
6

ISSN 0132–3156 Geografijos metraštis 38(1) t., 2005

KLIMATOLOGIJA

EKSTREMALIŲ  ORO  TEMPERATŪROS  IR  KRITULIŲ  RODIKLIŲ  KAITA
BEI  JUOS  LEMIANTYS  VEIKSNIAI  LIETUVOJE  XX  AMŽIUJE

Arūnas Bukantis
Vilniaus universitetas, M. K. Čiurlionio g. 21/27, LT-03101, Vilnius

El. paštas: arunas.bukantis@gf.vu.lt

Linutė Valiuškevičienė
Geologijos ir geografijos institutas, T. Ševčenkos g. 13, LT-03223, Vilnius

El. paštas: valiuskeviciene@geo.lt

Įvadas

Šiame straipsnyje pateikiami mokslinių tyrimų rezultatai, gauti vykdant tarptautinį
projektą European Climate Assesment & Dataset (Europos klimato įvertinimas ir
duomenų bazės sudarymas, tarpt. kod. pavadinimas – ECA&D). ECA&D projekto tikslai:
klimato kaitos tyrimai remiantis aukštos kokybės ir didelės erdvinės skiriamosios gebos
kasdieniais meteorologiniais duomenimis; geresnis Europos klimato ypatybių pažinimas;
aukštos kokybės kasdienių Europos meteorologinių duomenų sekų sudarymas,
homogenizavimas, analizė ir platinimas; bendros Europos klimato elektroninės duomenų bazės
bei jos versijos internete sukūrimas, priežiūra bei reguliarus papildymas; mokslinio
metodologinio bendradarbiavimo keičiantis meteorologijos informacija tarp įvairių šalių
institucijų sustiprinimas (projekto koordinatorius ir pagrindinis vykdytojas – Olandijos Royal
Netherlands Meteorological Institute (KNMI); iš viso projekte dalyvauja 36 Europos šalys)
(Bukantis et al., 2002; Europos..., 2004).

Šiame straipsnyje analizuojama 1925–2003 m. oro temperatūros bei kritulių ekstremumų
Lietuvoje kaita, cirkuliacinės sąlygos. Tyrimas atliktas remiantis rodiklių paros matavimų
rezultatais Vilniaus, Kauno ir Klaipėdos meteorologijos stotyse (MS).

Šį mokslo tiriamąjį darbą parėmė Lietuvos valstybinis mokslo ir studijų fondas.

1. Duomenys ir tyrimų metodika

Tyrimui naudotasi Vilniaus, Klaipėdos ir Kauno meteorologijos stočių duomenimis
nuo 1925 iki 2003 metų. Tai paros maksimali ir minimali oro temperatūra (1950–2003) ir
kritulių kiekis (1925–2003). Oro temperatūros tiriamasis laikotarpis trumpesnis dėl esančių
spragų duomenų sekose iki 1950 m.

Meteorologinių duomenų statistinė ir klimatologinė analizė atlikta pasitelkus
chronologinės analizės ir erdvinės koreliacijos metodus. Nustatytos oro temperatūros
ekstremumų vidutinės metinės reikšmės ir jų kitimo amplitudė, apskaičiuoti tiesiniai trendai.
Oro temperatūros ekstremumų analizei pasirinkti keli išskirtines termines sąlygas atspindintys
rodikliai: 1) parų, kai maksimali oro temperatūra žemesnė už 0˚C (T

maks
<0˚C), skaičius per

metus (ledo dienos); 2) parų, kai maksimali oro temperatūra viršijo 25˚C (T
maks

 >25˚C),



7

skaičius per metus (karštos dienos); 3) parų, kai minimali oro temperatūra buvo aukštesnė
už 20˚C (T

min
>20˚C), skaičius per metus (tropinės naktys).

Siekiant nustatyti kritulių kaitos tendencijas Kauno MS, Klaipėdos MS ir Vilniaus MS
buvo analizuojamas maksimalus per parą iškritusių kritulių kiekis (t.y. kiekvienų metų didžiausi
per parą iškritę kritulių kiekiai). Be to, apskaičiuota kiekvienų metų įvairių paros kritulių
kiekių (>1, ≥10 bei ≥20 mm) pasikartojimas bei tokių atvejų tiesiniai trendai per 1925–2003
metų laikotarpį.

Oro temperatūros (T
maks

 >25˚C ir T
min

>20˚C) ir kritulių (≥10 ir ≥20 mm) ekstremumus
lėmusios atmosferos cirkuliacijos sąlygos nustatytos remiantis Paul Hess ir Helmuth
Brezowsky pateikta atmosferos cirkuliacijos formų klasifikacija. Cirkuliacijos formos nustatytos
tais atvejais, kai bent dviejose iš meteorologijos stočių (Kauno, Klaipėdos ir Vilniaus) jos
viršydavo nurodytą reikšmę.

2. Paros oro temperatūros ekstremumai

Atlikus oro temperatūros duomenų statistinę analizę paaiškėjo, kad aukščiausias
maksimalių paros temperatūrų vidurkis yra Kaune (10,6˚C), amplitudė – 3,8˚C (nuo 8,7˚C
1956 ir 1987 m. iki 12,5˚C 2002 m.). Klaipėdos MS ir Vilniaus MS paros oro temperatūros
maksimumų vidurkių reikšmės 0,4˚C mažesnės nei Kauno (10,2˚C). Amplitudė Klaipėdos
MS – 4,3˚C (nuo 8,0˚C 1956 m. iki 12,3˚C 2000 m.) ir yra didžiausia iš visų trijų MS, o
Vilniaus MS – 3,8˚C (nuo 8,0˚C 1980 m. iki 11,8˚C 1999 ir 2000 m.). Oro temperatūros
paros ekstremumų skirtumus tarp tirtųjų MS lemia absoliutus MS aukštis (jis kinta nuo 10 m
Klaipėdos MS iki 76 m Kauno MS ir 162 m Vilniaus MS), atstumas iki jūros (jūrinio oro
advekcija) ir klimato kontinentalumas. Pavyzdžiui, kuo toliau nuo jūros ir kuo didesnis absoliutus
aukštis, tuo žemesni paros oro temperatūros minimumai.

Visų trijų MS oro temperatūros maksimumų vidurkiams per visą laikotarpį būdinga
augimo tendencija. Tiesinio trendo regresijos koeficientai Kaune – 0,0199, Klaipėdoje –
0,0290, o Vilniuje koeficientas mažiausias – 0,0063˚C/m. Patikrinus tiesinio trendo statistinį
patikimumą  Stjudento kriterijumi, statistiškai patikimi trendai, esant 95% patikimumo lygmeniui,
gauti Kaunui ir Klaipėdai.

Minimalios paros oro temperatūros metinių vidurkių kitimui Klaipėdoje ir Kaune taip
pat būdingas teigiamas trendas: intensyviausias jo augimas Klaipėdoje (0,0212˚C/m.) ir Kaune
(0,0208˚C/m.), o Vilniuje –  tik 0,0063˚C/m. Statistiškai patikimi trendai, esant 95% patikimumo
lygmeniui, gauti Kaunui ir Klaipėdai.

Vidutinės metų paros oro temperatūros amplitudės mažiausios Klaipėdoje (5,9˚C), o
Vilniuje ir Kaune vienodos (7,8˚C). Šių amplitudžių kitimo diapazonas Klaipėdoje nuo 7,2˚C
(1959) iki 4,6˚C (1957), Kaune – nuo 8,9˚C (1963) iki 6,9˚C (1974), Vilniuje – nuo 9,3˚C
(1963) iki 7,0˚C (1980). Kauno MS amplitudėms būdingas teigiamas, t.y. didėjimo, trendas,
tačiau jis nėra statistiškai patikimas (1 pav.). Kitų dviejų MS amplitudžių trendai artimi
neutraliems.

Panašūs oro temperatūros paros ekstremumų kaitos trendai nustatyti ir Lenkijos teritorijoje
1951–1998 m. laikotarpiui. Lenkijoje XX a. antroje pusėje greičiausiai kilo minimali temperatūra
(0,014–0,31˚C/m.), o maksimalios temperatūros kilimas buvo lėtesnis, todėl daugelyje MS
užfiksuotas oro temperatūros paros amplitudės mažėjimas (Wibig, Glowicki, 2002).

Klimato svyravimo analizei buvo pasitelkta keletas terminių sąlygų ekstremalumą
apibūdinančių rodiklių: ledo dienos, karštos dienos ir tropinės naktys. Atlikta jų tikimybinė ir
chronologinė analizė (2 pav.).



8

1 pav. Vidutinės metų paros oro temperatūros amplitudės kaita ir jos tiesinis trendas Kauno MS (–),
Klaipėdos MS (–) ir Vilniaus MS (...)1950–2003 metais.
Fig. 1. Dynamics of the average amplitude of annual daily air temperature and its linear trend in
Kaunas, Klaipėda and Vilnius MS in 1950–2003.

2 pav. Oro temperatūros ekstremumų skaičius per metus ir tiesiniai trendai 1950–2003 m.: T
maks

<0˚C
(viršutinė kreivė) ir T

maks
>25˚C (apatinė kreivė) Kauno MS (a), Klaipėdos MS (b) ir Vilniaus MS (c);

prie tiesinių trendų pateiktos jų regresijos lygtys.
Fig. 2. The annual number of daily extreme values of air temperature and their linear trends in
1950–2003: T

max
<0˚C (upper curve) and T

max
>25˚C (lower curve) in Kaunas (a), Klaipėda (b)

and Vilnius (c) MS. Regression equations are given with linear trends.



9

Daugiausiai ledo dienų užfiksuota Vilniaus MS (2pav., c). Jų skaičius per metus
svyravo nuo 23 (1990) iki 103 (1963, 1980), amplitudė – 80 dienų. Vidutinis ledo dienų
pasikartojimas tiriamuoju laikotarpiu – 63,7 d./m. Kaune ledo dienų svyravimo amplitudė
buvo 82 d. (nuo 16 1990 m. iki 98 1963 m.) (2 pav., a). Dažniausiai ledo dienų skaičius per
metus svyravo intervale tarp 45 ir 75. Vidutinis ledo dienų skaičius per metus Kauno MS
analizuojamuoju laikotarpiu buvo 54,8. Klaipėdoje ledo dienų skaičius svyravo nuo 4 (1992)
iki 78 (1969), amplitudė – 74 (2 pav., b). Klaipėda išsiskiria mažiausia ledo dienų tikimybe –
vidutiniškai 37,5 d./m. Tokių dienų skaičius neviršijo 10 per metus, dar ir 1975, 1989, 1990 ir
2000 metais.

Taigi ledo dienų daugėja iš vakarų į rytus, t.y. didėjant klimatui kontinentalumui. Visose
trijose tirtose MS šių dienų mažėja, tačiau ryškiausia mažėjimo tendencija Klaipėdoje: tiesinio
trendo regresijos koeficientai Klaipėdos MS –0,3997, Kauno MS –0,3355, o Vilniaus MS
–0,1194 d./m. Statistiškai patikimas trendas (95%) yra tik Klaipėdos. Analogiška ledo dienų
tikimybės kaita nustatyta ir kitose vidutinių platumų šiaurinėse dalyse (IPCC..., 2001). Todėl
galima daryti išvadą, kad toks ledo dienų pasikartojimo neigiamas trendas gali būti susijęs
su visuotinio klimato šiltėjimo tendencijas sukėlusiais veiksniais.

Trumpalaikius ledo dienų dažnumo svyravimus lemia atmosferos cirkuliacijos ypatybės,
ypač oro pernašos iš vakarų sustiprėjimas arba blokavimas cikloninių bei anticikloninių procesų
metu. Nustatyta, jog šaltos dienos patikimai koreliuoja su Šiaurės Atlanto osciliacijos (NAO)
rodikliais: esant teigiamai NAO fazei šaltų dienų sumažėja, o neigiamai – padaugėja (Bukantis
Valiuškevičienė, 2003; Stankūnavičius, Bartkevičienė, 2003; Bukantis, Bartkevičienė, 2005).

Tarp tirtųjų rodiklių gausumu antroje vietoje buvo karštos dienos, kai T
maks

>25˚C.
Kaune (2 pav., a) jų amplitudė buvo 57 dienos (nuo 5 1962 m. iki 62 2002 m.) per metus.
Vidutinis metinis karštų dienų skaičius Kauno MS buvo 25,6. Klaipėdoje (2 pav., b) karštų
dienų skaičius per metus siekė 38 (amplitudė). Šie ekstremumai užfiksuoti tais pačiais metais
kaip ir Kaune. Karštų dienų pasikartojimo vidurkis Klaipėdos MS buvo mažiausias – 12,4
d./m. Vilniuje (2 pav., c) karštų dienų pasikartojimo vidurkis toks pat kaip ir Kaune, bet
pasikartojimo amplitudė mažesnė – nuo 5 (1974) iki 56 (1999). T

maks
>25˚C rodiklio kaitos

tendencija priešinga nei ledo dienų – visose MS karštų dienų daugėja, tačiau šie trendai
statistiškai nepatikimi.

Trečias iš tirtųjų rodiklių – tropinių naktų (T
min

>20˚C) pasikartojimas per metus.
Tokių naktų buvo mažai: per visą tiriamąjį laikotarpį Kaune tropinių naktų buvo tik 4,
Klaipėdoje – 14, Vilniuje – 12. Maksimalus tokių parų skaičius – 4 per metus. Jis Vilniuje
užfiksuotas 1973 m. rugpjūtį, Klaipėdoje – 1994 m. liepą–rugpjūtį bei 2002 m. liepą–rugpjūtį.
Tropinių naktų pasikartojimo kaitos tendencijos dėl mažo imčių narių skaičiaus nebuvo
skaičiuojamos.

3. Kritulių kiekis per parą

Krituliai tirti 1925–2003 m. laikotarpiui. Kaip keitėsi paros kritulių kiekio
maksimumai, parodyta 3 paveiksle. Matyti, jog visose analizuotose MS maksimalus per
parą iškritusių kritulių kiekis mažėjo. Labiausiai ši tendencija išryškėjo Vilniaus MS ir
Kauno MS (3 pav., a ir c). Tačiau statistiškai patikimas trendas (95%) gautas tik Kaunui.

Kritulių iškritimą lemia sudėtinga vidutinio ir didelio masto procesų sąveika. Kritulių
kiekis ir tikimybė priklauso ne tik nuo atmosferoje vykstančių procesų, bet ir nuo vietinių
fizinių geografinių sąlygų, ypač reljefo, paklotinio paviršiaus dangos ypatybių. Todėl krituliai
– vienas diskretiškiausių teritoriniu požiūriu klimato elementų (stiprios liūtys kartais iškrinta



10

3 pav. Kritulių kiekio paros maksimumų kaita ir jos tiesinis trendas 1925–2003 m. Kauno MS (a),
Klaipėdos MS (b) ir Vilniaus MS (c); prie tiesinių trendų pateiktos jų regresijos lygtys.
Fig. 3. Dynamics of daily maximal values of precipitation and its linear trend in 1925–2003 in
Kaunas (a), Klaipėda (b) and Vilnius (c) MS. Regression equations are given with the linear trends.

tik nedidelėse kelių šimtų kv. kilometrų teritorijose). Tirtose MS paros kritulių kiekio
maksimumai taip pat užregistruoti ne tais pačiais metais, ne tomis pačiomis dienomis, skiriasi
ir maksimumų reikšmės. Absoliutūs paros kritulių kiekio maksimumai Kaune ir Klaipėdoje
užregistruoti 1930 m. (75,4 ir 86,0 mm), o Vilniuje – 1988 m. (75,0 mm). Kai kuriais metais
paros kritulių kiekio maksimumai neviršydavo 13–14 mm. Vidutinės paros kritulių kiekio
maksimumų reikšmės visose trijose MS yra labai panašios: Klaipėdoje – 34,2 mm, Kaune – 35,2,
Vilniuje – 36,2 mm.

Siekiant išsiaiškinti įvairių paros kritulių kiekių pasikartojimą ir kaitos tendencijas buvo
nustatytas parų, per kurias iškrito ≥1 mm, ≥10 mm bei ≥20 mm kritulių, skaičius kiekvienais
metais. Šių rodiklių kaita pavaizduota 4 paveiksle.

Parų, per kurias iškrito ≥1 mm kritulių, skaičiaus amplitudė Kaune buvo 48 (nuo 93
1976 m. iki 141 paros 1925 ir 1970 m.), Klaipėdoje – 85 (nuo 73 1941 m. iki 158 parų 1981
m.), o Vilniuje – 62 (nuo 88 1942 m. iki 150 parų 1945 ir 1990 m.). Vidutinis tokių parų
pasikartojimas per metus skiriasi nedaug: 120,5 Klaipėdoje, 119,5 Vilniuje 115,4 Kaune.
Visose MS tokių parų tiriamuoju laikotarpiu daugėjo. Statistiškai patikimi trendai (99%)
gauti Klaipėdai ir Vilniui.



11

4 pav. Parų skaičiaus su įvairiu kritulių kiekiu kaita ir jos tiesinis trendas 1925–2003 m.: ≥1 mm (–),
≥10 (⋅⋅⋅) ir ≥20 mm (–), Kauno MS (a), Klaipėdos MS (b), Vilniaus MS (c); prie tiesinių trendų pateiktos
jų regresijos lygtys.
Fig. 4. Dynamics of days with varying precipitation and its linear trend in 1925–2003: ≥1 mm (–),
≥10 (⋅⋅⋅) and ≥20 mm (–), Kaunas (a), Klaipėda (b) and Vilnius MS (c). Regression equations are
given with the linear trends.

Parų, per kurias iškrisdavo ne mažiau kaip 10 mm kritulių, skaičius Kauno MS
svyravo nuo 7 (1988) iki 27 (1974), Klaipėdoje – nuo 7 (1971 ir 1975) iki 37 (1981),
Vilniuje – nuo 6 (1955) iki 22 (1978). Vidutinis šių parų skaičius didžiausias buvo Klaipėdoje
– 17,8, Vilniuje – 14,4, o Kaune – 13,9 per metus. Kaune ir Vilniuje nustatyta tokių parų
mažėjimo, o  Klaipėdoje – daugėjimo tendencija. Statistiškai patikimas trendas (90%) yra
tik Klaipėdai.

Parų, kai kritulių kiekis viršijo arba buvo lygus 20 mm, MS pasitaikė ne kasmet.
Kaune jų neužfiksuota 1946, 1951, 1964, 1981, 1991 metais, o didžiausias skaičius – 10
parų (1950), Klaipėdoje – jų neužfiksuota 1953, 1967, 1969 metais, o maksimumas – 8
paros (1998), Vilniuje – jų neužfiksuota 1942, 1966, 1991, 1996 metais, o maksimumas –
taip pat 8 paros (1977). Vidutinis tokių parų skaičius per metus svyruoja apie 3: Kaune –
2,9, Klaipėdoje – 3,2, Vilniuje – 3,3. Šio rodiklio kaitos tendencijos skiriasi: tiesinio trendo
regresijos koeficientai būdingi Kaunui, Klaipėdai ir Vilniui: –0,0193, 0,0104 ir –0,005 paros/m.
Statistiškai patikimas trendas (95%) yra tik Kaunui.



12

1 lentelė. Erdvinės koreliacijos koeficientai r 1950–2003 m. (oro temperatūra); 95% patikimumo lygmens
kritinė r reikšmė – 0,26.
Table 1. Spatial correlation coefficients r for 1950–2003 (air temperature). The critical value of r
(statistical significance 95%) is 0.26.

Remiantis pateiktais skaičiais galima teigti, kad erdvinio koreliacinio ryšio glaudumą
lemiančios priežastys yra atstumas tarp MS ir skirtingas klimato kontinentalumas. Dėl to
žemiausios koreliacijos koeficientų r reikšmės (visų koreliuojamų rodiklių) būdingos ryšiams
tarp Klaipėdos MS ir Vilniaus MS. Glaudesni ryšiai gauti koreliuojant tik šių stočių minimalios
paros oro temperatūros metinius vidurkius (r = 0,88). Mažėjant atstumui ir kontinentalumo
skirtumams tarp MS rodiklių koreliacija darosi glaudesnė. Temperatūros amplitudžių
didžiausiomis r reikšmėmis pasižymi ryšiai tarp Kauno ir Vilniaus MS. Tropinių naktų
užfiksuota per mažai, kad būtų galima atlikti koreliacinę analizę.

Analogiškos priežastys lėmė ir ryšių tarp kritulius apibūdinančių charakteristikų
glaudumą (2 lent.). Tačiau dėl kritulių diskretiškumo r reikšmės čia žymiai mažesnės, nei
koreliuojant oro temperatūros parametrus (daugumos pastarųjų r buvo apie 0,9). Didžiausi r
apibūdina ryšį tarp parų skaičiaus per metus, kai kritulių iškrisdavo daugiau kaip po 1 mm.

Taip pat buvo atlikta meteorologijos stočių metinės bei įvairių sezonų vidutinės oro
temperatūros erdvinė koreliacija. Šios analizės metu gauti koeficientai pateikti 3 lentelėje.
Glaudžiausias ryšys tarp visų MS būdingas pavasario sezonui (koreliacijos koeficiento r
vidurkis maždaug 0,95). Neblogai tarpusavyje koreliuoja ir vidutinės metinės oro
temperatūros reikšmės (r≈ 0,94). Kiek silpnesnis ryšys būdingas tarp atskirose MS
išmatuotos rudens ir vasaros oro temperatūros (r lygus 0,90 ir 0,91). Kalbant apie ryšio
glaudumą tarp MS išmatuotos oro temperatūros pastebėtina, jog jis priklauso nuo atstumo
tarp miestų. Tiek vidutinė metinė, tiek sezonų oro temperatūra labiausiai susijusi Vilniuje ir
Kaune (mažiausia r reikšmė žiemą – 0,95; didžiausia – vasarą – 0,98). Kiek silpniau
susijusi oro temperatūra Kaune ir Klaipėdoje: r svyruoja nuo 0,87 (rudenį) iki 0,94 (per
metus). Silpniausias ryšys, kaip ir buvo tikėtasi, sieja oro temperatūrą Vilniuje ir Klaipėdoje
(atokiausiai viena nuo kitos esančios MS). Čia porinės koreliacijos koeficiento r reikšmės
svyruoja nuo 0,85 (vasarą) iki 0,94 (pavasarį).

4. Meteorologinių elementų erdvinė koreliacija ir klimatinius ekstremumus
lėmusios cirkuliacinės sąlygos

Klaipėdos MS, Kauno MS ir Vilniaus MS reprezentuoja skirtingus Lietuvos teritorijos
regionus, įvairiai nutolusius nuo jūros, kuriuose skiriasi klimato kontinentalumas bei jo poveikis
nagrinėtoms meteorologinėms charakteristikoms. S. Chromovo kontinentalumo indekso
reikšmės: Klaipėdai – 78, Kaunui – 79, Vilniui – 80  (Bukantis, 1994, 2002). Todėl erdvinės
sklaidos ypatybes tikslinga įvertinti erdvinės porinės koreliacinės analizės būdu. Temperatūros
rodiklių koreliacijos koeficientai pateikti 1 lentelėje.



13

2 lentelė. Kritulių rodiklių erdvinės koreliacijos koeficientai r 1950–2003 m.; 95% patikimumo lygmens
kritinė r reikšmė – 0,26.
Table 2. Spatial correlation coefficients r of precipitation in 1950–2003. The critical value of r
(statistical significance 95%) is 0.26.

3 lentelė. Vidutinės metinės bei sezoninės oro temperatūros erdvinės koreliacijos koeficientai (r);
95% patikimumo lygmens kritinė r reikšmė – 0,22.
Table 3. Spatial correlation coefficients (r) of mean annual and seasonal air temperature. The
critical value of r (statistical significance 95%) is 0.22.

Krituliai – didesnio diskretiškumo klimato elementas. Todėl ir koreliacija tarp
skirtinguose punktuose išmatuoto kritulių kiekio (4 lent.) – silpnesnė. Glaudžiausiai tarpusavyje
susijusios šaltojo laikotarpio kritulių sumos, nes tuomet yra mažiausia lokalių konvekcinės
kilmės kritulių tikimybė. Silpniausias ryšys sieja metines kritulių sumas: r reikšmė svyruoja
nuo 0,50 (tarp Vilniaus ir Klaipėdos) iki 0,63 (tarp Vilniaus ir Kauno), vidutinis r≈ 0,57. Tokia
kritulių kiekio koreliacija rodo, kad krituliodara įvairiose Lietuvos dalyse turi ryškių genetinių
savitumų, kuriuos generuoja atmosferos cirkuliacijos bei paklotinio paviršiaus sąveika.
Geriausiai tarpusavyje koreliuoja Vilniaus ir Kauno kritulių rodikliai (r≈ 0,70), blogiausiai –
Vilniaus ir Klaipėdos (r≈ 0,52).

Siekiant išsiaiškinti, su kokiomis specifinėmis atmosferos cirkuliacijos sąlygomis gali

būti susiję oro temperatūros ar kritulių kiekio ekstremumai, buvo išanalizuotos atmosferos

cirkuliacijos formos pagal P. Hess ir H. Brezowsky klasifikaciją (Katalog..., 1993).

4 lentelė. Kritulių kiekio erdvinės koreliacijos koeficientai (r); 95% patikimumo lygmens kritinė r
reikšmė – 0,22.
Table 4. Spatial correlation coefficients (r) of precipitation. The critical value of r (statistical
significance 95%) is 0.22.



14

Pagal šią klasifikaciją išskiriamos trys makrosinoptinės situacijos (zoninė, mišrioji ir
meridianinė) ir 29 cirkuliacijos formos (Bukantis, Paulauskaitė, 2001).

Tyrimų rezultatai parodė, kad aukštą dienos temperatūrą (>25˚C) tiriamuoju laikotarpiu
dažniausiai lėmė meridianinės makrosinoptinės situacijos atmosferos cirkuliacijos formos –
50,6% atvejų (5 pav.). Iš jų dažniausios buvo šios: TRW (stipri oro advekcija iš pietų tarp
Vakarų Europos ciklono ir Rytų Europos anticiklono), TB, HNFA, HFA ir HFZ (Fenoskandijos
anticiklono pietų arba pietvakarių gūbrys).

5 pav. Atmosferos makrosinoptinių situacijų (pagal P. Hess ir H. Brezowsky klasifikaciją) pasikartojimas
(%) 1950–2000 m., kai paros maksimali oro temperatūra T

maks
>25˚C.

Fig. 5. Recurrence (%) of macrosynoptic situations of the atmosphere (according to P. Hess and
H. Brezowsky classification) when the daily maximum was T

max
>25˚C in 1950–2000.

Mišriosios makrosinoptinės situacijos atmosferos cirkuliacijos formos lėmė 30,1%
karštų dienų. Dažniausiai tai buvo BM forma (aukšto slėgio sąsmauka tarp Azorų subtropikų
anticiklono ir Rytų Europos anticiklono), HM (Vidurio Europos anticiklonas), SWA (virš
Lietuvos – Fenoskandijos ciklonų pietinė periferija, o virš Pietų ir Vidurio Europos – anticiklonas)
ir SWZ (Ukrainos anticiklono gūbrys) formos. 18,6% atvejų lėmė zoninės makrosinoptinės
situacijos, kurių metu priežemio ir aukštuminių ciklonų centrai išsidėstydavo šiauriau 60–65˚
š. pl., o Lietuva dažniausiai patekdavo į ciklonų pietrytinę periferiją (WZ forma), į Vidurio
Europos anticiklono šiaurinę dalį (WA) arba į Sibiro anticiklono vakarinį gūbrį (WW forma).

Gausūs krituliai dažniausiai užfiksuoti vyraujant zoninei makrosinoptinei situacijai (iš
viso 40,8% ir 34,7% atvejų, kai jų iškrisdavo atitinkamai ≥10 mm ir ≥20 mm per parą) ir ypač
jos vakarų cikloninei formai WZ, kuomet aukštuminė frontinė zona nusidriekdavo nuo Britų
salų per Pietų Skandinaviją, Baltijos regioną Rytų Europos link, o Lietuva patekdavo į pietinę
ciklonų periferiją (6 pav.).

Meridianinė makrosinoptinė situacija lėmė 30,3% (≥10 mm) ir 38,9% (≥20 mm) gausių
kritulių atvejų. Tipiška šios situacijos cirkuliacijos forma TRM, kurios metu virš Baltijos
regiono ir Vidurio Europos susidarydavo gilus aukštuminis slėnis su frontinėmis sistemomis,
o Vakarų ir Rytų Europoje – aukšto slėgio sritys. Palanki itin gausių kritulių (≥20 mm per
parą) iškritimui buvo ir NEZ forma, kai Azorų anticiklono gūbrys pasiekdavo Skandinaviją, o
Vidurio Europoje vyraudavo ciklonai. Lietuva patekdavo į jų šiaurinę periferiją.

Mišrioji makrosinoptinė situacija buvo palanki 27,8% (≥10 mm) ir 22,2% (≥20 mm)
gausių kritulių atvejų. Dažniausiai tai būdavo NWZ arba TM formos. Esant NWZ formai
Skandinavijos žemo slėgio sistemoje ciklonai slinkdavo iš Norvegų jūros per Lietuvą į pietryčius.
Esant TM formai aktyvi cikloninė veikla būdinga visai Vidurio Europai, o ciklonų trajektorija
– iš Šiaurės jūros per Pietų Baltiją į rytus. Gausių kritulių pasitaikydavo ir esant BM formai,
t.y. aukšto slėgio sąsmaukoje, vykstant intensyviai terminei konvekcijai.



15

Išvados

1. Kauno, Klaipėdos ir Vilniaus meteorologijos stočių (MS) oro temperatūros maksimumų ir
minimumų vidurkiams per 1950–2003 m. būdinga augimo tendencija. Statistiškai patikimi tiesiniai
trendai, esant 95% patikimumo lygmeniui, gauti Kaunui ir Klaipėdai. Visose trijose MS ledo dienų
skaičius nuo tiriamojo laikotarpio pradžios mažėja, tačiau statistiškai patikima (95%) mažėjimo
tendencija būdinga tik Klaipėdai. Per tiriamąjį laikotarpį Kaune tropinių naktų buvo tik 4,
Klaipėdoje – 14, Vilniuje – 12. Jų dažnumas ėmė augti 1991–2003 metais.

2. Visose trijose analizuotose MS paros kritulių maksimumai turi tendenciją mažėti. Labiausiai
ji išryškėjo Vilniaus MS ir Kauno MS, tačiau statistiškai patikimas trendas (95%) gautas tik Kaunui.

3. Parų, kuriomis iškrisdavo 10 mm kritulių, tiriamuoju laikotarpiu daugėjo. Statistiškai
patikimi trendai, esant 99% patikimumo lygmeniui, gauti Klaipėdai ir Vilniui.

4. Parų, per kurias iškrisdavo ne mažiau kaip 10 mm kritulių, Kaunui ir Vilniui nustatyta
mažėjimo, o Klaipėdai – didėjimo tendencija. Statistiškai patikimas trendas (90%) yra tik Klaipėdai.

5. Parų, kai kritulių kiekis viršijo arba buvo lygus 20 mm, statistiškai patikimas neigiamas
trendas (95%) nustatytas Kauno MS.

6. Aukštą dienos temperatūrą (>25˚C) tiriamuoju laikotarpiu dažniausiai lėmė meridianinės
makrosinoptinės situacijos atmosferos cirkuliacijos formos – 50,6% atvejų (dažniausiai esant
TRW, TB, HNFA, HFA ir HFZ cirkuliacijos formoms). Mišriosios makrosinoptinės situacijos
atmosferos cirkuliacijos formos lėmė 30,1% karštų dienų (esant BM, HM, SWA ir SWZ
formoms). 18,6% atvejų lėmė zoninės makrosinoptinės situacijos, kurių metu priežeminių ir
aukštuminių ciklonų centrai išsidėstydavo šiauriau 60–65˚ š. pl. (esant WZ, WA ir WW formoms).

6 pav. Atmosferos makrosinoptinių situacijų (pagal P. Hess ir H. Brezowsky klasifikaciją) pasikartojimas
(%) 1925–2000 m., esant kritulių kiekiui ≥10 mm (a) ir ≥20 mm (b).
Fig. 6. Recurrence (%) of macrosynoptic situations of the atmosphere (according to P. Hess and
H. Brezowsky classification) when precipitation was ≥10 mm (a) and ≥20 mm (b) in 1925–2000.



16

7. Gausūs krituliai (≥10 mm ir ≥20 mm per parą) dažniausiai užfiksuoti vyraujant
zoninei makrosinoptinei situacijai (iš viso 40,8% ir 34,7% atvejų, kai iškrisdavo atitinkamai) ir
ypač jos vakarų cikloninei formai WZ, kuomet aukštuminė frontinė zona nusidriekdavo nuo
Britų salų per Pietų Skandinaviją, Baltijos regioną Rytų Europos link, o Lietuva patekdavo į
pietinę ciklonų periferiją. Meridianinė makrosinoptinė situacija lėmė 30,3% (≥10 mm) ir 38,9%
(≥20 mm) gausių kritulių atvejų (dažniausiai esant TRM ir NEZ formoms). Mišrioji
makrosinoptinė situacija buvo palanki 27,8% (≥10 mm) ir 22,2% (≥20 mm) gausių kritulių
atvejų. Dažniausiai tai būdavo esant NWZ, TM  ir BM formoms.

Gauta 2005-03-05

Literatūra

Bukantis A. (1994). Lietuvos klimatas, Vilnius.
Bukantis A. (2002). Application of Factor Analysis for Quantification of Climate-Forming Processes
in the Eastern Part of Baltic Sea Region, Climate Research, Vol. 20, p. 135–140.
Bukantis A. et al. (2002). Daily Dataset of 20th Century Surface Air Temperature and Precipitation
Series for the European Climate Assesment, Int. J. of  Climatology, Vol. 22, Is. 12, p. 1441–1453.
Bukantis A., Bartkevičiene G. (2005). Thermal Effects of the North Atlantic Oscillation on the Cold
Period of the Year in Lithuania, Climate Research, Vol. 28, p. 221–228.
Bukantis A., Paulauskaitė S. (2001). Oro temperatūros kaitos metinio ciklo ypatybės Klaipėdoje ir
jas lemiančios atmosferos cirkuliacijos formos, Geografijos metraštis, t. 34(2), p. 5–14.
Bukantis A., Valiuškevičienė L. (2003). Paros oro temperatūros svyravimai apie 0˚C Lietuvoje.
1. Statistinė klimatinė analizė, Geografijos metraštis, t.34(1), p. 5–17.
Europos klimato įvertinimas ir duomenų bazės sudarymas (2004): VMSF ataskaita (vad. A. Bukantis).
IPCC Third Assessment Report – Climate Change (2001). The Intergovernmental Panel on Climate
Change (IPCC); http://www.ipcc.ch/
Katalog der Groāwetterlagen Europas nach Paul Hess und Helmuth Brezowski 1881–2000 (1993).
Berichte des Deutschen Wetterdienstes.
Stankūnavičius G., Bartkevičienė G. (2003). Ekstremalios atmosferos cirkuliacijos sąlygos Šiaurės
Atlante: Oro temperatūros ir kritulių anomalijos Europoje, Geografijos metraštis, t. 36(1), p.18–33.
Wibig J., Glowicki B. (2002). Trends of Minimum and Maximum Temperature in Poland, Climate
Research, Vol. 20, p. 123–133.



17

Arūnas Bukantis
Vilnius University

LinutėValiuškevičienė
Institute of Geology and Geography, Vilnius

Dynamics of extreme air temperature and precipitation and determining factors
in Lithuania in the 20th century

Summary

The present article is an overview of research results obtained within the international project
“European Climate Assessment and Dataset” (ECA&D). Dynamics of extreme air temperature and
precipitation and their circulation conditions in Lithuania in 1925–2003 are analysed. The analysis is
based on daily measuring results at Vilnius, Kaunas and Klaipėda meteorological stations (MS).

The average maximal and minimal values of air temperature followed a rising pattern in 1950–
2003. Statistically significant linear trends (95%) were obtained in Kaunas and Klaipėda. The number
of ‘ice days’ has been reducing in all three MS yet only in Klaipėda a statistically significant (95%)
falling trend was observed. There were only 4 ‘tropical nights’ in Kaunas, 14 in Klaipėda and 12 in
Vilnius. They occurred more frequently in 1991–2003.

Maximal values of precipitation tended to fall in all three MS. The fall was most pronounced in
the Vilnius and Kaunas MS, yet a statistically significant trend (95%) was observed only in Kaunas.

The number of days with precipitation not less than 10 mm was reducing in Kaunas and Vilnius
and increasing in Klaipėda. A statistically significant trend (90%) was observed only in Klaipėda.

A statistically significant negative trend of days when precipitation exceeded or equalled 20 mm
(95%) was determined only in the Kaunas MS.

The high air temperatures at days (>25˚C) were predetermined by meridional macrosynoptic
forms of atmospheric circulation (in 50.6% of cases TRW, TB, HNFA, HFA, and HFZ). Mixed
macrosynoptic forms of atmospheric circulation were responsible for 30.1% of hot days (BM, HM,
SWA, and SWZ forms). Zonal macrosynoptic situations when the centres of the low and high cyclones
were situated north of latitude 60–65˚ N (WZ, WA and WW) accounted for 18.6% of the cases.

Abundant precipitation (≥10 mm and ≥20 mm per day) was most frequently recorded under
dominance of zonal macrosynoptic situation (the total of 40% and 34.7% of cases respectively), its
western cyclonic form WZ in particular, when the altitudinal frontal zone trended from the British
Isles across Southern Scandinavia and Baltic Region toward Eastern Europe. Lithuania would then
be included in the southern periphery. The meridional macrosynoptic situation was responsible for
30.3% ≥10 mm and 38.9% ≥20 mm events of heavy precipitation (in most cases TRM and NEZ forms).
The mixed macrosynoptic situation was favourable in 27.8% ≥10 mm and 22.2% ≥20 mm of cases
(mostly NWZ, TM and BM forms).



18

SEZONINIO  ĮŠALO  TRUKMĖ  LIETUVOJE

Julius Taminskas, Kęstutis Švedas
Vilniaus pedagoginis universitetas, Studentų g. 39, LT-08106, Vilnius

El. paštas: juta.geogr@vpu.lt, geogr.kat@vpu.lt

Jana Konstantinova
Geologijos ir geografijos institutas, T. Ševčenkos g. 13, LT-03223, Vilnius

El. paštas: jana.konstantinova@geo.lt

Įvadas

Pasaulinis glaciologinių duomenų centras (World Data Centre for Glacialology)
informuoja, kad Šiaurės pusrutulyje daugiametis įšalas išplitęs 24%, o sezoninis įšalas – 60%
sausumos teritorijos. Panašų plotą (55–60% sausumos) nurodo ir kiti autoriai (Zhang et al.,
1999). Taigi Šiaurės pusrutulyje įšalas nuolat ar sezoniškai sukausto daugiau nei pusę
sausumos ploto.

Lietuvoje sezoninis įšalas apima visą teritoriją, anksčiausiai jis susidaro spalį, o ilgiausiai
išlieka iki gegužės pradžios. Vidutiniškai žemė įšąla iki 0,5–0,6 m, bet kai kuriais metais,
priklausomai nuo šilumos apykaitos tarp dirvožemio ir atmosferos, įšalo gylis gali labai skirtis
nuo vidutinio daugiamečio.

Lietuvoje enciklopediniai ir praktikoje naudojami normatyviniai įšalo rodikliai dažniausiai
nustatomi naudojantis 1945–1980 m. arba dar ankstesnių (Температура..., 1965) įšalo matavimų
duomenimis. Giliausias įšalas susidaro Vilniaus apylinkių priesmėliuose (170 cm – 2% tikimybė,
134 cm – 10%) bei Biržų apylinkių priemoliuose (154 cm – 2% tikimybė, 113 cm – 10%).
Šalčiausiomis žiemomis mažiausiai įšąla smėliniai ir pelkiniai gruntai Šilutės apylinkėse (108 cm
– 2% tikimybė, 79 cm  – 10%) (Statybinė…, 1995).

Paskutiniais XX a. dešimtmečiais dėl visuotinio klimato kaitos pasikeitė kai kurių su
klimato kaita susijusių hidrometeorologinių rodiklių vertės. Kaip antai, maždaug šiuo laikotarpiu
nustatyta padidėjusi žiemos vidutinė oro temperatūra ir kritulių kiekis (Bukantis, Rimkutė,
Kazakevičius, 1998), upių nuotėkio kaita, karstinio proceso suintensyvėjimas ir kt. (Taminskas,
Marcinkevičius, 2002). Kita vertus, prognozuojama, kad XXI a. dėl visuotinio klimato
pašiltėjimo oro temperatūros amplitudė viršys paskutinio tūkstantmečio natūralų temperatūros
svyravimą ir gali būti didesnė nei per paskutinį tarpledynmetį (Crowley, 2000). Taigi jau
šiandien daugelis įšalą apibūdinančių rodiklių reikšmių gali skirtis nuo buvusiųjų iki devinto
XX a. dešimtmečio.

Sezoninį įšalą apibūdinantys pagrindiniai rodikliai yra įšalo susidarymo ir išnykimo
data, trukmė, įšalo ir atitirpusio sluoksnio storis. Kiekvienas jų įvairiu mastu atspindi teritorijos
klimato sąlygas, šilumos apykaitą tarp atmosferos ir dirvožemio bei grunto sluoksnių. Šie
rodikliai akivaizdžiai atspindi klimato kaitą (Smith, Burgess, Nixon, 2001; Tools…, 1996).

Formuodamasis ir nykdamas įšalas keičia dirvožemio struktūrą, lemia regioninį vandens
balansą – paviršinių ir požeminių vandenų apykaitą, biogeninių medžiagų prietaką į dirvožemį
ir dirvožemio derlingumą. Todėl jo tyrimai svarbūs tiek teoriniu, tiek praktiniu požiūriu. Praktiniu
požiūriu įšalo tyrimai svarbūs statybų darbams, infrastruktūros įrengimui ir žemės ūkio veiklai.

ISSN 0132–3156 Geografijos metraštis 38(1) t., 2005



19

Įšalas taip pat gali turėti įtakos geriamojo vandens ištekliams, nes jo trukmės ir gylio pokyčiai
gali sumažinti ar padidinti paviršinio vandens infiltraciją. Įšalo tyrimai teoriniu požiūriu, be
kitų mokslo sričių, yra svarbūs kaip klimato kaitos indikatorius.

Norint įsitikinti kaip pasikeitė iki devinto XX a. dešimtmečio pradžios nustatytos įšalo
rodiklių (įšalo susidarymo data, trukmė, ištirpimo data) reikšmės, jos buvo palygintos su
vėlesniais analogiškais duomenimis.

Šio darbo tikslas – įvertinti klimato kaitos poveikį sezoninio įšalo susidarymui, ištirpimui
ir trukmei. Buvo tiriamas tik Lietuvos teritorijoje susidarantis sezoninis įšalas. Darbo
pagrindiniai uždaviniai:

1. Pirmųjų įšalo reiškinių pasirodymo ir pastovaus įšalo susidarymo erdvėlaikinė analizė;
2. Sezoninio įšalo atitirpimo erdvėlaikinė analizė;
3. Sezoninio įšalo išnykimo erdvėlaikinė analizė;
4. Sezoninio įšalo trukmės erdvėlaikinė analizė.

1. Metodika

Įšalas matuojamas šaltuoju metų laiku, kuomet užšąla dirvos kapiliaruose esantis
vanduo. Jo gylis ir trukmė priklauso nuo daugelio veiksnių: augalijos, grunto litomorfologinės
sudėties, reljefo, įvairių klimato veiksnių ir kt. Molio ir priemolio dirvožemiuose plonesniuose
kapiliaruose esantis vanduo užšąla žemesnėje temperatūroje. Kita vertus, drėgnas dirvožemis
įšąla mažiau, nes užšąlant vandeniui išsiskiria vandens kristalizavimosi šiluma, sulėtinanti
tolesnį dirvos temperatūros kritimą. Sniego danga ir augmenija taip pat apsaugo dirvą nuo
gilaus įšalimo. Miške dėl esančios paklotės sluoksnio, taip pat vienodesnės ir storesnės sniego
dangos įšalimo gylis ypač sumažėja. Įšalo gylis labiau nei jo susidarymo ir ištirpimo datos
priklauso nuo vietos fizinių sąlygų, todėl šiame darbe, nagrinėjant klimato kaitos poveikį įšalo
rodikliams, apsiribota įšalo susidarymo ir ištirpimo laikotarpių, kurie labiau priklauso nuo
klimato sąlygų, analize.

Lietuvoje dirvožemio įšalimo gylis nuo 1955 m. buvo matuojamas A. Danilino
pašalomačiu. Stebėjimai vykdyti meteorologijos stotyse kiekvieną parą, o agrometeorologijos
postuose – kas penktą. Maždaug nuo 2000 m. įšalo stebėjimai atliekami tik meteorologijos
stotyse. Matavimų vietos ir metodika per visą stebėjimų laikotarpį šiek tiek keitėsi. Dabar
įšalas matuojamas 21 vietovėje: Vėžaičiuose, Šilutėje, Telšiuose, Tauragėje, Raseiniuose,
Šiauliuose, Radviliškyje, Dotnuvoje, Panevėžyje, Biržuose, Rokiškyje, Utenoje, Ukmergėje,
Švenčionyse, Kaune, Trakuose, Vilniuje, Kybartuose, Marijampolėje, Lazdijuose ir Varėnoje.

Atliekant erdvėlaikinę sezoninio įšalo analizę buvo lyginami du laikotarpiai: 1960–
1979 ir 1980–2000 metų. Analizei pasinaudota 17 esamų ir buvusių meteorologijos stočių ir
postų (Biržai, Telšiai, Šiauliai, Utena, Raseiniai, Šilutė, Ukmergė, Kaunas, Marijampolė, Varėna,
Lazdijai, Tauragė, Dotnuva, Panevėžys, Trakai, Vilainiai, Vėžaičiai) įšalo matavimų duomenimis
(Agrometeorologiniai..., 1960–2000). Kitų stočių matavimo duomenų eilės yra labai trumpos
ir nehomogeniškos, todėl jų duomenimis nesinaudota arba naudotasi minimaliai, užpildant
analizuojamų stočių duomenų spragas. Kai kuriose analizuojamų duomenų stotyse įšalo
matavimo duomenų sekos buvo pertrauktos, ir norint homogenizuoti lyginamąsias duomenų
sekas trūkstamus duomenis teko atkurti stočių analogų metodu. Homogenizuotos įšalo
duomenų sekos analizuotos statistinės analizės metodais.

Nustatant įšalo susidarymo datą buvo nagrinėti du rodikliai: pirmųjų įšalo reiškinių ir
pastovaus įšalo susidarymo datos. Įšalas laikomas pastovus, kai šaltojo laikotarpio pradžioje
jis išsilaiko daugiau nei dešimt dienų.



20

Erdvėlaikinė įšalo susidarymo, ištirpimo ir trukmės analizė bei duomenų grupavimas
atliktas Vardo (Ward’s) klasterinės analizės metodu (Девис, 1977) – juo buvo lyginama įšalo
susidarymas, ištirpimas ir trukmė skirtingose matavimo vietose. Vardo metodas nuo kitų
klasterinės analizės metodų skiriasi tuo, kad juo nagrinėjant skirtingus priartėjimus daugiau
įvertinama ne klasterių koreliacija, bet atstumas tarp jų. Šis metodas labai tinka sudarant
mažos apimties klasterius. Klasterinės analizės metodu sugrupavus tirtąsias įšalo matavimų
vietas atliktas Lietuvos teritorijos rajonavimas pagal įšalo susidarymo ir ištirpimo datą bei
trukmę.

2. Įšalo susidarymas

1960–1979 metais ankstyvasis (10% tikimybė) pirmasis įšalas pasirodydavo spalio
pabaigoje (10-26–31). Toks ankstyvas įšalas, apėmęs didelę šalies dalį (1 lent.), buvo tik du
kartus – 1966 ir 1979 metais. Kitoje šalies dalyje (Panevėžyje, Raseiniuose, Utenoje, Trakuose
ir Šilutėje) ankstyvasis įšalas 1960–1979 metais pasirodydavo tik lapkričio pradžioje. 1980–
2000 m. ankstyvasis (10% tikimybė) pirmasis įšalas taip pat susidarydavo paskutinėmis
spalio dienomis, tačiau jis paplisdavo beveik visoje šalies teritorijoje, išskyrus Marijampolę,
Tauragę ir Šilutę, ir buvo nustatytas dažniau – 1980, 1982, 1987 ir 1988 metais (1 lent.).

Vidutinio ankstyvumo (50% tikimybė) pirmasis įšalas 1960–1979 m. susidarydavo
lapkričio 16–25 dienomis, tik šiaurrytinėje Lietuvos dalyje (Biržai ir Dusetos) jis pasirodydavo
keliomis dienomis anksčiau, o vakarinėje (Šilutė, Telšiai) – kiek vėliau. 1980–2000 metais
vidutinio ankstyvumo pirmasis įšalas susidarydavo anksčiau. Beveik visoje šalyje, išskyrus
pietvakarinę dalį, jis nustatytas lapkričio 11–20 dienomis, o šiaurės rytinėje dalyje – dar
anksčiau (1 lent.).

Vėlyvasis (90% tikimybė) pirmasis įšalas 1960–1979 m. pasirodydavo lapkričio 26–
gruodžio 5 dienomis, o Dotnuvoje, Ukmergėje, Trakuose ir Šilutėje – vėliau. 1979–2000
metais vėlyvasis pirmasis įšalas didesnėje šalies teritorijoje buvo nustatytas vėliau – gruodžio
6–10 dienomis, o Ukmergėje, Dotnuvoje, Marijampolėje, Tauragėje ir Šilutėje – dar vėliau.
1979–2000 metais 90% tikimybės pirmasis įšalas nustatytas anksčiausiai Biržuose ir Dusetose
(1 lent.).

1 lentelė. Pirmojo įšalo susidarymo tikimybė 1960–2000 metais.
Table 1. Probability of the first date of freezing in 1960–2000.



21

1960–1979 metais ankstyvasis (10% tikimybė) pastovusis įšalas susidarydavo lapkričio
11–20 dienomis, tik Ukmergėje, Dotnuvoje, Tauragėje ir Šilutėje – šiek tiek vėliau (2 lent.).
1980–2000 metais ankstyvasis pastovusis įšalas didesnėje šalies teritorijoje susidarydavo
anksčiau – lapkričio 6–10 dienomis, o Biržuose, Dusetose ir Trakuose – dar anksčiau.
Vėliausiai pastovusis įšalas susiformuodavo Šiauliuose ir Šilutėje. Palyginus šias datas su
pastoviojo įšalo anksčiausiomis datomis 1924–1964 m. matyti, kad pastovusis ankstyvasis
įšalas XX a. 3–6 dešimtmečiais susidarydavo dar anksčiau, spalio 26–lapkričio 5 dienomis
(Температура..., 1965).

Vidutinė pastoviojo įšalo susidarymo data 1924–1964 m. įvairiose šalies vietose kito
nuo gruodžio 2 iki 22 dienos (Температура..., 1965). Vidutinio ankstyvumo (50% tikimybė)
pastovusis įšalas 1960–1979 m. didesnėje šalies teritorijoje susidarydavo gruodžio 6–15
dienomis, o Tauragėje ir Šilutėje – šiek tiek vėliau (2 lent.). 1980–2000 metais vidutinio
ankstyvumo pastovusis įšalas atsirasdavo panašiu laikotarpiu arba šiek tiek vėliau – gruodžio
11–15 dienomis, tik Biržuose ir Dusetose jis, kaip 1960–1979 m., susidarydavo labai anksti –
gruodžio 6–10 dienomis. Vėliausiai vidutinio ankstyvumo pastovusis įšalas susiformuodavo
Šiauliuose ir Šilutėje (2 lent.).

Vėlyviausia pastoviojo įšalo susidarymo data 1924–1964 m. buvo sausio 5 d.–vasario 5 d.
(Температура..., 1965). Vėlyvasis (90% tikimybė) pastovusis įšalas 1960–1979 m.
susidarydavo anksčiau – gruodžio 16–sausio 15 dienomis. Didžiojoje šalies dalyje jis
susidarydavo gruodį, o Šilutėje, Marijampolėje, Telšiuose, Šiauliuose, Kaune, Tauragėje ir
Ukmergėje – sausio pirmoje pusėje (2 lent.). 1980–2000 metais didesnėje šalies dalyje vėlyvasis
įšalas susidarydavo šiek tiek vėliau – sausio 10–25 dienomis, tik Šilutėje, Telšiuose ir Šiauliuose
– sausio 21–31 dienomis (2 lent.).

2 lentelė. Pastoviojo įšalo susidarymo tikimybė 1960–2000 metais.
Table 2. Probability of permafrost formation in 1960–2000.

3. Įšalo ištirpimas

Pastaraisiais metais padažnėjo žiemų, kai įšalas susidaro ir ištirpsta net kelis kartus.
Vėliausiai Lietuvoje įšalas buvo nustatytas gegužės pirmą dekadą, nors tai gana reti atvejai,
tačiau 1963 m. gegužės pirmą dekadą įšalas buvo Biržuose, Panevėžyje, Dusetose, Telšiuose
ir Lazdijuose. Tais metais įšalas gana ilgai išsilaikė visoje šalyje. Anksčiausiai 1963 metais jis
ištirpo Marijampolėje – pirmą balandžio dekadą. 1969 metais gegužės pirmą dekadą įšalas



22

buvo Telšiuose, Šiauliuose, Dotnuvoje, Kaune ir Lazdijuose. 1924–1964 metais įšalas iki
gegužės pradžios kai kuriais metais išsilaikė Biržuose, Telšiuose, Panevėžyje, Dusetose ir
Marijampolėje. Nuo 1980 iki 2000 metų tokio vėlyvo įšalo atvejų nenustatyta.

Paskutiniais XX a. dešimtmečiais įšalas ištirpdavo daug anksčiau. Ankstyvas įšalo
ištirpimas (10% tikimybė) 1960–1979 m. buvo nustatytas nuo kovo 6 iki 31 dienos, o 1980–
2000 m. – nuo sausio 11 iki kovo 25 dienos (3 lent.). Vidutinio ankstyvumo įšalo ištirpimas
(50% tikimybė) 1960–1979 m. nustatytas balandžio 6–15 dienomis, o 1980–2000 m. – nuo
kovo 26 d. iki balandžio 5 d. Vėlyvas įšalo (90% tikimybė) ištirpimas 1960–1979 m. nustatytas
nuo balandžio 21 d. iki gegužės 5 d., o 1980–2000 m. – balandžio 11–20 dienomis (3 lent.).

Dažniausiai (50% tikimybė) įšalas visoje Lietuvoje ištirpsta iki balandžio pirmos dekados
(3 lent.), o tikimybė, kad įšalas ištirptų iki kovo pabaigos, yra tik 20–40%.

Anksčiausiai įšalas ištirpo 1989 metais – Pajūrio žemumoje ir Žemaičių aukštumoje
gruodžio pabaigoje arba pirmą sausio dekadą. Tuo tarpu Vidurio lygumoje ir Baltijos aukštumose
jis išsilaikė iki vasario paskutinės dekados. Gana anksti įšalas ištirpo ir 2000 metais –
Švenčionyse, Trakuose, Tauragėje ir Marijampolėje sausio pirmą dekadą. Tuo tarpu Varėnoje,
Lazdijuose, Ukmergėje, Utenoje ir Šilutėje jis išsilaikė iki kovo pabaigos. Ankstyvojo įšalo
galutinio ištirpimo tikimybė nėra didelė, tikimybė, kad įšalas ištirptų iki kalendorinės žiemos
pabaigos, yra tik 5–10% (3 lent.).

3 lentelė. Įšalo ištirpimo tikimybė 1960–2000 metais.
Table 3. Probability of thaw in 1960–2000.

4. Sezoninio įšalo trukmė

Sezoninio įšalo trukmė kito nuo 36 iki 171 paros, vidutiniškai sudarė 123 paras. Šaltomis
žiemomis įšalo trukmė visoje šalyje būna labai panaši (160–171 para). Tuo tarpu šiltomis
žiemomis skirtingose šalies vietose įšalo trukmės įvairovė didesnė. Trumpiausiai įšalas laikosi
Šilutėje, o ilgiausiai (171 diena) – daugelyje šiaurinių, rytinių ir centrinių šalies rajonų. 1960–
1979 metais vidutinė įšalo trukmė skirtingose šalies vietose kito nuo 110 iki 142 parų, o
1980–2000 m. – nuo 97 iki 128 dienų (1 pav.). Vidutinis sezoninio įšalo laikotarpis Lietuvoje
per paskutinius du XX a. dešimtmečius sutrumpėjo dviem savaitėm. Regioninių dėsningumų
tarp skirtingo įšalo trukmės sutrumpėjimo nenustatyta. Manytina, kad įšalo trukmės pokyčių
regioniniai skirtumai (nuo 8 iki 18 dienų) labiausiai priklauso nuo matavimų paklaidos ir
mikroklimato ypatybių, kurie išryškėja šiltomis žiemomis.



23

1 pav. Įšalo trukmės (paros) kaita XX a. antroje pusėje.

Fig. 1. Variations of freeze timescale (days) in the second half of the 20th century (average).

Visose įšalo matavimo vietose matyti įvairaus masto įšalo trukmės mažėjimas (1 pav.).
1960–1979 metais šaltomis žiemomis (10% tikimybė) įšalas laikydavosi nuo 151 iki 166
dienų. Ypač šaltomis žiemomis kai kur jis trukdavo iki 171 paros. 1980–2000 metų šaltomis
žiemomis daugelyje šalies vietų įšalo laikotarpis buvo šiek tiek trumpesnis (4 lent.), nors kai
kur (Biržai, Dusetos, Utena, Tauragė ) jis beveik nepakito (1 pav.).

1960–1979 metais vidutinio šaltumo žiemomis (50% tikimybė) įšalas laikydavosi nuo
106 iki 146 dienų. 1980–2000 metais jo trukmė sutrumpėjo visose šalies vietose, ir buvo nuo
95 iki 131 dienos (4 lent.).

1960–1979 metais šiltomis žiemomis (90% tikimybė) įšalas laikydavosi nuo 48 iki 106
dienų, o 1979–2000 m. beveik visoje šalyje jo trukmė sumažėjo nuo kelių iki kelių dešimčių
dienų (4 lent.).

4 lentelė. Įšalo trukmės (paros) tikimybė 1960–2000 metais.
Table 4. Probability of freeze timescale (days) in 1960–2000.



24

Kaip matyti iš įšalo susidarymo ir ištirpimo datų, paskutinius du XX a. dešimtmečius
įšalas dažniausiai susidarydavo anksčiau nei 1960–1979 m., tačiau 1960–1979 metais buvo
maža tikimybė, kad įšalas per žiemą ištirptų ir vėl susidarytų kelis kartus. Šiuo laikotarpiu
buvo 35% tikimybė, kad susidaręs įšalas visoje šalyje neatitirps visą žiemą. Tuo tarpu
paskutinius du dešimtmečius tokio reiškinio tikimybė buvo nulinė. 1979–2000 metais
vidutiniškai per žiemą įšalas atitirpdavo 1–2 kartus, o 1997 m. žiemą atitirpo net 5 kartus.
Kai kuriose vietose fiksuota net iki septynių įšalo atitirpimų per sezoną. Toks įšalo atitirpimo
padažnėjimas visoje šalyje (2 pav.) rodo, kad per paskutinius du XX a. dešimtmečius turėjo
iš esmės pasikeisti šaltojo laikotarpio infiltracinės sąlygos ir minimalusis nuotėkis. Kita vertus,
kelis kartus per sezoną susidarantis ir atitirpstantis įšalas galėjo paveikti dirvodarinius procesus
bei sutrumpinti dirbtinių dangų ir kitų išorinių konstrukcijų eksploatavimo laiką.

2 pav. Įšalo atitirpimų skaičiaus kaita XX a. antroje pusėje.
Fig. 2. Variation of the number of thaws in the second half of the 20th century.

5. Įšalo susidarymo, ištirpimo ir trukmės regioninės sklaidos analizė

Įšalo susidarymas, trukmė ir išnykimas tiesiogiai priklauso nuo Lietuvos klimato
skirtingumų, kuriuos geriausiai atspindi klimatiniai porajoniai: Pajūrio, Žemaičių, Vidurio ir
Rytų (Styra, 1958). Pirmiems dviems poveikio turi Atlanto vandenynas, todėl čia ryškesni
jūrinio klimato bruožai. Vidurio ir Rytų porajoniams būdingos kontinentalesnės sąlygos su
dažnesniais ir stipresniais atšalimais, kas rečiau pasitaiko Pajūryje. Be to, Pajūryje žiemą
daugiau būna atodrėkių, rečiau stabilizuojasi sniego danga. Čia didesni bendrosios Saulės
spinduliuotės gradientai. Rytinė šio porajonio riba sutampa su Žemaičių aukštumos vakarine
papėde.

Žemaičių aukštumoje iškrinta daugiausiai kritulių. Čia eina -4,5˚C sausio izoterma ir
reguliariai susidaro sniego danga. Šio porajonio riba sutampa su vandenskyrinio kalvyno
centrine ašimi.

Visa kita teritorija padalyta į du porajonius (Styra, 1958). Vieną sudaro Žemaičių
aukštumos rytinis šlaitas su Lietuvos vidurio žemuma, antrą – Rytų Lietuvos aukštumos.
Sausio izotermos čia -5˚C ir -5,5˚C. Rytų Lietuvos aukštumose temperatūra pasiskirsto
įvairiai. Čia susiformuoja oro temperatūros minimumai, storesnė sniego danga. Aukštai pakilęs
ir būdamas toliausiai nuo jūros šis porajonis yra šalčiausias. Todėl ir dirva čia įšąla giliausiai,
o įšalas išsilaiko ilgiausiai. Pažymėtina, kad klimatinių porajonių ribos ne visiškai sutampa su
autorių nustatytomis grunto įšalimo, ištirpimo ir trukmės pasiskirstymo ribomis Tai savaime
suprantama, nes rajonavimas atliktas naudojantis skirtingomis metodikomis, duomenų sekomis.



25

Vardo metodu atlikus įšalo susidarymo, ištirpimo ir trukmės klasterinę analizę visas
įšalo matavimo vietas galima suskirstyti į tris grupes. Pirmai grupei priklausytų Marijampolė,
Kaunas, Šilutė, Tauragė, Šiauliai ir Telšiai. Šioje grupėje galima išskirti du pogrupius: vieną
sudarytų Šiauliai ir Telšiai, kitą – Marijampolė, Kaunas, Šilutė ir Tauragė (3 pav.). Pirmos
grupės, pavadintos jūrinio klimato įtakos zona, vietų duomenų panašumą, matyt, lemia didesnis
jūrinio oro poveikis. Antrą grupę, pavadintą tarpinio klimato zona, sudaro Ukmergė, Utena,
Panevėžys, Varėna, Trakai, Dotnuva ir Lazdijai. Šią grupę galima apibūdinti kaip tarpine
zona tarp jūrinio ir kontinentinio oro masių poveikio zonų. Trečioje grupėje, pavadintoje
kontinentinio klimato poveikio zona, yra Biržai, Dusetos ir Raseiniai. Ją galima apibūdinti
kaip didesnio kontinentinių oro masių poveikio zona, tačiau nėra aišku, kodėl į šią grupę
patenka Raseiniai. Tai gali būti susiję su mikroklimatinėmis Raseinių meteorologijos stoties
sąlygomis, išskirtinėmis dirvožemio savybėmis arba kitais veiksniais. Neradus šį reiškinį
paaiškinančių priežasčių nutarta sezoninio įšalo trukmės erdvėlaikinei analizei Raseinių įšalo
trukmės duomenimis nesinaudoti.

3 pav. Įšalo susidarymo, ištirpimo ir trukmės klasterinė diagrama.
Fig. 3. Cluster diagram of freezing, thaw and timescale.

Jūrinio klimato poveikio zonoje tiek pirmieji įšalo reiškiniai, tiek pastovusis įšalas susidaro
vėliausiai. 50% tikimybės pirmieji įšalo reiškiniai čia susidaro lapkričio 11–25 dienomis,
vėliausiai – Baltijos jūros ir Kuršių marių priekrantėje. 50% tikimybės pastovusis įšalas čia
susidaro gruodžio 16–20 dienomis. Tos pačios garantijos įšalo trukmė – 95–120 dienų,
mažiausia – Šilutėje, didžiausia – Telšiuose ir Šiauliuose (vidutinė įšalo trukmė zonoje – 113
d.). 50% tikimybės įšalo ištirpimo data – kovo 26–31 diena (4 pav.).

Tarpinio klimato zonoje 50% tikimybės pirmieji įšalo reiškiniai pasirodo spalio 11–20
dienomis, pastovusis įšalas susidaro gruodžio 11–15 dienomis, o įšalo trukmė kinta nuo 111
iki 120 dienų (vidutinė įšalo trukmė zonoje – 116 d.). 50% tikimybės įšalo ištirpimo data
sutampa su jūrinio klimato poveikio zonos (4 pav.).

Kontinentinio klimato poveikio zonoje pirmieji įšalo reiškiniai ir pastovusis įšalas susidaro
anksčiausiai. 50% tikimybės pirmieji įšalo reiškiniai čia stebimi lapkričio 6–10 dienomis, o
pastovusis įšalas susiformuoja gruodžio 6–10 dienomis. Tos pačios garantijos įšalo trukmė –
126–131 diena (vidutinė įšalo trukmė zonoje – 128 d.). 50% tikimybės įšalo ištirpsta kovo
26 d.–balandžio 5 d. (4 pav.).



26

4 pav. Rajonavimas pagal įšalo susidarymo datą ir trukmę.
Fig. 4. Regionalization according to freezing dates and timescale.

Apibendrinimas

Lietuvoje pirmasis įšalas anksčiausiai susidaro spalio pabaigoje. Daugelyje šalies
vietų 50% tikimybės pirmasis įšalas susidaro iki lapkričio antros dekados, tačiau
Marijampolėje, Tauragėje ir Šilutėje tokios tikimybės pirmojo įšalo pasirodymo data –
paskutinė lapkričio dekada. Jūriškesnio klimato veikiamose teritorijose – Šilutėje,
Tauragėje ir Marijampolėje – pirmasis įšalas kartais pasirodo tik paskutinę gruodžio
dekadą (95% tikimybė).

1980–2000 metais, lyginant su 1960–1979 m., tikimybė, kad pirmasis įšalas
pasirodys spalio 26–31 dienomis, padidėjo nuo 10 iki 15%. Vidutinio ankstyvumo pirmasis
įšalas (50% tikimybė) 1979–2000 metais susidarė 5–10 dienų anksčiau, tačiau vėlyvasis
pirmasis įšalas pasirodė dar vėliau – didesnėje šalies dalyje gruodžio 6–10 dienomis.
Pirmųjų įšalo reiškinių susidarymo datos didesnę variaciją galima susieti su visuotinio
klimato kaita ir galbūt su landšafto šiluminės talpos sumažėjimu per paskutinius du
dešimtmečius. Landšafto šiluminė talpa sumažėjo padidėjus melioruotų ir bemiškių
teritorijų plotui bei sumažėjus organogeninių dirvožemių plotui.

Pagal pirmųjų įšalo reiškinių pasirodymo datą, šiltų žiemų pradžioje didesnio jūrinių
oro masių poveikio riba eina per Telšius–Šiaulius–Panevėžį–Ukmergę–Trakus–Varėną.
Šaltomis žiemomis, kada vyrauja kontinentinių oro masių pernaša, beveik visoje Lietuvoje



27

įšalas pasirodo vienu metu. Tačiau didžiausias jūrinių oro masių poveikis pirmųjų įšalo
reiškinių pasirodymui išryškėja tik vakarinėje šalies dalyje – iki linijos, einančios per
Šilutę–Tauragę–Marijampolę.

Ankstyvasis pastovusis įšalas (10% tikimybė) Lietuvoje susidaro lapkričio 1–25
dienomis. Vidutinio ankstyvumo pastovusis įšalas (50% tikimybė) Lietuvoje
susiformuodavo gruodžio 6–25 dienomis. Skirtingais XX a. dešimtmečiais jo susidarymo
datos buvo labai panašios. Vėlyvasis pastovusis įšalas (90% tikimybė) Lietuvoje susidaro
gruodžio 26–sausio 31 dienomis.

Įšalas ištirpsta vis anksčiau. XX a. pradžioje vidutinė įšalo ištirpimo data buvo
balandžio 1–12 d., o amžiaus pabaigoje – kovo 26 d.– balandžio 5 d. Tačiau kai kuriais
metais įšalas išsilaikydavo net iki gegužės pradžios. Analizuojant įšalo ištirpimo datų
erdvinę sklaidą regioninių dėsningumų, panašių į įšalo susidarymo laikotarpio, nenustatyta.

Sezoninio įšalo trukmė Lietuvoje kinta nuo 36 iki 171 paros, vidutiniškai įšalas
trunka 123 paras. Šaltomis žiemomis įšalo trukmė visoje šalyje yra labai panaši (160–
171 para). Tuo tarpu šiltomis žiemomis įšalo trukmės įvairovė skirtingose šalies vietose
yra didesnė. Per paskutinius XX a. dešimtmečius įšalo trukmė sutrumpėjo vidutiniškai
dviem savaitėm. Regioninių įšalo trukmės sutrumpėjimo dėsningumų nenustatyta.

1960–1979 metais susidaręs įšalas dažniausiai laikydavosi visą žiemą, jo visiško
atitirpimo ir kartotinio užšalimo tikimybė buvo tik 35%. Tuo tarpu 1980–2000 metais
tikimybė, kad įšalas per visą žiemą neatitirptų ir vėl susidarytų, buvo nulinė. Šiuo
laikotarpiu per žiemą įšalas vidutiniškai atitirpdavo 1–2  kartus. Kai kuriose šalies vietose
per sezoną užfiksuota net iki septynių įšalo atitirpimų. Toks įšalo atitirpimų padažnėjimas
visoje šalyje rodo, kad per paskutinius du XX a. dešimtmečius iš esmės turėjo pasikeisti
šaltojo laikotarpio vandens infiltracinės sąlygos, upių minimalusis nuotėkis ir pavasarinio
potvynio hidrogramos pobūdis. Kita vertus, kelis kartus per sezoną pasikartojantis įšalas
galėjo paveikti dirvodaros procesus bei sutrumpinti dirbtinių dangų ir kitų išorinių
konstrukcijų eksploatavimo laiką.

Padėka

Straipsnio autoriai nuoširdžiai dėkoja Lietuvos hidrometeorologijos tarnybos
vyriausiajai meteorologei Daliai Skeivelienei, vyresniajai specialistei Irutei Švedienei ir
kitiems darbuotojams už suteiktą galimybę pasinaudoti meteorologinių stebėjimų
duomenimis ir patarimus bei konsultacijas rengiant spaudai šį straipsnį bei panašios
tematikos magistro darbą.

Gauta 2005-03-10

Literatūra

Agrometeorologiniai metraščiai (1960–2000)/Lietuvos hidrometeorologijos tarnyba, Vilnius.
Bukantis A., Rimkutė L., Kazakevičius S. (1998). Atmosferos krituliai. Klimato elementų kintamumas
Lietuvos teritorijoje, Vilnius, p. 19–41.
Crowley T.  J. (2000). Causes of Climate Change Over the past 100 Years, Science, Vol. 289, p. 270–277.
Styra B. (1958). Lietuvos klimatiniai parajoniai. Lietuvos TSR fizinė geografija, Vilnius, d.1, p. 201–205.
Smith S. L., Burgess M. M., Nixon F. M. (2001). Response of Active-Layer and Permafrost Temperatures
to Warming During 1998 in the Mackenzie Delta, Northwest Territories and at Canadian Forces Station
Alert and Baker Lake, Nunavut. Geological Survey of Canada, Current Research 1001-E5, 8 p.



28

Statybinė klimatologija (1995). Respublikinės statybos normos/LR Statybos ir urbanistikos m-ja, p. 120–121.
Taminskas J., Marcinkevičius V. (2002). Karst Geoindicators of Environmental Change: The Case of
Lithuania, Environmental Geology, Vol. 42, p. 758–766.
Tools for Assessing Rapid Environmental Changes (1996). The 1995 Geoindicator Checklist, p. 102.
Zhang T., Barry R. G., Knowles K., Heginbottom J. A., Brown J. (1999). Statistics and Characteristics of
Permafrost and Ground Ice Distribution in Northen Hemisphere, Polar Geography, Vol. 23(2), p. 147–169.
Девис Д. (1977). Анализ многомерных данных. Статистика и анализ геологических данных,  с. 485–520.
Температура воздуха и почвы (1965). Справочник по климату СССР. Bып. 6.

Julius Taminskas, Kęstutis Švedas
Vilnius Pedagogical University

Jana Konstantinova
Institute of Geology and Geography, Vilnius

Fluctuation of the timescale of seasonal freeze in Lithunia

Summary

Changes of the timescale and depth of seasonal freeze which may substantially affect the
water regime, soil formation processes and exploitation of buildings and communications have
been observed over the last two decades of the 20th century.

The aim of the present work was to evaluate the impact of climate changes on seasonal
freeze. For this purpose the freeze indices (date of freezing, timescale of freeze, and date of thaw)
before the ninth decade of the 20th century were compared with the indices measured in later
years.

Investigations of seasonal freeze embraced only the territory of Lithuania. Two time
spans were compared: 1960–1979 and 1980–1999. Analysis was based on the measuring made by
17 meteorological stations every five days using Danilin‘s freeze measurer.

Seasonal freeze in Lithuania occurs in its whole territory. October is the earliest date of
freeze which lasts till the first days of May. The average depth of freeze reaches 0.5–0.6 m.

The timescale of freeze in Lithuania ranges from 36 to 171 days (123 days on the average).
In cold winters, the timescale of freeze is comparable over the country (160–171 days). In warm
winters, the variations of the timescale in different Lithuanian regions are more noticeable. In the
last decades of the 20th century, the timescale of freeze reduced by two weeks on the average.

In 1960–1979, freeze would persist throughout the whole winter season. The probability
of thaw/freeze was only 35%. Whereas in 1980–2000, the probability that thaw/freeze would not
occur throughout winter was zero. In the winters of this time frame thaws would occur 1.5 times
on the average. In some regions even 7 thaw events were recorded per season.



29

SAUSUMOS VANDENŲ TYRIMAI

ANTROPOGENINIS POVEIKIS ŽUVINTO EŽERUI: HIDROGRAFINIO
TINKLO PERTVARKYMAI

Julius Taminskas, Rita Linkevičienė, Jevgenijus Žikulinas
Geologijos ir geografijos institutas, T. Ševčenkos g. 13, LT-03223, Vilnius

El. paštas: julius.taminskas@geo.lt, rita.linkeviciene@geo.lt, jevgenijus.zikulinas@geo.lt

Įvadas

Žuvinto ežere ir paliose jau 1937 m. buvo įvestas rezervacinis apsaugos režimas.
Praėjus keleriems metams dėmesį patraukė labai sparti ežero morfometrinių rodiklių kaita –
sparčiai mažėjo ežero plotas ir gylis bei intensyvėjo eutrofikacijos procesas. Tuo laikotarpiu
ežero baseino ūkinis naudojimas nebuvo labai intensyvus ir tuo jis mažai skyrėsi nuo kitų
šalies teritorijų. Vienintelis ryškesnis skirtumas – labai anksti čia pradėti melioracijos darbai.

Nuo 1934 iki 1960 metų ežero plotas mažėjo maždaug po 0,2 ha per metus, o vandens
tūris sumažėjo beveik perpus (Bieliukas, Stanaitis, 1962). Tuo laikotarpiu Žuvinto baseine
nebuvo reikšmingesnių antropogeninės taršos židinių, galinčių padidinti ežero eutrofikaciją,
tad spartus ežero užaugimas ir seklėjimas buvo laikomas gana natūraliu procesu, būdingu
mirimo stadijos ežerams (Garunkštis, 1962). Buvo manoma, kad ežero užpelkėjimo procesą
galima tik pristabdyti sureguliavus jo vandens režimą, ir tai buvo padaryta XX a. 7-o
dešimtmečio pabaigoje. Tačiau tai nesustabdė ežero eutrofikacijos ir užpelkėjimo, šie procesai
tik spartėjo (Tamošaitis, Klimkaitė, Lasinskas, 1985–1986). Be kitų pertvarkymų siekiant
padidinti ežero pratakumą ir išspręsti kitas regiono ūkines problemas, buvo planuojama padidinti
Žuvinto baseiną, dirbtinai prijungti Peršėkės aukštupį ir net dalį Baltosios Ančios baseino.
Taip pat buvo planuojama pagilinti Žuvinto ežero farvaterį nuo Bambenos žiočių iki Dovinės
ištakų, išvalyti Bambeną, Kiaulyčią, pašalinti plūduriuojančias Žuvinto ežero salas (Bergas,
1968). Tačiau iš visų šių numatytų priemonių buvo įgyvendinta tik viena – pastačius
reguliuojančius šliuzus pakeltas Dusios, Simno ir Žuvinto ežerų vandens lygis. Taip pat, tenkinant
žemės ūkio ir žuvininkystės poreikius, buvo pertvarkytas Dovinės baseino upių tinklas, įrengta
žuvininkystės tvenkinių. Visa tai tik paspartino Žuvinto ežero eutrofikaciją.

Šio straipsnio tikslas – išanalizuoti Žuvinto baseino hidrografinio tinklo pertvarkymus
ir įvertinti jų galimą poveikį ežero ekosistemos pokyčiams. Dovinės hidrografinio tinklo
pertvarkymai buvo vertinami remiantis įvairių laikotarpių kartografine medžiaga (1:100 000
mastelio Vakarų Rusijos žemėlapiu Karte des Westlichen Russlands, rusiškais 1:10 000
mastelio žemėlapiais, sudarytais pagal 1984 m. nuotrauką, ir 2003 m. ortofotonuotraukomis),
projektų, tyrimų ataskaitomis (Žuvinto..., 1961) bei literatūros šaltiniais.

1. Pirmieji Žuvinto baseino hidrografijos pertvarkymai

Derlingi Dovinės baseino dirvožemiai skatino plėsti žemės ūkio naudmenas, teritorijas
pritaikyti ūkininkavimui. Tai lėmė ir hidrografinio tinklo pertvarkymus, kurie Žuvinto baseine
vyko jau XIX a. pabaigoje ar dar anksčiau. Literatūros šaltiniuose tikslesnių duomenų apie

ISSN 0132–3156 Geografijos metraštis 38(1) t., 2005



30

šiuos darbus nepavyko rasti, taigi sunku spręsti, ar buvo sausinama uždaruoju drenažu (šis
būdas Lietuvoje pradėtas taikyti XIX a. viduryje), tačiau čia jau buvo melioruojama atvirais
grioviais, ir melioracijos žymių galima matyti senuosiuose žemėlapiuose. Vokiškame 1:100 000
mastelio Vakarų Rusijos žemėlapyje (Karte des Westlichen Russlands) matyti ištiesinti bei
iškasti upeliai, sausinantys Žuvinto palių pakraščius, paupiuose, paežerėse bei tarpukalvėse
esančias pelkutes. Šis žemėlapis parengtas pagal XIX a. pab.–XX a. pr. rusų sudarytus ir
išleistus 1:21 000, 1:42 000 mastelių žemėlapius. Suvalkų gubernija buvo kartografuojama
1891 m., 1914 m. žemėlapis dar buvo tikslinamas (Samas, 1997; Krikščiūnas, 1928).
Žemėlapyje pavaizduotas ištiesintas Kiaulyčios žemupys, kanalų sistemos pelkutėse prie
Kalesninkų Spernios pakrantėje, tarp Birsčių ir Saltininkų, prie Krosnos ir kitur (1 pav.).

1. pav. Dovinės baseino hidrografinio tinklo pakeitimai XX a. pradžioje.
Fig. 1. Changes of hydrographic network of Dovinė River basin at the beginning of the 20th century.

XIX a. pab.–XX a. žemėlapiuose pavaizduoti melioravimo kanalai – tai, greičiausiai,
privačia iniciatyva atlikti pelkių ir pašlapusių paupinių pievų nusausinimo darbai. Galbūt
žemės naudmenų melioraciją šiame regione galėjo paspartinti ir prūsiškoji ūkininkavimo
tradicija: Dovinės baseinas priklausė Prūsijai keliolika metų – nuo paskutinio Lietuvos–
Lenkijos Respublikos padalijimo 1795 m. iki Napoleono karų, po kurių ši teritorija atiteko
Rusijai.

Lietuvą valdžiusioje Rusijoje idėjų apie stambesnio, valstybės, masto melioraciją
atsirado XIX a. antrojoje pusėje, panaikinus baudžiavą, tačiau instituciniai ir teisiniai
pagrindai melioracijos darbams buvo sukurti tik apie 1908–1910 m. Vilniaus–Kauno
žemės ūkio ir valstybės turtų valdyba parengė keletą stambesnių melioracijos projektų,
tarp jų ir Žuvinto–Amalvos pelkyno melioracijos projektą (Stanišauskis, 1932). Šio
projekto įgyvendinimo pradžia, greičiausiai, buvo literatūroje minimas Varnupių perkasas,
nukertantis Dovinės vingį (Melioracija..., 1970). Varnupių perkasas pavaizduotas ir XX a.
pradžios kartografinėje medžiagoje,tačiau baigti jį įrengti sutrukdė Pirmasis pasaulinis
karas. Melioruojant Amalvo pelkę XX a. antroje pusėje šis perkasas buvo sunaikintas.



31

2. Hidrografiniai pertvarkymai intensyvaus ūkio sąlygomis

Natūralių vagų reguliavimas plečiant žemės ūkio naudmenas ir didinant jų derlingumą
ypač suintensyvėjo XX a. antroje pusėje. Sausinamoji melioracija buvo numatyta apie 36%
Žuvinto baseino teritorijos (Tamošaitis, Klimkaitė, Lasinskas, 1985–1986). Dabar Žuvinto
baseine natūralių upelių vagų ar nemelioruotų plotų likę labai mažai.

Negana to, kad ežero baseine įvairiu laipsniu buvo nusausintos beveik visos nuolat
arba periodiškai šlapios žemės, XX a. 8-o dešimtmečio pradžioje buvo visiškai pakeistas
Spernios–Bambenos–Dovinės išilginis profilis ir, įrengus keturis reguliuojančius šliuzus,
pradėtas reguliuoti nuotėkis. 1972 metais 0,6 km žemiau Dusios ežero pertvėrus Spernios
upelį šliuzu, vidutinis ežero vandens lygis pakilo 0,43 m, o plotas padidėjo 17 ha (lent.).
Palaikomas aukštesnis Dusios vandens lygis paspartino krantų abraziją ir atabrado
performavimą. Tikslių duomenų apie ankstesnį ežero nuotėkio reguliavimą nėra, tačiau žinoma,
kad dar 1960 m. 3,4 km žemiau Dusios ežero buvo Simno hidroelektrinė, turėjusi 5,8 m
užtvanką bei 20 ha tvenkinį. Šis tvenkinys buvo įrengtas dar XIX a. pabaigoje. Tvenkinį
likvidavus liko 1,9 km ilgio natūrali Spernios upelio vaga.

Lentelė. Dusios, Simno ir Žuvinto ežerų morfometrinės charakteristikos prieš ir po patvenkimo.
Table. Morphometric characteristics of Dusia, Simnas and Žuvintas lakes before and after damming up.

1 pagal: Skirtingo..., 1972; 2 pagal: Dusios..., 1996; 3 pagal: Žuvinto..., 1961; 4 pagal: Итоги...,1954;
5 pagal: Simno..., 1996; 6 pagal: Žuvinto..., 1997.

Nuo Dusios ežero iki Simno HE tvenkinio patvankos zonos buvo 1,45 km ilgio natūrali
Spernios atkarpa su vidutinio 16,5 m pločio salpine vaga (vidutinis nuolatinės vagos plotis – 6 m).
Vidutinis vagos gylis buvo 0,4 m, maksimalus – 1,7 m, vingiuotumo koeficientas – 1,34. Upės
nuolydis šioje atkarpoje buvo 0,0005, vidutinis vagos skerspjūvio plotas – 2,4 m˛. XX a. 7-ame
dešimtmetyje ši vagos atkarpa, išskyrus 0,6 km atkarpą žemiau Dusios ežero, buvo pertvarkyta į
5 m pločio ir 0,7 m gylio melioravimo kanalą. Dėl to buvo prarasta apie 0,85 km ilgio mažo
nuolydžio akumuliacinė Spernios aukštupio atkarpa.

Žemiau Simno HE tvenkinio buvo 1,3 km ilgio natūrali didelio nuolydžio (0,004) Spernios
vaga, kurios vingiuotumo koeficientas – 1,3. Vidutinis natūralios salpinės vagos plotis šioje
atkarpoje buvo tik 6 m, o nuolatinės vagos – 4,9 m, maksimalus gylis vagoje – 0,91 m,
vidutinis – 0,36 m, vidutinis skerspjūvio plotas – 1,77 m˛. Žemiau, beveik iki pat Simno ežero,
driekėsi 2,6 km ilgio dar iki XX a. sureguliuota vaga. Spernios žemupyje nesureguliuota buvo



32

tik prieš pat Simno ežerą esanti 0,5 km upės atkarpa. Ši atkarpa, kertanti paežerinę pelkę ir
prieš pat Simno ežerą pakeičianti sureguliuotos vagos hidraulinius parametrus, iki dabar
išlikusi natūrali.

1965 metais 4,2 km žemiau Dusios ir 3,7 km aukščiau Simno ežero, pastačius
reguliuojantį šliuzą, buvo įrengti Simno žuvininkystės tvenkiniai. Bendras tvenkinių plotas –
113 ha, jų pripildymui kovą–birželį iš Spernios upelio imama 1 mln. m³ vandens. Be to,
šiltuoju sezonu imama dar apie 0,75 mln. m³ vandens garavimo nuostoliams kompensuoti.
Tvenkinių vanduo išleidžiamas rugsėjį–lapkritį, išleidimo laikotarpio vandens režimas
nereglamentuojamas, dėl to išleidžiant tvenkinių vandenį galimi labai dideli Spernios nuotėkio
svyravimai. Hidraulinių vagos parametrų pakeitimas padidino nešmenų pernešimą ir kaupimąsi
Spernios vagoje ties Simnu.

1972 metais, 0,5 km žemiau ežero pastačius reguliuojantį šliuzą ant Simno ežero ištakio
Bambenos, buvo sureguliuotas ir šio ežero vandens režimas. Dėl to vidutinis ežero lygis
pakilo 0,83 m, o plotas padidėjo 6,8 ha (lent.). 1961 metais 3,5 km Bambenos atkarpa žemiau
Simno ežero buvo natūrali, o žemiau, iki pat Žuvinto ežero, – sureguliuota. Žemiau Simno
ežero Bambena tekėjo plačiu slėniu, kuriame potvynio ir poplūdžio vanduo išsiliedavo į plačią,
iki 400 m, salpą. Pastačius reguliuojantį šliuzą, Bambenos atkarpa aukščiau jo ir 0,6 km
žemiau užtvankos buvo sureguliuota. Iškasus melioravimo kanalus buvo sureguliuotas nuotėkis
ir iš rytinėje bei šiaurinėje ežero dalyje esančių paežerinių pelkių. Pastačius reguliuojančio
šliuzo pylimą buvo atkirsta ir žemiau esanti plati Bambenos salpa. Tai blokuoja potvynių ir
poplūdžių vandens išsiliejimą į žemiau užtvankos esančią užpelkėjusią Bambenos salpą. Toks
vagos sureguliavimas pagerino nuotėkio iš Simno ežero sąlygas ir sumažino 3 km ilgio upelio
slėnio akumuliacinę funkciją.

Apie 0,6 km žemiau Ąžuolinių kaimo prasideda dar iki XX a. pradžios sureguliuota
Bambenos atkarpa. Šioje atkarpoje vietomis atvirų melioravimo kanalų tinklas sausina paupines
pelkes, į Bambeną vandenį plukdo sureguliuota Kiaulyčia.

Reguliuojantis šliuzas Dovinės upėje žemiau Žuvinto ežero buvo pastatytas 1968 m.,
dėl to vidutinis ežero lygis pakilo 0,31 m (lent.). Tačiau ežero plotas, pelkėjant pakrantėms,
ne padidėjo, o palaipsniui mažėjo. 1954 metų duomenimis (Итоги..., 1954), bendras ežero
plotas buvo 1931 ha, o 1961 m. (Žuvinto..., 1961) – jau tik 1009,3 ha, ežero plotas be salos –
999,2 ha. Remiantis 2003 m. ortofotonuotrauka, ežero bendras plotas sumažėjo iki 962,1 ha,
šio ploto 12,1 ha užėmė sala. Dėl Žuvinto ežero pakrančių supelkėjimo nuo 1961 iki 2003
metų ežero vandens paviršiaus plotas kasmet vidutiniškai sumažėdavo 1,1 ha (2 pav.). Vandens
paviršiaus mažėjimą lėmė ir vis besiplečiančios plūduriuojančios augalų salos. 1961 metais
tokios augalų salos dengė 324 ha, o 2003 m – 330 ha. Per metus augalija „okupuoja“ vidutiniškai
0,14 ha ežero paviršiaus. Dėl pakrančių užaugimo ir didėjančio plūduriuojančių salų ploto Žuvinto
ežero vandens paviršiaus plotas sumažėjo nuo 674 ha (1961) iki 619 ha (2003) (3 pav.).

Žuvinto ežero vandens lygiui reguliuoti paimama 13,9 mln. m³ vandens (12,5 mln. m³
Dusios ir 1,4 mln. m³ Simno ežero reguliuojamo vandens tūrio). Palaikomojo vandens lygio
svyravimas yra artimas natūraliam, tačiau dėl ekstremalių vandens lygių pokyčių vandens
lygio amplitudė sumažėjo.

Nors jau XIX a. Bambenos vandens režimas nebuvo natūralus, anot K. Kilkaus, Žuvinto
ežero nuotėkis ir vandens režimas iš esmės pasikeitė tik 1972 m., kada pradėtas reguliuoti
Simno ir Dusios ežerų vandens lygis (Kilkus, 1998). Reguliuojant šių ežerų vandens lygį
buvo pertvarkytos (ištiesintos ir pagilintos) Spernios ir Bambenos upių vagos. Iki sureguliavimo
ilgiausios šių upių atkarpos driekėsi per šlapias durpines pievas ir jų plotis siekdavo 0,6 km, o
Bambenos žemupio kairiojo kranto užpelkėjusi salpa – net 1 km. Per potvynius ir poplūdžius



33

2 pav. Žuvinto ežeras 1968–2003 m. ir didžiausių potvynių
užliejama teritorija: 1 – reguliuojančio šliuzo pylimas, 2 –
užliejama teritorija esant aukščiausiam (5% tikimybės)
vandens lygiui, 3 – nuo 1968 m. nebeužliejama teritorija, 4 –
nuo 1961 iki 2003 metų užaugusi Žuvinto pakrantė.
Fig 2. Žuvintas Lake in 1968–2003 and the area of maximum
floods: 1 – bank of sluice-regulator, 2 – area of maximum
flood (5% probability), 3 – area not flooded since 1968,
4 – overgrowth of Žuvintas Lake shores during 1961–2003.

iš seklios vingiuotos vagos į pievas išsiliejęs vanduo čia palikdavo dalį plukdomų organinių ir
mineralinių medžiagų. Sureguliuotų vagų vidutinis plotis svyruoja nuo 4 iki 7 m, o gylis – 1,5–
2,5 m, dugno plotis – 3–5 m. Per didžiausius poplūdžius ir potvynius vanduo užlieja tik kai
kurias sureguliuoto slėnio atkarpas.

3 pav. Žuvinto ežero vandens paviršiaus pasikeitimas nuo 1961 iki 2003 metų.
Fig. 3. Changes of specular surface of Žuvintas Lake between 1961 and 2003.



34

Kiaulyčia (baseino plotas – 184,3 km˛) (Gailiušis, Jablonskis, Kovalenkovienė,
2001) įteka į Bambeną netoli jos žiočių Žuvinto ežere. Žemupyje Kiaulyčia teka Žuvinto
paliomis, kuriose natūraliomis sąlygomis pakilęs vanduo palikdavo didelę dalį nešmenų
(2 pav.). Dar XIX a. Žuvinto paliose esanti Kiaulyčios vaga buvo sureguliuota. Sureguliuoti
ir užpelkėję jos intakų aukštupiai. Kiaulyčios aukštupyje įrengtas 44,7 ha Birutos
tvenkinys.

Iki Žuvinto ežero vandens lygio reguliavimo Dovinė nuo ištakų 3,2 km tekėjo
beveik natūralia vaga, turėjo plačią salpą. Manoma, kad norint pagerinti vandens nuotėkį
sausmečiu ir padidinti arti Dovinės žiočių esančios hidroelektrinės našumą vaga buvo
valoma nuo pat ištakų iki žiočių (Bieliukas, Stanaitis, 1962). Per didesnius potvynius ir
poplūdžius vanduo į supelkėjusią salpą išsiliedavo beveik iki Daukšių gyvenvietės.
Maksimalių potvynių metu žemiau Žuvinto ežero buvo užliejama iki 500 ha teritorija.

Po vagos reguliavimo išliko tik 1 km ilgio sąlyginai natūrali upelio vaga – nuo
Žuvinto iki reguliuojančio šliuzo, anksčiau buvusi užliejama teritorija dabar apsaugota
nuo potvynių. Ši atkarpa nuo žemiau esančių užliejamų pelkių atskirta apsauginiu pylimu.
Dėl to dabar per didžiausius potvynius užliejama tik apie 1960 ha paežerinių ir apie
40 ha žemiau ežero esančių salpinių pelkių (2 pav.).

3. Hidrografinio tinklo raidos perspektyva darnaus naudojimo sąlygomis

Įsteigus Žuvinto biosferos rezervatą tapo ypač aktualu palaikyti ne tik rezervato,
bet ir aplinkinių teritorijų ekologinę pusiausvyrą. Viena rezervato sudėtinių dalių –
hidrografinis tinklas. Norint palaikyti atvirų lėtos apykaitos vandens telkinių buveines
būtina sustabdyti arba bent sulėtinti Žuvinto vandens paviršiaus mažėjimą ir trofinės
būklės kaitą – eutrofinės stadijos ežero virtimą distrofiniu. Trofinės būklės kaita
daugiausia susijusi su ežero hidrologiniu ir hidrocheminiu režimu, kurį, savo ruožtu, lemia
ir natūralaus landšafto savaiminio apsivalymo galimybių sumažėjimas dėl hidrografinio
tinklo nedarnios kaitos. Geresnių rezultatų duotų tik darni viso Žuvinto ežero baseino
tvarkyba. Viena tokio tvarkymo krypčių būtų darnus baseino hidrografinio tinklo
tvarkymas.

Biogeninių ir organinių medžiagų, lemiančių ežero vandens paviršiaus ploto mažėjimą
ir eutrofikacijos spartėjimą, į ežerą patenka tiek natūraliomis sąlygomis, tiek dėl
antropogeninio poveikio. Natūraliomis sąlygomis ežero baseine susiformuoja pusiausviros
būklės landšaftas, kuriame formuojasi vandens sistemai būdingas medžiagų balansas.
Prie tokio balanso palaikymo prisideda ir hidrografinis tinklas, sulaikantis dalį nešmenų
tarpukalvių, paupių ir paežerių šlapynėse.

Esant ekstremaliai aukštam vandens lygiui nešmenys nusėda didelėse teritorijose,
o ekstremaliai žemo vandens lygio laikotarpiais mineralizuojasi pasausėję organogeniniai
pakrančių dirvožemiai. Hidrografinio tinklo darnus naudojimas susijęs su kai kuriais
pertvarkymais:

• reikia renatūralizuoti upelių vagas, t.y. padidinti užliejamų teritorijų plotą ir vagų
vingiuotumą, mažo nuolydžio atkarpose sudaryti sąlygas akumuliacinio slėnio formavimuisi,
o didesnio nuolydžio atkarpose formuoti spartesnės srovės upelių atkarpas;

• reikia vandens lygio svyravimo amplitudę priartinti prie natūralios.
Autorių manymu, Žuvinto ežero ekologinei pusiausvyrai atkurti reikėtų renatūralizuoti

Kiaulyčios žemapelkės hidrografinį tinklą, būtent atkurti Bambenos ir Kiaulyčios žiotyse natūralų
biofiltrą (4 pav. ), kad dalis per potvynį ir poplūdį į ežerą patenkančių nešmenų liktų pelkėje.



35

4 pav. Siūlomi Kiaulyčios žemapelkės
hidrografiniai pertvarkymai: 1 – užtvanka,
2 – renatūralizuota vaga.
Fig. 4. Proposed reconstruction of
hydrographic network in Kiaulyčia
bog: 1 – dam, 2 – renaturalised Bambena
River channel.

Apibendrinimas

Nuomonė, kad pirmus melioravimo kanalus Dovinės baseine kasė Pirmojo pasaulinio
karo belaisviai, yra neteisinga, nes dar prieš prasidedant šiam karui didelėje Žuvinto baseino
dalyje jau buvo įrengta atvirų melioravimo kanalų sistemų, kuriomis daugiausia buvo sausinami
pelkiniai dirvožemiai.

Jau XIX a. pabaigoje Žuvinto ežero baseine buvo pertvarkytas hidrografinis tinklas ir
reguliuojamas nuotėkis: ištiesintos ir pagilintos kai kurios upių vagų atkarpos, vietomis nusausinti
supelkėję plotai, sukurtas Spernios upelio malūno tvenkinys, sunaikintas Kiaulyčios žemapelkės
natūralus hidrografinis tinklas. Dėl šių pirminių hidrografinių pertvarkymų ir nuotėkio reguliavimo
darbų sumažėjo nešmenų akumuliacija baseine ir padidėjo jų prietaka į Žuvinto ežerą. Sausinant
tarpukalvių ir paupių pelkes žemėjo pelkių vandens lygis, dėl to ėmė slūgti ir mineralizuotis durpės.

Dovinės baseino hidrografiniai pertvarkymai buvo numatyti baseino ūkinio panaudojimo
efektyvumui didinti, o į Žuvinto ežero ekosistemos būklę nebuvo atsižvelgta. Apie XX a. 8–9
dešimtmečius buvo atkreiptas dėmesys į blogėjančią Žuvinto ežero ekologinę būklę. Norint ją
pagerinti buvo nutarta didinti ežero pratakumą ir reguliuoti vandens lygį. Įgyvendintos priemonės
hidroekologiniu atžvilgiu nepasiteisino.

Žuvinto ežero ekologinei būklei pagerinti siūlomos įvairios priemonės – nuo taršos mažinimo
baseine iki ežero valymo. Viena tokių priemonių galėtų būti Kiaulyčios žemapelkės hidrografinio
tinklo renatūralizacija atkuriant Bambenos ir Kiaulyčios žiotyse natūralų biofiltrą. Tai sumažintų
biogeninių ir organinių medžiagų prietaką į ežerą.

Gauta 2005-02-11



36

Literatūra

Bergas V. (1968). Žuvinto ežero ateitis. Žuvinto rezervatas, p. 288–391.
Bieliukas K., Stanaitis A. (1962). Žuvinto ežero morfometrinių rodiklių kitimas, Ežerotyra: Moksl. praneš.,
t. 14, sąs. 2, p. 39–62.
Dusios užtvenkto ežero naudojimo ir priežiūros taisyklės (1996)/LR Aplinkos apsaugos m-jos Hidrografinio
tinklo tarnyba.
Gailiušis B., Jablonskis J., Kovalenkovienė M. (2001). Lietuvos upės, Vilnius.
Garunkštis A. (1962). Pagrindinės Dusios, Simno ir Žuvinto ežerų skirtingo užaugimo priežastys, Ežerotyra:
Moksl. praneš., t. 14, sąs. 2, p. 63–96.
Kilkus K. (1998). Žuvinto ežero hidrologinio režimo pokyčiai ir gamtosauginis statusas, Ciconia, t. 6,
p. 29–31.
Krikščiūnas A. (1928). Lietuvos nuotraukų ir kartografijos istorija, Mūsų žinynas, t. 41, p. 125–142.
Lasinskas M., Šuliokas A. (1980). Žuvinto ežero hidrologinis režimas/Fizikinių ir techninių energetikos
problemų in-tas, Kaunas.
Melioracija Lietuvoje (1970), Vilnius.
Samas A. (1997). Žemėlapiai ir jų kūrėjai, Vilnius.
Simno užtvenkto ežero naudojimo ir priežiūros taisyklės (1996)/LR Aplinkos apsaugos m-jos Hidrografinio
tinklo tarnyba.
Skirtingo terminio režimo ežerų (Dusia, Obelija, Galstas, Šlavantas) kompleksiniai tyrimai savitarpio
priklausomybei tarp aplinkos sąlygų ir hidrobiontų gausumo bei produkcijos įvairiose trofiniuose lygiuose
nustatymui: Ataskaita (1972)/Zoologijos ir parazitologijos in-to Geografijos skyrius, Vilnius, p. 1–225.
Stanišauskis J. (1932). Medžiaga žemės ūkio melioracijų rankvedžiui. D. 1. Upių reguliavimas, Kėdainiai.
Tamošaitis J., Klimkaitė I., Lasinskas M. (1985–1986). Antropogenizacijos įtaka Žuvinto ežero režimui,
Geografijos metraštis, t. 22–23, p. 167–171.
Žuvinto ežero ir upelių tyrinėjimo ataskaita: Ataskaita (1961)/Pramonės statybos projektavimo in-tas,
Kaunas, p. 1–244.
Žuvinto užtvenkto ežero naudojimo ir priežiūros taisyklės (1997)/LR Aplinkos apsaugos m-jos Hidrografinio
tinklo tarnyba.
Итоги рыбохозяйственного исследования озер Литовской ССР за 1952 и 1953 годы: Ataskaita (1954)/

Biologijos in-tas, Vilnius, p. 1–498.



37

Julius Taminskas, Rita Linkevičienė, Jevgenijus Žikulinas
Institute of Geology and Geography, Vilnius

Anthropogenic impact on the Žuvintas Lake: reconstruction of the
hydrographic network

Summary

Nature reserve regime was introduced in the swampy Žuvintas Lake complex (situated in
the Dovinė River basin of Southeast Lithuania) in 1937. Yet the hydrographic reconstruction of
the basin was designed for increase of economic efficiency. Preservation of the ecosystem was
not provided for.

Very rapid changes of morphometric indices and intensifying eutrophication of the lake
were observed in the first half of the 20th century. Yet due to unidentifiable anthropogenic
activity, these changes were ascribed to natural development of the lake. The lake basin was not
intensively used for agricultural purposes and other kinds of economic activity were similar as
in other regions. The only difference was that land reclamation in this basin had been started
earlier than elsewhere.

In the 70ties–80ties of the 20th century, a decision was made to increase the throughput
of the lake and regulate its water level seeking to improve the ecological state. Yet the implemented
measures did not serve the ecohydrological purpose. In the period 1961–2003, the water surface
of the lake had been reducing by 1.3 ha every year due to bogging up of the banks and increasing
area of floating islands. Signs of dystrophy in the previously eutrophic lake grew more noticeable.

The biogenic and organic material responsible for the reduction of water surface area and
increasing eutrophication get into the lake under natural conditions and due to anthropogenic
impact. Equiponderant landscape maintaining the typical element balance in the basin develops
under natural conditions. The hydrographic network retaining part of drift in the river- or lakeside-
logged areas between troughs contributes to sustaining this balance. Extreme water rises disperse
the drift over wide territories whereas during the time spans of low water the dry organogenic
lakeside soils get mineralized.

In authors’ opinion, straightening and deepening of the previous natural fen complex
situated in the mouths of the main influents were the first and main factors that produced an
adverse effect on the ecohydrological status of the lake. Further regulations of discharge did
not improve the situation.



38

MAŽŲJŲ  LIETUVOS  EŽERŲ  HIDROGRAFINIS  AKTYVUMAS
IR  JO  TERITORINĖS  YPATYBĖS

Gintaras Valiuškevičius
Vilniaus universitetas, M. K. Čiurlionio 21/27, LT-03101, Vilnius

El. paštas: gintaras.valiuskevicius@gf.vu.lt

Įvadas

Kai 1989 metais Vilniaus universiteto Hidrologijos ir klimatologijos katedroje buvo
pradėta mažųjų Lietuvos ežerų inventorizacija (Mažųjų..., 1990), nedaug kas tikėjosi, jog bus
susidurta su keliomis itin rimtomis problemomis. Pirma, nesitikėta, jog inventorizuotinų ežeriukų
susidarys daugiau nei keturi penki, na, šeši tūkstančiai. Tuo tarpu paaiškėjo, kad jų su visomis
kūdromis (mat nutarta surašyti ir dirbtinius ežerėlius) yra...  arti keturiolika tūkstančių! Antra,
tokį surašytą popierinį kadastrą, sukaupusį tiek informacijos, tapo gan sunku apdoroti. Dėl
šių priežasčių labai užsitęsė inventorizacijos duomenų apdorojimas. Nepaisant to, minėtų
duomenų vertė išliko. Kiek žinoma, tokiu plačiu mastu maži ežeriukai nebuvo tyrinėjami
niekur gretimuose kraštuose.

Ilgą laiką bene didžiausia mažųjų ežerų katalogo duomenų spraga buvo apibendrinančių
situaciją žemėlapių stygius. Todėl, nepaisant to, jog praėjo daugokai laiko ir situacija realybėje
gali būti pasikeitusi, skaitytojams gali būti įdomu žemėlapyje išvysti vaizdą, buvusį prieš 20–
30 metų. Juo labiau kad kol kas naujesnės informacijos šia tema Lietuvoje nėra. O jai atsiradus
– juo labiau atsiras galimybė palyginti tokios, atrodo, gan stabilios kraštovaizdžio dalies kaip
ežerai, kaitą.

Kadangi bendras mažųjų Lietuvos ežerų teritorinis pasiskirstymas jau yra aptartas
(Valiuškevičius, Varkalytė, 2004), dabar reiktų supažindinti platesnę skaitytojų auditoriją su
skirtingo hidrografinio aktyvumo ežerėlių pasiskirstymu. (Hidrografinį aktyvumą reiktų suprasti
kaip ežero paviršinio nuotakumo nulemtą jo prisijungimą prie aktyviosios (upinės) hidrografinės
sistemos dalies ir įvairių ežerų jis labai skiriasi; detaliau šis terminas aptartas 2 skyriuje.) Iš
esmės tai ir būtų pagrindinis šio straipsnio tikslas. Na, o norint jį pasiekti būtina išspręsti ir
keletą šalutinių uždavinių, būtent 1) išsiaiškinti tikslų mažųjų ežerų skaičių Lietuvoje (kaip
būtų keista, ligi šiol ir šie duomenys dažnai skyrėsi); 2) suskaičiuoti, kiek jų patenka į konkrečius
žemėlapio lapus; 3) įvertinti jų hidrografinį aktyvumą.

1. Duomenys ir metodika

Nors duomenys, kuriais naudotasi darbe, yra gana seni ir surinkti inventorizuojant
mažuosius (0,05–0,5 ha) Lietuvos ežerus (Mažųjų..., 1990), dėl jų patikimumo neretai
ginčijamasi. Galbūt galima sutikti, kad kai kurių charakteristikų, kurios įvertintos mažųjų
ežerų inventorizacijos metu, tikslumas nėra itin didelis. Tačiau nederėtų pamiršti ir dar dviejų
dalykų: 1) didesnio tikslumo lygmeniui pasiekti paprasčiausiai buvo per žemas tuometinės
kartografinės informacijos, matavimo bei skaičiavimo technikos lygis; 2) buvo dirbama su
didžiule (keliolikos tūkstančių narių) statistine imtimi, tad atsitiktiniai nuokrypiai vedant vidurkius
paprasčiausiai susiniveliavo ir negalėjo labai įtakoti rezultatų.

ISSN 0132–3156 Geografijos metraštis 38(1) t., 2005



39

Kodėl tuomet ginčijamasi dėl pačių rezultatų, paklausite jūs. Atsakymas gan
elementarus. Didžiąją dalį ginčų šiuo atveju lemia dvi esminės priežastys:

1. Vienoje iš Lietuvos mažųjų ežerų inventorizacijos (Mažųjų ..., 1990) duomenis
apibendrinančių lentelių įsivėlė klaida, vėliau pakartota daugelyje inventorizacija besiremiančių
leidinių. Todėl K. Kilkus (1993, 1998) nurodo, jog Lietuvoje mažesnių kaip 0,5 ha ežerų
esama 6150. Šis neteisingas skaičius vėliau nurodytas ir kituose darbuose (Valiuškevičius,
Varkalytė, 2004).

2. Kartais priklausomai nuo aplinkybių tenka skirtingai traktuoti pačią ežero sąvoką
siejant ją su dubens geneze. Dėl to dalyje leidinių nurodomas bendras įvairios kilmės (tiek
natūralių, tiek dirbtinių) mažųjų ežerų skaičius (Valiuškevičius, 1993), o kitur pateikiami
duomenys tik apie natūraliai susiformavusius ežerėlius (Valiuškevičius, 1997; Kilkus, 1998;
Katkevičius, Ciunys, 2004). Ar pateikiant duomenis į genetinę ežerų dubenų kategoriją buvo
kreipiamas dėmesys, neretas autorius netgi nenurodo (dažnokai kyla įtarimas, kad cituojant
ne patį mažųjų Lietuvos ežerų katalogą (Mažųjų ..., 1990), bet antrinius literatūros šaltinius,
tai, apie kokius ežerus šnekama, dažnai išvis nėra gerai žinoma...). Na, o jei dar prisiminsime
minėtąją pradiniame duomenų šaltinyje įsivėlusią klaidą ir įsivaizduosime, kad vieni autoriai,
naudodamiesi klaidinga lentele, pateikė duomenis apie visus, o kiti – tik apie natūralius ežerėlius,
tai galime įsivaizduoti, kokia sumaištis šiuo metu Lietuvoje vyrauja informacijoje apie mažesnius
nei 0,5 ha ežerus.

Todėl pirmiausia skaitytojams reiktų pateikti bendro mažųjų Lietuvos ežerų skaičiaus
bei ploto ir jų pasiskirstymo pagal genezę schemą (1 pav.). Kaip matyti, 0,05–0,5 ha ežeriukų
absoliučią daugumą sudaro dirbtiniai, kitaip tariant – kūdros. Tarp natūralių vyrauja ledyninės
kilmės ežerai. Upinės ir karstinės kilmės ežerėlių yra gerokai mažiau, dar esama pelkinių
ežerokšnių, bet jie kol kas deramai nesuskaičiuoti (be to, dauguma jų, kaip ir karstiniai, mažesni
nei 0,05 ha).

Pagrindinis straipsnio tikslas buvo parodyti skirtingo hidrografinio aktyvumo
(nuotakumo) ežerėlių teritorinio pasiskirstymo ypatybes. Pamėginus bendrąjį pasiskirstymą

1 pav. Mažųjų Lietuvos ežerų skaičiaus (a)
ir bendro jų vandens paviršiaus ploto (b)
pasiskirstymas pagal genezę.
Fig. 1. Distribution of the number (a) and
area (b) of different genetic groups of
small Lithuanian lakes.



40

pavaizduoti izolinijomis (Valiuškevičius, Varkalytė, 2004), įsitikinta, jog gerokai patogiau būtų
dirbti pasirinkus trapecinės formos žemėlapį. Nors mažųjų ežerų inventorizacija atlikta 1:10 000
mastelio žemėlapyje, dėl vietomis pasitaikiusių klaidų, nesant sovietiniais metais įslaptintų
teritorijų lapų ir panašių problemų, buvo nutarta, kad tikrai vienodo dydžio ir patikimumo trapecija
turi apimti plotą, kurį šiaip jau dengia 1:50 000 mastelio žemėlapio lapas. Taigi, nors buvo dirbama
1:10 000 mastelio pagrindu, trapeciją sudaro 16 dešimttūkstantinio žemėlapio lapų.

Kai kuriuose lapuose mažųjų ežerų buvo itin mažai: du, trys, penki ir pan., tad tikimybė,
jog tarp jų nebus nė vieno nuotakaus, arba, atvirkščiai, – nė vieno nenuotakaus ežeriuko,
šiose vietose neabejotinai yra žymiai didesnė nei ten, kur į vieną lapą patenka keliasdešimt ar
net keli šimtai ežerų. Todėl lapams, kurių apimamoje teritorijos dalyje buvo mažiau nei
10 ežerėlių, tirtųjų ežerėlių dalis pakoreguota pagal kaimyninių lapų duomenis (išvedant
vidurkį iš gretimų lapų reikšmių). Tokių pakoreguotų lapų visos Lietuvos mastu buvo nedaug,
be to, pusė jų buvo ne viso dydžio, t.y. vaizdavo pasienio ruožą ir dėl to, kad juos kirto
valstybės siena, buvo žymiai mažesnio ploto nei standartinis (306 km˛ plotą dengiantis)
1:50  000 mastelio žemėlapio lapas. Matyt, galima teigti, jog tokia sąlyginai nežymi duomenų
korekcija neturėjo didelės įtakos bendram teritorinės sklaidos vaizdui. Priešingai, ji galėjo
padėti išvengti pavienių nuokrypių nuo bendro fono, kuriuos kaskart tektų aiškinti mažesniu
nei aplinkiniai lapo plotu.

2. Mažųjų ežerų hidrografinis aktyvumas

Kataloguojant mažuosius Lietuvos ežerus didelis dėmesys buvo skirtas rodikliams,
atspindintiems jų hidrografinį aktyvumą. Tai svarbi charakteristika, iš kurios galima netiesiogiai
spręsti apie ežero vandens balansą. Prieš pradedant ją aptarinėti, būtina supažindinti su
pačia šio rodiklio koncepcija. Mat skirtingi autoriai įvairiais metais ežero hidrografiją traktavo
ir vertino gana nevienodai. Šiuo atžvilgiu mažųjų ežerų inventorizavimas (Mažųjų ..., 1990)
buvo  pirmas oficialus veiksmas, kur pritaikyta nauja ežerų klasifikacijos pagal
hidrografinį aktyvumą schema. Iki tol dauguma autorių apibūdinamus Lietuvos ežerus
pagal hidrografinį aktyvumą skirstė naudodamiesi K. Bieliuko pateikta klasifikacija (Bieliukas,
1961). Šioje klasifikacijoje ežerai skirstomi į pratakiuosius (turinčius ir intakų, ir ištaką);
ištakiuosius arba vandenskyrinius (turinčius tik ištaką) ir aklinuosius (neturinčius nei intakų,
nei ištako).

Kad ši klasifikacija nėra pakankamai pagrįsta, teoriškai buvo įrodyta jau senokai (Kilkus,
1986, 1989). Tačiau neturint pakankamai duomenų kitokios pritaikyti nebuvo galimybių. Proga
pasitaikė atliekant mažųjų ežerų inventorizavimą. Jo metu mažieji ežerai pagal ryšius su
hidrografiniu tinklu buvo suskirstyti į tris kategorijas, atsižvelgiant į tai, kaip dažnai jie prisijungia
prie paviršinio hidrografinio tinklo. Tarp tirtųjų ežerų buvo išskirti:

a) nuotakūs (žemėlapyje pažymėtas iš jų ištekantis upelis);
b) periodiškai nuotakūs (ištekantis upelis nepažymėtas, bet įdėmiau pažvelgus žemėlapyje

matyti, kad pakilus vandens lygiui ežere vanduo gali nutekėti lomomis, į pelkes ir pan.);
c) nenuotakūs (ežero duburį žemėlapyje juosia uždara izohipsė).
Žinoma, ir šiai klasifikacijai galima pateikti nemažai priekaištų. Antai galima ginčytis,

ar apskritai žemėlapis laikytinas pagrįstu informacijos šaltiniu, kai kalbama apie ilgalaikiam
laikotarpiui būdingas savybes, o juk kažkokių formalių taisyklių bet kurioje klasifikacijoje
laikytis būtina. Įsigilinus į klasifikavimo rezultatus bei palyginus kai kurių ežerų nuotakumo
pobūdį, nustatytą pagal kartografinę informaciją su ekspedicinių tyrimų duomenimis, paaiškėjo,
jog patikimiausiai identifikuojama nuotakių ežerų grupė. Matyt, tai susiję su žemėlapių



41

sudarytojams keliamais reikalavimais: ištekantis iš ežero upelis visais atvejai buvo
pažymėtas žemėlapyje tik tuomet, kai realiai egzistuodavo bent jau drėgnesniu sezonu
tekantis upeliukas arba kanalas. Žinoma, šimtu procentų garantuoti, kad jis teka ir vasaros
sausrų ar žiemos nuosėkių metu, jokiu būdu negalima. Tačiau tokio ežero bent jau
sezoninis nuotakumas – neabejotinas.

Nustatyti skirtumą tarp periodiškai nuotakaus ir nenuotakaus ežero vien
pagal žemėlapį neretai yra gan sudėtinga. Mat ir nenuotakaus ežero apibūdinimas –
„uždaros izohipsės apjuostas ežeras“ (Mažųjų..., 1990) gali būti gana skirtingai
traktuojamas. Čia būtina ir nemenka kartografinių duomenų analizės patirtis. Kiek toli
nuo ežero tos izohipsės ieškoti? Ką daryti, jei vieniša uždara izohipsė vos 20 cm aukščiau
nei ežero vandens lygio altitudė? O juk daugumos mažųjų ežerų vandens lygio altitudės
žemėlapyje nenurodytos – jas ir tenka atsekti būtent pagal izohipses... Tad neretai tenka
apsiriboti ežerėlių skirstymu į dvi kategorijas: a) turinčius žemėlapyje pažymėtą ištaką ir
b) neturinčius jo. Pirmieji šiuo atveju laikytini sąlyginai nuotakiais, o antrieji – sąlyginiai
nenuotakiais. Nors, žinoma, turint tikslesnės informacijos, kodėl gi ja nepasinaudojus?
Tad nenustebkite, jei kai kur mažieji ežerai pagal hidrografinį aktyvumą suskirstyti į tris,
o kai kur – į dvi kategorijas.

Tačiau bene svarbiausia, kad perėjus prie šios klasifikacijos pasikeitė pats ežerų
hidrografinio aktyvumo skirtumų išryškinimo principas. Anksčiau, priskiriant ežerą
vienai ar kitai kategorijai, buvo nurodoma jo vieta hidrografinėje sistemoje, o
šiuo atveju kategorija apibūdino ežero vaidmenį tame hidrografiniame tinkle. Dėl
šios priežasties pabaigus inventorizuoti mažesnius už 0,5 ha ežerus tarp jų išryškėjo
didesniems ežerams beveik nebūdinga savybė – labai didelė jų dalis neturėjo pastovaus
paviršinio nuotėkio.

Kaip matyti 2 paveiksle, nenuotakių ežerų grupei tenka didžioji dalis ir natūralių, ir
dirbtinių ežerų. Tačiau tarp dirbtinių ežeriukų jie labai ryškiai vyrauja (skaičiumi – 66%,
bendru plotu – 62%), o tarp gamtinės kilmės mažųjų ežerų jų yra mažiau (sudaro 43%
visų jų skaičiaus ir apie 44% – bendro ploto). Panašus tarp gamtinės kilmės ežerėlių ir
periodiškai nuotakių ežerų procentas (42% bendro skaičiaus ir 39% suminio ploto).
Dirbtinės kilmės ežerų grupėje pastarieji sudaro tik 22% bendro skaičiaus ir 21% jų
užimamo ploto.

Nenuotakių ir periodiškai nuotakių telkinių vyravimas tarp natūralios kilmės mažųjų
ežerų gali būti susijęs su keletu priežasčių. Pirma, būdami maži ir negilūs šie ežeriukai
labai įšyla ir dažnai gali sureguliuoti savo vandens balansą dėl garavimo ir
filtracijos, taigi apsieina be paviršinio nuotėkio. Taigi galima savotiškai kalbėti apie
kritulių ir garavimo santykio pokyčius dėl itin intensyvaus garavimo iš negilių ir labai
aukšta vandens temperatūra išsiskiriančių vandens telkinių. Lenkų hidrologai (Drwal,
Lange, 1985; Drwal, 1990) šį reiškinį savo laiku įvardijo kvaziendoreizmu. Antra, labai
gali būti, kad didelis nenuotakių ir periodiškai nuotakių ežerų skaičius gamtinės
kilmės ežerėlių grupėje yra jų raidos rezultatas. Spėtina, jog iš pradžių, kai ežerai
buvo ką tik susiformavę (t.y. ledynui vos atsitraukus arba palaidotiems ledo luistams
ištirpus) ir telkšojo jaunuose dubenyse, ir tarp nuotakių, ir tarp periodiškai bei cikliškai
nuotakių, ir tarp jokio paviršinio nuotėkio neturinčių ežerų vyravo mažieji (Kilkus, 1992).
Beje, tokios nuomonės laikosi ir kai kurie holoceno darinius tyrinėjantys geologai
(Kabailienė, 1990). Vėliau paviršinį nuotėkį turėję mažesni ežerai sunyko, nes ištekantys upeliai
pragraužė nuotėkio slenkstį ir pakeitė ežero vandens lygio aukštį. Toks pokytis, jei nesugriovė
limnosistemos iš karto, tai bent jau neįtikėtinai pagreitino ežero eutrofikavimąsi (Kilkus, 1989).



42

2 pav. Įvairių genetinių grupių mažųjų (0,05–0,5 ha) Lietuvos ežerų skaičiaus bei akvatorijos ploto
pasiskirstymas pagal nuotakumą.
Fig. 2. Distribution of the number and area of different genetic groups of small (0.05–0.5 ha)

Lithuanian lakes according to their draining regime.

3. Skirtingo hidrografinio aktyvumo ežerėlių teritorinis  pasiskirstymas

Jau seniau, tyrinėjant didesnius ežerus (Kilkus, 1986; Valiuškevičius, 1993), išryškintos
kelios bendros jų tendencijos: menko hidrografinio aktyvumo ežerai daugiausia telkšo ne tik
vandenskyrų zonose, bet ir ten, kur ribojasi skirtingi fiziniai geografiniai dariniai. Buvimas
vandenskyrose paaiškinamas lengvai: mūsų gamtos sąlygomis – tai seniai žinomi paviršinio vandens
intensyvaus filtravimosi gilyn regionai (Sakalauskas, Striaupienė, 1988; Sodienė, 2004), ir baseinai



43

čia negali būti dideli. Kodėl menkesnis nuotakumas būdingas regionams su ypač sudėtinga
geomorfologija (būtent taip turbūt derėtų traktuoti fizinių geografinių rajonų paribio zonas) – atsakyti
sunkiau. Čia, matyt, irgi lėmė hidrogeologinės sąlygos.

Dabar panagrinėkime mažųjų nenuotakių ir periodiškai nenuotakių ežerų
makroteritorinio pasiskirstymo ypatybes. Kiek jos panašios į didesniųjų? Ar jas lemia tie patys
veiksniai? Galbūt į šiuos klausimus padės atsakyti 3 paveiksle pateikta schema. Tačiau prieš ją
analizuojant būtina pabrėžti kelias 3 paveikslo sudarymo ypatybes. Pirma, atkreiptinas dėmesys,
jog čia atskirai kalbama apie nenuotakių ir periodiškai nuotakių ežerėlių teritorinį pasiskirstymą.
Antra, čia aptariamas ne ežeringumo procentas lyginant su teritorijos plotu (dažniausiai juo
operuojama), bet nenuotakių arba periodiškai nuotakių ežerėlių skaičiaus procentas bendro ežeriukų
skaičiaus lape. Nedera pamiršti ir to, kad kol kas aptarinėti tik natūralios kilmės mažieji ežerėliai
(norint geriau atskirti gamtinių veiksnių inspiruotas tendencijas nuo bendro kraštovaizdžiui žmogaus
poveikio). Žmogaus poveikio nulemtos ežerėlių pasiskirstymo ypatybės bus aptartos kiek vėliau.
Žinant, kad dirbtiniai ežerėliai sudaro absoliučią mažųjų daugumą, toks analizės pobūdis būtų logiškas.
Dar kartą reiktų pabrėžti, kad kalbama apie nenuotakių ežerų skaičiaus dalį bendrame jų skaičiuje,
o ne apie ežeringumą. Todėl 3 paveiksle palikti balti ne tik plotai, kuriuose visai nėra ežerų, bet ir tie,
kur labai menkas nenuotakių ežerų procentas (nors mažųjų ežerų ten galėjo būti pakankamai
daug).

Iš karto reiktų pastebėti, jog į savo laiku sudarytą bendro nenuotakaus ežeringumo žemėlapį
(Valiuškevičius, 1993) panašesnė yra 3 pav. a dalis, vaizduojanti nuolat nenuotakių ežeriukų
procentą bendrame jų skaičiuje. Įdomu tai, kad ir šiuo atveju, kai, rodos, kalbama apie gan skirtingus
dalykus, tendencijos nekinta: nenuotakiųjų ežerėlių procentas maksimaliai didelis kalvynų
aukščiausiose vietose. Beje, 3 pav. a dalyje išryškėja Žemaičių aukštumos, kurių poveikis ežerų
hidrografiniam vaidmeniui ankstesnėse schemose neišryškėjo dėl menkesnio bendro ežeringumo.
Čia galima paminėti ir pasirinktos metodikos pranašumus: analizuojant nenuotakių ežeriukų teritorinį
pasiskirstymą atskirai nuo periodiškai nuotakių iš esmės paaiškėjo, jog bendrąsias makroteritorinio
pasiskirstymo tendencijas, būdingas nuolatinio nuotėkio neturintiems ežerams (net perdaug
nekreipiant dėmesio į jų dydį), Lietuvoje lemia nuolat nenuotakūs ežerai.

Periodiškai nuotakių ežerėlių makroteritorinis pasiskirstymas analizuotas atskirai, jau iš
anksto įtariant, kad šios hidrografinio aktyvumo kategorijos ežerų formavimasis dažniausiai bus
nulemtas visai kitų veiksnių. Ir tai buvo tiesa. Norint tuo įsitikinti, pakanka žvilgtelėti į 3 pav. b dalį.
Kaip matyti, visi „tamsieji“ ploteliai, rodantys didesnę nei įprasta periodiškai nuotakių ežerų dalį
tarp mažųjų ežerėlių, tarsi pasislinkę: nuo aukštumų (šios užimtos nenuotakių ežeriukų – 3 pav.,
a) į jų papėdes. Kalbant apie tai, kodėl jokio paviršinio nuotėkio neturintys ežerai telkšo kalvynų
aukščiausiose vietose, svarbiausios nurodytos priežastys buvo maži baseinai ir intensyvi filtracija, o
šiuo atveju (apibendrinant) galima išskirti tas pačias priežastis, tik jas kiek „sušvelninti“. Manytina,
jog vienos esminių priežasčių, dėl kurių periodinį paviršiaus nuotėkį turintys ežerėliai telkšo aukštumų
šlaituose, būtų ne itin dideli baseinai (ežero nuotėkį kurį laiką reguliuoja vien filtracija ir garavimas)
bei vidutinio lygio filtracija. Ima ryškėti dar viena ypatybė: periodiškai nuotakių ežeriukų gausu
palei visas bent kiek didesnes upes. Tokios upės, kaip Ūla, Šalčia, Lakaja ir pan., periodiškai
nuotakių ežeriukų pasiskirstymą vaizduojančiame trapeciniame Lietuvos žemėlapyje suformuoja
aibę trapecijų, kur tik dėl jų senvaginių ežerėlių periodiškai nuotakių mažųjų ežerų procentas yra
žymiai didesnis nei gretimose teritorijose.

Taigi natūralios kilmės mažųjų ežerų makroteritorinio pasiskirstymo Lietuvoje ypatybės
praktiškai yra aiškios:

a) paviršinio nuotėkio neturintys (nenuotakūs) ežeriukai telkšo aukščiausiose aukštumų dalyse,
vandenskyrų zonose (maži baseinai, gera filtracija);



44

3 pav. Nenuotakių (a) ir periodiškai nuotakių (b) ežerų įvairiose Lietuvos vietose skaičiaus dalis (%)
tarp natūralios kilmės mažųjų (0,05–0,5 ha) ežerų.
Fig. 3. Portion (%) of closed (a) and periodically drained (b) lakes among the natural small

(0.05–0.5 ha) lakes in different Lithuanian regions.

b) periodiškai nuotakūs ežeriukai telkšo arba aukštumų šlaituose (iš baseino gaunamas
gausesnis maitinimas, filtracijos sąlygos – kiek prastesnės nei arčiau vandenskyrų išsidėsčiusiuose
regionuose), arba upių slėniuose (dauguma šių ežerėlių – upinės kilmės, reversiniai).

Kita vertus, nedera pamiršti, jog atskirai nagrinėjant nuolat paviršinio nuotėkio
neturinčius ir periodiškai nuotakius mažuosius ežerus, galima nepastebėti kurių nors bendrų,
visiems ežeriukams, iš kurių pastoviai neišteka upelis, būdingų, tendencijų. Be to, analizuoti
tik natūralūs ežerėliai. O juk absoliuti dauguma šios ploto klasės ežerų – dirbtiniai. Kas būtų,



45

jei pamėgintume kartu apžvelgti ir pastarųjų makroteritorinį pasiskirstymą? Kiek teritorinis
skirtingo hidrografinio aktyvumo ežerų išsidėstymas priklauso nuo jų natūralumo? Norint tai
išsiaiškinti, buvo sudarytas 4 paveikslas.

4 pav. Nenuotakių ir periodiškai nuotakių mažųjų (0,05–0,5 ha) ežerų įvairiose Lietuvos vietose skaičiaus
dalis bendrame (ir natūralių, ir dirbtinių) jų skaičiuje.
Fig. 4. Portion (%) of closed and periodically drained small (0.05–0.5 ha) lakes of the total

(natural and artificial) in different Lithuanian regions.

Kalbant apie šį žemėlapį neabejotinai tenka pripažinti, jog ankstesni, natūralios kilmės
ežeriukų išsidėstymo tendencijas apibūdinantys, autorių pastebėjimai visiškai nedera su čia matomu
vaizdu. Dauguma skaitytojų turėtų pastebėti ir itin ryškų paties žemėlapio fono „pajuodavimą“,
nepaisant to, jog  4 paveiksle pateiktoje kartoschemoje gerokai pakeistos spalvų laipto ribos (beje,
jis šįsyk pasirinktas netolygus – išplėstas apatinis nuolatinio nuotėkio neturinčių ežerų procento
diapazonas ir susiaurintas viršutinis). Vadinasi, kalbant apie natūralius ir dirbtinius mažuosius ežerus
bendrai, tarp jų didžiojoje dalyje Lietuvos vietų absoliučią daugumą sudaro nuolatinio paviršinio
nuotėkio neturintieji. Antai vien regionai, kur tokių ežerėlių skaičius viršija 85%, užima virš 4/5
šalies teritorijos. O beveik ketvirtadalį sudaro 1:50 000 mastelio žemėlapio lapai, kuriuose minėtų
ežeriukų yra virš 95%. Žinia, buvo galima kitaip „išdėlioti“ žemėlapio legendą, tąsyk schemoje
būtų atsivėrę žymiai daugiau šviesių langelių. Tiesa, kaip parinkti procentų intervalus, buvo spręsta
itin ilgai. Vis dėlto kažko labai geresnio, naujas priklausomybes atskleidžiančio, gauti taip ir nepavyko.
Tad tenka pripažinti, jog kalbant bendrai apie visus (tiek gamtinės, tiek dirbtinės kilmės) mažuosius
ežerus rimtesnių makroteritorinio pasiskirstymo ypatybių atsekti nepavyko. Vienintelis dalykas,
kurį galima įžvelgti 4 paveiksle, – nuolatinį paviršinį nuotėkį turinčių ežerėlių kiek didesnė
dalis tose teritorijose, kur didesnis natūralios kilmės mažųjų ežerų skaičius. Taigi galima
teigti, jog 3 paveiksle išryškėjusias teritorinio pasiskirstymo tendencijas, būdingas gamtinės kilmės
Lietuvos ežerėliams, savo itin dideliu skaičiumi savotiškai „sunaikina“ gamtiniu atžvilgiu chaotiškai
išsidėstę dirbtiniai mažieji ežerai.



46

Išvados

1. Visose mažųjų ežerų genetinėse grupėse vyrauja ežeriukai, neturintys nuolatinio paviršinio
nuotėkio. Tarp dirbtinių 0,05–0,5 ha ežerėlių didžiąją dalį sudaro nuolat nenuotakūs telkiniai
(sudaro 66% viso skaičiaus ir 62% – ploto). Greičiausiai, didžioji dalis jų yra specialiai įrengti taip,
kad negalėtų gauti periodinio nuotėkio (periodinis nuotakumas sunkiai prognozuojamas ir valdomas,
todėl žymiai patogiau turėti arba niekad neištekantį, arba nuolat žinoma kryptimi nutekantį tvenkinį).

2. Tai, kad natūraliomis sąlygomis periodiškai nuotakių telkinių dalis Lietuvoje turėtų būti
žymiai didesnė, patvirtina mažųjų gamtinės kilmės ežerų hidrografinio aktyvumo struktūra.
Nuolat nenuotakūs ežerai tarp jų sudaro apie 43%, o periodiškai nuotakūs – apie 42%. Ypač
savitas upinės kilmės ežerėlių nuotakumas: juos, išsidėsčiusius slėniuose, vos ne kasmet užlieja
upės, todėl net beveik 75% jų yra periodiškai nuotakūs.

3. Nuolat nuotėkio neturintys natūralūs mažieji ežerai, kaip ir dauguma nenuotakių ežerų,
telkšo vandenskyrų (aukščiausiose aukštumų dalyse) bei fizinių geografinių rajonų ribojimosi zonose.
Tai lemia maži baseinai, jų hidrogeologinės bei geomorfologinės sąlygos (gera filtracija). Skirtingai
negu tarp didesnių nenuotakių ežerų, tarp mažųjų išryškėja aiški nenuotakių ežerėlių santalka ne
tik Baltiškosiose, bet ir Žemaičių aukštumose.

4. Periodiškai nuotakūs natūralūs mažieji ežerai telkiasi žemiau nei nenuotakūs – kalvynų
papėdėse. Čia yra vidutinės iš baseino gaunamo maitinimo, taip pat filtracijos sąlygos. Nemažai
periodiškai nuotakių upinių (reversinių) ežeriukų telkšo didesniuose slėniuose.

Padėka

Autorius labai dėkingas prof. Kęstučiui Kilkui, vadovavusiam mažųjų Lietuvos ežerų
inventorizavimo projektui ir leidusiam pasinaudoti inventorizacijos duomenimis. Taip pat norisi
padėkoti Lietuvos valstybiniam mokslo ir studijų fondui, finansiškai parėmusiam dalį tyrimų,
kurių rezultatai pateikti šiame straipsnyje.

Gauta 2005-03-10

Literatūra

Bieliukas K. (1961). Ežerotyros pagrindai, Vilnius, 357 p.
Drwal J. (1990). Quasiendoreizm w Europie Srodkowej, Przegląd geograficzny, LXII, p. 347–358.
Drwal J., Lange W. (1985). Niektore limnologiczne odrebnosci oczek, Zeszyty naukowe wydzialu
biologii, geografii i oceanologii universytetu Gdanskiego. Geografia, t. 14, p. 69–83.
Kabailienė M. (1990). Lietuvos holocenas, Vilnius, 176 p.
Katkevičius L., Ciūnys A. (2004). Nykstančių ežerų renovacijos tyrimai. Vandens telkinių apsauga
ir valdymas: str.rink., Kaunas, p. 86–94.
Kilkus K. (1989). Lietuvos ežerų hidrologija, Vilnius, 152 p.
Kilkus K. (1992). Lietuvos ežerų hidrologinė charakteristika, Vilnius, 39 p.
Kilkus K. (1993). Bendroji hidrologija: Ežerai ir vandens talpyklos, Vilnius, 96 p.
Kilkus K. (1998). Lietuvos vandenų geografija, Vilnius, 250 p.
Mažųjų Lietuvos ežerų (mažesnių kaip 0,5 ha) inventorizacija, rekreacinio bei ūkinio potencialo įvertinimas
(1990): Mokslo tiriamojo darbo ataskaita/Vilniaus un-to Hidrologijos ir klimatologijos k-dra. T. 1–5.
(Rankraštis.)
Sakalauskas A., Striaupienė B. (1988). Drenažo nuotėkio charakteristikos drenuotose mineraliniuose
Lietuvos dirvožemiuose, Hidrotechnika ir melioracija, t. 19, p. 22–40.
Sodienė V. (2004). Filtracijos koeficiento nustatymas pagal savitąjį paviršių moreniniuose molinguose
gruntuose, Vandens ūkio inžinerija, t. 26(46), p. 57–60.



47

Valiuškevičius G. (1993). Lietuvos nenuotakūs ežerai, Geografija, t. 29, p. 38–40.
Valiuškevičius G. (1997). Mažųjų ežerų ištekliai ir problemos. Vandens telkinių būklė ir gerinimo būdai:
str. rink., Kaunas, p. 16–19.
Valiuškevičius G., Varkalytė R. (2004). Lietuvos mažųjų ežerų teritorinis pasiskirstymas, Geografija, t.
40(1), p.19–23.
Килкус К. (1986). Некоторые черты гидрографии бассеейна реки Жяймяна, Geografija, t. 22, p. 71–80.

Gintaras Valiuškevičius
Vilnius University

Hydrographic activity of the small Lithuanian lakes and its territorial
peculiarities

Summary

The article analyses the territorial distribution of the small Lithuanian lakes (0.05–0.5 ha) of
different hydrographic activity. The greater part of the necessary data was collected by inventory of
the small Lithuanian lakes in 1989–1990 (Mažųjų..., 1990). Notwithstanding that 15 years have passed
since the compilation of the catalogue, more reliable maps of territorial distribution of small lakes
appeared only a few years ago (Valiuškevičius, Varkalytė, 2004). Seizing the occasion, the authors
present distribution maps of the small lakes of different hydrographic activity.

According to hydrographic activity lakes were classified into three categories: lakes of stable
drainage with an effluent plotted on the map, periodically drained lakes without a plotted effluent
from which yet the water may flow down the bogs and hollows when water level rises and closed
lakes (lake depressions are encircled by a closed contour line).

Most of the small Lithuanian lakes belong to the third group of lakes (Fig. 2). This leads to the
following assumptions: 1) being small and easily heated these lakes are able to better regulate their
water balance without surface outflow; 2) earlier, perhaps, (right after formation) small lakes prevailed
in the groups of drained and periodically drained lakes but later they channeled through their banks
and flew down as if preserving in the group of closed lakes.

Only the trends of the territorial distribution of natural lakes of different hydrographic activity
are noticeable (Fig. 3). It is possible even to analyse the distribution of closed and periodically
drained small lakes. The first ones tend to concentrate on tops of hill ridges where the basins are
especially small and filtration is good (Fig. 3a). The lakes from the second group are situated lower in
the valleys and their basins are larger (Fig. 3b). The filtration conditions in the valleys are slightly
worse.

Concentration around river valleys with flood plains is another characteristic feature of the
distribution of periodically drained small lakes. Such lakes undoubtedly are of fluvial genesis. They
can be included in the group of periodically drained lakes only with certain reservations. These lakes
are periodically flooded rather than drained. Yet their abundance leaves distinct “patches” on the map.

The attempts to follow up the distribution patterns of artificial lakes yielded no reliable results.
It should be born in mind that almost 14 thou small Lithuanian lakes (0.05–0.5 ha) include 10 thou
artificial lakes and ponds. Thus, they account for the absolute majority of the small lakes. As the
locality of artificial lakes depends on many factors including the population density of a region, the
hydrographic activity looses its importance when plotted on a map. It must be emphasized that the
structure of the hydrographic activity of artificial small lakes essentially differs from that of natural
lakes. While the number of closed and periodically drained natural lakes is almost even, closed lakes
dominate among the artificial ones. We may assume that periodical drainage of lakes is an unfavourable
form of hydrographic activity for the population (uncertainty as to when and where the water will
flow). For this reason periodically drained water basins are artificially converted into constantly
drained or closed ones.



48

JŪROTYRA

ISSN 0132–3156 Geografijos metraštis 38(1) t., 2005

URAGANO  „ERVINAS“  PADARINIAI  LIETUVOS  JŪRINIAME
KRANTE

Gintautas Žilinskas
Geologijos ir geografijos institutas, T. Ševčenkos g. 13, LT-03223, Vilnius;

Klaipėdos universiteto Jūrinio kraštovaizdžio mokslo institutas,
 H. Manto g. 84, LT-92294, Klaipėda

El.paštas: zilinskas@geo.lt

Darius Jarmalavičius, Donatas Pupienis
Geologijos ir geografijos institutas, T. Ševčenkos g. 13, LT-03223, Vilnius

El. paštas: jarmalavicius@geo.lt, pupienis@geo.lt

Įvadas

Ekstremaliomis hidrometeorologinėmis sąlygomis vykstančių krantinių procesų tyrimai
yra itin svarbūs ne tik plečiant teorines krantotyros žinias, bet ir tobulinant krantosaugos
būdus, užtikrinant hidrotechninių įrenginių saugumą, prognozuojant tolesnę kranto raidą ir
kitose srityse. Deja, tiesioginiai instrumentiniai hidrolitodinaminių procesų tyrimai kranto zonoje
sudėtingomis hidrometeorologinėmis uraganų sąlygomis beveik neatliekami (išimtį dažniausiai
sudaro vandens lygio bei vėjo greičio ir krypties registravimas). Todėl apie šių procesų
intensyvumą dažniausiai sprendžiama įvertinus uragano padarinių pobūdį bei apimtį.

Pirmieji duomenys apie itin stipraus uragano poveikį visam Lietuvos jūriniam krantui
paskelbti J. Šuiskio straipsnyje (Шуйский, 1969). Buvo tyrinėti stipriausio (vėjo greitis gūsiuose
siekė net 50 m/s) XX a. uragano, siautusio 1967 m. spalio 18 d., padariniai jūriniame krante.
Tačiau darbe pateikti labai apibendrinti duomenys: sąnašų nuoplova visame Lietuvos pajūryje
buvo įvertinta remiantis matavimais tik keturiuose ruožuose. Nepaisant šių trūkumų, remiantis
minėtais tyrimais galima bent apytiksliai apskaičiuoti, kokią žalą uraganas padarė Lietuvos
krantams. Be to, J. Šuiskis pasiūlė vertinant uraganų padarinius, kad būtų galima palyginti
tyrimų rezultatus, visada remtis lyginamaisiais kranto nuoplovos duomenimis, vienetu priimant
sąnašų nuoplovą iš vieno tiesinio kranto metro arba kilometro – m3/m, arba m3/km (Шуйский,
1969). Tokia metodika naudotasi ir vėlesniuose tyrimuose.

1983 metų žiemą Lietuvoje praūžusio uragano pasekmes pajūryje įvertino V. Kirlys
(1990). Šis uraganas išsiskyrė ne tiek stiprumu (vėjo greitis bei bangų aukštis priekrantėje
buvo mažesni nei 1967 m. uragano metu), kiek trukme: jau nuo 1982 m. gruodžio 15 d.
Baltijoje siautė stipri audra, o 1983 m. sausio 18 d. vidutinis vėjo greitis prilygo uraganiniam
(>30 m/s). Audra šėlo net iki 1983 m. vasario 2 dienos. Deja, ir šiame darbe pateikti apibendrinti
ilgų kranto ruožų tyrimų rezultatai: Kuršių nerijos išplaunamo (27 km), tranzitinio (51 km) ir
akumuliacinio (19 km) bei Palangos–Šventosios (25 km), tuo tarpu Klaipėdos–Palangos
ruožo išplova – nenustatyta. Kituose darbuose įvertintas uraganų poveikis tik kai kuriems
objektams – Šventosios uostui (Šimoliūnas, 1933), Klaipėdos uostui (Коробова, 1969),
Palangos rekreacinei zonai (Žilinskas, Janukonis, Lazauskas, 1994) arba pateikti uraganų
veiklos bendrieji dėsningumai (Žaromskis, 1982). Taigi dėl natūrinių tyrimų stokos bei
nepakankamo reprezentatyvumo negalima ne tik rekonstruoti krantinių procesų eigos uraganų



49

metu, bet netgi tiksliau sužinoti apie uraganų poveikio Lietuvos krantams mastą. Tokias
tyrimų spragas lėmė kelios priežastys: dažnai uragano padariniai buvo vertinami vizualiniu
maršrutiniu metodu, o instrumentinių matavimų atskiruose kranto ruožuose atlikta per mažai
ir dažnai jie geodeziškai nesusieti, be to, matavimų vietose tiksliai nenustatytos daugiametės
kranto dinamikos tendencijos ir kt.

Gerokai detaliau Lietuvos jūrinio kranto morfologijos pokyčiai įvertinti po paskutinio
XX a. uragano, praūžusio Lietuvoje 1999 m. gruodžio 4 d. (Žilinskas, Jarmalavičius, Kulvičienė
2000). Pažymėtina, kad vertinant šio uragano poveikį Lietuvos krantams buvo stengiamasi
išvengti minėtų tyrimų spragų.

Darbas atliktas atsižvelgiant į programos „Interreg IIIB“ projekto „ASTRA“ tikslus.

1. Metodika

Uragano „Ervinas“, praūžusio 2005 m. sausio 8–9 d. (naktį), padarinių Lietuvos jūriniams
krantams tyrimai buvo atliekami vos vėjui aprimus ir pažemėjus jūros lygiui – sausio 13–20
dienomis. Tyrimų metu atlikta skersinių kranto profilių niveliacija (elektroniniu tacheometru
TOPCON GTS 229) matavimo postuose, įrengtuose 1993 m. visame Lietuvos pajūryje (50
– Kuršių nerijoje ir 48 – žemyno krante). Taigi vienas matavimų postas reprezentavo
vidutiniškai apie 1 km ilgio kranto ruožą Kuršių nerijoje ir apie 700 m – žemyno kranto.
Minėtų skersinių kranto profilių vietose kasmetiniai matavimai atliekami jau nuo 1993 m.,
todėl buvo galima palyginti ir daugiamečių (1993–2004) kranto pokyčių apimtis su uragano
„Ervinas“ padarytais pokyčiais. Lauko tyrimų metu, kad matavimų postai reprezentuotų
krantų ardą gretimuose ruožuose, tarp šių postų buvo atliekami ir papildomi instrumentiniai
matavimai. Taip pat buvo fiksuojamos ir hidrotechninių įrenginių bei rekreacinės infrastruktūros
(laiptų, leidimosi takų ir kt.) pažeidos, kartografuojamos jūros vandens proveržio į užkopę
vietos ir kt. Kameralinių darbų metu apskaičiuota sąnašų nuoplova (m3/m) tiek iš apsauginio
paplūdimio kopagūbrio, tiek iš paplūdimio bei bendra viso kranto.

Pažymėtina, kad tiksliausius rezultatus duoda kartotinė kranto skersinių profilių niveliacija.
Vertinant kranto pokyčius vizualiai ar išmatavus juos tik plienine juosta, t.y. remiantis tik apsauginio
paplūdimio kopagūbrio (APK) viršūnės ar papėdės atsitraukimo bei nuardyto APK šlaito aukščio
matavimais, nemažai suklystama. Pavyzdžiui, nustatyta, kad dėl kintančio šlaito polinkio APK
šlaito apatinėje dalyje bei čia atsirandančių fitoakumuliacinių kupstų tiksliai negalima susieti
kopagūbrio skardžio ar moreninio klifo aukščio ir išneštos iš jų medžiagos kiekio. Ypač tokio
vertinimo tikslumas nukenčia atsitraukus APK viršūnei. Be to, pagal uragano suformuoto
skardžio aukštį visiškai negalima įvertinti paplūdimio sąnašų nuoplovos. Koreliacijos koeficientas
tarp skardžio aukščio ir iš kranto išneštų sąnašų kiekio yra tik -0,31 (kopagūbrio sąnašų kiekio
pokyčio ir skardžio aukščio ryšys yra geresnis, -0,82, tačiau tik silpnai bei vidutiniškai apardytų
kranto ruožų). Dar sunkiau įvertinti kranto sąnašų netektį iš kranto linijos dinamikos. Nustatyta
silpna koreliacija tarp kranto linijos atsitraukimo ir paplūdimio sąnašų pokyčių (r=0,58) bei tarp
kranto linijos atsitraukimo ir sąnašų kiekio pokyčio visame krante (r=0,50). Deja, tokių aprašytų
matavimų būdų rezultatai dažnai skelbiami spaudoje ir klaidina skaitytoją.

2. Hidrometeorologinė situacija

2005 m. sausio 8 d. virš Didžiosios Britanijos šiaurinės dalies susisukęs gilus ciklonas
pradėjo slinkti per Šiaurės jūrą pietų Skandinavijos link. Pakeliui ciklonas gilėjo, stiprėjo vėjas.
„Ervino“ vardu pavadintas uraganas, padaręs daug žalos Didžiajai Britanijai, Švedijai, Danijai,



50

Estijai ir Latvijai, naktį iš sausio 8 d. į 9 d. pasiekė Lietuvos pakrantę. Laimė, kad tuo metu
„Ervinas“ jau silpo ir uraganinis vėjas buvo užfiksuotas tik gūsiuose ir tik Palangos
hidrometeorologijos stotyje. Čia vėjo greitis gūsiuose siekė 32 m/s, kitur gūsiai buvo silpnesni:
Šilutėje – 29 m/s, Klaipėdoje ir Laukuvoje – 28, Nidoje – 29 m/s. Taigi daug kur vėjas
nesustiprėjo iki uraganinio (30 m/s). Palyginimui: „Anatolijaus“ štormo metu (1999) Nidoje
vėjo greitis buvo iki 40, o Klaipėdoje – 38 m/s. Tuo tarpu „Ervino“ vidutinis vėjo greitis buvo
dar mažesnis. Daugelyje pajūrio hidrometeorologijos stočių vėjo greitis siekė 18 m/s. Stipriausi
vėjai pūtė iš V–VPV, taigi beveik statmenai Lietuvos jūros krantui (1 pav.).

1 pav. Vėjo krypties bei greičio kaita Palangoje (A) ir Klaipėdoje (B) per uraganą „Ervinas“ (Palangos
ir Klaipėdos HMS duomenimis): 1 – vidutinis vėjo greitis; 2 – vėjo greitis gūsiuose; 3 – vėjo kryptis.
Fig. 1. Dynamics of wind direction and velocity in Palanga (A) and Klaipėda (B) during the action
of hurricane “Ervin” (according to the data of Klaipėda and Palanga HMS): 1 – average, 2 – in
the gusts, 3 – wind direction.

Stiprėjant vėjui kilo ir jūros vandens lygis (2 pav.). Per gana trumpą laikotarpį (5 val.)
vandens lygis Klaipėdos uoste šoktelėjo nuo 60 iki 135 cm, o užfiksuotas maksimalus vandens
lygis – 154 cm aukščiau posto nulio. Palyginus su kitų ekstremalių audrų metu užfiksuotais
maksimaliais vandens lygiais (1967 m. – 185 cm, 1983 m. – 153 cm, 1999 m. – 165 cm) ši
patvanka nebuvo pati didžiausia ir beveik prilygo 1983 m. štormo.

2 pav. Vidutinio vandens lygio kaita Klaipėdos uoste uragano „Ervinas“ metu (Klaipėdos jūrų tyrimų
centro duomenimis).
Fig. 2. Dynamics of mean sea level in the Klaipėda port during hurricane “Ervin” (according to
the data of Klaipėda HMS).



51

Apibendrinant uragano „Ervinas“ metu buvusią hidrometeorologinę situaciją tenka
konstatuoti, kad Lietuvos teritorijoje uraganiniai vėjai fiksuoti tik Palangoje, kitur jie prilygo
stipriems štorminiams. Ir nors „Ervinas“ didžiajai Lietuvos jūrinio kranto daliai ypatingos
grėsmės nekėlė, atkreiptinas dėmesys į kitą kranto būklei svarbų faktą – ciklonų veiklą 2004 m.
pabaigoje. Po ramių tų metų rugsėjo ir spalio Lietuvą lapkričio 18 d. pasiekė gilus ciklonas,
lydimas štorminių (virš 20 m/s greičio) PV–ŠV vėjų. Jau šio štormo metu buvo paplauta
kranto atkarpa Palangoje, tarp tilto bei Dariaus ir Girėno gatvės. Vėliau, lapkričio pabaigoje,
praslinko dar vienas ciklonas. Ciklonai užgriūdavo ir gruodį: praslinkę keturi galingi ciklonai,
lydimi štorminių vėjų, pakėlė jūros vandens lygį. 2005 m. sausio pradžioje prieš ateinant
„Ervinui“ praslinko dar du ciklonai. Taigi „Ervinas“ nebuvo ypatingai grėsmingas, tačiau
užgriuvo jūros krantą jau nukentėjusį nuo ankstesnių intensyvių ciklonų antpuolių.

3. Uragano poveikis įvairiems kranto ruožams

Nors tyrimų metu buvo fiksuojami ir kranto linijos bei apsauginio paplūdimio kopagūbrio
(APK) viršūnės linijiniai pokyčiai, uragano padarinių vertinimo pagrindiniu kriterijumi pasirinktas
iš vieno kranto ilginio metro išplautų sąnašų kiekis. Mat šis rodiklis atspindi kranto būklės
pokyčius ir tose kranto atkarpose, kur po uragano kranto linijos ar APK viršūnės padėtis
erdvėje išliko stabili, bet pažemėjus paplūdimiams bei bangoms apardžius APK vakarinį
šlaitą pakito sąnašų kiekis. Toliau tekste trumpai apžvelgti uragano padariniai įvairiuose kranto
ruožuose.

3.1. Žemyno krantas

Valstybės siena su Latvija–Šventosios uostas. Lyginant šio kranto ruožo ardos apimtis
su kranto išplova po 1993 m. (Žilinskas, Janukonis, Jarmalavičius, 1995) ar 1999 m. uragano (Žilinskas,
Jarmalavičius, Kulvičienė, 2000) galima teigti, kad šis ruožas palyginus gerai atlaikė bangų „puolimą“:
mažiau apardytas APK bei susiaurėję ir pažemėję paplūdimiai, juose neatsidengė durpių linzių; pro
apsauginį paplūdimio kopagūbrį jūros vanduo prasiveržė tik vienoje vietoje – plūdo antropogeninės
kilmės griova, esančia apie 400 m į šiaurę nuo „Energetiko“ poilsio namų, ties asfaltuota sporto
aikštele. Jūros vanduo buvo užliejęs apie 50 m2 užkopėje, o užlajos gylis siekė 0,5 m. Tuo tarpu
1999 m. uragano metu sienos su Latvija–Šventosios uosto ruože vanduo buvo pramušęs APK net
devyniose vietose. Gerai uragano „puolimą“ atlaikė po 1999 m. uragano nukentėjęs atkurtas APK
(100 m ilgio kranto atkarpoje) Būtingės naftos terminalo trasos rajone. Padidėjęs kranto stabilumas
sienos su Latvija–Šventosios uosto ruože sietinas tiek su pastaraisiais metais atliktais APK tvirtinimo
darbais, tiek su nešmenų kiekio padidėjimu (padidėjus Šventosios uosto pietinio molo pralaidumui).
Atsižvelgiant į kranto ardos apimtis šiame ruože išskirtos dvi atkarpos.

1. Siena su Latvija–Būtingės naftos terminalo trasa. Šioje trumpoje (1 km) kranto atkarpoje
buvo stipriai nuardytas kopagūbrio vakarinis šlaitas. Čia kopagūbrio papėdei atsitraukus 1–5 m, o
viršūnei – iki 2 m., susiformavo 0,5–3,0 m aukščio smėlio skardžiai. Nuardymo laipsnis mažėja pietų
kryptimi. Kopagūbris prarado iki 10 m3/m smėlio, o visoje atkarpoje iš kranto kopų išplauta apie
4500 m3 smėlio. Paplūdimyje ardos apimtys mažesnės. Paplūdimio pločio pokytis – nuo 7 iki -15 m,
o sąnašų kiekis jame kinta nuo -18 iki 13 m3/m. Pastebėtina, kad dėl gana neilgos uragano trukmės
daugelyje vietų nuardytas kopagūbrio smėlis nebuvo išneštas į jūrą, liko paplūdimyje. Todėl viršutinėje
paplūdimio dalyje vyksta akumuliacija (paplūdimiai paaukštėjo ir tapo statesni), o apatinėje – ardymas.
Vietomis smėlio akumuliacija apima visą paplūdimį (3 pav.). Šiame ruože paplūdimiai prarado tik
2500 m3 smėlio, o iš viso kranto (paplūdimys + kopagūbris) išnešta apie 7000 m3 smėlio.



52

3 pav. Kranto pokyčiai prie valstybės sienos su Latvija: 1 – kranto profilis prieš uraganą, 2 – po uragano.
Fig. 3. Dynamics of the coast near the border with Latvia: 1 – coast profile before the hurricane, 2 – after
the hurricane.

2. Būtingės naftos terminalo trasa–Šventosios uostas. Priešingai nei aukščiau
aprašytoje kranto atkarpoje, čia kopagūbris praktiškai nenukentėjo, nors daugelyje vietų jis
yra labai žemas (1,5–3 m). Audrėjimo metu kopagūbryje smėlio buvo sukaupta daugiau nei
nuplauta po audros. Dėl šios priežasties bendras smėlio prietakos į kopagūbrį biudžetas buvo
teigiamas. Jame smėlio susikaupė nuo 0,3 m3/m šiaurinėje ruožo dalyje iki 10,0 m3/m pietinėje
(netoli šiaurinio Šventosios uosto molo liekanų). Visoje atkarpoje akumuliuota apie 10 000 m3

smėlio. Neblogai prieš uragano „puolimą“ čia atsilaikė ir paplūdimiai. Nors jų plotis kito nuo
nežymaus paplatėjimo (1 m) iki akivaizdaus susiaurėjimo (apie -20 m), sąnašų netektis siekė
tik iki -18 m3/m. Bendras išnešto iš paplūdimio smėlio kiekis šiame ruože sudarė apie 7500
m3. Pažymėtina, kad jūros bangoms labai neapardžius kopagūbrio, didžiausias mūšos smūgis
teko paplūdimio viršutinei daliai, iš kurios ir buvo išnešta pagrindinė smėlio masė, tuo tarpu
paplūdimio viduryje ar net apatinėje jo dalyje daug kur užfiksuota nedidelė smėlio akumuliacija.
Suvedus bendrą visos šios atkarpos smėlio biudžetą tenka konstatuoti netgi nedidelę (2500 m3)
jo akumuliaciją šiame ruože.

Šventosios uostas–Ošupis. Šiame kranto ruože einant į pietus (maždaug 1 km nuo
pietinio Šventosios molo) vėl išryškėjusi nedidelė kopagūbrio papėdės arda. Susiformavęs iki
0,2–0,5 m aukščio smėlio skardis. Tačiau smėlio biudžetas kopagūbryje daug kur išliko
teigiamas. Smėlio kiekio pokyčiai čia svyravo nuo -0,5 iki 5,5 m3/m, o visame, apie 5,5 km
ilgio, kranto ruože APK smėlio ištekliai pasipildė 14 000 m3. Atkreiptinas dėmesys, kad tokią
akumuliaciją čia lėmė platūs, daug smulkiagrūdžio smėlio turintys paplūdimiai. Antra vertus,
paplūdimiai šiame kranto ruože patyrė didesnę ardą – dalis sąnašų buvo supustyta į kopagūbrį,
dalis – bangų nuplauta į jūrą. Vėlgi, kaip ir anksčiau aprašytame ruože, didžiausia arda
užfiksuota paplūdimio viršutinėje dalyje, ypač piečiau Šventosios APK papėdėje
besiformuojančiame fitoakumuliaciniame gūbrelyje. Visame ruože paplūdimiai susiaurėjo 6–



53

20 m ir neteko 2–15 m3/m smėlio. Bendras iš šio kranto ruožo paplūdimių išnešto smėlio
kiekis sudarė apie 46 000 m3. Viso kranto sąnašų biudžetas neigiamas (-32 000 m3 ).
Pažymėtina, kad uragano metu pažemėjus paplūdimiui ir pakilus jūros lygiui vanduo
buvo prasiveržęs pro distalinę pietinio Šventosios uosto molo pusę ir tekėjo į Šventosios
upę. Šios pralaužos plotis – 7 m, gylis – apie metrą.

Ošupis–Kunigiškės. Šiame kranto ruože APK vakarinio šlaitas vėl stipriau
nuardytas. Atsiradę 1 m aukščio smėlio skardžiai, o smėlio išplauta iki 2 m3/m. Tačiau
dėl didelės smėlio akumuliacijos (sutvirtinus APK žabtvorėmis) priešuraganiniu laikotarpiu
sąnašų biudžetas čia išliko teigiamas (4000 m3). Didžiausias išbandymas teko paplūdimiui,
kuris susiaurėjo iki 20 m, o smėlio buvo prarasta iki 25 m3/m. Viso šio ruožo paplūdimys
neteko maždaug 41 000 m3, krantas – 37 000 m3 smėlio. Pažymėtina, kad, kaip ir per
1999 m. uraganą (tik daug trumpesnėje – 50 m ilgio – atkarpoje), buvo užneštos smėliu
Ošupio žiotys.

Kunigiškės–Rąžė. Šis kranto ruožas pasižymėjo santykinai didele smėlio
akumuliacija kopagūbryje. Čia susikaupė maždaug nuo 2,5 iki 11,8 m3/m smėlio. Iš viso
šioje kranto atkarpoje esančiame kopagūbryje buvo akumuliuota apie 13 000 m3 smėlio.
Tokią gausią akumuliaciją lėmė šios aplinkybės: ruožas gerai „pamaitinamas“ iš Palangos
tilto–Birutės kalno ruožo išplaunamu smėliu; atlikti krantotvarkiniai darbai – APK
papėdėje supinta žabtvorių bei paklota šakų klojinių kopagūbrio šlaite, kas sudarė geras
sąlygas kauptis gausiai vėjo nešamam smėliui; gera „mitybos“ bazė (didelis smėlio kiekis
paplūdimyje), lengvai į eolodinaminius procesus įtraukiamas smėlis (vyrauja smulkiagrūdis)
bei pakankamas vėjo įsibėgėjimo kelias (platūs, virš 30 m, paplūdimiai).

4 pav. Kranto pokyčiai į šiaurę nuo Palangos (ties „Medūzos“ vila): 1 – kranto profilis prieš uraganą,
2 – po uragano. Rodykle pažymėta žabtvorių vieta, X – šakų klojiniai.
Fig. 4. Dynamics of the coast north of Palanga (near hotel “Medūza”): 1 – coast profile before the
hurricane, 2 – after the hurricane.The arrow shows brushwood fences, X – brushwood floor.



54

Pažymėtina, kad daugelyje šio kranto atkarpos vietų jūros bangos uragano metu
viršutinę paplūdimio dalį nuardė iki pirmos žabtvorių eilės, už kurios iškilo iki 0,5 m aukščio
naujai supustyto smėlio terasa (4 pav.). Taigi šiame kranto ruože žabtvorės ir šakų klojiniai
atliko savo paskirtį. Nagrinėjant šio ruožo paplūdimių morfologijos pokyčius tenka konstatuoti,
kad pastarieji gerokai susiaurėjo – 11–27 m ir prarado vidutiniškai nuo 2 iki 22 m3/m smėlio.
Didžiausi pokyčiai užfiksuoti paplūdimio apatinėje dalyje ir ties kranto linija, tuo tarpu
paplūdimio vidurinėje ir viršutinėje dalyse jie yra minimalūs. Iš viso ruožo paplūdimių išplauta
apie 70 000 m3 smėlio. Bendras maždaug 4 km ilgio kranto atkarpoje sąnašų biudžetas išliko
neigiamas (-57 000 m3).

Rąžė–„Auskos“ vila. Šiame kranto ruože kopagūbris labiausiai apardytas (5 pav.). Jo
arda didėja einant nuo Rąžės upelio (smėlio skardis apie 0,5 m) į pietus, ir yra maksimali (skardžio
aukštis apie 6 m) atkarpoje tarp Kęstučio bei Dariaus ir Girėno gatvių. Toliau į pietus skardžiai
mažėja ir ties Birutės kalnu siekia iki 0,5 m aukščio. Didžiausios ardos vietoje kopagūbrio papėdė
atsitraukė apie 4 m, o kopagūbrio skardžio viršutinė briauna – nuo 2 iki 4 m. APK smėlio ištekliai
kito nuo 10 m3/m ties Rąže (50 m atkarpėlėje) ir -1,4 m3/m ties „Auskos“ vila iki -20 m3/m ties
Kęstučio gatve. Bendras iš šio kranto ruožo kopagūbrio išnešto smėlio kiekis sudarė apie
20 000 m3. Kita vertus, paplūdimiai didžiausios ardos vietoje susiaurėjo tik 6–10 m (palyginimui
ties Rąže – 27 m), o nuplauto smėlio kiekis siekė 6–10 m3/m. Tokie santykinai nedidelė paplūdimio
netektis sietina su tuo, jog čia ir iki uragano paplūdimiai buvo siauri ir lėkšti, mažai sukaupę smėlio.
Bendras iš viso kranto ruožo paplūdimių išnešto smėlio kiekis sudarė 22 000 m3, o iš viso kranto –
apie 42 000 m3. Pažymėtina, kad šio kranto ruožo didžiausios ardos atkarpoje paplūdimyje
susikaupus labai menkoms smėlio atsargoms ir esant per mažam vėjo įsibėgėjimo keliui (labai
siauri ir lėkšti paplūdimiai), žabtvorės APK papėdėje savo paskirties neatlieka.

5 pav. Kranto pokyčiai į pietus nuo Palangos tilto (ties Kęstučio gatve): 1 – kranto profilis prieš
uraganą, 2 – po uragano.
Fig. 5. Dynamics of the coast south of Palanga pier (near Kęstučio Street): 1 – coast before the
hurricane, 2 – after the hurricane.



55

„Auskos“ vila–Šaipiai. Šiame kranto ruože apsauginis paplūdimio kopagūbris rimčiau
nenukentėjo. Smėlio kiekis jame kito nuo 0,7 iki -1,4 m3/m, bendras biudžetas buvo neigiamas
(apie -7000 m3). Labiausiai nukentėjo paplūdimys, ypač apatinė jo dalis, ką gerai atspindi
7–25 m atsitraukusi kranto linija. Tai lėmė smėlio sumažėjimą nuo12 iki 30 m3/m. Iš ruožo
paplūdimių iš viso išplauta maždaug 88 000 m3. Bendras iš kranto išnešto smėlio kiekis siekė
apie 95 000 m3.

Šaipiai–Giruliai. Šiame ruože didelė kranto reljefo formų įvairovė. Čia tarp įvairaus
aukščio moreninių  klifų, vietomis paįvairintų sufoziniais cirkais, bei smėlio skardžio atkarpų
įsiterpia neaukšti smėlio kopagūbriukai. Todėl ir kranto atsparumas ekstremalioms audroms
yra labai nevienodas. Sąnašų netekties vertinimui turi įtakos ir tai, kad, pavyzdžiui, ties Olando
Kepurės moreniniu klifu dėl solifliukcinių procesų nuslinkus nuošliaužai užfiksuoti nuostoliai
bus kelis kartus didesni nei žemesniame Šaipių moreniniame klife po intensyvaus uragano
„puolimo“. Dėl šios priežasties bendras grunto nuostolių vertinimas šiame ruože yra daugiau
apibendrintas nei kituose kranto ruožuose. Iš šio ruožo moreninių klifų bei smėlio skardžių
buvo išplauta nuo 2 iki 23 m3/m smėlio bei morenos. Bendras kiekis sudarė apie 40 000 m3.
Ne ką mažesnė ir paplūdimių sąnašų kiekio kaitos įvairovė. Vienur užfiksuotas paplūdimių
paplatėjimas ir paaukštėjimas, kitur – susiaurėjimas ir sulėkštėjimas, dar kitur kito tik viršutinė
arba tik apatinė paplūdimio dalis. Dinaminė kranto linija kito nuo -6 iki 7 m, o paplūdimio
smėlio kiekio pokyčiai sudarė nuo -13 iki 10 m3/m. Vis dėlto integruotas visos atkarpos
paplūdimių smėlio kiekio biudžetas liko neigiamas – -29 000 m3. Taigi visoje kranto (APK +
paplūdimys) atkarpoje sąnašų sumažėjo maždaug 69 000 m3.

Giruliai–II Melnragė. Šiam ruožui būdinga nemaža smėlio akumuliacija kopagūbrio
vakariniame šlaite, papėdėje ir vietomis net viršutinėje paplūdimio dalyje. Vidutiniškai viename
kopagūbrio ilgio metre susikaupė nuo 0,5 iki 2,0 m3 smėlio. Bendras smėlio biudžetas sudarė
maždaug +5000 m3. Tai paaiškintina 2001 m. priekrantėje išpilto smėlio (Žilinskas,
Jarmalavičius, Pupienis, 2003) išmetimu į krantą uragano metu ir jo perpustymu į APK
rimimo fazėje. Tą patvirtina ir šiam kranto ruožui nebūdingo smulkesnio smėlio atsiradimas
paplūdimyje. Anksčiau (per 1993–2000 m. laikotarpį) šioje kranto atkarpoje vyravo smėliai,
kurių dalelių vidutinis skersmuo buvo 0,28–0,4 mm, o dabar paplūdimius dengia 0,23–0,31 mm
frakcijos smėliai. Staigus smulkios frakcijos pasirodymas paplūdimyje sietinas su priekrantės
ties II Melnrage rekultivacijos metu išpilto smėlio akumuliacija krante. O smėlio kaupimąsi
APK papėdėje paskatino kopagūbrio tvirtinimo darbai.

Smėlio kiekio pokyčiai paplūdimyje analogiški kaip ir anksčiau aprašytame Kunigiškių–
Rąžės kranto ruože. Didžiausia arda užfiksuota apatinėje paplūdimio dalyje, kur smėlio
biudžetas kito nuo 16,5 iki -80 m3/m. Visame ruože iš paplūdimio buvo išplauta apie 43 000 m3

smėlio. Bendras APK ir paplūdimio sąnašų biudžetas vis dėl to išliko neigiamas (apie –
38 000 m3). Tačiau pažymėtina, kad smėlio nuoplova apatinėje paplūdimio dalyje yra įprastas
reiškinys ir praėjus audringam rudens–žiemos tarpsniui, krintant vandens lygiui paplūdimys
gali greitai atsikurti. Stipresnė APK arda, susiformavus apie 100 m ilgio įlankai, užfiksuota
tik ties Giruliais žmonėms su negalia skirtame pliaže (antrieji laiptai nuo Melnragės).

II Melnragė–Klaipėdos uostas. Einant šiuo ruožu į pietus paplūdimius dengiantis
smėlis palaipsniui tampa rupesnis, o paplūdimys – aukštesnis ir statesnis. Ties I Melnrage 3–
4 m aukščio paplūdimį formuoja stambiagrūdis smėlis. Tokį patikimą natūralų bangolaužį
nelengva įveikti net ekstremalių audrų sukeltoms bangoms. Pažymėtina, kad net 1999 m.
uragano metu šioje kranto atkarpoje buvo užfiksuota smėlio akumuliacija. Įstabu tai, kad čia,
kopagūbrio papėdėje, išpintos žabtvorės akumuliavo ne vėjo pernešamą smulkiagrūdį ir
vidutingrūdį smėlį (kurio praktiškai nėra), o plūsmo srauto permestą per žabtvores stambiagrūdį



56

.

smėlį. Smėlio biudžetas APK kito labai nežymiai (nuo -0,1 iki 0,2 m3/m). Viso ruožo
kopagūbryje smėlio padaugėjo (900 m3). Pažymėtina, kad tik stiprūs štorminiai vėjai gali
formuoti kopagūbrį iš stambiagrūdžio smėlio. Didžiausi neigiami pokyčiai čia užfiksuoti
apatinėje paplūdimio dalyje (6 pav.). Kranto linijai atsitraukus 0,5–21,0 m iš apatinės paplūdimio
dalies buvo išplauta iki 37 m3/m smėlio. Tokie ryškūs pokyčiai susidaro dėl didelio paplūdimių
statumo. Bendras iš paplūdimio išplauto smėlio kiekis sudarė maždaug 44 000 m3, o iš viso
ruožo kranto jo išplauta apie 43 000 m3.

6 pav. Kranto pokyčiai ties I Melnrage: 1 – kranto profilis prieš uraganą, 2 – po uragano.
Fig. 6. Dynamics of the coast near Melnragė I: 1 – coast before the hurricane, 2 – after the hurricane.

Apibendrinti viso žemyninio kranto sąnašų kiekio pokyčiai (7 pav.) po „Ervino“ uragano
rodo, kad didžiausią ardą patyrė paplūdimiai: iš jų išplauta maždaug 391 000 m3 sąnašų.
Apsauginis paplūdimio kopagūbris bei moreninis klifas sąnašų prarado žymiai mažiau (maždaug
25 000 m3). Daugiausiai kopagūbris apardytas Rąžės–„Auskos“ vilos bei moreninio klifo
ruožuose. Geriausiai uraganą atlaikė kopagūbris Būtingės naftos terminalo trasos–Šventosios,
Kunigiškių–Rąžės ir Girulių–II Melnragės kranto ruožuose. Nors šie kranto ruožai ir
nepasižymi gerai išsivysčiusiu kopagūbriu, jų santykinį stabilumą užtikrino „pamaitinimo“
sąnašomis veiksnys. Pirmuoju atveju stabilumą lėmė padidėjęs Šventosios uosto molų
pralaidumas nešmenims, antruoju – piečiau esančio ruožo arda, trečiuoju – bangų išmestas
smėlis iš priekrantės rekultivavimo vietos. Be to, šiuose ruožuose kranto arda pristabdė ir
APK atlikti tvirtinimo darbai. Visas žemyno krantas (paplūdimys + APK) uragano „Ervinas“
metu neteko apie 416 000 m3 sąnašų.

Pažymėtina, kad apskaičiuojant smėlio netektį apatinėje paplūdimio dalyje pokyčiai

matuojami nuo daugiamečio jūros lygio nulio (matavimų metu jis buvo 50–60 cm aukštesnis),

todėl krintant vandens lygiui palankiomis hidrometeorologinėmis sąlygomis prie kranto gali

akumuliuotis nemažai smėlio, ir paplūdimiai daugumoje vietų bent jau iš dalies turėtų atsikurti

per palyginti trumpą laiką.



57

7 pav. Sąnašų pokytis (Q, m3/m)  žemyno krante praūžus uraganui „Ervinas“: 1 – paplūdimyje,
2 – kopagūbryje, 3 – visame krante. Abscisių ašies nulis – valstybės siena su Latvija.
Fig. 7. Dynamics of the amounts of sand (Q, m3/m) in the mainland coast during the hurricane “Ervin”:
1 – on the beach, 2 –  on the duneridge, 3 – over the entire coast. “0” of abscissa axis – border with Latvia.

3.2. Kuršių nerijos krantas

Kopgalis–II Smiltynė. Šis ruožas išsiskyrė didžiausia kopagūbrio arda visoje Kuršių
nerijoje (8 pav.). Jame kopagūbrio papėdė atsitraukė 0,5–4,0 m, o viršutinė APK briauna – iki
0,4 m. Kopagūbris neteko iki 5,1 m3/m smėlio, o bendras atkarpos APK biudžetas sudarė
maždaug -6000 m3.

Paplūdimiai šiame ruože susiaurėjo (kranto linija atsitraukė 1–30 m) ir sulėkštėjo visame
paplūdimio skersplotyje. Iš paplūdimių smėlio išplauta iki 18,6 m3/m. Bendrai visoje atkarpoje
paplūdimys prarado apie 13 000 m3, o visas krantas ruože – apie 19 000 m3 smėlio.

II Smiltynė–Juodkrantė. Šis kranto ruožas yra santykinai stabilus. Nors kopagūbrio
papėdė beveik visame ruože bangų buvo šiek tiek apardyta (susiformavo 0,5–1,5 m aukščio
smėlio skardis), anksčiau kopagūbrio šlaite susikaupęs smėlis iš dalies ar net visiškai kompensavo
nuoplovą. Todėl APK smėlio kiekio pokyčiai svyruoja nuo -0,3 iki 1,6 m3/m, o bendras smėlio
biudžetas yra teigiamas (8000 m3).

Paplūdimiai šiame kranto ruože taip pat gana stabilūs, net dinaminės kranto linijos pokyčiai
buvo nedideli, be akivaizdžios tendencijos, o smėlio kiekis juose kito nuo -0,1 iki +2,0 m3/m.
Bendras paplūdimio sąnašų biudžetas buvo neigiamas (-14 000 m3). Iš viso šio ruožo išplauta
tik apie 6000 m3 smėlio.

 J uodkrantė–Pervalka. Maždaug ties centriniu Juodkrantės įvažiavimu smėlio skardis
kopagūbrio papėdėje išnyksta ir iki Pervalkos jis matyti tik trumpose kranto atkarpėlėse. Šiame
kranto ruože uragano metu kopagūbris ne tik nenukentėjo, bet daugelyje vietų netgi pasipildė
smėlio. Vidutiniškai smėlio kiekis kito nuo -0,7 iki 1,0 m3/m, o bendras smėlio kiekio biudžetas
čia sudarė apie 1000 m3. Labiausiai pakito, kaip ir anksčiau aprašytame kranto ruože,



58

paplūdimys. Pažymėtina, kad ir čia vyravo smėlio akumuliacija (9 pav.). Nors kranto linijos
padėtis erdvėje, čia kito nuo -18 iki 7 m, net ir didžiausio kranto linijos atsitraukimo vietoje
bendri smėlio ištekliai dėl didelės akumuliacijos paplūdimio viršutinėje dalyje po uragano
praktiškai nepakito. Kitur smėlio buvo akumuliuota apatinėje paplūdimio dalyje (kranto linijai
pasistūmėjus jūros link 3–7 m) iki 10–15 m3/m. Bendras smėlio kiekio biudžetas paplūdimyje
sudarė 114 000 m3, o visame atkarpos krante – 115 000 m3.

8 pav. Kranto pokyčiai ties Kopgaliu: 1 – kranto profilis prieš uraganą, 2 – po uragano.
Fig. 8. Dynamics of the coast near Kopgalis: 1 – coast before the hurricane, 2 – after the hurricane.

9 pav. Kranto pokyčiai ties Juodkrante: 1 – kranto profilis prieš uraganą, 2 – po uragano.
Fig. 9. Dynamics of the coast near Juodkrantė: 1 – coast before the hurricane, 2 – after the hurricane.



59

Pervalka–Preila. Šiame ruože lėkštėjant paplūdimiui kopagūbrio papėdėje vėl atsirado
0,5–1,0 m aukščio smėlio skardžiai, tačiau esant pakankamai smėlio dėl vėjo pernašos į
kopagūbrį audrėjimo metu bei iš jūros suplauto smėlio rimstant audrai bendras smėlio biudžetas
liko teigiamas. Kopagūbris pasipildė smėlio iki 1,5 m3/m (visoje atkarpoje 1000 m3), o
paplūdimys – iki 15 m3/m (visoje atkarpoje 31 000 m3). Pažymėtina, kad kranto linija kito be
aiškios tendencijos. Iš viso šioje kranto atkarpoje buvo akumuliuota maždaug 32 000 m3

smėlio.
Preila–Nida. Šiame kranto ruože kopagūbrio papėdė nuardyta tik vietomis – susidarę

0,5–1,0 m aukščio smėlio skardžiai, todėl čia kopagūbris yra gana stabilus su nedidele, vietomis
iki 2,5 m3/m smėlio akumuliacija. Bendras smėlio biudžetas APK sudarė 9000 m3. Šio kranto
ruožo paplūdimiams teko atlaikyti smarkokas bangas. Nors daug kur viršutinėje paplūdimio
dalyje ir buvo užfiksuota akumuliacija, kranto linijai atsitraukus 5–20 m ir vandeniui išplovus
smėlio iš apatinės paplūdimio dalies, smėlio čia sumažėjo 2–6 m3/m, o bendras išnešto smėlio
kiekis sudarė apie 2000 m3. Bendras šio ruožo kranto smėlio biudžetas vis dėlto išliko teigiamas
(7000 m3).

Nida–valstybės su Rusija siena. Šis kranto ruožas pasižymi gana didele
morfodinamine įvairove. Ruožo pradžioje ir pabaigoje morfologiniai kranto pokyčiai buvo
minimalūs, o vidurinėje dalyje (maždaug 2 km nuo valstybės su Rusija sienos) atsitraukus
kopagūbrio papėdei iki 1 m susiformavo iki 3 m aukščio smėlio skardžiai. Dėl to ir smėlio
ištekliai APK kito nuo 1,5 iki -4,0 m3/m, o bendras smėlio biudžetas buvo neigiamas (-900
m3). Šio kranto ruožo paplūdimiai daug kur paplatėjo iki 10 m, o juose akumuliuoto smėlio (9–
10 m3/m) biudžetas buvo teigiamas (15 000 m3). Visame ruože kranto smėlio biudžetas taip
pat liko teigiamas (apie 14 000 m3).

10 pav. Sąnašų kiekio pokytis (Q, m3/m) Kuršių nerijos krante praūžus uraganui „Ervinas“: 1 – paplūdimyje,
2 – kopagūbryje, 3 – visame krante. Abscisių ašies nulis – Klaipėdos uosto molas.
Fig. 10. Dynamics of the amounts of sand (Q, m3/m) in the Curonian spit coast during the hurricane “Ervin”:
on the beach – 1, on the duneridge – 2, over the entire coast – 3. “0” of abscissa axis – Klaipėda port jetty.



60

Apskaičiuota, kad dėl uragano „Ervinas“ poveikio (10 pav.) Kuršių nerijos apsauginis
paplūdimio kopagūbris pasipildė maždaug 13 000 m3, o paplūdimys – apie 132 000 m3 smėlio.
Bendra visame krante smėlio akumuliacija sudarė maždaug 145 000 m3. Taigi didžiausi smėlio
kiekio pokyčiai, kaip ir žemyno krante, užfiksuoti paplūdimyje, tik čia, priešingai nei žemyno
krante, vyravo akumuliaciniai procesai. Kopagūbris didžiojoje dalyje išliko stabilus. Labiau
jis apardytas tik Kopgalio–Smiltynės kranto atkarpoje. Nors pailginus uosto molus čia
paplūdimiai paplatėjo, t.y. kranto ardą pakeitė akumuliacija, praūžus uraganui paaiškėjo, kad
visame Kuršių nerijos jūros krante minėta atkarpa išlieka jautriausia stiprioms audroms.
Visiškai priešinga situacija išryškėjo ties Juodkrante ir piečiau jos. Net galingesnio „Anatolijaus“
uragano metu šis kranto ruožas su stačiais stambiagrūdžio smėlio paplūdimiais ir menku
kopagūbriuku (I Melnragės analogas) nenukentėjo, o rimstant „Anatolijui“ iš gretimų rajonų
čia buvo akumuliuota daug šiam kranto ruožui nebūdingo smulkiagrūdžio smėlio. Kitus kelerius
metus šis smėlis palaipsniui buvo išplaunamas, bet „Ervino“ uraganas vėl gerokai pagerino
šio kranto atkarpos būklę. Taigi tokio tipo krantų (I Melnragė, Juodkrantė) būklę ekstremalūs
štormai dažnai netgi pagerina.

Aptarimas

Apžvelgus Lietuvos jūrinio kranto skirtingų ruožų dinamikos uragano „Ervinas“ metu
tendencijas galima konstatuoti, kad, kaip ir visų stipresnių štormų metu, vyko sąnašų
perskirstymas tiek išilgai, tiek skersai kranto zonos. Kai kuriuose kranto ruožuose, pavyzdžiui,
dėl gretimų Juodkrantei kranto zonos ruožų ardos, ekstremalių audrų metu susidaro palankios
sąlygos netgi kauptis smėliui. Kiti ruožai išliko stabilūs. Dėl padidėjusio Šventosios molo
pralaidumo ir nedidelės kranto ardos į pietus nuo Šventosios vyko akumuliacija (ypač
kopagūbryje) į šiaurę nuo Šventosios. Dėl kranto ruožo tarp Palangos tilto ir Birutės kalno
intensyvios ardos stabilizavosi krantas ir ypač kopagūbris į šiaurę nuo Rąžės. Atskirai
paminėtinas II Melnragės ruožas, kur krantas pasipildė smėlio, išmesto iš priekrantės
rekultivavimo vietos. Kuršių nerijoje tolygiai nuo Kopgalio link Juodkrantės kranto mažėjančią
ardą pakeitė akumuliacija į pietus nuo Juodkrantės. Pagrindinis lietuviškosios Kuršių nerijos
dalies „pamaitinimo“ smėliu šaltinis – ardomi Sambijos pusiasalio ir pietinės Kuršių nerijos
krantai. Pažymėtina, kad uragano padarinius tiek žemyne, tiek Kuršių nerijoje gerokai
sušvelnino pastaraisiais metais įgyvendintos krantotvarkos priemonės.

Analizuojant smėlio masės apykaitą Lietuvos jūriniame krante nustatyta, kad sąnašų
kiekio dinamikos mastai uragano metu gerokai viršijo vidutinius metinius pokyčius,
apskaičiuotus 1993–2004 metų duomenimis (Žilinskas, Jarmalavičius, 2003). Kaip matyti
iš 11 ir 12 paveikslų, didžiausi neigiami (arda) nuokrypiai nuo daugiametės smėlio kiekio
kaitos tendencijos būdingi kranto ruožams tarp Palangos tilto ir Birutės kalno (viršijo
1,5–2 kartus) bei Kopgalio ir II Smiltynės (2,0–4 kartus). Didžiausi teigiami nuokrypiai
(akumuliacija) nustatyti Juodkrantės – Pervalkos kranto atkarpoje, kur vietomis smėlio
buvo akumuliuota apie 10 kartų daugiau nei vidutiniškai per metus. Uragano metu
bangoms perskirstant smėlį išilgai kranto kai kuriose kranto atkarpose užfiksuotas ir
daugiamečių tendencijų pasikeitimas, t.y. tradiciškai ardomos kranto atkarpos pasipildė
smėlio – tai Būtingės terminalo trasa–Šventoji, ties II Melnrage. Ir atvirkščiai, kranto
ruožuose piečiau Šventosios, II Smiltynės–Juodkrantės ir kai kuriose trumputėse kranto
atkarpėlėse smėlio akumuliacinius procesus pakeitė arda. Iš viso žemyno krante „Ervino“
metu sąnašų buvo išplauta 8 kartus daugiau nei išplaunama vidutiniškai per metus, o
Kuršių nerijos krante smėlio akumuliacija užfiksuota 2 kartus didesnė nei vidutinė metinė.



61

11 pav. Sąnašų kiekio pokyčiai (Q, m3/m) žemyno krante: 1 – uragano „Ervinas“ metu, 2 – vidutiniai
metiniai (1993–2004).
Fig. 11. Dynamics of the amounts of sand (Q, m3/m) in the mainland coast: 1 – after the hurricane
“Ervin”, 2 – mean annual (calculated for 1993–2004).

12 pav. Sąnašų kiekio pokyčiai (Q, m3/m)  Kuršių nerijos krante: 1 –  uragano „Ervinas“ metu, 2 –
vidutiniai daugiamečiai.
Fig. 12. Dynamics of the amounts of sand (Q, m3/m) in the Curonian spit coast: 1 – after the
hurricane „Ervin”, 2 – mean annual (calculated for 1993–2004).



62

Nors „Ervino“ uragano metu sąnašų kiekio pokyčiai kelis kartus viršijo vidutinius
metinius pokyčius, bendras išplautų sąnašų kiekis lyginant su buvusių uraganų padaryta jų
nuoplova nebuvo didelis (lent.). Pavyzdžiui, palyginus su 1999 m. „Anatolijaus“ uragano
metu patirtais sąnašų nuostoliais, „Ervino“ metu jie buvo beveik 15 kartų mažesni.

Taigi 2005 m. pradžioje praūžęs „Ervino“ uraganas nei savo galingumu, nei padarinių
mastu ypatingai neišsiskyrė. Jo metu žemyno krantas prarado apie 0,42 mln. m3 (paplūdimys –
apie 0,39 mln. m3, o kopagūbris bei moreninis klifas – apie 0,03 mln. m3) sąnašų. Tuo tarpu
Kuršių nerijos krantas pasipildė maždaug 0,15 mln. m3 smėlio (paplūdimys – 0,13 mln. m3, o
kopagūbris – apie 0,02 mln. m3). Visas krantas prarado apie 0,27 mln. m3 smėlio.

Lentelė. Sąnašų išteklių pokyčiai (Q, m3) krante įvairių uraganų metu.
Table. Dynamics of amounts of sand (Q, m3/m) during hurricanes.

Krantų ardos intensyvumas įvairiuose kranto ruožuose labai skyrėsi. Antai didžiausia
arda (kelis kartus viršijusi vidutinę metinę) buvo užfiksuota kranto atkarpose tarp Rąžės ir
Birutės kalno (apie 0,04 mln. m3 2,8 km ilgio atkarpoje) žemyno krante ir tarp Kopgalio ir
II Smiltynės (apie 0,02 mln. m3 3,2 km ruože) Kuršių nerijoje. Taigi iš šių dviejų trumpučių
kranto ruožų (bendras ilgis apie 6 km) išplauto smėlio kiekis sudarė net 22% viso per uraganą
prarasto smėlio. Taigi šie kranto ruožai iškirtini kaip jautriausi ardai Lietuvos pajūryje ir jiems
būtina neatidėliotina krantotvarkinė priežiūra.

Gauta 2005-03-30

Literatūra

Šimoliūnas J. (1933). Šventosios uostas. Kaunas.
Žaromskis R. (1982). Uraganinių audrų poveikis Lietuvos pajūriui, Geografijos metraštis, t. 20, p. 89–97.
Žilinskas G., Janukonis Z., Jarmalavičius D. (1995). Būtingės geomorfologinio draustinio
morfodinaminis įvertinimas. Geomorfologija, p. 55–67.
Žilinskas G., Janukonis Z., Lazauskas A. (1994). Ekstremalaus 1993 m. štormo padarinių Palangos
rekreacinėje kranto zonoje įvertinimas, Geografija, t. 30, p. 40–44.
Žilinskas G., Jarmalavičius D. (2003). Lietuvos jūrinio kranto dinamikos tendencijos, Geografijos
metraštis, t. 36(1), p. 80–88.
Žilinskas G., Jarmalavičius D., Kulvičienė G. (2000). Uragano „Anatolijus“ padariniai Lietuvos
jūriniame krante, Geografijos metraštis, t. 33, p. 191–206.
Žilinskas G., Jarmalavičius D., Pupienis D. (2003). Jūros priekrantės sąnašų papildymo poveikis
kranto būklei, Geografijos metraštis, t. 36(1), p. 89–100.



63

Кирлис В. (1990). Воздействие ураганных штормов на отмелые песчаные берега юго-восточной части

Балтийского моря. Вопросы динамики берегов и палеогеографии Балтийского моря, т. 1, c. 83–96.

Коробова И. Я. (1969). Исключительный шторм 17–18 октября 1967 г. и его влияние на режим

Клайпедского подходного канала, Океанология, т. 9(6), c. 1124–1127.

Шуйский Ю. Д. (1969). О воздействии сильных штормов на песчаные берега восточной Балтики,

Океанология, т. 9(3), c. 475–478.

Gintautas Žilinskas
Institute of Geology and Geography, Vilnius

Klaipėda University, Institute of Maritime and Cultural Landscapes

Darius Jarmalavičius, Donatas Pupienis
Institute of Geology and Geography, Vilnius

Assessment of the effects of hurricane “Ervinas” on the Lithuanian marine coast

Summary

The intensity of hydro-lithodynamic processes in the coastal zone reaches its maximum during
hurricanes. For this reason the morphological changes of the coastal zone by many times exceed the
range of not only annual but also long-term changes (in a relatively short time span (from a few hours
to a few days)). Unfortunately, instrumental measurements of hydro-lithodynamic processes in the
coastal zone under extreme hydrometeorological conditions during hurricanes are not carried out
(except water level and wind speed and direction recordings). The judgements about the intensity of
these processes are made on the basis of assessments of the character and range of hurricane effects.

Investigations of the effects of hurricane “Ervin” which blew over on January 8–9, 2005, were
carried out right after its slackening – on January 13–20. The instrumental measurements (levelling of
the cross-sections of coastal profiles) were made in measuring stations distributed over the whole
coastal area of Lithuania (50 stations in the Curonian and 48 in the mainland coast). One measuring
station represented an approximately 0.9 km long coastal sector.

Analysis of the dynamic trends of the Lithuanian marine coast during the hurricane “Ervinas“
revealed that during all stronger storms the sediments were redistributed along and across the
coastal zone. Erosion of some coastal sectors during extreme storms creates favourable conditions
for preservation of stability and even for sand accumulation in the neighbouring sectors, for example
in Juodkrantė. Due to increased permeability of Šventoji jetty and weak erosion south of Šventoji,
accumulation took place north of Šventoji (especially in the dune ridge). Intensive erosion in the
coastal sector between the Palanga pier and Birutės Kalnas mount contributed to stabilization of the
coastal sector (dune ridge in particular) north of Rąžė. The coast of II Melnragė was replenished by
the sand washed out from the nearshore recultivation area. The gradually reducing coast erosion in
the Curonian spit moving from Kopgalis cape to Juodkrantė settlement was replaced by accumulation
south of Juodkrantė. The eroded coasts of Sambian peninsula and southern part of Curonian spit are
the main sources of “nourishment“ of the Lithuanian part of the spit. It should be noted that the
damage inflicted by the hurricane in the mainland and Curonian spit coast was considerably reduced
by recently implemented measures of coastal protection.

Analysis of the sand mass circulation in the Lithuanian marine coast showed that the scale of
sediment dynamics during the hurricane considerably exceeded the average annual changes (calculated
based on the data of 1993–2004). The greatest negative (erosion) deviations from the long-term
trends were recorded in the sector between the Palanga pier and Birutės Kalnas mount (exceeded by
1.5–2 times) and between Kopgalis cape and II Smiltynė (by 2–4 times). The highest positive deviations
(accumulation) occurred in the Juodkrantė–Pervalka sector. Somewhere in this sector, the amount of
accumulated sand was 10 times as high as the average value. The pattern of sand redistribution along



64

the coast during the hurricane also deviated from the long-term trends, i.e., the traditionally eroded
coastal sectors were replenished by sand (Būtingė terminal–Šventoji; II Melnragė). In the sectors
south of Šventoji, II Smiltynė–Juodkrantė and some very short coastal sectors, the processes of
accumulation were replaced by erosion. In general, the amount of washed out sand from the mainland
coast during “Ervin” exceeded the annual average value by 8 times whereas sand accumulation in the
Curonian spit coast was twice as high.

Though sediment dynamics during “Ervin” exceeded the annual average values the total loss
of sediments was smaller than during previous hurricanes. For example during the hurricane “Anatoly”
the losses of sediments were 15 times as high.

Thus, the hurricane “Ervin” which blew over at the beginning of 2005 stood out neither for its
power nor inflicted damage. The mainland coast lost about 0.42 mln m3 (the beach 0.39 mln m3 and the
dune ridge and morainic cliff about 0.03 mln m3) of sediments. The Curonian spit coast was replenished
by about 0.15 mln m3 (the beach by 0.13 mln m3 and the dune ridge by about 0.02 mln m3) of sand. The
total loss of sand amounted to 0.27 mln m3.

Coastal erosion intensity was especially unevenly distributed along the coast. The greatest
losses (exceeding the annual average by a few times) were recorded in the 2.8 km long sector between
Rąžė and Birutės Kalnas mount (about 0.04 mln m3) of the mainland coast and in the 3.2 km long sector
between Kopgalis cape and II Smiltynė  (about 0.02 mln m3) of the Curonian spit. The loss of sand
from the two short coastal sectors (total length about 6 km) accounted for 22% of the total loss
during the hurricane. These sectors should be distinguished as the most vulnerable in the Lithuanian
coastal zone. They require prompt implementation of coastal protection measures.

The work was accomplished in the light of the aims of Interreg IIIB project ASTRA.



65

ŽEMĖNAUDOS  KAITA  VILNIAUS  MIESTE  XX  AMŽIUJE

Daumantas Bauža
Geologijos ir geografijos institutas, T. Ševčenkos g. 13, LT-03223, Vilnius

El. paštas: bauza@geo.lt

Įvadas

Dėl naujų politinių ir socialinių reiškinių įtakos ypač kinta urbanizacijos pobūdis ir
teritorinė sklaida. Atsižvelgiant į urbanizuotos aplinkos kokybės ir jos kaitos tendencijas 2000
metais (Urbanizuotos..., 2000) įvertinti Vilniaus miesto kraštovaizdžio kompleksiniai
parametrai, detaliai atspindintys miesto funkcinius teritorinius veiksnius, įtakojančius
antropogeninės veiklos pobūdį, trukmę bei intensyvumą. Vilniaus miesto teritorijos užstatymo
raida svarbi istoriniu, socialiniu, ekonominiu ir kraštotvarkiniu požiūriais. Iki šiol detaliai įvertinti
užstatymo raidą bandyta analizuojant užstatymo intensyvumą (Godienė, 2001). Tuo tarpu
skirtingų žemės naudojimo arealų (funkcinių miesto dalių) vystymasis neanalizuotas. Šiame
straipsnyje, remiantis 1938 ir 2000 metų duomenimis, pabandyta paanalizuoti Vilniaus miesto
teritorijos naudojamų žemės arealų skirtingumus ir jų atsiradimo priežastis.

1. Darbo metodika, duomenys ir šaltiniai

Darbe žemės naudojimo arealai daugiausia išskirti kartografiniu metodu. Tiriant 1938
metų žemėnaudą Vilniaus miesto teritorijoje remtasi 1938 m. Vilniaus miesto planu (Plan...,
1938), kuris dešifruotas kartografiniu metodu, išskiriant skirtingos žemėnaudos arealus.
Plano duomenimis išskirti apibendrinto naudojimo žemės arealai – gyvenamieji (g),
visuomeninės paskirties (v), pramonės (p), kaimiški (k), dirbamos žemės (d), nenaudojami (u),
infrastruktūros (i), miškingi (m), gamtiniai (gm), sudėtingo reljefo (ms), hidrografiniai (h)
ir kaimiški su vandens telkiniais (hg). 2000 metų žemėnauda analizuota pagal Vilniaus
miesto funkcines zonas, išskirtas rengiant mokslo programą Urbanizuotos aplinkos
kokybė ir jos kaita (2002).

Kadangi miesto plotas ir ribos nuo 1938 iki 2000 metų smarkiai pakito, nagrinėtas tik
1938 metų Vilniaus miesto plotas (1 pav.), fiksuojant žemėnaudos pokyčius mažesniame
plote – 48,67 km2 (plotą autorius apskaičiavo pagal turimą kartografinę medžiagą).

2. Žemės naudojimo tipų ir miesto funkcinių dalių ryšiai

Tirtoje teritorijoje išskirta 12 žemės naudojimo tipų (1 lent.). Šių tipų santykis su 2000
metais išskirtomis funkcinėmis miesto dalimis (Godienė, 2001) rodo žemės naudojimo
pokyčius, kurių kiekybiniai ir kokybiniai aspektai ir pateikiami šiame darbe. Kadangi 1938
metų arealai išskirti vėliau negu 2000 metų, darbe pirmiausia pateikiami 2000 metais išskirti
arealai ir jie palyginti su išskirtais 1938-ųjų.

ISSN 0132–3156 Geografijos metraštis 38(1) t., 2005

LANDŠAFTOTYRA



66

Žemėnauda šiame straipsnyje suprantama kaip žemės naudojimas įvairiai visuomenės
veiklai. Vilniaus mieste tai ypač aktualu, nes didelėje teritorijos dalyje šiuo metu gamtinio
kraštovaizdžio neišliko. Kadangi gamtinio kraštovaizdžio elementai yra pakeisti žmogaus
sukurtų statinių, kraštovaizdį tikslinga vertinti pagal miesto funkcines dalis. Panašaus pobūdžio
darbą visų Lietuvos miestų pavyzdžiu atliko G. Ribokas (Ribokas, 2000).

1 pav. Vilniaus miesto urbanizuota teritorija 1938 ir 2000 metais (rajonai pagal žemėlapio lapus):
1– Santariškės; 2 –Valakupiai; 3 – Šnipiškės; 4 – Antakalnis–Žirmūnai; 5 – Žvėrynas; 6 – Centras;
7– Vilkpėdė; 8 – Ribiškės; 9 – Paneriai; 10 – oro uostas; 11– Guriai; 12 – 2000 m. tirtos gardelės; 1a – Neris;
2a – miesto ribos 1938 m.; 3a – technogeninės gardelės.
Fig. 1. Urbanized Vilnius territories in 1938 and 2000 (districts): 1– Santariškės; 2 – Valakupiai;
3 – Šnipiškės; 4 – Antakalnis–Žirmūnai; 5 – Žvėrynas; 6 – Center; 7 – Vilkpėdė; 8 – Ribiškės;
9 –Paneriai; 10 – Airport;

 
 11 – Guriai; 12 – Cells investigated in 2000; 1a – River Neris; 2a – city

boundaries in 1938; 3a– technogenic cells.



67

Iš visiškai nepakitusių funkcinių zonų 1938 m. išskirtos šios: miškinga (m), hidrografinė
(h), pramonės (p). Infrastruktūrai (i) nepriskirti garažai (jų nebuvo), tačiau priskirti keliai su
žvyro ir natūralia dangomis; gyvenamajai (g) zonai priskirti visi mūriniai gyvenamieji pastatai,
nepriklausomai nuo aukštingumo ir padėties (turima omenyje funkcinės senamiesčio
gyvenamosios (sg), centro gyvenamosios (gc), centro (c) ir gyvenamosios (g) zonos). Bemiškiai
šlaitai (ga) ir miškingi šlaitai (gam) sujungti į sudėtingo reljefo kategoriją (ms); rekreaciniai
plotai ir dalis nenaudojamų teritorijų (priklausomai nuo padėties miesto centro atžvilgiu) priskirti
gamtinei (gm) zonai; gah atitinka hg. Taip pat išskirtos atskiros kaimiška (k) ir dirbamos
žemės (d) kategorijos. Kaimiškajai priskirtos mažaaukščių gyvenamųjų namų užmiestyje
(Pučkorių, Šnipiškių, Gurių ir kt.) teritorijos, kuriose žmonės gyvena turėdami nors ir primityvų
ūkį (daržai, sodai), pagal potencialias ekologinio vertinimo reikšmes šias teritorijas atitinka
kolektyviniai sodai (ug). Dirbamų žemių (d) kategorijai priskirtos visos žemės ūkio naudmenos.
Terminas „ūkinės žemės“ (u) vartotas 2000 metų tyrimuose. Joms priskirtos dirbamos ir
nenaudojamos žemės.

1 lentelė. 2000 (Jankauskaitė ir kt., 2003) ir 1938 metų funkcinių zonų atitikimas.
Table 1. Conformity of functional areas in the years 2000 and 1938.

* 2000 m. Vilniaus miesto teritorijoje dirbamos žemės nebuvo.

Šis skirstymas atliktas tam, kad būtų įmanoma palyginti tos pačios teritorijos žemės
naudojimo pokyčius.

3. Žemėnauda 1938 metais

1938 metų Vilniaus teritorija, kaip jau buvo minėta, užėmė 48,67 km2 . Daugiau negu
ketvirtadalį ploto – 27,47% sudarė nenaudojamos žemės (2 pav.). Tai daugiausia susiję su
Vilniaus miesto kraštinėmis teritorijomis, tokiomis kaip Guriai, Bajorai, Pučkoriai, Ribiškės ir kt.

Kai kuriose teritorijose nenaudojamos žemės buvo dar daugiau: Žirmūnuose ji sudarė
43,7%, Šnipiškėse – net 52,8% bendro ploto. Šnipiškės buvo ŠV Vilniaus pakraštys, o Žirmūnų
dalyje nuo dabartinės Tuskulėnų gatvės į šiaurę buvo tik Šiaurės Miestelio karinė teritorija ir
keli kaimiški namai. Mažiausiai nenaudojamos žemės buvo Centre – 12,3% ir oro uosto
apylinkėse – 7,0%. Tai, pirmuoju atveju, susiję su centrinės teritorijos dalies apgyvendinimu,
antruoju atveju – su oro uosto teritorija, kuria iš esmės ir apsiribojo visas šios dalies plotas.

Taip pat didelę teritorijos dalį užėmė dirbama žemė (11,89%). Tokie arealai
koncentravosi Vilniaus miesto pakraščiuose – Šnipiškėse (22,13%), Guriuose (44,28%),



68

Ribiškėse (15,86%). Tuo tarpu Žirmūnuose dirbamos žemės buvo gana mažai – 3,47%, kas
susiję su didelėmis pievomis, plytėjusiomis Neries slėnyje (gm).

Didžiausi miškingų teritorijų plotai buvo Valakupių, Pučkorių apylinkėse. Pagal planą
(Plan..., 1938) galima spręsti, kad Valakupiuose būta poilsinės, rekreacinės zonos, apaugusios
mišku, su gana gerai išvystytu kelių tinklu. Pavienių gyvenamųjų namų būta dabartinėse
Svajonių ir Žuvėdrų gatvėse, šiaurrytiniame miesto pakraštyje. Taip pat apgyvendintas
kvartalas buvo tarp dabartinių Grybautojų ir Lakštingalų gatvių.

Gyvenamosios teritorijos 1938 m. koncentravosi centrinėje miesto dalyje, Žvėryne,
taip pat mažais arealais Antakalnyje (Oginskio, Vasaros gatvės), Žirmūnuose (Žygio, Minties
gatvės). Gana mažas tokių teritorijų kiekis (6,97%) daugiausia rodo, kad didesnėje Vilniaus
teritorijos dalyje vyravo kaimiški namai. Be to, didelę reikšmę tokių teritorijų išsidėstymui
turėjo ir kelių tinklas. Analizuojant kartografinę medžiagą paaiškėjo, kad tik centrinėje miesto
dalyje ir Žvėryne susiformavęs gatvių tinklas buvo beveik analogiškas dabartiniam, taip pat
buvo dabartinės Antakalnio, Liepkalnio, Naugarduko, Kosciuškos gatvės, aplink kurias ir
kūrėsi miestiški gyvenamieji namai. Ukmergės, Žirnių, Kalvarijų, Savanorių pr., Žirmūnų
gatvės buvo trumpesnės negu šiuo metu ir jungė miesto periferiją, kur vyravo užstatyti
kaimiško tipo plotai.

Iš visuomeninės paskirties pastatų pažymėtinos bažnyčios ir gydymo įstaigos, kurių
daugiausia buvo Centre, Jeruzalėje ir Naujamiestyje. Pavienių visuomeninės paskirties arealų
būta Žvėryne, Vilkpėdėje. Tačiau apskritai visuomeninės  paskirties pastatų buvo labai mažai.

Dar mažesnį procentą sudarė pramonės teritorijos (0,58%). Vilniuje buvo tik kelios
duonos kepyklos, plytinės, taip pat veikė elektrinė (Savanorių pr.), aliejaus ir miltų gamybos
įmonės Vilkpėdėje. Dar kelios gamyklos buvo Žemųjų Panerių, Markučių rajonuose, veikė ir
„Tauro“ alaus kombinatas. Pramonės rajonu galima sąlyginai laikyti tik Vilkpėdės–geležinkelio
stoties rajoną.

Didelis kaimiškų teritorijų plotas (10,46%) ir paplitimas visoje Vilniaus teritorijoje rodo
1938 metų Vilniaus miesto specifiką, kuri gali būti apibūdinta kaip chaotiška kaimiškų teritorijų
plėtra, susijusi tiek su ekstensyvia miesto plėtra dėl politinių, ekonominių priežasčių, tiek su
gamtinėmis sąlygomis, kuriomis buvo negalima planinga naujų gyvenamųjų kvartalų plėtra.

Reziumuojant 1938 metų naudojamos žemės arealų išsidėstymą galima teigti, kad
nors Vilniuje tuo metu gyveno apie 200 000 gyventojų (Lietuvos..., 1957), miesto užstatymo
atžvilgiu vyravo kaimiškos teritorijos, kurios kartu su nenaudojamomis teritorijomis ir dirbama
žeme sudarė beveik pusę visos miesto teritorijos (49,82%). Urbanizuota teritorija, tokia kaip
mūriniai gyvenamieji namai, infrastruktūra, pramonės įmonės ir visuomeninės paskirties
teritorijos, tesudarė 17,87%.

2 pav. Žemėnaudos struktūra 1938 metų duomenimis.
Fig. 2. Land use structure in 1938.



69

4. Žemėnauda 2000 metais

2000 metais nagrinėjamoje teritorijoje (1938 metų padėtis) matyti ryškūs pasikeitimai
visose žemės naudojimo srityse (3 pav.).

3 pav. Žemės naudojimas 2000 metais (1938 m. teritorija).
Fig. 3. Land use in 2000 (in the territory of 1938).

Gerokai sumažėjo nenaudojamų ir kaimiškų teritorijų (jos prilygintos kolektyviniams
sodams) bei dirbamų žemių, nes plėtėsi kitos panaudos žemės plotai. Didžiausią procentą
užimančios sudėtingo reljefo teritorijos lyg ir neturėjo labai pasikeisti per trumpoką 62 metų
laikotarpį. Tokia situacija susidarė dėl labai detalaus kartografavimo 2000 metais, kai nuo
kitų teritorijų buvo atskirti visi sudėtingo reljefo ploteliai, kaip antai kelių pylimai, pavieniai
šlaitukai ir kt. Todėl santykinai padidėjo teritorijų su sudėtingu reljefu procentas.

Vilniaus visuomeninės paskirties teritorijų padidėjimas susijęs su miesto socialinės ir
kultūrinės sferos (vaikų darželiai, mokyklos, sporto ir koncertų rūmai) bei aptarnavimo sferos
vystymusi. Taip pat išaugo biurų, prekybos centrų, maitinimo ir įvairių kitos veiklos įstaigų
užimamos teritorijos. Todėl visuomeninės paskirties teritorijos, nors joms koncentruotas
išdėstymas nebūdingas, padidėjo nuo 2,90% iki 6,21%. Daugiausia išaugo Šnipiškių ir Vilkpėdės
rajonuose buvusių visuomeninių teritorijų skaičius.

Sovietiniu laikotarpiu pastačius dideles gamyklas Šnipiškių, Žirmūnų, Paupio, Panerių,
Vilkpėdės rajonuose smarkiai padidėjo pramonės teritorijų plotas (2 lent.).

Daugiausia pasikeitė pramonės teritorijų plotas Gurių ir Antakalnio rajonuose, tuo
tarpu Centro, oro uosto ir Valakampių rajonuose išliko minimalus.

Infrastruktūros užimamo ploto padidėjimas susijęs su naujų gatvių, mašinų stovėjimo
aikštelių ir garažų statyba sovietiniu laikotarpiu. Tokie plotai mažiausiai pasikeitė tose
teritorijose, kurios buvo prie geležinkelio, nes šios rūšies naujų kelių sovietiniais laikais beveik
nebuvo nutiesta. Pažymėtini Panerių ir Valakupių rajonai, kur infrastruktūra užima atitinkamai
1,13% ir 0,01%. Paneriuose buvo vystoma tik pramonė, o kelių nebuvo tiesiama, Valakupiuose
kelių procentą „sumažino“ natūralūs gamtiniai plotai ir siauros transporto trasos be garažų ir
automobilių parkavimo teritorijų.

Išskiriant gyvenamąsias teritorijas 2000 metais nebuvo išvengta kai kurių netikslumų.
Visi namai, nepriklausomai nuo jų aukštingumo ir medžiagų, iš kurių jie pastatyti (medžio,
plytų, monolito ir kt.) buvo priskirti gyvenamosioms teritorijoms (g), todėl skaičiuojant procentinį
tokių teritorijų pasiskirstymą kai kurie kraštiniai Vilniaus miesto rajonai, kaip Paneriai, Guriai
ir oro uosto rajonas, virto tankiau apgyvendintais gyvenamaisiais rajonais negu Antakalnis ar
Žvėrynas. Vis dėlto 2000 m. bendras gyvenamųjų teritorijų procentas, palyginus su 1938
metais, išaugo daugiau kaip du kartus (nuo 6,97% iki 15,15%).



70

Taigi lyginant 2000 metų teritorijų funkcines zonas (žemėnaudos arealus) su 1938
metų nustatyta, kad žymiai pasikeitė urbanizuotos teritorijos plotas (turima omenyje gyvenamieji
namai, infrastruktūra, pramonės įmonės ir visuomeninės paskirties teritorijos). Tokios teritorijos
jau sudarė 41,26%. Jos padidėjo mažėjant kaimiškosioms (liko 0,69%), nenaudojamoms (liko
6,65%) ir dirbamos žemės (visai neliko).

Išvados

1. Didžiausią Vilniaus miesto teritorijos dalį 1938 m. užėmė nenaudojamos, dirbamos
žemės ir kaimiškos teritorijos. Pramonės, visuomeninės paskirties ir gyvenamosioms
teritorijoms teko menka dalis. Tai daugiausia buvo susiję su politinėmis priežastimis, lėmusiomis
ekstensyvų miesto vystymąsi.

2. 2000 metų duomenimis, labiausiai buvo pakitęs pramonės, visuomeninės ir
gyvenamosios dalies teritorijų plotas. Pramonės plotų padidėjimą įtakojo sovietinių laikų
industrializacija. Visuomeninės paskirties teritorijų plėtra susijusi su socialinės gerovės augimu,
o gyvenamieji kvartalai užėmė ankstesnes kaimiškas teritorijas.

3. Nepaisant sovietiniais laikais vykdytų intensyvių statybų, gamtinių teritorijų plotas
nagrinėtoje Vilniaus miesto urbanizuotoje teritorijoje sumažėjo palyginus nedaug.

Gauta 2005-03-04

2 lentelė. Teritorijų plotai (%) Vilniaus miesto rajonuose 2000 metų duomenimis.
Table 2. Territories in different Vilnius districts (data for 2000).



71

Literatūra

Godienė G. (2001). Užstatymo intensyvumo kaitos dėsningumai urbanizuotame kraštovaizdyje
(Lietuvos miestų pavyzdžiu): Dr. disertacija / Vilniaus universitetas, Vilnius.
Jankauskaitė M., Bauža D., Baužienė I., Veteikis D., Godienė G. (2003). Urbanizuoto kraštovaizdžio
kokybė socioekologiniu aspektu (Vilniaus miesto pavyzdžiu), Geografijos metraštis, t. 36(1), p. 131–151.
Lietuvos TSR ekonominė geografija (1957), Vilnius, 240 p.
Plan miasta Wilna (1938): žemėlapis.
Ribokas G. (2000). Lietuvos miestų teritorijų žemėveikslių struktūra ir jos kaita: Dr. disertacijos
santrauka, Vilnius, p. 3–22.
Urbanizuotos aplinkos kokybė ir jos kaita (2002): ataskaita / Geologijos ir geografijos institutas, Vilnius.
Veteikis D., Jankauskaitė M., Bauža D., Baužienė I. (2003). Vilniaus miesto kraštovaizdžio būklės
(psichoekologiniu aspektu) kaitos prognozavimo problema, Geografijos metraštis, t. 36(2), p. 91–97.

Daumantas Bauža
Institute of Geology and Geography, Vilnius

Dynamics of land use in Vilnius in the 20th century

Summary

An attempt is made of comparing the land use areas of Vilnius city based on the data of 1938
and 2000 and revealing the causes of differences. The land use in 1938 and 2000 was analysed by
cartographic method. Emphasis was placed on the functional changes of Vilnius areas (industrial,
residential, public, and natural). The reference area (46.68 km2) was distinguished on the map of
Vilnius city of 1938 (Plan…, 1938).

In 1938, the greater part of Vilnius territory was represented by unused areas and farmlands
(Fig. 1). The urban residential, public, industrial and infrastructural areas accounted for only 17.8%.
This was predetermined by political decision of extensive development of the city.

In 2000, the industrial, public, infrastructural and residential areas expanded at the expense of
the unused areas and farmlands. Somewhere (Table 2) such areas accounted for 80% of the total
territory. These changes were induced by Soviet industrialization and construction works.

The expansion of industrial areas was a result of Soviet industrialization. The expansion of
residential territories was related with the increasing social welfare. The residential quarters occupied
the former rural areas.

Notwithstanding the intensive construction works in the years of the Soviet power the natural
areas in the reference territory of Vilnius city reduced but little.



72

SIEROS  SRAUTAS  AUKŠTAITIJOS  KOMPLEKSINIO  MONITORINGO
STOTIES  GEOSISTEMOJE

Ieva Baužienė
Geologijos ir geografijos institutas, T. Ševčenkos g., LT-03223, Vilnius

El. paštas: bauziene@geo.lt

Įvadas

Kompleksinis natūralių ekosistemų monitoringas (KM, arba stebėsena) Lietuvoje
vykdomas jau daugiau kaip dešimt metų. Aukštaitijos (LT01) ir Dzūkijos kompleksinio
monitoringo stotys (KMS) pradėjo funkcionuoti nuo 1993 m., o Žemaitijos (LT03) – nuo
1995 metų. Dzūkijos KMS buvo uždaryta 1999 metais.

Turint dešimties metų natūralių ekosistemų stebėjimų duomenis buvo skaičiuojami
medžiagų balansai ir prognozuojami jų pokyčiai. Lietuvos sąlygomis kalibruoti įvairūs
hidrologiniai bei geocheminiai modeliai bei nustatyta, kad jų efektyvumas (matuotų ir modeliuotų
parametrų ryšys) yra patenkinamas (Samuila, 1999, 2000, 2001).

Patenkinamą modeliavimo efektyvumą, be kitų veiksnių, lemia įvairūs ekosistemų (ir
geosistemos) buferiškumo aspektai, kurie nenumatyti modelyje. Dažniausiai modeliuotos
reikšmės būna didesnės, o pokyčiai – greitesni už matuotuosius (Samuila, 1999, 2000;
Constantini et al., 2002).

Kitas modeliavimo klaidų šaltinis – neteisingas laikotarpio pasirinkimas, kai
neatsižvelgiama į ekosistemos (geosistemos) funkcionavimo ritmą. Taikant modelius tenka
daryti prielaidas apie laikotarpio ilgį, visi sistemos parametrai, kurie nėra kintamieji, turi
susilyginti su laikotarpio  pradžios, t.y. turi būti modeliuojamas visas ciklas. Modeliuojant
teršimą neužtenka pasirinkti vienerių ar kelerių metų ciklo, nes patikimesni yra ilgesnių
laikotarpių modeliavimo rezultatai.

Sukaupus daugiau duomenų galima išspręsti kai kurias nurodytas problemas. Turint
ilgas stebėsenos duomenų sekas modeliai gali būti tobulinami.

Šiame darbe naudojantis per dešimtmetį surinktais Aukštaitijos KMS duomenimis ir
atsižvelgiant į klimato ciklus tyrinėti lokalaus ir regioninio masto sieros srautai, t.y. sieros
patekimas į geosistemą ir išnešimas iš jos. Iš vandens ir sieros srautų santykio aiškėja, kad
reikėtų tikslinti Aukštaitijos KMS baseino dydį, Versminio upelio nuotėkio modulį.

1. Tyrimo objektas ir metodai

Didžiausia duomenų bazė sukaupta Aukštaitijos KMS, nes stotis funkcionuoja ilgiausiai,
be to, čia yra meteorologinė įranga, fiksuojanti specifinius miško klimato parametrus.

Aukštaitijos KMS įkurta Versminio upelio baseine, Aukštaitijos NP Ažvinčių sengirės
rezervate. Geografinės baseino koordinatės: ilguma – 26˚03′20″–26˚04′50″, platuma –
55˚26′00″–55˚26′53″. Vietovės klimatas vidutiniškai šaltas ir drėgnas, su gausiais krituliais.
Daugiametė vidutinė oro temperatūra čia sudaro 5,8˚C, daugiametis vidutinis kritulių kiekis
– 682 mm. Augalų vegetacija trunka 189 dienas.

Pagrindiniai Aukštaitijos KMS geosistemos parametrai: baseino dydis – 1,015 km2

(4 skyriuje patikslintas); vyrauja kraštinės glacioakvalinės akumuliacinės, daugiausia iš smėlio,

ISSN 0132–3156 Geografijos metraštis 38(1) t., 2005



73

gargždo ir riedulių sudarytos formos, mažiau paplitęs fliuvioglacialinis smulkiagrūdis smėlis,
organinės nuogulos; vyrauja karbonatingas smėlžemis, yra glėjiško smėlžemio, giliojo
žemapelkės durpžemio.

Augalija: vyrauja spygliuočių daugiaardžiai medynai, daugiausia pušynai su eglės
priemaiša. Nemažą teritoriją užima mišrūs spygliuočių bei mišrūs spygliuočių–lapuočių miškai.
Drėgnesnėse augavietėse, šalia Versminio upelio ištakos, pasitaiko ir grynų beržynų. Pagal
medynų amžių vyrauja seni perbrendę gryni ar įvairiaamžiai medynai – pušynai ir eglynai.
Pagrindinis biotopas – brukniniai pušies ir eglės–pušies miškai. Iš viso Versminio upelio
baseine išskirti 2 biotopai.

Tyrimų metodika – standartinė, pateikta integruoto kompleksinio monitoringo
nurodymuose (Manual..., 1998).

2. Stebėjimų laikotarpio charakteristikos

Tiriant klimatinius ciklus svarbiausiu sieros išplovimo kriterijumi pasirinktas kritulių
kiekis. Tyrimų metais (1994–2004) kritulių kiekis kito cikliškai. Metų vidurkiais išsiskiria
trimečiai ciklai (1 pav.).

1 pav. Kritulių metų kiekio 1994–2004 m. Aukštaitijos KMS palyginimas su daugiamečiu Utenos MS
kritulių vidurkiu (1961–1990).
Fig. 1. Annual precipitatian of Aukštaitija CMS in 1994–2004  and long–term average.

Aukštaitijos KMS meteorologijos stotis (MS) yra miške, maždaug 100 m nuo Uteno
ežero. 1994–2003 metais Aukštaitijos KMS kritulių kiekio vidurkis sudarė 101%
artimiausios Utenos meteorologijos stoties matuoto daugiamečio vidurkio (klimatinės
kritulių normos), o 1994–2004 m. – 103%. Miškas padidina, o vidutinio dydžio ežeras
gali sumažinti kritulių kiekį 5–10% (Bukantis, 1994). Sprendžiant pagal Utenos ir
Aukštaitijos KMS meteorologijos stotyse išmatuotų kritulių kiekio vidurkius miško poveikis
Aukštaitijos KMS yra kiek didesnis nei ežero.

Kritulių pobūdį per stebėjimo laikotarpį rodo jų mėnesių vidurkių analizė.
Atsižvelgiant į daugiamečius kritulių vidurkius ir prielaidą, kad normalusis nuokrypis nuo
normos yra 50% (Bukantis, 1994), palygintas įvairios trukmės kritulių ciklų santykis su
daugiamečiais vidurkiais (lent.).

K
rit

ul
ia

i, 
m

m
P

re
ci

pi
ta

ti
on

, m
m



74

Lentelė. Aukštaitijos KMS 1994–2004 m. mėnesio kritulių kiekio palyginimas su daugiamečiais
vidurkiais (Utenos MS, 1961–1990).
Table. Comparision of monthly precipitation in the Aukštaitija CMS 1994–2004 with the  monthly
climatic norm (Utenos MS, 1961–1990).

Pastaraisiais metais Aukštaitijos KMS duomenys rodo sausrų mažėjimo tendenciją.
1995–1997 ir 1998–2000 metų ciklai buvo sausi, maždaug penktadalio mėnesių (22%) kritulių
kiekis buvo perpus mažesnis už normą. 2001–2003 metais sausringų mėnesių būta mažiau (17%),
o drėgnesnių padaugėjo. Ilgėjant klimato ciklui (lent.) mėnesių, kai kritulių kiekis nesiekia
daugiamečio vidurkio, mažėja, o vienuolikamečiame cikle (1994–2004) sausringų mėnesių
dalis susilygino su lietingų, ir kritulių daugiametis vidurkis buvo viršytas 1,5 karto, po 18%.
Taigi vienuolikos metų periodas yra pakankamai ilgas klimatinės kritulių normos atžvilgiu ir
galėtų būti naudojamas medžiagų balansui skaičiuoti.

Aukštaitijos KMS meteorologijos stoties duomenys rodo klimato drėgnėjimo tendenciją.
Pagal trisdešimtmečius klimato ciklus, dabar yra 1987 m. prasidėjusio drėgnojo laikotarpio
vidurys (Kavaliauskas, 1995).

3. Sieros srauto su krituliais dinamika

Medžiagų migravimo santykinai natūraliose geosistemose tyrimams siera pasirinkta todėl,
kad 1997–2003 m. skelbti įvairaus lygio sieros dioksido emisijų duomenys visos Lietuvos, apskričių
ir savivaldybių mastu (Lietuvos..., 1999–2004). Iš jų galima numatyti patenkančios į kompleksinio
monitoringo ekosistemą sieros šaltinius ir prognozuoti tolesnius sieros srauto procesus.

Sieros srautai lemia svarbius geosistemos pokyčius. Sulfatai yra vieni svarbiausių dirvožemio
anijonų, kurie dalyvauja rūgščių neutralizavimo dirvožemyje reakcijose. Sulfatų pertekliaus
geosistemoje pasekmė – uolienų dūlėjimo pagreitėjimas.

Sieros srautas su krituliais Aukštaitijos KMS 1997–1999 m. buvo maždaug lygus sieros
išmetimo į atmosferą iš stacionarių taršos šaltinių Utenos apskrityje ir Utenos savivaldybėje vidurkiui
ir mažesnis negu gretimose Vilniaus ir Kauno apskrityse bei visos Lietuvos mastu. Nuo 2000
metų situacija pasikeitė, sieros srautas su krituliais Aukštaitijos KMS, kaip ir visoje Lietuvoje,
sumažėjo ir prilygo Utenos savivaldybės bei visos Lietuvos vidurkiui. 2001–2003 metais sieros emisijų
lygis mažėjo, tik neproporcingai Utenos savivaldybės, apskrities ir visos Lietuvos mastu (2 pav.).

Sieros srauto kitimo 2000–2003 m. kitokį pobūdį galėjo lemti sieros išmetimas į atmosferą
ne lokaliu, bet regiono mastu. Sieros išmetimas didėjo gretimose apskrityse: 2000–2001 m. –
Vilniaus, 2002–2003 m. – Kauno (2 pav.).

Vilniaus ir Kauno apskritys yra į pietus ir pietvakarius nuo Aukštaitijos KMS. Žiemą pietų
ir pietvakarių krypties oro pernaša galėjo padidinti sieros srautą Aukštaitijos KMS. Sieros
srautas2001–2003 m.  žiemomis buvo didesnis negu kitais sezonais (3 pav.).



75

2 pav. Sieros srautas su krituliais Aukštaitijos KMS 1997–2003 m. ir sieros emisijos visos Lietuvos,
artimiausių apskričių ir savivaldybių mastu (Lietuvos..., 1999–2004).
Fig. 2. Flux of sulphur with precipitation in the Aukštaitija CMS and pollution by sulphur from
stacionary sources in local and nearby administrative counties.

3 pav. Sieros srautas su krituliais ir kritulių kiekis Aukštaitijos KMS 1994–2003 metais.
Fig. 3. Fluxes of sulphur with precipitation and precipitation amount in 1994–2003 in the
Aukštaitija CMS.

Sulphur



76

2001–2003 m. laikotarpis buvo netipiškas ir pagal sieros patekimo į Aukštaitijos KMS
ekosistemą su krituliais bei kritulių kiekio santykį. Monitoringo pradžioje, 1994–1999 m., gausesni
krituliai atnešdavo daugiau sieros, išskyrus 1995 m. pavasarį, 1996 m. vasarą bei dvi (1996–1997
ir 1997–1998) žiemas. Nuo 2000–2003 metų, vasaromis pagausėjus kritulių, sulfatų srautas
nepadidėjo (3 pav.). Didžiausias sieros srautas 2000–2003 m. būdingas žiemoms ir rečiau –
pavasariams. Tai turėtų būti susiję su šildymo laikotarpiu, kai katilinėse sudeginama daugiau kuro.

4. Sieros išplovimo dinamika

Į ekosistemą siera patenka, migruoja ir iš jos išplaunama per tam tikrą laiką. Palyginus
sieros srautą su krituliais ir jos išnešimą su upelio vandeniu per mėnesį matyti, kad po sieros
srauto su krituliais padidėjimo šiltuoju sezonu po 1–2 mėnesių padidėja ir jos išnešimas su
upelio vandeniu (4 pav.).

Iš stebėjimų duomenų neįmanoma nustatyti, kokia kritulių sieros dalis išnešama, nes
jos išnešimas upeliu yra didesnis už srautą su krituliais. Jei dalis sieros fiksuotųsi ekosistemoje,
mažėjančio teršimo fone sieros srautas su upelio vandeniu turėtų būti mažesnis už srautą su
krituliais. 1994–2003 metais suminis sieros išnešimas iš Aukštaitijos KMS buvo 1,58 karto
didesnis už jos srautą su krituliais.

Atvirkštinę situaciją galėjo lemti tiek objektyvios priežastys, pavyzdžiui, didelės sieros
junginių atsargos uolienose, tiek skaičiavimo metodikų paklaidos. Šiame darbe nagrinėtas
galimas netikslus balanso parametrų skaičiavimas.

Sieros išnešimas upeliu yra tiesiogiai proporcingas nuotėkio moduliui. Nuotėkio modulis
yra atvirkščiai proporcingas baseino plotui. Taigi baseino plotas yra per didelis. Upelio baseino

4 pav. Sieros srautai su krituliais ir išnešimas su upelio vandeniu 1994–2003 metais.
Fig. 4. Incoming fluxes of sulphur with precipitation and outflux with stream water in 1994–2003.



77

dydis buvo nustatytas iš topografinio pagrindo, kurio ribos miške galėjo būti išvestos netiksliai.
Versminio upelio baseino dydis jį patikslinus atsižvelgiant į sieros balansą: 1,015 km2/1,58=0,642 km2.

Aukštaitijos KMS Versminio upelio nuotėkio modulio reikšmės yra mažesnės ir palyginus
su regiono reikšmėmis. Tai taip pat rodo, kad nustatytas per didelis baseino dydis.

Versminio nuotėkio modulis 1994–2004 m. buvo 1,26–5,40 l/s/km2, vidurkis – 2,10 l/s/km2.
Vidutinis Versminio debitas 4 kartus mažesnis negu Būkos (artimiausios upės, turėjusios hidrologijos
stotį), kurios daugiametis nuotėkio modulio vidurkis – 8,39 l/s/km2 (Hidrologijos..., 1999–2000).
Panašus nuotėkio neatitikimas gaunamas ir lyginant su modeliavimo rezultatais: modeliuojant MIKE
BASIN NAM modeliu regionui būdingi nuotėkio moduliai yra 7,7–8,88 l/s/km2 (Aplinkos..., 2004).

Pagal nuotėkio modulį Versminio upelio baseinas galėtų būti 3–4 kartus mažesnis, bet
reikia atsižvelgti ir į tai, kad nuotėkio modulis priklauso nuo baseino dydžio. Skirtingo dydžio
baseinuose skiriasi sezoninis nuotėkio svyravimas, nuotėkio modulį veikia įvairūs fiziniai
geografiniai veiksniai (Gailiušis, Jablonskis, Kovalenkovienė, 2001).

Buvo palyginti 1998–2000 metų Būkos ir Versminio upelio nuotėkių modulių paros
vidurkiai (5 pav.). Matyti, kad daugiau kaip šimtą kartų didesnį negu Versminio baseiną
turinčios Būkos upės nuotėkio modulio svyravimas labiau priklauso nuo sezono: žiemą ir
pavasarį nuotėkio modulis padidėja palyginus su vidurkiu kelis kartus. 1998–2000 metų
žiemomis Būkos ir Versminio nuotėkio modulio santykis buvo 3,5–5,1, pavasarį – 4–5,1,
vasarą 2,2–2,6, o rudenį 2,8–3,4. Versminio nuotėkio modulis nuo artimiausios upės skiriasi
mažiausiai nuosėkio laikotarpiu.

5 pav. Būkos ir Versminio upelių nuotėkių modulių paros vidurkiai 1998–2000 metais.
Fig. 5. Daily average yield values of Būka and Versminis streams in 1998–2000.

Versminio upelio baseino plotą patikslinus pagal sieros balansą, 1998 ir 1999 metų
nuosėkio laikotarpiu Būkos nuotėkio modulis viršytų Versminio tik 1,4–1,6 karto. Versminio
upelio nuotėkio modulio vidurkis 1994–2004 m. lygus 3,33 l/s/km2, taigi 2,3–2,5 karto
mažesnis už regiono vidurkius.



78

Išvados

1. Aukštaitijos KMS dešimties metų (1994–2004) stebėjimų laikotarpis kritulių kiekio
ir mėnesio vidurkių atžvilgiu yra pakankamas, kad išryškėtų lokalios ir regiono klimato
tendencijos. Šiam periodui būdingas laipsniškas kritulių kiekio didėjimas, todėl tikėtinas tirpių
medžiagų išplovimo iš ekosistemos augimas.

2. Sieros srautas su krituliais Aukštaitijos KMS 1997–1999 m. kito sinchroniškai su
Utenos apskrities sieros išmetimu į atmosferą iš stacionarių taršos šaltinių. 2000–2003 metais
mažėjant lokaliam sieros išmetimui iš stacionarių šaltinių Aukštaitijos KMS metinis sieros
srautas proporcingai nesumažėjo. Sieros srautą padidino padidėjęs sieros išmetimas regione
žiemą gretimose Vilniaus ir Kauno apskrityse ir pietų bei pietryčių krypties oro masių pernašos
vyravimas.

3. Sukaupus ilgesnio negu 10 metų laikotarpio stebėsenos duomenis ir ištyrus daugiau
tirpiųjų medžiagų balansų galima patikslinti Aukštaitijos KMS Versminio upelio baseino plotą.

Gauta 2005-03-10

Literatūra

Aplinkos būklė 2003 (2004)/LR Aplinkos m-ja, Vilnius.
Bukantis A. (1994). Lietuvos klimatas, Vilnius.
Constantini E. A. C., Pellegrini S., Vignozzi N., Ciampalini R., Magini S., Barbrtti R. (2002). Using
Different Methods for Calibration Field Characterization of Soil Hydrological Qualities for Vine and
Olive Tree Zonong. Sustainable Land Management – Environmental Protection. Advances in
Geoecology, Vol. 35, IUSS, Reishskirchen, p. 101–114.
Gailiušis B., Jablonskis J., Kovalenkovienė M. (2001). Lietuvos upės: hidrografija ir nuotėkis, Kaunas.
Kavaliauskas B. (1995). Atmosferos kritulių kintamumas. Klimatologija. Geografijos in-to darbai, p. 55–61.
Lietuvos apskritys 1998 (1999)/ Statistikos departamentas prie LR Vyriausybės, Vilnius, p. 48–49.
Lietuvos apskritys 2000 (2001)/ Statistikos departamentas prie LR Vyriausybės, Vilnius, p. 54–55.
Lietuvos apskritys 2002 (2003)/ Statistikos departamentas prie LR Vyriausybės, Vilnius, p. 32–33.
Lietuvos apskritys 2003. (2004)/ Statistikos departamentas prie LR Vyriausybės, Vilnius, p. 24–25.
Hidrologijos metraštis (1999–2000)/Lietuvos hidrometeorologijos tarnyba, Vilnius.
Manual for Integrated Monitoring (1998). ICP IM Programme Centre, Finnsh Envronment Institute, Helsinki.
Samuila M. (1999). Simulation of Some Hydrological Indices in the Aukštaitija Integrated Monitoring
Territory, Geografijos metraštis, t. 32, p. 260–277.
Samuila M. (2000). Dirvožemio vandens balanso elementų skaičiavimas WATBAL modeliu, Geografijos
metraštis, t. 33, p. 434–448.
Samuila M. (2001). Dirvožemio vandens balanso modelių taikymas Žemaitijos integruoto monitoringo
teritorijai, Geografijos metraštis, t. 34(2), p. 103–120.



79

Ieva Baužienė
Institute of Geology and Geography, Vilnius

Flux of sulphur in the geosystem of Aukštaitija
complex monitoring station

Summary

Complex monitoring of natural ecosystems (CM) has been going on in Lithuania for already
more than ten years. The first complex monitoring station was established in Aukštaitija (LT01).
Based on the natural ecosystems observation data for 1999–2001, the material balance was calculated
and future processes predicted. Different hydrological and geochemical models were calibrated for
Lithuania and it was determined that their efficiency (the link between measured and modelled
parameters) is only satisfactory. It is necessary to obtain long-term observation data and analyse
buffer properties of ecosystem.

The greatest database is accumulated in the Aukštaitija CM station which has meteorological
equipment recording specific climate parameters in the forest environment. Amount and chemical
composition of precipitation and composition of stream water was determined with reference to
integrated complex monitoring (Manual, 1998).

Annual amount of precipitation, monthly averages and their seasonal variations in the
Aukštaitija CMS were compared with the long-term data from the closest Utena meteorological
station. It was determined that 11 years of observation (1994–2004) is sufficient for manifestation of
local and regional climate trends. This time span was marked by gradual increase of precipitation
what implies increasing rates of leaching of soluble elements from the ecosystem.

Dynamics of pollution with sulphur in the Aukštaitija CMS in 1997–1999 followed the pattern
of sulphur emissions from the point sources of Utena County. Yet in 2000–2003, the annual flow of
sulphur did not reduce in proportion to the reduced local emissions of sulphur from point sources. It
was affected by higher regional emissions from the adjacent Vilnius and Kaunas Counties.

The basin area of Aukštaitija CMS, specified by a ten-year dynamics of sulphur input and
leaching from the geosystem and yield of regional rivers, is 0.642 km2 (the previous value was 1.015 km2).
The monitoring data of a greater number of soluble element balances for a longer period would allow
the final specification of the basin area.



80

ISSN 0132–3156 Geografijos metraštis 38(1) t., 2005

ŽEMĖNAUDOS  STRUKTŪROS  KAITA  IR  JOS  ĮTAKA  AGRARINIŲ
KRAŠTOVAIZDŽIŲ  GEODINAMINIAM  STABILUMUI  (SKIEMONIŲ

SENIŪNIJOS  PAVYZDŽIU)

Algimantas Česnulevičius
Vilniaus universitetas, M. K. Čiurlionio g. 21/27, LT-03101, Vilnius

El. paštas: algimantas.cesnulevicius@gf.vu.lt
Geologijos ir geografijos institutas, T. Ševčenkos g. 13, LT-03223, Vilnius

El. paštas: cesnulevicius@geo.lt

Raimonda Lumpickaitė
Vilniaus universitetas, M. K. Čiurlionio g. 21/27, LT-03101, Vilnius

Ilona Jurevičienė
Anykščių rajono savivaldybė, J. Biliūno g. 23, LT-29001, Anykščiai

El. paštas: info@anyksciai.lt

Įvadas

Ūkininkavimas raižyto reljefo ir mišrios litologijos žemėse yra susijęs su nuolatine
paviršine nuoplova ir dirvožemių erozija. Šie procesai lemia ne tik paviršiaus degradavimą,
bet ir sukelia ekonominių ir ekologinių problemų. Aukštumų regionuose, kur paviršiaus eroziniai
procesai ypač intensyvūs, tradicinės žemdirbystės šakos tampa nepajamingomis. Ūkininkai
ieško galimybių pradėti netradicinius verslus, kurie, savo ruožtu, reikalauja specialaus
pasirengimo ir įgūdžių. Tradicinės žemdirbystės optimizavimas bei ekologinių priemonių
taikymas gali padidinti žemės ūkio pajamingumą bei sukurti prielaidas netradiciniam verslui.
Tačiau visa tai reikalauja papildomų ir ganėtinai didelių investicijų. Tuo tarpu žemėnaudos
kaita agrariniuose aukštumų kraštovaizdžiuose vyksta stichiškai, paprastai žemės ūkio
naudmenų konversijos kryptimi. Regis, kraštovaizdžio renatūralizacija turėtų džiuginti, tačiau
mažėjančios pajamos iš tradicinio žemės ūkio nesukuria prielaidų tokių teritorijų socialiniam
stabilumui ir ekonominei plėtrai, gilina ir taip nemažas socialines problemas.

Kalvotose žemėse ūkininkaujantiems ūkininkams ekonomiškai sunku konkuruoti su lygumų
žemdirbiais. Tą lemia mažesnis žemės derlingumas ir didesnės materialinės sąnaudos žemės ūkio
produkcijai išauginti. Ekonominė  parama ūkininkams įmanoma tik tuomet, kai ūkiai įregistruoti. Ir
čia iškyla teisinė problema, susijusi su iki galo dar nebaigta žemės reforma. Nemaža dalis aukštumose
ūkininkaujančių ūkininkų dar neturi žemės nuosavybės dokumentų. Be to, teisiškai įregistruota tik
dalis ūkių. Dėl visų šių priežasčių kalvotų agrarinių kraštovaizdžių teritorijose susipynę į vieną
kamuolį daug neišspręstų ekonominių, socialinių, teisinių ir ekologinių problemų, kurios vis aštrėja.

Norint išnarplioti šias problemas būtinos racionalios, moksliniais tyrimais paremtos,
intervencinės priemonės. Viena jų – kalvotų agrarinių kraštovaizdžių žemėnaudos raidos, vykstančios
žemės reformos metu, tyrimai. Buvo tyrinėta Anykščių rajono rytinėje dalyje esanti Skiemonių
seniūnija, kuri yra tipiška agrarinio kraštovaizdžio teritorija. Tyrimas atskleidė kai kurias žemėnaudos
sklaidos ypatybes ir kaitos dėsningumus bei įtaką paviršiaus geodinaminiam stabilumui, kas ir
aptariama šiame straipsnyje.



81

1. Metodika

Buvo atliktas seniūnijos žemėnaudos struktūros kaitos ir paviršiaus geodinaminio
jautrumo vertinimas. Pirmoji tyrimų kryptis apėmė Anykščių savivaldybėje ir Skiemonių
seniūnijoje surinktų kadastrinio pobūdžio duomenų analizę, antroji – turimos kartografinės
medžiagos analizę (topografiniai, dirvožemių, žemėnaudų žemėlapiai) bei lauko tyrimus.

Paviršiaus geodinaminiam jautrumui įvertinti pasirinkti keturi kriterijai: teritorijos reljefas,
klimato sąlygos, nuogulos ir dirvožemiai bei augalijos dangos pobūdis. Reljefas vertintas trim
aspektais: kilmė (genetinis tipas), morfografiniai elementai ir morfometriniai parametrai
(Česnulevičius, 1998, 2001; Кайрюкштис и др., 1983). Klimatui įvertinti naudotasi Molėtų
ir Utenos meteorologijos stočių apibendrintais klimato elementų – temperatūros, kritulių,
vėjo režimo – kaitos duomenimis. Tyrimui buvo palygintos šių stočių vidutinės metinės
temperatūros kreivės, o su jomis – kritulių ir vėjo režimo duomenys. Remiantis kiekybiniais
klimato faktorių rodikliais buvo nustatytas galimos erozijos intensyvumas liūčių metu
(Račinskas, 1991) ir galimas vienkartinis dirvožemio nupustymas (Morkūnaitė, 1994–1995).
Nuogulos vertintos granuliometrijos, smėlio ir molio dalelių santykio, humuso kiekio, infiltracinių
ir sorbcinių savybių atžvilgiais (Motuzas ir kt., 1996: Račinskas, 1991; Česnulevičius, 1998).
Vertinant naudotasi dirvožemių mechaninės sudėties, dirvožemių dangos žemėlapiais bei
kasinių aprašymais. Augalijos danga vertinta priešeroziniu ir priešdefliaciniu atžvilgiais.
Naudotasi G. Pauliukevičiaus (Pauliukevičius, Kenstavičius, 1995) ir R. Morkūnaitės
(Morkūnaitė, 1994–1995) sukurtomis vertinimo metodikomis.

Remiantis kompleksiniu vertinimu išskirti erozijai jautrūs (geodinamiškai nestabilūs)
arealai. Taip pat nustatyti eroduotų nuogulų akumuliavimo plotai – geodinamiškai stabilūs
arealai. Palyginus šias teritorijas su žemėnaudos struktūros erdvine išraiška nustatytas
denudacijos intensyvumas ir vyksmo pastaraisiais dešimtmečiais trendas.

Duomenis apie žemės naudmenų plotus pateikė Anykščių rajono savivaldybės Žemės
ūkio skyrius. Be to, papildoma informacija (anketavimo būdu) gauta apklausus Skiemonių
seniūnijos ūkininkus.

2. Žemėnaudos struktūra ir jos kaita XX a. pabaigoje

Tirti keturi agrarinio kraštovaizdžio komponentai: žemės ūkio naudmenų struktūra,
užstatymo struktūra, infrastruktūra, agroželdynų struktūra.

Žemės ūkio naudmenos (agrožemėnauda) yra svarbiausia agrarinio kraštovaizdžio
komponentė. Tokių naudmenų vyravimas yra pagrindinis agrarinio kraštovaizdžio bruožas
(Bučas, 2001). Šiuo metu žemės ūkio naudmenos užima apie 54% Lietuvos teritorijos ploto,
tačiau agrariniame kraštovaizdyje jų užimamas plotas – didesnis. Tirtoje Skiemonių seniūnijoje
žemės ūkio naudmenoms tenka 61,4% visos teritorijos ploto (1 pav.). Čia didžiausius plotus užima
pievos ir ganyklos (atitinkamai 15,8% ir 18,0%), o ariama žemė sudaro 27,6% seniūnijos ploto.

Stambiasklypiai ariamos žemės plotai yra vakarinėje Mačionių kadastrinės vietovės
dalyje, o mažesni tolygiai pasiskirstę po visą kadastrinę vietovę. Skiemonių kadastrinėje
vietovėje stambiasklypiai ariamos žemės plotai išsidėstę centrinėje dalyje. Katlėrių kadastrinėje
vietovėje stambiasklypių ariamos žemės plotų nėra. Nedideli laukai tolygiai pasiskirstę prie
gyvenviečių ir kelių. Mačionių kadastrinėje vietovėje pievos ir ganyklos yra centrinėje  dalyje.
Jų nedideli ploteliai aptinkami tarp miškų masyvų. Didžiausią plotą pievos ir ganyklos užima
Katlėrių kadastrinėje vietovėje. Ypač dideli šių žemės ūkio naudmenų plotai yra rytinėje
vietovės pusėje. Skiemonių kadastrinėje vietovėje pievos ir ganyklos pasiskirsčiusios tolygiai.



82

Per tiriamąjį laikotarpį Skiemonių seniūnijoje ariamos žemės sumažėjo daugiau negu 3%:
1999 m. ariama žemė sudarė 30,7%, šiuo metu ji užima 27,6% (2 pav.).

Žemėnaudos struktūros analizė parodė, kad ryškiai padidėjo pievų ir ganyklų plotai.
Skiemonių seniūnijoje per tiriamąjį laikotarpį itin išsiplėtė ganyklos – 2,5% (ypač Skiemonių
kadastrinėje vietovėje): 1999 metais ganyklos apėmė 17% ploto, o šiuo metu – 20,4%. Pievų
plotai labiausiai padidėjo Mačionių kadastrinėje vietovėje. Per tiriamąjį laikotarpį jų plotai
išaugo 4,2%: 1999 m. – 9,3%, 2003 m. – 13,5%. Ryškėja Lietuvos agrariniam kraštovaizdžiui
būdinga tendencija – ariamos žemės mažėjimas. Be to, pabrėžtina, kad nemaža dalis ariamos
žemės dirvonuoja, o tai susiję su savaimine kraštovaizdžio renatūralizacija.

1 pav. Skiemonių seniūnijos žemės naudmenų sudėtis 2003 m.: 1 – ariama žemė, 2 – pievos, 3 – ganyklos,
4 – ne žemės ūkio naudmenos.
Fig. 1. Land property distribution in the Skiemonys local district in 2003: 1 – arable land, 2 –
meadows, 3 – pastures, 4 – non landed properties.

2 pav. Skiemonių seniūnijos žemės ūkio naudmenų kaita 1990–2003 m. ( KV – kadastrinė vietovė).
Fig. 2. Alternation of  land property distribution in the Skiemonys local district in 1990–2003 (CL
– cadastre locality).

Užstatymo struktūra. Užstatymo struktūros sudėtinės dalys (miesteliai, bažnytkaimiai,
dvarų, kaimų, vienkiemių sodybos, rekreaciniai ir gamybiniai pastatai) yra antropogeniniai
tūriniai kaimo kraštovaizdžio elementai. (Basalykas, 1977; Bučas, 2001). Skiemonių seniūnijoje
vyrauja nedideli kaimai bei vienkiemiai. Prieš kelis dešimtmečius gana tankiai gyventoje



83

teritorijoje šiuo metu priskaičiuojama vos 1700 gyventojų. Didžiausios gyvenvietės –
Skiemonys, Mačionys, Kurkleliai ir Pašiliai (Ekologinio…, 2002). Daugumai gyvenviečių
būdinga linijinė struktūra, kurią lėmė komunikacijų tinklas. Kaimų ir vienkiemių sodybų tinklas
seniūnijos teritorijoje tolygus, šiek tiek didesnis gyvenviečių tankumas aplink Nevėžos ežerą.

Šiuo metu užstatytos teritorijos užima apie 2,6% Skiemonių seniūnijos ploto (lent.).
Per tiriamąjį laikotarpį itin ryškių pokyčių nebuvo. Nuo 1990 metų užstatytų teritorijų padidėjo
tik 0,1%: 1990 m. jos sudarė 2,5%, o 2003 m. – 2,6%. Kadastrinės vietovės kiek daugiau
skiriasi užstatymu. Daugiausiai užstatytų teritorijų yra Skiemonių kadastrinėje vietovėje –
2,9%, tačiau ir čia nuo 1990 m. jų plotas padidėjo tik 0,2 ha ir procentiškai nepakito. Užstatytų
teritorijų ploto padidėjimas daugiausia susijęs su kapinių išplėtimu Skiemonių gyvenvietėje.
Mačionių kadastrinėje vietovėje per tiriamąjį laikotarpį užstatytų teritorijų plotas kito kiek
ryškiau. Nuo 1990 metų užstatytų teritorijų šioje kadastrinėje vietovėje padidėjo 4,1 ha (0,1%).
Šiuo metu prie Rubikių ežero yra statoma poilsiavietė, todėl užstatyti plotai ateityje turėtų dar
padidėti. Užstatytų teritorijų plotas labiausiai  kinta Katlėrių kadastrinėje vietovėje. Per tiriamąjį
laikotarpį tokių teritorijų čia padidėjo 6,2 ha (arba 0,2%). Kadangi ši kadastrinė vietovė
išsiskiria tankesniu gyvenviečių tinklu aplink Nevėžos ežerą, tai ir užstatytų teritorijų pokyčiai
didesni. Užstatytos teritorijos didėjo ir plečiant infrastruktūrą. Kelio Anykščiai–Molėtai ir Kaunas–
Zarasai sankryžoje pastatyta degalinė, o prie kelio Anykščiai–Molėtai – GSM ryšio bokštas.

Lentelė. Užstatytos teritorijos Skiemonių seniūnijos kadastrinėse vietovėse.
Table. Urban territories in the Skiemonys local district cadastre localities.

Lėta užstatytų teritorijų plėtra sietina su agrarinės veiklos dominavimu seniūnijoje. Tik
kai kurios Rubikių ir Nevėžos ežerų pakrantėse esančios sodybos gali būti pritaikytos kaimo
turizmui ir čia daugiau statoma. Tokia tendencija vyrauja visoje Lietuvoje: vaizdingose
kraštovaizdžio vietose, dažniausiai prie vandens telkinių, sodybos pritaikomos kaimo turizmui.

Infrastruktūra. Infrastruktūros dalys (keliai, energijos tiekimo tinklai, melioracijos
įrenginiai) yra kaimo kraštovaizdžio linijiniai antropogeniniai elementai ir atlieka kraštovaizdžio
planinės bei erdvinės struktūros dėmenų vaidmenį (Bučas, 2001). Agrarinėse teritorijose
paplitęs bei kaitesnis yra kelių tinklas.

Skiemonių seniūnijos teritorija eina tarptautinė magistralė Kaunas–Daugpilis bei krašto
svarbos kelias Molėtai–Anykščiai. Didesnes gyvenvietes jungia iš dalies asfaltuoti vietinės
reikšmės keliai. Šiuo metu platinama magistralė Kaunas–Daugpilis. Visa tai susiję su
infrastruktūros ploto padidėjimu. Didesni kelių tinklo pokyčiai nustatyti Skiemonių kadastrinės
vietovės vakarinėje dalyje, kur jau paplatinta magistralės Kaunas–Daugpilis atkarpa. Numatoma
tiesinti ir platinti Anykščiai–Molėtai kelią, kas turėtų pakeisti seniūnijos inžinerinę struktūrą.

Hidrografinis tinklas. Esmingiau agrarinį kraštovaizdį pakeitė melioravimo kanalų
ir griovių tinklas. Aukštaičių aukštumos hidrografinį tinklą išsamiai tyrusi F. Kavoliutė nurodo,
kad vidutinis upių ir griovių tinklo tankis šiose teritorijose svyruoja nuo 1,0 iki 2,5 km/ km˛,



84

o vietomis siekia 3–4 km/ km˛ (Kavoliutė, 1999). Antropogeniškai padidinto upių ir kanalų
tinklo tankio arealas yra rytinėje ir šiaurinėje Skiemonių seniūnijos dalyse, tačiau visoje
seniūnijos teritorijoje jis pasiskirstęs gana tolygiai. Arealiniai vandens telkiniai vidutiniškai
užima apie 3% Skiemonių seniūnijos teritorijos ploto. Daugiausiai jų yra Katlėrių kadastrinėje
vietovėje – 5,6%. Panašų plotą vandens telkiniai užima ir Mačionių kadastrinėje vietovėje –
5,2%. Skiemonių kadastrinėje vietovėje didesnių ežerų nėra, todėl vandens telkinių užimamas
plotas mažesnis negu 1%, tačiau tankus kanalų ir upelių tinklas.

Želdynai. Valstybinių miškų seniūnijos teritorijoje yra labai mažai, bet kartu su tolygiai
išsibarsčiusiais jaunais (30–40 metų) miškeliais Skiemonių seniūnijos miškingumas yra virš
32%. Per tiriamąjį laikotarpį miškų užimami plotai sumažėjo apie 2%. Miškingumas sumažėjo
visose Skiemonių seniūnijos kadastrinėse vietovėse. Skiemonių kadastrinėje vietovėje didesni
miškų masyvai išsidėstę pietinėje dalyje. 1990 metais jos miškingumas siekė 34%. 2003
metais miškingumas buvo sumažėjęs 1,6% ir šiuo metu sudaro 32,4%. Mačionių kadastrinėje
vietovėje miškai užima 33,7%. Didesni miškų masyvai yra šiaurinėje Mačionių kadastrinės
vietovės dalyje, o mažesni miškeliai tolygiai pasiskirstę po visą teritoriją. 1990 metais šios
kadastrinės vietovės miškingumas siekė 36% ir iki 2003 m. sumažėjo 2,3% (daugiausiai
visoje seniūnijoje). Katlėrių kadastrinėje vietovėje miškai užima 31,2% teritorijos ploto ir tai
yra mažiausiai miškų turinti Skiemonių seniūnijos kadastrinė vietovė. Miškingos teritorijos
vietovėje pasiskirsčiusios tolygiai. Per tiriamąjį laikotarpį šios vietovės miškingumas sumažėjo
1,8%. Matyt, visas Skiemonių seniūnijos miškingumas 1990–2003 m. sumažėjo 2%. Savininkų
atsiimti miškai pradėti kirsti savoms reikmėms, dažniausiai kurui ir medienos paruošoms. Kirtimai
nėra masiniai ir ištisiniai, kas lėmė ir santykinai nedidelį teritorijos miškingumo sumažėjimą.

3 pav. Skiemonių seniūnijos miškų plotų kaita 1990–2003 metais.
Fig. 3. Alternation of forests in the Skiemonys local district in 1990–2003.

3. Žemėnaudos struktūros įtaka geodinaminiam stabilumui

Įvairiašakis ūkininkavimas Skiemonių seniūnijoje lemia ir seniūnijos teritorijos
geodinaminę būklę bei galimą jos kaitą. Seniūnijos teritorijos geodinaminio stabilumo vertinimas
parodė, kad čia ekologiniu požiūriu vyrauja santykinai stabilios žemės (4–6 pav.). Arealai,
kurių erozinis potencialas viršija 3 mm/m., apima apie 12% seniūnijos ploto. Katlėrių
kadastrinėje vietovėje tokie plotai sudaro 8%, Mačionių – 14%, Skiemonių – 13%.



85

Kita vertus, seniūnijos teritorijoje yra nemaži akumuliacinio pobūdžio arealai, kuriuose
nešmenys akumuliuojami. Tai pelkėti duburiai, aklinos tarpukalvių daubos bei nedidelių upelių
salpos. Akumuliaciniai arealai Katlėrių kadastrinėje vietovėje apima 3%, Mačionių – 12%, o
Skiemonių – 10% ploto. Ekologinį paviršiaus stabilumą didina ir nemažas seniūnijos teritorijos
miškingumas, viršijantis 30%.

4 pav. Skiemonių seniūnijos Katlėrių kadastrinės vietovės geodinaminė būklė: 1 – aktyviosios
akumuliacijos arealai (iki 10 mm/m.), 2 – aktyviosios erozijos arealai (virš 3 mm/m.), 3 – miškai.
Fig. 4. Geodynamical situation of Katlėriai cadastre locality in the Skiemonys local district: 1 – areals

of active accumulation (over 10 mm/year), 2 – areals of active erosion (over 3 mm/year), 3 – forests.

Dėl oficialių kadastrinių duomenų stokos žemėnaudos sklaida Skiemonių seniūnijoje
buvo vertinama naudojantis ūkininkų anketavimo duomenimis. Remiantis ūkininkų apklausos
rezultatais sudaryta duomenų bazė, kurioje aprašyti ne tik žemėnaudą, bet ir ūkio socialinę
būklę apibūdinantys duomenys: kaimas, ūkininko vardas ir pavardė, amžius, visos turimos
žemės kiekis, ariamos žemės kiekis, pievos, ganyklos, daržai, sodai, miškai, kita žemė,
nuomojama žemė, pajamos, požiūris į ūkininkavimo keitimą, požiūris į paramos gavimą, požiūris
į turimo ūkio perspektyvas. Pastebėtina, kad ūkininkų pateikta informacija apie žemės ūkio
naudmenas nesutampa su Anykščių savivaldybėje turima informacija. Skiriasi ūkių dydžiai,
naudmenų pasiskirstymas. Savivaldybės duomenimis, ūkiuose registruota 1312,07 ha žemės,
kurios 1214,10 ha (92,5%) sudaro žemės ūkio naudmenos ir 97,97 ha (7,5%) – miškai.
Ūkininkai anketose pateikę kiek kitokią informaciją. Tiesa, į anketos klausimus atsakė ne
visi ūkininkai (7 pav.).

Ištirta, kad erozijai ypač jautriuose plotuose, kur paviršinė nuoplova viršija 3 mm per
metus, tebesėjamos grūdinės, o kai kur sodinamos ir kaupiamosios kultūros. Toks žemės
dirbimas kelia labai intensyvios paviršiaus erozijos grėsmę. Deliuvio kaupimasis kalvų papėdėse



86

5 pav. Skiemonių seniūnijos Mačionių kadastrinės vietovės geodinaminė būklė: 1 – aktyviosios
akumuliacijos arealai (iki 10 mm/m.), 2 – aktyviosios erozijos arealai (virš 3 mm/m.), 3 – miškai.
Fig. 5. Geodinamical situation of Mačionys cadastre locality in the Skiemonys local district: 1 – areals

of active accumulation (over 10 mm/year), 2 – areals of active erosion (over 3 mm/ year), 3 – forests.

6 pav. Skiemonių seniūnijos Skiemonių kadastrinės vietovės geodinaminė būklė: 1 – aktyviosios
akumuliacijos arealai (iki 10 mm/m.), 2 – aktyviosios erozijos arealai (virš 3 mm/m.), 3 – miškai.
Fig. 6. Geodinamical situation of Skiemonys cadastre locality in the Skiemonys local district: 1 – areals
of active accumulation (over 10 mm/year), 2 – areals of active erosion (over 3 mm/ year), 3 – forests.



87

bei aklinose daubose siekia iki 14 mm/m. Nuplaunamo substrato sluoksnio storis vidutiniškai
sudaro 3–4 mm/m. Visuose šiuose plotuose esančios žemės ūkio naudmenos turėtų būti
transformuotos arba į ganyklas, arba apmiškintos. Tačiau kardinaliam žemėnaudos struktūros
pakeitimui daugelis ūkininkų neturi pakankamai lėšų. Kraštovaizdžio ekologinę būklę kiek
pagerino posovietiniu laikotarpiu įvykusi žemės ūkio recesija, dėl kurios Skiemonių seniūnijoje
ariamos žemės sumažėjo 3%. Tačiau ariamos dirvos dažniausiai buvo paliktos dirvonuoti, o
ne transformuotos į kitokią žemėnaudą. Dėl to išsiplėtė krūmynų ir savaime atželiančių miškų
plotai, šiuo metu ekonomiškai nenaudingi.

7 pav. Skiemonių seniūnijos ūkininkų žemėnaudos struktūra (anketos duomenimis): 1 – ariama žemė,
2 – šienaujamos pievos, 3 – ganyklos, 4 – daržai, 5 – sodai, 6 – miškai, 7 – kita.
Fig. 7. The structure of individual farm land use (questionnaire data): 1 – arable land, 2 – hayfields,
3 – pastures, 4 – kitchen garden, 5 – orchards, 6 – forests, 7 – other.

Perspektyvoje reiktų stabilizuoti paviršių ardančius procesus, t.y. laipsniškai transformuoti
žemėnaudos struktūrą. Šiuo metu transformavimo procesai įgyja aiškią kryptį (8 pav.).

8 pav. Agrarinio kraštovaizdžio žemėnaudos struktūros transformavimo kryptis.
Fig. 8. The  transformation trend of land properties of agrarian landscape.

Apibendrinimas

Ištirta, kad Skiemonių seniūnijoje egzistuoja trys veiksnių grupės, ribojančios žemėnaudos
struktūros optimizavimo galimybes: valdomos žemės plotas ir našumas, gaunamos pajamos,
juridiniai veiksniai, lemiantys žemėvaldą.

Skiemonių seniūnijos teritorija išsiskiria ekologiškai jautriomis, žemo našumo žemės ūkio
naudmenomis. Ekologiškai jautrios žemės apima 84% seniūnijos teritorijos. Tai lemia, kad 50%
Skiemonių seniūnijos gyventojų pajamų šaltiniai yra pensijos, pašalpos ir tik dalies – žemės ūkio
veikla. Seniūnijos gyventojai linkę keisti žemės ūkio naudmenų struktūrą ir verstis mažmenine
prekyba, namudiniais verslais, agroturizmu ir iš dalies ekologinės pakraipos ūkininkavimu
(pavyzdžiui, bitininkyste). Tam būtina finansinė parama iš vyriausybinių ar nevyriausybinių
fondų. O dabar šiuos procesus stabdo didelės bankų palūkanos, turtinio užstato būtinybė bei
žinių ir konsultacijų kaip gauti paramą stoka.

Ūkinio žemės naudojimo pertvarkymą didžioji dalis ūkininkų sieja su nenašių žemių apsodinimu
mišku, o prie tokių projektų realizavimo jie prisidėtų darbo jėga arba nedidelėmis savo lėšomis.



88

Skiemonių seniūnijos degradavusių žemių panaudojimą, žemėnaudos struktūrą mėgina
optimizuoti Anykščių savivaldybė, kuri parengė smulkaus ir vidutinio varslo plėtros programą, siūlančią
netradicinius verslus mažuose ūkiuose (Anykščių…, 2000). Planui įgyvendinti savivaldybė rengia
projektus, finansuojamus ES lėšomis.

Gauta 2004-11-26

Literatūra

Anykščių rajono smulkaus ir vidutinio verslo plėtros programa (2000)/RDC Kauno regiono grupė,
Kaunas, 61 p.
Basalykas A. (1977). Lietuvos TSR kraštovaizdis, Vilnius: Mokslas.
Bučas J. (2001). Kraštotvarkos pagrindai, Kaunas: Technologija.
Česnulevičius A. (1998). Lietuvos Respublikos teritorijos agroekologinis zonavimas, Geografijos
metraštis, t. 31, p. 294–308.
Česnulevičius A. (2001). Geodinaminių procesų intensyvumo vertinimas, Geografija, t. 37(2), p. 5–12.
Ekologinio ūkininkavimo galimybių tyrimas Utenos apskrities Anykščių savivaldybės Skiemonių
seniūnijoje: Moksl. darbo ataskaita (2002) / Geografijos institutas, Vilnius
Kavoliutė F. (1999). Hidrografinio tinklo kaita agrariniame kraštovaizdyje, Geografija, t. 35(1).
Milius J. (1974). Lietuvos žemėveikslių ypatybės gamtinių landšaftų tipuose, Geografija ir geologija,
t. 11. p. 83–92.
Morkūnaitė R. (1994–1995). Svarbiausi Lietuvos dirvožemių defliacijos veiksniai ir jos prognozė,
Geografijos metraštis, t. 28, p. 122–134.
Motuzas A. J., Buivydaitė V., Danilevičius V., Šleinys R. (1996). Dirvotyra, Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų l-kla.
Pauliukevičius G., Kenstavičius J. (1995). Ekologiniai miškų teritorinio išdėstymo pagrindai, Vilnius.
Račinskas A. (1991). Dirvožemio erozija, Vilnius: Mokslas.
Кайрюкштис Л. А., Басаликас А. Б., Микалаускас А. П., Милюс И. В., Чяснулявичюс А. А.
(1983). Оценка расчлененности рельефа Литвы для целей моделирования регионального развития

(1. Вычисление и генерализация морфометрических показателей), Тр. АН ЛитССР. Сер. Б., т.

5(138), с. 85–94.

Algimantas Česnulevičius
Vilnius University

Institute of Geology and Geography, Vilnius

Raimonda Lumpickaitė
Vilnius University

Ilona Jurevičienė
Anykščiai District Administration

The changes of land use structure and their influence on geodynamic stability of
agro landscapes (an example of Skiemonys local administrative territory)

Summary

Land use in a rugged terrain entails permanent surface erosion. The traditional farming in
uplands where surface erosion processes are especially intensive is loss-making. Optimisation of
traditional farming and use of ecological methods create premises for non-traditional trades. This
requires rather great investments. Yet only the farms included in the governmental list can expect



89

assistance of the state. As the agrarian reform is unfinished, not all farms are included in this list
causing their owners various legal problems.

The investigations embraced two topics: changes of land use structure and surface geodynamic
sensibility. Complex evaluation allows distinguishing different land sensibility areas: accumulation
and erosion zones in landed properties.

The Skiemonys local district is composed of three different cadastre localities: Katlėriai,
Mačionys and Skiemonys. The landed property in the Skiemonys local district covers 61.4% of the
territory. The largest areas are covered by arable land (27.6%), pastures (18.0%) and meadows (15.8%)
(Fig. 1). In 1990–2000, the area of arable land decreased by more than 3%, the areas of pastures
increased by more than 2.5% and the area of meadows remained on the former level (Fig. 2). The
process of landed property decrease in the Skiemonys local administrative district bears the same
character as in the rest of the Lithuania territory. Urban territories cover 2.6% of the Skiemonys local
district area (Table). Some new little settlements (rest-houses) were built in picturesque lakeside
landscapes. The forest area has decreased by more than 2% (Fig. 3). Forest owners use timber as fuel
but the trend of forest area decrease is not very pronounced.

The different land use and landed property affect the geodynamic sensibility of the surface.
Very sensible landscapes prevail in 12% of the territories of Skiemonys local district. The intensity of
surface degradation in them is more than 3 mm/year. The sensible areas cover 8% of Katlėriai cadastre
locality, 14% of Mačionys cadastre locality and 13% of Skiemonys cadastre locality. In some places
where slope angle is more than 7ŗ and slope length is 100 m and more, farmers grow cereals and
cultivated crops. The rates of erosion intensively increase to 14 mm/year. Cones sized 5x10 m develop
at the slope bottom. All these areas will be transformed into pastures or forested. On the other hand,
the areas of accumulation of material cover about 8% of the territory (Figs 4–6). They are mostly bogs
and wetlands. The processes of accumulation also take place in the lakesides. Accumulation areas in
the Katlėriai cadastre locality cover 3%, in Mačionys 12% and in Skiemonys 10% of the territory.

Three groups of factors limit the transformation of landed property in geodynamic sensibility
areas: fertility of landed property, the status and income of landowner. Traditional farming methods
can be applied only in fertile landed property. In geodynamic sensibility areas, the landed property
should be transformed. Yet, farmers are usually short of income to do this. Under these circumstances
the transformation of landed property takes a natural course (Fig. 8).



90

KRAŠTOVAIZDŽIO  TECHNOGENINĖS  MASĖS  SAMPRATOS  IR
KIEKYBINIO  ĮVERTINIMO  PROBLEMA

Darijus Veteikis
Geologijos ir geografijos institutas, T. Ševčenkos g. 13, LT-03223, Vilnius

Vilniaus universitetas, M. K. Čiurlionio g. 21/27, LT-03101, Vilnius
El. paštas: veteikis@geo.lt

Įvadas

Kraštovaizdžio antropogenizacija, apimanti visokeriopą žmogaus poveikį gyvenamajai
aplinkai ir apskritai geografiniam apvalkalui, pirmiausia susijusi su naujų technogeninių
objektų atsiradimu teritorijoje. Todėl antropogenizacijos sampratą dažniausiai galima
susiaurinti iki technogenizacijos terminu apibrėžiamo reiškinio – t.y. technikos poveikio
kraštovaizdžiui. Iki šiol daugiausia dėmesio buvo skiriama kokybinei kraštovaizdžio
technogenizacijos analizei – teritorinių technogeninių elementų (užstatytų plotų,
infrastruktūros, naudmenų, hidrotechninių įrenginių) pasiskirstymo dėsningumų nustatymui.
Visa tai – morfologinis šiuolaikinio kraštovaizdžio technogenizacijos apibūdinimas, tačiau
dar trūksta detalesnės kiekybinių parametrų analizės. Vienas tokių parametrų – technogeninė
masė, tenkanti teritorijos ploto vienetui.

Technogeniniai kraštovaizdžio elementai turi masę, nes tai objektiniai kraštovaizdžio
elementai, naujadarai, įtraukti į kraštovaizdžio sistemos medžiagų, energijos ir informacijos
apytaką žmogaus techninės veiklos. Jau V. I. Vernadskis XX a. pirmoje pusėje apytiksliai
įvertino žmogaus veiklos mastą, tuos gamtinės medžiagos kiekius, kuriuos jis perkelia iš
vienos vietos į kitą arba transformuoja (Вернадский, 1987, 1991; Учение..., 1989).
Tiesiogiai technomasės pradėtos nagrinėti XX a. pabaigoje (Баландин, 1978, 1981, 1982,
1988; Розанов, 1987). Tačiau iki šiol technogeninės masės vertinimas yra labai apibendrintas,
ir regioniniu, nedidelės šalies kaip Lietuva, lygmeniu jis neatskleidžia technomasės teritorinio
pasiskirstymo ypatybių.

Straipsnis parengtas remiantis disertacinio darbo (Veteikis, 2003) medžiaga, kuri
buvo papildyta įvairiais tyrimais ir analize, atliktais Geologijos ir geografijos institute jau
apgynus disertaciją.

1. Technogeninės masės samprata

Baltarusių geologas R. K. Balandinas technomase vadina techninių sistemų visumą.
Jis pateikia ir kitų terminų, susijusių su technomase, – technomedžiaga (visos žmogaus
(technikos) sukurtos dirbtinės funkcionuojančios sistemos), technoprodukcija
(technogenezės būdu sukurtos arba atsiradusios kaip jos šalutinis produktas dirbtinės
medžiagos, apimant ir susidėvėjusią techniką) (Баландин, 1982).

R. K. Balandinas palygina daugelio autorių apskaičiuotos biomasės ir jo paties
netiesioginiais skaičiavimais gautus technomasės Pasaulio sausumoje duomenis (lent.).
Technomasė jo darbe apima ir stacionarius, ir judančius įrenginius (gamyklas, elektrines,
gyvenamuosius pastatus, traukinius, lėktuvus) su kuru, vandeniu ir kita medžiaga, esančia
technikoje, analogiškai maistui ir vandeniui gyvuose organizmuose.

ISSN 0132–3156 Geografijos metraštis 38(1) t., 2005



91

Lentelė. Biomedžiagos ir technomedžiagos kiekio Pasaulio sausumoje palyginimas (Баландин, 1982).
Table. Comparison of biomass and technomass in the global land

Šiais skaičiavimais, technomasė Pasaulyje jau viršija biomasę dešimtis kartų, o
technoprodukcija jau dabar yra lygi arba kelis ar net dešimt kartų didesnė už bioprodukciją.
Naujausiais duomenimis, šiuolaikinė technogeninė medžiagų pernaša, jau siekianti 20–27 tūkst.
mlrd. tonų per metus, kelis kartus viršija gamtinių (eolinių, fliuvialinių, šlaitinių ir kt.) procesų
sukeliamą medžiagų pernašą, kuri sausumoje sudaro tik 5–8 tūkst. mlrd. tonų per metus. Kasmet
Pasaulyje atsiranda naujų pastatų ir kitų statinių, kurių masė siekia 2,5 mlrd. tonų, o transporto
priemonėmis pervežama 80 mlrd. tonų krovinių (Розанов, 2001). Šie duomenys rodo šiandieninį
gebėjimo operatyviai ir tiksliai įvertinti technomasės kiekį kraštovaizdyje aktualumą.

Technogeninių elementų, sudarančių naują technogeninį reljefą, kiekybinius parametrus
nagrinėja L. L. Rozanovas, geotechnomorfologijos mokslo iniciatorius. Jis išskiria
technogenines reljefo formas: reljefoidus (statinius iš dirbtinės, transformuotos medžiagos)
ir reljefidus – judrius ir stacionarius techninius įrenginius (automobilius, žemės ūkio mašinas,
lokomotyvus ir pan.). Geotechnomorfologijos mokslas yra reikšmingas kraštovaizdžio
tyrimams, nes jis suteikia medžiagos apie dar iki šiol pakankamai neišnagrinėtą kraštovaizdžio
elementą – technogeninį reljefą (Розанов, 1987, 1997, 1998, 2001). Iš tikrųjų L. L. Rozanovo
pasiūlyta technogeninių morfoobjektų klasifikacija apima pagrindinius kraštovaizdžio
technogeninius objektus.

L. L. Rozanovas tipizuoja ir technogeninę medžiagą, iš kurios suformuoti morfoobjektai.
Jis skiria technolitus (gamtinius gruntus, panaudotus statyboms – įvairioms sankasoms),
technolititus (techninėmis priemonėmis apdoroti – sutankinti, išpurenti, sudrėkinti ir pan., bet
neišvežti gamtiniai gruntai), technolitoidus – dirbtines statybines ir konstrukcines reljefoidų
bei reljefidų medžiagas (Розанов, 1998).

Šiame straipsnyje technogeniniai kraštovaizdžio elementai, turintys technomasę,
vertinami kiek kitaip. Technomasės apibrėžimas turi apimti kelis pagrindinius dalykus: kilmę,
turinį ir padėtį kraštovaizdžio masių ir reiškinių sistemoje. Tiesa, pats terminas technomasė
gali būti vartojamas ir daugiskaita kalbant apie atskirų technogeninių elementų (urbokompleksų,
kelių, vamzdynų ir pan.) technomases kaip dedamąsias vienos bendros kraštovaizdžio
technomasės dalis.

Kilmės požiūriu technomasę turinčiais reiktų pripažinti kraštovaizdžio objektus, sukurtus
technika, įtraukiant ir pačią techniką (žmogus savo rankomis, neginkluotomis technika,
reikšmingų kraštovaizdžio objektų ar jų pakaitalų nesukuria). Tai būtų statiniai (tūriniai –
pastatai, linijiniai – komunikacijos linijos) ir mobilūs elementai (transporto priemonės). Tačiau
svarbu įvertinti ir kitą žmogaus techninę veiklą. Technikos poveikis yra platesnio masto nei
L. L. Rozanovo minėti morfoobjektai. Žmogus technika ne tik kuria, bet ir transformuoja
gamtinius objektus, juos sunaikina bei sukelia šalutinius (tikėtinus ir neplanuotus) padarinius
gamtinėse sistemose. Itin paplitęs transformuotų gamtinių objektų pavyzdys – žemdirbystės
naudmenos ir kertami miškai. Dėl statybų, karinės technikos veiksmų, rekreacinės veiklos,
vandalizmo proveržių arba avarijų įvyksta naikinimo aktų. Gamybinė ir buitinė žmogaus veikla
dažnai palieka nemažai atliekų, kurių sukaupiami didžiuliai sąvartynai, sandėliai. Galiausiai
technika sukurtų objektų tūris praktiškai lygus paimtų iš gamtos medžiagų tūriui, todėl, atsiradus
technomasėms vienoje vietoje, lieka depresinės formos kitoje, kitaip tariant, techninė veikla



92

palieka ir neigiamų reljefo formų – karjerų, šachtų, duobių, kanalų, griovių. Technomasės
apibrėžimas turi apimti ir visus su technika sukurtus objektus, nors jie dažnai nėra pagaminti
iš dirbtinės medžiagos. Šiuos objektus būtina įtraukti į technomasės skaičiavimus, tačiau tam
reikia rasti bendrą vardiklį, kuriuo būtų galima palyginti iš dirbtinės medžiagos sukurtų objektų
ir tik technologiškai apdorotų objektų technomasę. Taigi technomasės apibrėžimo turinį
išplečia ne vien grynai technogeniai, bet ir transformuoti objektai.

Technomasių padėtis bendroje kraštovaizdžio masių ir procesų sistemoje ypatinga
tuo, jog, viena vertus, jos atsirado kraštovaizdyje žmogaus dėka, jo dėka kurį laiką ten išlieka,
tačiau, kita vertus, jos sąveikauja ir su visomis gamtinėmis jėgomis bei dalyvauja gamtos
medžiagų, energijos ir informacijos apykaitoje. Kitaip tariant, technomasės yra visuomeninių
ir gamtinių reiškinių sąveikos rezultatas.

Taigi technomasę kraštovaizdyje galima apibrėžti kaip kiekybinę žmogaus techninės
veiklos sukurtų, transformuotų ir pažeistų objektų visumos savybę, kurios skaitinė reikšmė
priklauso ir nuo žmogaus veiklos, ir nuo gamtinio poveikio krypties bei intensyvumo. Kiekybinė
savybė šiame apibrėžime reiškia, jog technomasė yra ne kas kita, kaip kiekybinis rodiklis,
parodantis, kiek bendrąja prasme į objekto atsiradimą yra įdėta žmogaus techninio, kraštovaizdį
keičiančio, darbo.

2. Technogeninių masių įvairovė ir savybės

Siekiant išskirti kraštovaizdžio technomasių kiekybinius rodiklius, būtina išsiaiškinti,
kokie objektai sudaro technomasę, kokia jų prigimtis, nes nuo to daug priklauso technomasių
skaičiavimo metodika. Kaip minėta, technomasėms priskiriami ir visi kraštovaizdžio objektai,
patyrę technikos poveikį (ariamas laukas, miško kvartalas), ir visiškai nauji objektai, įdiegti į
kraštovaizdį (pastatai, keliai ir pan.), ir liekaniniai (techninės veiklos pasekmė: karjeras,
destruktyvios techninės veiklos liekanos – karinių veiksmų metu suformuotos reljefo formos,
automobilių vėžės pievoje ir pan.). Iš tiesų terminas technomasė įgauna daug platesnę prasmę,
kaip minėta, tai kiekybinė kraštovaizdžio charakteristika, įvertinanti techninės žmogaus veiklos
poveikį aplinkai.

Technikos poveikis yra labai platus, apibendrintai jį galima skirstyti į fizinį, cheminį ir
biologinį su tarpinio pobūdžio (cheminis–biologinis, fizinis–cheminis). Tačiau kraštovaizdžio
morfologijoje molekulinio lygmens poveikis dažniausiai yra ignoruojamas, tuo užsiima
kraštovaizdžio chemija. Todėl tolesnėje technomasių įvairovės analizėje apsiribojama
mechaninės ir biologinės prigimties techniniu tiesioginiu poveikiu kraštovaizdžio
morfostruktūrai.

Ieškant bendro technomasių kiekybinio įvertinimo pagrindo, pirmiausia susiduriama
su energijos sąnaudomis. Tai vienintelis ir svarbiausias rodiklis, bendras visiems kraštovaizdyje
dirbtiniu būdu (kaip ir natūraliu) atsiradusiems objektams. Nuo gamtinių objektų juos skiria
tik vienas dalykas – jėga (žmogus), sumaniai panaudojusi Saulės arba Žemės gelmių ir
gravitacijos energiją. Gamtinių objektų atsiradimas kraštovaizdyje susijęs su tos pačios
energijos sąnaudomis, tačiau veikiančios jėgos – natūralios (vėjas, tėkmės, bangos, organizmai).
Šia prasme, žmogus irgi yra gamtos dalis, nes kurdamas techniką, darbo priemones ir keisdamas
jomis kraštovaizdį jis taip pat naudojasi ta pačia energija. Skirtumas išryškėja veikiančių jėgų
kryptingumo lygmeniu. Natūralios jėgos veikia ir apskritai visi gamtoje vykstantys reiškiniai
vyksta paprasčiausiu būdu, mažiausios energijos, judesio, informacijos sąnaudos sąlygomis
(Tiknius, 2002), tuo tarpu žmogus, vadovaudamasis savo intelektualiniais resursais, ne visada
atlieka veiklą vadovaudamasis minimumo principu.



93

Techninėje veikloje, kaip ir kraštovaizdžio performavimo srityje, daroma daug klaidų, neretai
prieinama aklavietė, tuo tarpu gamtos reiškiniai be perstojo vyksta net ir sudėtingiausiomis žmogaus
sukurtomis aplinkos sąlygomis, ir čia jie nė kiek nenukrypsta nuo minimumo principo. Tokiu atveju
žmogaus techninės veiklos „naudingumo koeficientas“ būtų daug mažesnis už tokį pat gamtos
jėgų rodiklį. Vis dėlto nustatyti, kiek energijos žmogus išeikvojo performuodamas kraštovaizdį,
yra pernelyg sunku, tai nuvestų iki tokio lygmens kaip išsilavinimas (įgūdžių įgijimas), energija,
sunaudota pačiai technikai sukurti (iki pat idėjos atsiradimo, priešprojektinės stadijos), visa energija,
kurią reikia išeikvoti projektuotojams, valdininkams ir pan. Siekiant šį technomasės skaičiavimo
procesą supaprastinti, vertėtų apsiriboti tik tuo energijos kiekiu, kuris buvo reikalingas patiems
objektams kraštovaizdyje atsirasti, atmetus visas priešinimosi jėgas. Taigi atsiranda bendras vardiklis,
kuris jungia visus technoobjektus – statinius, ariamą lauką, kertamą mišką, karjerą ir kt.

Energijos kiekis, sueikvotas technoobjektams atsirasti kraštovaizdyje, yra ne kas kita, kaip
naudingas darbas, kuris apskaičiuojamas susumavus kinetinės energijos, reikalingos objekto (arba
medžiagos jo statybai) įvežimui (išvežimui, jei tai yra depresinė technogeninė forma, tokia kaip
karjeras, tranšėja ar pan.), ir potencinės energijos, būtinos objektui pakelti (iškėlimui) į tam tikrą
aukštį (iš tam tikro gylio), sąnaudas. Tokio rodiklio (jį būtų galima pavadinti darbo kiekiu, arba
ergotechniniu) apskaičiavimui reikalinga žinoti objekto masę, pervežimo pagreitį, kėlimo aukštį.
Tačiau net ir tokio nedidelio skaičiaus rodiklių radimas taptų neįmanomas dėl ypač didelio objektų
skaičiaus, todėl būtina sukurti technoobjektų masės, pervežimo pagreičio bei pakėlimo aukščio
etalonus, derinant juos su technoobjektų klasifikacija. Šis sprendimas sumažintų technomasės
nustatymo kraštovaizdyje tikslumą, tačiau šiuo metu tai vienintelis būdas nors preliminariai sužinoti
apie technomasių paplitimą kraštovaizdyje.

Technogeninių objektų įvairovė išties yra didelė, tačiau technomasės skaičiavimo
(svarbiausia, ergotechninio rodiklio nustatymo) atžvilgiu juos galima sugrupuoti į keletą grupių
pagal technomasės apskaičiavimo būdą:

1. Pastatai ir kiti statiniai, kuriems pastatyti reikėjo atvežti statybinių medžiagų ir jas pakelti
į tam tikrą aukštį; šiai grupei priskirtini ir sąvartynai, nes jie taip pat sukurti suvežant ir sukraunant
medžiagas, tiesa, jau niekur nebepanaudojamas.

2. Keliai ir kiti plokšti dirbtinės dangos paviršiai; jų aukštis nuo Žemės paviršiaus (išskyrus
sankasas, tiltus, kurie priskirtini pirmajai, statinių, grupei) santykinai nedidelis, didžiausias mechaninės
energijos sąnaudas (neapimančias priešinimosi jėgų, susikuriančių juos tiesiant) sudaro medžiagos
atvežimas.

3. Žemės ir miškų ūkio teritorijos. Norint suformuoti ir palaikyti ariamą žemę, sodų žemę
arba miško žemę sodinukams, naudojama mechaninė energija, pakelianti tam tikro storio žemės
sluoksnį (apie 25–50 cm). Ši žemė patiria tam tikrą medžiagų prietaką (trąšos) ir netektį (derlius
nuimamas, miškai kertami). Diskutuotina tai, kad į laukus patenkančios mineralinės trąšos
(technomasė) pereina į biomasę ir jau tokiu pavidalu iškeliauja iš teritorijos. Vis dėlto, vertinant
vidutinį technomasės balansą, nuimamą derlių ir kertamą mišką, reikėtų atsižvelgti į minėtas
biomases, nes jos pašalinamos iš teritorijos techninėmis priemonėmis, kaip ir iš karjero išvežamas
gruntas ir turėtų būti įtrauktos į technomasių apskaitos balansą. Vertinant šios grupės objektų
technomasę būtina atsižvelgti į žemės darbams sunaudojamą potencinę energiją (ariant žemės
sluoksnis pakeliamas) ir į derliaus nuėmimo bei kirtimo metu sunaudojamą kinetinę energiją gautai
medžiagai išvežti.

4. Technogeninės depresinės reljefo formos (karjerai, grioviai, tranšėjos, duobės, šachtos,
šuliniai); šiai grupei priklausančių objektų technomasės apskaičiavimas daugiausia susijęs su
potencinės energijos (reikalingos medžiagai iškelti) apskaičiavimu, tačiau priklausomai nuo objekto
dydžio ar ištęstumo būtina atsižvelgti ir į medžiagos išvežimo energijos sąnaudas.



94

5. Dirbtiniai vandens telkiniai; iki jų suformavimo kraštovaizdyje iš pradžių sunaudojama
energija arba užtvankos statybai (pirma technoobjektų grupė – statiniai), arba duburio iškasimui
(ketvirtoji grupė – depresinės reljefo formos). Vanduo, pripildęs technika įrengtą talpyklą,
taip pat tampa techniniu objektu. Jo atsiradimo kraštovaizdyje energijos sąnaudoms įvertinti
reikia atsižvelgti į tai, ar vanduo čia susikaupė natūraliai tekėdamas upės vaga, ar buvo
perpumpuotas. Pirmuoju atveju jo ergotechninis rodiklis bus praktiškai lygus nuliui, antruoju
– teks įvertinti vandens transportavimui sueikvotą naudingąją potencinę ir kinetinę energiją.

6. Transporto priemonės, kurių buvimas vienoje ar kitoje kraštovaizdžio vietoje nulemtas
daugiausia kinetinės energijos, todėl būtina išsiaiškinti tiek vidutinį jų judėjimo pagreitį, tiek
paplitimo tankį teritorijoje, tiek vidutinę masę.

7. Naminiai gyvūnai, kurie dažniausiai laikomi aptvaruose arba jų buvimas teritorijoje
kontroliuojamas techniniais įrenginiais; gyvūnų ir jų produkcijos judėjimas už aptvertos teritorijos
ribų vertinamas kinetinės energijos sąnaudomis.

Minėta technoobjektų klasifikacija, nors ir nepretenduoja į tobulą, rodo, kokie skirtingi
gali būti kraštovaizdžio objektai pagal mechaninį jų atsiradimo kraštovaizdyje būdą. Tačiau
savo vidine, medžiagine, sudėtimi jie gali būti taip pat gana įvairūs. Ir jų medžiaginę sudėtį
būtų galima įvertinti jos dirbtinumo rodikliu.

Be to, kiekvienas technoobjektas kaip svetimkūnis gamtinėje aplinkoje patiria ardomąjį
atmosferos, hidrosferos, litosferos ir biosferos poveikį, todėl technomasių ilgaamžiškumas,
arba atsparumas aplinkos poveikiui, taip pat gali būti įvertintas ir pakoreguoti technomasių
pasiskirstymo dėsningumus. Ergotechninio, medžiagos dirbtinumo ir atsparumo rodikliai turėtų
būti skaičiuojami tam tikrų teritorinių vienetų, nes tik tokiu būdu galima atskleisti technomasių
pasiskirstymo kraštovaizdyje mozaiką.

Išvados

1. Dėl intensyvėjančios technogeninės žmonių veiklos, didinančios kraštovaizdžio apkrovą
dirbtiniais ir transformuotais objektais, darosi aktualu kiekybiškai įvertinti antropogeninį poveikį
kraštovaizdžiui. Vienas tokių kiekybinių rodiklių – technogeninė masė (technomasė), tenkanti
teritorijos ploto vienetui. Technomasę kraštovaizdyje galima apibrėžti kaip kiekybinę žmogaus
techninės veiklos sukurtų, transformuotų ir pažeistų objektų visumos savybę, kurios skaitinė reikšmė
priklauso ir nuo žmogaus veiklos, ir nuo gamtinio poveikio krypties bei intensyvumo.

2. Pagrindinis rodiklis, įgalinantis vienodai įvertinti skirtingos prigimties technogeninius
objektus (statinius, depresines formas, transformuotus kraštovaizdžio objektus, žemės naudmenas,
dirbtinius vandens telkinius, transformuotą arba valdomą biotą), būtų darbo, sueikvoto
technogeniniam objektui kraštovaizdyje įrengti arba natūraliam objektui transformuoti, kiekis,
vadinamasis ergotechninis rodiklis (džauliai ploto vienetui). Skaičiuojant ergotechninį rodiklį
ignoruojama priešinimosi jėgoms (trinčiai ir pan.) įveikti sueikvota energija.

3. Atsižvelgiant į darbo sąnaudas ir jų skaičiavimo ypatybes, technogeniniai objektai
klasifikuojami į 7 tipus: 1) pastatai ir kiti statiniai, 2) keliai ir kiti plokšti dirbtinės dangos paviršiai,
3) žemės ir miškų ūkio teritorijos, 4) technogeninės depresinės reljefo formos (karjerai, grioviai ir
kt.), 5) dirbtiniai vandens telkiniai, 6) transporto priemonės, 7) naminiai gyvūnai.

4. Kraštovaizdžio technomasių įvertinimas turi apimti dar du rodiklius – objektą sudarančios
medžiagos dirbtinumo laipsnį ir objekto atsparumą ardomajam natūralių procesų poveikiui.

5. Viena svarbiausių technomasės skaičiavimo problemų – etaloninių teritorinių vienetų
išskyrimo problema.

Gauta 2005-02-10



95

Literatūra

Tiknius A. (2000). Teritorinio vystymosi bruožai, Klaipėda: Klaipėdos universiteto l-kla.
Veteikis D. (2003). Technogeninė kraštovaizdžio morfostruktūra (Lietuvos teritorijos pavyzdžiu):
Dr. disertacija/Vilniaus universitetas. (Rankraštis.)
Баландин Р. К. (1978). Геологическая деятельность человека. Техногенез, Минск.

Баландин Р. К. (1981). Перестройка биосферы, Минск.

Баландин Р. К. (1982). Область деятельности человека: техносфера, Минск.

Баландин Р. К. (1988). Природа и цивилизация, Москва.

Вернадский В. И. (1987). Химическое строение биосферы Земли и ее окружения, Москва.

Вернадский В. И. (1991). Научная мысль как планетное явление, Москва.

Розанов Л. Л. (1987). Интегральная геотехноморфология – объект и предмет изучения, Изв.

Aкад. Hаук СССР. Сер. геогр., т. 4, с. 113–123.

Розанов Л. Л. (1997). Дестабилизация окружающей среды. Евразия, т. 2–3, с. 47–50.

Розанов Л. Л. (1998). Технолитоморфогенизация географической оболочки. Изв. Рос. Aкад.

Наук. Сер. геогр.  [Изв.Aкад. Наук  СССР. Сер. геогр.], т. 2, с. 39–52.

Розанов Л. Л. (2001). Интегральная геоповерхность – морфологическая основа географической

оболочки, Изв. Рос. Акад. Наук. Сер. геогр., т. 2, с. 32–40.

Учение В. И.  Вернадского о ноосфере (1989), Москва.

Darijus Veteikis
Institute of Geology and Geography, Vilnius

Vilnius University

Problem of concept and quantitative evaluation of landscape technogenic masses

Summary

Landscape geography analyses the anthropogenization phenomenon in qualitative and
morphological aspects determining territorial distribution patterns of technogenic elements (built-up
areas, infrastructure, land-use types, and hydrotechnical constructions). Quantitative parameters of
technogenization – technomass per unit area being one of the major ones – have not yet been
investigated, i.e., technomasses in landscapes have not been calculated. The main task of the present
work is to develop quantification method of technomasses for Lithuania.

According to available data the load of technomass today exceeds the biomass by tens of
times. The production of technomass has overtaken the production of biomass (Table). Evaluation of
technomass as an unfavourable new phenomena for landscape functioning is a topical task for
environmental sciences.

The substance of technomass can be described by its origin and place in a landscape. From
the point of view of origin objects created using technologies including the technologies themselves
(the objects created or transformed by manual work are of minor importance) should be recognized as
containing technomass. They are buildings, depressions (quarries, wells), transformed objects (plough
lands and forest areas managed using mechanisms), means of transport, artificial water bodies, and
even living organisms if their existence in a landscape depends on application of technologies.

The place of technomasses in the integrated system of landscape masses and processes is specific
in that, on the one hand, they appeared and persist for some time as a result of human activity and, on the
other hand, they interact with all natural forces and participate in the natural material and information
exchange. In other words, technomasses are in the interface of social and natural phenomena.

Thus, the technomass in a landscape may be defined as a qualitative property of integrated
objects created, transformed and disturbed by human technical activity, whose quantitative value depends
on human activity and on the trend and intensity of natural impact.



96

Determining of the common units (denominator) is the main methodological task of quantitative
evaluation of technomasses of different origin. Energy expenditure is the only and main index which
is common for all artificial (and natural) objects. It is very important to confine to concrete energy
expenditures to be evaluated. It is recommended to exclude from the calculation process the energy
expenditures induced by resistance forces. Labour consumption (ergotechnical) index should be
included. According to the specific calculation pattern of labour consumption the landscape
technomasses are classified into: 1) buildings and other constructions, 2) roads and other kinds of
artificial pavement, 3) lands and forests, 4) technogenic negative forms of relief (quarries, ditches, etc.),
5) artificial water bodies, 6) means of transport, 7) domestic animals.

Technogenic objects are different in their internal structure and material composition. Their
material composition could be evaluated by the index of artificiality. Moreover, every technoobject
as a foreign body in the natural environment endures a destructive effect of the atmosphere,
hydrosphere, lithosphere and biosphere. Therefore, the durability or resistance of technomasses to
environmental impacts can be also evaluated for correction of technomass distribution. For the inlay
of technomass distribution in a landscape the ergotechnical, artificiality and resistance indices should
be calculated in certain territorial units.



97

TECHNOGENINIŲ  MASIŲ  KRAŠTOVAIZDYJE  KIEKYBINIO
VERTINIMO  RODIKLIAI

Darijus Veteikis
Vilniaus universitetas, M. K. Čiurlionio g. 21/27, LT-03101, Vilnius

El. paštas: veteikis@geo.lt

Įvadas

Kraštovaizdžio technomasių skaičiavimas Lietuvoje dar nebuvo atliktas, todėl pirmasis
uždavinys – sukurti mūsų šalies gamtos sąlygoms tinkamą technomasių skaičiavimo metodiką.
Toliau tekste pateiktą metodiką dar reikia aprobuoti ir kalibruoti, nes ji nebuvo išbandyta
skaičiuojant realių kraštovaizdžio teritorinių vienetų technomases. Tokiais teritoriniais vienetais
ateityje galėtų būti technotopai, pasižymintys savita vidine technogeninių elementų
morfostruktūra, tarpusavio išsidėstymu (Veteikis, 2003b).

Visapusis technomasės įvertinimas turėtų remtis trim rodikliais: 1) darbo, kurį atliko
technika, kiekis (ergotechninis rodiklis), 2) medžiagos, kuri buvo sukurta arba patyrė poveikį,
dirbtinumas, 3) technogeninis objekto atsparumas (priešingas objekto savybei renatūralizuotis
rodiklis) (Veteikis, 2003a).

Sudėtingą kraštovaizdžio technomasės apskaičiavimo procesą lemia daugialypė
technomasės samprata, kylanti iš būtinumo vienodai vertinti labai skirtingos prigimties
technogeninius objektus (pvz., „neturintį“ masės karjerą, tuščią medinį pastatą, mobilią
transporto priemonę, išartą lauką ir pan.). Vienas iš apibendrinančių, „bendravardiklinių“
rodiklių būtų ergotechninis rodiklis. Šio rodiklio nustatymas yra gana sudėtingas, nes susideda
iš kelių pakopų: objekto tikrosios masės nustatymo (tai susiję su tankio ir tūrio nustatymu),
objektui įrengti kraštovaizdyje atlikto darbo apskaičiavimo. Be to, atliekant tokius skaičiavimus
iškyla labai svarbi etalonų problema, nes, ieškant net ir nedidelės gyvenvietės technomasės,
neįmanoma apskaičiuoti kiekvieno namo arba gatvės technomasę – su esamomis techninėmis
galimybėmis tai būtų imlus laikui ir darbui procesas. Ergonominį rodiklį papildo medžiagos
dirbtinumo ir technogeninio objekto atsparumo rodikliai.

1. Darbo kiekio rodiklis

Darbo kiekis, sueikvotas technogeninio objekto sukūrimui arba transformavimui, yra rodiklis,
bendras visų tipų kraštovaizdžio naujadarams. Be energijos sąnaudų negali įvykti nė vienas
kraštovaizdžio pokytis. Tačiau tik dalis sueikvotos energijos gali būti pavadinta naudingu darbu. Iš
tikrųjų šis rodiklis apima energijos sąnaudas objektui įdiegti, įtvirtinti, įrengti kraštovaizdyje. Tai ne tas
darbas, kurio galbūt prireikė sukurti dirbtinei medžiagai (pavyzdžiui, silikatinių plytų gamybai, metalo
lydymui), o tik darbas, reikalingas atvežti arba išvežti išgautus arba pagamintus produktus, ir darbas,
naudingai sueikvotas tiesiogiai toje kraštovaizdžio vietoje objektams įrengti. Statinių atveju – tai
darbas, atliktas atvežant visas statybines medžiagas ir jas pakeliant į tam tikrą aukštį. Arimo atveju
– tai naudingas darbas, skirtas išjudinti dirvožemiui, kertamo miško atveju – darbas, kurio prireikė
miško medžiagos kirtimui ir ištraukimui iš kirtimvietės. Įvertinus potencinės ir kinetinės energijos
pokyčius po medžiagos pervežimo ir pakėlimo, galima susidaryti bendrą vaizdą, koks naudingas
darbas buvo atliktas sukuriant skirtingus technogeninius kraštovaizdžio objektus (1 lent.).

ISSN 0132–3156 Geografijos metraštis 38(1) t., 2005



98

1 lentelė. Darbo, atlikto sukuriant kai kuriuos technogeninius arba transformuojant gamtinius
kraštovaizdžio objektus, palyginimas.
Table 1. Comparison of the quantity of labour consumed for creation of some tachnogenic or
transformation of natural landscape objects.

Skaičiuojant darbo kiekį, sunaudotą transformuojant skirtingų arealų kraštovaizdį, naudojamas
santykinis matavimo vienetas – megadžaulis ploto vienetui (ha, arba km2). Mažiausias darbas
atliekamas ariant dirvą, taip pat nedidelis darbas – išvežti hektarą brandaus pušyno (čia neįvertintos
tarpinės energijos sąnaudos dirvos struktūros suardymui, medienos pjovimui). Jeigu miškuose
daromi tik retinamieji kirtimai, tai miškų transformavimui atliekamas dar mažesnis darbas (mažesnis
ir už arimo darbą). Daugiausiai darbo įdedama išvežant didelius kiekius masės (pvz., formuojant
karjerus). Tarpinę padėtį užima statiniai, kuriems sukurti reikia atlikti masės atvežimo ir pakėlimo
į tam tikrą aukštį darbą. Pavyzdys – nedideli pastatai, daugiaaukščių kvartalo statybai reikia įdėti
daugiau darbo, prilygstančio karjero iškasimui. Apskritai šiame technomasių skaičiavimo etape
įvertinama ir tokių „besvorių“ objektų, kaip karjeras ar griovys, technomasė. Taigi naudojant
minėtą metodiką galima apskaičiuoti visų kraštovaizdžio technogeninių objektų sukūrimui atliktą
darbą bei nustatyti teritorinį tokio rodiklio pasiskirstymą. Taigi kraštovaizdis būtų apibūdintas pagal
ergotechnines (gr. ergon – darbas) sąnaudas.

Norint apskaičiuoti technogeninio objekto sukūrimo energijos išlaidas, neišvengiamas yra
objekto tikrosios technomasės skaičiavimo etapas. Tikroji technomasė skaičiuojama visų objektų,
kuriems sukurti reikėjo pasitelkti techniką (jos energiją).

Sunkiausia apskaičiuoti kraštovaizdyje esančių aukštos technogenizacijos objektų, t.y.
užstatytų plotų (urbokompleksų), infrastruktūros elementų, transporto priemonių ir sąvartynų, tikrąją
technomasę. Šių technogeninių elementų masė gali būti skaičiuojama įvairiais lygmenimis, ypač
tas pasakytina apie urbokompleksų masių skaičiavimą. Pavyzdžiui, stambesniu masteliu gyvenamąją
vietą galima padalyti kvartalais – smulkesniais urbokompleksais, o tarp kvartalų einančias gatves
laikyti infrastruktūros sistemos dalimis.

Daugumoje technomasės skaičiavimo etapų nustatomos vyraujančios arba vidutinės vieno
ar kito objektų tipo reikšmės, nes to pakanka siekiant bendro rezultato. Be to, nagrinėjant stambių
urbokompleksų technogeninę morfostruktūrą, susiduriama su tūkstančiais arba šimtais vienokio
ar kitokio tipo objektų (pvz., pastatai). Taigi jau net tokiu detaliu lygmeniu, kaip atskiras
urbokompleksas, atsiranda etalonų problema. Turi būti išskirti etaloniniai pastatų, gatvių, vamzdynų
tinklo tipai.



99

Daugelis technogeninių objektų tikrosios masės skaičiavimo etapų turi nemažai
tarpinių žingsnių (pvz., urbokomplekso pastatų vidutinio aukštingumo apskaičiavimas,
susijęs su viso urbokomplekso aukštingumo analize ir skirtingo aukštingumo pastatų
užimamos ploto dalies apskaičiavimu; požeminės kanalizacijos tinklų tūriui ir masei
nustatyti būtina įvertinti visų požeminių komunikacijų ilgį, skerspjūvio plotą, gylį,
konstrukcinių medžiagų tankį).

Kai kuriuose etapuose sudėtingi skaičiavimai būtini, nes apytikslių duomenų galima
gauti iš Statistikos departamento prie LR Vyriausybės (pvz., gatvių, vandentiekio, dujotiekio
ilgis mieste). Tačiau Statistikos departamente duomenys renkami pagal administracines
gyvenamosios vietos ribas, su kuriomis paties urbokomplekso ribos gali visiškai nesutapti.
Todėl tiksliausias, nors ir brangiausias, daugelio technogeninių komponentų parametrų
apskaičiavimo būdas yra vektorinių žemėlapių naudojimas. Vektoriniuose žemėlapiuose
galima rasti ir pastatų užimamą plotą, ir infrastruktūros elementų ilgį. Suteikus visiems
informacinio sluoksnio objektams papildomą informaciją (pvz., tankį, plotį), galima
apskaičiuoti papildomus rodiklius, pavyzdžiui, masę ar tūrį, o juos nesunku pavaizduoti ir
grafiškai.

Skaičiuojant technomases, kaip minėta, labai svarbūs yra statinių aukštingumo
(fizine prasme – tiesiog aukščio) ir konstrukcinių medžiagų tankio parametrai. Statinių
plotą galima gauti iš aerofotografinių vaizdų, įskaitmenintų ir paverstų vektoriniais
žemėlapiais, o pastatų aukštingumas įprastiniu būdu nenustatomas. Paprasčiausias ir
kartu imliausias laiko būdas yra suvesti duomenis iš savivaldybėse ir seniūnijose arba
kadastro ir registro įmonėse laikomų pastatų planų. Tai padaryti nelengva dėl to, kad
planai laikomi necentralizuotai, o atskiruose padaliniuose, keliuose šimtuose įstaigų.
Surinkti pastatų aukštingumo informaciją net etaloniniuose urbokompleksuose gali būti
labai imlus laiko darbas. Perspektyviausias būdas – sukurti programą, automatiškai
apskaičiuojančią pastatų aukštį pagal matomą aerofotonuotraukoje jų šoninį vaizdą arba
šešėlį (įvertinus kampinį statinių atstumą nuo kameros objektyvo ašies arba Saulės aukštį
nuo horizonto fotografavimo momentu). Dar vienas būdas – natūriniai vizualiniai statinių
aukštingumo tyrimai. Pirmasis metodas (duomenų rinkimas iš pastatų planų) buvo
pritaikytas kai kurių Lietuvos miestų (Vilniaus, Panevėžio, Telšių, Mažeikių, Anykščių ir
Joniškio) aukštingumo duomenų surinkimui (Godienė, 1999, 2000, 2001). Tokiu pat būdu
buvo surinkti duomenys ir apie šių miestų statinių konstrukcines medžiagas, skirstant jas
į medį, mūrą, betono plokštes, asfaltą, metalą ir takų dangą (Godienė, 2001). Iš šios
apibendrintos tyrimų medžiagos galima sėkmingai skaičiuoti minėtų miestų technomases.
Naudojantis G. Godienės surinktais pastatų aukštingumo ir užimamo ploto duomenimis buvo
gauti tirtųjų miestų vidutinio aukštingumo pagal funkcijas ir bendri duomenys (2 lent.).

Vidutinės aukštingumo reikšmės tiek atskirų funkcinių tipų teritorijų, tiek bendrai
visam miestui apskaičiuotos formule

; (1)

čia A
V
 – vidutinis arealo, susidedančio iš n kvartalų (gardelių, pagal G. Godienę, 2001), aukštingumas;

A
i
 – vyraujantis i-tojo kvartalo aukštingumas (G. Godienės (2001) duomenimis); S

i
 – pastatų

užimamas plotas i-tajame kvartale, ha (G. Godienės (2001) duomenimis).



100

2 lentelė. Kai kurių Lietuvos miestų vidutiniai aukštingumo duomenys (skirtingos funkcinės paskirties
teritorijose ir bendri), apskaičiuoti remiantis G. Godienės (2001) pateiktais duomenimis.
Table 2. Average height data of some Lithuanian cities (in different functional territories and
general) calculated according to G.Godienė’s (2001) data.

Pagal aukštingumą atskirų miestų skirtingos funkcinės paskirties teritorijos
pasiskirsto nevienodai, tačiau pagrindinė tendencija išlieka – didžiausiu aukštingumu
išsiskiria centro, gyvenamosios ir centro–gyvenamosios paskirties teritorijos. Bendras
miestų aukštingumas daugiausia priklauso nuo jų dydžio (gyventojų skaičiaus), tik iš jų
išsiskiria Mažeikių miestas, aukštingumu lenkiantis Panevėžį. Tai susiję su naujoviška
daugiabute statyba, skirta apgyvendinti daug Mažeikių naftos perdirbimo įmonės
darbuotojų su šeimomis.

Naudojantis G. Godienės duomenimis (Godienė, 2001) buvo nustatytas ir vidutinis
pastatų konstrukcinių medžiagų tankis tirtuosiuose miestuose. Įvertinus visų minėtos
autorės išskirtų konstrukcinių medžiagų tankius ir iš šių medžiagų pastatytų pastatų plotą
bei aukštingumą (t.y. įvertinus, kokia bendro tūrio dalis tenka kiekvienam medžiagų tipui),
gautas vidutinis konstrukcinių medžiagų tankis (3 lent.).

3 lentelė. Kai kurių Lietuvos miestų vidutinis pastatų konstrukcinių medžiagų tankis (kg/m3)
(G. Godienės (2001) pateiktais duomenimis).
Table 3. Average density of building materials (kg/m3) used in some Lithuanian cities (calculations
are based on G. Godienė’s (2001) data).

; (2)

Vidutinis pastatų konstrukcinių medžiagų tankis apskaičiuotas formule



101

čia Vρ  – vidutinis arealo pastatų konstrukcinių medžiagų tankis; A
i
 – vyraujantis i-tojo kvartalo

aukštingumas (G. Godienės (2001) pateikti duomenys); S
i
 – pastatų užimamas plotas i-tajame

kvartale, ha (G. Godienės (2001) pateikti duomenys); iρ  – i-tojo kvartalo pastatų konstrukcinės

medžiagos (G. Godienės pateikti (2001) duomenys) vyraujantis tankis, kg/m3.
Pagal pastatų konstrukcinių medžiagų tankį šioje miestų grupėje vėlgi išsiskiria

Mažeikiai, kurie, nors ir mažesni už Panevėžį, tačiau santykinai turi kur kas daugiau sunkesnių
pastatų – mūrinių ir betoninių. Medžiagos tankio mažėjimą smulkėjant miestui lemia medinių
pastatų skaičiaus augimas (plg.: betono tankis – apie 2200 kg/m3, o medienos – apie 600 kg/m3).
Tačiau naujos arba palyginti neseniai industrializuotos gyvenvietės, tokios kaip Visaginas, Mažeikiai,
Elektrėnai ir kt., išsiskiria dideliu mūrinių ir betoninių blokų daugiabučių pastatų skaičiumi.

Paminėtina, kad pastaraisiais metai vis daugiau statyboje taikomos lengvos sintetinės
medžiagos, kurios ilgainiui gali sumažinti vidutinį kai kurių gyvenviečių medžiagų tankį.

G. Godienės išnagrinėti miestai gali tapti etalonais skaičiuojant visos Lietuvos miestų
technomases, ypač pritaikant autorės pateiktus aukštingumo ir vyraujančių konstrukcinių
medžiagų duomenis. Faktiškai, su nedidele paklaida, visų kitų Lietuvos miestų vidutinį
aukštingumą ir vidutinį pastatų medžiagų tankį galima sužinoti atlikus paprastą ekstrapoliaciją
pagal gyventojų skaičių. Ši ekstrapoliacija neturi būti automatiška, nes būtina atsižvelgti ir į
minėtą padidėjusį pramonės miestų aukštingumą ir pastatų medžiagų tankį.

Tačiau pateiktos miestų aukštingumo ir medžiagų tankio skaičiavimo metodikos
nepakanka siekiant įvertinti technomasių pasiskirstymą visos Lietuvos mastu. Reikalingi
papildomi tyrimai, kurie atskleistų mažesnių gyvenviečių aukštingumą bei konstrukcinių
medžiagų savybes. Mažesnių gyvenviečių vidinės technomorfologinės struktūros įvairovė
yra žymiai didesnė negu didelių miestų, todėl, siekiant kuo mažiau iškraipyti realią situaciją
(gyvenamųjų vietovių technomasių reikšmes), būtina didinti etalonų skaičių smulkėjant
gyvenvietėms. Kadangi vienas G. Godienės miestų pasirinkimo kriterijų buvo jų dydis gyventojų
skaičiaus atžvilgiu, tai ir tolesnis gyvenviečių sugrupavimas etalonų parinkimui pasiūlytas
pagal jų gyventojų skaičių.

Pasiūlyti tokie gyvenviečių tipai pagal gyventojų skaičių (skliausteliuose pateikti tokių
gyvenamųjų vietovių pavyzdžiai):

1. Daugiau kaip 8000 gyventojų (tai gyvenvietės, kurių technomasių analizei pakanka
G. Godienės (2001) pasiūlytų miestų etalonų);

2. 8000–3000 gyventojų (Molėtai, Lazdijai, Vievis, Rietavas);
3. 3000–1500 gyventojų (Vilkija, Rūdiškės, Juodupė, Viekšniai, Skaudvilė);
4. 1500–1000 gyventojų (Pravieniškės, Dieveniškės, Balbieriškis, Lekėčiai);
5. 1000–500 gyventojų (Čekiškė, Seredžius, Jašiūnai);
6. 500–250 gyventojų (Agluonai, Sangrūda, Lazdininkai);
7. Mažiau kaip 250 gyventojų (Leitgiriai, Vaineikiai, Ceikiniai, Luokesa).

Buvo bandyta apibūdinti po vieną pavyzdį iš kiekvienos klasifikacijoje išskirtos
gyvenviečių grupės (4 lent.). Etalonų parinkimą ribojo naujausios kartografinės medžiagos
stygius (didesnei Lietuvos teritorijos daliai trūksta naujų detalių 1:10 000 mastelio topografinių
žemėlapių, o esami nauji topografiniai žemėlapiai perteikia irgi senstelėjusią – 1991–1994 m.
situaciją) ir atstumas nuo Vilniaus (tyrimams nebuvo pasirinktos Šiaurės ir Šiaurės vakarų
Lietuvos pasienio gyvenvietės, kurių taip pat sudaryti naujausi topografiniai žemėlapiai, tačiau
stokojant lėšų jos nebuvo tyrinėtos). Dėl naujausios topografinės medžiagos stygiaus ir siauro



102

gyvenamųjų vietovių pasirinkimo nebuvo galima įvesti tokių atrankos kriterijų kaip gamtinė
gyvenvietės situacija, atstumas iki svarbiausių infrastruktūros trasų, didžiųjų miestų ar
pramonės įmonių.

4 lentelėje akivaizdžiai parodyta, jog nebūtinai smulkesnės gyvenvietės yra mažesnis
vidutinis aukštingumas arba statinių medžiagų tankis. Pastatų žemėjimas smulkėjant
gyvenvietei apskritai išryškėja daugeliu atvejų, tačiau Joniškio ir Luokesos (abi
gyvenvietės Molėtų rajone) pavyzdžiai tam prieštarauja. Panašiai yra ir su konstrukcinių
medžiagų tankiu. Čekiškės miestelis, nors ir mažesnis už Lekėčius ir Vilkiją, pastatytas
iš daug sunkesnių medžiagų, jame vyrauja mūriniai neaukšti namai, todėl jo pastatų
vidutinis konstrukcinių medžiagų tankis yra didesnis. Luokesos kaimo duomenys, nors ir
atrodo prieštaraujantys bendrai tendencijai, atspindi tikrąją situaciją: tai kaimas, esantis
vos 3 km į pietus nuo Molėtų, jame vyrauja mūriniai 1,5–2,5 aukšto individualūs namai.
Taigi galima daryti svarbią prielaidą teritorinio technomasių pasiskirstymo tyrimuose:
gyvenvietės, stambaus miesto tiesiogiai veikiamos socialiniu ir ekonominiu atžvilgiu, yra
didesnio aukštingumo ir jų pastatų konstrukcinių medžiagų tankis – didesnis. Vadinasi,
kraštovaizdžio technomasių skaičiavimas (tiksliau, etalonų radimas) negali apsieiti be
visos teritorijos  socialinių ir ekonominių sąlygų ištyrimo. Svarbų vaidmenį čia atlieka ir
pramonės bei energetikos įmonių artumas (Mažeikių, Visagino miestų pavyzdžiai).

4 lentelė. Skirtingo dydžio gyvenamųjų vietovių apibūdinimas pagal pastatų plotą, aukštingumą ir
konstrukcinių medžiagų tankį.
Table 4. Description of different-size settlements according to the area and height of buildings and
density of building materials.

Dėl skirtingo taikytų metodikų tikslumo negalima palyginti pastatų aukštingumo ir
medžiagų tankio duomenų G. Godienės tirtuose miestuose ir darbe išskirtuose smulkesnių
gyvenviečių pavyzdžiuose. Ateityje, atliekant visos Lietuvos technomasių skaičiavimą, būtina
suvienodinti tokio pobūdžio metodikas, įvertinančias etaloninių gyvenviečių technomasę.

Tačiau minėtų pastatų tūrio ir tankio skaičiavimų nepakanka norint visapusiškai įvertinti
urbokompleksų technomases. Svarbu įvertinti požeminę urbokompleksų dalį, apimančią senąjį
kultūrinį sluoksnį (gyvenamuosiuose urbokompleksuose), pamatus ir požemines komunikacijas.



103

Šių technogeninio kraštovaizdžio elementų technomasių skaičiavimas yra itin sudėtingas,
nes 1) būtinas gyvenvietės archeologinių ir istorinių kultūrinių sluoksnių įvertinimas, 2) priėjimas
prie strategiškai svarbių požeminių komunikacijų erdvinio pasiskirstymo duomenų yra ribotasir
žinybiškai išsklaidytas, 3) neįmanoma atlikti vizualinės požeminių technogeninių klodų analizės,
tenka remtis netiesioginiais, apytikslio vertinimo būdu gautais duomenimis.

Kultūriniai litogeniniai sluoksniai įvairiuose miestuose skiriasi priklausomai nuo jų
amžiaus ir istorinių formavimosi sąlygų. Vilniuje kultūrinis sluoksnis, anot archeologų, siekia
nuo 3 iki 8 ir daugiau metrų (Lietuvos..., 2001; Prezidentūros..., 2002), Šiauliuose – maždaug
0,5–2,3 m (Šapaitė, 1997), Trakuose – 2,5 – 3 m (Lisauskaitė, 1991). Pasitaiko suardytų šių
sluoksnių arba jie pakeisti naujais požeminiais įrenginiais – garažais, komunikacijų tinklais.

Skaičiuojant gatvių ir apskritai kelių technomases išskiriamos kelių grupės pagal dangą.
Įvertinus dangos sluoksnių tankį ir storį bei kelio plotį randama įvairių tipų kelių masė ilgio
vienetui. Tai supaprastintas, generalizuotas kelių technomasės skaičiavimo būdas, nes iš
tikrųjų, kaip ir skaičiuojant pastatų technomasę, čia yra daug specifinių dalykų: dangos ir
bendrai kelio konstrukcijos tipo priklausomybė nuo kelio apkrovos, panaudotų statybinių
medžiagų (vienose vietose keliai tiesiami iš vietinių žaliavų, kitose – iš atvežtinių), istorinių
aplinkybių (kai kurie keliai yra kelių šimtų metų senumo, todėl galimi įvairūs kultūriniai
sluoksniai), reljefo ypatybių (vienur reikalinga sankasa, kitur – iškasa), upėtumo (esant
tankesniam hidrografiniam tinklui daugėja tiltų, kurių technomasė skiriasi nuo paprasto kelio),
susikertančių kelių skaičiaus (sankryžose koncentruojasi kelių technomasė) ir pan. Tačiau
apibendrintam kraštovaizdžio kelių technomasių pasiskirstymo vaizdui sukurti pakanka pagrindinių
Lietuvos kelių tipų (magistralinių, krašto, rajoninių, vietos kelių ir urbokompleksų gatvių)
suvidurkintų standartinių dangos sluoksnių storio, pločio ir tankio duomenų (STR..., 2002;
Sčesnulevičius, 1966).

Transporto priemonių masės gyvenamojoje vietovėje, kaip savarankiškame teritoriniame
vienete, skaičiavimas palyginti supaprastėja, jeigu yra statistiniai duomenys apie šios gyvenamosios
vietovės transporto priemones. Lietuvos miestų šie duomenys yra pateikiami Statistikos
departamento leidiniuose (Transportas..., 2001). Kiek kitaip reiktų skaičiuoti vidutinišką (nes tik
vidutiniškai galima išreikšti nuolat kintančios padėties objektų pasiskirstymą) už gyvenamųjų vietovių
ribų plytinčio kraštovaizdžio apkrovą transporto priemonėmis, jų tikrąją technomasę. Kadangi
tiesiogiai suskaičiuoti transporto priemones (sužinoti vidutinį skaičių) keliuose (už kelių ribų esantis
transportas sudaro nežymią dalį) ir kartu kraštovaizdyje neįmanoma, todėl reikalingi netiesioginiai
duomenys, t.y. duomenys apie kelių eismo intensyvumą (jie pateikiami Lietuvos automobilių kelių
direkcijos leidiniuose ir interneto tinklalapyje www.lra.lt/intens.html).

Transporto priemonių tankumas konkrečiame kelyje, kai žinomas jo ilgis ir eismo
intensyvumas, apskaičiuojamas formule

N = i · L/v; (3)
čia N – transporto priemonių skaičius kelio atkarpoje; i – eismo intensyvumas, transporto
priemonių skaičius per laiko vienetą (pvz., Automobilių kelių direkcijos duomenimis); L –
kelio atkarpos ilgis; v – vidutinis transporto priemonių važiavimo greitis.

Šią formulę galima taikyti atskiroms transporto priemonių rūšims ir visoms bendrai,
tik, žinoma, įvedus suvidurkintus greičio duomenis. Be to, masei apskaičiuoti būtina suvidurkinti
ir transporto priemonių, vykstančių konkrečiu keliu, masę.

Be minėtų kelių ir transporto priemonių technomasių, kraštovaizdyje yra žmogaus
sukurtų ir kitokių komunikacijų trasų: elektros perdavimo linijos, įvairūs vamzdynai (antžeminiai
ir požeminiai), geležinkeliai. Kai kurios tokių trasų kraštovaizdyje yra retos, pavienės
(naftotiekis, dujotiekis, geležinkelis) ir pasižymi santykinai didele technomase, tačiau kitos



104

yra įprasta mūsų kultūrinio kraštovaizdžio dalis – žemosios įtampos elektros tinklai, telefono
linijos, drenažo vamzdžiai. Tačiau tai yra nedidelės technomasės objektai, priskaičiavus jų
masę bendras technomasių pasiskirstymo pobūdis nedaug pakistų.

Taigi darbo kiekio (ergotechninio rodiklio) skaičiavimas technomasių vertinimui susideda
iš daug sudėtingų etapų, kurie skiriasi priklausomai nuo technogeninio objekto tipo.

2. Medžiagos dirbtinumo rodiklis

Dirbtinumo rodiklio reikšmė priklauso nuo to, ar technogeniniam objektui sukurti
panaudotos dirbtinės medžiagos, ar ne. Tai kokybinis rodiklis, kuriuo siūloma apibūdinti
technoobjektų medžiagos dirbtinumą trim laipsniais – objektas yra iš sąlygiškai natūralios
medžiagos, pusiau dirbtinės arba dirbtinės.

Sąlygiškai natūralios medžiagos objektai yra gamtiniai transformuoti objektai (retinami
ar kertami miškai, arimai, tvenkiniai), neturintys masės dirbtiniai objektai (karjerai, grioviai,
iškasos), iš natūralių gruntų (technolitų – Розанов, 1998, 2001a, 2001б) sukurti statiniai.
Visiems kitiems technoobjektams (pastatams, keliams, transporto priemonėms ir kt.) sukurti
panaudota pusiau dirbtinė arba dirbtinė medžiaga. Natūraliausi yra šiuolaikiniai miškai, nes
juose pusiau dirbtinės ir dirbtinės medžiagos beveik nėra, išskyrus nedidelius statinius –
pavienius namus, elektros linijų atramas su laidais, takus ir kelius. Visa kita – miško biota
(augalija, gyvūnija) – nėra žmogaus sukurtos konstrukcijos, nors žmogus ir gali tai planuoti.

Ten, kur yra arimai ar kitokia žemdirbystės bei gyvulininkystės teritorija, žmogaus
dirbtinės medžiagos taip pat nėra, išskyrus galbūt periodiškai išberiamas mineralines trąšas,
kurios vis dėlto yra skirtos ne kraštovaizdžio morfostruktūros formavimui, bet augalams
vystytis. Atskiras atvejis – kai žemdirbystės teritorijoje yra įrengtas drenažo tinklas arba
įkasti kabeliai. Tokiu atveju ši teritorija turi dirbtinės medžiagos elementų.

Kraštovaizdyje dėl žmogaus veiklos atsiranda vadinamosios neigiamos masės objektų –
karjerų, griovių, tranšėjų, duobių, šachtų. Tokie objektai, apibrėžiami tik tūriu (jų masė, galima
sakyti, lygi jų talpinamo oro masei), dirbtinumo laipsnio atžvilgiu taip pat yra sąlygiškai natūralūs.

Hidrotechniniai įrenginiai – tvenkiniai, užtvankos ir kanalai taip pat yra sudaryti iš
natūralios medžiagos – grunto bei vandens. Išimtis, aišku, yra tie kanalai, kurių dugnas išklotas
betoninėmis plokštėmis; tuomet tai jau objektai su dirbtinėmis medžiagomis. Užtvankų statinius,
nors jie priklauso bendrai užtvankos sistemai, reikia vertinti kaip atskirus urbokompleksus,
nes yra didžiulis skirtumas tarp stambaus gamtinių elementų komplekso (viso įrengto tvenkinio)
ir santykinai nedidelio statinio – pačios užtvankos.

Iš natūralių gruntų supilti statiniai – tai įvairūs kauburiai, piliakalnių dalys, sankasos.
Šiems gruntams sukurti neprireikė pramoninės energijos, jie buvo iškasti, atvežti ir supilti.
Jeigu statiniui naudojami tik atvežti, netašyti ir nesurišti skiediniu rieduliai, jis irgi laikytinas
natūralios medžiagos objektu (pvz., krantinė arba molas).

Dirbtinės medžiagos, kurias L. L. Rozanovas (Розанов, 1998) pavadino technolitoidais,
– tai įvairūs betonai, gelžbetonis, stiklo betonas, keramzitbetonis, asfaltas, dervos, agloporitas,
plytos, polimerai (plastikai, silicio polimerai), stiklas, sitalai, metalai ir kt. Dirbtinės medžiagos,
kaip žinia, gausiai naudojamos urbokompleksų, infrastruktūros elementų (kelių, vamzdynų,
elektros tinklų), transporto priemonių, sąvartynų kūrimui ir statybai. Urbokompleksų
(gyvenviečių, pramonės įmonių, karinių miestelių) kūrimui daugiausia naudojamos vidutinio
laipsnio dirbtinės medžiagos, savo fizinėmis ir cheminėmis savybėmis artimos gamtinėms
uolienoms, – betonai, gelžbetonis, stiklas, asfaltas. Infrastruktūros elementų medžiagos pasižymi
didesniu negu urbokompleksų dirbtinumo laipsniu (susijusiu su jų patvarumo reikalavimais),



105

nes šie elementai, priklausomai nuo savo, kaip laidininkų (autotransporto, skysčių, dujų,
elektronų srauto ir kt.), pobūdžio, turi atlaikyti dideles apkrovas ir nuolatinį judėjimą. Tiesa,
urbokompleksų viduje taip pat egzistuoja infrastruktūros elementai, kurie išsiskiria juos
nagrinėjant tik stambesniu masteliu. Ir šie vidiniai urbokompleksų elementai taip pat išsiskiria
didelio dirbtinumo laipsnio konstrukcinėmis medžiagomis. Infrastruktūros elementams
naudojami sutvirtintas betonas, asfaltbetonis, asfaltas, gelžbetonis (keliams, aerodromams),
metalas, betonas, polimerai (geležinkeliams, vamzdynams, elektros linijoms). Transporto
priemonių medžiagos yra pačios brangiausios, aukščiausio dirbtinumo laipsnio ir pasižymi
tuo, jog dažniausiai gamtoje grynos nerandamos. Tai metalai, guma, polimerai. Didžioji dalis
šių medžiagų  į kraštovaizdžio medžiagų ir energijos apytaką įtraukiamos labai lėtai, nors pačios
transporto priemonės yra viena aktyviausių ir judriausių kraštovaizdžio apytakos dalių. Sąvartynai
pasižymi didele medžiagų įvairove (išskyrus specializuotus sąvartynus): nuo lengvai yrančių
natūralių, pusiau dirbtinių medžiagų iki šimtmečius nesuyrančių polimerų atliekų.

Pusiau dirbtinės medžiagos – tai žmogaus transformuotos gamtinės medžiagos:
mediena, kuri nėra gaminama (žaliava yra tik pjaustoma lentpjūvėse), ir transformuoti gruntai,
uolienos. Pusiau dirbtinės medžiagos daugiausia naudojamos nedidelių urbokompleksų (pvz.,
kaimų, vienkiemių) kūrimui (mediena), infrastruktūros elementų (kelių, sankasų) statybai
(apdorotas gruntas, tašyti akmenys, skalda).

3. Technogeninio atsparumo rodiklis

Trečiasis technomasę kraštovaizdyje apibūdinantis rodiklis – technogeninis
objekto atsparumas (priešingas objekto savybei renatūralizuotis rodiklis). Šiuo rodikliu
išreiškiamas dar vienas – chronologinis – požiūris į technomases. Kai kurie technogeniniai
kraštovaizdžio objektai, pvz., dirbami laukai, kirtimai, piliakalniai, grioviai, ištiesinti upeliai,
apleisti palyginus gana greitai renatūralizuojasi, virsta natūralaus tipo kraštovaizdžio
sistemos dalimi. Tiesa, technogenizacijos pėdsakai dar ilgai išlieka: senas dirbamas laukas
saugo kultūrinio dirvožemio sluoksnius, buvęs kirtimas dar ilgai išgyvena tarpines
sukcesijas, piliakalniai, grioviai, ištiesinti upeliai užkonservuoja žemės darbų pėdsakus –
sujauktus sluoksnius.

Tačiau egzistuoja nemaža grupė technoobjektų, sudarytų iš pusiau dirbtinių ir
dirbtinių medžiagų, kurie daug atsparesni išoriniam eroziniam ir koroziniam aplinkos
poveikiui. Daugelis urbokompleksų, infrastruktūros tinklo ir transporto priemonių išsiskiria
dideliu technogeniniu atsparumu. Tiesa, šis atsparumas dvilypis. Pirmiausia, tai medžiagų
atsparumo rodiklis, rodantis, kiek laiko tam tikru intensyvumu veikiama medžiaga išsaugo
savo vertingas savybes. Daugelis medžiagų (betonai, metalai, mediena) po kurio laiko
veikiamos aplinkos veiksnių –  drėgmės, temperatūros svyravimo, mechaninio poveikio,
cheminių reakcijų – netenka savo naudingųjų savybių. Pakankamai stipriai apirusi,
medžiaga pasidaro nebetinkama eksploatacijai, tačiau kraštovaizdyje ji ir toliau dalyvauja
medžiagų apytakoje. Šią pirmąją technogeninio objekto, sudaryto iš dirbtinės arba pusiau
dirbtinės medžiagos, egzistavimo kraštovaizdyje fazę galima pavadinti techniškai
aktyviąja.

Po to prasideda antroji – techniškai pasyvioji – technogeninio objekto egzistavimo
kraštovaizdyje fazė. Po techniškai aktyvaus objekto amžiaus turi praeiti dar daugiau
laiko, kol ši medžiaga bus galutinai įtraukta į natūralius kraštovaizdžio procesus, o iš jos
sudarytas objektas taip neatpažįstamai pasikeis, kad daugiau nebegalės būti vadinamas
technoobjektu. Šis virsmas gali trukti šimtus ar net tūkstančius metų (pavyzdys – apleistos



106

Egipto arba Meksikos piramidės). Pastebėtina, kad tik stambaus masto gamtiniai
reiškiniai (ugnikalniai, potvyniai, Žemės drebėjimai, apledėjimai, nuošliaužos),
specialios perdirbamosios pramonės arba griaunamoji karinė veikla gali sutrumpinti
technogeninių objektų amžių. Be to, šiandienos medžiagų mokslas sukūrė tokių
ilgaamžių medžiagų (pvz., polimerus), kurios natūraliomis sąlygomis be didesnių
pokyčių gali išbūti keletą šimtmečių.

Ar galima teigti, kad kuo aukštesnis medžiagos dirbtinumo laipsnis (jai pagaminti
panaudota daug energijos, prireikė daug natūralios žaliavos perdirbimo ciklų), tuo jos
technogeninis atsparumas didesnis, t.y. tuo ilgiau ji išbūna kraštovaizdyje kaip
technogeninė? Šiandien daugeliu atvejų tai yra tiesa, tačiau, nepaisant šios priklausomybės,
abu minėtus rodiklius galima priskirti  savarankiškiems. Jau vien dėl to, kad, pavyzdžiui,
tam tikrose konstrukcijose gali būti pradėtos naudoti fiksuoto amžiaus arba valdomojo
atsparumo medžiagos – praėjus konkrečiam laikui arba paveiktos tam tikromis
priemonėmis medžiagos greitai grįš į kraštovaizdžio medžiagų balansą.

Išvados

1. Darbo kiekio (ergotechninio) rodiklio skaičiavimas – sudėtingas procesas, apimantis,
pirmiausia, tikrosios technogeninių objektų masės radimą su daugeliu tarpinių etapų, kinetinės
ir potencinės energijos sąnaudas objektams įrengti kraštovaizdyje.

2. Bandymai apskaičiuoti kai kurių gyvenviečių vidutinį aukštingumą, konstrukcinių
medžiagų tankį rodo didelę šių rodiklių reikšmių įvairovę ir jų priklausomybę nuo įvairių
veiksnių (dažniausiai socialinių, gyventojų geografijos, kartais – nežinomų). Tai rodo būtinumą
sukurti technomasės objektų etalonų sistemą, galinčią supaprastinti kraštovaizdžio
technomasės kartografavimą.

3. Dirbtinumo požiūriu technogeninius objektus galima skirstyti į sudarytus iš santykiškai
natūralios medžiagos (gamtiniai transformuoti objektai, pvz., retinami ar kertami miškai, arimai,
tvenkiniai, neturintys masės dirbtiniai objektai – karjerai, grioviai, iškasos, iš natūralių gruntų
(technolitų – pagal L. L. Rozanovą) sukurti statiniai), pusiau dirbtinės (žmogaus transformuotos
gamtinės medžiagos: mediena, kuri nėra gaminama (žaliava tik pjaustoma lentpjūvėse), ir
transformuoti gruntai, uolienos) ir dirbtinės medžiagos (įvairūs betonai, gelžbetonis, stiklo
betonas, keramzitbetonis, asfaltas, dervos, agloporitas, plytos, polimerai, pvz., plastikai, silicio
polimerai, stiklas, sitalai, metalai).

4. Technogeninio atsparumo rodikliu technomasės vertinamos chronologiniu atžvilgiu.
Šiam rodikliui nustatyti reikalingi papildomi medžiagų savybių tyrimai, kaip skirtingų
konstrukcinių medžiagų ilgaamžiškumas priklauso nuo įvairių aplinkos veiksnių poveikio.
Technogeninių objektų atsparumą galima įvertinti nustatant jų techniškai aktyviosios ir
techniškai pasyviosios gyvavimo kraštovaizdyje fazių trukmę.

Gauta 2005-02-12



107

Literatūra

Godienė G. (1999). Techninės urbanizacijos vertinimo problema, Geografija, t. 35(2), p. 14–17.
Godienė G. (2000). Joniškio miesto funkcinio vystymosi ir jo teritorijos technogenizacijos sąsaja,
Geografija, t. 36(1), p. 22–27.
Godienė G. (2001). Užstatymo intensyvumo kaitos dėsningumai urbanizuotame kraštovaizdyje.
(Lietuvos miestų pavyzdžiu): Dr. disertacija/VU. (Rankraštis.)
Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimas (2001). Dėl Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės Valdovų
rūmų atkūrimo ir paskirties koncepcijos, Valst. žinios, Nr. 90-3167
Lisauskaitė B. (1991). Bernardinų vienuolyno XV–XX a. archeologinių žvalgomųjų tyrimų ataskaita, Trakai.
Prezidentūros rūmų istorija (2002): internetas: http://adamkus.president.lt/palacehistory.phtml
Sčesnulevičius S. (1966). Statybinės medžiagos, Vilnius.
STR 2.06.03:2001 (2002). Automobilių keliai: Techninių reikalavimų reglamentas, Vilnius
Šapaitė A. (1997). Žvalgomieji tyrinėjimai Šiaulių mieste 1997 internetas:
http://www.heritage.lt/archeologija/atl98/senam/30.htm
Transportas ir ryšiai 2000 (2001)/Statistikos departamentas prie LR Vyriausybės, Vilnius.
Veteikis D. (2003a). Technogeninė kraštovaizdžio morfostruktūra (Lietuvos teritorijos pavyzdžiu):
Dr. disertacija/VU. (Rankraštis.)
Veteikis D. (2003b). Technotopų skyrimo metodikos problema, Geografija, t. 39(2), p. 24–30.
Розанов Л. Л. (1998). Технолитоморфогенизация географической оболочки, Изв. Рос. Акад.

Наук. Сер. геогр.  [Изв.Aкад. Наук СССР. Сер. геогр.], т. 2, с. 39–52.

Розанов Л. Л. (2001a). Интегральная геоповерхность – морфологическая основа географической

оболочки, Изв. Рос. Акад. Наук. Сер. геогр., т. 2, с. 32–40.

Розанов Л. Л. (2001,б). Технолитоморфная трасформация окружающей среды, Москва.



108

Darijus Veteikis
Vilnius University

Indices of quantitative evaluation of technomasses in landscape

Summary

A thorough evaluation of technomass should include three indices: 1) quantity of labour
performed by enginery (ergotechnical index), 2) artificiality of material created or affected, and 3)
technogenic resistance of an object (opposite to renaturalization of an object).

Quantity of labour used for creation or transformation of an object is a common index for all
types of newly created landscape. Yet only part of used energy can be termed effective labour.
Actually this index includes energy expenditure on introduction, embedding, setting up evaluation
and setting up in a landscape. This is not the labour done creating an artificial material (e.g., production
of silicate bricks, melting of metal) but only that part of the labour which was done for import or export
of extracted (mined) or manufactured product and effectively done for setting up of these products
in a landscape. In case of construction works this is the labour done for transportation of building
materials and their lifting into the necessary height. In case of ploughing, this is the labour done to
dislodge soil mass, in case of forest felling – the labour done for felling and removal of timber from the
deforestation area. After evaluation of the changes of potential and kinetic energy employed in
transportation and lifting of material it is possible to get a general idea about the effective labour
done for creation of different technogenic landscape objects (Table 1).

Calculation of the quantity of labour used in creation of technological objects in a landscape
requires determining of the real mass of objects. This is a complex process embracing identification
of the density and volume (e.g., product of height and area of buildings) of objects in the reference
units of territories (settlements, etc.)(Tables 2–4). The calculations for urban complexes are most
complicated (buildings, infrastructure, complexes of lands used for different purposes, in most cases
settlements, and some times large industrial and energy enterprises). It is necessary not only to
evaluate the volumetric characteristics of external objects but also the extent of communications and
thickness of cultural layers. Objects of infrastructure (roads, pipe-lines, railway, etc.) and means of
transport represent some technomasses. The technomass of the latter landscape components can be
evaluated on the basis of the data of Motor Roads Administration about the traffic intensity and
speed on the Lithuanian roads. The average distribution density of motor cars on the Lithuanian
roads can be derived from these data.

From the point of view of artificiality technogenic objects may be classified into the ones
composed of relatively natural material (natural transformed objects: thinned out or felled forests,
ploughed soils, ponds, etc.), artificial objects having no mass (quarries, ditches, trenches, etc.),
constructions built of natural soils (technolites; according to L. L. Rozanov), semi-artificial objects
produced of transformed natural material (timber, which is sawed in sawmills, or transformed soils
and rocks) and artificial objects (produced of various kinds of concrete, ferro-concrete, glass-concrete,
clay-concrete, asphalt, pitches, agloporite, bricks, polymers – resins, silicon polymers – glass,  and metals).

The index of technogenic resistance reflects the chronological attitude towards technomasses.
Evaluation of this index requires analysis of longevity of different building materials affected by
different landscape forces. Determining the timescale of technically active and technically passive
phases of existence in a landscape can can help to valuate resistance of technogenic objects.

Calculation of technomass should embrace different aspects of evaluation of landscape objects:
the real mass, quantity of labour necessary to set up the object in a landscape, level of artificiality,
and resistance to destructive forces. Analysis of the indices of technomass revealed that determining
the reference territorial units is the major problem in technomass calculation.



109

ISSN 0132–3156 Geografijos metraštis 38(1) t., 2005

MAŽOS  UPĖS  (PIETRYČIŲ  LIETUVOS  SRITIS)  VAGOS  ALIUVIO
GRANULINĖS  SUDĖTIES  STATISTINIAI  PARAMETRAI

Irena Vekeriotienė, Stasys Paškauskas
Geologijos ir geografijos institutas, T. Ševčenkos g. 13, LT-03223, Vilnius

El. paštas: vekeriotienė@geo.lt

Įvadas

Upės dugną sudaro įvairūs gruntai, besiskiriantys granulių dydžiu, rūšiuotumu,
mineralogine sudėtimi bei kitomis savybėmis. Aliuvio įvairovė vagose priklauso nuo upėje ir
jos baseine vykstančių procesų, baseino gamtinių ir antropogeninių sąlygų. Iš aliuvio savybių
įvairių tyrimų (petrografinių, geocheminių, granuliometrinių ir kt.) galima spręsti apie pirminį
medžiagos šaltinį, daleles transportavusių srautų energetinę galią, pernešimo nuotolį ir kitas
ypatybes. Taigi tyrinėjant upinių nuosėdų storymes galima rekonstruoti paleogeografines
sąlygas, paleosrautus ir daug kitų aplinkybių (Гриффитс, 1971; Крумбейн, Слосс, 1960;

Петтиджон, Поттер, Сивер, 1976).
Ne mažiau svarbūs ir aktualūs yra dabartinio aliuvio tyrimai, kurie atspindi baseino sąlygas

bei jame vykstančius procesus. Dabartinį aliuvį apibūdinančių rodiklių nustatymas ir susiejimas
su aplinkos sąlygomis gali būti gilesnių senesnių upinių nuosėdų klodų dešifravimo „raktas“.

Dabartinio upių aliuvio tyrimus skatina ir šiandienos aktualijos, žmogaus poreikiai:
naudingųjų iškasenų paieška ir eksploatavimas upėse, hidroįrenginių statyba, laivyba,
rekreacija ir kitos sritys, kurioms reikalinga informacija apie upines nuosėdas. Nepamirškime
ir ekologinių problemų, vandens užterštumo, juo labiau kad upės yra teršalų migravimo
magistralės. Dalį vandens pernešamų cheminių teršalų sorbuoja upinės nuosėdos, o jų sorbcijos
potencialas priklauso nuo aliuvio dalelių dydžio (Galkus, Jokšas, 1997). Šie ir kiti klausimai,
susiję su upinėmis nuosėdomis, verčia domėtis dabar upėse besiklostančios medžiagos
granuline sudėtimi, ją apibūdinančių rodiklių nustatymu.

Straipsnyje, remiantis granulinės analizės duomenimis, aptariami mažoje upėje dabarties
sąlygomis besiklostantį aliuvį apibūdinantys rodikliai, pastarųjų kaitos dėsningumai bei
tarpusavio ryšiai. Šis darbas yra anksčiau publikuotos tyrimų medžiagos analizės (Paškauskas,
Vekeriotienė, 2004) tąsa.

1. Metodika

Medžiagos granulinei struktūrai apibūdinti dažniausiai taikomi granulių dydį,
pasiskirstymą apibūdinantys parametrai: vidutinis skersmuo (M), medžiagos rūšiuotumas
(S

o
), asimetrijos (S

k
) ir eksceso (K

g
) koeficientai. Minėtiems rodikliams apskaičiuoti pagal

pirminius granulinės analizės duomenis sudaromos kumuliacinės kreivės bei išskiriamos
atitinkamos kvantilių ir procentilių reikšmės (Mangelsdorf, Sheurmann, Wei, 1990; Inman,
1952; Гриффитс, 1971). Pagal turimas kvantilių ir procentilių reikšmes granulinių parametrų
skaičiavimai atliekami įvairiomis formulėmis (Mangelsdorf, Sheurmann, Wei, 1990;

GEOMORFOLOGIJA



110

Inman,1952; Рухин, 1947; Крумбейн, Слосс 1960). Aliuvį sudarančių granulių vidutinis skersmuo
(M) nustatomas pagal antrąjį kvartilį (d

50
), kuris atitinka medianą (M

d
), arba pagal aritmetinį

svertinį vidurkį (M
z
). Tirtosiose upėse aliuvio M nustatytas abiem atvejais. Granulinės sudėties

rodiklius galima apskaičiuoti ir be kvantilių bei procentilių, t.y. nesudarant kumuliacinių kreivių, bet
matematiniu metodu, pasitelkiant Čebyševo centrinių momentų metodą (Kruopis, 1993).

1 pav. Tirtųjų upių išsidėstymo schema: 1 –
Skirdiksna, 2 – Jusinė, 3 – Manierka, 4 – Papunžė,
5 – Bezdonė, 6 – Nemenčia, 7 – Taurija, 8 – Galinė.
Fig. 1. Distribution scheme of investigated
rivers: 1 – Skirdiksna, 2 – Jusinė, 3 – Manierka,
4 – Papunžė, 5 – Bezdonė, 6 – Nemenčia, 7 –
Taurija, 8 – Galinė.

Granulinės sudėties analizei aliuvio mėginiai surinkti Pietryčių Lietuvos mažų upių
vagose (1 pav.). Tirtosiose upėse vagos aliuvio viršutinis horizontas formuojasi sąlyginai
panašiose geomorfologinėse sąlygose, t.y. artimos genezės nuogulose. Didesnė dalis upių
tinklo (60–90%) susidariusi fliuvioglacialinės bei limnoglacialinės kilmės nuogulose
(Paškauskas, Vekeriotienė, 2004). Pasirinktų upių vagos aliuvio mėginiai imti pavasarį ir
vasarą, t.y. esant aukštam ir žemam upės vandens lygiui. Grunto mėginiai buvo imami iš
vagos dugno paviršiaus (iki 5cm gylio) ir jie atspindi tik viršutinį aliuvinių nuogulų sluoksnį.
Sausų mėginių sijojimo metodu pagal standartines metodikas išskirtos nuo 0,005 mm iki
10 mm dalelių frakcijos (Рухин, 1947). Sudarytos išskirtų frakcijų pasiskirstymo kumuliacinės
kreivės bei histogramos, o jomis remiantis – nustatytos kvantilių ir procentilių reikšmės.

Tirtųjų upių aliuvio struktūros rodiklių vertės apskaičiuotos Folko–Wardo formulėmis
grafiniu metodu (Folk, Ward, 1957). Šiose formulėse granulių dydis pateikiamas (φ) (phi)
skalėje. Perėjimas iš aritmetinės skalės į logaritminę (Folk, Ward, 1957)

φ = -log
2
d,

čia d – granulės skersmuo milimetrais.

2. Mažos upės aliuvio granuliniai rodikliai

Tirtųjų upių vagose daugiausia paplitę įvairaus rupumo smėliai, kuriuos vietomis  keičia žvyras,
gargždas. Šiuos pokyčius lemia vagos morfologija, srovės greičio fliuktuacijos, upės plaunamų  uolienų
genezė. Stiprios tėkmės ruožuose kaupiasi grubesnė medžiaga, silpnos – smulkiagrūdė. Atitinkamai
keičiasi ir fliuvialinių nuosėdų granuliniai rodikliai. Mažos upės pasižymi nepastoviu tėkmės režimu,
kas labai apsunkina aliuvio kaitos dėsningumų paieškas. Pavyzdžiui, tiriant vagos dugną sudarančių
granulių vidutinį skersmenį, didesnėse upėse nustatytas jo mažėjimas  žemupio link (Кузнецов,

Юргайтис, Шиманович, 1980; Чалов, 1979). Tuo tarpu mažose upėse šie dėsningumai ne tokie
ryškūs dėl gaunamų duomenų didelės variacijos bei nevienareikšmių pokyčių.



111

Upės dugną dengia tėkmės transportuojami nešmenys bei iš krantų ir upės dugno
išplaunama medžiaga, kurios silpnesnė srovė nepajėgia pernešti. Taigi ji kintant
hidrodinaminėms sąlygoms gali būti palaidota po smulkesnėmis nuosėdomis. Tirtuose vagos
aliuvio mėginiuose, be smulkios medžiagos, aptikta ir stambių granulių. Tai būtų galima įvardyti
kaip mišrų aliuvį, sudarytą iš vagoje išplaunamos inertiškos bei dinamiškos srovės
transportuojamos medžiagos.

Išvesti tikslią ribą tarp upės transportuojamų nešmenų bei iš vagos išplaunamų granulių,
kurios yra inertiškos, nėra lengva. Atsižvelgiant į žinomus medžiagos pernašos lygumų upėmis
dėsningumus (Ржаницын, 1985; Россинский, Дебольский, 1980; Мирцхулава, 1988) bei
galimas srovės greičio variacijas, apytikslė skiriamoji riba būtų stambiausia smėlio frakcija.
Tyrinėjant lygumų upių aliuvį dažniausiai apsiribojama smėlio frakcijų analize (Кузнецов,
Юргайтис, Шиманович, 1980; Чалов, 1979; Микалаускас и др., 1988; Голосов и др.,
1991). Tačiau šiame darbe nagrinėjama vagos dugno paviršiuje (iki 3–5cm gylio) esanti
medžiaga. Tai gali būti tik dinamiški, t.y. upe transportuojami, nešmenys arba transportuojama
ir išplauta inertiška medžiaga. Tokiais atvejais – tai mišrios upės nuosėdos, iš vagos dugno
išplauti stambūs srovės nepernešami elementai ir dugno paviršiumi slenkantis smėlis.

Žvyro, smėlio frakcijų kaita upės aliuvyje lemia nemažą granulių M įvairovę. Mažų
upių M

z
 svyruoja nuo 2,62φ iki 2,11φ. Ženklūs skirtumai – iki 4,73 – liudija plačią pokyčių

amplitudę, ką patvirtina ir aukštas (34,6%) variacijos koeficientas. Vidutinis tirtųjų upių  M
z

sudaro 0,73φ. Kai kurių upių  M
z
 svyruoja nuo 0,14–0,15φ (Skirdiksna, Jusinė, Nemenčia)

iki 1,15φ (Papunžė)–1,81φ (Taurija). Remiantis šiais duomenimis galima daryti prielaidą,
kad Skirdiksnoje, Nemenčinėje bei Jusinėje stambesni nešmenys kaupiasi dėl didesnio upių
vandeningumo, t.y. dėl didesnės srauto galios ir kitų aplinkybių. Analizuojant M

z
 reikšmių

pasiskirstymo diagramą (2 pav., a) matyti, kad  jų didžioji dalis  (69,6%) koncentruojasi 0,5–
2,0φ intervale, kas atitiktų vidutingrūdžius ir stambiagrūdžius smėlius. Stambesnės bei
smulkesnės dugno nuosėdos paplitusios rečiau (2 pav., a). Aliuvį sudarančių granulių  M
vertinant pagal M

d
 nustatomi panašūs dėsningumai, tačiau  duomenys kiek skiriasi. Pagal šį

rodiklį skirtumas tarp minimalių ir maksimalių reikšmių padidėja iki 5,82 (nuo 3,60φ iki 2,22φ),
o vidutinis granulių skersmuo sumažėja iki 0,91φ. M

d
  pasižymi ir kiek mažesne reikšmių

sklaidos amplitude (variacijos koeficientas 27,8%), palyginus su M
z
. M

d
 reikšmių pasiskirstymo

diagramoje gausumu išsiskiria vidutingrūdžiai smėliai, ir jie ryškiai vyrauja (67,4%), palyginus

2 pav. Mažos upės vagos aliuvio granulių vidutinio skersmens reikšmių sklaida: a – aritmetinis skersmuo
(M

z
), b – medianinis skersmuo (M

d
).  Granulių dydis: 1 – smulkiagrūdis žvyras, 2 – labai smulkus

žvyras, 3 – labai stambus smėlis, 4 – stambus smėlis, 5 – vidutinis smėlis, 6 – smulkus smėlis.
Fig. 2. Dispersion of average diameter of silt grains in small river channels: a – arithmetic diameter
(M

z
), b) – median diameter (M

d
). Grain size: 1 – fine-grained gravel, 2 – very fine-grained gravel, 3 –

very coarse-grained sand, 4 – coarse-grained sand, 5 – medium-grained sand, 6 – fine-grained sand.



112

su kitos granulinės sudėties nuogulomis (2 pav., b). Šioje diagramoje matyti, kad pagal M
d

reikšmes padidėjęs smulkesnių frakcijų kiekis dėl atitinkamai stambiųjų frakcijų sumažėjimo.
Tačiau šie M

z
 ir M

d  
skirtumai neprieštarauja vienas kitam, nes atspindi  tuos pačius aliuvio

granulinės sudėties sklaidos dėsningumus.
Nustatant aliuvį sudarančių granulių M tik pagal M

d
 į šį skirtumą reikėtų atsižvelgti.

Tikslesnis būtų  M
z
 rodiklis, nes jis skaičiuojamas pagal 3 kvantilius – d

16
, d

50
 ir d

84
, t.y.

jungia ir stambias, ir smulkias frakcijas. Stambesnių frakcijų įtraukimas į skaičiavimus padidina
granulių vidutinį skersmenį. Pagal M

z
 ir M

d
 vidutines reikšmes galima teikti, kad Pietryčių

Lietuvoje akvaglacialiniu paviršiumi tekančių upių vagų dugną daugumoje vietų dengia
vidutingrūdis bei stambus smėlis. Ženkli M

z
 reikšmių įvairovė duoda pagrindo manyti, kad

bus nemaža ir kitų granulinės sudėties rodiklių duomenų kaita.
Upės vagos dugną sudarančio grunto vienodumą rodo medžiagos rūšiuotumo

koeficientas S
o
. Šis parametras atspindi vidutinę frakcijų sklaidą apie granulių vidutinį

skersmenį M
z
. Mažų upių S

o
 vidutinė reikšmė lygi 1,4, jai būdinga plati kaitos amplitudė –

0,45–3,56 bei didelė variacija (57,1%). Pagal sudarytas S
o
 reikšmių skales (Folk, Ward, 1957)

matyti, kad mažų upių  vagos aliuvis nepasižymi geru rūšiuotumu. Medžiagos rūšiuotumas
keičiasi nuo gerai iki labai blogai rūšiuotos. Imant bendrą visų tirtų upių aliuvio rūšiuotumą, jis
atitiktų blogai rūšiuoto kategoriją. Kaip pasiskirsto rūšiuotumo kategorijos, matyti diagramoje
(3 pav.). Didesnę dalį (54,3%) sudaro blogai ir labai blogai rūšiuotas aliuvis.

3 pav. Mažos upės vagos aliuvio rūšiuotumo (S
o
)

sklaida: 1 – gerai rūšiuotas, 2 – vidutiniškai gerai
rūšiuotas, 3 – vidutiniškai rūšiuotas, 4 – blogai
rūšiuotas, 5 – labai blogai rūšiuotas.
Fig. 3. Dispersion of silt sortedness (S

o
) in small

river channels: 1 – well sorted, 2 – medium
well sorted, 3 – medium sorted, 4 – badly
sorted, 5 – very badly sorted.

Likusi dalis tenka vidutiniškai gerai ir vidutiniškai rūšiuotam aliuviui, nes gerai rūšiuotos
nuogulos tiriamosiose upėse labai retos – 2,2 %. Žvelgiant atskirai  į kiekvienos upės
aliuvio S

o
 matyti, kad jo dažniausiai išskiriamos 3 rūšiuotumo kategorijos. Dažniausiai jos

būna gretimos,  t.y. nuosekliai kintančios. Turimais duomenimis, pagal aliuvio S
o
 reikšmes

apžvelgiamas upes galima suskirstyti taip. Labai blogai rūšiuota medžiaga dengia Nemenčios
vagos dugną, nors pagal S

o
 reikšmę (2,11) jis gana artimas blogo rūšiuotumo. Blogai rūšiuota

medžiaga klostoma daugumoje  tirtųjų upių: Skirdiksnoje, Jusinėje, Manierkoje, Papunžėje
bei Bezdonėje. Šioje upių grupėje pagal S

o
 vertę galima atlikti detalesnę diferenciaciją,

nes Jusinėje (S
o
 = 1,84) ir Skirdiksnoje (S

o
 = 1,99) nuosėdos rūšiuotos žymiai blogiau,

palyginus su Papunžės (S
o
 = 1,10) ar Bezdonės (S

o
 = 1,08), kuriose rūšiuotumas artimas

vidutiniam (lent.). Galinėje  aliuvio rūšiuotumas geresnis, čia įsivyrauja vidutiniškai ir
vidutiniškai gerai rūšiuotas gruntas, nors atskiruose ruožuose pasitaiko ir blogo rūšiuotumo
medžiagos. Tai pablogina bendrą upės S

o
, pagal kurio vertę (0,97) Galinės aliuvis priskirtinas

vidutiniškai rūšiuotam.
Geriausiai rūšiuota medžiaga akumuliuojasi Taurijos vagoje (S

o
 = 0,66). Tai vidutiniškai

gerai rūšiuotas aliuvis, kuris vyrauja upėje (sudaro apie 70%). Kitą dalį sudaro gerai bei
vidutiniškai rūšiuotos sąnašos.



113

4 pav. Mažos upės vagos aliuvio asimetrijos
koeficiento (S

k
) sklaida: 1 – labai smulkių frakcijų

srityje, 2 – smulkių frakcijų srityje, 3 – simetriška,
4 – stambių frakcijų srityje, 5 – labai stambių
frakcijų srityje.
Fig. 4. Dispersion of silt asymmetry coefficient
(S

k
) in small rivers: 1 – in the spectrum of very

fine fractions, 2 – in the spectrum of fine
fractions, 3 – symmetrical, 4 – in the spectrum
of coarse fractions, 5 – in the spectrum of very
coarse fractions.

Tirtosiose upėse kaupiasi 5 rūšiuotumo kategorijų aliuvis: nuo gerai iki labai blogai
rūšiuoto. Apibendrinančiais duomenimis, akvaglacialiniu paviršiumi tekančių upių vagų aliuvis
yra blogo rūšiuotumo. Upių nevienodą aliuvio S

o
 tikriausiai lemia tėkmės hidrodinaminiai

pokyčiai, baseino reljefas (ypač jo medžiaginė sudėtis), vagos morfologija bei fliuvialinių
procesų pobūdis. Pastarųjų tolesni tyrimai padėtų atskleisti priežastinius ryšius.

Upių aliuvį sudarančių frakcijų pasiskirstymo histogramos panašios į normaliąją (arba
Gauso) kreivę. Joms apibūdinti naudojami koeficientai. Vienas jų – asimetrijos  koeficientas
S

k
 atspindi histogramos simetriškumą. Priklausomai nuo sedimentacijos sąlygų, jis gali būti

neigiamas arba teigiamas (Mangelsdorf, Sheurmann, Wei, 1990). Tačiau frakcijų
išsidėstymas  gali būti ir simetriškas (kas upinėse nuosėdose pasitaiko retai), tuomet S

k

bus lygus nuliui. Mažų upių vagos aliuvio S
k
 svyruoja nuo -0,56 iki 0,39, vidutinis – (-0,15).

Šių duomenų sklaida panaši kaip ir rūšiuotumo koeficiento ir vertinama dideliu variacijos
koeficientu (56%). Teigiami ir neigiami S

k
 rodo, kad vagos aliuvio sudėtį atspindinčios

histogramos yra asimetriškos. Tirtose upėse vyrauja (58,7%) aliuvis, kurio S
k
 yra neigiamas,

t.y. frakcijų pasiskirstymo kreivės „uodega“ patenka į stambiųjų frakcijų grupę (4 pav.).
Pagal S

k
 reikšmes išskiriama aukšto ir labai aukšto laipsnio asimetrija, kas atitinkamai

rodo, kad kreivės ilgesnė asimetriškoji dalis patenka į grubios bei labai grubios medžiagos
grupę. Tirtuoju atveju jos sudarytų atitinkamai 34,8% ir 23,9%. Tik nedidelės dalies (13%)
aliuvio S

k
, buvo teigiamas, t.y. pasiskirstymo kreivės asimetrinė dalis atitiko smulkiųjų dalelių

sritį. Į smulkios medžiagos sritį patenka 8,7%, o į labai smulkios – tik 4,3% visų tirtų
aliuvio mėginių. Dalies aliuvio mėginių frakcijų pasiskirstymas yra labai artimas Gauso
kreivei, t.y. simetriškas, S

k
 svyruoja apie nulį (svyravimo ribos nuo -0,1 iki 0,1) (4 pav.).

Mažiausiu S
k
 išsiskiria Bezdonė, Taurija ir Jusinė – šis dydis kinta nuo -0,08 iki  0,09

ir šių upių granulinės sudėties kreivės vertinamos kaip simetriškos. Didžiausias nuokrypis
nuo frakcijų pasiskirstymo normalios kreivės nustatytas Manierkos upės (S

k 
= -0,32). Kitų

upių S
k
  reikšmė patenka į intervalą nuo -0,1 iki -0,3, t.y. ilgoji kreivės „uodega“ tenka

stambios medžiagos daliai (lent.). Pagal asimetrijos S
k
 svyravimus į vieną ar kitą pusę

galima spręsti apie fliuvialinių procesų pobūdį upėse. Preliminariai galima teigti, kad
didesnėje upių dalyje, per 70% jų vagų ilgio, vyksta eroziniai procesai, t.y. tiek vagos
gilinimasis, tiek planinės deformacijos. Kitoje (apie 30%) vagų ilgio dalyje, sprendžiant
pagal S

k
 vertę, vyksta akumuliacija. Panagrinėjus atskirai kiekvienos upės S

k 
vidutines

reikšmes, taip pat gautas labai panašus rezultatas, t.y. trijų upių (kas sudaro 38% upių
skaičiaus) – Taurijos, Bezdonės ir Galinės vagose vyrauja akumuliaciniai (S

k
 – teigiamas),

o kitose upėse – eroziniai procesai (lent.). Daugumoje upių šie procesai vertintini kaip
vidutinio intensyvumo. Tačiau tai tik preliminarūs pastebėjimai, nes daugiau ir tikslesnės
informacijos apie fliuvialinius procesus, jų pobūdį mažose upėse bus galima pateikti po
specialių tokio pobūdžio tyrimų.



114

Lentelė. Tirtųjų upių vagos aliuvį apibūdinančių granulinių rodiklių vidutinės vertės.
Table. Average values of granular composition indices for silt of small river channels.

Be to, šias interpretacijas, kol nėra platesnių tyrimų, ypač fliuvialinių procesų
geodinamikos, reikėtų vertinti atsargiai, nes yra kai kurių abejonių. Pavyzdžiui, dėl akumuliacinių
procesų vyravimo Bezdonėje.

Kitas aliuvio dalelių pasiskirstymo kreivę apibūdinantis rodiklis, parodantis duomenų
sklaidą apie vidurkį, yra eksceso koeficientas K

g
. Mažų upių šis koeficientas svyruoja nuo

0,58 iki 1,95, t.y. granulių pasiskirstymo kreivės būna nuo labai lėkštai banguotos iki itin
smailiaviršūnių formų. Labai švelniai ir švelniai banguotos granulių pasiskirstymo kreivės
nėra dažnos tiriant  mažos upės dugno nuosėdas. Jos tesudaro atitinkamai tik 15,2% ir 10,9%
visų reikšmių skaičiaus (5 pav.).

5 pav. Mažos upės vagos aliuvio eksceso
koeficiento (K

g
) sklaida: 1 – labai plokščia kreivė,

2 – plokščia kreivė, 3 – vidutiniškai plokščia
kreivė, 4 – stati kreivė, 5 – itin stati kreivė.
Fig. 5. Dispersion of excess coefficient (K

g
) in

small river channels: 1 – very flat curve, 2 –
flat curve, 3 – medium flat curve, 4 – steep
curve, 5 – extremely steep curve.

Didesnės dalies aliuvio mėginių reikšmių išsidėstymas atitinka vidutinio statumo bei
smailiaviršūnes kreivės formas, t.y. rodo jų pasiskirstymą, artimą normaliajam ir didesnės
dalies duomenų koncentraciją apie vidurkį. Pagal kiekvienos upės vidutines K

g
 reikšmes

matyti, kad jos svyruoja nuo 0,94 iki 1,39. Didesnis K
g 
(atitinkantis aštriaviršūnę kreivę)

būdingas Papunžei, Bezdonei ir Taurijai, atitinkamai ir mažesnė frakcijų sklaida apie vidurkį.
Kitų upių K

g
 dydis rodo aliuvį sudarančių dalelių pasiskirstymą, artimą normaliajam (lent.).

Iš šios trumpos apžvalgos matyti, kad vagos aliuvio granuliometrinę sudėtį apibūdinantys
statistiniai rodikliai M

z
, M

d
, S

o
, S

k  
ir K

g
 keičiasi įvairiai  ir pasižymi skirtinga duomenų sklaida (6 pav.).

Pažymėtina, kad net „giminingi“ parametrai M
z
 ir M

d
 skiriasi ženkliai. M

d
  kvantilinis plotis yra

kur kas mažesnis, tai rodo beveik 1,5 karto didesnę duomenų koncentraciją, palyginus su M
z
.



115

Labai ilgas apatinis brūkšnys rodo, kad 25% reikšmių patenka į labai didelį intervalą ir iš jo matyti,
kad yra išskirtinių didelių reikšmių stambių frakcijų grupėje. Daugiau jų yra M

d
 duomenų sekoje.

Vienodi, tik trumpi, viršutiniai brūkšniai atspindi mažą smulkių frakcijų kaitą (6 pav.).

6 pav. Vagos aliuvio granuliometriją apibūdinančių rodiklių duomenų sklaidos dėsningumai: M
z
 – aritmetinis

skersmuo, M
d
 – medianinis skersmuo,  S

o
 – rūšiuotumas, S

k
 – asimetrijos koeficientas, K

g
 – eksceso koeficientas.

Fig. 6. Dispersion patterns of the indices of granular composition of silt in small river channels: M
z
 –

arithmetic diameter, M
d
 – median diameter, S

o
 – sortedness, S

k
 – asymmetry coefficient, K

g
 – excess coefficient.

Rūšiuotumo koeficiento S
o
 stačiakampės diagramos viršutinis brūkšnys rodo, kad

blogesnio rūšiuotumo duomenų sekoje yra išskirtinai didelių reikšmių, o mažų reikšmių S
o

kaitos intervalas yra labai trumpas (6 pav.).
Asimetrijos S

k
 ir eksceso K

g
 stačiakampės diagramos yra labai panašios. Artimi kvantiliniai

pločiai, beveik tapatūs ir santykiai tarp apatinių bei viršutinių brūkšnių. Pastarieji yra ilgesni ir
atitinkamai rodo, kad 25% duomenų sekos (S

k
>0) bei (K

g
>1,2) pasižymi didesne sklaida (6 pav.).

3. Aliuvio struktūros rodiklių tarpusavio ryšiai

Grunto granulinė sudėtis dažniausiai apibūdinama struktūros rodikliais, kurie atspindi
ne tik medžiagos ypatybes, sedimentacinę aplinką, jos energetinę galią, bet gali būti pritaikyti
ir platesnėms interpretacijoms (Folk, Ward, 1957; Петтиджон, Поттер, Сивер, 1976;
Mangelsdorf, Sheurmann, Wei, 1990; Inman, 1952; Гриффитс, 1971), pavyzdžiui, nustatant
medžiagos pernašos būdus, identifikuojant nuosėdų genezę ar aiškinantis pirminius jų šaltinius.
Tačiau, kaip rodo publikuoti šiais klausimais darbai (Гриффитс, 1971; Крумбейн, Слосс,
1960, ir kt.), granulinės sudėties rodiklių taikymas ne visais klausimais ir ne visuomet duoda
norimą rezultatą. Tai susiję su metodiniais klausimais, regioniniais skirtumais bei kitomis
problemomis. Tačiau, nepaisant kai kurių kliūčių, jie taikomi tiek atskirai, tiek kompleksiniuose
tyrimuose. Analizuojant  mažos upės aliuvines sąnašas, kas sudaro tik mažą nuosėdų įvairovės
dalį, daryti plačius aliuvio granulinės sudėties apibendrinimus yra sudėtinga, tačiau galima
nustatyti, kaip yra tarpusavyje susiję aliuvio struktūros parametrai.

Tirtųjų upių granulinės sudėties rodiklių apžvalga rodo, kad tarp M
z
, M

d
, S

o
, S

k
 ir K

g

egzistuoja tarpusavio statistiniai ryšiai, kurie gali būti išreikšti įvairiomis funkcijomis – koreliacijos
koeficientais.

Koreliaciniai ryšiai vertinami įvairiai: nuo -0,10 iki 0,96, t.y. kinta nuo silpno iki glaudaus.
Daugelis jų (70%) yra reikšmingi esant p < 0,05, išskyrus asimetrijos koeficientą S

k
, kuris

koreliuoja tik su M
d 
 (7 pav.). Kaip ir tikėtina, geriausia koreliacija pasižymi ryšys tarp M

d
 ir M

z
.



116

7 pav. Mažos upės vagos dugno nuosėdų granulinės sudėties rodiklių koreliacija (r
xy

 10-2). Paryškinti
reikšmingi ryšiai kai (p < 0,05). M

z
 – aritmetinis skersmuo, M

d
 – medianinis skersmuo,  S

o  
– rūšiuotumas,

S
k 
– asimetrijos koeficientas, K

g 
– eksceso koeficientas.

Fig. 7. Correlation (r
xy

 10-2) of granular composition indices for silt sediments of small rivers.
Significant links in bold when (p < 0,05), M

z
 – arithmetic diameter, M

d
 – median diameter, S

o 
–

sortedness, S
k
 – asymmetry coefficient,  K

g
 – excess coefficient.

Šiuos ryšius galima apibūdinti ir vaizdžiau – grafiškai bei išreikšti atitinkamomis funkcijomis.
Dalį šių priklausomybių geriausiai aprašo tiesės lygtys (8 pav., a, b). Pažymėtina, kad medžiagos
rūšiuotumas S

o
 nevienodai priklauso nuo granulių vidutinių skersmens rodiklių (M

d
) ir (M

z
).

8 pav. Mažos upės vagos aliuvio granulinės sudėties rodiklių tarpusavio priklausomybės: M
z
 –

aritmetinis skersmuo, M
d
 – medianinis skersmuo,  S

o
 – rūšiuotumas, S

k 
– asimetrijos koeficientas,

K
g
 – eksceso koeficientas.

Fig. 8. Mutual relations of silt granular composition indices in small rivers: M
z
 – arithmetic

diameter, M
d
 – median diameter,  S

o
 – sortedness,  S

k 
– asymmetry coefficient,  K

g
 – excess coefficient.



117

Pastarojo įtaka vertinama 70%, o priklausomybė nuo medianinio skersmens – tik 55%.
Panašūs skirtumai išlieka nustatant M įtaką ir kitiems rodikliams – kreivės asimetriškumui S

k

bei statumui K
g
. Pastarieji rodikliai su dalelių skersmeniu susiję silpnesniais ryšiais bei

atitinkamai mažesniais determinacijos koeficientais 0,43–0,59. Šios priklausomybės geriausiai
aprašomos antro polinomo lygtimis (8 pav., c, d). Analogiški dėsningumai  stebimi tarp  S

o
 ir

K
g
, tik jie aprašomi sudėtingesne trečio polinomo lygtimi (8 pav., e). Tačiau, kaip jau buvo

minėta, ne visi rodikliai pasižymi gerais koreliaciniais ryšiais, ir tokiais atvejais įžvelgti
priklausomybes sudėtinga. Vieną tokių atvejų iliustruoja K

g
 priklausomybė  nuo S

k
 (8 pav., f).

Pateiktuose grafikuose (8 pav.) išryškėja duomenų koncentracijos ties bemaž
pastoviomis ribomis, ir mažai keičiasi kintant funkcijos išraiškai. Bene geriausiai tą iliustruoja
M

d
 priklausomybė nuo M

z
. Dalelės, kurių dydis M

z
 kinta 0,5–2,3φ intervale, beveik idealiai

sutampa su medianiniu skersmeniu M
d
 1–2φ intervale. Didėjant granulių skersmeniui didėja

duomenų išsibarstymas, tarpusavio sąveika silpnėja (8 pav., a). Geriausiu rūšiuotumu pasižymi
aliuvis, kurio vidutinis M

z
 kinta  0,5–2,3φ  ribose. Panašius dėsningumus atspindi ir kiti (8 pav.)

grafikai, kas liudija upinių nuosėdų granulinį dvinariškumą. Šis požymis rodo, kad stambiagrūdis
aliuvis formuojasi  iš „netikrų“ sąnašų. Tėkmei eroduojant vagos dugną ir krantus vagoje
kaupiasi medžiaga, atspari tolimesnei pernašai. Kartu kaupiasi ir dinamiška, smulkiagrūdė,
srovės transportuojama medžiaga, pripildanti tuštumas tarp stambių granulių. Toliau tyrinėjant
aliuvį būtų tikslinga upines nuosėdas diferencijuoti į stambiagrūdes ir jas tirti skyriumi. Tai
pagilintų mažose upėse vykstančių fliuvialinių procesų pažinimą, išplėstų gautų duomenų
interpretavimą bei pritaikymą.

Išvados

Mažos upės vagos aliuvio granulinė sudėtis apžvelgta remiantis dažnai  naudojamais
struktūros parametrais M

z
, M

d
, S

o
, S

k
, K

g
. Šių parametrų skaitinės reikšmės nustatytos

Folko–Wardo formulių grafiniu metodu.
1. Mažos upės dugną dengiančios nuosėdos yra nevienalytės. Jos formuojasi iš vagos

dugno ir krantų išplaunamos stambiagrūdės medžiagos bei tėkmės transportuojamų smulkių
nešmenų. Upinių nuosėdų granulinė sudėtis kinta nuo smulkiagrūdžio žvyro iki įvairiagrūdžio
smėlio, vyrauja vidutingrūdis.

2. Akvaglacialiniu paviršiumi tekančių mažų upių dugno nuosėdų rūšiuotumas kinta
nuo gero iki labai blogo. Vyrauja vidutiniškai ir blogai rūšiuota medžiaga.

3. Aliuvio dalelių sudėties pasiskirstymas kinta nuo labai grubios medžiagos (neigiama
asimetrija) iki labai smulkios. Vyraujanti neigiama asimetrija liudija, kad upių vagose vyrauja
eroziniai  procesai.

4. Daugumai išskirtų granulinės sudėties rodiklių būdinga glaudi koreliacija. Silpniausiai
koreliuoja asimetrijos ir eksceso koeficientai. Ateityje atliekant dabartinių upės vagos nuogulų
tyrimus tikslinga nuosėdas diferencijuoti į smulkiagrūdes ir stambiagrūdes ir jas tirti skyrium.

Gauta 2005-03-10
Literatūra

Folk R. L., Ward W. C. (1957). Brazos River Bar: a Study in the Significance of Grain Size Parameters,
J.  of Sedimentary Petrology, Vol. 27, p. 3–26.
Galkus A., Jokšas K. (1997). Nuosėdinė medžiaga tranzitinėje akvasistemoje, Vilnius.
Inman D. L. (1952). Measures for Desribing the Size Distribution of Sediments, J. of Sedimentary
Petrology, Vol. 22, p. 125–145.
Kruopis J. (1993). Matematinė statistika, Vilnius.



118

Mangelsdorf J., Sheurmann K., Wei. F. H. (1990). River Morfology: a Guide for Geoscientists and
Engineers, Berlin.
Paškauskas S., Vekeriotienė I. (2004). Mažos upės vagos aliuvis: granuliometrinė sudėtis, Geografijos
metraštis, t. 37, p. 130–142.
Голосов В. Н., Иванов Н. Н., Литвин Л. Ф., Сидорчук А. Ю., Чернов А. В. (1991).Трансформация

стока наносов на водосборах малых рек Европейской части СССР. Комплексное исползование и

охрана водных ресурсов, Ленинград, c. 96–103.

Гриффитс Д. (1971). Научные методы  исследования осадочных пород, Москва.

Крумбейн В. К., Слосс Л. Л. (1960). Стратиграфия и осадкообразование, Москва.

Кузнецов В. А., Юргайтис А. А., Шиманович С. Л. (1980). Вещественный состав и закономерности

дифференциации верхнеплейстоценного и голоценного алювия долины Немана. Аллювий, т. 5,  с. 3–22.

Микалаускас А. П., Юозапавичюс Г. А., Юргайтис А. А., Векерётене И. К. (1988). Геоморфология

долины реки Нярис на участке Вильнюс–Буйвиджяй. (1. Строение четвертичной тольщи и состав

отложений), Тр. АН ЛитССР. Сер. Б,  т. 1(164), c. 138–149.

Мирцхулава Ц. Е. (1988). Основы физики и механики эрозии русел, Ленинград.

Петтиджон Ф., Поттер П., Сивер Р. (1976). Пески и песчаники, Москва.

Ржаницын Н. А. (1985). Руслоформирующие процессы рек, Ленинград.

Россинский К. И., Дебольский В. К. (1980). Речные наносы, Москва.

Рухин Л. Б. (1947). Гранулометрический метод изучения песков, Ленинград.

Чалов Р. С. (1979). Географические исследование русловых процессов, Москва.

Irena Vekeriotienė, Stasys Paškauskas
Institute of Geology and Geography, Vilnius

Granular composition of silt in small river (South-eastern Lithuanian Region)
channels: statistical parameters

Summary

The article analyses granular composition of silt in small rivers of South-eastern Lithuania and its
structural indices: arithmetic and median diameter of grains, sortedness of material, and asymmetry and
excess coefficients. The values of granular composition were quantified graphically, using Folk–Ward formulae
on phi (φ) scale. The upper (3–5 cm thick) layer of bottom sediments was analysed. It may be composed of
inert grains washed out from the bottom and transported sediments or of transported sediments alone.

The average diameter of grains composing the silt of small rivers ranges from -2.62φ to 2.11φ. The
average value for investigated rivers is 0.73φ. The different size of grains depends on the water level in a river,
strength of flow, channel morphology, and diversity of washed out sediments. Medium- and fine-grained
sands dominate (60–70%) in the sediments of small rivers. The values of grain size determined by median and
arithmetic means are at great variance. The diameter of silt grains determined by arithmetic mean exceeds the
median diameter by 20%.

The silt of small river channels is not well sorted. The sortedness coefficient ranges from 0.45 to 3.56, i.e.,
from well sorted to badly sorted. The average sortedness coefficient is 1.4 and belongs to the category of badly
sorted material. In various rivers the sortedness of silt ranges from badly sorted to medium-well sorted.

The value of asymmetry coefficient ranges from -0.56 to 0.39 (the average value is -0.15). Sediments
with a negative asymmetry coefficient are more widespread (70%) indicating erosion processes, deepening
of the channels, planar deformations and similar phenomena taking place in rivers.

The values of excess coefficient range from 0.58 to 1.95 (average 1.11). This value implies average
steepness of grain distribution curve.

Most indices of granular composition have good correlation links. Only the asymmetry coefficient
has weaker or no correlation links with other indices. The mutual dependence of distinguished indices is
expressed by linear or second or third polynomial functions.



119

BENDROJI  VISUOMENINĖ  GEOGRAFIJA

ISSN 0132–3156 Geografijos metraštis 38(1) t., 2005

MONOFUNKCINIŲ MIESTŲ SAMPRATOS PROBLEMA

Ričardas Baubinas, Dovilė Krupickaitė
Geologijos ir geografijos institutas, T. Ševčenkos g. 13, LT-03223, Vilnius

El. paštas: ricardas.baubinas@geo.lt

Įvadas

Lietuvos miestų tinklo teritoriniai ir geografiniai tyrinėjimai, valstybinė mokslo programa
Atominė energetika ir aplinka, tiksliniai pasienio regionų raidos ir kiti sociogeografiniai ir
regioninės geografijos tyrimai, vykdyti buvusiame Geografijos institute, parodė (Atominė...,1997;
Lietuvos..., 2001; Regioninė..., 1998; Social..., 1999), kad XX a. pabaigoje Lietuvoje vis dar
egzistavo santykinai uždarų, sovietinės industrializacijos praktikai būdingų itin priklausomų nuo
vienos įmonės miestų problema, kurios esmė – miesto atotrūkis nuo jo aplinkinės teritorijos.
Tokie miestai, visapusiškai priklausomi nuo vienos bazinės įmonės ar ūkio šakos ir savo potencialą
kreipiantys tik tos įmonės ar šakos aptarnavimui, neformavo jų dydį ir potencialą atitinkančio
„aptarnavimo“ regiono, skyrėsi demografiniais bruožais, žemėnauda, užstatymu. Ryškiausias
tokio reiškinio pavyzdys, be abejo, buvo Visaginas. Nagrinėjant jo raidą ir ypač sąveiką su
aplinkiniu regionu, parūpo išsiaiškinti, ar Lietuvoje kiti su konkrečiomis įmonėmis itin glaudžiai
tais laikais susiję miestai tebelaikytini „priklausomais“. Savo ruožtu tai suponavo ir gilesnį klausimą
apie miestų funkcijų sampratą konkrečioje Lietuvos socialinėje ekonominėje erdvėje. Dėl to
Geologijos ir geografijos institute 2003–2004 m. ir buvo gilinamasi į esminius funkcijų ir struktūros
pokyčius patiriančių vadinamųjų monofunkcinių miestų raidos problematiką. Pirmiausia buvo
susidurta su naujos miesto funkcijų sampratos problema. Problemos turinį ir jo įvairovę, pažįstamą
lyginamuoju metodu, ir apima šis straipsnis, tačiau dėl ribotos jo apimties pirmiausia nagrinėjami
miesto funkcinių tipų identifikavimo klausimai.

Atlikta įvairių prieinamų šaltinių analizė įtikino, kad egzistuoja miestų funkcinės tipologijos
problematika dėl miestų funkcijų, jų istorinės kaitos ir interpretacijos.

Pagrindinis šio darbo tikslas buvo nustatyti vadinamojo monofunkcinio miesto tipologinės
raiškos pagrįstumą. Einamieji darbo uždaviniai – įvertinti monofunkcinio miesto funkcinės
sampratos vientisumą, išaiškinti monofunkcinių miestų identifikavimo prielaidų įvairovę skirtingų
sociogeografinių mokyklų plėtojamų požiūrių pagrindu ir pagrįsti galimybę identifikuoti (arba ne)
monofunkcinius miestus Lietuvos miesto gyvenviečių sistemoje.

1. Metodika ir duomenų šaltiniai

Užsibrėžtam darbo tikslui pasiekti naudotasi lyginamuoju retrospektyviniu vertinimu.
Pasitelkus žinomiausius ir prieinamus mokslo literatūros šaltinius buvo nagrinėjama miesto
funkcijų sampratos įvairovė ir ieškoma lyginamųjų prielaidų kaip identifikuoti vadinamuosius
monofunkcinius miestus.

Pagrindiniai duomenų šaltiniai buvo mokslo publikacijos, nurodytos literatūros sąraše,
bei atlikti tiksliniai tyrimai.



120

Darbe remtasi hipoteze (ar aksioma), kad vadinamųjų monofunkcinių miestų
egzistavimas nėra privalus, kad buvusiuosius industrinius miestus nepriklausomai nuo
formaliųjų administracinių sprendinių funkcine prasme keičia postmodernieji miestai, kurių
struktūrinė, teritorinė ir funkcinė sudėtis iš esmės skiriasi nuo chrestomatinio „modelinių“
miestų supratimo.

Šiame darbe remtasi prielaida, kad ir Lietuvos miestai, nepaisant istorinio paveldo,
vystosi pagal laisvosios rinkos terpei būdingus dėsnius, nors ir tebėra urbanizuotos
socioaplinkos transformavomosi fazės.

2. Svarbiausieji rezultatai

Atlikus retrospektyvinį nagrinėjamai problemai skirtų šaltinių vertinimą,
diskutuojamasis objektas nagrinėtas šiais aspektais: trumpai apžvelgta prieštaringa miesto
funkcijų samprata, apžvelgti ir įvertinti dominuojantys skirtingų sociogeografinių mokyklų
(skirstomų santykinai) požiūriai į funkcinę miestų tipologiją, o plačiausiai aptarti Lietuvos
miestų funkcinės tipologijos klausimai.

2.1. Miestų funkcijų samprata

Nusistovėjusios miestų funkcijų sampratos nėra, kaip, sprendžiant pagal prieinamą
mokslinę literatūrą, nėra ir tradicijos samprotauti, kas yra miesto funkcijos. Domina klausimas,
kokios jos yra. Dažniausiai apsiribojama labai bendru miesto funkcijų apibūdinimu arba jų
išvardijimu. Pirmuoju atveju bendro funkcijų sampratos pagrindo esama (apibendrintai miesto
funkcijas atspindi jo ūkio struktūra), tuo tarpu antruoju, kaip bus matyti ir tekste, miestų
funkcijų samprata, naudojama funkcinei tipologijai, gali būti gan įvairi.

Kalbant apie miestų funkcijas gyvenviečių sistemoje, pirmo aktualumo būtų tos
funkcijos, per kurias miestas palaiko ryšius su aplinka, t.y. vadinamosios bazinės funkcijos.

Miestų tipologijai išskiriamos šios funkcijos (pagal: Heineberg, 2000, p. 70): politinė
(įskaitant rezidencines ir administracines); kultūrinė; mokslo ir inovacijų; pramogų ir
rekreacijos; religinė; karinė; ekonominė (gavybos, pramonės, prekybos, finansų ir kt.); transporto.

W. Sombart 1907 metais (Lichtenberger, 1991, p. 86) suformulavo koncepciją apie
„miestus įkuriančias“ funkcijas (bazines, skirtas eksportui ir kapitalo įplaukoms veiklos rūšių
pagrindu) ir „miestus užpildančias“ funkcijas (nebazines, skirtas pačių miestiečių gyvybiniams
bei aprūpinimo poreikiams tenkinti, t.y. kavinės, mokyklos, vietinė valdžia ir pan.). Tarybinėje
mokykloje buvo vartojami ir terminai „miestą organizuojančios“ ir „miestą aptarnaujančios“
funkcijos (Kunčina, 1986, p. 50).

Lenkų geografas R. Domanskis (Domanski, 1993) miestų funkcijas skirsto į
egzogenines ir endogenines. Pirmosios dar vadinamos bazinėmis, arba miestą kuriančiomis,
antrosios – papildomomis arba aptarnaujančiomis, skirtomis pačiam miestui.

Neplėtojant šios, kad ir labai svarbios, tačiau šiuo atveju šalutinės temos, tenka
konstatuoti, kad poskyrio pradžioje pateiktas teiginys pasitvirtino.

2.2. Miestų funkcinės diferenciacijos įvairovė

Toliau tekste aptariamai vadinamajai Vakarų mokyklai priskirtini Vakarų Europos šalių
bei jų įtakoje buvusios kitos, nesovietinės, Europos dalies, taip pat JAV bei Australijos
sociogeografų darbai miestų funkcinės tipologijos klausimu.



121

Dar XX a. pirmoje pusėje Europoje ir JAV susidomėta miestų funkcine diferenciacija,
šiuo aspektu pradėta tirti tiek miesto erdvės (vienas pradininkų – De Geers, 1923 m. tyręs
Stokholmą), tiek miestų sistemos. Tačiau tik maždaug apie 1940 metus atsirado pakankamai
oficialių statistinių duomenų, kad būtų galima atlikti platesnius tyrimus. Plačiausi ir išsamiausi
tokio pobūdžio tyrimai buvo atliekami JAV. Tačiau po tokių tyrimų gausos XX a. šeštajame
dešimtmetyje domėjimasis jais atslūgo, ir tik aštuntajame dešimtmetyje, išpopuliarėjus
klasterinei (komponentinei) bei faktorinei analizei, šie klausimai vėl pradėti gvildenti.
Naudojamas platesnis požymių spektras (socialiniai, urbanistiniai ir kt.). Dabar įvairios
gyvenviečių tipologijos modifikacijos užima tam tikrą nišą gyvenviečių tyrimuose.

Šiuo metu miestai vis dažniau tipizuojami tik pagal funkcijų  pobūdį. Tarybinėje
mokykloje jos buvo skirstomos į gamybines (pramonės, transporto, prekybinės, materialinio
tiekimo) ir negamybines (administracines–politines) (Kunčina, 1986, p. 51). Vakarietiškos
mokyklos linkusios pripažinti miestų tipologiją pagal vyraujantį ūkio sektorių (pirminis, antrinis,
tretinis, ketvirtinis; išsamiau žr.: Hofmeister, 1993, p. 44–53).

Pirmiausia miestai skirstomi pagal tai, ar juose vyrauja viena funkcija, t.y. ar miestas
atlieka  specialias funkcijas – monofunkcinis, ar kelias funkcijas, tuomet jis bus mišrios
specializacijos. Dažniausiai miestai išsiskiria didesniu ar mažesniu funkciniu subalansuotumu,
funkcine įvairove. Grynai monofunkcinė gyvenvietė iš principo negalėtų gyvuoti. Ją būtų
sunku pavadinti miestu (nors erdvė ir gyvensena joje atitiktų miestiškumo kriterijus), nes
miestas – tai pirmiausia funkcine įvairove pasižyminti erdvė. Todėl manoma, kad nė viena
klasifikacija, besiremianti vienos srities darbuotojų dalimi, negali būti pakankama, nebent funkcijas
sieti su miesto didumu (Hofmeister, 1993, p. 54). Vis dėlto gana monofunkciškų gyvenviečių
esama ne tiek jau mažai (buvusioje SSRS jos ir buvo vadinamos miesto tipo gyvenvietėmis).

Specialių funkcijų (monofunkciniu) miestu gyvenvietė tampa tuomet, kai vienai funkcijai
priskiriama veikla pagal konkretų kriterijų sudaro daugiau negu nustatytą dalį. Kokia ta dalis?
Bendrų kriterijų nėra. Dažnai tai tiesiog miesto įvaizdis, kuriamas jame gyvenančių žmonių.
Pavyzdžiui, plačiai žinoma, kad Kembridžas, Oksfordas (Jungtinė Karalystė) ir Berklis (JAV)
yra mokslo miestai, o Krasnojarsk – 26, Sarov (Rusijoje) ar Los Alamos (JAV) – uždari kariniai.
Vis dėlto ir tokiuose miestuose yra išplėtotos gyventojų aptarnavimo paslaugos. Specializuotiems
mietams galima priskirti ir tuos, kurie skirti „technologinėms“ reikmėms kai kuriose pramoninėse
sistemose (pavyzdžiui, aviacijos pramonės klasteriuose). Tokie miestai funkcionuoja ne kaip
apgyvendinimo vienetai, o kaip technologinės grandinės grandys (Benko, 1993).

Analizuojant miestų funkcinę specializaciją dažniausiai naudojami statistiniai duomenys.
Čia tenka spręsti, kokį naudoti kriterijų: ar įvairių šakų darbuotojų, ar produkcijos, ar mokesčių
dalį bendrame miesto skaičiuje, ar kitą. Populiariausias rodiklis yra konkrečios srities darbuotojų
dalis visų užimtų gyventojų skaičiuje. Neretai naudojami ir specializavimosi indeksai – t.y.
procentinė dirbuotojų vienoje srityje mieste dalis vidutiniame tos srities darbuotojų valstybėje
(regione) skaičiuje. Šį klasifikavimo būdą buvo bandoma papildyti, patobulinti sujungiant visas
šakas pagal jų socialines ir ekonomines bendrybes. Tokie bandymai, remiantis įvairių požymių
grupėmis (Hofmeister, 1993, 54), buvo atlikti JAV. Naudoti ir kitokie (pvz., klasterinės) analizės
būdai. Buvo bandyta eiti ir priešingu keliu – ieškoti tipiško, arba „normalaus“, miesto sampratą
atitinkančių funkcijų kompleksus bei skaičiuoti nukrypimus nuo jo – kaip savotišką
specializacijos rodiklį (Lichtenberger, 1991, p. 43).

W. Harris pirmasis dar 1943 m. pagal JAV 1930 m. gyventojų surašymo duomenis
išanalizavo 984 miestus, turinčius daugiau nei 10 tūkst. gyventojų, ir pabandė nustatyti kritines
ribas, nuo kada miestą galima vadinti monofukciniu. Kiekvienos ūkio srities šios ribos skiriasi
(cituota: Lichtenberger, 1991, p. 43; Zehner, 2001, p. 51):



122

• pramonės miestai; išskirti du potipiai: 1) kai >74% visų užimtų gyventojų dirba
pramonėje, o darbininkai turi sudaryti >45%; 2) kai >60% užimtų gyventojų dirba pramonėje,
o darbininkai sudaro 30–45%;

• mažmeninės prekybos, kai >50% visų užimtų gyventojų dirba mažmeninėje prekyboje
ir jų yra ne mažiau kaip 2,2 karto daugiau nei didmeninės prekybos darbuotojų;

• didmeninės prekybos, kai >20% visų užimtų gyventojų dirba didmeninėje prekyboje
ir jie sudaro mažiausiai 45% mažmeninės prekybos darbuotojų;

• polifunkciniai, kai pramonės, didmeninės ir mažmeninės prekybos darbuotojai sudaro
atitinkamai <60%, 20% bei 50%, o darbininkai – 25–30% užimtų gyventojų;

• transporto, kai >11% darbininkų dirba transporte ir tai turi atitikti ne mažiau kaip
trečdalį pramonės ir dviejų trečdalių prekybos darbininkų;

• kasybos pramonės, kai šioje srityje >15% darbininkų;
• universitetiniai, kai >25% gyventojų sudaro studentai;
• tolimojo susisiekimo ir pensininkų miestai; tikslių kriterijų nėra.
Pagrindinė šio metodo spraga – kritinės ribos nustatytos subjektyviai, nesiremiant jokiais

empiriniais tyrimais. Tačiau ši spraga lėmė tolesnius miestų funkcinio klasifikavimo bandymus.
„Normalaus“, arba „pavyzdinio“, miesto metodo idėja kilo Matilla ir Thompson (1955,

cituota: Zehner, 2001, p. 51), vėliau ją vystė australų ir amerikiečių mokslininkai. Specializuotu
miestu jie siūlė vadinti tokią gyvenvietę, kurios duomenys neatitinka šalies vidurkio, t.y. darbuotojų
ūkio srityse dalis skiriasi nuo darbuotojų dalies šalies ūkyje struktūros atžvilgiu (žr. formulę:
Lichtenberger, 1991, p. 44). Tačiau šiuo modeliu negalima įvertinti tarptautinių ūkio ryšių.

Naudodamasis W. Harris pasiūlytu metodu Alexandersson (1956, cituota: Zehner, 2001,
p. 52–53) analizavo 864 didžiausius JAV miestus. Jis sudarė lenteles, kuriose didėjančia seka
surašė miestus pagal įvairiose srityse užimtų gyventojų dalį. Vertę, būdingą 43-am miestui (tai
sudaro 5% visų 864 miestų), jis įvardijo k simboliu (tai vertė, būtina miestui apsirūpinti, arba „non-
basic-portion“; deja, šios vertės teoriškai jis nepagrindė). Vertės, didesnės už šią vertę („basic-
portion“), skiriamos miestų išoriniams ryšiams palaikyti. Idealiu vadinamas toks miestas, kuris
neišsiskiria funkcijų koncentracija. Pagal tai, kiek vertė k yra viršijama, buvo išskirtos koncentracijos
intensyvumo klasės.

E. L. Ullman ir M. F. Dacey (1962) miestų funkcinei tipologijai panaudojo vadinamąjį
„diversifikacijos indeksą“ (Lichtenberger, 1991, p. 44).

Hellberg (1975, cituota: Hofmeister, 1993, p. 106–107) atskiria (1) miesto kaip aptarnavimo
centro funkcijas, kurios svarbios miesto kaip rinkos produktams ir galutinių vartotojų gyvenamosios
vietos ir aplinkinių teritorijų santykiui, nuo (2) vadybinių funkcijų, kurios mažai priklauso nuo
regiono gyventojų perkamosios galios, o galioja tik konkrečių įmonių lygmeniu ir labiausiai priklauso
nuo ūkio augimo ir technikos pažangos. Tai priklauso ir nuo atskirų miestų funkcinės specializacijos,
pvz., tarpregioniniai bankų centrai, palaikantys atitinkamus ryšius [tik] tarp bankų (išsamiau žr.:
Hofmeister, 1993, p. 108–109 p.).

Dabar vis daugiau dėmesio skiriama tarptautinei miestų specializacijai, tarptautiniams miestų
ryšiams, visuotinio miestų tinklo formavimuisi.

Kaip jau minėta, egzistuoja glaudi koreliacija tarp miesto didumo ir miesto funkcijų. Paaiškėjo,
kad (1) maži miestai neišsiskiria konkrečiomis specifinėmis funkcijomis ir dažniausiai atlieka vietinio
aptarnavimo centro funkcijas, nors galimas ir toks variantas, kuomet mažas miestas išsiskiria itin
siaura funkcine specializacija (kaip poilsio, transporto, mokslo arba kažkurios siauros pramonės
srities ir pan. miestas), tuo tarpu (2) vidutinio didumo miestams neretai būdinga ryški funkcinė
specializacija, tačiau (3) miestui didėjant funkcijų daugėja, ir miestų diferenciacija pagal funkcijas
nebetenka prasmės. Todėl neretai ieškoma bendros tipologijos, kuomet miestų klasifikacija pagal
gyventojų skaičių bei funkcinė tipologija sujungiamos (pagal: Hofmeister, 1993, p. 54–55).



123

Amerikiečiai O. D. Duncan ir B. Duncan (cituota: Lichtenberger, 1991, p. 86) jau
1950 m. nustatė, kad tarp perdirbamosios pramonės ir miesto didumo egzistuoja atvirkštinis
ryšys, tačiau tarp vartojimo prekes gaminančios pramonės ir paslaugų industrijos bei miesto
didumo yra tiesioginė priklausomybė (t.y. kuo miestas didesnis, tuo jame mažiau perdirbamosios
pramonės ir tuo daugiau sukuriama vartojimo prekių ir paslaugų, kitaip tariant, kuo miestas
didesnis, tuo jame mažiau bus „sunkiosios“ bei tiesiogiai su žaliavomis susijusios pramonės).

1954 m. B. J. L. Berry nustatė pramonės sričių, būdingų skirtingo didumo miestams,
rinkinius. Jis išskyrė didelių, greta jų esančių, vidutinio didumo ir mažų miestų pramonės
sritis. Tiesa, vėliau (1964) prancūzas P. Pinchemel patikslino, kad tai priklauso ir nuo valstybės
ūkinės specializacijos (o ji tiesiogiai susijusi ir su urbanizacijos stadija). Tačiau apibendrinant
galima teigti, kad:

• maisto ir gėrimų  pramonė, nors ir labai įtakojama regioninių sąlygų, tradicijų, būdinga
įvairaus didumo miestams (pvz., alus daromas dažniausiai mažuose ir dideliuose miestuose);

• drabužių pramonė, itin besiorientuojanti į prabangos bei brangesnes prekes,
koncentruojasi dideliuose miestuose (viršutiniai drabužiai, kailiai ir pan.), tuo tarpu visos kitos
tekstilės rūšys (pirmiausia skirta darbui, vaikams, apatinių drabužių, trikotažo) – mažuose,
neretai ir nuošalesniuose miestuose;

• analogiškai pasiskirsčiusi ir baldų bei būsto įrangos gamyba;
• verpimo, audimo fabrikai – išimtinai mažiems miestams bei provincijai būdingos sritys;
• perdirbamoji chemijos, mašinų pramonė, transporto priemonių gamyba labiau būdinga

vidutinio didumo miestams;
• didžiosios chemijos, aliuminio gamyklos dažniau statomos urbanizuotose teritorijose

netoli didesnių centrų (cituota: Lichtenberger, 1991, p. 87–88).
Remdamiesi jau minėta W. Sombart koncepcija apie „bazines“ ir „nebazines“ funkcijas

amerikiečiai E. L. Ullman ir M. F. Dacey (1962) empiriniais JAV miestų tyrimais nustatė, kad
kuo miestas yra didesnis, tuo didesne dalimi prekių ir paslaugų pasinaudoja jo gyventojai (santykis
basic : non-basic 1 tūkst. gyv. turinčiuose miestuose 3:1; 100 tūkst. – 2:1; 500 tūkst. – 1:1, o
toks miestas kaip Niujorkas 1950 m. pasinaudojo net 64% jame pagamintų prekių ir paslaugų).
Tai, kiek koks miestas turi sunaudoti savo reikmėms, yra apskaičiuojama regresijos lygtimi
y = a + b logx (čia y – „nebazinė“ veikla, x – gyventojų skaičius, a ir b – tam tikri parametrai).
Kiekvienoje valstybėje, priklausomai nuo kultūrinės situacijos, ekonominio išsivystymo laipsnio
ir politinės sistemos, šios lygties parametrai skiriasi (cituota: Lichtenberger, 1991, p. 86–87).

Poindustrinėse valstybėse, kaip nustatė P. W. Daniels (1975) Didžiosios Britanijos pavyzdžiu,
biurų darbuotojų poreikis taip pat akivaizdžiai auga su miesto didumu (Lichtenberger, 1991, p. 88).

Kaip jau minėta, miestas svarbus ne tik savo ekonominiais, bet ir socialiniais, kultūriniais
bei  kitais (gyventojų amžiaus ir šeimų struktūra, rinkiminis elgesys, išsilavinimas, sveikatos
apsauga ir kt.) rodikliais, kurie gali labai smarkiai įtakoti miesto būklę. Todėl miestai tipizuojami
neretai naudojantis daugybės įvairių rodiklių kombinacija. XX a. septintame dešimtmetyje
tokių tyrimų buvo atlikta ne vienas, nes, atsiradus skaičiavimo mašinoms, tapo įmanoma
apdoroti dideles duomenų mases. Ypač buvo žavimasi faktorine analize, apibendrinančia
daugybės požymių duomenis. Taip Moser ir Scott 1961 metais (Hofmeister, 1993, p. 54)
pagal 60 požymių suklasifikavo 157 Anglijos ir Velso miestus tris grupes: 1) poilsio, valdymo
ir prekybos centrai (centrinės vietos), 2) pramonės miestai, 3) priemiesčiai (vyrauja gyvenamoji
funkcija). Tokių tipologijų buvo atlikta daug, tačiau jos labai priklauso nuo turimų duomenų,
tiriamojo regiono ir tiriamų požymių skaičiaus. Vis dėlto galima išskirti šiuos tinkamiausius
klasifikavimui požymius: 1) funkcinė specializacija, 2) socialinis ir ūkinis statusas, 3) gyvenimo
ciklas, 4) išsilavinimo lygis, 5) fizinės aplinkos kokybė.



124

Esama ir tokių miestų skirstymų į funkcinius tipus, kuomet remiamasi skirtingais
tipologiniais požymiais – vieni miestai išskiriami pagal dominuojančią funkciją, kiti – pagal
miesto raidą. Antai Savage ir Warde 1993 m. išskyrė tokius miesto tipus: pasauliniai, socialistinių
šalių, Trečiojo pasaulio, senieji pramonės ir naujieji pramonės miestai. Pažymėtina, kad seni
ir dideli miestai turi ir ne vieno tipo požymių.

Nemažai darbų miestų funkcijų klausimu atlikta ir buvusioje SSRS.
Kaip jau užsiminta, sovietmečiu funkciniu požiūriu diferencijuojant miestus remtasi

vadinamųjų miestą kuriančiųjų funkcijų samprata. Toks požiūris dominavo ir daugelyje SSRS
respublikų remiantis prielaida, kad pagrindinė miesto funkcija yra „gaminti išorei“. Tuo pagrindu
XX a. šeštame dešimtmetyje buvo parengta ir SSRS miestų klasifikacijos sistema (Саушкин,
1960). Ją plėtojant buvo pasiūlyta funkciškai klasifikuoti miestus pagal krovinių srautų struktūrą
(remiantis nuostata, kad siauriausias funkcijas atlieka, kartu ir labiausiai specializuoti miestai
yra tie, kuriuose svarbiausia gavybos pramonė arba pusfabrikačių gamyba) bei pagal
pramonės (dirbančios išvežimui) darbuotojų dalį tarp visų darbuotojų. Miestų funkcijas
atspindintis rodiklis, nepaisant totalitarinės ūkio planavimo sistemos (!), buvo vadinamasis miesto
prekingumas, t.y. išvežamos ir visos mieste pagaminamos produkcijos vertės santykis. Miestai,
iš kurių išvežama >50% produkcijos, vadinti neišvystytais, „žemesniojo tipo“ (Блажко, 1962).
Ukrainos miestų sistemos pavyzdžiu buvo nustatyta, kad egzistuoja akivaizdus ryšys tarp
miesto dydžio bei „miestą kuriančios pramonės“ dalies jo funkcijose.

Vienas kryptingiausių tų metų miestų funkcinės tipologijos darbų – 1971 m. apginta
Estijos (Tartu universitetas) mokslininko U. Pragi disertacija Estijos TSR miestiškųjų
gyvenviečių sistemų hierarchija ir funkcinė struktūra. Šiame darbe atlikta funkcinė Estijos
miestų tipologija rėmėsi sisteminiu požiūriu į ekonomikos funkcionavimą. Derinant ekonomines
ir teritorines sistemines prielaidas buvo konstatuota, kad Estijos ūkio sistema apima 12 funkcinių
ciklų, kurių kiekvienas savo ruožtu apima po 5 nevienodai išvystytas stadijas (Праги, 1971).
Padaryta prielaida, kad miesto tipologinę priklausomybę lemia jame esančios gamybos pobūdis ir
išvystymas tam tikro gamybinio ciklo kontekste (pavyzdžiui, medžio apdirbimo pramonės cikle).
Išnagrinėjus šiuo požiūriu 76 Estijos miestiškąsias gyvenvietes, įvertinus jų padėtį gamybiniame
cikle balais, pagal balų variacijos koeficientą išskirta keletas funkcinių miestų tipų. Tie miestai,
kuriuose išvystytos 5–7 funkcijos, priskirti polifunkciniams. Nepaisant to, kiti miestai neįvardyti
kaip „monofunkciniai“: jei mieste išvystytos ne daugiau kaip 2 funkcijos (gamybinių ciklų
kontekste), jie vadintini „siauros specializacijos miestais”, jei išvystytos 3–4 funkcijos, miestai
priskirti tarpiniam tipui. Išskirtas ir Talinas, kuris vadintinas (funkciniu požiūriu) gamybinių
ciklų ir eilių jungtiniu miestu.

Taigi vertinant šią funkcinę miestų tipologiją tenka konstatuoti, kad ji iš esmės rėmėsi
tuo pačiu tais metais itin paplitusiu požiūriu, kad miesto esmę sudaro gamybinės funkcijos.
Tad natūralu, kad net ir tais laikias tokia tipologija negalėjo apimti visų Estijos miestų. Antai,
nepaisant to, kad buvo išnagrinėtos visos miestiškos gyvenvietės, turinčios virš 1000 gyventojų,
minėtoji funkcinė tipologija neapėmė stambaus uždaro karinio uostamiesčio Paldiski.

Garsus rusų geografas B. Chorev (Хорев, 1968) paskelbė SSRS miestų funkcinę
tipologiją. Buvo išskirti tokie miestų funkciniai tipai: daugiafunkciniai (polifunkciniai) miestai;
pramonės centrai; vietiniai organizaciniai aptarnavimo centrai; transporto centrai; mokslo
centrai; kurortai (gydymo centrai). Ši funkcinė tipologija mūsų nagrinėjamos problemos
kontekste minėtina pirmiausia todėl, kad B. Chorev atskiru tipu išskyrė polifunkcinius miestus.
Vadinasi, kiti miestai tėra monofunkciniai su gan didele potipių įvairove. Kita vertus, jau tų
tariamųjų monofunkcinių miestų apibūdinimuose paminėta, kad jie atlieka daug funkcijų.

XX a. devintame dešimtmetyje tuometinės SSRS mokslų akademijoje, siekiant
suintensyvinti didelės šalies ūkį, buvo sudaryta struktūrinė funkcinė SSRS miestų tipologija.



125

Analizuojant stambiausius  SSRS miestus (kriterijus – gyventojų skaičius) buvo išskirti miestai-
sostinės ir kiti stambiausieji miestai, kurie dar suskirstyti į „Vakarų potipio“ ir „Rytų potipio“.
Pagrindinis skirtumas tarp sostinių ir ne sostinių struktūriniu funkciniu požiūriu buvo tas, kad
ne sostinės tipo miestai tapo santykinai labiau specializuoti, o pramonės dalis jų ūkyje buvo
žymiai didesnė. „Rytų potipio“ miestai išsiskyrė tuo, kad dėl teritorinių funkcijų sklaidos klūčių
jų funkcijų koncentracija buvo didesnė, o ir funkcijų įvairovė – platesnė (tai buvo siejama su
rytinių plačių Rusijos teritorijų įsisavinimo ypatybėmis).

Analizuojant stambius SSRS miestus buvo išskirti 3 struktūriniai funkciniai tipai:
1) respublikų sostinės (išskyrus stambiausius miestus), 2) sričių, kraštų ir autonominių
respublikų sostinės, 3) kiti miestai. Antrojo tipo miestai buvo suskirstyti net į 4 potipius (išteklių
įsisavinimo centrai; pajūrio ūkinių kompleksų centrai; sunkiosios pramonės ūkiniai
organizaciniai centrai; plačios specializacijos ūkiniai organizaciniai centrai). Kitų miestų tipui
priskirti 2 potipiai: sunkiosios pramonės centrai ir plačios specializacijos ūkiniai organizaciniai
centrai (šiam potipiui buvo priskirtas tik vienas tuometinės SSRS miestas – Kaunas, anot
darbo autorių, „senas Rusijos imperijos gubernijos miestas“ (Агафонов, 1988, p. 73). Į
„monofunkcinius“ ar „polifunkcinius“ didieji SSRS miestai tiesiogiai nedalyti.

Sujungus miesto didumą ir funkcijas apibūdinančius rodiklius galima bandyti sukurti
sintetinę funkcinę miestų tipologiją, kuri taptų tarsi „aukščiausias apibendrinimo lygmuo,
suteikiantis galimybę sukurti kompleksinį, sintetinį miestų ir jų sistemų rodiklį, kartu numatyti
jų vystymo strategijos pamatus“ (Перцик, 1991). Pagrindiniai rodikliai turėtų atspindėti kuo
esmingesnes, t.y. kuo daugiau atskleidžiančias, miestų savybes (Лаппо, 1997): 1) miesto
didumas, apibūdinamas jo gyventojų skaičiumi; 2) funkcijų derinys, išskiriant pagrindinę bei
jos ryšį su kitomis; 3) miesto erdvės funkcinė struktūra, t.y. miesto veiklos teritorinė išraiška;
4) ekonominė geografinė miesto padėtis, kuri parodo, kaip miestas išnaudoja šią savo ypatybę,
taip pat potencialias jos panaudojimo galimybes.

Pažymėtina, kad buvusios SSRS mokslininkų darbuose taip pat nedažnai pasitaiko
sąvoka monofunkcinis miestas – verčiamasi kitais atitikmenimis, kurie vis dėlto nekeičia
siauros miestų funkcijos sampratos.

2.3. Funkcinė Lietuvos miestų tipologija

Lietuvoje miestų funkcijų tyrimus bene labiausiai paskatino 1956 m. pradėti rajoninio
planavimo darbai (Šešelgis, 1975). Pagal jų pobūdį galima teigti, kad Lietuvos miestų tipologija
rajoninio planavimo reikmėms buvo struktūrinė funkcinė. Atsižvelgiant į tuomet galiojusias
projektavimo ir statybos darbų normas, buvo priimta, kad dominuojančioji gyventojų grupė turi
būti ta, kuri yra užimta vadinamojoje miestą kuriančioje veikloje (miestą kuriančiosios bazės
įmonėse ir įstaigose). Dėl to nauji kuriami miestai ir toliau buvo orientuoti į pramonės funkciją.
Atsirado nemažai miestų, kurių formuojančią bazę lėmė viena įmonė ir ją aptarnaujančios
įstaigos (Elektrėnai, Naujoji Akmenė, Visaginas, Mažeikiai). Juose miestą kuriančioji gyventojų
grupė sudarė net 25–40%. Rekomenduotina aptarnaujančioji gyventojų grupė mažuose ir
vidutiniuose miestuose sudarė 15–22%. Kartu specialiais tyrimais buvo nustatyta, kad lokaliuose
aptarnavimo centruose net trečdalis paslaugų gavėjų yra aplinkinių gyvenviečių gyventojai.
Jau vien tai savaime prieštaravo formaliajam miestų priskyrimui funkciniams tipams. Akivaizdu,
kad pastaraisiais metais Lietuvos miestų gyventojų užimtumo struktūra yra pasikeitusi.

Prof. S. Vaitekūnas, Lietuvos apgyvendinimo sistemos žinovas, edukaciniams tikslams
skirtoje knygoje Gyvenviečių geografija bene pirmasis pateikė gyvenviečių funkcinę tipologiją,
pridėdamas ir Lietuvos miestų pavyzdžių (Vaitekūnas, 1989).



126

Kituose Lietuvos miestų funkcijas (dažniausiai – apgyvendinimo sistemos vystymo ir
regionų centrų plėtros pagrindimo kontekste) mininčiuose darbuose (Januškevičius, Miliūnienė,
1971; Размещение..., 1979; čia nurodyta tik dalis tokios paskirties darbų) dažniausiai miesto
funkcijų sampratos klausimas ar miestų funkcinės tipologijos problema nebuvo sprendžiami.
Antai XX a. šeštame dešimtmetyje plėtojant Lietuvos industrializacijos planus buvo išskirti
29 būsimieji pramonės miestai, tačiau kartu nurodyta, kad šie miestai atlieka ir kitas funkcijas,
aptarnauja ne tik miesto gyventojus. Nepaisant pramonės miestų įvardijimo, „monofunkciniais“
jie nepavadinti. O. Miliūnienė (1977) atskleidė, kad mažiausieji Lietuvos miestai ryškiai išsiskyrė
iš kitų miestų grupių aptarnavimo (paslaugų) funkcijos dominavimu.

Vienas tarp nedaugelio Lietuvos mokslininkų darbų, skirtų tiesiogiai miesto funkcijoms, yra
J. Kunčinos publikacija (1970). Beje, apie Vilniaus kaip valstybės sostinės funkcijų pagrindimą
esama įdomių samprotavimų ir 1942 m. parengtame V. Landsbergio–Žemkalnio darbe (1993).
Administravimo, aptarnavimo funkcijų, pramonės ir gavybos plėtros poveikis Lietuvos miestų
formavimuisi trumpai aptariamas ir prof. A. Basalyko knygoje Lietuvos TSR kraštovaizdis (1977).

1994 metais, įsigalint LR Teritorijos administracinių vienetų ir jų ribų įstatymui,
gyvenvietės paskelbtos miestais taip pat netiesiogiai taikant funkcinį kriterijų, nes, be gyventojų
skaičiaus, turėto miesto ar miesto tipo gyvenvietės statuso, miesto statuso įgijimo kriterijumi
buvo ir gyventojų sudėtis pagal užimtumo sritį.

Pagal Teritorijos administracinių vienetų ir jų ribų įstatymą (Valstybės..., 1994),
miestai yra kompaktiškai užstatytos gyvenamosios vietovės, turinčios daugiau kaip 3
tūkst. gyventojų, kurių daugiau kaip 2/3 dirbančiųjų dirba pramonėje, verslo bei
gamybinės ir socialinės infrastruktūros srityse. Mažiau kaip 3 tūkst. gyventojų turintys
Lietuvos Respublikos miestai, rajonų miestai bei miesto tipo gyvenvietės, turėję miesto
statusą, kaip gyvenamosios vietovės yra laikomi miestais ir įsigaliojus Lietuvos Respublikos
teritorijos administracinių vienetų ir jų ribų įstatymui. Į polifunkcinius, monofunkcinius,
specializuotus ar specialiosios paskirties miestus minėtasis įstatymas miesto gyvenviečių neskirstė.

Vėliau Lietuvos miestų funkcijos buvo aptartos ir studijoje Lietuvos miestų tinklo
geografinė charakteristika, kuri buvo parengta Geografijos institutui bendradarbiaujant su
Leipcigo (Vokietijos Federacija) Regioninės geografijos institutu. Šios studijos skirsnio 3.6.Lietuvos
miestų funkcijos pradžioje nurodyta, kad „polifunkcinių“ ir „monofunkcinių“ miestų sąvokos
nagrinėjamaisiais laikais yra santykinės. Be to, pabrėžta, kad šiuolaikinių Lietuvos miestų funkcijų
išaiškinimas yra nelengva problema, nes stokojama objektyvių duomenų apie miestų šakinę
užimtumo struktūrą, gamybos bei paslaugų apimtis. Dėl to minėtoje studijoje buvo remtasi prielaida,
kad visi miestai, nepriklausomai nuo didumo ir statuso, yra bent jau lokalūs aptarnavimo centrai.
Be to, nemaža dalis Lietuvos miestų jau tuo metu buvo ir teritorinių administracinių vienetų centrai,
tad atliko ir administracines funkcijas. Vertinant minėtas miestų funkcinės tipologijos aplinkybes ir
išlygas monofunkciniai miestai buvo identifikuoti vadinamuoju ekspertiniu būdu turimos informacijos
lygmeniu, neapibrėžiant miestų funkcijų griežtais kiekybiniais kriterijais. Tiesa, pažymėtina, kad
minėtoje studijoje buvo nepakankamai pagrįstai įsivaizduojamos bazinės kai kurių miestų funkcijos,
bandyta išskirti (be „polifunkcinių“ bei „monofunkcinių“) ir „siaurų funkcijų“ miestus. Labai svarbi
aplinkybė buvo ta, kad minėtoji tipologija rėmėsi pereinamojo laikotarpio ekonomine statistika, kai
šalies ūkis (ypač pramonė) iš inercijos dirbo išnaudodamas seną potencialą ir išteklius, tačiau jau
klostėsi nauji ekonominiai santykiai. Tai buvo esminės ūkio restruktūrizacijos, gamybinių pajėgumų
privatizacijos ir stichiškos paslaugų rinkos plėtros pradžios laikotarpis. Tais laikais keitėsi ir
gyvenviečių funkcijos, tačiau šios kaitos, deja, oficialioji ūkio apskaita jau nebeatspindėjo. Pabrėžtina,
kad tuometinis Lietuvos miestų funkcinių tipų išskyrimas rėmėsi pereinamojo ekonominio laikotarpio
statistika bei miestų funkcijų samprata.



127

Taigi vadinamiesiems monofunkciniams miestams pirmiausia buvo priskirtos tos
formalųjį miesto statusą turėjusios gyvenvietės, kuriose akivaizdžiai dominavo lokalaus lygmens
paslaugų (dažnai įvardijamų kaip „aptarnavimas“) funkcija (beje, aptarnavimas buvo
suprantamas plačiai – nediferencijuojant į vyraujančią paslaugų šaką – prekybą, mokymą ar
kitas, išskyrus kurorto funkcijas). Tokie (beveik be išimčių – maži ir labai maži) miestai
dažniausiai sovietmečiu buvo žemės ūkio ir melioracijos įmonių, tuometinių kaimiškųjų teritorinių
administracinių vienetų (apylinkių) centrai. Tokiais pripažintas 41 tuometinis miestas (Daugai,
Dusetos, Jieznas, Kavarskas, Pandėlys, Troškūnai, Vabalninkas ir kt.). Dar 9 „monofunkciniai“
tuometiniai Lietuvos miestai įvardyti kaip energetikos, gavybos ir pramonės miestai (bazinės
funkcijos pripažinimo principu, tai Elektrėnai, Grigiškės, Tyruliai ir kt.). Kurortinių (rekreacijos)
miestų grupę sudarė Birštonas, Druskininkai, Kačerginė, Kulautuva, Neringa, Palanga. Taigi
„monofunkciniams“ iš viso buvo priskirti 56 miestai (iš 110 nagrinėtų). Jau tuomet buvo
pažymėta, kad valstybėje dėl ūkio pobūdžio ir organizacijos kaitos vyksta dideli miestų
funkcijų pokyčiai.

Nepaisant to, kad minėtoji studija nebuvo paskelbta (bent jau Lietuvoje), pateiktoji
„monofunkcinių“ miestų priskirtis ir ypač jų sąrašas plito. Nesant kitų duomenų apie Lietuvos
miestų funkcijas Lietuvoje naujomis ekonominėmis ir politinėmis sąlygomis, minėta miestų
tipologija remtasi G. Riboko, G. Godienės darbuose, mokslo programoje Urbanizuotos
aplinkos kokybė ir jos kaita (Godienė, 2001; Ribokas, 2000; Urbanizuotos..., 2001).

Vadinamieji monofunkciniai miestai Lietuvoje pirmiausia sietini su buvusiomis miesto
tipo gyvenvietėmis (lent.). Pradėtos steigti po Antrojo pasaulinio karo jos įgavo kryptingą
pavienių pramonės, gavybos ir energetikos objektų aptarnavimo funkciją (kuri buvo
dominuojanti, bet ne vienintelė).

Lentelė. Miesto tipo gyvenvietės (MTG) Lietuvoje.
Table. Urban settlements (US) in Lithuania.



128

Ypač daug tokių gyvenviečių gavo minimą statusą intensyvios industrializacijos laikotarpiu
XX a. 6–7 dešimtmečiais (Čiuplytė, Stanaitis, 1971). Pažymėtina, kad tokių specializuotų
gyvenviečių būta ir daugiau, tačiau dėl įvairių priežasčių sovietmečiu jos negavo miesto tipo
gyvenvietės statuso (Didžiasalio gyvenvietė prie statybinių medžiagų kombinato; Ruklos
gyvenvietė kariniame komplekse ir kt.). Svarbu tai, kad miesto tipo gyvenvietės turėjo skirtingą
istorinį pamatą: vienos buvo įkurtos senų gyvenviečių pagrindu tepakeičiant statusą (Balbieriškis,
Žiežmariai ir kt.), kitos pastatytos naujos prie statomų įmonių ar elektrinių (Elektrėnai, Visaginas).
Tai galimai turėjo įtakos ir jų funkcijoms: pirmosios, nepaisant statuso kaitos, ir toliau atliko
lokalių aptarnavimo centrų vaidmenį, o naujosios buvo sąlyginai uždaros, jų aptarnavimo funkcijos
buvo vienareikšmiškai orientuotos į paslaugų teikimą bazinės įmonės darbuotojams. Žinoma,
ilgainiui jų uždarumas mažėjo, ypač didėjant vadinamųjų švytuoklinių darbo migracijų apimčiai.

lentelės tęsinys



129

Apibendrinimas

Kaip minėta įvade, pagrindinis šio darbo tikslas buvo nustatyti vadinamojo
monofunkcinio miesto tipologinės raiškos pagrįstumą. Tenka pripažinti, kad
„monofunkcinio“ miesto tipas egzistavo įvairiose skirtingų sociogeografijos mokyklų
atliktose funkcinėse tipologijose, tačiau niekur nebuvo apibrėžtas kaip tik vieną funkciją
atliekančių miestų tipas.

Užsibrėžtų darbo uždavinių sprendimas lėmė šiuos apibendrinimus (nepamirštant,
kad straipsnio paskirtis yra diskusijos plėtojimas):

• Įvertinti „monofunkcinio“ miesto funkcinės sampratos vientisumą.
Vientisa galima laikyti skirtingų mokyklų ir autorių prielaidą, kad vadinamieji

monofunkciniai miestai atlieka ne vieną funkciją nepriklausomai nuo to, kaip ir kiek jie
būtų specializuoti. Nėra aiškiai apibrėžtas santykis tarp miestų „funkcijų“, „specializacijos“
ir „specialiosios paskirties“.

• Išsiaiškinti monofunkcinių miestų identifikavimo prielaidų įvairovę skirtingų
sociogeografinių mokyklų plėtojamų požiūrių pagrindu.

Vadinamųjų monofunkcinių miestų identifikavimo prielaidų įvairovė apima tiek
kiekybines, tiek kokybines prielaidas. Tiek sovietinei, tiek vakarietiškai, tiek lietuviškai
mokykloms būdinga didelė miesto funkcijų sampratos įvairovė. Skirtumas – tuometinė
SSRS sociogeografijos mokykla, kuri akcentavo kiekybinius miesto funkcijų apibrėžimo
kriterijus. Itin paplitęs miestų funkcinės tipologijos pagrindas – santykio tarp bazinių
(miestą kuriančiųjų) ir aptarnavimo funkcijų apimčių pagal jose dalyvaujančių miesto
gyventojų skaičių nustatymas. Jis netinka poindustrinių miestų funkcijoms tipizuoti.

• Pagrįsti galimybę identifikuoti (arba ne) monofunkcinius miestus Lietuvos
miesto tipo gyvenviečių sistemoje.

Lietuvoje, kintant ūkio struktūrai, buvę kiekybiniai kriterijai, taikyti rajoninio
planavimo reikmėms, šiuolaikinei miestų funkcinei tipologijai netaikytini (esamomis miestų
struktūros ir funkcijų pažinimo sąlygomis). Tradiciškai taikyti rajoninio planavimo reikmėms
naudotą kiekybinį miesto funkcijų (specializacijos?) rodiklį nėra galimybių tiek dėl
pasikeitusios ūkio struktūros, tiek dėl pakitusių teritorinių ūkio subjektų ir objektų santykių
(iš esmės pakitus ne tik anksčiau minėtajai ūkio struktūrai, bet ir socialiniam gyventojų
mobilumui), tiek dėl elementariosios statistikos sistemos.

Lietuvos miestų funkcinei tipologijai taikytini kokybiniai rodikliai, kas reikštų esminę
Lietuvos miestų funkcinės tipologijos peržiūrą.

Šiuolaikinius Lietuvos miestus tipizuoti funkciniu pagrindu nėra kiekybinių prielaidų.
Laikinai, kokybės požiūriu, siaurosios paskirties („monofunkciniais“) miestais Lietuvoje
galėtume laikyti kurortinius miestus ir Visaginą. Ir vienų, ir kitų funkcinė paskirtis plečiasi.
Antai, neabejotinai kurortiniam miestui Druskininkams tapus gan plačios savivaldybės
centru, išsiplėtė jo administracinės funkcijos (ne miesto gyventojai sudaro vos ne 40%
savivaldybės gyventojų). Visagine, atlikus atominės elektrinės pagalbinių tarnybų
restruktūrizaciją, dauguma gyventojų tapo nebe AE, o savarankiškų paslaugas teikiančių
įmonių darbuotojais.

Gauta 2005-03-15



130

Literatūra ir pagrindiniai šaltiniai

Atominė energetika ir aplinka: Mokslinių ataskaitų rinkinys 1993–1997 (Penktasis sąs.) (1997).
Basalykas A. (1977). Lietuvos TSR kraštovaizdis, Vilnius: Mintis.
Benko G. (1993). Geografia technopolii, Warszawa: Wydawnictvo naukowe PWN.
Čiuplytė E., Stanaitis A. (1971). Lietuvos TSR miesto tipo gyvenvietės, Geografinis metraštis, t. 11, p. 59–70.

Domanski R. (1993). Zasady geografii spoleczno – ekonomicznej, Warszawa–Poznan, 213 s.
Godienė G. (2001). Užstatymo intensyvumo kaitos dėsningumai urbanizuotame kraštovaizdyje
(Lietuvos pavyzdžiu): Dr. disertacija/VU.
Heineberg H. (2000). Grundriss allgemeiner Geographie: Stadtgeographie,  Padeborn–München–
Wien–Zürich: Schöningh.
Hofmeister B. (1993). Stadtgeographie, Braunschweig: Westermann.
Januškevičius V., Miliūnienė O. (1971). Miestų ugdymas ir pramonės išdėstymas Tarybų Lietuvoje,
Geografinis metraštis, t. 11, p. 79–96.
Kunčina J. (1970). Pagrindinės Vilniaus miesto funkcijos. LTSR aukšt. m-klų mokslo darbai. Geografija
ir geologija, t. 7, p. 135.
Kunčina J. (1986). Miestų geografija, Vilnius.
Landsbergis–Žemkalnis V. (1993). Ateities Vilnius, Statyba ir architektūra, Nr. 2.
Lichtenberger E. (1991). Stadtgeographie, Bd. 1, Stuttgart: B.G. Teubner.
Lietuvos visuomenės teritorinė diferenciacija globalizacijos ir regionalizacijos kontekste: Ataskaita
(2001)/Geografijos in-tas, Vilnius, 11 p.
Miliūnienė O. (1977). Tarybų Lietuvos gyventojų užimtumas negamybinėje sferoje, Geografinis
metraštis, t. 15, p. 141–151.
Regioninė ūkio transformacija Lietuvoje. Regioninė Lietuvos ūkio organizacija sovietmečio pabaigoje:
Ataskaita (1998)/Geografijos in-tas, Vilnius, 98 p.
Ribokas G. (2000). Lietuvos miestų teritorijų žemėveikslių struktūra ir jos kaita: Dr. disertacija/
Geografijos in-tas, Vilnius.
Social Consequences of Ignalina NPP Closure: Basic Information and some Primary Preconditions
for Counting Social Costs: Final Report (1999)/Institute of Geography, Vilnius, 47 p.
Šešelgis K. (1975). Rajoninio planavimo ir urbanistikos pagrindai, Vilnius: Mintis, 334 p.
Urbanizuotos aplinkos kokybė ir jos kaita: Ataskaita (2001)/Geografijos in-tas, Vilnius, 356 p.
Vaitekūnas S. (1989). Gyvenviečių geografija,Vilnius: VU, 85 p.
Valstybės žinios (1994), Nr. 60-1183.
Zehner K. (2001). Stadtgeographie, Gotha–Stuttgart: Klett-Perthes.
Агафонов Н. (1988). Структурно-функциональная типология крупных и крупнейших городов

СССР. География и практика, Ленинград: Наука, c. 63–77.

Блажко Н. (1962). К вопросу о методах изучения количественных показателей, необходимых

при классификации городов. Труды конференции по вопросам размещения промышленности

и развития городов, Вильнюс, c. 57–63.

Лаппо Г. (1997). География городов, Москва: ВЛАДОС.

Перцик Е. (1991). География городов (геоурбанистика), Москва: Высшая школа.

Праги У. (1971). Функциональная структура и иерархия системы городских поселений Эстонской

ССР: Автореф. дис, Казань, 21 с.

Размещение промышленности и развитие городов в Литовской ССР (1979).

Саушкин Ю. (1960). Об изучении системы городов Советского Союза. Вестн. МУ. Сер. 5.

География.

Хорев Б. (1968) Городские поселения СССР, Москва: Мысль.



131

Ričardas Baubinas, Dovilė Krupickaitė
Institute of Geology and Geography, Vilnius

A problem of monofunctional city concept

Summary

This work was aimed at determining the validity of typological definition of the so-called
‘monofunctional’ city. It should be recognized that the type of ‘monofunctional’ cities has been
distinguished in the functional typologies of different schools yet it has not anywhere been
defined as a type of cities performing only one function.

Solution of current tasks of research led to the following generalizations (it should be
born in mind that the present article is designed to evolve a discussion):

• to evaluate the integrity of the functional conception of ‘monofunctional’ city.
The premise of different schools and authors that the so-called ‘monofunctional’ cities

perform more than one function irrespective of any level of specialization can be regarded
integral. The relations between the notions of city ‘functions’, ‘specialization’ and ‘special
purpose’ are not clearly defined.

• based on the different approaches of social geographical schools to find out the
             diversity of identification premises of monofunctional cities

The diversity of identification of ‘monofunctional’ cities includes qualitative and
quantitative premises. High diversity of the conception of city function is inherent to the Soviet,
Western and Lithuanian schools. The difference is that the Soviet school of social geography
placed emphasis on quantitative definition criteria of city functions. Determining the relation
between the coverage of basic (creating a city) and service functions according to the number of
participants is the most widespread basis of functional typology of cities. It is unsuitable for
typifying the functions of post-industrial cities.

• to ground a possibility of identifying (or not) monofunctional cities in the Lithuanian
              system of urban settlements

The former quantitative criteria applied for regional planning purposes are not applicable
to modern functional typology of Lithuanian cities under the conditions of actual knowledge of
city structure and functions. The traditional quantitative characteristics of city functions
(specializations) is out-of-date due to the changed structure of economy, different territorial
relations between subjects and objects of economy (essential changes of the structure of
economy and mobility of population) and due to elementary statistical system.

Qualitative parameters should be applied to functional typology of Lithuanian cities.
This would mean its radical revision.

There are no quantitative prerequisites for typifying modern Lithuanian cities on the
functional basis. Health resorts and Visaginas can be provisory classified as ‘monofunctional’
cities of constricted specialization. The functional designation of both is expanding. For example,
conversion of Druskininkai from a health resort to the centre of rather large municipality has
undoubtedly extended its administrative functions (the residents of other settlements account
for almost 40% of municipality population). After restructuring of subsidiary services of the
nuclear power plant (NPP) of Visaginas most of the city residents have become employees of
independent service centres.



132

ISSN 0132–3156 Geografijos metraštis 38(1) t., 2005

MONOFUNKCINIO  MIESTO  SAMPRATOS  PROBLEMA  MIESTO
ŪKIO  PRIKLAUSOMYBĖS  KONTEKSTE

Donatas Burneika
Geologijos ir geografijos institutas, T. Ševčenkos g. 13, LT-03223, Vilnius

El. paštas: donatas.burneika@geo.lt

Įvadas

Miestų ekonomikos raidos tendencijos buvo gana aktyviai nagrinėjamos Pasaulio
geografinėje literatūroje visą XX amžių. Modernizmo ir ypač postmodernizmo epochos
studijose akivaizdi didėjanti miestų specializacija (Hall, 1998; Knox, Taylor, 1985; Sassen, 1994).
Kiekvienas miestas stengiasi kuo nors išsiskirti Pasaulio ir regiono rinkose. Ši specializacija
yra labai įvairi, ji gali remtis tam tikra ūkio šaka, kurios bazėje miestas kuriamas, tam tikra
vieta, kurią miestas užima miestų sistemoje ir tinkluose, ar net tam tikru unikaliu įvaizdžiu,
kurį miestas siekia susikurti (Short et. al., 1993).

 Kraštutinė tokios specializacijos forma – priklausomybė nuo vienos įmonės. Žinoma,
tai nėra postmodernios ekonomikos tendencijų pasekmė, tačiau bendru atveju dėl tokių ūkio
charakteristikų kylančios problemos yra panašaus pobūdžio. Priklausomybė nuo vienos įmonės,
tradicinėje Lietuvos sovietmečio geografijoje apibrėžiama kaip monofunkciškumas ar
monofunkcinis miestas, buvo pradinė šio straipsnio autoriaus tyrimo kryptis, tačiau tyrimo
metu paaiškėjo, kad šiuo metu siaura šio reiškinio traktuotė, jei nėra praradusi reikšmės, bent
jau yra netekusi aktualumo.

Šiame straipsnyje autorius nagrinėja miesto ūkio specializacijos ir priklausomybės nuo
vienakryptės gamybos bei siaurų rinkų problemas. Straipsnio tikslas – metodologinių miesto
ūkio priklausomybės apibrėžimo klausimų išsiaiškinimas, teorinė šių reiškinių analizė. Darbas
neturi tikslo nagrinėti konkrečius atvejus. Ši straipsnio tema buvo pasirinkta dėl kelių priežasčių.
Pirma, miesto ūkis yra esminė bet kurio miesto, dažnai ir aplinkinio regiono, vystymosi ašis,
be kurios neįmanomas sėkmingas visų sferų vystymasis. Nuo miesto ūkio specializacijos
priklauso tiek ūkio vystymosi sparta, tiek pažeidžiamumas. Antra priežastis, lėmusi šio darbo
pobūdį, yra susijusi su neaiškiu šio reiškinio įvardijimu ir klasifikavimu. Didėjantis dėmesys ir
galimybės regioniniam ir miestų vystymui šiuos klausimus dar paaštrina.

Nepaisant to, kad šios problemos analizuojamos ir sąvokos vartojamos ne vieną dešimtmetį,
tiksliai apibrėžti šiandieninę jų reikšmę gana sunku, autoriai šioms sąvokoms teikia skirtingas
reikšmes, dažnai iš viso abejodami tokio miesto arba tokio reiškinio egzistavimu. Straipsnio autorius
pamėgino teoriškai nagrinėdamas miesto ūkio priklausomybės problemas apibrėžti ir įvardyti skirtingas
šios priklausomybės rūšis bei laipsnius bei aptarti šio reiškinio aktualumą šiuolaikinėje Lietuvoje.

1. Monofunkcinio miesto sąvokos prasmė ir turinys

Dažniausiai monofunkciniais miestais buvo vadinami miestai, kuriuose veikė viena
didesnė įmonė, sukurianti didžiąją dalį darbo vietų. Nepaisant to, kad miesto funkcijų
bei monofunkcinio miesto terminai vartojami gana seniai, bent sovietinės tradicijos
geografijoje pati funkcijos samprata yra ganėtinai neaiški ir vargu ar semantiškai visiškai
teisinga, būtent ta prasme, kuria ji buvo vartojama sovietmečiu.



133

Sovietmečiu, vyraujant centriniam planavimui, tiek atskiros įmonės, tiek jų kompleksai,
miestai ir regionai buvo planuojami konkrečiai paskirčiai toje socialinėje–ekonominėje
sistemoje. Kitaip sakant, galima manyti, kad „planuotojo“, kartais ir „tyrėjo“ požiūriu miestas
vykdė kažkokias funkcijas. Tokiu atveju miesto funkcijų samprata yra visai logiška ir priimtina,
taigi ji gimininga paskirties sąvokai.

Šių dienų sąlygomis ekonominė, iš dalies ir socialinė sistema grindžiama supratimu,
kad ją formuoja savarankiškas kiekvieno ūkio subjekto siekis įgyvendinti savo tikslus ir tik
taip ji gali efektyviai dirbti. Subjektai egzistuoja ne tam, kad vykdytų kažkokias funkcijas, bet
atvirkščiai. Taigi funkcija nėra tikslas.  Būtų tiksliau kalbėti ne apie miesto funkcijas, o apie
jo vietą (ne padėties prasme) ekonominėje sistemoje.

Taigi reziumuojant aukščiau išdėstytas mintis reiktų manyti, kad funkcijų, o ir
monofunkciškumo sąvokos šiuo metu yra nebetinkamos ir nevartotinos, jas reiktų keisti
kitomis. Nors apie miesto funkcijas ir sunku kalbėti, galima kalbėti apie funkcionavimą.
Tokiu atveju funkcijos sąvoka turi reikšti veikimą, veiklą, o ne paskirtį. Problema ta, kad
posovietinėje erdvėje sąvoka funkcija tradiciškai dažniausiai suprantama kaip paskirtis. Ir
jei vartojame būtent šią sąvoką, skaitytojai ir klausytojai iš karto bus klaidinami, todėl būtų
racionaliau ją pakeisti kitu terminu, tačiau kol kas alternatyva neaiški. Koks terminas būtų
tinkamiausias, jau kitas klausimas, atsakymas į kurį labiausiai priklauso nuo to, ką norima juo
išreikšti. Bet kuriuo atveju šiame straipsnyje autorius funkcijos sąvoką toliau vartoja kaip
terminą, reiškiantį veiklą, o monofunkcinis miestas tokiu atveju reiškia miestą, kuriame
vykdoma vienos rūšies veikla. Bet kuriuo atveju sąvoka monofunkicinis miestas viso labo
reiškia tik vieną miesto ūkio priklausomybės tipą, kurio turinys bus aptartas kitame skyriuje.

Kita problema yra susijusi su pačios veiklos, kartu ir su anksčiau minėtų sąvokų turinio
apibrėžimu. Reikia išsiaiškinti, kokios veiklos apibrėžiant monofunkciškumą yra svarbios,
kokiais dar kriterijais galima apibrėžti priklausomybės nuo vienos įmonės problemą, kaip dar
būtų galima analizuoti siauros ūkio specializacijos keliamas problemas.

Kalbėdami apie monofunkcinį miestą iš karto sukuriame įspūdį, kad mieste vykdoma
vienintelė veikla, kad jo egzistavimo paskirtis – viena. Tiek miesto paskirtis sistemoje, jei
vartotume tarybinę ideologiją, tiek ypač jame vykdoma veikla niekada nebuvo ir negalėjo
būti vienintelė. Neįmanoma įsivaizduoti visaverčio miesto, kuriame nebūtų gyvenama, vykdoma
veikla, besiremianti tų gyventojų aptarnavimu, ir veikla, susijusi su prekių ir paslaugų eksportu,
iš kurios gaunama pajamų prekių ir paslaugų importui. Jei šių veiklų komplekso nėra, nėra ir
miesto. Galima kalbėti tik apie nedideles gyvenvietes ar pastatų kompleksus ir pan. Vadinasi,
kalbant preciziškai monofunkcinio miesto negali būti, taigi gal ir monofunkcinio miesto
sąvoka – nereikalinga? Tačiau pati miesto ūkio priklausomybės problema egzistuoja, vadinasi,
reikia tiesiog skirti svarbias veiklas nuo su jomis susijusių arba antrinių veiklų.

Dėl minėtų priežasčių kalbėti apie miesto funkcijas, t.y. vykdomas veiklas aplamai,
nėra prasmės, nes dalis funkcijų iš anksto žinomos ir būtinos bet kuriuo atveju. Taigi miesto
funkcijų sampratos apibrėžimo ir turinio klausimas pirmiausia yra susijęs su atskirų veiklų
atmetimo klausimu. Kalbant apie miesto funkcijas visų pirma reikia turėti galvoje miesto
vietą platesnėje ekonominėje sistemoje, kuri iš esmės ir yra lemiantis miesto kuriamasis
veiksnys. Sovietinių laikų sąvoka miestą kuriantis ūkis turėtų atspindėti būtent tą jo
ekonominio sektoriaus dalį, kuri svarbi apsibrėžiant miesto funkciją arba ūkio priklausomybės
tipą, o monofunkciniu miestu laikytinas miestas, turintis vienintelį tokį sektorių. Kitaip sakant,
monofunkcinio miesto sąvokos turinys apimtų tik tokias veiklas.

Apibrėžiant monofunkcinio miesto sąvoką, racionalu kalbėti tik apie ekonominius
dalykus, arba, tiksliau sakant, jį apibrėžti ekonominiais terminais. Visą sferą, kuri nepatenka



134

į ekonominį lauką, t.y. nedalyvauja rinkos santykiuose, reiktų palikti kitoms diskusijoms, nes
dauguma grynai socialinių, kultūrinių ar politinių veiklų bet kuriuo atveju egzistuoja ir yra ne
šio klausimo problema. (Ekonominėmis veiklos rūšimis reiktų laikyti bet kurias su rinka
susijusias veiklas, nepriklausomai nuo jų ekonominio efektyvumo, tikslų ar socialinės svarbos.)

Kadangi,  kaip jau minėta, svarbios tik tos veiklos, kurios kuria miestą, t.y. tos, kurios
gauna pajamų ne iš vietos teritorinės rinkos, iš karto galima atsisakyti dalies ūkio sektorių
kaip nesvarbių siekiant apsibrėžti miesto funkcionavimą. Taip pat galima atsisakyti sektorių,
nebūdingų miesto ūkiui, juo labiau kad jie bet kuriuo atveju yra lokalaus pobūdžio, t.y. veikia
artimoje miesto aplinkoje. Tai būtų visas bioprodukcinis ūkis.

Visos ūkio šakos, besiremiančios vietos gyventojų formuojama paklausa, taip pat
atmestinos – komunalinis ūkis; mažmeninės paslaugos; vietos valdymo ir mokymo institucijos
(iki aukštesniojo mokslo); vietos statybų sektorius; vietos transportas; nekilnojamasis turtas
ir nuoma; socialinis darbas; privačių ūkių veikla ir pan.

Bet kuriuo atveju miestą kuriančios šakos – tai apdirbamoji pramonė ir elektros energijos
gamyba (su mažom išimtim), didmeninė prekyba, viešbučiai, oro, geležinkelio ir vandens
transportas, mokslo tyrimai, valstybės valdymas ir gynyba.

2. Miesto ūkio priklausomybės rūšys ir tipai

Miesto funkcinio tipo (ūkio priklausomybės požiūriu) įvardijimas ir jo išskyrimo kriterijai
jau yra ne tik teorinė, bet ir praktinė problema, nes reikia ne tik nuspręsti, kokie matai ir
metodai yra geriausi, bet ir tai, kad jie būtų prieinami ir praktiški. Turbūt praktikoje
neišvengiamai tenka vadovautis Ekonominių veiklos rūšių klasifikatoriumi (Ekonominių…,
2002), nors geografams būtų priimtinesnė kiek kitokia ūkio šakų klasifikacija. Akivaizdu, kad
ūkio specializacija, kaip ir bet kuris kitas socialinis (plačiąja prasme) reiškinys, negali būti
absoliuti, todėl yra prasmės nagrinėti ir monofunkciškumo laipsnį. Autoriaus nuomone, visiškai
monofunkciniu miestu (struktūros prasme) galima vadinti tik tokį miestą, kurio visos importo
pajamos (pajamos ne iš vietos gyventojų) kuriamos viename ūkio sektoriuje (įmonėje) arba
sektoriuose, kurių paklausa formuojama to vienintelio sektoriaus (kitaip sakant – remiasi
vienu rinkos segmentu, net kai jo erdvinė sklaida ir didelė). Pavyzdžiu gali būti kuris nors
kurortas (šiame kontekste jis vadintinas turizmo ekonomikos miestu). Jei jo ūkis remiasi vien
atvykstančiais gydytis žmonėmis, tai nepaisant to, jog egzistuoja visa industrija, teikianti jiems
paslaugas, tiesiogiai nesusijusias su gydymu (maitinimas, pramogos ir pan.), jį reikia įvardyti
monofunkciniu miestu.

Funkcijų išskyrimas – ne tik įvairovės, bet ir erdvės klausimas. Net ir pačios miesto
sąvokos vartojimas taip pat gali remtis ne tik jo funkcijomis, bet ir jų erdvine apimtimi. (Miestu
negalima laikyti gyvenvietės, kurios ūkinė sistema remiasi lokalia teritorine rinka, o ekonomikos
pagrindas – ūkio sektoriai, kurie tiesiogiai susiję kasdieniais vietos teritorinės rinkos poreikiais
grįsta paklausa.) Dėl šios priežasties nagrinėjant miesto ūkio specializacijos problemas taip
pat negalima apeiti ir šio aspekto.

Monofunkciškumas gali būti ir erdvinis – kai miesto (ar šalies) ūkis remiasi viena
teritorine rinka. Pasekmės panašios – ar prarandame vieną rinkos segmentą (tarkime,
poilsiautojus, elektros pirkėjus, tiekimo šaltinį), ar vieną teritorinę rinką (tarkime, ūkio krizė
regione, kuris sudarė pagrindinę miesto produkcijos rinką).

Akivaizdu, kad ir ne vien viena rinka besiremiantis miestas gali būti iš esmės
monofunkcinis, jei kitos miestą kuriančios šakos sudaro mažą procentą šiame į eksportą
orientuotame miesto sektoriuje. Todėl šiuo požiūriu monofunkciniu galima laikyti ir tokį miestą,



135

kurio ūkinė sistema subyra sužlugus pagrindiniam eksporto sektoriui, dėl ko kyla ilgalaikis
nedarbas ir ekonomika palaikoma dotacijomis iš centrinio biudžeto bei vietos teritorinės rinkos
aptarnavimu (visos įplaukos iš šalies – pensijos, socialinės išmokos ir kitokia parama).

Apibendrinus galima teigti, kad absoliučiai monofunkcinis miestas – tai miestas,
kurio ūkinė sistema remiasi viena įmone, gaminančia vieną produktą ir priklausanti nuo vieno
rinkos segmento vienoje teritorinėje rinkoje. Tokia situacija praktiškai įmanoma tik labai
ribotą laiką ir labai specifinėmis sąlygomis (esant labai specifiniams ekonominiams ištekliams,
pvz., paklausiam, palyginti brangiam, bet trumpos eksploatacijos gamtos resursui).

Atvirkščiai, absoliučiai nemonofunkciškas miestas – tai miestas, kuriame sužlugus
vienam  iš daugelio eksportuojančių sektorių esama darbo paklausa užtikrina staigius struktūrinius
ūkio pokyčius – keičiasi balansas tarp sektorių, bet ne gamybos ar pajamų apimtys. Miesto
ūkis remiasi daugeliu sektorių ir tiek struktūriniu, tiek erdviniu principu diversifikuota rinka.

Kalbant labai apibendrintai, monofunkcinis miestas plačiąja prasme yra miestas, kurio
finansinių įplaukų iš kitų teritorinių rinkų šaltinis remiasi vienu rinkos segmentu arba viena
teritorine rinka. Čia miesto monofunkciškumas apibrėžiamas ne jame vykdoma veikla, bet
priklausomybe nuo vienos rinkos, todėl monofunkcinis miestas iš tikro galėtų vadintis vienos
rinkos miestu. Apibendrintai vadinamąjį  monofunkciškumą galima apibrėžti tiek mieste
vykdomos veiklos, tiek jo užimamos rinkos atžvilgiu. Ši praktika apskritai retai nagrinėjama
geografinėje literatūroje, bet kai kuriais atvejais ji yra gal net patogesnė, ypač jei nagrinėtume
miesto ūkio sistemos pažeidžiamumą.

Kartu ir monofunkcinių miestų klasifikacija galima tiek pagal veiklą (ūkio sektoriai ar
įmonės tipas), tiek pagal rinką (rinkos segmentas ir erdvės dalis). Gali būti ir difunkciniai
miestai – analogiškai.

Paskutiniais metais kartu su tradicinio monofunkciškumo mažėjimu Lietuvoje ryškėja ir
atvirkščias procesas – monofunkcinių miestų daugėjimas. Priklausomybė tik nuo vienos didelės
įmonės kaičiama į priklausomybę nuo vienos rinkos ar vienos veiklos rūšies. Bankrutavus didelėms
įmonėms, „rajoniniai“ miestai didele dalimi virto tik aplinkinių teritorijų aptarnavimo centrais.

Vienintele „eksportuojančia“ ekonomine veikla dažnai lieka valstybės paslaugų sektorius
– rajoninio aptarnavimo ir ypač valdymo funkcija – kai didžioji dalis finansinių įplaukų yra
susijusios su centralizuotai perskirstamomis lėšomis bei lėšomis, surenkamos iš vienintelės
teritorinės rinkos, – tos, kurioje yra pats miestas, tik ji yra aukštesnio nei vietos rango, t.y.
remiasi ne tik kasdiene paklausa. Saugumo požiūriu, tai, žinoma, yra stabilesnė situacija, tačiau
ji nesukuria didelio multiplikacinio efekto ir vargu ar gali sukelti stipresnį impulsą tolesniam ūkio
vystymuisi, nes įplaukų padidėjimas nelabai tikėtinas, ir šioms rinkoms išplėsti nėra galimybių.

Monofunkciškumo terminas, reiškiantis iš esmės priklausomybę nuo vienos veiklos ir
(ar) nuo vienos rinkos, iš principo gali būti vartojamas ne tik kaip ekonomikos priklausomybės,
bet ir kaip ūkinės sistemos pažeidžiamumo matas. Sunku tiksliai nustatyti, kurioje situacijoje
miestas labiau pažeidžiamas – ar kai visas miestą kuriantis ūkis sutelktas vienoje įmonėje, ar
kai visas ūkis remiasi viena teritorine rinka. Paskutinių metų Lietuvos patirtis rodo, kad antrasis
atvejis lygiai taip pat pavojingas ir nepageidautinas kaip ir priklausomybė nuo vienos įmonės.

3. Miesto ūkio priklausomybės laipsnio ir tipo nustatymas

Apibendrinant aukščiau išdėstytas mintis reikia konstatuoti, kad nors miesto ūkio
priklausomybės problema egzistuoja, nors pagal tai įmanoma išskirti kelis miestų tipus, tikslus
ir visapusiškai teisingas šių tipų atskyrimas ir įvardijimas yra ganėtinai problemiški. Vis dėlto
autorius pabandė kiek įmanoma tiksliau apibrėžti kriterijus, kuriais vadovaujantis miestus



136

galima skirtyti į skirtingas priklausomumo kategorijas. Toks suskirstymas kartu apibūdina ir
miestų ūkio pažeidžiamumą bei gali išryškinti taikytinų jų vystymo priemonių kryptį:

1) gamybos koncentracija (įmonių skaičius – viena įmonė);
2) gamybos įvairovė (pagal produkciją – vienas produktas ar paslauga);
3) rinka (pagal gamybos produktų ir paslaugų pardavimo rinką – vienas pirkėjas);
4) erdvė (pagal gamybos produktų ir paslaugų pardavimo erdvę – viena teritorinė rinka).

Jei bent vienas šių kriterijų yra būdingas miestui, vadinasi, miesto ūkis gali būti vadinamas
monofunkciniu, arba siauros specializacijos. Autoriaus nuomone, tokie kriterijai galėtų būti
vertinami atliekant bet kurio miesto ūkio sistemos analizę. Jie tiktų ir kitų kategorijų teritorinių
ūkio sistemų analizei (savivaldybei, regionui, valstybei, valstybių sąjungoms).

Pažymėtina, kad čia nagrinėjamos daugiausia miesto gamybos charakteristikų
problemos, nes pagrindinis šio straipsnio objektas – ūkio specializacijos reiškiniai. Apskritai
ūkio priklausomybė ir pažeidžiamumas priklauso ne tik nuo gamybos ir pardavimo rinkų
įvairovės, bet ir nuo tiekimo šaltinių.

Akivaizdu, kad miestus galima suskirstyti į tam tikrą gretą, kurios viename gale būtų
absoliučiai monofunkciniai miestai, o kitame – universalūs. Tarp jų išsidėstę įvairiu laipsniu
specializuoti miestai. Pirmoje tokios gradacijos dalyje atsidurtų siauros specializacijos miestai,
kurių ūkio sistemos praktiškai sutrinka sužlugus bent vienam iš priklausomybę sukuriančių
veiksnių. Tokie miestai su tam tikromis išlygomis gali būti vadinami monofunkciniais, nors
būtų geriau sugalvoti tikslesnį terminą. Tiksliau kalbant, autorius abejoja tiek absoliučiai
monofunkcinių, tiek absoliučiai universalių miestų ilgalaikio egzistavimo galimumu. Praktikoje
būna tam tikrais kriterijais apibrėžiami monofunkciniai ir universalūs miestai, vis dėlto turintys
kažkokią specializaciją, nes neįmanoma viename mieste sutelkti visos ūkio įvairovės. Tokia
gali būti tik ūkinė sistema, kuri arba egzistuoja be ekonominių mainų, arba tiesiog apima visą
Žemės rutulį.

Taip pat pabrėžtina, kad autorius ūkio sistemos priklausomybės ir pažeidžiamumo
klausimus siejo tik su jos erdviniais ekonominiais ryšiais, o ne su pačios sistemos vidaus
situacija. Akivaizdu, kad tiek ūkio pažeidžiamumas, tiek iš dalies ir priklausomybė priklauso
ir nuo vidaus situacijos bei įvairių, ne tik ekonominio pobūdžio, veiksnių.

Išvados

1. Egzistuojanti miesto ūkio priklausomybės bei pažeidžiamumo problema sietina tiek su
paties reiškinio nepakankamu ištirtumu, tiek su jo klasifikacijos ir įvardijimo problemomis. Miestas,
kurio ūkinė sistema priklauso nuo vienos rūšies veiklos, vadintinas monofunkciniu.

2. Monofunkciškumas gali būti apibrėžiamas daugeliu kriterijų, sietinų tiek su gamybos
pobūdžiu, tiek su jos erdvine koncentracija, tiek su produkcijos realizavimo rinka bei teritorija.
Būtent šie keturi veiksniai yra svarbiausi apibrėžiant ir nagrinėjant miesto ūkio sistemos
priklausomybę, pažeidžiamumą bei vietą miestų gretoje, kurios viename gale – absoliutus
monofunkciškumas, kai visa miestą kurianti gamyba sutelkta vienoje įmonėje, gaminančioje
vieną produktą, kurį parduoda vienintelei įmonei kitoje teritorinėje rinkoje, o kitame – absoliutus
universalumas, būdingas tik uždaroms ekonominėms sistemoms.

3. Tie patys kriterijai gali ir turėtų būti naudojami nagrinėjant ir kitų teritorinių ir
subteritorinių rinkų (savivaldybių, regionų, valstybių) ūkių priklausomybę bei pažeidžiamumą.
Ekonominio saugumo ir efektyvumo prasme nei absoliuti specializacija (monofunkciškumas),
nei visiškas universalumas nėra pageidautini.

Gauta 2005-02-19



137

Literatūra

Ekonominių veiklos rūšių klasifikatorius prie LR Vyriausybės (2002)/ Statistikos departamentas prie
LR Vyriausybės, Vilnius.
Hall T. (1998). Urban Geography, London: Routledge.
Knox P. L., Taylor P. J. (1985). World Cities in a World  System, Cambridge: Cambridge University Press.
Sassen S. (1994). Cities in a World Economy. Thousand Oaks, CA: Pine Forge Press.
Short J. R., Benton L. M; Luce W. B., Walton J. (1993). Reconstructing the Image of the Industrial
City. Annals of the Association of American Geographers, Vol. 83,(2), p. 207– 224.

Donatas Burneika
Institute of Geology and Geography, Vilnius

Monofunctional city – problems of notion and concept

Summary

Dependence of city economy on specialized production has been analysed for many
years in various countries of the world. The edge form of such specialization in the scientific
practice of former Soviet Union was named “monofunctional city”. It presents the case when the
whole economy of a city depends on one big factory, however in broader sense there are no
cities with totally homogeneous functioning. It is only sensible to analyse that part of an economy
of a city, which is based on outer economic relations but not on supplying needs of inner market
of the city. Usually this edge form of specialization is rather rare and does not last long. However
there also exists an obvious trend of growing specialization of economy of cities in the world.

The author tried to find out the main criteria, which may be used in determining the degree
of specialization of economy of a settlement. Also these criteria would help to classify cities
according to dependence as well as vulnerability of their economic systems. We must emphasize
that this article analyses only the cases of spatial economic relations of the economic system of
cities but not the system itself.

The author determined four main groups of factors, which are important establishing the
degree of homogeneity (specialization) and also dependence and vulnerability of economy.
These are: a) degree of concentration (whole production is made in one factory); b) scope of
production (only one type of products is produced in the city); c) market (whole production
(goods or services of a city) are being sold to one buyer); d) space (whole production is sold in
one territorial market).

All these criteria can be used to determine the degree of specialization of the economy of
a settlement or even broader economic systems. However the degree of dependence and
vulnerability of an economy are related to other important factors as well, where the role of
suppliers is also rather important.



138

EKONOMINĖS  ĮTAMPOS  VEIKSNIŲ  TERITORINĖS  RAIŠKOS
LIETUVOJE  YPATYBĖS

Izolda Ona Bražukienė
Vilniaus universitetas, M. K. Čiurlionio g. 21/27, LT-03101, Vilnius

El. paštas: izolda.brazukiene@gf.vu.lt

Įvadas

Buvusiose komandinės ekonomikos šalyse vyksta ne visada numatomos sparčios
bei prieštaringos ekonominės ir socialinės transformacijos. Šiuos pokyčius veikia silpnėjanti
politinė  ideologinė įtaka ekonomikai, formuojasi rinkos ekonomikos prielaidos, keičiasi
nuosavybės struktūra.

Šiuolaikinė Lietuvos valstybės socialinė ir ekonominė raida – tai sudėtingų ir prieštaringų
procesų sistema, reikalaujanti išsamesnių kompleksinių tyrimų. Didžiausią ekonominę ir
socialinę priešpriešą formuoja rinkos konkurencingumo veiksniai ir rodikliai.

Vilniaus universiteto Bendrosios geografijos katedros mokslo tiriamajame darbe
Socialinio lauko teritorinės struktūros bei transformacijų vertinimas regioninės politikos
kontekste nagrinėjamos socialinių, ekonominių, teisinių priešpriešų formavimasis ir teritorinė
sklaida šalyje. Lietuviškoje mokslinėje literatūroje nagrinėti šių priešpriešų formavimasis ir
teritorinė sklaida (Grigas, 1998; Kavaliauskas 2001; Kavaliauskas, Bražukienė, 2002;
Kavaliauskas, Bražukienė, Krupickaitė, 2004, ir kt.).

Straipsnio tikslas – išanalizuoti šalies svarbių ekonominės įtampos veiksnių teritorinę
raišką atsižvelgiant tris visuomenės gyvenimo lygio diferenciaciją lemiančius rodiklius.

1. Metodika

Ekonominių įtampų antinomijos kompleksas apima visuomenės gyvenimo ekonominį lygį
ir pačią ūkinę veiklą. Straipsnyje Socialinių įtampų tyrimo problema ekonominiame ir teisiniame
lauke (Kavaliauskas, Bražukienė, 2002) autoriai pateikė ekonominio lauko įtampos balansą
lemiančių antinomijų kompleksą (dešimt pozicijų), apimantį visuomenės gyvenimo ekonominį lygį
ir ūkinę veiklą. Priešpriešas gali atspindėti įvairūs rodikliai: statistiniai, socialiniai, vyriausybės
priimami įstatymai, didinantys įtampą, regiono ir Europos Sąjungos šalių lyginamieji ir kt.

Analizė atlikta statistiniais, kartografiniais, lyginamaisiais ir kitais tyrimo metodais.
Atliekant teritorinę analizę susiduriama su kiekybinių statistinių rodiklių stokos rajonų ir miestų
savivaldybių lygmeniu problema. Preliminariai atliekant teritorinę analizę remiantis statistiniais
duomenimis buvo koreliuojami 1996 ir 2003 metų rajonų ir didžiųjų miestų savivaldybių teritorijų
ekonomines įtampas išreiškiantys trys rodikliai (Lietuvos..., 1997, 2004).

Ekonominės įtampos analizė atlikta atsižvelgiant į tris visuomenės gyvenimo ekonominio
lygio diferenciaciją lemiančius rodiklius – tai nedarbo lygis, vidutinis mėnesinis bruto darbo
užmokestis, materialinių ir tiesioginių užsienio investicijų suma, tenkanti vienam gyventojui.
Ekonominė įtampa kompleksiškai – pagal visus tris rodiklius (nedarbo lygį, vidutinį mėnesinį
bruto darbo užmokestį, materialinių ir tiesioginių investicijų sumą vienam gyventojui) – vertinta
sisteminiu koreliaciniu metodu, t.y. perdengiant skirtingų reiškinių erdvinius duomenų sluoksnius.

ISSN 0132–3156 Geografijos metraštis 38(1) t., 2005



139

1 pav. Ekonominės įtampos zonos pagal 1996 metų nedarbo lygį.
Fig. 1. Areas of economic tension according to unemployment level in 1996.

2 pav. Ekonominės įtampos zonos pagal 2003 metų nedarbo lygį.
Fig. 2. Areas of economic tension according to unemployment level in 2003.



140

3. Vidutinio mėnesinio bruto darbo užmokesčio teritorinės raiškos ypatybės

Nors per analizuojamą 1996–2003 m. laikotarpį šalies vidutinis mėnesinis bruto darbo
užmokestis padidėjo nuo 618 iki 1073 litų, jis išlieka vienas mažiausių tarp naujųjų Europos
Sąjungos šalių. Lietuvos įsipareigojimai Europos Sąjungai didinti darbo užmokestį mažina šalies
pigios darbo jėgos pranašumą ir didina gyventojų migraciją į didesnio užmokesčio ES šalis.

Rajonų ir miestų savivaldybes vidutinio mėnesinio bruto darbo užmokesčio (1996 m.
duomenimis) (3 pav.) atžvilgiu skirstant į 4 ekonominės įtampos laipsnius, santykinai neutrali
teritorija susiformavo tik Ignalinos rajono savivaldybėje, kurioje darbo užmokestis sudarė
1187 litus. Tai lėmė dideli atominės elektrinės darbuotojų darbo užmokesčiai (atominė elektrinė
tuometiniu administraciniu teritoriniu skirstymu priklausė Ignalinos rajono savivaldybei). Mažos
įtampos zonai būdingas vidutinis mėnesinis bruto darbo užmokesčio dydis buvo 601–800 Lt,
vidutinės įtampos – nuo 501–600 Lt, didelės įtampos – mažiau kaip 500 Lt. Kaip matyti iš
3 paveikslo, beveik visa šalies teritorija pateko į didelę kompaktišką didelės įtampos zoną,
išskyrus didžiausius šalies miestus, šiaurrytinę šalies dalį, gana kompaktišką Kėdainių, Jonavos,
Kaišiadorių, Elektrėnų, Trakų rajonų ir šiaurvakarinę šalies dalį – Kretingos, Mažeikių,
Akmenės rajonų savivaldybes.

3 pav. Ekonominės įtampos zonos pagal 1996 metų vidutinį mėnesinį bruto darbo užmokestį.
Fig. 3. Areas of economic tension according to average monthly gross wages in 1996.

Rajonų ir miestų savivaldybes skirstant į 4 ekonominės įtampos zonas (4 pav.) atsižvelgiant
į šalies vidutinį darbo užmokestį, kuris vis didėja, santykinai neutrali teritorija susiformavo Visagino
savivaldybėje, kurioje vidutinis mėnesinis bruto darbo užmokestis buvo 1634 Lt, nors, 2002 m.
statistiniais duomenimis, vidutinis mėnesinis darbo užmokestis buvo tik 775 Lt. Ignalinos rajono
savivaldybėje vidutinis mėnesinis bruto darbo užmokestis nuo 1701 Lt (2002) sumažėjo iki
903 Lt (2003). Tai susiję su Ignalinos rajono ir Visagino miesto ribų pasikeitimu.



141

Ekonominei įtampai pagal vidutinį mėnesinį bruto darbo užmokestį didelę įtaką turėjo
šalies mikroekonominiai ir makroekonominiai rodikliai. Įtampą sukėlė ir nevienodas ūkio
sektorių pasiskirstymas rajonų ir miestų savivaldybėse.

Įtampą padidino ir nevienodas mėnesinis bruto darbo užmokestis pagal ekonominės
veiklos rūšis. 2003 metų statistiniais duomenimis, šalyje vidutinis mėnesinis bruto darbo
užmokestis žemės ūkyje, medžioklėje ir miškininkystėje buvo 806 Lt, sveikatos priežiūros ir
socialinio darbo srityje – 891 Lt, elektros, dujų ir vandens tiekimo – 1585 Lt, o finansinio
tarpininkavimo – 2503 Lt. Įtampą pakėlė ir vidutinio darbo užmokesčio skirtumas tarp
valstybinio ir privataus sektoriaus.

Kaip matyti iš 3 ir 4 paveikslų, didžiausios įtampos zona mažėjo sudarydama
kompaktišką teritoriją, apimančią Joniškio, Pakruojo, Pasvalio, Šiaulių, Radviliškio, Kelmės,
Šilalės, Raseinių bei Jurbarko rajonų savivaldybes.

4 pav. Ekonominės įtampos zonos pagal 2003 metų vidutinį mėnesinį bruto darbo užmokestį.
Fig. 4. Areas of economic tension according to average monthly gross wages in 2003.

4. Materialinių ir tiesioginių užsienio investicijų teritorinės raiškos ypatybės

Materialinės ir tiesioginės užsienio šalių investicijos įtakoja šalies ir smulkesnių teritorinių
administracinių vienetų ekonominę raidą bei ekonominės plėtros tendencijas. Šių investicijų
lėti augimo tempai įtakojo ir šalies ekonominį atsilikimą nuo daugumos naujųjų Europos
Sąjungos narių.

Galima išskirti kelias grupes veiksnių, įtakojančių šalies ir regionų materialines ir
tiesiogines užsienio investicijas: 1) ekonominis paveldas, 2) Vyriausybės vykdoma ekonomikos
politika, 3) sėkminga ir stabili finansų sektoriaus plėtra, 4) privatizacijos eiga, 5) Vyriausybės
vykdoma užsienio politika.



142

Nustatant ekonominės įtampos laipsnį buvo analizuojamas bendras rodiklis pagal
materialines ir tiesiogines užsienio investicijas, tenkančias vienam gyventojui rajonų ir miestų
savivaldybėse. Per analizuojamą 1996–2003 m. laikotarpį šių investicijų dalis, skaičiuojant
vienam šalies gyventojui, padidėjo nuo 1561 iki 6488 litų. Rajonų ir miestų savivaldybes
skirstant į 4 ekonominės įtampos zonas atsižvelgiant į materialinių ir tiesioginių užsienio
investicijų dydį vienam gyventojui (1996 m. statistiniais duomenimis) (5 pav.), santykinai
neutrali teritorija susiformavo tik Palangos, Klaipėdos miesto ir rajono savivaldybėse ir Vilniaus
mieste (nuo 4901 iki 3104 litų). Mažos įtampos zonai būdingas investicijų dydis – 2001–3000 Lt,
vidutinės įtampos – nuo 1001 iki 2000 Lt, didelės įtampos – mažiau kaip 1000 litų. Kaip
matyti iš 5 paveikslo, nemaža Lietuvos dalis pateko į didelės įtampos zoną. Analizuojant
2003 metų duomenis, investicijų dydžiu vienam gyventojui santykinai neutrali teritorija
susiformavo Vilniaus miesto, Mažeikių, Klaipėdos rajonų, Neringos ir Klaipėdos miestų,
Panevėžio miesto, Utenos rajono, Kauno miesto ir Kėdainių rajono savivaldybėse
(savivaldybės nurodytos investicijų mažėjimo tvarka). Ypač išsiskyrė Vilniaus miestas, kuriame
materialinių ir tiesioginių užsienio investicijų vienam savivaldybės gyventojui teko 19 510 litų.
Mažos įtampos zonai būdingas investicijų dydis – nuo 2001 iki 4500 litų, vidutinės įtampos –
nuo 1001 iki 2000 litų ir didelės įtampos zonai – mažiau kaip 1000 litų. Kaip matyti iš 5 ir 6
paveikslų, didėjant materialinėms ir tiesioginėms užsienio investicijoms didelės įtampos zona
mažėjo, sudarydama kompaktišką teritoriją pietinėje šalies dalyje ir mažesnes zonas šalies
šiaurinėje ir vakarinėje dalyse.

5 pav. Ekonominės įtampos zonos pagal 1996 metų materialines ir tiesiogines užsienio investicijas
vienam gyventojui.
Fig. 5. Areas of economic tension according to material and direct foreign investments for
1 inhabitant in 1996.



143

6 pav. Ekonominės įtampos zonos pagal 2003 metų materialines ir tiesiogines užsienio investicijas vienam gyventojui.
Fig. 6. Areas of economic tension according to material and direct foreign investments for 1 inhabitant in 2003.

7 pav. Ekonominės įtampos zonos pagal 1996–2003 metų kompleksinį vertinimą.
Fig. 7. Areas of economic tension according to complex evaluation in the years 1996–2003.



144

Ekonominės įtampos veiksnių kompleksinis vertinimas sisteminiu koreliaciniu
metodu pagal nedarbo lygį, vidutinį mėnesinį bruto darbo užmokestį ir materialinių bei
tiesioginių užsienio investicijų sumą vienam gyventojui rodo, kad didelės ekonominės
įtampos zona apima nemažą šalies dalį (7 pav.). Maža įtampa susiformavo tik Vakarų
Lietuvoje – Klaipėdos ir Palangos miestų bei Klaipėdos rajono savivaldybėse ir didžiųjų
šalies miestų – Vilniaus, Kauno ir Panevėžio miestų savivaldybėse. Vidutinės įtampos
zona apima nedidelę šalies dalį – Šiaulių, Marijampolės ir Alytaus miestus, Vidurio
Lietuvoje – Jonavos ir Kaišiadorių, šiaurrytinėje šalies dalyje – Ignalinos, Utenos ir
Vilniaus bei Mažeikių rajonų savivaldybes.

Išvados

1.  Kiekybinių rodiklių, atspindinčių visuomenės gyvenimo diferenciaciją rajonų ir
miestų savivaldybių lygmeniu, stoka tampa didele kliūtimi įvertinant ekonominio balanso
lauką.

2. Ekonominės įtampos veiksnius, būtent nedarbo lygį, vidutinį mėnesinį bruto
darbo užmokestį, materialinių ir tiesioginių užsienio investicijų sumos dydį vienam
gyventojui, 1996–2003 m. lėmė šalyje vykstančios ekonominės ir socialinės
transformacijos.

3. Ekonominės įtampos veiksnių sisteminis koreliacinis vertinimas trim analizuotais
rodikliais parodė, kad beveik visa šalies teritorija, išskyrus didžiuosius miestus ir vakarinę
šalies dalį, patenka į didelės įtampos zoną. Dar labiau šią įtampą sustiprina šalies ūkinės
veiklos plėtra didžiuosiuose miestuose.

4. Ryškūs ir vis didėjantys nagrinėtų ekonominės įtampos veiksnių skirtumai tarp
rajonų ir miestų savivaldybių rodo nepakankamą Vyriausybės vykdomą regioninę
ekonominę politiką intensyviau panaudojant ES struktūrinių fondų lėšas, žmogiškuosius
išteklius, finansinį kapitalą atsiliekantiems regionams. Nepakankamos vietos valdžios,
regionų institucijų administracinės pastangos siekiant efektyviai įgyvendinti regionų plėtros
projektus.

Gauta 2005-03-15

Literatūra

Bražukienė I. (2004). Užimtumo ir bedarbystės santykis Lietuvoje demografinių rodiklių kaitos
kontekste. Tarpt. moksl. konf. „Ekonominiai demografiniai pokyčiai ir švietimo problemos
Rytų ir Vidurio Europoje“ str. rink., Vilnius, p. 129–138.
Grigas R. (1998). Socialinių įtampų Lietuvoje laukai, Vilnius: VPU l-kla.
Kavaliauskas P. (2001). Socialinio lauko pažinimo problema, Geografija, t. 37(1), p. 44–48.
Kavaliauskas P., Bražukienė I. (2002). Socialinių įtampų tyrimo problema ekonominiame ir
teisiniame lauke, Geografija, t. 38(1), p. 46–49.
Kavaliauskas P., Bražukienė I., Krupickaitė D. (2004). Demografinių, ekonominių ir politinių
Lietuvos socialinio lauko įtampų teritorinė raiška. Mokslas Gamtos mokslų fakultete, Vilnius:
VU, p. 131–137.
Lietuvos apskritys. Ekonominė ir socialinė raida (1997) / Statistikos departamentas prie LR
Vyriausybės, Vilnius.
Lietuvos apskritys. Ekonominė ir socialinė raida (2004) / Statistikos departamentas prie LR
Vyriausybės, Vilnius.



145

Izolda Bražukienė
Vilnius University

Peculiarities of territorial dispersion of economic tension in Lithuania

Summary

Rapid transformation changes that are contradictory and not always predictable take place in
the former countries of command economy. These changes are influenced by faltering political and
ideological impact on economy, formation of market economy assumptions and changes in the
structure of ownership.

Contemporary social and economic development of Lithuania is a system of complicated and
contradictory processes that require more thorough complex investigations. The goal of this article
is to analyse the territorial dispersion of economic tension through three edificatory indices that
reflect the differentiation of living standards of society, to establish low, medium and high tension
areas by indicating the most important reasons that determine the peculiarities of territorial expression
in the country.

Three edificatory indices reflecting the differentiation of economic level of the society wellbeing
were used for analysis of economic tension. These indices are the unemployment level, average
monthly gross wages, material and direct sum of foreign investments for one inhabitant. The complex
evaluation of economic tension was performed by all three indices. Territorial analysis covered
correlation of statistical indices of district and large town municipalities in the years 1996 to 2003 that
were published in the publications of the Statistical Department. Within the period analysed the
unemployment level in Lithuania rose from 7.1 % in 1996 to 10.3 % in 2003 (according to the data of
labour exchange). As can be seen in Figs 1 and 2 the high tension area of unemployment level
increased thus forming quite a large compact territory of the country. Changes in economy
transformation had strong effect on this factor.

Average monthly gross wages in the country within the period analysed increased from 618
to 1073 Litas, nevertheless it still remains one of the lowest values among the countries newcomers
to the EU. As can be seen from Figs 2 and 3 the high tension area decreased with respect to this index.
The tension decreased due to microeconomic and macroeconomic changes. High tension was
determined by distribution of economy sectors in district and town municipalities as well as difference
in wages between state and private sectors.

The biggest changes in the country took place with respect to material and direct foreign
investments that increased within the period analysed from 1564 to 6488 Litas for one inhabitant. As
can be seen in Figs 4 and 5 the territory of the country contracted with respect to the strength of
tension. This factor was influenced by economic heritage, reform of economy performed by the
government, privatisation process, successful and stable activities of financial sector, etc.

Complex evaluation of economic tension by three indices (Fig. 6) demonstrated that almost
the whole territory of the country was included into the high tension area. Klaipėda, Klaipėda district,
Palanga, Panevėžys, Kaunas, Vilnius can be attributed to the low tension area while Šiauliai,
Marijampolė, Alytus town municipalities and Mažeikiai, Jonava, Kaišiadorys, Ignalina and Vilnius
district municipalities can be attributed to the medium tension area.



146

PILIGRIMYSTĖS  VIETŲ  TINKLAS  LIETUVOJE:  GEOGRAFINĖ
RETROSPEKTYVA

Darius Liutikas
Socialinių tyrimų institutas, Saltoniškių g. 58, LT-08105, Vilnius

El. paštas: darius.liutikas@gmail.com

Įvadas

Piligrimines keliones galima apibrėžti kaip keliones, atliekamas dėl dvasinių ar religinių
motyvų į vietas, laikomas šventomis, kuriose lengviau bendrauti su Dievybe. Ne kiekviena
šventa vieta (pavyzdžiui, Krikščionybėje bažnyčia) tampa piligrimine. Kad taptų piligrimystės
vieta, bažnyčia turi turėti išskirtinį šventą objektą (paveikslą, relikviją, čia palaidotą šventąjį)
arba būti pastatyta netoli stebuklingų ar reikšmingų religinių įvykių vietos (pvz., Švč. Mergelės
Marijos apsireiškimo vieta). Siekdami malonių ar gauti atleidimą už nuodėmes (atlaidus)
krikščionių piligrimai keliauja tiek į tolimesnes, tiek į artimesnes bažnyčias. Taigi bendrąja
prasme, piligrimai keliauja į tas vietas, kur tikisi lengviau sulauksią dieviškos pagalbos.

Krikščionybėje piligriminės kelionės žinomos nuo II amžiaus, pirmiausia į Jeruzalę,
vėliau į Romą, dar vėliau į kitas vietas, dažniausiai susijusias su relikvijomis (šventųjų ir
kankinių palaikai, objektai, su kuriais jie turėjo ryšį). Ypač lankomomis vietomis tapo Santjago
de Kompostela, Kenterberis, Valšingamas. Piligriminės kelionės buvo populiarios per Kryžiaus
karus XI–XIII a. Pačius Kryžiaus karus galima laikyti tam tikra piligrimystės forma – karine
piligrimyste, kurios skelbiamas tikslas buvo apsaugoti Rytuose esančias šventas vietas. XVI a.
gimusi protestantiška Reformacija smerkė šventųjų, relikvijų ar paveikslų garbinimą, tačiau
kontrreformacija vėl skatino piligrimines keliones į Romą, Šventąją Žemę, šventųjų ir kankinių
palaidojimo vietas. Europai dalijantis į nacionalines valstybes piligrimai vis dažniau lankydavo
vietinius piligrimystės centrus. Tokie krikščioniški centrai nuo XVI–XVII a. susikuria ir
dabartinėje Lietuvos teritorijoje. Susiformuoja piligrimystės vietų tinklas.

Piligrimystės vietos sukuria geografinį plotą, kuriame ši vieta yra žinoma ir iš kurio ji
pritraukia piligrimų. Šias vietas galima klasifikuoti ir grupuoti pagal įvairius požymius: reikšmę
ar svarbą, garbinimo objektą, kilmę ir susiformavimo aplinkybes (Liutikas, 2003). Nagrinėjant
piligrimystės vietų tinklą aktualu akcentuoti šventų vietų susiformavimo ir raidos tendencijas,
kaitą. Piligrimai suaktyvina ir sureikšmina šventas vietas. Jos gali būti periferinės
pasaulietiniame kontekste, bet dėka piligrimų tampa pagrindinėmis religinėmis Pasaulio
vietomis. Taigi norint išsamiai apibūdinti piligrimystės vietas yra svarbu ištirti ne tik pačią
vietą, į kurią keliauja maldininkai, bet ir piligrimų vaidmenį atliekant skirtingus ritualus, piligriminių
kelionių pobūdį, dažnumą ir mastą.

Lietuvoje piligrimystės vietų erdvinis išsidėstymas dar mažai tyrinėtas. Dažniausiai
aprašomos ir nagrinėjamos skirtingo pobūdžio šventos vietos: Švč. Mergelės Marijos kulto
vietos (Vaišnora, 1958; Skrinskas, 1999; Lileikienė, 2003), Kryžiaus keliai – kalvarijos
(Motuzas, 2003). Krikščioniškų šventų vietų ir piligrimystės geografinių aspektų tyrimai
Lietuvoje dar tik pradedami (Liutikas, 2004).

Darbo objektas – katalikiškų piligrimystės vietų tinklas Lietuvoje. Šio darbo tikslas –
nustatyti pagrindines katalikiškos piligrimystės vietas, sudarančias piligrimystės vietų tinklą.

ISSN 0132–3156 Geografijos metraštis 38(1) t., 2005



147

Tikslui pasiekti užsibrėžti šie uždaviniai:
1. Apžvelgiant piligrimystės vietų raidą XVI–XIX a. atskleisti pagrindines katalikiškos

piligrimystės vietas ir jų formuojamą piligrimystės vietų tinklą;
2. Įvertinti piligrimystės vietų formavimosi ypatybes XX a., išskiriant sovietinį laikotarpį;
3. Išskirti pagrindines katalikiškos piligrimystės vietas, jas suskirstyti ir sugrupuoti;
4. Parodyti šiandienines piligriminių kelionių ypatybes, formas, pažvelgti į piligrimystės

centrų vietą kelionių po Lietuvą struktūroje.
Darbe naudoti analizės, sintezės, tipologinis, kartografinis, retrospekcijos metodai.

1. Gamtinės šventos vietos ikikrikščioniškoje Lietuvoje

Senovės baltai tikėjo, kad gamta yra ją sukūrusios Dievybės ar dievybių dalis. Gamtiniai
objektai buvo gerbiami, garbinami ir pripažįstami šventais. Be abejo, buvo garbinami ir šventais
laikomi dangaus kūnai – Saulė, žvaigždės, Mėnulis, dievybėms priskiriami gamtos reiškiniai
– perkūnas, vaivorykštė, lietus.

Pagrindiniai garbinami ir šventais baltų pasaulėžiūroje laikyti gamtiniai objektai buvo
įvairios formos bei dydžio kalvos (alkakalniai), girios, miškeliai, pavieniai medžiai, akmenys,
vandenys, daubos, olos. Baltų tikėjimą vandens šventumu atspindi hidronimai, kurie atsirado
anksčiau negu Lietuva buvo pakrikštyta: upės – Šventoji, Šventupė, Šventelė, ežerai – Šventas,
Šventežeris, Šventišius ir kt. Miškai taip pat dažnai lankomi įvairių dievybių, todėl neatsitiktinai
buvo garbinami medžiai, giraitės, girios. Lietuviai tikėjo, kad švento medžio ąžuolo nukirtimas
gali prišaukti žmogui mirtį.

Senovės Lietuvoje religiškai reikšmingus akmenis galima netgi suklasifikuoti. Tai
pėduotieji akmenys (su gyvūnų, žmogaus, dievybių pėdomis), dubenuotieji akmenys, kurių
įdubimuose susikaupęs vanduo buvo laikomas stebuklingu, akmenys su iškaltais ženklais,
akmenys-aukurai ir kiti įvairūs akmenys, priskiriami mitinėms būtybėms. Prie kai kurių jų
rasti laužaviečių pėdsakai rodo, kad šie akmenys buvo naudojami apeiginiam aukojimui.
Bendrai visos gamtos sakralizavimas, būdingas baltams, skatino ją gerbti, tausoti.

Senovės baltai keliaudavo ir į piligrimystės centrą – Rikojotą (Romuvą), kurio geografinė
vieta šiandien nėra aiški. Toje vietoje po senu galingu ąžuolu buvo garbinamas prūsų dievybių
trejetas – Patulas, Perkūnas, Patrimpas (Laurinkienė, 2002). Šventa vieta senovės lietuviams
buvo ir Šventaragio slėnis (Neries ir Vilnios santaka), kuriame buvo iškilmingai sudeginami
mirę Lietuvos didieji kunigaikščiai, bajorai. Lietuvai tapus krikščioniška neretai senosiose
šventose vietose iškilo krikščioniškos šventovės. Ištirta, kad iš šešių Lietuvos kalvarijų penkios
įrengtos ikikrikščioniškose šventvietėse (Motuzas, 2003).

Yra duomenų, kad senieji Lietuvos keliautojai ir piligrimai turėjo ir juos globojusį dievą.
M. Pretorijus senovės keliaujančių lietuvių dievą vadino Keliukiu (kiti, pvz., T. Narbutas,
M. Valančius, jį vadina Kelių dievu). Jam žmonės, apsirengę, susijuosę ir paėmę į rankas
lazdą, aukodavo baltų vištų, prašydami, kad kelionė būtų sėkminga (Dundulienė, 1990).
Palyginimui krikščionys piligrimai šiandien turi juos globojančius šventuosius (šv. Rokas (Lanzi,
Lanzi, 2005), Trys Išminčiai).

Įdomu, kad gamtinė aplinka turėjo įtakos formuojantis ir krikščioniškoms šventvietėms.
Iš tolesnių skyrių paaiškės, kad kalvarijos – Kryžiaus keliai buvo kuriami kalvotame reljefe,
kur esti upė ar upelis. Švč. Mergelės Marijos apsireiškimų vietos dažniausiai esti kaimo
vietovėse, gamtinėje aplinkoje. Be to, kai kurie gamtiniai objektai, pavyzdžiui, šaltiniai, ir
šiandien lankomi piligrimų, nes jų vanduo laikomas šventu ir turinčiu gydomųjų galių
(žinomiausias šventu laikomas Lietuvoje yra Mažučių šaltinis, kuris teka Vilkaviškio rajone,



148

keli kilometrai nuo Alksnėnų). Kryžių kalnas unikalus pasaulyje tuo, kad čia piliakalnis tikinčiųjų
paverstas į išskirtinę religinės išraiškos vietą, kurioje išaukštinamas krikščioniškas religinis
simbolis.

2. Piligrimystės vietų raida XVI–XIX amžiuje

Krikščioniškos piligrimystės vietos Lietuvoje palyginus su Vakarų Europa susiformavo
vėlai. Tai visų pirma lėmė vėlyvas Lietuvos krikštas, lėtas krikščionybės įsigalėjimas. Pirmųjų
krikščioniškų bažnyčių statyba Lietuvoje susijusi su Lietuvos krikštu. Jos Jogailos ir Vytauto
rūpesčiu pastatytos XIV a. pab.–XV a. pr. Baigiantis XV a. Lietuvoje jau buvo 109 bažnyčios
(91 – Vilniaus vyskupijoje, 18 – Žemaičių) (Gidžiūnas, 1990).

Pirmosios piligriminės kelionės krikščioniškoje Lietuvoje yra žinomos iš XVII a.
pradžios, nors vyskupas M. Valančius rašė, kad žemaičiai jau nuo XVI a. pradžios keliaudavo
į šventas vietas. Liuteronas Martynas Mažvydas laiške (apie 1551 m.) prūsų hercogui
Albrechtui skundėsi, kad Ragainės parapijos, kurios klebonu jis buvo, parapijiečiai vykdavo į
atlaidus tolimose Lietuvos bažnyčiose: Batakiuose, Veliuonoje, Švėkšnoje, Šiluvoje, Jurbarke,
Tauragėje ir kitur (Vaišnora, 1958). Tokios tolimos tais laikais kelionės (nuo Ragainės iki
Švėkšnos – apie 70 km, iki Veliuonos – apie 90 km, iki Šiluvos – virš 100 km) rodė silpną
protestantizmo įtaką ir piligriminių kelionių į katalikiškas bažnyčias atlaidų metu mastą.

1604 metais jėzuitai surengia pirmąją organizuotą piligriminę kelionę iš Vilniaus į Trakus,
prie stebuklingojo Švč. Mergelės Marijos paveikslo. Tai buvo atgailos kelionė permaldauti
Dievą ir išmelsti atitolinti nelaimes (marą, badą). Kelionei vadovavo visą kelią basas ėjęs
Vilniaus vyskupas Benediktas Vaina. Sustojus pailsėti jėzuitai sakė pamokslus ragindami
žmones atgailauti. Nuo tų metų kelionės iš Vilniaus į Trakus buvo rengiamos kasmet. Čia per
Švč. Mergelės Marijos šventes atvykdavo piligrimų iš kitų Lietuvos vietų (Vaišnora, 1958).
Poetas Motiejus Kazimieras Sarbievijus (1595–1640), rašęs lotynų kalba, procesijoms į Trakus
paskyrė 4 odes (jos išspausdintos 1624 m. Antverpene). Galima manyti, kad Trakai, kaip
Dievo Motinos kulto ir piligrimystės vieta, buvo žinomi ir XVI a. pabaigoje.

Po 1608 metų gausūs maldininkų būriai pradėjo lankyti Šiluvą, pasklidus žiniai apie
čia apsireiškusią Švč. Mergelę Mariją. Šio apsireiškimo istorija susijusi su katalikų ir
protestantų kovomis dėl turtų ir įtakos. Pirmoji parapijos bažnyčia Šiluvoje buvo pastatyta
1457 metais. 1532 metais Šiluvos valdytojo sūnus perėjo į protestantų tikėjimą, ir palaipsniui
čia įsigali kalvinai. 1592 metais kalvinė S. Vnučkienė supirko Šiluvos turtus bei gretimus
kaimus ir juos užrašė Šiluvos kalvinams. Vykstant teismams dėl turtų tarp katalikų ir kalvinų
1608 m. Šiluvoje piemenims apsireiškė Švč. Mergelė Marija. Tikima, kad dėl jos
apsireiškimo praregėjo šimtametis senelis, kuris nurodė vietą, kur buvo atrasta skrynia su
paslėptais Katalikų bažnyčios dokumentais, Švč. Mergelės Marijos paveikslu. Šie rasti
dokumentai kunigui J. Kazakevičiui padėjo laimėti bylą prieš kalvinus ir sugrąžinti katalikams
žemes. 1627 metais Šiluvoje buvo pastatyta nauja katalikų bažnyčia, kurioje jau 1629 m.
per Švč. Mergelės Marijos Gimimo atlaidus tikintiesiems jau buvo padalyta 11 000 ostijų
(Skrinskas, 1999).

Vienas pagrindinių piligrimystės centrų Žemaitijoje tapo 1637–1642 m. Žemaičių
vyskupo Jurgio Tiškevičiaus įsteigta Žemaičių Kalvarija. 1649 metais liepos 4 d. į Žemaičių
Kalvarijos Švč. Mergelės Marijos Apsilankymo bažnyčią buvo iškilmingai įnešta iš Liublino
dominikonų vienuolyno gauta Šv. Kryžiaus relikvija, kuri kartu su stebuklingu laikomu
Švč. Mergelės Marijos su kūdikiu paveikslu tapo svarbiausiomis Žemaičių Kalvarijos
šventenybėmis.



149

1662–1669 metais įsteigtos Vilniaus kalvarijos. Čia Kryžiaus kelio stotys išsidėsčiusios
kalvotame Verkių vietovės reljefe tarp Neries upės, Trinapolio, Baltupio ir Jeruzalės šilų.
Istoriškai Verkiai siejami su ikikrikščioniškos Lietuvos praeitimi, konkrečiau, su Didžiojo
kunigaikščio Gedimino žyniu Lizdeika, kuris, anot M. Strijkovskio, buvo rastas Verkiuose
erelio lizde (Motuzas, 2003). XIV a. pabaigoje Lenkijos ir Lietuvos karalius Jogaila šias
žemes užrašė Vilniaus vyskupijai. Vyskupas Jurgis Belazaras, atsidėkodamas Dievui už krašto
išvadavimą iš rusų okupacijos, 1661 m. padovanojo 7 valakus žemės dominikonams ir pavedė
jiems medinės bažnyčios ir Kryžiaus kelio stočių statybą. Piligrimai Vilniaus kalvarijas
dažniausiai lankydavo per Sekmines.

Bendrai beveik visos Lietuvoje įkurtos kalvarijos tapo nacionalinės ar regioninės
reikšmės piligrimystės vietomis, todėl verta trumpai apžvelgti Kryžiaus kelių istoriją ir prasmę.

Kryžiaus keliai Europoje pradėti kurti, kuomet tapo sunku pasiekti Palestinoje esantį
Kristaus kančios kelią. XV a. pradžioje šalia Kordobos (Ispanija) dominikono Alvarezo įkurtas
Kryžiaus kelias tapo kalvarijų – tikrojo Kryžiaus kelio – modeliu. Vienos pirmųjų Lenkijoje
XVII a. pr. įkurtos Zebžydovsko kalvarijos tapo modeliu kitoms Žečpospolitoje įsteigtoms,
taip pat Lietuvos kalvarijoms. Krikščionims kalvarijos tampa simboliu (Bilska, 1996). Simbolinė
reikšmė kalvotame kraštovaizdyje išdėstant koplyčių kompleksą įgaunama ne tik atkartojant
žemiškąją Jeruzalę, bet ir dangiškąją. Tokia vieta tampa šventa, pritraukianti būrius piligrimų.

Svarbus kalvarijų elementas – specifinė erdvinė kompozicija, kurią stengiamasi
priartinti prie Jeruzalės kraštovaizdžio. Pagrindinis informacijos šaltinis apie Jeruzalės
kraštovaizdį, šventų Jeruzalės vietų topografines ypatybes XVII a. buvo Andrichomijaus
1584 m. pirmą kartą išleista, o vėliau kelis kartus perleista knyga Theatrum Terrae Sanctae
et biblicarum historiarum cum tabulis geographicis:Jerusalem sicut Christi tempore
floruit (Šventosios Žemės ir Biblijos istorijos atvaizdas su geografinėmis lentelėmis:
kaip klestėjo Jeruzalė Kristaus laikais). Šiame darbe pateiktos informacijos teisingumas
ir detalumas atitinka tuometines istorijos ir geografijos žinias. Knygos skyriuje, skirtam
Jeruzalei, aprašyta 270 objektų, susijusių su Biblija, o pridėtame žemėlapyje pažymėta ir tų
objektų erdvinė padėtis (Bilska, 1996).

Kitoje gamtinėje juostoje esančio Jeruzalės kraštovaizdžio atkartojimas nėra paprastas
dalykas. Svarbiausia vietovėje buvo lokalizuoti sakralinių Jeruzalės pastatų simbolines kopijas.
Dažnai į „Jeruzalės modelį“ įėjo ir tikslus nuotolio tarp Kristaus kančios kelią žyminčių objektų
atkartojimas (pavyzdžiui, steigiant Žemaičių Kalvariją vyskupas Jurgis Tiškevičius pats
apvaikščiojo kalnus, išmatavo atstumus tarp koplyčių vietų, pabarstė takus iš Jeruzalės
parvežta šventa žeme), lyginant su Jeruzale, kalvotas reljefas, upė ar upelis vadinamas
Kedronu, Alyvų kalnas, Kalvarijos kalnas (1 pav.). Kalvarijose priklausomai nuo tradicijos
skiriasi ir stočių skaičius. Dažniausiai jis įvairuoja nuo 14 iki 40. Lietuvos kalvarijose esančių
stočių skaičius taip pat skiriasi – Žemaičių Kalvarijoje yra 19 stočių, Vilniaus kalvarijose ir
Veprių kalvarijose, įkurtose XIX a. viduryje, – po 35 stotis, Beržoro kalvarijoje, įkurtoje
XVIII a. 2-oje pusėje, – 14 stočių.

XVII a. Lietuvoje išgarsėja Vilniaus Aušros vartų Švč. Mergelės Marijos paveikslas.
Prie jo pagarsinimo prisidėjo iš Lenkijos atvykę basieji karmelitai. 1621–1627 metais jiems
prie Aušros vartų buvo pastatytas vienuolynas. 1633–1650 m. buvo pastatyta dabartinė
mūrinė Šv. Teresės bažnyčia. 1668 metais miesto magistratas Aušros vartų Dievo Motinos
paveikslą perdavė globoti karmelitams, leisdamas virš vartų pastatyti ir koplyčią (Vaišnora,
1958). Stebuklais pagarsėja ir kitose Lietuvos bažnyčiose esantys Švč. Mergelės Marijos
paveikslai, kurių dauguma yra reprodukcijos originalių Romoje ar kituose Vakarų Europos
katalikiškose centruose esančių paveikslų.



150

5 pav. Vilniaus kalvarijos (Kryžiaus kelias).
Fig. 1. The way of the Cross in Vilnius Calvarias.

XVI a. pabaigoje paskelbus šventuoju karalaitį Kazimierą (1458–1484), piligrimai
pradėjo lankyti jo kapą Vilniaus katedroje. Netgi XVI a. pradžioje prie Kazimiero kapo buvo
gausu votų, liudijančių pagijimus. 1636 metais karalaitis buvo paskelbtas Lietuvos globėju.
1655–1661 metais dėl Maskvos invazijos šventojo relikvijos buvo perkeltos į saugesnę vietą.



151

Įsigalėjus Lietuvoje krikščionybei svarbi piligrimystės kelionių priežastis tapo atlaidai.
Įvairiuose krašto bažnyčiose vykę atlaidai stiprino tikinčiųjų religingumą, padėdavo jiems dvasiškai
atsinaujinti, melsti Dievą malonių ir Švč. Mergelės Marijos užtarimo. Į atlaidus, nebūtinai žymiausių
šventovių, atvykdavo maldininkų iš atokiausių parapijų. Vietos tvarkdariai nurodydavo
atkeliavusiems apsistojimo ir nakvynės vietas. Piligrimai dalyvaudavo šv. Mišiose, kurias
aukodavo jų procesijos vadovas, priimdavo šv. Komuniją, išpildydavo kitas sąlygas atlaidams
gauti. Išbuvę nustatytą laiką maldininkai vėl organizuotai išvykdavo atgal (Vaišnora, 1958).

Piligrimystės kelionių tradicijos buvo panašios visoje Lietuvos–Lenkijos valstybėje.
Tačiau Lenkijos vyskupijos lenkė Lietuvą lankomų šventų vietų, karūnuotų Švč. Mergelės
Marijos paveikslų skaičiumi. Priskaičiuojama, kad apie 1825 m., carinės Rusijos valdymo
metais, dabartinės Lietuvos teritorijoje buvo apie 45 su Švč. Mergelės Marijos kultu susiję
piligrimystės objektai trisdešimtyje piligrimystės vietų (2 pav.). Iš viso tais metais buvusioje
Žečpospolitoje priskaičiuojama virš 1000 su Švč. Mergelės Marijos kultu susijusių šventovių
977 vietose (Jackowski, Smith, 1992).

2 pav.  Su Švč. Mergelės Marijos kultu susijusios piligrimystės vietos XIX a. pirmoje pusėje dabartinės
Lietuvos ir aplinkinėse teritorijose.
Fig. 2. Pilgrimage places related to the cult of Virgin Mary in the Lithuanian territory and
surrounding area in the first half of the 19th century.

Skaičiais pažymėtos piligrimystės vietos
Pilgrimage places marked by numbers

1.Agluona
2.Alytus
3.Astravas
4.Ašmena
5.Aukštadvaris
6.Biržai
7.Chochlovas
8.Derečinas
9.Druja
10.Dunilovas
11.Eismantai
12.Gardinas
13.Gelvonai
14.Gudagojis

15.Ivija
16.Kaunas
17.Kazokiškės
18.Kraslava
19.Kražiai
20.Labanoras
21.Lyda
22.Liškiava
23.Merkinė
24.Minskas
25.Maladečina
26.Naugardukas
27.Nesvyžius
28.Pagiriai

29.Paparčiai
30.Pastovys
31.Pažaislis
32.Pieskai
33.Pivašiūnai
34.Rakovas
35.Raseiniai
36.Rykantai
37.Stolpcai
38.Subatninkai
39.Šiluva
40.Šimonys
41.Šumskas
42.Tytuvėnai

43.Trakai
44.Tverai
45.Ugioniai
46.Valiovka
47.Valkininkai
48.Varniai
49.Verkiai
50.Vilnius
51.Vosyliškės
52.Žemaičių
    Kalvarija



152

Paprotys karūnuoti šventus paveikslus ar skulptūras atėjęs iš Viduramžių. Tai buvo
būdas išreikšti pagarbą Jėzui, Švč. Mergelei Marijai ar šventiesiems. Pirmasis popiežius
aukso vainiku karūnavęs Švč. Mergelės Marijos paveikslą buvo Grigalius III (731–741).
Palengva paprotys išplito, tačiau nuolatiniai karūnavimai įsigalėjo tik potridentiniu laikotarpiu.
Svarbus vaidmuo čia teko kapucinui Jeronimui da Forli (1552–1620), kuris daug nuveikė
paskleidžiant šį paprotį. Tikriausiai jo įtakojamas Borgonovo grafas Aleksandras Sforca
Pallavicini savo 1636 m. testamentu paliko pinigų naujo fondo, globojamo Vatikano kapitulos,
įsteigimui. Vatikano kapitula turėjo rūpintis stebuklingų Švč. Mergelės Marijos paveikslų
vainikavimu. Iš pradžių paveikslai buvo vainikuojami tik Romoje, vėliau ir už šio miesto ribų;
daug vainikavimų įvyko Ispanijoje, Prancūzijoje (Jackowski, 1996).

Lietuvos–Lenkijos valstybėje pirmasis 1717 m. karūnuotas stebuklais pagarsėjęs
Švč. Mergelės Marijos paveikslas buvo Čenstochovos Dievo Motina. 1718 metais karūnuotas
Trakų Dievo Motinos paveikslas. Iš viso XVIII a. Žečpospolitoje karūnuoti 29 Švč. Mergelės
Marijos atvaizdai, iš jų vienas Žemaičių vyskupijoje bei keturi – Vilniaus (3 pav.).

3 pav.  Švč. Mergelės Marijos karūnuoti atvaizdai XVIII a. Žečpospolitoje.
Fig. 3. Crowned images of Virgin Mary in the Polish–Lithuanian Commonwealth in the 18th century.



153

Apibendrinant galima konstatuoti, kad XVI–XVII a. susiformavo pagrindiniai dabartiniai
Lietuvos piligrimystės centrai: Aušros vartai, Šiluva, Žemaičių Kalvarija, Vilniaus kalvarijos.
Kryžių kalno ištakos siekia  XIX a. vidurį, kuomet po 1831 ir 1863 metų sukilimų ant kalno
imta statyti kryžius žuvusiems atminti. Palyginimui Lenkijoje net 43% dabartinių piligrimystės
vietų, susijusių su Švč. Mergelės Marijos atvaizdų garbinimu (jų priskaičiuojama apie 430),
susikūrė XIV–XVI a., o 41% – XVII–XVIII a. (Jackowski, 1996).

3. Piligrimystės vietos XX a. amžiuje. Sovietmetis
3.1. Švč. Mergelės Marijos apsireiškimai

XX a. lietuviai lankė įprastas piligrimystės vietas: Šiluvą, Aušros vartus, Žemaičių Kalvariją.
Išskirtinė XX a. ypatybė ta, kad šiame amžiuje šventų piligrimystės vietų tinklą Lietuvoje ženkliai
papildė Švč. Mergelės Marijos apsireiškimų vietos. Pradėtos lankyti Švč. Mergelės Marijos
apsireiškimų vietos Gulbinėnuose, Imbrade, Keturnaujienoje, Skiemonyse ir kt.

Apsireiškimą galima apibrėžti kaip mistinį antgamtinės būtybės pasirodymą, kuris nėra
pastebimas niekieno daugiau, išskyrus regėtoją. Regėtojas apibūdina asmenį apsireiškime
atrodantį kaip tikrą, turintį realų, trijų dimensijų kūną. Tokie reginiai šiandien dažnai vertinami
skeptiškai, apsireiškimai laikomi masinės psichozės, haliucinacijų rezultatu.

Katalikų tradicijoje Švč. Mergelės Marijos apsireiškimai itin svarbūs. Lurdas ir Fatima
po Romos (Vatikano) yra labiausiai lankomi krikščioniški piligrimystės centrai. Tačiau, kadangi
egzistuoja daugybė apsišaukėlių pranašų, apaštalų ar regėtojų, apsireiškimus Katalikų bažnyčia
vertina itin atsargiai. Bažnyčia sutinka, kad daugelis apsireiškimų gali būti paaiškinami kaip
haliucinaciniai išgyvenimai, tačiau pripažįstami ir autentiški apsireiškimai.

Kai kuriais duomenimis iš viso per pastarąjį tūkstantmetį užfiksuota virš 20 000
Švč. Mergelės Marijos apsireiškimų, tačiau oficialiai Katalikų bažnyčia pripažino tik nedidelę
jų dalį. Spręsdama, ar tam tikras apsireiškimas iš tiesų autentiškas, Bažnyčia laikosi tam tikros
griežtos tvarkos. Sudaryta komisija, į kurią įeina įvairūs teologai, psichologai, vertina apsireiškimus
atsakydama į keletą kausimų. Ar gauta pakankamai informacijos apie apsireiškimą? Ar
apsireiškimai neprieštarauja tikėjimui ir moralei? Ar apsireiškimo gavėjas yra geros psichinės ir
fizinės sveikatos būklės? Ar apsireiškimas propaguoja tikėjimą, tinkamą elgesį, ramybę? Ar
įvyko stebuklų: Saulės šokio stebuklo, nepagydomų ligonių išgijimo ir kt.? Ar apsireiškimas
skatina atsivertimus, padidėjusį dvasinį pasišventimą ir kt. Po tokių tyrimų, kurie trunka ne
vienerius metus, vietos vyskupas apsireiškimus patvirtina arba atmeta (Burkus, 1997).

Pirmasis žinomas Švč. Mergelės Marijos apsireiškimas įvyko 40 m. Saragosoje, Ispanija.
Nuo to laiko jos apsireiškimai yra fiksuojami įvairiuose kraštuose. 1608 metais Švč. Mergelė Marija
apsireiškė ir Lietuvoje, Šiluvoje (čia įvykęs apsireiškimas vienintelis yra pripažintas Lietuvos bažnytinės
vyresnybės). Kunigas R. G. Skrinskas knygoje Piligrimo vadovas. Po stebuklingas Marijos
vietas aprašo 26 Švč. Mergelės Marijos apsireiškimus Lietuvoje bei 5 etninėse Lietuvos žemėse.
Kunigas J. Burkus knygoje Apsireiškimai. Europoje ir Amerikoje, (1998), be Šiluvos, mini
Švč. Mergelės Marijos apsireiškimus Skiemonių parapijoje (Janonių k.), Suodžiuose (greta
Keturnaujienos), Šimonyse, Girkalnyje, Ariogaloje, Imbrade, Peleniškėse. Iš išvardytų šiandien
labiausiai žinomi apsireiškimai, vykstantys Suodžiuose regėtojai Anelei Matijošaitienei (g. 1927 m.).
Jai nuo 1969 m. rudens nuolat apsireiškia Švč. Mergelė Marija ar Kristus. Per pirmojo apsireiškimo
metines, lapkričio 14-ąją, kai kuriais metais susirinkusieji Suodžiuose teigė matę Saulės stebuklus.

Dažnai apsireiškimų vietos – tai liaudies religingumo vietos. Tik tais atvejais, kuomet
apsireiškimams suteikiamas oficialus pripažinimas, atsiranda bažnytinės vadovybės palankumas ir
apsauga, apsireiškimai įtraukiami į pačią liturgiją.



154

3.2. Šventų vietų naikinimas sovietmečiu

XX amžiuje sovietų respublikose buvo trukdoma tikintiesiems lankyti piligrimystės
vietas, vyko šventų vietų naikinimo kampanija. 1958 metais lapkričio 28 d. SSKP CK priėmė
nutarimą sustabdyti šventų vietų lankymą, jas likviduoti (Streikus, 2000). Tokio pobūdžio
nutarimai tapdavo direktyva.

1959 metais balandžio 20 d. Lietuvos komunistų partijos Centro Komiteto biuras priėmė
nutarimą Dėl priemonių nutraukti masinį vadinamųjų šventųjų vietų lankymą (Streikus,
2000). Buvo numatyti būdai, kaip per didžiuosius atlaidus sumažinti maldininkų skaičių Šiluvoje,
Žemaičių Kalvarijoje, Vilniaus ir Veprių kalvarijose. Žiniasklaidoje buvo „demaskuojamas“
šių vietų šventumas (išleista „demaskuojančių“ brošiūrų, knygų), didžiųjų atlaidų dienomis
buvo organizuojami masiniai pasaulietiniai renginiai (pvz., kolūkiečių dienos, festivaliai),
valstybės transporto priemonių valdytojams buvo uždrausta jomis pervežti maldininkus, buvo
atšaukiami autobusų reisai. Pavyzdžiui, nuo 1958 m. atlaidų Žemaičių Kalvarijoje metu pradėta
rengti žemaičių festivalius Plateliuose. Kituose rajonuose vykusių dainų ir kitokių švenčių
datos taip pat derintos su atlaidų grafiku. Be to, trukdyta atlaiduose dalyvauti kunigams,
nebuvo leidžiama prekiauti devocionalijomis ir kt. Religinių kultų reikalų tarybos įgaliotinis
J. Rugienis slaptose ataskaitose teigė, kad šiomis priemonėmis sumažintas maldininkų skaičius
Šiluvoje nuo 40 000 (1958) iki 3000 (1961), o Žemaičių Kalvarijoje – nuo 30 000 (1958) iki
1500 (1961) (Streikus, 2000).

1961 metais vasarį LKP CK biure buvo nuspręsta šventas vietas naikinti fiziškai. Tais
pačiais metais balandžio 5 d. buvo sunaikinti Kryžių kalno kryžiai (mediniai kryžiai – sudeginti,
metaliniai – išvežti perlydymui). Naikinimo operacijoje veikė kariuomenė, KGB. 1962 metais
rugsėjo 25 d. nugriauta dalis Veprių kalvarijų koplyčių, čia pradėta statyti 240 vietų pionierių
stovykla. Vilniaus kalvarijose pradėtas statyti profilaktoriumas. 1962 metais buvo susprogdinta
31 Vilniaus kalvarijų koplyčia. 1973–1975 metais vėl vyko kryžių naikinimo akcijos Kryžių
kalne. 1973 metais sunaikinta apie 400, 1974 m. – apie 350, 1975 m. – vėl apie 400 kryžių.
1977 metais buvo sumanyta užtvenkti šalia Kryžių kalno tekančią Kulpę taip, kad Kryžių
kalnas atsidurtų tarp kanalizacijos vandenų. Darbai jau buvo pradėti, Kulpe jau tekėjo užteršti
vandenys, bet 1980 m. to projekto buvo atsisakyta (Dailidė, 1993).

Sovietų valdžios metais itin įtariai žiūrėta ir į Švč. Mergelės Marijos apsireiškimų vietas.
1962 m. Janonių kaime (Anykščių r., Skiemonių parapija) regėtojai R. M. Matiukaitei apsireiškė
Švč. Mergelė Marija, ir į Skiemonis pradėjo plaukti minios piligrimų. Tačiau čia pradėjo lankytis
ir valstybės saugumo, milicijos pareigūnai, komunistų partijos vadovai iš Anykščių ir Molėtų,
vyko tardymai, reikalavimai atsisakyti tvirtinimų apie Švč. Mergelės Marijos apsireiškimą.
Skiemonių parapijos kunigas buvo perkeltas kunigauti kitur, persekiojama ir tardoma pati regėtoja.
Apsireiškimo vieta buvo suarta, užsėta miežiais, srutomis užterštas šaltinėlis, naikinami padėti
kryželiai, paveikslai, gėlės, į šią vietą plūstančius maldininkus milicija gaudė pakeliui, jie buvo
net apliejami gaisrinės mašinos paleista vandens srove (Bagdonas, 1997).

4. Piligrimystės vietos atkūrus nepriklausomybę

Lietuvos atgimimo metais gausiai buvo lankomos ir Lietuvos šventovės. 1989 metais tikintieji
atgavo Vilniaus arkikatedrą, į kurią iš Šv. Petro ir Šv. Povilo bažnyčios po sovietinės tremties sugrąžintas
Šv. Kazimiero karstas su relikvijomis. Atgimimo ir vėlesniais metais atlaidų metu itin gausiai lankomasi
Šiluvoje, Žemaičių Kalvarijoje, Pivašiūnuose ir kt. Šiandien piligrimystės vietų tinklas Lietuvoje daugmaž
yra nusistovėjęs, jis apima tiek tradicines šventas, tiek XX a. įvykusių apsireiškimų vietas.



155

Šventas vietas Lietuvoje pagal reikšmę galima suskirstyti į keturias grupes (4 pav.):
tarptautinės (Vilniaus Aušros vartai, Kryžių kalnas, Vilniaus arkikatedra), nacionalinės (Žemaičių
Kalvarija, Šiluva, Pivašiūnai, Keturnaujiena), regioninės (Krekenava, Trakai, Marijampolė,
Alksnėnai, atlaidų vietos, pritraukiančios piligrimų iš artimų rajonų), vietinės (kitos stebuklingais
laikomų paveikslų vietos, dažniausiai čia lankosi maldininkų iš to paties dekanato).

4 pav.  Katalikiškos piligrimystės vietos Lietuvoje.
Fig. 4. Catholic pilgrimage places in Lithuania.

Tarptautines ir nacionalines Lietuvos piligrimystės vietas 1993 m. viešėdamas
Lietuvoje aplankė popiežius Jonas Paulius II. Jo apaštalinė kelionė turėjo didelę įtaką Lietuvos
piligrimystės vietų reikšmės sklaidai. Viešėdamas Vilniuje popiežius aplankė Aušros vartus,
Šv. Dvasios bažnyčią (čia įvyko susitikimas su lenkų bendruomenės atstovais), Vilniaus
arkikatedrą. Be to, Šv. Jonų bažnyčioje popiežius susitiko su kultūros ir mokslo darbuotojais.
Kaune popiežius aplankė Kauno arkikatedrą, pabuvojo ir šv. Mišias aukojo Kryžių kalne,
meldėsi Šiluvoje.

2000 metais kartu su visu krikščioniškuoju pasauliu Lietuva šventė Jubiliejinius metus.
Tais metais 14 Lietuvos bažnyčių buvo paskelbtos jubiliejinėmis, buvo skatinamos piligriminės
kelionės į jas, nes čia buvo galima buvo gauti Jubiliejinių metų atlaidus. Jubiliejinėmis buvo
paskelbtos visų vyskupijų katedros bei šios bažnyčios: Aušros vartų šventovė, Šiluvos bazilika,
Pivašiūnų bažnyčia, Biržų bažnyčia, Linkuvos bažnyčia, Žemaičių Kalvarijos bazilika,
Marijampolės prokatedra.

Dalis jų jau seniai lankomos piligrimų (Aušros vartų, Šiluvos bazilika, Žemaičių
Kalvarijos bazilika), kitos naujos, bet taip pat lankomos, piligrimystės vietos – Pivašiūnų



156

bažnyčia, Marijampolės prokatedra. Linkuvos bažnyčia – regioninės reikšmės piligrimystės vieta,
o Biržų bažnyčia tapo Jubiliejine, nors į ją keliauti praktiškai nebuvo susiklosčiusių gilių tradicijų.

Visų katalikiškų piligrimystės vietų Lietuvoje kartografavimas ir išskyrimas yra
problemiškas. Ar priskirti piligrimystės vietai bažnyčią, kurioje yra stebuklingu laikomas
paveikslas bei keli votai, tačiau piligrimystės tradicijos menkos ar jau sunykusios? Tokių
bažnyčių Lietuvoje gausu, jų galima rasti kiekviename rajone. R. G. Skrinskas knygoje
Piligrimo vadovas. Po stebuklingas Marijos vietas aprašo virš 100 stebuklingų Švč. Mergelės
Marijos paveikslų (Skrinskas, 1999). Vis dėlto dauguma jų yra žinomi tik apylinkėje ir
maldininkų lankomi iš kaimyninių parapijų, todėl, kaip ir įvairias koplyčias, lurdus, šias vietas
galima priskirti lokalinės reikšmės piligrimystės vietoms. Į stebuklingų paveikslų garbinimą
savo ypatybėmis panašus ir stebuklingomis laikomų Švč. Mergelės Marijos statulų garbinimas.
Piligrimystė į esančių šventų paveikslų ar statulų vietas yra susijusi su atlaidais.

Vis dėlto pagal lankymosi tradicijas, šventų vietų reikšmę ir svarbą Lietuvoje galima
išskirti 23 pagrindines katalikiškos piligrimystės vietas (lent.). Daugiausia piligrimystės vietų,
iš 23 išskirtų, yra susijusios su Švč. Mergelės Marijos kultu (stebuklingų paveikslų gerbimas
– 12 vietų, apsireiškimai – 3 vietos ir stebuklingas paveikslas ir apsireiškimas – 1 vieta). Kita
grupė piligrimystės vietų – kalvarijos (5 vietos, Žemaičių Kalvarija lankoma ir pagerbiant
stebuklingą paveikslą). Taip pat išskiriamos keturios šventųjų, dvasinių autoritetų kulto vietos
(Vilniaus arkikatedroje ilsisi Šv. Kazimiero palaikai, tačiau čia yra ir karūnuotas stebuklingas
Švč. Mergelės Marijos paveikslas), dvi Kryžiaus pagerbimo vietos ir viena švento šaltinio.
Konstatuotina, kad tokiose vietose, kaip Vilniaus arkikatedra, Šiluva, Žemaičių Kalvarija,
piligrimystės tikslas gali būti dvejopas ar keleriopas, pvz., Žemaičių Kalvarijoje einamas
Kryžiaus kelias ir pasimeldžiama prie stebuklingo paveikslo.

Kaip matyti lentelėje, išskyrus Vilnių, Kauną, Marijampolę, Trakus ir Telšius,
piligrimystės vietos yra mažuose miesteliuose ar kaimo vietovėse. Praktiškai visos šiandien
žinomos ir lankomos Švč. Mergelės Marijos apsireiškimų vietos yra kaimo vietovėse. Lentelėje
išskiriamos trys garsiausios XX a. įvykusių apsireiškimų vietos. Bendrai piligrimystės vietos
Lietuvos teritorijoje išsidėsčiusios tolygiai. Pagrindinių katalikiškos piligrimystės vietų nėra
liuteroniškoje Mažojoje Lietuvoje (Šilutės ir Tauragės rajonai).

Pagrindinės piligrimystės vietos – Šiluva, Žemaičių Kalvarija, Pivašiūnai, Vilniaus
Aušros vartai, Kryžių kalnas – gausiausiai yra lankomos čia vykstančių atlaidų metu,
pavyzdžiui, į Šiluvą per atlaidus suvažiuoja virš 100 000 maldininkų (padalijama apie 50 000
ostijų (Skrinskas, 1999)), į Pivašiūnus – 15 000.

Įdomu palyginti Lietuvos piligrimystės vietas su kaimyne Lenkija. Joje šiandien
priskaičiuojama apie 500 piligrimystės vietų, iš kurių 430 yra susijusios su stebuklingais
Švč. Mergelės Marijos paveikslais (iš jų 160 karūnuoti paveikslai) (Jackowski, 1996). Per
275 metus (nuo 1717 iki 1992) Lenkijos teritorijoje karūnuoti 159 Švč. Mergelės Marijos
atvaizdai, tuo tarpu per tą patį laikotarpį Lietuvoje – tik penki: jau minėtas Trakų Dievo
Motinos paveikslas, karūnuotas 1718 m.; Vilniaus Šv. Mykolo bažnyčioje buvęs paveikslas
(Sapiegų Dievo Motina), vainikuotas 1750 m., dabar šis paveikslas yra Vilniaus arkikatedroje;
Šiluvos Dievo Motina (vainikuotas 1786 m.); Aušros vartų Švč. Mergelės Marijos stebuklingas
paveikslas (karūnuotas 1927 m.); Pivašiūnų Dievo Motina (vainikuotas 1988 m.).

Nagrinėjant piligrimystės vietas Lietuvoje tenka konstatuoti, kad Lietuva neturi tokios
piligrimystės vietos, kur visa miestelio infrastruktūra tiktų piligrimų poreikiams ir aptarnavimui
(kaip, pavyzdžiui, Lurdas, Fatima Vakarų Europoje). Dažniausiai piligrimai šventas vietas
lanko per atlaidus ir absoliuti jų dauguma šventoje vietoje pabūna dieną ar kelias valandas.
Piligrimams trūksta nakvynės namų, viešbučių, kur galėtų pernakvoti, maitinimo įstaigų.



157

Piligrimystė gali turėti milžinišką įtaką miesto, regiono ar net šalies ekonomikai, tačiau Lietuvoje
šventų vietų potencialas šiuo atžvilgiu neišnaudojamas. Kryžių kalnas, Šiluva, Žemaičių
Kalvarija, Pivašiūnai – perspektyviausios vietos, galinčios virsti garsiais piligrimystės centrais,
kurių pagrindinė funkcija ekonominėje struktūroje būtų religinė. Šiuo metu dėl nepakankamai
išvystyto aptarnavimo sektoriaus ir materialinės bazės nebuvimo religinės šių vietovių funkcijos
ekonominėje struktūroje yra dalinės arba vienkartinės, išryškėjančios tik atlaidų metu.

Didelį potencialą vietinėje ekonomikoje panaudoti piligrimystės centro funkcijas turi
Šiaulių miestas. Čia jau yra pakankamai maitinimo įstaigų, nakvynės vietų (2003 m. Šiauliuose
buvo 13 apgyvendinimo įmonių, iš jų 11 viešbučių ir motelių). Vis dėlto norint piligrimus
pritraukti daugiau nei vieną dieną ar naktį, reikia geriau pateikti kultūrines Šiaulių vertybes ar
netgi įkurti daugiau religinės traukos objektų, pvz., kalvariją – Kryžiaus kelią. Unikalus Kryžių
kalnas su šalia esančiu vienuolynu, galimais kitais religinės paskirties statiniais ateityje galėtų
peraugti į nedidelį religines ir kulto reikmes tenkinantį kompleksą, pritrauksiantį dar daugiau
Lietuvos ir užsienio piligrimų.

Vilniaus Aušros vartai šiuo požiūriu – išskirtinė vieta. Vilniuje šiandien yra pakankamai
viešbučių ir nakvynės namų (2004 m. liepą Vilniuje veikė 77 kolektyvinio apgyvendinimo
įmonės – 57 viešbučiai, 13 svečių namų) (Vilniaus…, 2004), kurie piligrimams gali pasiūlyti
iki 7000 nakvynės vietų. Kaip minėta, Aušros vartai pritraukia piligrimų ne tik iš Lietuvos. Į
Aušros vartus, dažnai per Marijampolę, tradiciškai pėsčiomis keliauja lenkų piligrimai.

Lentelė. Pagrindinės katalikiškos piligrimystės vietos Lietuvoje.
Table. The main catholic pilgrimage places in Lithuania.



158

Vilniaus miesto savivaldybės administracijos duomenimis, piligriminė kelionė – svarbus lenkų
atvykimo į Vilnių tikslas. Lenkų piligrimai sudaro 16,5% visų iš šios šalies atvykstančių svečių
(48,4% lenkų Vilniuje lankosi poilsio, pažintiniais tikslais, 13% visų atvykstančiųjų Vilniuje
lanko gimines bei draugus). Pažymėtina, kad 2003 m. Vilniaus viešbučiuose iš Lenkijos
apsistojo 35 tūkst. svečių (Vilniaus…, 2004).

Kitų šventų vietų galimybės nėra didelės. 2003 metais per Šilinės atlaidus Šiluvoje
pašventintas ir atvertas dvasinis centras – Jono Pauliaus II namai. 8 mėnesius jame ugdomi
klierikai, o vasarą čia gali apsistoti piligrimai, vyksta įvairios rekolekcijos, konferencijos. Vis
dėlto šių namų galimybės priimti ir apnakvydinti daug piligrimų yra menkos. Jame yra 23
dviviečiai kambariai, dar keliolika piligrimų galima apnakvydinti kitose namų patalpose.
Daugiausia maldininkų, atvykusių į atlaidus ar norinčių nakvoti šventoje vietoje ne atlaidų
metu, apsistoja pas vietinius žmones.

Įdomi piligrimystės tyrimų dalis – piligrimystės vietų tinklo kaita. Piligrimystės vietos ir
centrai nėra stabilūs ir nekintantys. Kai kurios anksčiau piligrimų itin gausiai lankytos vietos
šiandien yra tik lokalios ar regioninės reikšmės. Kai kada šventos vietos lankymo tradicija sunyksta.

1657 metais pasklido gandas, kad Ugioniuose (Raseinių r.) prie šaltinio pasirodžiusi
Dievo Motina ir kad šaltinio vanduo įgavęs gydomosios galios. Toks gandas pasklido po visą
Žemaitiją, ir būriai žmonių pradėjo traukti į Ugionius ir šaltinio vandenį vartoti kaip vaistą.
Žemaičių vyskupas Petras Parčevskis 1658 m. pradžioje pasiuntė į Ugionius dvasininkų
komisiją, kad vietoje ištirtų Švč. Mergelės Marijos apsireiškimo tikrumą. Komisija, prisaikdinusi
liudininkus ir išklausiusi jų parodymus, nerado nei vieno, kuris savo akimis būtų regėjęs
apsireiškiant Švč. Mergelę Mariją. Taigi apsireiškimas buvo paneigtas, tačiau į Ugionius
maldininkams keliauti ir prašyti malonių leista (Vaišnora, 1958). Maldininkai iš visos Žemaitijos
Ugionius lankė ir vėliau, tačiau šiandien tai lokalios reikšmės piligrimystės vieta.

Išgarsėjus Aušros vartų stebuklingam paveikslui sumažėjo Trakų paveikslo reikšmė,
šis paveikslas buvo šiek tiek primirštas. Kaip minėta, Švč. Mergelės Marijos apsireiškimai
sukūrė naujas piligrimines vietas. Taip pat piligrimystės vietomis tampa dvasinių autoritetų
gyvenimo ar veiklos vietos. Lietuviai keliavo pas tėvą Stanislovą OFMCap, lanko kitus iškilius
dvasininkus. Tėvui Stanislovui persikėlus gyventi iš Dotnuvos į Paberžę, piligrimystės kelionės
suintensyvėjo būtent į pastarąją vietą.

Stiprėjant ir aktyviai reiškiantis neopagoniškam Romuvos judėjimui piligrimystės vietomis
vėl tampa gamtiniai objektai. Įvairių švenčių, renginių metu apsistojama prie pilkapių, alkakalnių.
Baltų religijos išpažinėjai interneto svetainėje www.romuva.lt pateikia virš 50 vaizdingų ir
reikšmingų Lietuvos šventviečių sąrašą (daugiausia tai alkakalniai, akmenys) (Vaitkevičius, 2005).

5. Piligriminės kelionės

Į daugumą piligrimystės vietų Lietuvoje keliaujama autotransportu. Važiuojama individualiai
nuosavais automobiliais, maršrutiniais autobusais ar specialiais čarteriniais autobusų reisais.
Formuojasi ir populiarėja, ypač tarp jaunimo, piligriminės kelionės pėsčiomis. Pagrindinės šventos
vietos ir į kurias piligrimai keliauja pėsčiomis bei piligriminių kelionių kryptys pateiktos 5 paveiksle.
Pagrindinės pėsčiomis atliekamų piligriminių kelionių kryptys nustatytos remiantis parapijų ir
bendruomenių organizuojamomis kelionėmis. Pėsčiomis keliaujama į Šiluvą, Žemaičių Kalvariją,
Aušros vartus, Pivašiūnus, Kryžių kalną, Krekenavą, Trakus. Į šias vietas keliaujama iš visų
geografinių regionų. Kelionės pradžios vietos dažnai būna skirtingos. Pastaraisiais metais Lietuvoje
organizuotų piligriminių kelionių kryptys buvo šios: Vilnius–Trakai, Vilnius–Pivašiūnai, Raseiniai–
Šiluva, Kryžių kalnas–Šiluva, Klaipėda–Žemaičių Kalvarija, Kretinga–Žemaičių Kalvarija,



159

Kryžių kalnas–Žemaičių Kalvarija, Naujoji Akmenė–Žemaičių Kalvarija, Klaipėda–Pivašiūnai,
Alytus–Pivašiūnai, Naujamiestis–Krekenava, Alytus–Aušros vartai, Šiauliai–Kryžių kalnas ir kt.

5 pav.  Pagrindinės piligriminių kelionių pėsčiomis kryptys.
Fig. 4. The main directions of pilgrimage on foot.

Piligriminių kelionėse pėsčiomis pakeliui į galutinį kelionės tikslą aplankomos ir kitos
šventos vietos. Pavyzdžiui, autoriaus dalyvautoje piligriminėje kelionėje iš Vilniaus į Pivašiūnus
aplankyta ir melstasi Trakų, Vievio, Kazokiškių, Paparčių bažnyčiose, Paparčiuose esančiame
Betliejaus seserų vienuolyne.

Mini piligrimystės vietos yra koplytėlės, dažniausiai pastatytos pakelėse, Lurdo grotos
imitacijos – lurdai. Lietuvoje, daugiausiai Žemaitijoje, aptikta 39 lurdai (Lileikienė, 2003).
Daugiausia lurdus Lietuvoje steigė didikai, kunigai. Mini piligrimystės vieta galima laikyti
Kryžiaus kelią, einamą Kalvarijose, taip pat įvairiausias procesijas, pavyzdžiui, Šiauliai–Kryžių
kalnas (12 km.), Tytuvėnai–Šiluva (8 km), Vilniaus arkikatedra–Verkių kalvarijos (6 km) ir kt.

Šventos vietos – turistiniai šių dienų objektai. Vilniaus arkikatedra, Vilniaus Aušros
vartai, Kryžių kalnas, Pažaislio vienuolynas dažniausiai įtraukiami į turistinius maršrutus po
Lietuvą ar Baltijos šalis. Patyrinėjus Lietuvos kelionių agentūrų siūlomus maršrutus po Lietuvą,
matyti, kad pažintinėse kelionėse į Šiaulius būtinai aplankomas ir Kryžių kalnas. Dažnas
siūlomas maršrutas į Kryžių kalną aplankant ir Šiluvą, Tytuvėnų bažnyčią bei vienuolyną.
Ekskursijose į Kauną vienas pagrindinių lankomų objektų tampa barokinis Pažaislio
vienuolynas. Pažintinėse kelionėse po Vilnių būtinai aplankoma Vilniaus arkikatedra, Aušros
vartai, o išvykose į Trakus – dažnai Švč. Mergelės Marijos Apsilankymo bažnyčia, garsėjanti
vainikuotu Švč. Mergelės Marijos paveikslu.



160

Lietuviai keliauja ir į kitas krikščioniškas šventvietes Europoje. Tarp jaunimo populiarios
Taize vienuolių organizuojamos kelionės tiek į patį Taize vienuolyną (Prancūzija), tiek Naujųjų
Metų sutikimai įvairiose Europos didmiesčiuose (Paryžius, Barselona, Lisabona ir kt.). Kelionė
į miestą, kur vyksta tikinčiųjų susiėjimas, kongresas ar šventė, šiandien dažnai tampa piligrimine.
Pavyzdžiui, apie 50 jaunuolių 2004 m. susirinko į Telšius, iš kur išsiruošė į piligriminę kelionę
į Šiaulių mieste vykusias Lietuvos jaunimo dienas.

Keliaujama į tradicines šventąsias vietas – Romą, Lurdą, Fatimą, Čenstochovą,
Santjago de Kompostelą ir kt. Gausiai lietuviai pastaraisiais metais keliavo ir į susitikimus su
popiežiumi Jonu Pauliumi II, kuomet šis lankėsi Lenkijoje. Pavyzdžiui, 1999 m. birželio 8 d. į
Šventojo Tėvo aukojamas šv. Mišias Lenkijoje, Elko mieste, susirinko apie 250 tūkst. maldininkų,
iš jų apie 6 tūkst. piligrimų buvo iš Lietuvos (Lietuvos…, 1999).

Lietuvoje formuojasi giliai pasišventusių piligrimų grupės, pėsčiomis keliaujančios keletą
ir daugiau mėnesių. Jubiliejiniais 2000 metais 47 žmonių grupė iškeliavo į piligriminę kelionę
aplink Lietuvą per pasienio parapijas (kelionės pradžia buvo 2000 m. gegužės 5 d., pabaiga
– liepos 23 d., nueita apie 1800 km). 2001 metais beveik ta pati piligrimų grupė su kryžiumi
keliavo išilgai ir skersai Lietuvos (nueita apie 900 km, kelionė truko 36 d.). 2003 metais
minint 10-ąsias popiežiaus Jono Pauliaus II atvykimo į Lietuvą ir jo 25-ąsias pontifikato
metines trisdešimties piligrimų grupė iš Lietuvos pėsčiomis nuėjo į Romą. Ši kelionė truko
130 dienų, iš viso buvo įveikta 3160 km (vidutiniškai po 25 km per dieną). Visas šias keliones
piligriminiuose dienoraščiuose aprašė gydytoja Birutė Žemaitytė (Žemaitytė, 2000, 2002, 2004).

Išvados

1. Šventų vietų tinklą ikikrikščioniškoje Lietuvoje sudarė gamtinių objektų (kalvų, girių,
medžių, akmenų, vandenų ir kt.) išsidėstymo vietos. Apžvelgus piligrimystės vietų raidą XVI–
XIX a., galima išskirti vietas (Trakai, Šiluva, Žemaičių Kalvarija, Vilniaus kalvarijos, Aušros vartai,
Vilniaus katedra), XVI–XVII a. formavusias katalikiškų piligrimystės vietų tinklą, kuris naujomis
vietomis pasipildo ir XVIII–XIX a. (Kryžių kalnas).

2. Įvertinus piligrimystės vietų formavimosi ypatybes XX a. paaiškėjo, kad piligrimystės
vietų tinklą šiame amžiuje išskirtinai papildė tik Švč. Mergelės Marijos apsireiškimų vietos.
Piligrimystės vietų istorijoje išsiskiria sovietmetis, kuriuo piligrimystės vietos buvo naikinamos,
piligrimams trukdoma jas lankyti.

3. Dabar galima išskirti 23 pagrindines katalikiškos piligrimystės vietas. Dauguma jų –
Švč. Mergelės Marijos kulto vietos (stebuklingų paveikslų gerbimas – 12 vietų, apsireiškimai – 3
vietos ir stebuklingas paveikslas ir apsireiškimas – 1 vieta), taip pat kalvarijos. Kitos piligriminės
vietos – tai šventųjų, dvasinių autoritetų kulto vietos, Kryžiaus pagerbimo vietos, šventas šaltinis.
Kai kuriuose piligrimystės centruose (Vilniaus arkikatedra, Šiluva, Žemaičių Kalvarija) piligrimystės
tikslas gali būti dvejopas ar keleriopas.

4. Šiandien išskiriamos šios piligriminių kelionių ypatybės: a) populiarėja piligriminės kelionės
pėsčiomis (pagrindinės išskirtos piligriminių kelionių pėsčiomis kryptys: Šiluva, Žemaičių Kalvarija,
Vilniaus Aušros vartai, Pivašiūnai, Kryžių kalnas, Krekenava, Trakai); b) garsiausios piligrimystės
vietos įtraukiamos į turistinius kelionių maršrutus. Tačiau dėl nepakankamai išvystyto aptarnavimo
sektoriaus ir materialinės bazės nebuvimo piligrimystės vietų religinės piligriminės funkcijos
ekonominėje struktūroje yra dalinės arba vienkartinės, išryškėjančios tik atlaidų metu.

Gauta 2005-07-05



161

Literatūra

Bagdonas V. (1997). Ten, kur apsireiškė Švenčiausioji Marija…, Utenos apskrities žinios, 1997-08-27,
1997-08-30, 1997-09-03.
Bilska E. (1996). Przemiany kulturowych i religijnych funkcji kalwarii w Polsce. Przestrzen i sacrum:
geografia kultury religijnej w Polsce i jej przemiany w okresie od XVII do XX w. na przykladzie
osrodkow kultu i migracji pielgrzymkowych, p. 201–222.
Burkus J. (1997). Apsireiškimai. 1. Azijoje ir Afrikoje, Vilnius: Lumen.
Burkus J. (1998). Apsireiškimai. 2. Europoje ir Amerikoje, Vilnius: Lumen.
Dailidė R. (1993). Kryžių kalnas, Vilnius: Veidas.
Dundulienė P. (1990). Senovės lietuvių mitologija ir religija, Vilnius: Mokslas.
Gidžiūnas V. (1990). Katalikų bažnyčia Lietuvoje: Didžiojoje Lietuvos kunigaikštijoje, Lietuva: Lietuvių
enciklopedija, Vilnius, t.15, p. 131–141.
Jackowski A., Smith L. V. (1992). Polish Pilgrim-Tourists, Annals of tourism research, N 19(1), p. 92–106.
Jackowski A. (1996). Przestrzen i sacrum: geografia kultury religijnej w Polsce i jej przemiany w
okresie od XVII do XX w. na przykladzie osrodkow kultu i migracji pielgrzymkowych, Krakow.
Lanzi F., Lanzi G. (2005). Šventieji globėjai ir jų simboliai, Vilnius: Alma Littera.
Laurinkienė N. (2002). Šventovė Prūsijoje baltų ritualų ir mitologinės tradicijos kontekste. Nuo
kulto iki simbolio, p. 33–55.
Lileikienė V. (2003). Lietuvos lurdų kilmės istorija, SOTER, Nr. 9(37), p. 295–311.
Lietuvos vyskupai dalyvavo popiežiaus Jono Pauliaus II aukotose šv. Mišiose Elke. (1999), Bažnyčios
žinios, Nr. 11.
Liutikas D. (2003). Katalikiškos piligrimystės sociologiniai aspektai, SOTER, Nr. 9(37), p. 117–132.
Liutikas D. (2004). Piligrimystė Europos krikščioniškoje kultūroje: geografiniai aspektai, Geografija,
t. 40(2), p. 48–56.
Motuzas A. (2003). Lietuvos kalvarijų Kryžiaus kelių istorija, apeiginiai papročiai ir muzika, Kaunas:
Vytauto Didžiojo un-to l-kla.
Skrinskas R. G. (1999). Piligrimo vadovas: Po stebuklingas Marijos vietas, Kaunas: UAB Judex l-kla.
Streikus A. (2000). Sovietų valdžios antibažnytinė politika Lietuvoje 1945–1990 metais: Daktaro
disertacija/Vilniaus un-tas.
Vaišnora J. (1958). Marijos garbinimas Lietuvoje, Roma: Lietuvių katalikų MA.
Vaitkevičius V. (2005). Vaizdingų, reikšmingesnių Lietuvos šventviečių sąrašas:
http://romuva.lt.aguona.serveriai.lt/?kalba=liet&page=alkai&nr=2
Vilniaus miesto savivaldybės administracijos ekonomikos departamento turizmo skyrius (2004). 2003
metų Vilniaus turizmo plėtros rezultatai, Vilnius.
Žemaitytė B. (2000). Kryžiaus kelias aplink Lietuvą, Marijampolė: Ardor.
Žemaitytė B. (2002). Ašara Dievo aky: Kryžiaus kelias per Lietuvą, Marijampolė: Ardor.
Žemaitytė B. (2004). Su kryžiumi per Europą, Kaišiadorys: A. Jakšto spaustuvė.



162

Darius Liutikas
Institute of Social Research, Vilnius

The network of pilgrimage places in Lithuania: Geographical retrospective

Summary

Pilgrimage places define the geographical area within which the place is known and from
which pilgrims are drawn. The location of nature objects, such as mounds, forests, trees, stones
and water embodied the network of sacred places in the pre-Christian Lithuania. The ancient
Balts had their own center of pilgrimage Rikojotas (Romuva). The geographical locality of this
center is till unknown. It is, that the trinity of Prussians gods – Patulas, Perkūnas and Patrimpas
– were venerated under the old and high-powered oak at that place.

The 16th–17th centuries are the formative period of the network of Christian pilgrimage
places in Lithuania. Trakai, Šiluva, Aušros Vartai, Samogitian Calvary, Vilnius Calvary were the
main pilgrimage centers as well as the cathedral of Vilnius (veneration of Saint Kazimieras). The
new pilgrimage places refreshed the network in the 18th–19th centuries. The origins of Hill of
Crosses dated to the middle of 19th century, when after uprising of 1831 and 1863 the crosses had
been built in the memory of dead.

The places of apparitions of Virgin Mary complement the network of pilgrimage places in
the 20th century exclusively. We describe the apparition as mystical appearance of supernatural
being, which was not seen by anyone except visionaries. Visionaries described the person in the
apparition as real and having the body of three dimensions. The obstruction for pilgrimage to
the sacred places either places of apparitions was evident in the Soviet Era. The pilgrimage
places (Vilnius Calvary, The Hill of Crosses) were destroyed physically in the Soviet Era.

The 23 main catholic pilgrimage places can be grouped at the present time. Most of them
are bound with the cult of Virgin Mary (12 – the worship places of images of Holy Mary, 3 –
places of apparitions, 1 – the place of coronet image and apparition). The second groups –
Calvaries (5 places, the Samogitian Calvary has the miraculous image too), the places of saints
and cult of holy persons (4 places, the Cathedral of Vilnius has the coronet image of Holy Mary
too), the worship places of Cross (2 places) and holy spring (1 place). Because of lack of service
and capital the religious-pilgrimage functions of pilgrimage places in the economic structure are
partial or onetime displayed in the feast days.

Motor vehicle transport is one of the forms of travel mode to the most pilgrimage places
in Lithuania (individual cars, shuttle or charter buses). Pilgrimage is traveling on foot too,
especially popular among youth. We can divide the main directions of pilgrimage on foot: Šiluva,
Samogitian Calvary, Aušros Vartai, Pivašiūnai, the Hill of Crosses, Krekenava, Trakai. The main
and most popular places of pilgrimage today are involved in the tourist routes.



163

ISSN 0132–3156 Geografijos metraštis 38(1) t., 2005

ŽEMAITIJOS ETNINĖS SAVIMONĖS REGIONO ERDVINĖ STRUKTŪRA

Valdas Petrulis
Vilniaus universitetas, M. K. Čiurlionio g. 21/27, LT-03101, Vilnius

El. paštas: valdaspetrulis@yahoo.com

Įvadas

Lietuvoje po 1990 m. vis daugiau dėmesio skiriama kultūros geografijai – vienai
svarbiausių visuomeninės geografijos šakų. Tradiciniame Vakarų moksle kultūros geografija
yra perėjusi įvairius raidos etapus, tačiau Lietuvoje platesni kultūrinių reiškinių teritorinės
sąskaidos pažinimo tyrimai pradėti tik prieš gerą dešimtmetį (Gaučas, 1997; Daugirdas, 1998,
2000, 2002, ir kt.). Didesnio šalies geografų įdirbio kultūros lauko tyrimuose būtinumas susijęs
ir su visuotinio geografijos mokslo vystymosi tendencijomis. 2000 metais 29-ojo tarptautinio
geografų kongreso deklaracijoje (29-ojo..., 2001) konstatuojama, kad geografų vaidmuo
nustatant Žemės žmonių kultūros įvairovę yra labai svarbus. Turint omeny plačią neištirtų
kultūros reiškinių erdvę Lietuvos geografams pirmiausia vertėtų identifikuoti šalyje vykstančius
fundamentalius kultūros procesus.

Šio darbo tikslas – suformuluoti dabartinio Žemaitijos etninės savimonės regiono
erdvinės (teritorinės) struktūros koncepciją. Atitinkamai iškeliami ir pagrindiniai darbo
uždaviniai: 1) pateikti etninės savimonės regiono sampratos teorines nuostatas, 2) identifikuoti
Žemaitijos etninės savimonės regiono teritorinės sąskaidos principus bei, atsižvelgiant į tyrimo
rezultatus, 3) pasiūlyti hipotetinio Žemaitijos teritorinio administracinio vieneto optimalias
ribas. Žemaitija – aktualus Lietuvos (sub)etninis regionas. Šis regionas dėl ryškių vietos
tradicijų, savitos istorijos, tarmės ir kitų išskirtinių savybių gali būti laikomas etninio regiono
etalonu, todėl Žemaitijos etninės savimonės regiono erdvinės struktūros nagrinėjimui taikyta
tyrimo metodika gali būti taikoma kitų, ne tokių raiškių, šalies etninių grupių (Lietuvoje pagal
etninių grupių rangą – daugiausiai subetninių) regionų (pvz., Aukštaitijos, Dzūkijos)
kompleksiškuose tyrimuose. Žemaitijos etninės savimonės regiono erdvinės struktūros
pažinimas aktualus ir taikomiesiems tikslams. Racionaliam krašto valdymui ir tvarkymui
pastaraisiais metais siūloma Lietuvos teritorinio administracinio suskirstymo reforma. Viena
svarbiausių reformos idėjų, iškeliama ir geografų (Kavaliauskas, 2004), – remiantis etniniu
kriterijumi įsteigti Eurostatistinės sistemos NUTS-2 teritorinį lygmenį atitinkančius teritorinius
administracinius vienetus. Vienas šio lygmens regionų būtų ir Žemaitija, todėl jos erdvinės
struktūros identifikavimas apsaugotų nuo galimų problemų, susijusių su regiono ribų nustatymu.

Tiek žemaitiškos etninės savimonės, tiek ir kitų žemaitiškos kultūros komponentų
teritorinė sudėtis įvairiais istoriniais laikotarpiais ženkliai kito. Nors šiame darbe nagrinėjama
tik dabartinio Žemaitijos etninės savimonės regiono erdvinė struktūra, netgi kelių šimtmečių
senumo veiksniai yra reikšmingi egzistuojantiems regiono sąskaidos dėsningumams.
Atitinkamai darbe nėra detaliai atskleidžiamas žemaitiškos kultūros unikalumas, o
koncentruotai nagrinėjami tik lemiamą reikšmę Žemaitijos erdvinei struktūrai turintys etninės
kultūros procesai ir komponentai. Platesnė istorinė žemaitiškos kultūros raida, svarbiausių
jos etnokultūrinių komponentų teritorinė dinaminė raiška pateikiama VU Bendrosios geografijos
katedroje vykdytame darbe (Petrulis, 2003), kurio dalis rezultatų jau paskelbta mokslo spaudoje



164

(Petrulis, 2005). Dabartinis tyrimas skirtas integraliausiam Žemaitijos kultūros regiono sistemos
elementui – žemaitiškos etninės savimonės teritoriniam dariniui. Tiriant sociologinės apklausos
metodu susidarytų išsamesnis žemaitiškos etninės savimonės regiono erdvinės struktūros
vaizdas, tačiau dėl ribotų laiko ir finansinių išteklių šis metodas darbe netaikytas. Jį kompensuoja
lyginamasis ir analitinis aprašomasis metodai. Už metodinę pagalbą, skirtą nagrinėjamo regiono
pažinimui, darbo autorius yra dėkingas doc. V. Daugirdui.

1. Etninės savimonės regiono identifikavimas

Etninė savimonė yra vienas reikšmingiausių ir integraliausių kultūros komponentų,
todėl etninės savimonės regiono (mezomastelio teritorinio darinio) išskyrimo metodika yra
analogiška bendroms kultūros regiono identifikavimo teorinėms nuostatoms. JAV kultūros
geografai (Austin, Honey, Eagle, 1987; Jordan, Domosh, Rowntree, 1997) išskiria tris kultūros
regionų tipus – formaliuosius, funkcinius ir vernakularinius (angl. vernacular) regionus.
Formalusis kultūros regionas identifikuojamas remiantis vieno ar kelių kultūros komponentų
(bruožų) (pvz., kalbos) objektyviu egzistavimu tam tikrame areale. Funkcinis kultūros regionas
yra arealas, organizuotas politinėms, socialinėms, ekonominėms ir kitoms funkcijoms atlikti
bei turintis reikšmės arealo gyventojų kultūriniam bendrumui (pvz., valstybės teritorinis
administracinis vienetas). Vernakularinis regionas išskiriamas kaip subjektyvią regioninę
savimonę turinčių gyventojų užimamas arealas.

Kartais vernakularinis regionas gali sutapti su formaliuoju ar funkciniu regionu (Austin,
Honey, Eagle, 1987), tačiau tokiu atveju išskirti patį vernakularinį regioną yra sudėtinga.
Iliustratyvus vernakularinio regiono pavyzdys gali būti arealas, kurio gyventojai mano kalbą
viena tarme, nesutampantis su tos pačios tarmės izoglosomis, rodančiomis šio lingvistinio
reiškinio paplitimo ribas. Tarminis darinys, sutampantis su izoglosomis, yra formalusis regionas,
dažniausiai išskirtas profesionalių kalbininkų pagal objektyvius (formaliuosius) kriterijus, o
vernakularinis regionas ypatingas būtent tuo, kad jo gyventojų tarminė savimonė yra subjektyvi,
t.y. nesutampanti su kalbininkų tarmės regiono atstovams priskiriamomis formaliomis
tarminėmis savybėmis. Pats kultūros regionų tipų identifikavimas ir jų tarpusavio santykio
nustatymas susijęs su tikslesnės teorinės bazės kūrimu bei detaliais tyrimais.

Funkciniai kultūros regionai dažniausiai yra aiškių ribų, turi centrinius taškus, kuriuose
koordinuojamos ir nukreipiamos funkcijos. Formaliesiems ir daugumai vernakularinių regionų
dėl aiškių ribų nebuvimo būdinga branduolio ir periferijos struktūra. Šių dviejų tipų regionų,
išskirtų pagal vieną kultūros komponentą, periferijoje nustatytas kultūros bruožas persidengia
su kaimyniniu konkuruojančiu bruožu (pvz., bilingvizmas), o regiono branduoliui persidengimas
nebūdingas. Formalusis regionas, išskirtas pagal kelis kultūros komponentus, yra sudėtingesnės
branduolio ir periferijos struktūros. Kelių kultūros bruožų arealai nebūtinai sutampa. Regiono
dalis, kurioje visų nagrinėjamų kultūros komponentų arealai perdengia vienas kitą, vadinama
kultūrinio regiono branduoliu. Kita regiono dalis, apimanti ne visus būdingus nagrinėjamus
kultūros komponentus teritorijoje, vertinama kaip formaliojo regiono periferija (Jordan, Domosh,
Rowntree, 1997).

Atsižvelgiant į etninės savimonės regiono priskyrimą formaliųjų kultūros regionų tipui
(Jordan, Domosh, Rowntree, 1997), etninės savimonės regiono erdvinė struktūra yra
analogiška hipotetinio formaliojo kultūros regiono, išskirto pagal kelis kultūros komponentus,
erdvinei branduolio ir  periferijos sąskaidai (1 pav.). Be bendrų formaliųjų regionų tipo savybių,
etninės savimonės regionai turi tik jiems būdingas erdvinės struktūros ir jos dinamikos savybes,
susijusias su etninės savimonės reiškinio sudėtingumu.



165

1 pav. Hipotetiniai formalieji kultūriniai
regionai (Jordan, Domosh, Rowntree, 1997).
Fig. 1. Hypothetical formal culture regions
(Jordan, Domosh, Rowntree, 1997).

Gyventojų grupės priklausymą (sub)etnosui lemia esminis etninės savimonės
egzistavimo veiksnys. Esant etninei savimonei gyventojai save suvokia kaip tam tikros etninės
grupės narius. Etninė savimonė susideda iš įvairiausių tarpusavyje grįžtamaisiais bei sudėtingais
ryšiais susijusių etnokultūrinių komponentų, determinuojančių etninės grupės išskyrimą.
Etnokultūros bruožai (etniniai markeriai) yra tik tie kultūros komponentai, kurie atlieka
etnodiferenciacinę funkciją, atskirdami „savus“ etninės grupės narius nuo „svetimų“ etnosų
narių. Kartu etnokultūros bruožai atlieka etnointegracinę funkciją – suvienija ir stabilizuoja
etninės grupės narius (Бромлей, 1983; Ерасов, 2000). Kultūros komponentų reikšmė
etniškumui kinta. Atskiruose etninės grupės raidos etapuose jos narių teikiama reikšmė
svarbiems juos integruojantiems ir skiriančiais nuo „svetimų“ kultūros komponentams gali
kisti. Kai kurie svarbūs kultūros bruožai etninės grupės vystymosi etapuose gali transformuotis
ar išvis išnykti, užleisti vietą kitiems etninę grupę integruojantiems kultūros komponentams
(Островский, 1984; Арутюнов, 2000; Крюков, 2000). Kriterijų, galinčių skirti žmonių grupes,
yra labai daug. Vienais laikais iškeliami vieni, kitais – kiti. Tai nebūtinai reiškia, kad tie
skirtumai anksčiau neegzistavo – jie tiesiog galėjo būti netiesioginiai (Savukynas, 2002).
Taigi įvairūs kultūros komponentai tam tikrą laiką gali ženklinti etniškumą, o toks gyventojų
arealas atitinkamai performuojamas pasikeitus etnokultūros bruožų tarpusavio hierarchijai.

Viena svarbiausių etninių grupių savybių – savos teritorijos turėjimas (Бромлей, 1983;
Ерасов, 2000; Jary, Jary, 1995). Tarp mokslininkų kyla diskusijų dėl teritoriškumo svarbos.
Nedidelė dalis tyrinėtojų (Гумилев, 1989) teigia, kad etnosams, kaip ir vienos rūšies gyvūnų
grupėms, būdingas instinktas turėti savo teritoriją. Dauguma mokslininkų etninių grupių
teritoriškumą linkę laikyti išmoktu elgesiu (Jordan, Domosh, Rowntree, 1997). Abiem atvejais
konkrečios etninės grupės teritorija atpažįstama pagal išmoktų etnokultūrinių bruožų teritorinę
sklaidą. Etninės grupės teritorija performuojama tiek pasikeitus etnokultūrinių bruožų
hierarchijai, tiek kintant etnosui reikšmingų kultūros komponentų arealams.

Etninės savimonės regioną galima apibrėžti kaip tam tikros grupės gyventojų, laikančių
save vieno (sub)etnoso nariais, t.y. turinčių etninę savimonę, užimamą arealą. Etninės
savimonės regiono branduolyje vienos etninės grupės narių dalis tarp visų gyventojų turėtų
būti žymi bei mažiausiai apie du kartus didesnė negu periferijoje. Pati etninės savimonės
regiono periferija savo ruožtu gali būti struktūrinama tiek dėl kelių etninės savimonės regionų

A

B

C



166

kaimynystės, tiek dėl kelių etninių ženklų arealų nesutapimo. Etninės savimonės regiono
periferiją derėtų vertinti kaip kontaktinę zoną tarp vietinio ir kaimyninių etninės savimonės
regionų. Etninės grupės užimamo arealo dinamika sąlygojama ne tik vidinių veiksnių, bet ir
kultūros difuzijos. JAV kultūros geografai (Jackson, 1985; Jordan, Domosh, Rowntree, 1997)
išskiria du difuzijos – erdvinės išmoktų idėjų, inovacijų ir elgsenos sklaidos – tipus:
1) ekspansinę difuziją – „sniego kamuolio“ principu veikiančią idėjų sklaidą, į paplitimo arealą
įtraukiančią vis naujas gyventojų grupes ir 2) perkeliamą difuziją – kultūros bruožus naujoje
teritorijoje skleidžiamus migracijos būdu. Etninės savimonės regiono performavimą įtakoja
tik tokie kultūros difuzijos komponentai, kurie pakeičia etninių markerių tarpusavio hierarchiją
ar išbalansuoja vieno ar kelių etninių komponentų arealų ribas.

2. Žemaitijos etninės savimonės regiono branduolys

1411 m. įkurtos Žemaičių seniūnijos ribos iš pradžių nesutapo su etninėmis žemaičių
ribomis, ji apėmė kur kas didesnę teritoriją: vakaruose – asimiliuojamas ir naujai žemaičių
apgyventas kuršių žemes iki Baltijos jūros ties Palanga ir Šventąja, šiaurės rytuose – pietinį
Žiemgalos pakraštį, pietuose – šiaurinę Užnemunės dalį (iki Virbalio). Rytinė Žemaičių seniūnijos
riba buvo vedama Nevėžio upe (nuo Raudondvario iki Vadakstėlių) (Daugirdas, 1997). Įkurtos
Žemaičių seniūnijos gyventojai buvo vadinami žemaičiais (Zinkevičius, 1968; Gudavičius, 1988).
XVI a. istorikas A. Vijūkas–Kojelavičius apibūdina Lietuvą, Žemaitiją ir Rusią kaip karinius–
etninius vienetus (Vijūkas–Kojelavičius, 1989; Jurginis, 1989b). Panašios nuomonės buvo ir
kitas XVI a. istorikas M. Strijkovskis, kurio 1582 m. išleista knyga buvo pavadinta „Lenkijos,
Lietuvos, Žemaitijos ir visos Rusios kronika“ (Jurginis, 1989a). Šie XVI a. istorikų vertinimai
atspindi tuometinę būdingą etninės savimonės siejimą su priklausymu konkrečiam politiniam
administraciniam vienetui. Žemaitija šiuo atveju nėra išimtis – Žemaičių seniūnijos gyventojai
įgauna žemaitišką etninę savimonę. 1795 metais šiaurinę Užnemunę priskyrus Prūsijai, kita
seniūnijos dalis atiteko Rusijai. Pastarojoje, kaip rodo XIX a. vidurio statistiniai duomenys
(Ковенская..., 1861), vietiniai gyventojai laikė save etniniais žemaičiais.

XIX amžiuje Vakarų Europoje plitęs įsitikinimas, kad kalba ir tautybė yra tapačios
(Subačius, 1998), greitai sklido į rytus. Vykstant šiai ekspansinei difuzijai jau 1897 m. caro
valdomos Rusijos, kuriai tuomet priklausė Žemaitija, gyventojų surašymo metu (Первая...,
1904) tautybė buvo siejama su kalba. 1933 metais pasirodžius kalbininko A. Salio lietuvių
kalbos tarmių žemėlapiui (Salys, 1999) bei nuo XIX a. pabaigos įsitvirtinus vakarietiškai
etninės savimonės determinavimo remiantis lingvistine priklausomybe tradicijai, žemaičių
etninės grupės gyvenama teritorija ima vis geriau sutapti su žemaičių tarmės arealu. Tokiomis
aplinkybėmis susiklostė nauja Žemaitijos etninės savimonės regiono erdvinė struktūra, kuri
ryški ir dabar. Žemaitiškos etninės savimonės regiono branduolys užima šiaurinės ir pietinės
žemaičių patarmių arealą.

Lietuvos Didžiojoje Kunigaikštijoje (LDK) XVI–XVII a. kuriantis religinei raštijai
formavosi du raštų kalbos variantai: vienas buvo skirtas Žemaičių vyskupijai, kitas pirmiausia
turėjo tenkinti Vilniaus vyskupijos gyventojų poreikius. Pirmasis raštų kalbos variantas
(reformatų Daukšos, Petkevičiaus, Chilinskio ir kt. raštai) turėjo visas Nevėžio baseinui
būdingas tarmines savybes. Jam pradžią davė anuometinė šio krašto tarmė, nuo seniai atlikusi
tam tikro šnekamojo interdialekto funkcijas Žemaičių seniūnijoje ir vyskupijoje. Šis raštų
kalbos variantas (šių dienų požiūriu aukštaitiškas) anuomet buvo vadinamas „žemaičių kalba“.
Jį tada gyventojai griežtai skyrė nuo antrojo raštų kalbos varianto (Sirvydo, Jaknavičiaus,
1605, 1677 m. katekizmų ir kt. raštų), anuomet vadinto „lietuvių kalba“, kuriam pradžią davė



167

Vilniaus ir jo apylinkių tarmė (Zinkevičius, 1977, 1981). Nuo XVIII a. pradėjo formuotis
nauja, dabartinė, žemaičių tarmės samprata. Žlugus LDK ir sunykus jos seniesiems
administraciniams padalijimams, buvusios Žemaičių seniūnijos šiaurės vakaruose dėl kuršių
ir tuometinių „žemaičių“ sąmaišos atsiradusi tarmė gavo tradicinį žemaičių tarmės vardą, o
kitos Lietuvos dalies tarmę (taigi ir krašto, davusio pradžią anų laikų „žemaičių kalbai“) imta
vadinti aukštaičių tarme. Kalbos istorijos požiūriu aukštaičių tarmė yra neabejotinai
senoviškesnė, išlaikiusi daugiau senųjų lietuvių kalbos ypatybių. Žemaičių tarmėje senoviniai
kalbos garsai, iš dalies ir formos, yra labiau pakitę, nutolę nuo prototipo. Ypač tai būdinga
žemaičių šiaurinei patarmei, kurios areale senovėje gyveno kuršiai, manoma, galutinai
sužemaitėję tik apie XVI a. vidurį. Taigi žemaičių tarmės kilmę tam tikru mastu galima sieti
su kuršišku substratu (Zinkevičius, 1981, 1987b). Z. Zinkevičius šių dienų žemaičių tarmę
dėl kuršiško substrato įtakos traktuoja kaip lietuvių dialektą „kuršių lūpose“. Tokio traktavimo
atspindžių galima įžvelgti ir kai kuriuose senuosiuose rašytiniuose šaltiniuose. Matyt, iš
tradicijos sužemaitėjusių kuršių dialektas ilgą laiką buvo vadinamas kuršišku ir siejamas su
senovės kuršiais. D. Kleinas, apibūdindamas XVII a. vidurio LDK tarmes, atskiria kuršių
tarmę, turėdamas omenyje dabartinės žemaičių šiaurinės patarmės ir, tikriausiai, Klaipėdos
apylinkių plotą. 1673 metais išleistoje K. Sapūno gramatikoje dabartinė žemaičių tarmė
vadinama kuršiuojančiąja. Su kuršių vardu šiaurinės žemaičių patarmės ploto gyventojai
buvo siejami net iki XIX a. pradžios (Zinkevičius, 1981, 1987a).

Dar XIII–XIV a. didelę dabartinės žemaičių tarmės arealo dalį užėmė Keklio žemė,
kurioje gyveno kuršiai. Keklio rytinė riba ėjo Veiviržėnų, Rietavo, Luokės, Kuršėnų, Papilės
apylinkėmis. Dėl nuolatinių karų kuršiai laipsniškai traukėsi į vakarus ir šiaurės vakarus, o į
jų apleistus plotus atsikėlė gretimos žemaičių srities gyventojai (Zinkevičius, 1987b). Kuršių
substratas paveikė ne tik į Keklio teritoriją atsikėlusius gyventojus bei lėmė dabartinės žemaičių
tarmės, pirmiausia jos šiaurinės patarmės, susiformavimą. Tikėtina, kad kuršių substrato
sukeltos atskiros izofonos ilgainiui pasislinko toliau į pietryčius. Ryškesnio kuršiško substrato
nėra tik žemaičių tarmės arealo pietrytiniuose pakraščiuose (Zinkevičius, 1981).

Žemaičių tarmės arealas skaidomas į tris – šiaurinės, pietinės ir vakarinės patarmių –
dalis (Salys, Zinkevičius, 1988). Šiaurinės patarmės plotas yra savotiškas Žemaitijos etninės
savimonės regiono branduolio branduolys, nes jame paplitęs kalbinis dialektas yra labiausiai
nutolęs nuo aukštaičių tarmės savybių. Dabartinės žemaičių šiaurinės patarmės ploto perėjimą
į branduolį XVIII a. žymi Žemaitijos administracinio centro funkcijų priskyrimas Telšiams –
juose 1764 m. įsteigti Pilies ir Žemės teismai. 1775 metais šie teismai iš Telšių buvo perkelti
į Šiaulius, tačiau 1790 m. grąžinti į Telšius, kartu paliekant minėtas institucijas Šiauliuose.
Nuo XVI a. pabaigos iki XVII a. 7-o dešimtmečio Raseiniai buvo vienintelis administracinis
centras Žemaitijoje, kur posėdžiavo Pilies ir Žemės teismai (Aleksandravičius, 1997).
Pietiniame žemaičių patarmės plote esantys Raseiniai žymi ilgalaikes istorines dabartinės
pietinės žemaičių patarmės branduolio savybes, o šiaurinės žemaičių patarmės arealo centras
Telšiai išreiškia tiek nuo XVIII a. susiformavusį dabartinį žemaitiškos etninės savimonės
regiono branduolį, paremtą kuršiško substrato žemaičių tarme, tiek centro funkcijų
permanentinį telkimą šiame mieste. Svarbu akcentuoti, kad į dabartinį Žemaitijos etninės
savimonės regiono branduolį patenka tik ta žemaičių tarmės arealo dalis, kuri yra buvusių
Žemaičių seniūnijos ir vyskupijos ribose. Vakarinė patarmė, esanti istorinio Klaipėdos krašto
šiaurėje, regiono branduolio savybių neturi.

Dabar formuojasi kokybiškai nauja Žemaitijos etninės savimonės regiono periferinė
dalis, kuri apima šiaurinės ir pietinės žemaičių patarmių arealo pakraščius. Juose kasdieniame
bendravime dėl ekspansinės difuzijos plinta, ypač tarp jaunimo, bendrinė (vakarų aukštaičių) kalba.



168

Todėl čia žemaitiška etninė savimonė, kuri remiasi žemaičių tarme, pamažu gali silpnėti. Ši
periferinė dalis kokybiškai dar yra artimesnė Žemaitijos etninės savimonės regiono branduoliui
negu periferijai, tačiau jau netolimoje ateityje čia gali išryškėti vis stipresnės žemaitiškos
etninės savimonės praradimo (silpnėjimo) tendencijos. Į šią periferinę dalį įeina Rietavo,
Palangos, Kretingos, Mažeikių, Akmenės, Raseinių, Tauragės ir kitos apylinkės.

3. Žemaitijos etninės savimonės regiono periferija

XIX a. pabaigoje pradėjo formuotis ir XX a. pirmoje pusėje galutinai susiformavo
dabartinio Žemaitijos etninės savimonės regiono periferijos struktūra. Periferiją sudaro trys
dalys: 1) Klaipėdos kraštas, 2) Šiaurės rytų Žemaitija ir 3) istorinės Žemaitijos rytai (2 pav.).

2 pav. Dabartinio Žemaitijos etninės savimonės regiono erdvinė struktūra.
Fig. 2. The spatial structure of the contemporary region of Samogitian ethnic self-consciousness.



169

Vakarinės žemaičių patarmės arealas – nuo Klaipėdos iki Šilutės (Salys, Zinkevičius,
1988) – nepatenka į Žemaitijos etninės savimonės regiono branduolį. Vakarinės žemaičių
patarmės plotas užima šiaurinę Klaipėdos krašto, vienos iš žemaitiškos etninės savimonės
regiono periferinės dalies, pusę. Nors po 1923 m. įvykusio Klaipėdos krašto prijungimo prie
Lietuvos šiaurinės Klaipėdos krašto dalies gyventojai kalbėjo žemaičių tarme, dėl religinių,
istorinių, ekonominių skirtumų klaipėdiškiai išlaikė savitą identitetą (Hermann, 2000). Klaipėdos
krašte vyraujant liuteronų tikėjimui, o etninės Žemaitijos branduolyje – katalikybei, bei krašto
gyventojams palaikant glaudžius kontaktus su Vokietija ir jaučiant savo socioekonominį
pranašumą prieš etninius žemaičius, klaipėdiškiai net neryškias vartojamos vakarinės žemaičių
patarmės ypatybes traktavo kaip savo neatitikimą žemaitiškai etninei tapatybei. Nežemaitišką
Klaipėdos krašto šiaurinės dalies (formaliosios vakarinės žemaičių patarmės) kalbinę savimonę
atspindi I. Simonaitytės pastaba savo knygos redaktoriams dėl Veiviržo upės pavadinimo: turįs
būti Veviržas, nes mes nežinom Veiviržo. Gal Žemaitijoje taip ir sakoma (Bukelienė, 1998).
Tų metų vernakularinis žemaitiškos kalbinės savimonės regionas, remiantis I. Simonaitytės
fraze, neapėmė vakarinės žemaičių patarmės arealo ir taip skyrėsi nuo formaliojo žemaičių
tarminio regiono. Tokią tarmės regiono konfigūraciją vakaruose tikriausiai lėmė analogiška
žemaitiškos etninės savimonės regiono erdvinė struktūra.

Net ir po Antrojo pasaulinio karo, išnykus didžiulei senųjų gyventojų grupei, naujieji
atsikėlėliai (daugiausia žemaičiai) įgavo savitą pajūrio, pamario srities identitetą (Hermann, 2000).
Tokio vertinimo pagrįstumą patvirtina Neringos gyventojų reakcija, kai 2003 m. Neringoje
apsilankęs Lietuvos Prezidentas R. Paksas vietinius gyventojus pavadino žemaičiais. Neringiškiai
į šią Prezidento pastabą atsakė: Mes ne žemaičiai, o kuršiai (Pilaitienė, Sabalytė, 2003).
Klaipėdos kraštas susideda iš dviejų subdalių. Viena iš jų atitinka vakarinės žemaičių patarmės
arealą, kita užima pietinę Klaipėdos krašto dalį (Pagėgių, Viešvilės, Smalininkų ir kt. apylinkes).
Pastaroji subdalis tapo periferija, t.y. sužemaitėjo, tik po Antrojo pasaulinio karo migracijos iš
Žemaitijos branduolio bei dėl palaikytų ryšių su pakitusia šiaurine Klaipėdos krašto dalimi.
Pietinė Klaipėdos krašto subdalis neįeina į žemaičių tarmės arealą, todėl čia žemaitiška
etninė savimonė silpnesnė. Tačiau dabar Klaipėdos kraštą dalyti į dvi atskiras periferines
dalis būtų netikslinga, nes silpstantis žemaičių tarmės vartojimas būdingas ir vakarinės žemaičių
patarmės arealui. Taigi šiaurinėje Klaipėdos krašto subdalyje silpstanti žemaitiška etninė
savimonė, taip darydamasi vis panašesnė į pietinės subdalies gyventojų savimonę, kokybiškai
suvienodina visą Klaipėdos krašto arealą.

Kita Žemaitijos etninio regiono periferinė dalis – Šiaurės rytų Žemaitija (Šiaulių, Gruzdžių,
Kruopių, Radviliškio ir kt. apylinkės). Čia gyventojai, nepatekdami į žemaičių tarmės arealą,
kaip rodo surašymo duomenys (Первая..., 1904), net 1897 m. laikė save žemaičiais. 1897
metų gyventojų surašymo metu buvo išskirtos atskiros žemaičių ir lietuvių tautybės. Žemaičiai
tarp žemaičių ir lietuvių (bendrai) sudarė 89% Šiaulių miesto ir tik 1% Šeduvos miesto gyventojų
(lent.). Taigi riba rytuose (tarp Šiaulių ir Šeduvos miestų), skirianti žemaičių ir lietuvių
(aukštaičių) etnosus, yra gan aiški. Remiantis tuo, kad žemaičių dalis tarp žemaičių ir lietuvių
(bendrai) Kauno apskrityje siekė 14%, Raseinių apskrityje – 88%, o Raseinių mieste – 96%,
galima išvesti bent apytikslę pietrytinę tuometinių žemaičių gyvenamos teritorijos ribą. Tikėtina,
kad ji buvo gana artima žemaičių tarmės arealo riboms.

Yra duomenų, patvirtinančių, kad XIX a. pradžioje Gruzdžių, Kruopių ir Radviliškio apylinkėse
vietiniai gyventojai save vadino žemaičiais, o savo kalbą – žemaičių (Zinkevičius, 1968; 1987a).
Dar XX a. pradžioje Radviliškio apylinkių gyventojai, įtakojami žemaitiškos etninės savimonės,
manė kalbą žemaitiškai. Prieš Pirmąjį pasaulinį karą Radviliškio apylinkėse klausdavo, kokia kalba
kunigas skaitęs Evangeliją – žemaitiškai ar lenkiškai (Zinkevičius, 1994; Salys, Ivinskis, 1966),



170

mat Radviliškio bažnyčioje Evangelija sekmadieniais pakaitomis buvo skaitoma abiem
kalbomis (Salys, Ivinskis, 1966). Tačiau pamažu, dėl aukštaitiškos kalbinės priklausomybės,
vietinių gyventojų žemaitiška etninė savimonė silpo ir dabar yra gerokai silpnesnė už Žemaitijos
etninės savimonės regiono branduolio gyventojų žemaitišką savimonę. Šios Žemaitijos etninio
darinio periferinės dalies išskyrimas paneigia paplitusią nuomonę, kad Tilžės gatvė Šiauliuose
nuo seniai yra Žemaitijos ir Aukštaitijos etninė riba.

Šiauliai Žemaitijai ypač reikšmingi buvo XIX a. pabaigoje–XX a. pradžioje. Šiuo trumpu
laikotarpiu Šiauliai tapo netgi viso Žemaitijos regiono svarbiausiu miestu (Aleksandravičius, 1997).
Šiaulių miesto vyravimą Žemaitijoje atspindi ir 1918–1920 m. įvykiai. Tuo metu, siekiant
pasipriešinti bolševikams, Šiauliuose besiorganizuojantis kovos vienetas buvo vadinamas
„Žemaičių pulku“ (Ališauskas, 1972). Netgi dabartiniu laikotarpiu, nusilpus Šiaulių apylinkių
gyventojų žemaitiškai etninei savimonei, naujame Šiaulių rajono herbe vaizduojama iš Žemaitijos
herbo paimta lokio figūra (Šiuparys, 2002).

Galima išskirti dar vieną Žemaitijos etninės savimonės regiono periferinę dalį – istorinės
Žemaitijos rytus. Šis arealas (Jurbarko, Veliuonos, Vilkijos, Kėdainių, Krakių, Šeduvos ir kt. apylinkės),
patenkantis į XIX a. pirmosios pusės (1796–1849) Žemaičių vyskupijos teritoriją (Raudeliūnas, 1988),
rytuose siekia Nevėžio upę, pietuose – Nemuną, pietvakariuose ribojasi su Klaipėdos
kraštu ir žemaičių tarmės arealu, vakaruose – su Šiaurės rytų Žemaitijos periferine dalimi.

Lentelė. Kauno gubernijos gyventojų tautybė 1857 ir 1897 metais (Ковенская..., 1861; Первая..., 1904).
Table. The ethnicities of the inhabitants of Kaunas Governor’s District in 1857 and 1897 (Ковенская...,
1861; Первая..., 1904).

A – Kauno gubernijos gyventojų tautybė 1857 m.; B – Kauno gubernijos gyventojų tautybė (nustatyta
pagal gimtąją kalbą) 1897 m.: 1 – žemaičiai, 2 – lietuviai, 3 – kitos tautybės, 4 – žemaičių dalis tarp visų
gyventojų (%), 5 – žemaičių dalis tarp žemaičių ir lietuvių (bendrai) (%)
A – The ethnicities of inhabitants of the Kaunas Governor’s District in 1857; B – determined by  the
mother-tongue in 1897:  1 – Samogitians, 2 – Lithuanians, 3 – other ethnicities, 4 – the percentage
of Samogitians among all the inhabitants, 5 – the percentage of Samogitians between Samogitians
and Lithuanians.



171

XIX a. vidurio statistiniais duomenimis (Ковенская..., 1861), šiame areale vyravo
žemaičiai. Šį teiginį patvirtina didelė žemaičių tarp visų žemaičių ir lietuvių sudaroma dalis:
Kauno apskrityje – 68%, Raseinių a. – 99%, Šiaulių a. – 86%, Panevėžio a. – 23% (lent.).
Tokia didelė žemaičių dalis tarp žemaičių ir lietuvių (bendrai) Panevėžio apskrityje ypač
reikšminga. Dalis Panevėžio apskrities teritorijos į buvusios Žemaičių seniūnijos arealą
nepateko, tačiau atsidūrė Žemaičių vyskupijos teritorijoje.

 Todėl vos ne ketvirtoji žemaičių tarp žemaičių ir lietuvių (bendrai) dalis Panevėžio
apskrityje turbūt susijusi su šios apskrities gyventojų etnine sąskaida, remiantis priklausymu
ar nepriklausymu Žemaičių vyskupijai. Šią nuomonę patvirtina ir L. Jucevičius, XIX a. viduryje,
kaip vieną iš Žemaitijos miestelių, minėjęs Joniškėlį (Jucevičius, 1959). Joniškėlis priklausė
Žemaičių vyskupijos teritorijai, tačiau į Žemaičių seniūnijos arealą neįėjo. 1897 metų surašymo
duomenimis (Первая..., 1904), nagrinėjama periferinė dalis tapo nebe žemaitiška, o lietuviška
(aukštaitiška). Šis pokytis dėsningas – etninė savimonė tuo metu pradėta sieti ne su istorine,
administracine, politine, o su kalbine priklausomybe. Todėl dabar istorinės Žemaitijos rytų
periferinėje dalyje žemaitiška etninė savimonė yra labai silpna, būdinga tik pavieniams istorine
Žemaitijos tradicija besiremiantiems gyventojams – „aukštaitiškai kalbantiems žemaičiams“.

4. Hipotetinio Žemaitijos teritorinio administracinio vieneto ribos ir centras

Siūlant įsteigti Eurostatistinės sistemos NUTS-2 teritorinį lygmenį atitinkantį Žemaitijos
teritorinį administracinį vienetą remiantis etniniu kriterijumi, šis darinys turėtų neabejotinai
apimti Žemaitijos etninės savimonės regiono branduolį – šiaurinės ir pietinės žemaičių patarmių
arealą. Šiaurės rytų Žemaitijos periferinė dalis su centru Šiauliuose yra perpus žemaitiška ir
aukštaitiška. Jos priskyrimą Žemaitijai ar Aukštaitijai galėtų lemti ir kiti, antriniai, veiksniai.
Vis dėlto atsižvelgiant į objektyvius šimtmečio senumo duomenis – 1897 m. surašymo metu
aiškiai dominavo žemaitiška etninė savimonė – šią periferinę dalį labiau tiktų priskirti Žemaitijai.
Istorinės Žemaitijos rytai, kuriems būdingas reliktinis žemaitiškumas, be didesnių išlygų turėtų
patekti į Aukštaitijos etninės savimonės regiono erdvę. Klaipėdos kraštas galėtų būti
savarankiškas teritorinis vienetas (Mažoji Lietuva), kitu atveju – Žemaitijos dalis. Pastarasis
sprendimas silpniau atspindėtų krašto, ypač pietinės jo dalies, gyventojų etninę savimonę.

Remiantis pateikta Žemaitijos etninės savimonės regiono teritorinės sąskaidos
koncepcija galima iš esmės novatoriškai įvertinti hipotetinio Žemaitijos teritorinio
administracinio vieneto padėties konstravimo mechanizmą. Žvelgiant iš Žemaitijos pozicijų,
regionas susideda iš branduolio, kurio priskyrimas aptariamam hipotetiniam vienetui nekelia
abejonių, bei trijų periferinių dalių. Pastarųjų priklausomybė administracinei Žemaitijai vertintina
lyginant žemaitiškos ir kitos etninės savimonės stiprumo santykį kiekvienoje periferinėje dalyje
atskirai. Dažniausiai šių buferinių periferinių dalių administracinė priklausomybė turėtų būti
sprendžiama atsižvelgiant į bendrą visos valstybės sąskaidos principų kontekstą.

Naujausiuose Lietuvos teritorinės administracinės reformos pagal Eurostatistinės sistemos
NUTS-2 teritorinį lygmenį siūlymuose (Kavaliauskas, 2004) bei 2003 m. Etninės kultūros
globos tarybos oficialiai nustatytame Lietuvos etnografinių regionų tinkle (Etninės..., 2003)
Žemaitijos periferinės dalys neakcentuojamos kaip monolitiniai vienetai. Tik Klaipėdos kraštas
(Mažoji Lietuva), nusprendus įvesti penktąjį etnokultūrinį regioną, virsta atskiru vienetu.
Apsisprendus suformuoti tik 4 etnoregionus, Klaipėdos kraštas pagal etninę savimonę būtų
artimiausias Žemaitijai. Nors istorinės Žemaitijos rytų periferinės dalies gyventojai dabartiniu
laikotarpiu išsiskiria stipria aukštaitiška etnine savimone, pietinė arealo dalis (Jurbarko,
Veliuonos ir kt. apylinkės iki Dubysos) Etninės kultūros globos tarybos buvo priskirta Žemaitijai.



172

Pietinė Žemaitijos riba, atsižvelgiant į periferinės dalies vientisumą, galėtų būti brėžiama šiauriau
– ties Eržvilko ir Kalnujų apylinkėmis. Tikėtina, kad dislokacinės dešiniojo Nemuno kranto
aukščiau Dubysos sąlygos bei neryški vietos gyventojų subetninė priklausomybė lėmė šį techninį
sprendimą. Nors visuomeniniuose žemaičių aktyvistų sambūriuose užsimenama apie Žemaitiją
iki Nevėžio, tačiau istorinės Žemaitijos rytų periferinė dalis dabartinėmis žemaitiškos savimonės
stiprumo lygio sąlygomis yra pernelyg aukštaitiška. Buvęs Žemaičių seniūnijos administracinis
vienetas tų laikų sąlygomis tik iki XIX a. pabaigos įtakojo vietos gyventojų žemaitišką savimonę,
o įsivyravus germaniškai etnolingvistinei koncepcijai (tautybę determinuojant kalba), buvę politiniai
padalijimai yra beveik praradę svarbą. Painesnė situacija dėl Šiaurės rytų Žemaitijos periferinės
dalies priskyrimo hipotetiniam Žemaitijos teritoriniam administraciniam vienetui atsiskleidžia ir
iš Etninės kultūros globos tarybos sprendimo. Iš Šiaurės rytų Žemaitijos periferinės dalies tik
Šiauliai priskirti Žemaitijai. Šiuo atveju rytinės Žemaitijos ribos nereikėtų pernelyg nukelti į
vakarus. Meškuičių, Šiaulėnų ir kitas apylinkes iki Radviliškio tikslinga kartu su Šiauliais priskirti
vienam etnoregionui.

Kadangi tarmiškai žemaitiškiausias yra šiaurinės patarmės arealas (pietinėje patarmėje
– silpnesnis kuršiškas substratas) (Zinkevičius, 1981, 1987b, 1994), o žemaitiška etninė savimonė
labiausiai yra grindžiama žemaičių tarme, dėsninga, kad įtakingiausias regiono miestas yra Telšiai.
Tai santykinai didelis bei istoriškai reikšmingas Žemaitijos miestas, kuris yra žemaitiškiausios,
šiaurinės žemaičių, patarmės areale. Be to, Telšiai yra netoli žemaičių tarmės arealo vidurio.
Kitų didesnių miestų – Šiaulių, Klaipėdos, Raseinių, Mažeikių, Kretingos, Tauragės buvimas
regiono (besiformuojančioje) periferijoje, o žemaitiškos etninės savimonės regiono branduolyje
esančių miestų silpna istorinė tradicija (Plungė, Šilalė) ar nepakankamas demografinis potencialas
(istoriškai reikšmingi Varniai, Kražiai) sukuria sąlygas Telšiams nuo XX a. pradžios būti tvirtu
žemaičių kultūros centru ir tapti hipotetinio Žemaitijos teritorinio administracinio vieneto centru.

Išvados

1. Žemaitijos etninės savimonės arealas užima dviejų funkcinių – XIX a. pirmosios
pusės Žemaitijos vyskupijos ir Klaipėdos krašto – regionų erdvę. Formaliojo žemaitiškos
etninės savimonės regiono ribų sutapimas su dviejų funkcinių regionų erdve suponuoja
funkcinių regionų ypatingą reikšmę dabartinių Žemaitijos etnokultūrinių komponentų
egzistavimui. Toks kultūros regionų tipų tarpusavio santykio problematiškumas atskleidžia
kultūros geografijos teorinės bazės, skirtos regionų pažinimui, spragas. Teorinėms nuostatoms
tobulinti pirmiausia būtini fundamentalių regionų detalūs tyrimai.

2. Atsižvelgiant į dabartinę Žemaitijos etninės savimonės regiono erdvinę struktūrą
galima nustatyti esminį regiono raidos lūžio laikotarpį. XIX a. pabaigoje žemaitiškos etninės
savimonės regiono erdvinė konfigūracija vis labiau tolo nuo funkcinių XIX a. pirmosios pusės
Žemaitijos vyskupijos ir ankstesnės Žemaičių seniūnijos ribų. Žemaičių tarmės pagrindu
išryškėjęs žemaitiškos etninės savimonės regiono branduolys įtakojo spartų aukštaitiškos
etninės savimonės regiono plėtimąsi į istorinės Žemaitijos rytinę ir pietrytinę erdvę.

3. Egzistuojančių Žemaitijos etninės savimonės regiono periferinių dalių ribas lemia
buvusių funkcinių, o ne formalių regionų įtaka. Klaipėdos krašto periferinėje dalyje netgi
vakarinės žemaičių patarmės reikšmė buvo nusverta funkcinio regiono ilgalaikiškumo įtakotos
savitos istorinės, politinės, religinės, socioekonominės organizacijos. Šiaurės rytų Žemaitijos
periferinę dalį tik iš vakarų riboja formalus žemaičių tarmės regionas. Rytinė periferinės
dalies riba koreliuoja su reliktinės Upytės žemės vakarine briauna. Atitinkamai ir istorinės
Žemaitijos rytų periferinės dalies pietrytinę ribą lėmė ilgalaikės administracinės sienos svarba.



173

4. Nuo XIX a. pabaigos prasidėjęs Žemaitijos etninės savimonės regiono nykimas
šiaurės vakarų kryptimi yra įtakotas pasikeitusios žemaitiškos ir bendros lietuviškos etninių
ženklų hierarchijos, sparčios ir nenaudingos Žemaitijai bendrinės lietuvių kalbos difuzijos.
Vienas efektyviausių žemaitiškos etninės kultūros nykimo pristabdymo būdų – Žemaitijos
teritorinio administracinio vieneto įsteigimas. Oficialus Žemaitijos regiono įteisinimas paskatintų
vietos gyventojus instituciškai bandyti įteisinti žemaičių tarmę švietimo, religinėje, visuomeninėje
ir kitoje veikloje, siekti regionui aktualesnės ekonominės ir socialinės politikos instrumentų.
Atsižvelgiant į analogišką Vakarų Europos patirtį galima konstatuoti, kad oficialus etnokultūrinių
teritorinių vienetų įteisinimas tik sustiprina etninės kultūros įvairovės išsaugojimo pagrindus.

Gauta 2005-03-15

Literatūra

Aleksandravičius E. (1997). Žemaitija XIX amžiuje. Žemaitijos istorija, Vilnius: Regnum fondas, p. 175–294.
Ališauskas K. (1972). Kovos dėl Lietuvos nepriklausomybės 1918–1920 m., Čikaga, 1 t.
Austin C. M., Honey R., Eagle T. C. (1987). Human Geography, St. Paul–New York–Los Angeles–San
Francisco: West Publishing Company.
Bukelienė E. (1998). Ieva Simonaitytė ir žemaičiai. Žemaičių praeitis, t. 8, p. 258–261.
Daugirdas V. (1997). Lietuvos teritorinio administracinio suskirstymo istorinė geografinė analizė: Dr.
disertacija/Vilniaus un-tas.
Daugirdas V. (1998). Ignalinos AE regiono kultūrinė transformacija ir politinė organizacija. Ignalinos
AE: žmogaus gyvenimo ir veiklos sąlygos, Vilnius–Visaginas, p. 152–164.
Daugirdas V. (2000). Kultūriniai Šiaurės Lietuvos karstinio regiono ypatumai. Šiaurės Lietuvos
karstinis regionas: geografiniai gamtonaudos aspektai, Vilnius, p. 186–193.
Daugirdas V. (2002). Lietuvos kultūrinis rajonavimas: Ataskaita/Lietuvos valstybinis mokslo ir studijų
fondas; Geologijos ir geografijos in-tas, Vilnius.
Etninės kultūros globos taryba (2003). Lietuvos etnografiniai regionai;
http://www3.lrs.lt/owabin/owa-repl/inter/owa/U0123191.jpg. (Žemėlapis.)
Gaučas P. (1997). Etnolingvistinė Rytų Lietuvos gyventojų  raida XVII a. antrojoje pusėje–1939 m.:
istorinė–geografinė analizė: Dr. disertacija, Vilnius. (Rankraštis.)
Gudavičius E. (1988). Žemaitija. Tarybinė lietuviškoji enciklopedija, Vilnius, t. 4, p. 648–649.
Hermann A. (2000). Lietuvių ir vokiečių kaimynystė, Vilnius: Baltos lankos.
Jackson W. A. D. (1985). The Shaping of our World: A Human and Cultural Geography, New York–
Chichester–Brisbane–Toronto–Singapore: John Wiley&Sons.
Jary D., Jary J. (1995). Collins Dictionary of Sociology: 2-nd ed., Glasgow: HarperCollins Publishers.
Jordan T. G., Domosh M., Rowntree L. (1997). The Human Mosaic: A Thematical Introduction to
Cultural Geography: 7-th ed, New York–Reading–Menlo Park–Harlow–Don Mills–Sydney–Mexico
City–Madrid–Amsterdam: Addison Wesley Longman, Inc.
Jucevičius L. A. (1959). Raštai, Vilnius: Valst. grožinės literatūros l-kla.
Jurginis J. (1989a). A. Kojelavičiaus „Lietuvos istorija“ ir jos reikšmė. Vijūkas–Kojelavičius A.
Lietuvos istorija, Kaunas: Šviesa, p. 5–33.
Jurginis J. (1989b). Paaiškinimai. Vijūkas–Kojelavičius A. Lietuvos istorija, Kaunas: Šviesa, p. 757–761.
Kavaliauskas P. (2004). Lietuvos Respublikos teritorinės sąrangos tobulinimas įvertinant istorinius
ir etnokultūrinius veiksnius, Liaudies kultūra, Nr. 4, p. 9–15.
Petrulis V. (2003). Žemaitijos kultūrinis regionas: Bakalauro darbas/VU.
Petrulis V. (2005). Žemaitijos etninio regiono identifikavimo problema. K. Šešelgio skaitymai – 2005.
VII-osios jaunųjų mokslininkų konf., skirtos prof. K. Šešelgio gimimo devyniasdešimtmečio ir VGTU
Urbanistikos katedros šešiasdešimtmečio jubiliejui,  p. 37–43.
Pilaitienė A., Sabalytė E. (2003). Tautai – pažadai, motinai – gėlės, Lietuvos rytas, Nr. 102, p. 2.
Raudeliūnas V. (1988). Žemaičių vyskupija. Tarybinė lietuviškoji enciklopedija, Vilnius, t. 4, p. 647.



174

Salys A. (1999). Lietuvių kalbos tarmių žemėlapis. Išleista 1933 m. Lietuva žemėlapiuose, Vilnius. (Žemėlapis.)
Salys A., Ivinskis Z. (1966). Žemaičiai. Lietuvių Enciklopedija, Boston: Lietuvių enciklopedijos l-kla,
t. 25, p. 194–205.
Salys A., Zinkevičius Z. (1988). Lietuvių kalbos tarmės. Tarybinė lietuviškoji enciklopedija, Vilnius.
(Žemėlapis.)
Savukynas V. (2002). Keletas protestantų įvaizdžių Lenkijos–Lietuvos valstybėje ir jų reikšmių rekonstravimo
bandymas. Lietuvių mentalitetai: tautinė istorija ir kultūros problemos, Vilnius, p. 107–189.
Subačius G. (1998). Žemaičių bendrinės kalbos idėjos: XIX amžiaus pradžia, Vilnius: Mokslo ir
enciklopedijų leidybos in-tas.
Šiuparys G. (2002). Šiaulių rajonas jau turi ir herbą, ir vėliavą, Lietuvos rytas, Nr. 49, p. 14.
Vijūkas–Kojelavičius A. (1989). Lietuvos istorija, Kaunas: Šviesa.
Zinkevičius Z. (1968). Lietuvių kalbos tarmės, Kaunas: Šviesa.
Zinkevičius Z. (1977). Dėl lietuvių raštų kalbos kilmės, Baltistica, Nr. 13(1), p. 237–244.
Zinkevičius Z. (1981). Žemaičių tarmės kilmės klausimu. Iš lietuvių etnogenezės, Vilnius, p. 12–18.
Zinkevičius Z. (1987a). Lietuvių kalbos istorija. T. 2. Iki pirmųjų raštų, Vilnius: Mokslas.
Zinkevičius Z. (1987b). Lietuviai ir kuršiai, Mokslas ir gyvenimas, Nr. 1, p. 27–29.
Zinkevičius Z. (1994). Dėl žemaičių. Jų vardas, kilmė ir kt., Naujasis dienovidis, Nr. 10 ir 11, p. 5.
29-ojo tarptautinio geografų kongreso deklaracija Dėl geografijos mokymo vaidmens palaikant
kultūros įvairovę: Preambulė (2001), Geografijos metraštis, t. 34(1), p. 224–225.
Арутюнов С. А. (2000). Этничность – обьективная реальность. Этнос и политика: Хрестоматия,

Москва, c. 30–33.

Бромлей Ю. В. (1983). Очерки теории этноса, Москва: Наука.

Гумилев Л. Н. (1989). Этногенез и биосфера земли, Ленинград: Изд-во ЛГУ.

Ерасов Б. С. (2000). Социальная культурология, Москва: Аспект Пресс.

Ковенская губерния. Материалы для географии и статистики России, собранные офицерами

Генерального штаба (1861). Д. Афанасьев (сост.), Санкт-Петербург.

Крюков М. В. (2000). Еще раз об исторических типах этнических общностей. Этнос и политика:

Хрестоматия, Москва, c. 20–24.

Островский А. В. (1984). Проблема динамики компонентов культуры и структурный подход.

Этническая культура: динамика основных елементов, Москва, c. 39–49.

Первая всеобщая перепись населения Российской Империи 1897 г. Т. 17. Ковенская губерния

(1904). Н. А. Тройницкий (ред.), Санкт-Петербург.

Valdas Petrulis
Vilnius University

The spatial structure of the region of Samogitian ethnic self-consciousness

Summary

A region of the ethnic self-consciousness is identified as an area comprising a group of
inhabitants, who identify themselves as belonging to one ethnic group, i.e. having ethnic self-
consciousness.  The region of the ethnic self-consciousness is a dynamic derivative. The change of
the spatial structure and regional borders are related with the changing hierarchy of ethnic components
of self-consciousness  and their territorial dispersion.

The region of Samogitian ethnic self-consciousness is divided into two great parts – the core
and the periphery. The ethnic Samogitian core comprises the northern and southern area of Samogitian
subdialects. Inhabitants who have Samogitian ethnic self-consciousness quantitavely dominate in this
territory. The periphery of Samogitian ethnic self-consciousness region consists of three parts: 1)
Klaipėda district, 2) North-eastern Samogitia and 3) the Eastern part of historical Samogitia. The distinct
quantitative domination is not a characteristic feature of ethnic Samogitians in the space of periphery.



175

In the meantime a new periphery part of the region is forming, compressing the edges of northern and
southern Samogitian subdialects, thus the territorial core of Samogitian ethnic self-consciousness is
decreasing.

Since the 18-th century, when a new conception of Samogitian dialect has consolidated, the
core of Samogitian ethnic self-consciousness has taken root in the area of northern and southern
Samogitian subdialects. The Keklis land existed in the territory of northern Samogitian subdialect
with its residents Curonians only in the 13th–14th centuries. Constant wars forced Curonians to
gradually move to the west and north-west and the neighbours of Samogitians of those days moved
to the Curonian dwelling space. It is assumed that there existed an intense Curonian–Samogitian
bilingualism for some time, and finally the last Curonians took over the Samogitian ethnic self-
consciousness in the middle of the 16th century. The Curonian substratum influenced not only the
new inhabitants of Keklis land but predetermined the formation of Samogitian northern subdialect
and present Samogitian dialect. The Samogitian linguistic derivative, influenced by the Curonian
substratum, became the main platform of the regional core of Samogitian ethnic self-consciousness.

The peripheral part of Klaipėda district consists of two subparts. One of them coincides with
the area of western Samogitian subdialect, the other one occupies the southern part of Klaipėda
district (the surroundings of Pagėgiai, Viešvilė, Smalininkai and others). The latter subpart does not
come into the area of Samogitian subdialect, that is why the Samogitian ethnic self-consciousness
here is weaker. However it is not purposive meanwhile to divide Klaipėda district into two separate
peripheral parts, because slackening usage of Samogitian dialect is a characteristic feature of the area
of western Samogitian subdialect as well. Thus, the weakening Samogitian ethnic self-consciousness
in this subpart of Klaipėda district, which becomes more and more similar to the self-consciousness
of the southern subpart, quantitavely unifies all the area of Klaipėda district.

The other peripheral part of the region of Samogitian ethnic self-consciousness is the North-
eastern Samogitia (the surroundings of Šiauliai, Gruzdžiai, Kruopiai, Radviliškis and others). Its
inhabitants who do not fall under the area of Samogitian dialect, identified themselves as Samogitians
even in the census of 1897. There were distinguished separate ethnicities of Samogitians and
Lithuanians. The percentage of Samogitians  was 89% in Šiauliai and only 1% of Šeduva. Thus, there
exists a distinct margin in the east (between Šiauliai and Šeduva towns), separating the ethnic groups
of Samogitians and Highlanders (Aukštaičiai). However, because of Highlanders’ linguistic
dependency, the Samogitian ethnic self-consciousness of the local inhabitants has grown weaker
and in the meantime is considerably weaker than Samogitian self-consciousness in the core of
Samogitian region.

One more peripheral part of the Samogitian ethnic region may be distinguished. That is the
East of historical Samogitia. The inhabitants of this area (the surroundings of Jurbarkas, Veliuona,
Vilkija, Kėdainiai, Krakės, Šeduva and others) identified themselves as Samogitians in 1857. According
to the census of 1897 the mentioned peripheral part became Highlandic rather than Samogitian. This
is a natural change as ethnic self-consciousness at that time was no more associated with historical–
administrative– political membership but with linguistic one.

A qualitative new peripheral part of the region of Samogitian ethnic self-consciousness has
been forming in recent decades. It compares with the edges of the area of northern and southern
Samogitian subdialects (the surroundings of Rietavas, Palanga, Kretinga, Mažeikiai, Akmenė,
Raseiniai, Tauragė and others). It is becoming more popular in the latter area (especially among the
youth) to use the common Lithuanian language for everyday communication. This peripheral part is
even more qualitatively closer to the core of Samogitian ethnic region but stronger tendencies of the
loss or weakening of Samogitian ethnic self-consciousness are to be observed there in the near future.



176

ISSN 0132–3156 Geografijos metraštis 38(1) t., 2005

ŽEMAIČIŲ  BENDRUOMENIŲ  TERITORINĖ  ORGANIZACIJA
X–XII AMŽIUJE

Rolandas Tučas
Vilniaus universitetas, M. K. Čiurlionio g. 21/27, LT-03101, Vilnius

El. paštas: tucas@walla.com

Įvadas

Teritorijos apgyvenimas, žmogaus ir jo aplinkos sisteminiai ryšiai visada domino įvairių
mokslo sričių tyrinėtojus. Tirti dabartines teritorijos apgyvenimo sistemas yra gana patogu.
Informacijos gausa, išsamios duomenų bazės, pasirinkta tinkama metodika, išaugusios
techninės galimybės išplečia mokslinius darbus. Šiuo požiūriu žymiai sudėtingiau tyrinėti
priešistorines teritorijos apgyvenimo sistemas. Laikas sekina žmonių atmintį, vėlesnių nuogulų
klodai paslepia veiklos pėdsakus. Žinoma, daugelio dešimtmečių archeologų, kraštotyrininkų
darbai šiek tiek praskleidžia šią uždangą. Daug kas žmogaus vėlesnės veiklos ar gamtos jau
negrįžtamai sunaikinta, daug ką vis dar dengia stori nuogulų klodai. Galima konstatuoti, kad
turimi duomenys apie priešistorinę, rašytiniuose šaltiniuose nefiksuotą, žmonių veiklą nėra
išsamūs. Todėl  archeologijoje ar istorinėje geografijoje apstu prielaidų, prieštaringų hipotezių.
Tačiau šiandien sukauptos didelės archeologinių tyrimų duomenų bazės, įsisavintos juos
sparčiai apdoroti padedančios technologijos (geografijos informacijos sistemos – GIS ir pan.)
įgalina atlikti platesnių apibendrinančių darbų, kurie dar prieš kokius du dešimtmečius atrodė
neįveikiami. Šiame kontekste vis populiarėja tarpdisciplininiai tyrimai. Į kiekvieną reiškinį,
tarp jų ir į archaišką antropogeniškai pakeistą kraštovaizdį, jau žvelgiama sistemiškai.
Archeologai vis dažniau tyrimuose naudoja kartografinės analizės, matematinius statistinius,
gamtos moksluose taikomus tyrimo metodus (Genys, 1989, 1995; Grau Mira, 2003; Hill,
Lucy, Sorensen, 2001; Lang, 2003; Menotti, 2003; Simniškytė–Strimaitienė, 2004; Vasks,
2001; Zabiela, 1995). O kartu vis dažniau iki šiol tradiciniais archeologijos mokslo tyrimo
objektais buvę praeities žmonių veiklos pėdsakai patraukia ir kitų sričių mokslininkų dėmesį
(Berglund, Malmer, Pearsson, 1991; Kavoliutė, 2000, 2004; Lageras, 1996; Sahlqvist, 2001).
Ši visuotinė tendencija, per kelis pastaruosius dešimtmečius išpopuliarėjusi Vakaruose (ypač
Vakarų Europoje), jau pamažu ryškėja ir Lietuvos moksle. Tam turi įtakos ir regioninės
politikos įtakotas teritorijos rajonavimo, skirstymo regionais poreikis. Todėl dažnai tokie, ypač
nedidelių teritorijų (geografiškai apibrėžtų regionų, mikroregionų), tyrimai yra ir taikomojo
pobūdžio (Goudie, 1987). Jais analizuojama priešistorinių bendruomenių socialinė struktūra,
teritorinė organizacija. Vėl populiari Centro ir periferijos teorija (Grau Mira, 2003; Hamerow,
2002; Hedeager, 1992; Jarockis, 2003; Kuna, 1991; Lang, 2003; Sahlqvist, 2001; Simniškytė–
Strimaitienė, 2004; Vasks, 2001). Stipriai išaugusių regionų apgyvenimo sistemų tyrimų
kontekste (pirmiausia Vakarų Europoje) tapo populiarūs kompleksiniai paleogeografiniai
regioniniai tyrimai, apimantys archeologinį, paleogeografinį, paleobotaninį ir kitokio pobūdžio
pasirinkto regiono ištyrimą (Berglund, Malmer, Pearsson, 1991; Goudie, 1987; Lageras, 1996;
Lang, 2003; Menotti, 2003; Sahlqvist, 2001; Simniškytė–Strimaitienė, 2004).

Lietuvoje priešistorines teritorijos apgyvenimo sistemas (visos šalies ar jos istorinių–
etninių regionų) įvairiais aspektais tyrinėjo T. Baranauskas ir G. Zabiela (1992, 1995, 1996),



177

J. Genys (1989), R. Jarockis (2003), F. Kavoliutė (2000, 2004), A. Simniškytė–Strimaitienė
(2004), K. Šešelgis (1989, 1996), V. Žulkus (2004) ir kt.

Šis straipsnis taip pat parengtas archaiškos teritorijos apgyvenimo sistemos tyrimų pagrindu
(Tučas, 2004). Pasirinktas stebėtinai menkai šiuo aspektu tirtas X–XII a. Žemaitijos etnokultūrinis
regionas. Šio tyrimo tikslas yra X–XII a. žemaičių teritorinių bendruomenių erdvinės sklaidos
ir hipotetinių ryšių tarp jų nustatymas. Tačiau dėl objektyvių bei subjektyvių priežasčių (duomenų
bazės neišbaigtumas ir pan.) šiuo atveju daugiau dėmesio skirta tinkamos metodikos tokio
pobūdžio tyrimams parengimui, detalesnę Lietuvos regionų (šio ir kitų) apgyvenimo sistemos
analizę paliekant ateičiai. Dabartinio darbo tikslui pasiekti reikėjo įgyvendinti šiuos uždavinius:

• sukurti teritorijos apgyvenimo tyrimams tinkamą X–XII a. Žemaitijos etnokultūrinio
regiono archeologijos objektų duomenų bazę, juos pažymėti kartografiniame vaizde;

• kartografiniame vaizde ir duomenų bazėje sujungti teritorinių žmonių bendruomenių
naudotus vienalaikius archeologijos objektus į jų kompleksus, kurių pagrindu būtų galima
išskirti buvusius teritorinių bendruomenių intensyvaus naudojimo arealus;

• suranguoti ir sugrupuoti X–XII a. Žemaitijos etnokultūrinio regiono teritorinių
bendruomenių archeologijos objektus ar jų kompleksus į hierarchijos grupes, kurių pagrindu
būtų galima įvertinti išskirtųjų teritorinių bendruomenių santykinį hierarchinį „svorį“ kitų šio
regiono (ypač kaimyninių) teritorinių bendruomenių atžvilgiu;

• atlikti preliminarią X–XII a. Žemaitijos etnokultūrinio regiono apgyvenimo sistemos erdvinę
faktorinę analizę (nurodant trijų pakopų hierarchinius hipotetinius ryšius – kur tai įmanoma).

1. Metodika

X–XII a. Žemaitijos etnokultūriniam regionui priskirtinų įvairios paskirties –
gyvenamosios (ir gyvenamosios–gynybinės), laidojimo ir kt. – archeologijos objektų
kartografavimui bei vėlesnei kartografinei analizei atlikti naudotasi Arc View 3.2a ir Arc
GIS programomis bei jų plėtiniais (Spatial Analyst ir kt.). Pasirinktas darbinis 1:50 000
mastelis. Programos Arc GIS moduliu Arc Map skenuoti 1:50 000 mastelio žemėlapiai buvo
susieti su LKS 94 koordinačių sistema. Ant šio rastrinio pagrindo įskaitmeninti kartografinio
pagrindo bei teminiai sluoksniai. Duomenų bazė buvo kuriama teminių sluoksnių atributinių
lentelių pavidalu. Šio pasirinkimo didžiausias privalumas yra tas, kad duomenų bazė tiesiogiai
susieta su grafiniu vaizdu: darbas su duomenų baze keičia grafinį vaizdą. Pagrindiniai sudarytos
duomenų bazės informacijos šaltiniai: Nekilnojamųjų kultūros vertybių registro Archeologinių
vietų sąrašas (administruojamas Lietuvos kultūros paveldo centro – KPC); KPC
sudarinėjamos archeologijos objektų laikmenos; sovietmetyje sudaryti saugomų respublikinės
ir vietinės reikšmės archeologijos paminklų sąrašai bei naujų objektų įtraukimo ar sunaikintų,
netiksliai identifikuotų ir pan. išbraukimo iš jų dokumentai; stacionarių ir žvalgomųjų
archeologinių tyrimų bei archeologijos objektų žvalgymo ataskaitos (saugomos Lietuvos istorijos
instituto – LII ir KPC archyvuose); archeologijos literatūra; kartografinė medžiaga
(sovietmetyje sudarinėti 1:10 000 mastelio ūkių ir kitokių teritorijų planai) ir kt.

Reikia pripažinti, kad sukurta tik preliminari duomenų bazė. Pirmiausia todėl, kad
nemažos dalies archeologijos objektų datavimas ir jų kultūrinė priklausomybė kol kas tik
spėjama ar iš viso nėra aiški. Be to, dalis sunaikintų archeologijos objektų iš viso nebuvo
kartografuoti. Ramina tik tai, kad tokia duomenų bazė, suvokiant archeologijos mokslo
specifiką, iš principo ir negali būti baigtinė. Randama vis naujų archeologijos objektų, didėja
iš anksčiau žinomų objektų ištirtumo laipsnis. Tad šiame kontekste reikalinga nuolatinė
situacijos stebėsena, nuolatinis duomenų bazės atnaujinimas ir periodiška kartografinė analizė.



178

Sujungiant archeologijos objektus į jų kompleksus laikytasi principo, kad kompleksą
gali sudaryti, t.y. vienos teritorinės žmonių bendruomenės galėjo būti naudojami, vienalaikiai
archeologijos objektai, vienas nuo kito nutolę iki 1 km. Tam tikslui Arc View 3.2a programa
1 km spinduliu buvo buferizuoti X–XII a. žemaičiams priskirtini archeologijos objektai. Po to,
atsižvelgiant į teritorines gretimybes, geografinės aplinkos ypatybes, vizualiniu kokybiniu
metodu koreguoti buferizavimo būdu gauti arealai. Taip buvo pavaizduoti preliminarūs
teritorinių bendruomenių intensyvaus naudojimo arealai.

Archeologijos objektų kompleksai (ar pavieniai objektai) ranguoti ir jų hierarchiniai
„svoriai“ sugrupuoti aksiologijoje plačiai taikomu kvalimetrinės analizės lyginamuoju metodu
(Kavaliauskas, 1992). Pagrindiniu teritorinės bendruomenės hierarchinio „svorio“ nustatymo
kriterijumi pasirinktas bendruomenės naudotų archeologijos objektų požymių ir jų parametrų,
parodančių bendruomenės gynybinę galią, vertinimas. Tai gana patogu, nes išoriniai, su
gynybiniu pajėgumu susiję archeologijos objektų požymiai dar ir dabar yra ryškūs, nesunkiai
išmatuojami. Kur kas sudėtingiau įvertinti teritorinių bendruomenių ekonominę galią. Tam
tikslui būtini detalūs archeologiniai tyrimai. Reikia pripažinti, kad nors ir buvo siekiama
archeologijos objektus ar jų kompleksus vertinti kompleksiškai, pagrindinis „svoris“
kvalimetrinėje analizėje teko piliakalniams. Tame laikotarpyje žemaičiai mirusiuosius laidodavo
plokštiniuose kapinynuose, kurie jokių išorinių požymių (skirtingai nei Rytų Lietuvos pilkapiai)
neturi. Žinoma, tikslinga buvo atlikti tyrinėtų kapinynų medžiagos analizę (įkapių, ypač ginklų,
kiekis, jų proporcijos ir pan.) (Simniškytė–Strimaitienė, 2004), tačiau šiame tyrime to nebuvo
daroma. Archeologijos objektų požymiai bei tų požymių parametrai buvo sugrupuoti į kelias
skirtingos svarbos požymių grupes bei pogrupius ir gauti balai susumuoti tik tose grupėse bei
pogrupiuose. Tačiau ir čia, įvertinus didelės dalies archeologinių objektų stipraus suardymo
laipsnį, atsižvelgiant į kitų požymių kombinacijas bei jų kuriamą kontekstą, buvo atsisakyta
mechaniško matricos formavimo ir matematiškai tikslių jos transformacijų. Vertinta tiesiog
sumuojant balus požymių grupėse ir pogrupiuose pačioje lentelėje. Visos X–XII a. Žemaitijos
teritorinės bendruomenės pagal jų naudotų archeologijos objektų ar jų kompleksų požymius
ir tų požymių rodiklius buvo suskirstytos į klasterines grupes (Tučas, 2004).

Tokiu būdu buvo sukurtas trijų pakopų teritorinių bendruomenių hierarchinio pavaldumo
(šio pasirinkimo motyvai bus aptarti vėliau) pagrindas erdvinei faktorinei analizei, hipotetinių
ryšių tarp teritoriškai gretimų bendruomenių (kur tai įmanoma) atskleidimui.

2. Teritorinių bendruomenių samprata

Visus archeologijos teritorinius objektus galima sugrupuoti į kelias tipologines grupes:
• gyvenamosios ir gyvenamosios–gynybinės paskirties objektai (piliakalniai,

piliavietės, dvarvietės, senosios miestų vietos, įtvirtintos ir neįtvirtintos gyvenvietės,
stovyklavietės ir pan.);

• laidojimo objektai (kapinynai, pilkapynai);
• sakralinės paskirties objektai (alkvietės, alkakalniai, mitologiniai akmenys ir pan.);
• archeologijos techniniai, agrotechniniai ir kt. įrenginiai (kūlgrindos, medgrindos,

senosios žemdirbystės vietos (laukai) ir pan.).
Archeologijos sakralinės paskirties objektų ir archeologijos techninių, agrotechninių ir

kt. įrenginių  žinoma labai nedaug. Pastaraisiais metais jų skaičius (ypač senųjų žemdirbystės
vietų) didėja, tačiau dauguma jų vis dar neįtraukti į oficialiuosius saugomų archeologijos
objektų sąrašus. Kol kas, trūkstant duomenų, tyrimų, sudėtinga objektus, ypač sakralinės
paskirties, datuoti. Tad šiame tyrime buvo apsiribota tik pirmųjų dviejų, svarbiausiųjų, grupių



179

(gyvenamosios ir gyvenamosios–gynybinės bei laidojimo paskirties) archeologijos objektais,
priskirtinais X–XII a. Tokie gyvenamosios ir gyvenamosios–gynybinės paskirties archeologijos
objektai, kaip stovyklavietės, piliavietės, dvarvietės, senosios miestų vietos, su nedidelėmis
išimtimis (Varniai), nėra būdingi šiam laikotarpiui.

Analizuojant archeologijos gyvenamosios, gyvenamosios–gynybinės bei laidojimo
paskirties objektų sklaidą nagrinėjamoje teritorijoje vadovautasi paprasta logine prielaida,
kad šių grupių (ir ne tik šių) to paties laikotarpio archeologijos objektai lokalioje teritorijoje
buvo susiję labai glaudžiais ryšiais ir sudarė nedideles lokalaus pobūdžio glaudžiai susijusių
archeologijos objektų grupes – archeologijos objektų kompleksus. Savaime suprantama,
jei yra gyvenamosios ar gyvenamosios–gynybinės paskirties objektas, tai šalia turėjo būti ir
kapinynas (taip pat sakralinės ir techninės bei agrotechninės paskirties objektai), ir atvirkščiai,
jei žinomas kapinynas, tai šalia būta ir kitokios paskirties archeologijos objektų. Pavieniui
tokie objektai egzistuoti negalėjo, nebent nedidelę išimtį čia sudarė kai kurie sakralinės
paskirties objektai. Visiškai pritariu kai kurių tyrinėtojų nuomonei (Jarockis, 2003; Šešelgis,
1989, 1996), kad ta pati lokali teritorinė žmonių bendruomenė mirusiuosius laidojo viename
kapinyne. Reiškia, galima daryti prielaidą, kad kito to paties laikotarpio kapinyno buvimas greta
byloja apie gretimai gyvenusią, bet jau kitą bendruomenę. Tiesa, dvi gana arti esančios senovės
gyvenvietės ar piliakalniai galėjo priklausyti ir tai pačiai bendruomenei. Žodis „greta“ reiškia,
kad ne arčiau kaip už kelių šimtų metrų. Jei tokie objektai yra visiškai šalia vienas kito, tai
galima daryti prielaidą, kad čia buvo vienas objektas, kuris vėliau, dėl suardymo ir pan., suskaidytas.

Kartografiniame vaizde pažymint X–XII a. teritorinių žmonių bendruomenių
intensyvaus naudojimo arealus, teko apsispręsti, koks gi buvo tas formalus maksimalus
atstumas tarp tai pačiai bendruomenei priskirtinų archeologijos objektų, t. y. kada galima
greta esančius archeologijos objektus priskirti tai pačiai bendruomenei, o kada jau reikia
skirti atskirą kaimynystėje gyvenusią bendruomenę. Vienareikšmiai į  tai atsakyti negalima.
Kiekvienos atskiros teritorinės žmonių bendruomenės galimi labai individualūs variantai. Bene
labiausiai tai priklausė nuo lokalios teritorijos geografinių ypatybių: gamtinių kliūčių (plati
upė, pelkės ir kt.), reljefo, dirvožemių ir pan. Manau, kad pakankamai pagrįsta kai kurių
tyrinėtojų daroma loginė prielaida, kad agrarinių teritorinių bendruomenių intensyviai
naudojamų (žemdirbystei, gyvulių ganymui) arealų spindulys (nuo gyvenamosios paskirties
teritorinio objekto – kaimavietės, piliakalnio ir pan.) dažniausiai turėjo būti ne didesnis kaip
1 km (Simniškytė–Strimaitienė, 2004; Vasks, 2001). Tad ir vienos teritorinės bendruomenės
naudotų archeologijos objektų kompleksą galėjo sudaryti objektai, esantys ne iki 1 km vienas
nuo kito. Taip tiriamoje teritorijoje buvo išskirtos 104 žemaičiams priskirtinos X–XII a.
teritorinės bendruomenės. Išskirtieji teritorinių bendruomenių intensyvaus naudojimo arealai
tikrai nereiškia, kad bendruomenė gyveno izoliuotai. Tiksliau – čia jokių ribų išvedinėti ir
negalima. Savaime suprantama, bendruomenės naudojo ir atokesnes teritorijas, tačiau ne
taip intensyviai. Tolstant nuo gyvenvietės aplinkinių teritorijų įsisavinimo laipsnis tolygiai
mažėjo. Arčiausiai gyvenvietės plytėjo dirbami laukai, kiek toliau buvo ganomi galvijai, o
medžiotojai klaidžiodavo dar atokesniuose apylinkių miškuose. Ir sunku čia atspėti, ar keletą,
kartais net keliolika kilometrų nutolę plotai priklausė kuriai nors teritorinei bendruomenei, ar
buvo visų aplinkinių bendruomenių bendro, santykinai neintensyvaus ūkinio naudojimo teritorijos.

3. Archeologijos objektų ir jų kompleksų kvalimetrinė analizė

Grupuojant X–XII a. Žemaitijos teritorinių bendruomenių hierarchinį „svorį“ žyminčius
jų naudotų archeologijos objektų ar jų kompleksų požymius pagal svarbą į tų požymių grupes,



180

vadovautasi loginiu vertinimu. Žinoma, būtų objektyviau suranguoti ir sugrupuoti požymius
atlikus ekspertų (archeologų) apklausą, bet tai nebuvo daroma. Kiek plačiau buvo pasiremta
tik archeologo G. Zabielos išdėstytu požiūriu bei jo sudarytomis vėlyvųjų piliakalnių išorinių
požymių palyginimo lentelėmis (Zabiela, 1995). Sudarinėjant požymių grupes ir pogrupius
pirmiausia atsižvelgta į X–XII a. istorinį–politinį bei socialinį– ekonominį kontekstą. Vikingų
antpuolių ir tarpgentinių vaidų, išaugusios socialinės–ekonominės diferenciacijos (ir individų,
ir teritorinių bendruomenių) sąlygomis labai aktualus tapo teritorinių bendruomenių gynybinė
galia. Ne kiekviena bendruomenė buvo pajėgi tinkamai pasirūpinti savo saugumu. Taigi
teritorinės bendruomenės gynybinę galią atspindintys požymiai ir laikytini svarbiausiais.
Savaime aišku, priešingame požymių spektro gale atsidūrė menką bendruomenės gynybinę
galią rodantys arba iš viso su ja nesusiję požymiai. Deja, šiuo atveju vargu ar įmanoma
visiškai išvengti tam tikro subjektyvumo. Pirmiausia, didelė dalis piliakalnių gynybinių
įtvirtinimų apardyti ar visiškai sunaikinti vėlesnės žmogaus ūkinės veiklos ar sumenko
savaime. Antra, kiek vėlesni istoriniai įvykiai (XIII–XV a. žemaičių kovos su vokiečių
ordinais) keitė ne tik krašto apgyvenimo sistemą, bet gerokai pakeitė ir dalies piliakalnių
rodiklius (įrengti nauji gynybiniai įtvirtinimai ir pan.). Tiksliau nustatyti įvairių piliakalnių
įrenginių chronologiją galima tik atlikus išsamius archeologinius tyrinėjimus. Deja, šiuo
metu dauguma vėlyvųjų piliakalnių vis dar nėra detaliau tyrinėti. Ir trečia, vertinant labai
svarbu atsižvelgti į kontekstą – kitus vertinamo objekto bruožus bei tų požymių parametrus,
jų derinius. Pavyzdžiui, didelio ploto ir gerai įtvirtinta piliakalnio aikštelė, ypač kai dar jo
papėdėje rasta gyvenvietė ar papilys, rodo labai įtakingą šio archeologinio komplekso
naudotoją – teritorinę žmonių bendruomenę (Medvėgalio, Šatrijos, Burbiškių, Getautės ir
kt.). Ir atvirkščiai, didelė, bet menkai įtvirtinta aikštelė, ypač kai papėdėje nerasta
gyvenvietės, liudija, kad šį piliakalnį naudojusi bendruomene gyveno tiesiog piliakalnio
aikštelėje (dažniausiai tai ankstyvųjų piliakalnių bruožas, bet jis kartais tinka ir vėlyviesiems
(Zabiela, 1995)), kad medinės pilies čia galėjo ir nebūti, o pati bendruomenė nebuvo labai
jau įtakinga (pvz., Girgždūtės).

Tad vertinant archeologijos objektų ir jų kompleksų požymius pagal jų svarbą
teritorinės bendruomenės pajėgumui jie buvo suskirstyti taip:

A. Aukščiausio rango (svarbiausiųjų) požymių grupė. Jai priskirtini tie požymiai,
kurie rodo išskirtinę teritorinės bendruomenės gynybinę galią, kartu dydį bei aukštą
hierarchinį rangą tarp aplinkinių bendruomenių. Tokiais svarbiausiais požymiais
laikytini:

A1. Komplekse daugiau nei vienas piliakalnis (Molavėnų ir Vilkų Lauko
bendruomenės).
A2. Piliakalnis(-iai) su priešpiliu(-iais) (Getautės, Gudelių, Indijos, Kalvalių,
Lyduvėnų, Medvėgalio, Molavėnų, Padievaičio, Vedrių ir Vilkų Lauko
bendruomenės).
A3. Piliakalnis(-iai) su papiliu(-iais) (Burbiškių, Ivangėnų, Medvėgalio,
Molavėnų, Padievaičio, Papilalio ir Šiuraičių bendruomenės).
A4. Papildomi teigiami balai (1 arba 2) už aukštą ir labai aukštą įvertinimą
žemesnio rango požymių grupėse (Bilionių, Biržuvėnų, Bubių, Buožėnų, Burbaičių,
Burbiškių, Dapkiškės, Getautės, Girgždūtės, Kubilių, Medvėgalio, Molavėnų,
Padubysio, Pagramančio, Pakisio, Papilių, Rubinavo, Sėbų, Šatrijos, Šaukštelio,
Vedrių, Vilkų Lauko ir Vydmantų (Vembūtų) bendruomenės) bei neigiami balai
už žemą įvertinimą žemesnio rango požymių grupėse (taikyti tik bendruomenėms,
prieš tai teigiamą balą gavusioms A požymių grupėje) (Šiuraičių bendruomenė).



181

B. Vidutinio rango požymių grupė. Joje išskirti du pogrupiai:
BA. Vidutinio rango svarbesniųjų požymių pogrupis. Šiam pogrupiui priskirti
tokie požymiai, kurie patys savaime, atskirai paimti, dar nerodo teritorinės
bendruomenės išskirtinio statuso (aukščiau minėtas pavyzdys su nevienareikšmiu
piliakalnio aikštelės užimamo ploto traktavimu). Tačiau jos naudotam archeologijos
objektui ar jų kompleksui turint antrą ar net trečią to paties pogrupio požymį,
bendruomenės „svoris“ gerokai išauga, ir dėl šio „sinergetinio efekto“ teritorinė
bendruomenė gauna papildomų balų ir gali drąsiai pretenduoti į aukščiausio
hierarchinio rango teritorinių bendruomenių grupę (pvz., Bubių, Šatrijos, Šaukštelio
bendruomenės). BA pogrupio požymiai yra:

BA5. Didelį plotą užimanti(-čios) piliakalnio(-ių) aikštelė(-ės) (parametrai:
>1000 m2 = 1 balas; >2000 m2 = 2 balai).
BA6. Piliakalnio(-ių) gynybinių įrenginių kiekis (parametrai: nėra arba tik 1 = 0
balų; >1 = 1 balas; >3 = 2 balai).
BA7. Didelį plotą užimanti piliakalnio(-ių) papėdės gyvenvietė (parametrai:
nebuvo, nerasta arba <50000 m2 = 0 balų; >50000 m2 = 1 balas; >100000 m2 = 2 balai).

BB. Vidutinio rango ne tokių svarbių požymių pogrupis. Šiam pogrupiui
priskirti požymiai yra pakankamai svarbūs, rodo bendruomenės nemažą pajėgumą
ir savarankiškumą. Tačiau teritorinė bendruomenė, kuriai priskirti archeologijos
objektai turi tik šios grupės požymius, jau negali pretenduoti į aukštesnį kaip vidutinis
rangą. BB pogrupio požymiai yra:

BB8. Piliakalnio aikštelė užėmė didesnį nei 500 m2 plotą.
BB9. Buvo piliakalnio papėdės gyvenvietė.
BB10. Kapinynas užėmė didesnį nei 3000 m2 plotą. Grupuojant Žemaitijos
kapinynus pagal jų užimamą plotą nustatyta, kad daugumos jų plotas neviršijo ar
kiek viršijo 2000 m2, po to išsiskyrė keletas kapinynų, kurių plotas jau buvo virš
3000 m2 (Gulbių, Kvėdarnos, Paalksnių, Pagrybio, Pašiaušės ir Žąsino). Tačiau tai
gana subjektyvus požymis, nes dideli kapinynai dažniausiai yra datuojami ne vieno
laikotarpio, mirusieji įvairiais laikotarpiais buvo laidojami skirtingose kapinyno
vietose. Be to, nemažai kapinynų yra visiškai ar iš dalies sunaikinti, tad jų buvęs
plotas nežinomas. Šio požymio objektyvumas ir jo reikšmė vertinimui labai padidėja
kapinyną ištyrus (pagal vienalaikių (santykinai) palaidojimų skaičių galima spręsti
apie buvusį bendruomenės gausumą ir pan.).

Papildomi požymiai didesnio svorio kvalimetrinėje analizėje neturi ir iš esmės jie tik patikslina
pirmųjų grupių požymius, padeda apsispręsti abejotinais atvejais. Todėl jie ir nebuvo išskirti į
atskirą požymių grupę. Tokie požymiai yra:

• piliakalnio šlaitų aukštis (nuo papėdės (maks.), parametrai: <10 m; >10 m; >20 m)
(susijęs su BA6 požymiu);

•  piliakalnio aikštelę juosiančio pylimo aukštis (nuo aikštelės (maks.), parametrai:
<2 m; >2 m; >5 m) (susijęs su BA6 požymiu);

• piliakalnio aikštelėje aptiktas kultūrinis sluoksnis (svarbu ir jo storis);
• plati chronologija: rasta lipdytos keramikos brūkšniuotu ir (arba) lygiu

paviršiumi. Tiriamam laikotarpiui būdinga lipdyta keramika grublėtu paviršiumi ir ankstyvoji
žiesta (dažniausiai lipdyta ir apžiesta) keramika. Lipdyta brūkšninė keramika išplinta I tūkst.
pr. Kr., o lygaus paviršiaus būdingesnė I tūkst. po Kr. (kaip ir lipdyta grublėtu paviršiumi
keramika). Šių ankstyvesnių tipų keramikos radimas vėlyvajam geležies amžiui priskiriamame



182

archeologijos objekte liudija ilgalaikį to objekto naudojimą. Bėda tik ta, kad lipdyta brūkšninė
keramika nebuvo būdinga Žemaitijos regionui, ir jos čia aptinkama labai mažai;

• plati chronologija (pagal kapinynų datavimą).
Galutinis rezultatas tas, kad visos 104 Žemaitijos regionui preliminariai priskirtos X–

XII a. teritorinės bendruomenės buvo suranguotos ir sugrupuotos į tris hierarchinio svorio
grupes. Dažniausiai aukščiausiai įvertintos gerai įtvirtintus piliakalnius turėjusios bendruomenės
(Bubių, Burbaičių, Burbiškių, Dapkiškės, Getautės, Girgždūtės, Kalvalių, Kubilių, Medvėgalio,
Molavėnų, Padievaičio, Padubysio, Pagramančio, Papilalio, Papilių, Sėbų, Šatrijos, Šaukštelio,
Vedrių ir Vilkų Lauko), o prasčiausiai – tos teritorinės bendruomenės, kurios išskirtos kapinynų
ir (arba) neįtvirtintų gyvenviečių pagrindu.

4. Žemaičių bendruomenių teritorinė organizacija

Atlikus teritorinių bendruomenių naudotų archeologijos objektų ar jų kompleksų
kvalimetrinę analizę, surangavus ir sugrupavus jas į hierarchinio „svorio“ grupes, buvo
sukurtas pagrindas kitam žingsniui – teritorijos apgyvenimo sistemos faktorinei analizei.
Šiame darbo etape įtrauktas dar vienas – teritorinės kaimynystės – veiksnys.

Atliekant tyrimą vadovautasi prielaida, kad pats X–XII a. Žemaitijos etnokultūrinis
regionas dar nebuvo politiškai organizuotas, vientisos teritorinės administracinės struktūros,
teritorinis darinys (archeologijos literatūroje dažnai dar vadinamas genčių sąjunga). Tačiau
atskirose šio regiono dalyse jau galėjo būti visiškai susiformavusi kelių (greičiausiai trijų)
hierarchinio pavaldumo lygmenų teritorinė administracinė sistema (kaimas – pilies apygarda
– valsčius (mažoji žemė)). Tai patvirtina ir kvalimetrinė analizė, išryškinusi labai nevienodus
teritorinių bendruomenių naudotų archeologijos objektų ir jų kompleksų kiekybinius bei
kokybinius parametrus. Akivaizdu, kad vėlyvajame geležies amžiuje greta viena kitos
egzistavusios teritorinės bendruomenės buvo labai nevienodos karinės bei ekonominės
galios (tai patvirtina ir gausi šio laikotarpio archeologinių tyrinėjimų medžiaga). Be to, taip
mano ir dauguma šia problematika besidominčių tyrinėtojų (Gudavičius, 1989; Lang, 2003;
Simniškytė–Strimaitienė, 2004; Šešelgis, 1989, 1996; Zabiela, 1995; Žulkus, 2004). Jų
darbuose žemiausios hierarchijos pakopos (dažniausiai trijų pakopų hierarchinėje sistemoje)
bendruomenės vadinamos sodybomis, laukais, neįtvirtintomis gyvenvietėmis, kaimais
ir kt. Keli kaimai tuo metu jau vienijosi apie vieną centrą – vidutinio ar aukščiausio rango
gyvenvietę su piliakalniu ir kartu sudarė pilies apygardą (Zabiela, 1995) – antrojo
hierarchinio lygmens teritorinį administracinį vienetą. Manoma, kad didesnio pavojaus atveju
į pilį gintis subėgdavę apygardos kaimų gyventojai (Zabiela, 1995). Kelios pilių apygardos
šiame laikotarpyje greičiausiai jau buvo pavaldžios dar aukštesnio hierarchinio lygmens
centrui ir kartu sudarė savarankišką valsčių (arba mažąją žemę) (preliminariais tyrimais
X–XII a. Žemaitijoje jų pavyko išskirti net 17) (pav.). Preliminariai jungiant atskiras
teritorines bendruomenes į pilių apygardas bei valsčius vadovautasi ne tik kvalimetrinės
analizės rezultatais bei teritorinės kaimynystės faktoriumi, bet atsižvelgta ir į geografinę
aplinką. Dauguma teritorinių bendruomenių buvo įsikūrusios prie upių. Savaime suprantama,
net ir didžiosios regiono upės (Dubysa, Jūra, Venta) vargu ar buvo laivuojamos, tačiau
pagrindiniai keliai greičiausiai ėjo paupiais. Panašiai mano ir archeologas R. Jarockis,
tyręs urbanizacijos procesus XIII–XVI a. lietuviškojoje Žiemgalos dalyje (Jarockis, 2003).
Tad upių slėniai ir galėjo būti ta ašis, kuria vyko ankstyvieji integracijos procesai. Ir atvirkščiai,
kai kurios geografinės aplinkos savybės (žemos, supelkėjusios teritorijos ir pan.) galėjo
būti ir kliūtis integracijai.



183

Vėlyvajame geležies amžiuje didžiųjų (tikrųjų, minimų jau ir vėlyvesniuose istoriniuose
šaltiniuose) žemių (Karšuva, Knituva, Medininkai, Saulė ir pan.) greičiausiai dar nebuvo. Ir
iš viso Žemaitijoje integracijos procesai buvo lėtesni, nei, tarkim, Lietuvoje (siaurąja to
laikmečio prasme) (Gudavičius, 1989; Lietuvos, 1985). Tačiau gana tankus vakarinės ir

Pav.  Žemaitijos teritorijos apgyvenimo sistema X-XII a.
Fig. Samogitian territorial settlement system in the 10th-12th centuries.



184

pietvakarinės Žemaitijos dalies apgyvenimo tinklas, reikšmingų centrų iškilimas (Burbiškės,
Girgždūtė ir kt.), ypač išskirtinė Medvėgalio bendruomenės galia rodo, kad šiame regione
jau formavosi keturių pakopų hierarchinė sistema – Medininkų žemės branduolys. Apie
kitus valsčius to dar pasakyti negalima. Žinoma, negalima atmesti ir H. Lovmianskio iškeltos
ir kai kurių tyrinėtojų palaikomos hipotezės, kad net XIII a. pradžioje dar jokios Medininkų
žemės nebuvo, o vakarinėje šios teritorijos dalyje egzistavo savarankiški Laukuvos (centras
galėjo būti Burbiškių piliakalnis) ir Tverų valsčiai (Daugirdas, 1997; Maksimaitienė, 1991).
Pačią Medininkų žemę H. Lovmianskis, O. Maksimaitienė ir A. Nikžentaitis laiko gana
vėlyvu teritoriniu dariniu (Daugirdas, 1997). Kiek kitokios nuomonės yra geografas
V. Daugirdas, Žemaitijos valsčių integracijos užuomazgas siejantis kaip tik su Medininkų
žeme (Daugirdas, 1997). Akivaizdu, kad gerokai tankiau apgyventoje vakarinėje ir
pietvakarinėje Žemaitijos dalyse integracijos procesai vyko sparčiau nei rečiau apgyventoje
šiaurinėje, rytinėje ir pietinėje jos dalyse (pav.).

Be jau minėto besiformuojančio Medininkų (Medvėgalio) žemės branduolio, Žemaitijos
regione ima ryškėti ir kitų, kiek mažesnių, jau vėlyvesniuose istoriniuose šaltiniuose minimų
Žemaitijos valsčių (ar mažųjų žemių) užuomazgos. Į rytus nuo Medvėgalio, centrinėje
Žemaitijos dalyje, išsiskiria Papilių (ir Papilalio) piliakalnių pagrindu išskirtos teritorinės
bendruomenės ir jų formuoti arealai. Pateiktoje kartoschemoje čia išskirti du valsčiai, tačiau
visas galėjo būti ir vienas. Vėlyvesnių istorijos šaltinių pagrindu šiame regione lokalizuojamas
dar XIII a. pradžioje savarankiškas buvęs Medininkų Kražių valsčius, tik XIV a. tapęs
Medininkų žemės dalimi (Maksimaitienė, 1991).

Šiaurės vakarinėje Žemaitijos dalyje aiškiai išsiskiria Šatrijos bendruomenė. Šiame
regione buvo ir daugiau pajėgių teritorinių bendruomenių (Biržuvėnų, Šaukštelio, ypač
Getautės), tačiau visos jos savo gynybine galia tikrai neprilygo Šatrijos bendruomenei.
Archeologas V. Žulkus, aptardamas kuršišką Ceklio žemę, mini į rytus nuo jos buvus Viešvės
žemę, kurią sieja su Biržuvėnų, Getautės ir Lauko Sodos piliakalniais (Žulkus, 2004). Šis
vėlyvesnis teritorinis darinys tarsi buvo vakarinėje išskirtojo Šatrijos valsčiaus (mažosios žemės)
dalyje. O gal Viešvės žemę (valsčių) būtų galima tapatinti su visu Šatrijos valsčiumi (pav.)?

Rečiau apgyventoje šiaurės rytinėje Žemaitijos dalyje išsiskiria gynybiškai labai
pajėgi Bubių teritorinė bendruomenė. Kaip tik Bubių piliakalnio vietoje lokalizuojama
karų su vokiečių ordinais metu išgarsėjusi Dubysos pilis. X–XII a. šio piliakalnio gynybinių
įrenginių parametrai gal dar ir nebuvo tokie įspūdingi, tačiau labai tikėtina, kad Bubių
piliakalnis jau tada buvo šio mikroregiono centras (XX a. pradžioje piliakalnį kasinėjo
L. Kšivickis; radiniai datuojami X–XIV a.). Vėlesniais laikais šiame regione susiformavo
polietninė Saulės žemė, integravusi ne tik žemaitiškas, bet ir žiemgališkas dabartinių
Šiaulių apylinkių teritorijas.

Retai apgyventoje rytinėje Žemaitijos dalyje savus mikroregionus (valsčius)
formavo Kubilių, Molavėnų, Padubysio teritorinės bendruomenės. Pietrytinėje
Žemaitijos dalyje išskirtąjį Padubysio valsčių galima sieti su XIII a. pradžioje minimais,
H. Lovmianskio lokalizuotais Betygalos (Padubysio teritorinė bendruomenė) ir Raseinių
valsčiais, o išskirtąjį Molavėnų valsčių – su XIII a.pradžioje istoriniuose šaltiniuose
minimu Viduklės valsčiumi.

Kariniu požiūriu gana stiprios teritorinės bendruomenės ir jų formuojami arealai
(valsčiai) išsiskiria ir pietvakarinėje Žemaitijos dalyje. Daugiausia jie driekiasi palei šio
regiono upes (Jūrą, Akmeną, Ančią). Palei Ančią nusidriekę išskirtieji Gudelių ir Ivangėnų
valsčiai ryškių centrų neturi. Iš tikrųjų pastarieji galėjo sudaryti ir vieną valsčių. Labai
kompaktiškas Kalvalių valsčius taip pat galėjo sudaryti vieną teritorinį darinį su gretimu



185

Vedrių valsčiumi. Tačiau šių valsčių panašaus karinio pajėgumo centrai – Kalvalių ir
Vedrių bendruomenės, tad šiuo atveju buvo išskirti du savarankiški valsčiai. Palei Jūros
upę aiškiau išsiskyrė trys valsčiai. Tai gana kompaktiškas Padievaičio valsčius, gana
sunkiai interpretuojamas policentrinis Vilkų Lauko valsčius ir Pagramančio valsčius.
Nors kvalimetrine analize šiame regione aukščiausiai buvo įvertinta Vilkų Lauko
bendruomenė (du greta esantys piliakalniai, kurių vienas – su priešpiliu, įspūdingi gynybiniai
įtvirtinimai), papėdės gyvenvietės nebuvimas verčia abejoti, kad būtent čia buvo šio
valsčiaus centras. Juolab kad visiškai netoli buvo taip pat gerai įtvirtintas Dapkiškės
piliakalnis, kurio papėdėje rasta senovės gyvenvietė. Tad Vilkų Lauko piliakalniai greičiau
buvo kažkoks grynai gynybinis kompleksas, galbūt net pakankamai vėlyvas, saugojęs
pietines Žemaitijos prieigas nuo Kryžiuočių ordino antpuolių. Kalbant apie pietvakarių
Žemaitiją nereiktų pamiršti ir vėlyvesnio gana įdomaus teritorinio darinio – Karšuvos
žemės. Sunku įsivaizduoti, kad ši žemė, kaip mano H. Lovmianskis, O. Maksimaitienė ir
kai kurie kiti tyrinėtojai, galėjo driektis nuo Kuršių marių iki pat Seredžiaus, aplenkdama
Skalvą, bet kartu apimdama ir pietinę Žemaitijos dalį (Maksimaitienė, 1991). Pirmiausia,
tokiu atveju tai turėjo būti polietninis darinys, integruojantis į vieną teritorinį darinį lamatiečius
(kartais dar vadinamus pietiniais kuršiais ar vakariniais skalviais), pietinius žemaičius ir
Seredžiaus, Veliuonos bei Jurbarko apylinkių gyventojus – aukštaičius. Antra, tokią žemę
net į tris dalis turėjo suskaidyti didžiulės retai apgyventos teritorijos – tarpgentinės dykros.
Na, tikrai negalima atmesti ir hipotezės, kad XIII–XIV a. šios, iki tol retai apgyventos
teritorijos, vis dėlto buvo įsisavintos (pavyzdžiui, XIII a. įrengtas Eržvilko piliakalnis). Tačiau
bent jau X–XII a. šioje teritorijoje jokio panašaus teritorinio darinio užuomazgų įžvelgti
tikrai neįmanoma (pav.).

Išvados

1. Nepaisant specifinio archeologijos objektų duomenų bazės neišbaigtumo, pačių
duomenų nevienareikšmio interpretavimo, pasirinktas kvalimetrinės analizės lyginamasis
metodas yra tinkamas atlikti archaiškos sėslaus teritorijos apgyvenimo sistemos erdvinę
faktorinę analizę.

2. Svarbiausias veiksnys, lėmęs X–XII a. žemaičių teritorinių bendruomenių
hierarchinę padėtį tarp kaimyninių bendruomenių, buvo jų karinė ir su pastarąja artimai
susijusi ekonominė galia. Tad kvalimetrine analize aukščiausiai buvo įvertintos tos
teritorinės bendruomenės, kurių naudoti archeologijos objektai (pirmiausia piliakalniai)
turėjo ryškiausius jų didelę gynybinę galią įrodančius požymius.

3. Vėlyvajame geležies amžiuje išryškėjusi karinė bei socialinė–ekonominė
diferenciacija tarp atskirų kaimyninių teritorinių bendruomenių lėmė keliapakopės
(dažniausiai dvipakopės ir tripakopės) hierarchinio pavaldumo teritorinės administracinės
sistemos susiformavimą. Preliminariai X–XII a. Žemaitijoje išskirta 17 tokių visiškai ar
iš dalies suverenių teritorinių darinių (valsčių).

4. Jau X–XII a. tankiau apgyventoje vakarinėje Žemaitijos dalyje ima ryškėti
keturių pakopų teritorinės administracinės sistemos užuomazgos – Medininkų žemės
branduolys (su Medvėgalio bendruomene centre). Kitoje Žemaitijos dalyje politinės
integracijos procesai tuo metu dar buvo silpni.

Gauta 2005-03-16



186

Literatūra

Berglund B. E., Malmer N., Pearsson T. (1991). Landscape-Eecological Aspects of Long-Term Changes
in the Ystad Area: The Cultural Landscape During 6000 Years in Southern Sweden – the Ystad
Project. B. E. Berglund (Ed.), Ecological Bul., Vol. 41, p. 405–424.
Baranauskas T., Zabiela G. (1996). Deltuvos žemė, Lietuvos istorijos metraštis. 1995 metai, Vilnius, p. 5–14.
Daugirdas V. (1997). Lietuvos teritorinio administracinio suskirstymo geografinė analizė: Dr. disertacija, Vilnius.
Genys J. (1989). Miestų kūrimosi Vakarų Lietuvoje klausimu. Vakarų baltų archeologija ir istorija,
Klaipėda, p. 128–137.
Genys J. (1995). Miestų kūrimasis Vakarų Lietuvoje, Baltų archeologija, t. 2, p. 12–14.
Goudie A. S. (1987). Geography and Archaeology: The Growth of Relationship. Landscape and
Culture. Geographical and Archaeological Perspectives, Oxford, p. 11–25.
Grau Mira I. (2003). Settlement Dynamics and Social Organization in Eastern Iberia During the Iron
Age (Eighth–Second Centuries BC), Oxford J. of Archaeology, Vol. 22(3), p. 261–279.
Gudavičius E. (1989). Kryžiaus karai Pabaltijyje ir Lietuva XIII amžiuje, Vilnius.
Hamerow H. (2002). Early Medieval Settlements: The Archaeology of Rural Communities in Northwest
Europe, AD 400–900, Oxford.
Hedeager L. (1992). Iron Age Societes: From Tribe to State in Northern Europe, 500 BC to 700 AD, Oxford.
Hill J. D., Lucy S. J., Sorensen M. L. S. (2001). Long-Term History on a Danish Island: The ALS
project, Acta Archaeologica, Vol. 72(2), p. 91–107.
Jarockis R. (2003). Lietuviškosios Žiemgalos dalies apgyvendinimo raida XIII–XVI amžiuje, Lietuvos
archeologija, t. 24, p. 9–16.
Kavaliauskas P. (1992). Metodologiniai kraštotvarkos pagrindai, Vilnius.
Kavoliutė F. (2000). Lietuvos kultūrinio kraštovaizdžio ištakos, Geografijos metraštis, t. 33, p. 20–28.
Kavoliutė F. (2004). Senieji kultūriniai arealai ir jų pėdsakai Žemaitijos kraštovaizdyje, Geografija,
t. 41, p. 24–29.
Kuna M. (1991). The Structuring of Prehistoric Landscape, Antiquity, Vol. 65(247), p. 332–347.
Lageras P. (1996). Vegetation and Land-Use in the Smaland Uplands, Southern Sweden, During the
Last 6000 Years, LUNDQUA Thesis, Vol. 36, p. 1–39.
Lang V. (2003). From Centre to Periphery: Establishment and History of the Agricultural Settlement in
the Vihasoo–Palmse Area (Virumaa, North Estonia), Acta Archaeologica, Vol. 74(1), p. 123–188.
Lietuvos TSR istorija (Nuo seniausių laikų iki 1917 metų) (1985). B. Vaitkevičius (ats. red.), Vilnius.
Maksimaitienė O. (1991). Lietuvos istorinės geografijos ir kartografijos bruožai, Vilnius.
Menotti F. (2003). Cultural Response to Environmental Change in Alpine Regions: The Displacement
Model, Oxford J. of Archaeology, Vol. 22(4), p. 375–396.
Sahlqvist L. (2001). Territorial Behaviour and Communication in a Ritual Landscape, Geografiska
Annaler Series B: Human Geography, t. 83(2), p. 79–102.
Simniškytė–Strimaitienė A. (2004). Kultūrinė dinamika Sėlos regione I–XIII a. po Kr.: Dr. disertacija/
Vilniaus un-tas.
Šešelgis K. (1989). Lietuvos gyvenvietės iki XIII a., Vilnius.
Šešelgis K. (1996). Lietuvos urbanistikos istorijos bruožai (Nuo seniausių laikų iki 1918 m.), Vilnius.
Tučas R. (2004). Žemaitijos regionas vėlyvajame geležies amžiuje (teritorijos apgyvenimo sistemos
požiūriu): Magistro darbas/Vilniaus un-tas.
Vasks A. (2001). Apdzivotiba Selpils mikrorajona bronzas un dzelzs laikmeta, Latvijas Vestures
Institūta Žurnals, Nr. 1, p. 29–53.
Zabiela G. (1992). Nalšia Lietuvos valstybės kūrimosi išvakarėse. Rytų Lietuva. Istorija, kultūra,
kalba, Vilnius, p. 12–24.
Zabiela G. (1995). Lietuvos medinės pilys, Vilnius.
Žulkus V. (2004). Kuršiai Baltijos jūros erdvėje, Vilnius.



187

Rolandas Tučas
VilniusUniversity

The territorial organization of the Samogitian communities in the 10th–12th
centuries

Summary

Thanks to a considerable increase in archaeological material and technological possibilities
of processing such material, we have conditions for wider generalized studies. In this context,
the need for inter-disciplinary researches has increased.

This article presents analysis of the 10th–12th centuries settlement system in Samogitia
using statistical, qualimetric and factorial cartographic analysis methods. Territorial spread of
the 10th–12th centuries Samogitian communities and their territorial-administrative organization
is analysed herein. The provisions of Centre–Periphery Theory have been used widely in this
research.

Based on archaeological objects, attributed to the 10th–12th centuries Samogitian database
in Arc View 3.2a software environment, the archaeological objects of the mentioned period have
been cartographed and joined into archaeological object complexes in the local territories. 104
Samogitian territorial communities of the 10th–12th centuries have been distinguished.
Characteristic and parameters of the archaeological objects and the complexes thereof used by
the territorial communities, were very uneven and can be taken as an evidence of different
military and economic power. In the context of inter-tribal quarrels and attacks of aggressive
Vikings, economic and, in particular, military power of the communities was at that time a very
important characteristic of the community’s hierarchic status. Thus, weak communities could
then hardly exist independently. In order to group territorial Samogitian communities of the
10th–12th centuries according to their power, a qualimetric analysis of archaeological objects
and complexes used was performed. The all 104 Samogitian territorial communities of the 10th–
12th centuries were divided into three hierarchic “weight” groups.

Based on the three levels, the territorial-administrative systems of the 10th–12th centuries
(village – castle district – small land) (which is proved by qualimetric analysis and existence
whereof is accepted by the majority of the researchers of that period) and taking into consideration
the territorial neighbourhood factor and peculiarities of geographical environment (hydrographic
network, nature barriers (marshes, etc.)), 17 absolutely or partially sovereign small lands were
distinguished. It should also be pointed out that the rudiments of the four-level territorial-
administrative system began to develop in the western part of the region, i.e. Medininkai land
nucleus (with Medvėgalis community in the centre).

Not very comprehensive database and confinement to qualimetric evaluation and factorial
territorial analysis of only the known archaeological objects, without attempting to relate the
results achieved with the reconstructions of a slightly older (13th–14th centuries) historical
lands in the territory of the Samogitia, are the main shortcomings of the research. An original
methodology based on qualimetric analysis in the researches of archaic territory’s settlement
system is an advantage of this research.



188

KRAŠTOTVARKA

ISSN 0132–3156 Geografijos metraštis 38(1) t., 2005

ABIOTINIŲ  IR  BIOTINIŲ  KRAŠTOVAIZDŽIO  KOMPONENTŲ
FAKTORINĖ  ANALIZĖ

Rasa Šimanauskienė
Vilniaus universitetas, M. K. Čiurlionio 21/27, LT-03101, Vilnius

El. paštas: rasa.simanauskiene@gf.vu.lt

Įvadas

Biotinis kraštovaizdžio komponentas – augalija yra abiotinių kraštovaizdžio komponentų
(paviršinių uolienų, dirvožemio, reljefo ir pažemio oro) sąveikos rezultatas. Kitaip tariant,
kiekvienas augalijos tipas – tai  determinuota tam tikrų abiotinių kraštovaizdžio komponentų
kombinacija. Tiesa, atskiros rūšys ar bendrijos turi savitą ekologinę amplitudę, t.y.
tolerantiškumo tam tikram ekologiniam veiksniui ribas (Navasaitis ir kt., 2003). Plačios
ekologinės amplitudės rūšys bus aptinkamos daugelyje skirtingų kraštovaizdžių, siauros – tik
viename (Natkevičaitė–Ivanauskienė, 1983). Tačiau egzistuoja bendri dėsningumai
(Natkevičaitė–Ivanauskienė, 1958; Basalykas, 1977; Karazija, 1997) (1 lent.), pagal kuriuos
tam tikro augalijos tipo paplitimas bei baigtinės (klimaksinės) bendrijos formavimasis yra
tiesiogiai susijęs su abiotinių sąlygų kompleksu.

1 lentelė. Pagrindinių Lietuvos potencialią augaliją formuojančių edifikatorių priklausomybė nuo
fizinių geografinių veiksnių (pagal: Natkevičaitė–Ivanauskienė, 1958).
Table 1. The dependence of the main edificators of potential Lithuanian vegetation on the physical-
geographical factors (according to Natkevičaitė–Ivanauskienė, 1958).

Literatūroje pateikiamos kelios klimaksinės augalijos formavimosi koncepcijos. XX a.
pradžioje amerikiečių mokslininkas F. E. Clements (1916, 1938) suformulavo monoklimakso
teoriją, teigiančią, jog regioninis klimatas nusako klimaksinę augaliją. Klimato atžvilgiu
vienalytėje teritorijoje natūralus augalijos ir dirvožemio vystymasis lemia pirminių skirtingų
augimviečių homogenizaciją. Taigi visoje vienodų klimatinių sąlygų teritorijoje formuojasi



189

viena augalijos bendrija – nuo klimato priklausanti „baigtinė bendrija“ – tos teritorijos klimatinis
klimaksas (Шмитхюзен, 1966).

Antrosios – poliklimakso – koncepcijos šalininkai A. G. Tansley (1939) ir G. E. Nichols
(1917) pažymėjo, jog veikiant klimatui ir besivystant dirvožemiui augaviečių skirtumai išlieka,
nes skiriasi motininių uolienų sandara. Šie mokslininkai regioniniam, dėl klimato poveikio
susiformuojančiam klimatiniam klimaksui priešpriešino dirvožemio (edafinio) klimakso sąvoką.
Pastarąją apibrėžė kaip tam tikros augalijos serijos sukcesijos galutinę stadiją – baigtinę
bendriją (Шмитхюзен, 1966).

Trečioji – kompleksinio klimakso – koncepcija (aut. R.H. Whittaker, 1953) integruoja
tiek klimato, tiek edafinius veiksnius,  lemiančius baigtinės bendrijos formavimąsi (Whittaker, 1980).

Europos kontekste Lietuvos teritorija patenka į klimato sąlygų nulemtą temperatinę
nemoralinę zoną su vyraujančiais mišriaisiais miškais (Natkevičaitė–Ivanauskienė, 1983;
Балевичене, 1991; Navasaitis ir kt., 2003). Vadinasi, klimato atžvilgiu miškai Lietuvos
teritorijoje yra baigtinė augalijos sukcesijos stadija – klimaksinė augalija.

Vieninteliame oficialiame Lietuvos augalijos žemėlapyje (Brundza, Pakalnis, Budriūnas,
1981) atspindinčiame potencialią Lietuvos augalijos dangą, išskiriamas 21 miškų, pelkių,
užliejamų pievų bei smėlynų augalijos plotus apibūdinantis augalinės dangos vienetas. Kadangi
Lietuvoje mezoklimatiniai skirtumai nėra ryškūs (išskyrus Vakarų Žemaičių plynaukštėje
susiformuojantį vidutinį metinį kritulių maksimumą), teoriškai galima daryti prielaidą, jog tokį
potencialios augalijos tipologinių vienetų skaičių lėmė edafinės skirtybės. Tačiau konkrečių
potencialios augalijos tipologinį vienetą formuojančių veiksnių išskyrimui reikia detalesnės
analizės. Todėl būtų įdomu panagrinėti minėtame Lietuvos augalijos žemėlapyje išskirtų
potencialios augalijos tipologinių vienetų sąsajas su abiotiniais kraštovaizdžio komponentais.

Taigi šio darbo tikslas – kompleksiškai įvertinti Lietuvos potencialios augalijos abiotinę
struktūrą bei nusakyti remiantis faktorine analize išskirtais nepriklausomaisiais faktoriais,
atspindinčiais geriausiai tarpusavyje koreliuojančių kintamųjų (abiotinių kraštovaizdžio
komponentų) ryšius, pagrindinius veiksnius (edafiniai, topografiniai, klimatiniai arba jų
kompleksas), įtakojančius potencialios augalijos tipų egzistavimą.

1. Tyrimų metodika

Faktorinė analizė – tai kintamųjų grupavimas pagal jų koreliavimą į tarpusavyje
nesusijusias grupes (faktorius). Šiuo metodu analizuojamos tiesinės priklausomybės tarp
parametrų. Šiame darbe analizės objektas – potencialios augalijos tipologinis vienetas pagal
Lietuvos augalijos žemėlapį (Brundza, Pakalnis, Budriūnas, 1981). Norint aiškiau suvokti
potencialios augalijos tipologinių vienetų apimtį pateikiami juos atitinkantys šiuo metu
fitocenologijoje naudojami sintaksonai (Braun–Blanquet, 1964; Балевичене, 1991; Balevičienė
ir kt., 1998; Dierssen, 1996; Navasaitis ir kt., 2003): potencialios augalijos bendrijoms –
sąjungų lygmens atitikmenys, žemės ūkio naudmenoms – klasių lygmens atitikmenys (2 lent.).

Nagrinėjamieji kintamieji – tai procentinėmis dalimis išreikšti abiotiniai kraštovaizdžio
komponentai potencialios augalijos tipologinio vieneto arealuose. Iš 21 Lietuvos augalijos
žemėlapyje esančio potencialios augalijos tipologinio vieneto faktorinė analizė buvo atlikta 14-
kos. Kiti netenkino tam tikrų faktorinės analizės duomenims keliamų reikalavimų – dažniausiai
būdavo statistiškai per mažas potencialios augalijos plotelių tipologiniame vienete skaičius.

Potencialios augalijos tipologinių vienetų analizė buvo atlikta pasitelkus klasikinį
faktorinės analizės modelį (Čekanavičius, Murauskas, 2002; Девис, Радионов 1977,
Харман, 1972) pagrindinių komponenčių metodu. Šiuo metodu iš pakankamai didelio kintamųjų



190

skaičiaus galima išskirti glaudžiausiai tarpusavyje susijusius kintamuosius ir juos sujungti į
nepriklausomą faktorių.

Faktorinei analizei atlikti naudotasi grafine įskaitmeninta medžiaga: Lietuvos
geomorfologiniu žemėlapiu (M 1:200 000; © Lietuvos geologijos tarnyba, 2002), LR
skaitmenine dirvožemių duomenų baze (Lietuvos teritorijos 1:300 000 mastelio skaitmeninis
dirvožemių žemėlapis © Nacionalinė žemės tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos; © VĮ
Valstybinis žemėtvarkos institutas, 1999), Lietuvos kraštovaizdžio morfologiniu žemėlapiu
(© Aplinkos ministerija; © UAB „Urbanistika“, 2001), Lietuvos vidutinio metinio kritulių kiekio

2 lentelė. Lietuvos augalijos žemėlapyje (Brundza, Pakalnis, Budriunas, 1981) naudojamų augalinės dangos
vienetų atitikmenys pagal J. Braun–Blanquet (1964) principais pagrįstą hierarchinę sintaksonų sistemą.
Table 2. Equivalents of potential vegetation cover in Lithuanian vegetation map (Brundza et
al.,1981) according to J. Braun-Blanquet (1964) hierarchical syntaxon’s system.



191

žemėlapiu (M 1: 1 750 000; © Vilniaus universiteto Kartografijos centras, 2004), Lietuvos
augalijos žemėlapiu (M 1: 1 000 000; Brundza, Pakalnis, Budriūnas, 1981).

Norint atlikti turimų žemėlapių faktorinę analizę bei kiekviename potencialios augalijos
tipologiniame vienete išskirti nepriklausomuosius faktorius, atspindinčius geriausiai
tarpusavyje koreliuojančių kintamųjų (abiotinių kraštovaizdžio komponentų) ryšius, reikia,
kad turima kartografinė medžiaga būtų panašaus mastelio ir duomenų generalizavimo
laipsnio. Šiame darbo etape Lietuvos augalijos žemėlapis buvo įskaitmenintas, pagrindu
naudojant Geografijos institute įskaitmenintą Lietuvos miškų žemėlapį (M 1:300000;
© Žemėtvarkos institutas; © Geografijos institutas, Skaitmeninės kartografijos grupė).
Jau skaitmeninės formos esančiame 1:300 000 mastelio augalijos žemėlapyje augalinės
dangos tipologinių vienetų reikšmės buvo suteiktos miškų plotams, didesniems nei 200 ha,
nes tai yra mažiausias plotas, kuriam galima suteikti augalijos tipologinio vieneto reikšmę
iš pirminio generalizuoto šaltinio. Mažesni nei 200 ha ploteliai 1:300 000 mastelio žemėlapyje
tesudaro apie 4% visų augalijos plotų, todėl jų pašalinimas iš miškingų plotų skaičiavimų
rezultatų neturėtų iškreipti. Tačiau atliekant faktorinę analizę žemės ūkio naudmenų plotų,
mažesnių nei 200 ha, miškų kontūrai buvo priskaičiuoti miškingoms teritorijoms, nenorint
iškraipyti tikrojo žemės ūkio naudmenų ploto 1:300 000 mastelio žemėlapyje.

Žinoma, net ir įskaitmeninus Lietuvos augalijos žemėlapį M 1:300 000, informacija
apie potencialios augalijos tipologinius vienetus lieka generalizuota ir galbūt ne visiškai
korektiška ją lyginti su detaliųjų tyrimų duomenimis sudarytais dirvožemių ar
granuliometrinės sudėties žemėlapiais. Tačiau šis faktas svarbus ne tik nusakant nagrinėjamo
potencialios augalijos tipologinio vieneto bendrus pagrindinius veiksnius bei gamtinį geografinį
pagrįstumą – remiantis detalesne kraštovaizdžio komponentų informacija galima daryti
prielaidas apie galimų augalijos tipologinių vienetų išskyrimą 1:300 000 mastelio žemėlapyje.

Kartografiniams duomenims parengtti, apdoroti bei skaičiavimams atlikti naudotasi
GIS programinės įrangos ArcInfo 8.3 bei ArcView 3.2a paketais.

Norint įvertinti potencialios augalijos tipologinių vienetų ir kraštovaizdžio komponentų
erdvinės sklaidos sąsajas buvo atlikta pastarųjų pasiskirstymo potencialios augalijos
tipologiniuose vienetuose analizė, nustatyta kiekvieno kraštovaizdžio komponento dalis (%)
bei santykinis paplitimo dažnis (%) kiekviename potencialios augalijos tipologiniame vienete.
Tam tikslui atliktas minėtų žemėlapių sluoksnių perdengimas, parodantis potencialios
augalijos tipologiniuose vienetuose esančią kraštovaizdžio komponentų sudėtį. Perdengus
žemėlapius buvo tikrinama, ar kiekviename potencialios augalijos tipologiniame vienete
esančių plotų S

a 
(m2) ir kraštovaizdžio komponentų S

k
 (m2), sudarančių tuos plotus, skirtumas

(S
a
–S

k
) turi normalųjį (Gauso) skirstinį.
Dėl žemėlapių pakraščio efekto visuose potencialios augalijos tipologiniuose

vienetuose buvo stebima nedidelė (S
a
–S

k
) teigiama asimetrija (1 pav.). Vadinasi, kai

kurių augalijos kontūrų bendri plotai S
a
 (m2) buvo didesni už kraštovaizdžio komponentų

S
k
, sudarančių tuos plotus, sumą (m2). Tokiais atvejais, atmetus pernelyg dideles reikšmes,

buvo gauta varpo formos histograma (2 pav.), atitinkanti normaliąją (arba Gauso) kreivę.
Todėl nuspręsta tolesniuose šio darbo skaičiavimuose naudoti S

k
 – dydį, nusakantį

augalijos plotą.
Įvertinant šį reiškinį bei optimizavus pradinę kartografinę medžiagą, procentinė

kraštovaizdžio komponentų dalis kiekviename augalijos plotelyje buvo skaičiuojama atsisakius
augalijos žemėlapio  duomenų apie augalijos plotus, t.y. formule m/M×100%; čia m –
kraštovaizdžio komponento tipo (pvz., smėlis) plotas (m2), M – nagrinėjamą augalijos plotelį
sudarančių kraštovaizdžio komponentų tipų (pvz., smėlis, molis, priemolis) suma (m2).



192

1 pav. Plačialapių–eglynų miškų plotelių (m2) ir abiotinių kraštovaizdžio komponentų (m2), sudarančių
tuos plotelius, skirtumo (S

a
–S

k
) reikšmių išsidėstymas.

Fig. 1. Distribution of subtraction values of broad-leaved–spruce forests’ areas (m2) and abiotic
landscape components, composing those areas.

2 pav. Plačialapių–eglynų miškų plotelių S
a
 (m2) ir abiotinių kraštovaizdžio komponentų S

k 
(m2),

sudarančių tuos plotelius, skirtumo S
a
–S

k
 histograma, atmetus ypač dideles teigiamas reikšmes.

Fig. 2. Histogram of subtraction values S
a
–S

k
 of broad-leaved–spruce forests areas S

a
 (m2) and

abiotic landscape components S
k
, composing those areas (the highest values excluded).



193

Šie kiekvieno potencialios augalijos tipologinio vieneto duomenys buvo paversti
koreliacine matrica, sudaryta iš pagrindiniams abiotiniams kraštovaizdžio komponentams
atstovaujančių požymių tipų. Dirvodarinės uolienos apibūdintos genetiniais (biogeninis,
fliuvialinis, fliuvioglacialinis, glacialinis, limninis, limnoglacialinis, solifliukcinis) bei
granuliometriniais (durpės, molis, lengvas priemolis, vidutinio lengvumo priemolis, sunkus
priemolis, priesmėlis, smėlis) tipais, dirvožemiai – pagrindiniais 9 dirvožemių tipais
(pradžiažemiai, kalkžemiai, rudžemiai, išplautžemiai, balkšvažemiai, palvažemiai, smėlžemiai,
jauražemiai, šlynžemiai, durpžemiai, salpžemiai). Informacija apie reljefo tipus paimta iš
Lietuvos kraštovaizdžio morfologinio žemėlapio (smėlinga banguota plynaukštė, molinga
banguota plynaukštė, deltinis slėnis, delta, ežeruotų duburių, ežerynų, moreniniai gūbriai,
smėlinga kalvynas, moreninis kalvynas, smėlinga lyguma, molinga lyguma, pamario lyguma,
smėlinga pajūrio lyguma, erozinis raguvynas, slėnis, senslėnis). Pažemio oro vienintelis rodiklis
– vidutinis metinis kritulių kiekis (<600, 650, 700, 750, 800, 850, 900 mm/m.).

Koreliacinių matricų faktorizacija atlikta statistiniu paketu SPSS 10.0 for Windows.
Lengvesnei faktorių interpretacijai naudotasi populiariausiu ortogonaliuoju sukiniu VARIMAX.
Atlikus kiekvieno potencialios augalijos tipologinio vieneto faktorizaciją gautos suminę kintamųjų
dispersiją paaiškinančios lentelės bei nepasuktų ir pasuktų faktorių matricos, aprašančios
faktorių ir atskirų kintamųjų priklausomybę. Gautų, nepriklausomų faktorių interpretavimas
buvo atliekamas pagal pasuktų faktorių matricą. Interpretuoti tik tie faktoriai, kurių tikrinės
vertės ne mažesnės už vienetą. Šiame darbe nagrinėjamas faktorius, jeigu faktorinėje matricoje
esančių kintamųjų svoriai (įverčiai arba koreliacijos koeficientai) buvo didesni arba lygūs 0,4
(Čekanavičius, Murauskas, 2002), priskirtas susijusiems su tais kintamaisiais.

3. Faktorių interpretavimo principai

Išskirtų faktorių interpretavimui palengvinti buvo atsižvelgta į dvi pradines kintamųjų
charakteristikas, galinčias lemti tam tikrus koreliacinių tendencijų iškraipymus – tai kiekvieno
kintamojo procentinės dalies santykis su jo santykiniu dažniu. Šiame darbe santykinis dažnis
(Čekanavičius, Murauskas, 2000) buvo apskaičiuojamas formule n/N×100%; čia n – kintamųjų
atvejų skaičius; N – nagrinėjamo potencialios augalijos tipologinio vieneto arealų skaičius
nagrinėjamame potencialios augalijos tipe. 20% riba pasirinkta atlikus skaičiavimus tiek su
laisvesnio pobūdžio (iki 10 ar 15%), tiek su sugriežtintomis (iki 25 ar 30%) ribomis. Pirmuoju
atveju faktorių interpretaciją apsunkindavo mažu dažniu bei plotu pasižyminčių kintamųjų
koreliacijos su dideliu dažniu ir plotu pasižyminčiais kintamaisiais. Antruoju, sugriežtintu, atveju
ypač padidėdavo neinterpretuotinų faktorių dalis, kas nevisiškai atspindėdavo abiotinę
kraštovaizdžio struktūrą nagrinėjamame potencialios augalijos tipe. Todėl buvo pasirinktas
optimaliausias variantas, kai yra skiriami 4 faktorių interpretacijų tipai (3 lent.):
3 lentelė. Faktorių interpretacijų tipai pagal kintamųjų užimamos dalies (%) santykį su jų santykiniu
dažniu augalijos tipologiniame vienete.
Table 3. Types of factor interpretation according the proportion of variables area (%) and relative
frequency in vegetation typological unit.



194

1. Jei santykinis dažnis ≥20%, o ploto dalis ≥20%, tai kintamieji užima nemažus plotus
bei yra aptinkami daugumoje nagrinėjamo potencialios augalijos tipo plotelių. Todėl šių
kintamųjų tarpusavio koreliacija atspindi būdingą šiam potencialios augalijos tipui abiotinių
kraštovaizdžio komponentų struktūrą, o faktoriai gali būti pagrindiniai.

2. Jei santykinis dažnis <20%, o ploto dalis ≥20%, tai tokio kintamojo plotai yra linkę
koncentruotis vienoje vietoje (o ne tolygiai pasiskirstyti visuose potencialios augalijos tipo
ploteliuose). Taigi tokie kintamieji interpretacijoje atlieka papildomą funkciją, o faktoriai,
kuriuose jie išryškėja, gali būti papildomieji.

3. Jei santykinis dažnis ≥20%, o ploto dalis <20%, tai kintamieji, nors ir nedidelėmis
dalimis, bet išryškėja daugelyje potencialios augalijos tipo plotelių. Dėl abiotiniams
kraštovaizdžio komponentams atstovaujančios kartografinės medžiagos detalumo jie, matyt,
indikuotų potencialius išryškėjančius potencialios augalijos tipus stambesniu masteliu. Faktoriai,
pasižymintys tokių kintamųjų svoriais, gali būti detalizuojantys.

4. Jei kintamųjų santykinis dažnis <20%, o ploto dalis <20%, tai faktoriai kontroversiniai.
Taip yra todėl, kad buvo nustatyta gera mažo ploto ir dažnio kintamųjų koreliacija su dideliam
plotui ir dažniui atstovaujančiais kintamaisiais. Tokio pobūdžio kintamųjų koreliacija gali lemti
bendrų koreliacinių tendencijų iškraipymus bei klaidingas išvadas apie nagrinėjamam potencialios
augalijos tipui didžiausią įtaką darančius abiotinius kraštovaizdžio komponentus.

Faktorius įvardijamas pagal patenkančių į jį kintamųjų savybes. Faktorių matricoje
kiekvienas faktorius pasižymi tam tikrais kintamųjų svoriais (įverčiais). Kuo tie svoriai artimesni
1, tuo geriau tas kintamasis koreliuoja su faktoriumi (Čekanavičius, Murauskas, 2002). Taip pat
teigiama, jog svorio įvertis, išreikštas procentais, yra to kintamojo savybių atkūrimo patikimumas
(reliability) remiantis kitais, didžiausius svorius turinčiais, to paties faktoriaus kintamaisiais
(Rummel, 1967; Armstrong, Soelberg, 1968; Darlington, 1997). Remiantis šiuo teiginiu galima
formuluoti pagrindinius faktorių įvardijimo principus, svarbius šiam konkrečiam tyrimui.

Kraštovaizdžio komponentai yra glaudžiai susiję. Dirvodarinių uolienų kilmė įtakoja jų
granuliometrinę sudėtį, o pastaroji, priklausomai nuo topografinės padėties (reljefo) ir kritulių
kiekio, veikia dirvodaros procesus bei, savo ruožtu, įvairių tipų dirvožemių formavimąsi (pvz.,
fliuvioglacialinė kilmė – smėliai – smėlžemiai/jauražemiai). Taigi jei viename faktoriuje išsiskiria
dideli minėtų 3 kintamųjų svoriai (0,9; 0,9; 0,8), vadinasi, 81% pirmojo kintamojo, išreiškiančio
fliuvioglacialinę dirvodarinių uolienų kilmę, savybių gali būti paaiškinta iš glaudžiai su
juo koreliuojančių šiame faktoriuje smėlio ir smėlžemio kintamųjų. Tuo tarpu jei į vieną faktorių
su aukštais įverčiais patenka gamtinio geografinio ryšio tarpusavyje neturintys kintamieji,
pvz., limninės kilmės dirvodarinės uolienos, slėniai ir smėlžemiai, vargu ar limninė kilmė
galėtų paaiškinti upių slėnių reljefą ir pan. Todėl tokio faktoriaus egzistavimas rodytų tam
tikrą nekorektiškumą nagrinėjamame potencialios augalijos tipe.

Taigi kad būtų lengviau įvardyti faktorius, išskirti trys preliminarūs teiginiai (hipotezės),
ir tirta, kiek atvejų atitinka šiuos teiginius:

1. Viename faktoriuje aptinkami gamtinį–geografinį ryšį turintys kraštovaizdžio
komponentai, todėl faktorius įvardijamas kaip vyraujantieji kintamieji. Kadangi tai vienodos
prigimties kintamieji ir jie susijungia į faktorių pagal savo procentinių dalių koreliacijas, tai
pastarąjį galima laikyti priimtinu.

2. Viename faktoriuje aptinkami įvairūs kraštovaizdžio komponentų tipai, kurių svoriai yra
priešingų ženklų (+ ir -), todėl faktorius įvardijamas kaip „dvilypis“. Svoriai rodo, jog augant
kintamųjų su teigiamais svoriais procentinei daliai, nagrinėjamo potencialios augalijos tipo arealuose
kintamųjų su neigiamais svoriais procentinė dalis mažės, ir atvirkščiai. Vadinasi, atskiri to potencialios
augalijos tipo arealai išsiskiria tik vienu, teigiamus arba neigiamus svorius reiškiančiu, kintamuoju.



195

3. Viename faktoriuje aptinkami įvairūs kraštovaizdžio komponentų tipai, kurių svoriai
yra vienodo ženklo, todėl faktoriaus įvardyti neįmanoma. Visų, faktoriui reikšmingų, kintamųjų
vienodo ženklo svoriai rodo, jog didėjant vieno kintamojo procentinei daliai tame potencialios
augalijos tipe didės ir kito kintamojo procentinė dalis. Vadinasi, tokį faktorių turintys potencialios
augalijos tipai turi tendenciją formuotis ant mišraus edafinio, topografinio ar klimatinio pagrindo
ir jų arealų ribos galėtų būti tikslinamos.

Speciali analizė, parodanti, ar nagrinėjamų tipų potenciali augalija iš tikrųjų gali augti esant
tokiai kraštovaizdžio komponentų tipų sudėčiai, nebuvo atlikta – tai reikalauja atskiro tyrimo.
Šiame darbe buvo orientuojamasi į vyraujančiųjų bei indikuojančiųjų naujų potencialios augalijos
tipų formavimąsi, stambesnio mastelio faktorių nustatymą iš esamų kraštovaizdžio komponentų.

4. Faktorinės analizės rezultatai

Atlikus kraštovaizdžio komponentų faktorizavimą kiekvienam potencialios augalijos
tipologiniam vienetui pagal kintamųjų tarpusavio koreliacijas susidarė faktorių struktūros su
jose vyraujančiais kraštovaizdžio komponentais (4 lent.).

Bendras visų potencialios augalijos tipologinių vienetų bruožas tas, kad visi faktorių
tipai – pagrindiniai (kartu su juos papildomais), detalizuojantieji bei kontroversiniai – paaiškina
apytiksliai vienodą kintamųjų dispersijos procentą. Taigi visi potencialios augalijos tipologiniai
vienetai formuojasi ant mišraus pagrindo (kontroversiniai faktoriai) ir stambesniu masteliu
juose galėtų išsiskirti edafinių komponentų (detalizuojantieji faktoriai) nulemti potencialios
augalijos tipai. Tuo tarpu pagal kraštovaizdžio komponentų koreliaciją išsiskyrę pagrindiniai
(bei papildomieji) faktoriai apibūdina bendro pobūdžio veiksnius, nuo jų labiausiai priklauso
nagrinėjamo potencialios augalijos tipologinio vieneto formavimasis.

Pietų taigos krūmokšninių eglynų tipe (All. Piceion abietis) 14 pirmųjų faktorių paaiškina
80,3% suminės kintamųjų dispersijos. Pagal kintamųjų tarpusavio koreliaciją išsiskyrė 4
pagrindiniai faktoriai (23% suminės dispersijos), iš kurių pirmieji du, nors ir kompleksiniai, gerai
atspindi klimatinio faktoriaus (padidėjusio kritulių kiekio) svarbą šiam potencialios augalijos
tipologiniam vienetui. Edafiniai kintamieji, žinoma, paveikti klimatinio faktoriaus, taip pat prisideda
prie šio potencialios augalijos tipologinio vieneto formavimosi ir išsiskiria į du atskirus faktorius.
Šiame potencialios augalijos tipologiniame vienete detalizuojantieji faktoriai paaiškina tiek pat
(23%) kintamųjų dispersijos, kaip ir pagrindiniai. 1–3 faktoriai, susiję su durpiškumo, smėliškumo
bei slėniškumo charakteristikomis, indikuoja galimų augalijos tipų formavimąsi stambesniu masteliu.
Lygiai pusė visų faktorių dėl per mažo užimamo ploto bei santykinio dažnio yra kontroversiniai.

Labai panaši faktorių struktūra apibūdina plačialapių–eglynų miškų (All. Piceion
abietis, All. Carpinion betuli, All. Alnion incanae) bei minkštųjų lapuočių plačialapių–
eglynų miškų vietoje (All. Piceion abietis, All. Carpinion betuli, All. Alnion incanae
sukcesinės ir regeneracinės stadijos) potencialios augalijos tipologinius vienetus. Čia
išryškėja visų edafinių–topografinių–klimatinių veiksnių komplekso įtaka šių augalijos mišrių
tipų formavimuisi. Tiesa, minkštuosiuose lapuočiuose pagrindiniai faktoriai turi didesnį svorį
bei įtaką, t.y. paaiškina 10% kintamųjų dispersijos daugiau nei plačialapių–eglynų miškų
pagrindiniai faktoriai. Iš detalizuojančiųjų faktorių išsiskiria durpiškumo, smėliškumo bei
slėniškumo charakteristikos, nusakančios stambesniu masteliu išryškėjančius tipus. Abiejuose
potencialios augalijos tipologiniuose vienetuose lygiai pusė faktorių yra kontroversiniai, kas
taip pat rodo mišrią abiotinių kraštovaizdžio komponentų sudėtį.

Kontroversinių faktorių rodiklis rodo ne tokią mišrią abiotinių kraštovaizdžio komponentų
struktūrą žaliasamanių pušynų (All. Dicrano–Pinion) potencialios augalijos tipologiniame



196

4 
le

nt
el

ė.
 P

ot
en

ci
al

io
s 

au
ga

lij
os

 ti
po

lo
gi

ni
ų 

vi
en

et
ų 

(B
ru

nd
za

, P
ak

al
ni

s,
 B

ud
ri

ūn
as

, 1
98

1)
 ir

 jų
 s

in
ta

ks
on

ų 
(C

l.,
 A

ll.
) (

B
ra

un
-B

la
nq

ue
t, 

19
64

) f
ak

to
ri

nė
 s

tr
uk

tū
ra

 ir
jo

je
 v

yr
au

ja
nt

ys
 k

ra
št

ov
ai

zd
ži

o 
ko

m
po

ne
nt

ai
 (E

 –
 e

da
fi

ni
ai

; T
 –

  t
op

og
ra

fi
ni

ai
; K

 –
 k

lim
at

in
ia

i)
. K

om
pl

ek
si

ni
uo

se
 v

ar
ia

nt
uo

se
 ra

id
ži

ų 
vi

et
a 

nu
ro

do
 k

in
ta

m
oj

o 
sv

or
į

(į
ve

rt
į)

 fa
kt

or
iu

je
);

 (4
* 

– 
fa

kt
or

ia
us

 v
ie

ta
 fa

kt
or

in
ėj

e 
m

at
ri

co
je

; 3
/2

**
 –

 v
ie

na
m

e 
fa

kt
or

iu
je

 k
or

el
iu

oj
a 

kr
aš

to
va

iz
dž

io
 k

om
po

ne
nt

ai
, k

ur
ie

 p
ag

al
 s

av
o 

už
im

am
o 

pl
ot

o
ir

 k
ie

ki
o 

sa
nt

yk
į  

tu
o 

pa
t m

et
u 

fa
kt

or
ių

 p
ri

sk
ir

ia
 k

el
ie

m
s 

fa
kt

or
ių

 ti
pa

m
s 

– 
pv

z.
, p

ag
ri

nd
in

ia
m

s 
ir

 d
et

al
iz

ac
in

ia
m

s)
.

T
ab

le
 4

. 
F

ac
to

r 
st

ru
ct

ur
e 

of
 L

it
hu

an
ia

n 
po

te
nt

ia
l 

ve
ge

ta
ti

on
 t

yp
ol

og
ic

al
 u

ni
ts

 (
B

ru
nd

za
, 

P
ak

al
ni

s,
 B

ud
ri

ūn
as

, 
19

81
) 

(a
nd

 t
he

ir
 s

yn
ta

xo
ns

) 
an

d 
pr

ev
ai

li
ng

la
nd

sc
ap

e 
co

m
po

ne
nt

s 
(E

 –
 d

ap
hi

c;
T

 –
to

po
gr

ap
hi

c;
K

 –
 c

li
m

at
ic

. 
L

et
te

rs
 p

os
it

io
n 

in
 t

he
 c

om
pl

ex
 v

ar
ia

nt
s 

po
in

ts
 t

he
 w

ei
gh

t 
of

 v
ar

ia
bl

e 
in

 t
he

 f
ac

to
r)

;
(4

* 
– 

 p
os

it
io

n 
of

 th
e 

fa
ct

or
 in

 th
e 

fa
ct

or
ia

l m
at

ri
x;

 3
/2

**
 -

 s
ev

er
al

 la
nd

sc
ap

e 
co

m
po

ne
nt

s 
w

it
h 

di
ff

er
en

t r
el

at
io

n 
of

 th
e 

ar
ea

 a
nd

 q
ua

nt
it

y 
co

m
po

se
 th

e 
fa

ct
or

an
d 

in
fl

ue
nc

e 
it

s 
tw

o-
fo

ld
  

in
te

rp
re

ta
ti

on
 (

ex
., 

m
ai

n 
an

d 
sp

ec
if

ic
at

io
n 

ty
pe

s)
.

P
o

te
n

ci
a

li
o

s 
a

u
g

a
li

jo
s 

ti
p

o
lo

g
in

ia
i

v
ie

n
et

a
i 

iš
 L

ie
tu

v
o

s 
a

u
g

a
li

jo
s 

že
m

ėl
a

p
io

(B
ru

n
d

za
, 

P
a

k
a

ln
is

, 
B

u
d

ri
ū

n
a

s,
 1

9
8

1
) 

ir

jų
 a

ti
ti

k
m

en
y

s 
(C

l.
, 
A

ll
.)

 p
a

g
a

l

 B
ra

u
n

–
B

la
n

q
u

et
, 

1
9

6
4

T
y
p

o
lo

g
ic

a
l 

u
n

it
s 

o
f 

p
o

te
n

ti
a

l

v
e
g

e
ta

ti
o

n
 i

n
 L

it
h

u
a

n
ia

n
 v

e
g

e
ta

ti
o

n

m
a

p
 (

B
ru

n
d

za
, 

P
a

k
a

ln
is

, 
B

u
d

ri
ū

n
a

s,

1
9

8
1

) 
a

n
d

 t
h

e
ir

 e
q

u
iv

a
le

n
ts

 (
C

l.
, 

A
ll

.)

a
c
c
o

rd
in

g
 B

ra
u

n
-B

la
n

q
u

e
t,

 1
9

6
4



197

4 
le

nt
el

ė.
 T

ęs
in

ys
T

ab
le

 4
. C

on
ti

nu
ed

.

P
o

te
n

ci
a

li
o

s 
a

u
g

a
li

jo
s 

ti
p

o
lo

g
in

ia
i

v
ie

n
et

a
i 

iš
 L

ie
tu

v
o

s 
a

u
g

a
li

jo
s 

že
m

ėl
a

p
io

(B
ru

n
d

za
, 

P
a

k
a

ln
is

, 
B

u
d

ri
ū

n
a

s,
 1

9
8

1
) 

ir

jų
 a

ti
ti

k
m

en
y

s 
(C

l.
, 
A

ll
.)

 p
a

g
a

l

 B
ra

u
n

–
B

la
n

q
u

et
, 

1
9

6
4

T
y
p

o
lo

g
ic

a
l 

u
n

it
s 

o
f 

p
o

te
n

ti
a

l

v
e
g

e
ta

ti
o

n
 i

n
 L

it
h

u
a

n
ia

n
 v

e
g

e
ta

ti
o

n

m
a

p
 (

B
ru

n
d

za
, 

P
a

k
a

ln
is

, 
B

u
d

ri
ū

n
a

s,

1
9

8
1

) 
a

n
d

 t
h

e
ir

 e
q

u
iv

a
le

n
ts

 (
C

l.
, 

A
ll

.)

a
c
c
o

rd
in

g
 B

ra
u

n
-B

la
n

q
u

e
t,

 1
9

6
4



198

4 
le

nt
el

ė.
 T

ęs
in

ys
T

ab
le

 4
. C

on
ti

nu
ed

.

P
o

te
n

ci
a

li
o

s 
a

u
g

a
li

jo
s 

ti
p

o
lo

g
in

ia
i

v
ie

n
et

a
i 

iš
 L

ie
tu

v
o

s 
a

u
g

a
li

jo
s 

že
m

ėl
a

p
io

(B
ru

n
d

za
, 

P
a

k
a

ln
is

, 
B

u
d

ri
ū

n
a

s,
 1

9
8

1
) 

ir

jų
 a

ti
ti

k
m

en
y

s 
(C

l.
, 
A

ll
.)

 p
a

g
a

l

 B
ra

u
n

–
B

la
n

q
u

et
, 

1
9

6
4

T
y
p

o
lo

g
ic

a
l 

u
n

it
s 

o
f 

p
o

te
n

ti
a

l

v
e
g

e
ta

ti
o

n
 i

n
 L

it
h

u
a

n
ia

n
 v

e
g

e
ta

ti
o

n

m
a

p
 (

B
ru

n
d

za
, 

P
a

k
a

ln
is

, 
B

u
d

ri
ū

n
a

s,

1
9

8
1

) 
a

n
d

 t
h

e
ir

 e
q

u
iv

a
le

n
ts

 (
C

l.
, 

A
ll

.)

a
c
c
o

rd
in

g
 B

ra
u

n
-B

la
n

q
u

e
t,

 1
9

6
4



199

vienete (tik 6 iš 19 faktorių yra kontroversiniai). Pagal koreliavimą pirmuosiuose faktoriuose
atsidūrę edafiniai kraštovaizdžio kintamieji vienareikšmiškai paaiškina tiesioginę pušynų
priklausomybę nuo edafinių veiksnių bei indiferentiškumą klimatiniams (13 faktorius).
Detalizuojančiųjų faktorių charakteristikos nusako priemoliškumą bei slėniškumą toleruojančių
augalų tipų išsiskyrimą.

Ne  taip lengva interpretuoti žaliasamanių pušynų su plačialapių medynų fragmentais
(All. Dicrano–Pinion, All. Carpinion betuli, All. Alnion incanae) kraštovaizdžio
komponentų struktūrą, kadangi į vieną faktorių patenka skirtingų charakteristikų kraštovaizdžio
kintamieji. Trijuose iš šešių pagrindinių faktorių edafinės–topografinės charakteristikos
glaudžiai koreliuoja su detalizuojantiesiems faktoriams priskirtinomis klimatinėmis–edafinėmis
charakteristikomis. Tai rodo mišrią kraštovaizdžio komponentų struktūrą, liudijančią ne tik
pušynams, bet ir plačialapiams medynams reikalingas augimo sąlygas.

Plačialapių medynų tipe (All. Carpinion betuli, All. Alnion incanae) 6 faktoriai
paaiškina 95,4% visų kintamųjų dispersijos, o kontroversinio faktoriaus nėra nė vieno. Ši iš
pirmo žvilgsnio nesudėtinga struktūra atspindi svarbiausią kompleksinių edafinių–topografinių–
klimatinių veiksnių įtaką plačialapių formavimuisi ir tik pagal detalizuojančias edafines
charakteristikas (pvz., durpiškumą) stambesniu masteliu išsiskiriančius augalijos tipus.

Pastarajam tipui artimo plačialapių miškų tipo vietoje augančių smulkialapių medynų
(All. Carpinion betuli, All. Alnion incanae sukcesinės ir regeneracinės stadijos)
potencialios augalijos tipologinio vieneto kraštovaizdžio komponentų struktūrą apibūdina 12
faktorių (85,8% dispersijos). Pagrindines sąlygas šiam potencialios augalijos tipologiniame
vienetui užtikrina edafinių–topografinių sąlygų kompleksas (1 faktorius) bei kiek mažiau
reikšmingas klimatinis veiksnys (5 faktorius). Šiame potencialios augalijos tipologiniame
vienete lygiai pusę kintamųjų dispersijos paaiškina detalizuojantieji faktoriai, rodantys
stambesniu masteliu išryškėjančius, durpiškumą, smėliškumą bei slėniškumą mėgstančius
galimus augalijos tipus.

Juodalksnynai (All. Alnion glutinosae, All. Salicion cinereae) išsiskiria itin mišria
kraštovaizdžio komponentų sudėtimi: į daugiau kaip pusę faktorių patenka skirtingomis
kraštovaizdžio charakteristikomis pasižymintys kintamieji. Iš pagrindinių faktorių, paaiškinančių
37% dispersijos, vyrauja edafiniai ir topografiniai. Tačiau, matyt, dar gerai reikėtų panagrinėti
šio potencialios augalijos tipologinio vieneto išskyrimą, nes 62,9% suminės kintamųjų dispersijos
paaiškina detalizuojantieji, o ne pagrindiniai faktoriai.

Pelkinės augalijos tipų (All. Sphagnion magellanici, All. Ledo–Pinion; All. Betulion
pubescentis) kraštovaizdžio komponentų struktūrą apibūdina po 11 faktorių paaiškinančių
apie 89% suminės kintamųjų dispersijos. Abiejuose tipuose svarbiausi faktoriai pasižymi
edafinių komponentų charakteristikomis. Vakarinio tipo aukštapelkių (All. Sphagnion
magellanici, All. Ledo–Pinion) kraštovaizdžio komponentų struktūroje antroje vietoje pagal
svarbą atsiranda topografinių charakteristikų dedamoji, tuo tarpu tarpinio tipo pelkėse (All.
Betulion pubescentis) išsiskiria klimato poveikis. Tačiau atsižvelgiant į tai, jog tarpinio tipo
pelkėse pagrindiniai faktoriai paaiškina tik 9,1% kintamųjų dispersijos, o detalizuojantieji,
reprezentuojantys edafinius komponentus, – daugiau kaip pusę suminės kintamųjų dispersijos,
stambesniu masteliu šio potencialios augalijos tipologinio vieneto ribas dar gerokai, matyt,
pakoreguotų edafinių kraštovaizdžio komponentų ribos.

Žemės ūkio naudmenų tipologiniai vienetai išsiskiria pakankamai aiškia kraštovaizdžio
komponentų struktūra bei didžiausią įtaką jų vietoje potencialios augalijos tipų formavimuisi
turinčiais veiksniais. Žinoma, dėl didelių užimamų teritorijų šie tipologiniai vienetai pasižymi
nemažu kontroversinių faktorių skaičiumi, liudijančiu mišrią abiotinių komponentų struktūrą.



200

Žemės ūkio naudmenų teritorijos (Cl. Stellarietea mediae), besiformuojančios pietų
taigos krūmokšninių eglynų vietoje, pasižymi panašia struktūra kaip ir miškingos šio tipo teritorijos,
t.y. iš 4 pagrindinių faktorių (22,6%) pirmasis atspindi klimatinio faktoriaus (padidėjusio kritulių
kiekio) svarbą šiam potencialios augalijos tipologiniam vienetui. Čia išsiskiria papildantis pirmąjį
faktorių – topografines–klimatines charakteristikas atspindintis veiksnys. Tuo tarpu edafinių
kintamųjų koreliacija rodo ne tokią aiškią įtaką šiam potencialios augalijos tipologiniam vienetui
(6 ir 8 faktoriai). Tačiau  pastarieji kraštovaizdžio komponentai ypač gerai atsispindi
detalizuojančiųjų faktorių struktūroje ir, kaip ir pietų taigos krūmokšninių eglynų tipe, indikuoja
potencialių, durpiškumą, smėliškumą bei slėniškumą toleruojančių, augalijos tipų formavimąsi.

Žemės ūkio naudmenos (Cl. Stellarietea mediae), paplitusios vietoje zoninio
(plačialapių–eglynų miškų) augalijos tipo, užima didelius plotus bei pasižymi kontroversinių
faktorių gausa (13 iš 22 faktorių, paaiškinančių 43,7% suminės kintamųjų dispersijos). Tai
rodo mišrius bei nekoreliuojančius tarpusavyje kraštovaizdžio komponentus. Ne veltui iš
išsiskyrusių 4 pagrindinių faktorių pirmasis yra susijęs su vidutinio metinio kritulių kiekio
charakteristikomis bei nusako klimatinio veiksnio svarbą plačialapių–eglynų miškų tipui.
Edafinė dedamoji šiame potencialios augalijos tipe atlieka tik papildomą vaidmenį (5 faktorius).
Detalizuojantieji faktoriai, kaip ir kituose potencialios augalijos tipologiniuose vienetuose, rodo
slėniškumo, durpiškumo bei smėliškumo tendencijas.

Žemės ūkio naudmenų teritorijos (Cl. Stellarietea mediae), besiformuojančios pušynų
vietoje, taip pat pasižymi kontroversinių faktorių gausa (11 iš 20, 38,7% suminės kintamųjų
dispersijos). Nevienalytę kraštovaizdžio komponentų sudėtį taip pat atspindi mišri pačių faktorių
sudėtis – trijuose iš jų atsispindi skirtingų charakteristikomis komponentų kompleksai. Tačiau
bet kuriuo atveju iš išskirtų 6 pagrindinių faktorių įtakojančią poziciją užima edafiniai (1 ir 2) bei
kiek mažiau įtakos turintys klimatiniai (7) faktoriai. Nors detalizuojančiųjų faktorių svarba pušynuose
ne tokia didelė (tik 16,1%), jie taip pat indikuoja augalijos tipų formavimąsi edafinėmis sąlygomis.

Žemės ūkio naudmenų teritorijos (Cl. Stellarietea mediae) plačialapių miškų vietoje
turi panašią šio augalijos tipo miškingoms vietoms kraštovaizdžio komponentų struktūrą. Iš
trijų pagrindinių faktorių (20,2%) pirmieji du yra susiję su edafinių–topografinių komponentų
charakteristikomis, kas liudija šio veiksnio svarbą plačialapių medynams. Vidutinis metinis
kritulių kiekis nėra tiek reikšmingas ir paaiškina tik 6,4% kintamųjų dispersijos. Detalizuojantieji
faktoriai, paaiškinantys 46,4% kintamųjų dispersijos, liudija augalų tipų, susijusių su stambesniu
masteliu išryškėjančiomis topografinėmis-edafinėmis charakteristikomis (slėniškumu,
durpiškumu ir kt.), formavimąsi.

Taigi faktorinė analizė išryškino potencialios augalijos tipologinių vienetų struktūriškumo
tendencijas veikiant bendriesiems (bei juos papildantiems) faktoriams, įtakojantiems augalijos
formavimąsi, detalizuojantiesiems, parodantiems galimų augalijos tipų formavimąsi stambesniu
masteliu, bei  kontroversiniams, atspindintiems potencialios augalijos tipologinių vienetų
nevienalytiškumo laipsnį.

Pagrindiniai faktoriai iš esmės atitinka, išskyrus juodalksnynus (All. Alnion glutinosae,
All. Salicion cinereae), literatūroje (Natkevičaitė-Ivanauskienė, 1958) įvardytus veiksnius,
dėl kurių poveikio susiformuoja baigtinės (klimaksinės) bendrijos. Tačiau faktorinė analizė
išryškino tam tikrus giminingų potencialios augalijos tipologinių vienetų neatitikimus. Pastarieji
ryškiausi plačialapių–eglynų miškų (All. Piceion abietis, All. Carpinion betuli, All. Alnion
incanae) ir plačialapių miškų (All. Carpinion betuli, All. Alnion incanae) potencialios
augalijos tipologiniuose vienetuose bei jų vietoje besiformuojančių smulkialapių miškų (All.
Piceion abietis, All. Carpinion betuli, All. Alnion incanae sukcesinės ir regeneracinės
stadijos) ar žemės ūkio naudmenų (Cl. Stellarietea mediae) tipologiniuose vienetuose, kur



201

pagrindiniai veiksniai, įtakojantys jų išskyrimą, nėra vienodi. Tuo tarpu tarpusavyje artimų
pietų taigos eglynų (All. Piceion abietis) ir jų vietoje besiformuojančių žemės ūkio naudmenų
(Cl. Stellarietea mediae) faktorinė struktūra panaši: pagrindinis klimatinis faktorius bei jo
transformuotos edafinės ypatybės lemia abiejų tipų formavimąsi. Pušynus (All. Dicrano–
Pinion) ir jų vietoje besiformuojančias žemės ūkio naudmenas (Cl. Stellarietea mediae)
taip pat įtakoja edafiniai veiksniai. Visuose potencialios augalijos tipologiniuose vienetuose iš
bendrųjų faktorių būdingiausi yra kompleksiniai faktoriai, atspindintys edafines–topografines–
klimatines charakteristikas. Iš detalizuojančiųjų visuose potencialios augalijos tipologiniuose
vienetuose vienareikšmiškai būdingiausi yra edafiniai rodikliai, rodantys durpiškumui,
smėliškumui bei slėniškumui tolerantiškos augalijos tipų formavimąsi.

Išvados

1. Faktorinė analizė išryškino potencialios augalijos tipologinių vienetų gamtinio
geografinio struktūriškumo tendencijas nusakančius bendruosius (bei juos papildančiuosius)
faktorius, įtakojančius augalijos formavimąsi, detalizuojančiuosius, rodančius potencialių
augalijos tipų formavimąsi stambesniu masteliu, bei  kontroversinius, atspindinčius augalijos
tipų nevienalytiškumo laipsnį.

2. Lietuvos augalijos žemėlapyje esantys potencialios augalijos tipologiniai vienetai
pasižymi mišria faktorine struktūra: visi faktorių tipai (išskyrus papildomuosius) yra vienodai
svarbūs įvertinant kintamųjų dispersijos procentą.

3. Remiantis pagrindiniais faktoriais, aiškiausiu abiotinių kraštovaizdžio komponentų
determinizmu pasižymi pietų taigos eglynų (All. Piceion abietis) klimatinis klimaksas bei
Rytų Lietuvoje ir senovinėse upių deltose besiformuojantis žaliasamanių pušynų (All. Dicrano–
Pinion) edafinis klimaksas ir jų vietoje esančios pakaitinės bendrijos; t.p. juodalksnynai (All.
Alnion glutinosae, All. Salicion cinereae), vakarinio tipo aukštapelkių (All. Sphagnion
magellanici, All. Ledo–Pinion) ir tarpinio tipo pelkių (All. Betulion pubescentis) bendrijos.
Plačialapių–eglynų miškų (All. Piceion abietis, All. Carpinion betuli, All. Alnion incanae)
ir plačialapių miškų (All. Carpinion betuli, All. Alnion incanae) potencialios augalijos
tipologinių vienetų bei jų vietoje besiformuojančių pakaitinių bendrijų abiotinę struktūrą atspindi
mišrus edafinių–topografinių–klimatinių faktorių kompleksas, todėl potencialios augalijos
skirtumams išryškinti regioniniu lygmeniu reikėtų atsižvelgti į detalizuojančiųjų faktorių
pabrėžiamą edafiškumo požymį.

4. Detalizuojantieji faktoriai, kiekviename potencialios augalijos tipologiniame vienete
paaiškinantys panašų, kaip ir pagrindiniai, kintamųjų dispersijos procentą, labiausiai yra susiję
su edafinėmis charakteristikomis. Norint šį Lietuvos augalijos žemėlapį naudoti stambesniu
masteliu reikėtų atsižvelgti į detalizuojančiųjų faktorių nusakomų durpiškumą, smėliškumą
bei slėniškumą toleruojančių augalijos tipų išskyrimą.

5. Kiekviename potencialios augalijos tipologiniame vienete egzistuojantis
kontroversinių faktorių procentas atspindi daug smulkių kraštovaizdžio komponentų bei
daugumos potencialios augalijos tipologinių vienetų formavimąsi ant mišraus abiotinio pagrindo.

6. Atsižvelgiant į abiotinių kraštovaizdžio komponentų deterministinį pobūdį reikėtų
atlikti detalesnę augalijos žemėlapio korektiškumo analizę, rodančią, ar nagrinėjami
potencialios augalijos tipologiniai vienetai gali egzistuoti esant nevienodai kraštovaizdžio
komponentų sudėčiai, taip pat Lietuvos potencialios augalijos tipų ribų korekciją, sudaryti
detalesnį Lietuvos teritorijos potencialios augalijos žemėlapį.

Gauta 2005-03-30



202

Literatūra

Armstrong J. S., Soelberg P. (1968). On the Interpretation of Factor Analysis, Psychological Bul.,
Vol. 70(5), p. 361–364.
Balevičienė J., Kizienė B., Lazdauskaitė Ž. ir kt. (1998). Lietuvos augalija, Kaunas–Vilnius: Šviesa, t. 1.
Basalykas A. (1977). Lietuvos TSR kraštovaizdis, Vilnius: Mokslas.
Braun–Blanquet J. (1964). Pflanzensociologie. Grundzuge der Vegetationskunde, Wien–New York.
Brundza K., Pakalnis R., Budriūnas V. (1981) Lietuvos augalijos žemėlapis M 1:1000 000. Lietuvos
TSR atlasas.
Čekanavičius V., Murauskas G. (2000). Statistika ir jos taikymai, Vilnius: TEV, t. 1.
Čekanavičius V., Murauskas G. (2002). Statistika ir jos taikymai, Vilnius: TEV, t. 2.
Darlington R. B. (1997). Factor Analysis: http://comp9.psych.cornell.edu/Darlington/factor.htm
Dierssen K. (1996). Vegetation Nordeuropas, Stuttgart.
Karazija S. (ats. red.) (1997). Lietuvos ąžuolynai: išsaugojimo ir atkūrimo problemos/ LMI, Kaunas:
Lututė.
Matuszkiewicz W. (2002). Przewodnik do oznaczania zbiorowisk roślinnych Polski. Seria: Vademecum
Geobotanicum, Warsaw: PWN
Natkevičaitė–Ivanauskienė M. (1958). Lietuvos augalija. Lietuvos TSR fizinė geografija, Vilnius,
t.1, p. 382–416.
Natkevičaitė–Ivanauskienė M. (1983). Botaninė geografija ir fitocenologijos pagrindai, Vilnius:
Mokslas.
Navasaitis M., Ozolinčius R., Smaliukas D., Balevičienė J. (2003). Lietuvos dendroflora, Kaunas:
Lututė.
Rummel R. J. (1967). Understanding Factor Analysis, J. of Conflict Resolution, No. 11, p. 444–480:
http://www.hawaii.edu/powerkills/UFA.HTM
Whittaker R. H. (1980). Сообщества и экосистемы, Москва.

Балевичене Ю. (1991). Синтаксономо-фитогеографическая структура растительности Литвы,

Вильнюс: Мокслас.

Девис Дж., Радионов Д. А. (ред.) (1977). Статистика геологических данных, Москва.

Харман Г. (1972). Современный факторнный анализ, Москва: Статистика.

Шмитхюзен И. (1966). Общая география растительности, Москва: Прогрес.



203

Rasa Šimanauskienė
Vilnius University

Factor analysis of abiotic and biotic landscape components
Summary

Twenty one vegetation types are distinguished in the official map of Lithuanian vegetation
(Brunza ir kt., 1981). Theoretically we can assume that this number of vegetation types is
predetermined by edaphic differences. Yet distinguishing concrete vegetation-forming factors
requires more thorough analysis. The aim of the present work is to give a complex evaluation of
abiotic structure of the types of Lithuanian vegetation and define the decisive factors (edaphic,
topographic, climatic or their complex) of their existence, based on analysis of independent
factors best reflecting the links of correlating variables (abiotic components of landscape).

Factor analysis is grouping of variables according to their correlations with mutually
unrelated groups (factors). Type of vegetation as a result of abiotic landscape components
classified in the map of Lithuanian vegetation (Brunza ir kt., 1981) is the object of analysis. The
variables (abiotic landscape components) are expressed in proportions (%) found in the areas of
each vegetation type. Fourteen out of twenty one types of Lithuanian vegetation were analysed.
The rest did not satisfy certain requirements for factor analysis data – were statistically
insignificant. Vegetation types were studied by the method of main components analysis based
on classical model of factor analysis (Čekanavičius ir kt., 2002).

The trends of natural-geographic structure of vegetation types are characterized by the
main (and supplementary) factors influencing formation of vegetation, indicator factors showing
formation of potential types of vegetation at a larger scale and uninterpreted factors reflecting
the level of heterogeneity of vegetation types.

The analysed types of Lithuanian vegetation are marked by a mixed factor structure: all
types of factors (except the supplementary ones) account for approximately equal portion of
dispersion of variables.

The most obvious determinism of abiotic landscape components is characteristic of south
taiga coniferous (climatic climax), green-moss pine (edaphic climax) and related types of
vegetation. Yet emphasis should be placed on broad-leaved–pine, alder, broad-leaved and related
types of vegetation. Due to mixed composition of landscape components the factors forming
congeneric types of vegetation are heterogeneous.

The indicator factors accounting for similar dispersion percentage of each type of
vegetation as the main ones are most closely linked with the edaphic characteristics. In order to
use the map of Lithuanian vegetation at a larger scale it is necessary to take into consideration the
tolerance of vegetation types to peat, sandy and valley environment described by indicator factors.

Large percent of uninterpreted factors implies formation of many small landscape
components and most of the types of vegetation on a mixed basis.



204

ISSN 0132–3156 Geografijos metraštis 38(1) t., 2005

BAŽNYČIOS – KULTŪRINIO  KRAŠTOVAIZDŽIO  PLĖTROS
INDIKATORIUS

Filomena Kavoliutė
Vilniaus universitetas, M. K. Čiurlionio g. 21/27, LT-03101,Vilnius

El. paštas: Filomena.Kavoliute@gf.vu.lt

Įvadas

Žinių apie Lietuvos kultūrinio kraštovaizdžio raidą ilgainiui daugėja. Apie teritorijos
apgyvenimą susidarant valstybei jau rašyta, išsiaiškinti tankiau apgyventi regionai ir senieji
kultūrinio kraštovaizdžio arealai (Šešelgis, 1996; Kavoliutė, 2000). Tolesnis kraštovaizdžio
vystymasis ne mažiau įdomus, bet nepakankamai ištirtas. Štai XIII–XV amžiaus karai su
kaimynystėje įsikūrusiu Kryžiuočių ir Kalavijuočių ordinais keitė teritorijos apgyvenimą, tačiau
pasitenkinama žinojimu apie valstybės pakraščius, virtusius dykromis. Karams pasibaigus
ūkis atsigavo, suintensyvėjo kultūrinio kraštovaizdžio plėtra, bet apie šį ilgą šešių šimtmečių
laikotarpį turimos žinios nevienodai gausios. Didesnio kraštovaizdžio tyrėjų dėmesio nusipelnė
XVI amžius: detaliau analizuotas Upytės kraštas (Lukinas, 1974; Eringis, Milius, 1976),
tikslintas bendrasis miškingumas (Эйтманавичене, 1984), aiškintasi žemėnaudos specifika
(Bagdonas, 1976), gilintasi į Užnemunės apgyvenimą (Totoraitis, 1938; Gužys, 1979). Mažiausiai
žinoma, kaip keitėsi kraštovaizdis karų, bado ir maro epidemijų nualintame krašte XVII–
XVIII a., o geriausiai pažinti paskutinieji du šimtmečiai (Eitmanavičienė, 1994; Mилюс, 1988).
Nuosekliai išanalizuota tik miestelių ir miestų tinklo raida (Šešelgis, 1996).

Nuo XIV a. pabaigos prasidėjo sėkminga Lietuvos christianizacija; dabartinė valstybės
teritorija tuo metu buvo tik nedidelė Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės dalis, kurioje katalikybė
paskelbta valstybės religija. Pirmieji fundatoriai XIV a. pab.–XV a. pr. buvo Lietuvos
didieji kunigaikščiai Jogaila ir Vytautas, vėliau – kiti valdovai ir didikai, dvarininkai, dar
vėliau, XIX–XX a., bažnyčias savo lėšomis statė pačios bendruomenės. Bažnyčių išlaikymui
būdavo skiriamos fundacijos – žemė su ten gyvenančiais valstiečiais ir jų mokamais
mokesčiais. Bažnyčios atsiradimas konkrečioje vietovėje rodo ne tik galimai tankesnį jos
apgyvenimą, bet ir stipresnę tos vietovės ekonominę padėtį. Be to, bažnyčių fundacija –
savo turto ir padėties visuomenėje įamžinimas. Pasiturintys ir turtingi fundatorių dvarai dažnam
asocijuojasi su geriau prižiūrėtais laukais, labiau sukultūrintu (įsisavintu) kraštovaizdžiu. Todėl
besiformuojantis bažnyčių tinklas bent iš dalies atspindėjo ir kultūrinio kraštovaizdžio plėtrą.

Kraštovaizdžio tyrimams panaudoti bažnyčių pastatymo laiką – nėra naujas sumanymas.
Juo remiamasi Švedijoje, Danijoje (The cultural..., 1991), Anglijoje, matyt, ir kituose kraštuose,
bet Lietuvoje kol kas tai daryti dar nebuvo mėginta, todėl šiame straipsnyje teritorijos
apgyvenimui ir kultūrinio kraštovaizdžio plėtrai išsiaiškinti pasitelkta bažnyčių statymo duomenys.

1. Tyrimo problematika ir metodika

Bažnyčios kūrėsi dvejopai. Vienur jos iš karto buvo statomos kaip parapijinės, kitur –
išaugo iš dvarų ar kaimų kapinių koplyčių, kurioms tik ilgainiui būdavo skiriamos fundacijos,
nuolatiniai kunigai ir įsteigiama atskira parapija. Pirmas klausimas, iškilęs imantis šito darbo,
– kaip vertinti koplyčių atsiradimo vietovėje faktą? Ar galima jas prilyginti bažnyčioms žvelgiant



205

iš teritorijos apgyvenimo pozicijų? Kartais koplyčių vietoje bažnyčios buvo pastatomos gana
greitai, t.y. praėjus keliems dešimtmečiams po koplyčios paminėjimo rašytiniuose šaltiniuose,
bet kartais iki savarankiškos parapijos įsteigimo praeidavo daugiau kaip šimtas metų, pvz.:
Vidiškėse nuo 1675 iki 1828 metų, Paringyje (Ignalinos r.) nuo 1620 iki 1921 metų ir pan.
(Misius, Šinkūnas, 1993). Apsisprendimą apsunkina ir patys bažnyčių istorijos tyrinėtojai,
skirtingai traktuojantys istorijos žinias. Pavyzdžiui apie Lygumus rašoma: Apie 1426 m.
Lygumų dvare pastatyta koplyčia. Dvaras 1436 m. išlaikė nuolatinį kunigą.
Dvarininkas L. Viekavičius 1524–1952 m. Kruojos pakrantėje pastatė bažnyčią (Misius,
Šinkūnas, 1993), kitur – 1436 m. pastatyta pirmoji bažnyčia (Tarybų..., 1985–1988). Arba
apie Riešę: XVI a. gale kun. Martynas Dušnickis Riešėje pastatė bažnyčią (Kviklys,
1964–1968), kitur – manoma, kad medinę koplyčią Riešėje XVI a. pradžioje pastatė
kunigas Martynas iš Dušnikų (Misius, Šinkūnas, 1993) ir t.t. Taigi didžiausia problema, su
kuria susidurta atliekant šį tyrimą, – bažnyčių pastatymo laiko nustatymas. Duomenų apie
tai ieškota keliuose leidiniuose, tai K. Misiaus ir R. Šinkūno Lietuvos katalikų bažnyčios
(1993), Tarybų Lietuvos enciklopedija (1985–1988), B. Kviklio Lietuvos bažnyčios (1980–
1987), tačiau juose nurodomos datos kartais labai skiriasi arba nėra aiškios. Dažnai nesutampa
K. Misiaus ir R. Šinkūno žinyne nurodyti duomenys su enciklopedijoje A. Miškinio bei kitų
autorių pateikiamomis datomis, pavyzdžiui: Tauragnai 1387 m. dovanoti Vilniaus vyskupui,
1498 m. minima bažnyčia (Misius, Šinkūnas, 1993), o A. Miškinis interpretuoja kitaip: 1387
m. pastatyta bažnyčia (Tarybų..., 1988); šią datą buvo nurodęs ir B. Kviklys (1980–1987)
arba Vyžuonų bažnyčiai 1522 m. dovanoti keli žemės sklypai (Misius, Šinkūnas, 1993),
suprask, tai pirmasis jos paminėjimas, o A. Miškinis nurodo: 1406 m. pastatyta bažnyčia
(Tarybų..., 1988); pastarąją datą buvo nurodęs ir B. Kviklys (1980–1987). Dar kitas pavyzdys:
Eišiškėse pirmoji bažnyčia pastatyta 1389 m. (Misius, Šinkūnas, 1993), bet A. Miškinis
rašo, kad Eišiškės sparčiau augti pradėjo XV a. XVI a. pr. jau buvo apskrities centras,
pastatyta bažnyčia (Tarybų..., 1985) ir t.t. Pastatymo laikui nesutampant mėginta ieškoti
papildomų šaltinių, kurių išties yra nemažai: naujoji Visuotinė lietuvių enciklopedija
(Visuotinė..., 2001–2005, raidės A–I), Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija (Mažoji...,
1966–1968), B. Kviklio Mūsų Lietuva (1964–1968), vadinamoji Bostono Lietuvių
enciklopedija (1953–1969), įvairių vietovių lokalinės monografijos. Deja, aiškiau nepasidarė.
Netapo aiškesnis nei Kruonio, Kurklių, Čedasų, Dubičių bei kitų bažnyčių pastatymo laikas.
Pastaroji esanti pastatyta tarp 1431–1500 metų (Misius, Šinkūnas, 1993), 1529 m. (Kviklys,
1964–1968; Tarybų..., 1985), o naujoje Visuotinėje lietuvių enciklopedijoje rašoma, kad
pirmoji bažnyčia Dubičiuose pastatyta 14 a. pr.–15 a. pab. – taigi gal net prieš Lietuvos
krikštą. Tad kuo tikėti? Kuri data teisinga? Išties nelengva apsispręsti, ypač ne istorikui. Vis
dėlto apsistota ties naujausiu leidiniu – K. Misiaus, R. Šinkūno žinynu (1993), nors ir jame
esama akivaizdžių spragų, pavyzdžiui, iš viso neminimi Kolainiai. Mažosios Lietuvos bažnyčių
pastatymo laikas nustatytas pagal Mažosios Lietuvos enciklopediją (2001–2003, raidės
A–M) bei lyginant kitų minėtų leidinių duomenis.

Darbe remtasi bažnyčių pastatymo laiku ir tik analizuojant XV amžių atsižvelgta į tuo
metu buvusias koplyčias. Tačiau akivaizdu, kad tolesniuose kraštovaizdžio tyrimuose, ypač
nagrinėjant vėliau apgyventas teritorijas, būtina įvertinti ir koplyčių tose vietovėse atsiradimo
laiką, nes vėlesniais šimtmečiais daugėjant rašytinių šaltinių jos minimos daug dažniau.
Bažnyčios suskirstytos pagal šimtmečius, tik ankstyvosios (XIV–XV a.) sujungtos į vieną
grupę. Toks grupavimas, kaip ir bet kuris kitas, neišvengia tam tikro netikslumo, kai gretimos,
vos dešimtmečiu besiskiriančios, bet skirtingiems šimtmečiams priklausančios bažnyčios pagal
pastatymo laiką patenka į skirtingas grupes.



206

Bažnyčių pastatymo laiką pavaizdavus žemėlapyje išryškėjo ir buvo išskirti arealai su
seniausiomis (XIV–XVI a.) bažnyčiomis bei arealai, kuriuose jos pastatytos vėlesniais
šimtmečiais. Siekiant išaiškinti kultūrinio kraštovaizdžio tęstinumą buvo ieškoma šių teritorijų
sąsajų su senaisiais kultūrinio kraštovaizdžio židiniais, kurie, I–XIII a. archeologiniais
duomenimis, autorės nustatyti anksčiau (Kavoliutė, 2000), o dabar remtasi to žemėlapio
rankraščiu (M 1:300 000). Taipogi ieškota sąsajų tarp išskirtų arealų ir šiuolaikinio miškingumo
siekiant pažinti ten vykdytos ūkinės veiklos intensyvumą ir trukmę.

2. Bažnyčių tinklas Lietuvoje XV amžiuje

Nuosekli Lietuvos christianizacija prasidėjo 1387 m. Jogailai apkrikštijus aukštaičius ir
pastačius pirmąsias bažnyčias Vilniuje, Medininkuose, Nemenčinėje, Maišiagaloje ir Ukmergėje
(tai pačiam Jogailai priklausiusios vietovės) bei 1413–1917 m. Vytautui pakrikštijus žemaičius.
Pastarasis dabartinėje Lietuvos teritorijoje buvo fundatorius daugiau kaip 20 bažnyčių: Medininkų
(Varnių), Luokės, Kaltinėnų, Kražių, Kelmės, Viduklės, Raseinių, Ariogalos, Veliuonos, Kauno,
Senųjų ir Naujųjų Trakų, Perlojos, Daugų, Punios, Darsūniškio, Kernavės, Dubingių, Utenos,
Švenčionių, Vilniaus (Gudavičius, 1999). Jos buvo statomos stambiausiose gyvenvietėse, be
abejo, tankiausiai gyvenamose, kartais ir politiškai svarbiose vietovėse. Jogailos statytos
Medininkų bei Krėvos, Lydos, Obolcų, Hainos bažnyčios (pastarosios yra Baltarusijoje) turėjo
atremti iš rytų plintančią stačiatikybę (Gudavičius, 1999), o Vytauto pastatyta bažnyčia Veliuonoje,
matyt, turėjo patvirtinti Nemuno žemupio priklausomybę Lietuvai derybose su Kryžiuočių ordinu.
Tačiau geografiniu požiūriu įdomiausias yra tokių bažnyčias turėjusių gyvenviečių pasiskirstymas
dabartinėje Lietuvos teritorijoje. Pasirodo, jos suformavo gana aiškų platų ŠV–PR krypties
ruožą centrinėje dalyje (1 pav.). Rytinė šio ruožo dalis buvo du kartus platesnė nei vakarinė,
nuo kurios į šiaurės rytus atsišakojo pirmųjų maldos namų „juosta“ šiaurės regione: Šiaulių
(1445), Lygumų (1426), Pašvitinio (1459), Pasvalio (1497). Jei laikytis išsakytos nuostatos, kad
pirmosios bažnyčios buvo statomos ne tik stambiausiose gyvenvietėse, bet ir tankiausiai
gyvenamose vietovėse, toks išsidėstymas rodo, jog karų su Kryžiuočių ordinu laikotarpio
pabaigoje tankiausiai buvo apgyventa centrinė Lietuvos dalis. Ją buvus tankiai gyvenamą rodo
ir tai, kad čia telkėsi dauguma kryžiuočių puldinėtų lietuvių pilių; pirmųjų bažnyčių išsidėstymui
analogišką vaizdą matome Kryžiuočių ordino agresiją Rytų Pabaltijyje XIII–XV amžiuje
vaizduojančiuose žemėlapiuose (Gudavičius, Jasas, Jučas, 1986).

XV a. bažnyčių susitelkimas pleištą primenančiame ruože aiškiai atspindi XIII–XIV a.
buvusį išorinį Kryžiuočių ordino spaudimą ir gyventojų koncentraciją centrinėje valstybės
dalyje. Šiauriniame pakraštyje atsiradusių šventovių pastatymo laikas leidžia manyti, kad
Šiaulių, Lygumų, Pašvitinio, kaip ir Alsėdžių,  apylinkėse gyvenimas karų metais nenutrūkdavęs,
tuo tarpu Pasvalio (1497), Papilės (1493) bažnyčių atsiradimas gali būti susijęs su gyventojų
daugėjimu prasidėjus vidinei kolonizacijai. Pastarosios bažnyčios atsirado vos 1–2
dešimtmečiais anksčiau nei Sedos (1508), Švėkšnos (1509), Tauragės (1507), Saločių (1514),
Biržų (1510) ar Rokiškio (apie 1500) bažnyčios. Istorikų teigimu, XV a. antroje–XVI a.
pirmoje pusėje intensyviausiai buvę apgyvendinamos jotvingių ir skalvių žemės kairiajame
Nemuno krante, Žemaitijos teritorijos ir šiaurinis Užneris–Deltuvos ir Nalšios žemės (Kiaupa,
Kiaupienė, Kuncevičius, 1995). Tačiau šiauriniame Užneryje jau stovėjo Lietuvos krikšto
metu Jogailos įsteigta Ukmergės bažnyčia, buvo Vilniaus katedrai jo dovanoti Molėtų,
Labanoro, Tauragnų, Salako kaimai, kuriuose taip pat buvo statomos bažnyčios, bei stovėjo
fundatoriaus Vytauto bažnyčios Dubingiuose, Utenoje, Švenčionyse (Gudavičius, 1999). Taigi
neatrodo čia buvus visai tuščia. Gal tais laikais buvo apgyvenama Nevėžio lyguma?



207

1 pav. Bažnyčių paplitimas Lietuvoje XV a.: 1 – Lietuvos didžiųjų kunigaikščių Jogailos ir Vytauto
pastatytos bažnyčios, 2 – vyskupijų centrai, 3 – kitos bažnyčios, 4 – Kryžiuočių ordino pastatytos
bažnyčios, 5 – koplyčios.
Fig. 1. Distribution of churches in Lithuania in the 15th century: 1 – churches founded by Grand
Dukes of Lithuania Jogaila and Vytautas, 2 – centres of dioceses, 3 – other churches, 4 – churches
built by Teutonic Order, 5 – chapels.

Ankstyvųjų bažnyčių išsidėstymo vaizdą palyginus su Lietuvos teritorijos apgyvenimu
kuriantis valstybei (Šešelgis, 1996; Kavoliutė, 2000) matyti, kad labiausiai buvo ištuštėję
vakariniai ir šiaurės vakariniai valstybės pakraščiai. Antro tūkstantmečio pradžios kapinynų
ir pirmųjų bažnyčių palyginimas atskleidžia ir kitą labai svarbų, netgi esminį posūkį, per tą
laiką įvykusį mūsų krašto apgyvenime: II tūkstantmečio pradžioje vis dar egzistavę du tankiai
gyvenami regionai – Vakarų Lietuva ir Rytų Lietuva, atskirti retai apgyvento Vidurio lygumų
ruožo, ryškiau susiliejo Nevėžio lygumos centrinėje dalyje padaugėjus gyventojų. Tą rodo
Krekenavoje, Ramygaloje, Kėdainiuose ir Šėtoje pastatytos pirmosios bažnyčios.

3. Kultūrinio kraštovaizdžio plėtra XVI amžiuje

XVI amžius – krikščionybės Lietuvoje įtvirtinimo amžius. Bažnyčios buvo statomos
visoje valstybės teritorijoje ir jų tinklas iš pirmo žvilgsnio yra ganėtinai tankus ir tolygus.
Laikantis nuostatos, jog parapijas steigė tankiau gyvenamose vietovėse, tuometinė Lietuva
– gana nuosekliai apgyventas kraštas, išskyrus Užnemunę. Tačiau nuodugnesnė analizė
rodo, kad bažnyčių tinklas XVI a. vis dėlto buvo netolygus. Daug kur bažnyčios buvo
išsidėsčiusios kas 15 km ir tik keliose vietose – arčiau, pavyzdžiui, Senuosiuose ir Naujuosiuose



208

Trakuose, Darsūniškyje ir Kruonyje, Lyduvėnuose, Šiluvoje ir Tytuvėnuose, Grinkiškyje ir
Pašušvyje, Upytėje ir Naujamiestyje, Pabiržėje ir Biržuose ir dar kai kur. Kitur jos buvo
nutolusios per 20–30 ar net 40 kilometrų. Taigi būta įvairaus dydžio arealų, kuriuose tais
laikais bažnyčių nebuvo. Tiek jas turėję, tiek jų neturėję arealai itin gerai išryškėja žemėlapyje
pažymėjus vėlesniais šimtmečiais įsteigtas bažnyčias (2 pav.).

Bažnyčių pastatymo laikas rodo, kad XVI a. buvo keli stambesni arealai, kuriuose
bažnyčių tinklas buvo visiškai arba iš esmės susiformavęs. Vienas jų driekėsi nuo Vilniaus
Medininkų aukštuma į pietryčius Ašmenos link. Antrasis – Dubingių–Anykščių–Ukmergės
– buvo daug didesnis, bet dar ne iki galo susidaręs. Jis apėmė šiaurinį Užnerį, t.y. Aukštaičių
aukštumos pietinę dalį ir dešiniajame Šventosios krante esančio kalvagūbrio dalį. Šio arealo
konfigūracija primena pasagą, kurios viduryje tuo metu tikriausiai buvo rečiau gyvenama,
nes čia esančios Gelvonų, Bagaslaviškio, Krikštėnų, Kiauklių, Pusnės ir kitos bažnyčios
atsirado vėlesniais šimtmečiais. Trečiasis – Rumšiškių–Trakų–Daugų – arealas apėmė Dzūkų
aukštumą, bet irgi nebuvo pilnai susiformavęs; Kalvių, Vilūnų, Beižonių bei Alovės, Butrimonių,
Pivašiūnų bažnyčių tada dar nebuvo. Jos aiškiai susispietusios į du neplačius ruožus, kuriuose
gyventojų tankumas, matyt, buvęs mažesnis. Užnemunėje buvo nedidelis Simno–Lazdijų–
Liškiavos arealas. Iš esmės bažnyčių tinklas buvo susiformavęs ir Žemaičių aukštumoje, bet
Luokės–Kvėdarnos–Raseinių arealas yra bene labiausiai nevienalytis. Vėliau pastatytos
bažnyčios čia susitelkusios grupelėmis keliose vietose, kur, matyt, irgi gyventa rečiau – tai
Viekšnalių–Janapolės–Pavandenės, Laukuvos–Požėrės–Pašilės–Karklėnų ir Girdiškės–
Stulgių–Pakražančio–Žalpių apylinkės. Rytinėje plynaukštės dalyje, kitapus Dubysos, bažnyčių
tinklas tai pat buvo visiškai susiformavęs, tik Šiluvos–Radviliškio–Baisogalos arealas apima
pelkingąją plynaukštės dalį, todėl tinklas čia itin netolygus. Pamaryje, neplačiame Klaipėdos–
Šilutės ruože, bažnyčių tinklas XVI a. irgi buvo visiškai susidaręs. Visiškai susiformavęs
bažnyčių tinklas leidžia manyti šias teritorijas buvus tuo metu tankiausiai gyvenamomis.

Dauguma XIV–XV a. pastatytų bažnyčių glaudžiai susijusios su senaisiais pirmo
tūkstantmečio kultūriniais arealais. Apie Žemaitijoje Vytauto pastatydintas pirmąsias bažnyčias
ir jų sąsajas su seniausiai apgyventomis teritorijomis jau rašyta (Kavoliutė, 2004). Čia vertėtų
paminėti kitas vietoves. Su pašušvyje buvusiu Plinkaigalio kultūriniu arealu, kuriame gyventa
III–XII a. (Kazakevičius,1987), tiesiogiai susijusios Krakės. Vietovės, kurias skiria 6 kilometrai,
įsikūrusios abipus Vidurio Lietuvos gūbrio: Plinkaigalis – vakaruose prie Šušvės, Krakės –
rytinėje papėdėje. Kad tai tas pats kultūrinio kraštovaizdžio židinys, rodo tai, jog ir XIX a.
viduryje agrarinis kraštovaizdis čia vis dar koncentravosi ant gūbrio: į vakarus nuo Plinkaigalio
anapus Šušvės buvo miškingas–agrarinis, o į rytus nuo Krakių – miškingas kraštovaizdis
(Ковенская..., 1865). Beje, tai ne vienintelis atvejis, kai miesteliai išaugo senųjų kultūrinių
arealų pakraščiuose. Pirmame tūkstantmetyje gyventose vietovėse arba greta jų XV a.
iškilo ir kitos bažnyčios – Papilės, Šiaulių, Lygumų, Lyduvėnų, Šiluvos, Kauno, Punios. O ir
Ramygalos, Tauragnų, Linkmenų, Dubingių, Upninkų, Darsūniškio, Užuguosčio, Punios,
Kernavės, Nemenčinės, Dieveniškių bažnyčios pastatytos senuose, dar I tūkstantmetyje
susiformavusio, kultūrinio kraštovaizdžio arealuose, tik pastarieji nebuvo tokie kompaktiški
kaip Vakarų Lietuvoje ir gyventa juose nuo viduriniojo geležies amžiaus (Lietuvos..., 1977).

Daugelis kitų vietovių, kur bažnyčios pastatytos XVI a., taip pat glaudžiai susijusios su
senaisiais kultūrinio kraštovaizdžio židiniais, tik vienuose, atrodo, gyventa nuolat – Tryškiai,
Kuršėnai, Linkuva, Baisogala, Josvainiai, Seredžius, Vilkija, Kavarskas, Vievis, Rykantai,
Jašiūnai, o kitos – Piktupėnai, Šilutė, Priekulė, Švėkšna, Gargždai, Palanga, Skuodas, Žagarė
– buvo per karus ištuštėjusiuose rajonuose. Bažnyčių atsiradimas tokiose vietovėse rodo, jog
įsivyravus taikai buvo grįžtama į anksčiau gyventas vietas arba jos buvo apgyvenamos iš



209

naujo, nes tūkstantis metų žemdirbystės pakeitė jų kraštovaizdį ir neabejotinai pagerino dirvas.
Šalia tokių vietovių Užnemunėje pastatytos Balbieriškio, Rudaminos, Simno bažnyčios; pastarąją
nuo senųjų I tūkstantmečio Bambininkų (Tautavičius,1985) skiria taip pat šeši kilometrai.

Kita dalis vietovių – atsiradusios tarytum ,,tuščioje“ vietoje, nes aplinkui nėra aiškesnių
ženklų (nei kapinynų, nei piliakalnių), rodančių ankstesniais šimtmečiais čia buvusią kultūrinę
veiklą. Tiesioginių sąsajų su I tūkstantmečio kultūros arealais, atrodo, neturi Biržai, Rokiškis,
Skapiškis, Suviekas, Šešuoliai, Onuškis (Trakų r.), Šventežeris, Virbalis. Tokias vietoves,
matyt, galima laikyti savotiškomis XVI a. kolonijomis, įsikūrusiomis vis dar ūkinės veiklos
nepaliestuose miškuose. Tarpinę grupę sudarytų vietovės, kurių apylinkėse tokių pavienių
ženklų galima rasti arba jie esti toliau. Tai, pavyzdžiui, Surdegis, Zarasai, Skiemonys, Veisiejai,
Lazdijai, Vištytis, Pajevonys, Rietavas ir daugelis kitų.

Kraštovaizdžio istorijos požiūriu ne mažiau įdomios ir tos teritorijos, kuriose bažnyčių
XVI a. nebuvo. Kokios tai teritorijos, kur jos yra? Tokie arealai turi vieną bendrą bruožą –
daugelis juose esančių vietovių istoriniuose šaltiniuose pirmą kartą paminėtos XVI a. arba
vėlesniais šimtmečiais. Šis faktas patvirtina juos buvus vėliau apgyventus. Vietovių apgyvenimo
ir bažnyčių įkūrimo ryšį gerai iliustruoja Užnemunė, kur matyti nuosekli bažnyčių pastatymo
laiko kaita (2 pav.). Paveiksle taip pat matyti, kad nuo Šiaulių į šiaurę esančioje Mūšos
lygumoje bažnyčios atsirado XVII a. Vadinasi, tuo laikotarpiu čia padaugėjo gyventojų. Kiti
šaltiniai tą patvirtina – šiose vietose buvusi Šiaulių ekonomija įkurta 1589 m. (Jasas, 1988).

2 pav. Lietuvos bažnyčių tinklas: 1 – XIV–XVI a. statytos bažnyčios, 2 – XVII a. bažnyčios, 3 – XVIII a. bažnyčios,
4 – XIX a. bažnyčios, 5 – XX a. bažnyčios, 6 – XVI a. retai apgyventos teritorijos, 7 –XVI a. tankiai gyvenamos vietovės.
Fig. 2. The network of churches in Lithuania: 1 – churches built in the 14th–16th centuries, 2 – churches of the
17th century, 3 – churches of the 18th century, 4 – churches of the 19th century, 5 – churches of the 20th century,
6 – sparsely populated territories in the16th century, 7 – densely populated localities in the16th century.



210

XVII a. pastatytos Laukžemės, Darbėnų, Kretingos ir Kretingalės bažnyčios leidžia manyti,
kad tuo pat laiku gyventojų padaugėjo LDK priklausiusiame pajūryje. O štai Žiemgalos
lygumoje daugiau bažnyčių atsirado tik XVIII a. – tai rodytų buvus ryškų ir gana greitą
gyventojų pagausėjimą. Daug bažnyčių XVIII a. pastatyta ir Nevėžio lygumos viduryje bei
Debeikių–Suginčių–Kuktiškių ruože: šiose vietose, kaip ir minėtame Bagaslaviškio–
Krikštėnų–Kiauklių areale, būta daug užmirkusių, sausintinų žemių. Žemėlapyje matyti, kad
Dzūkų aukštumos papėdėje esančiuose Dainavos miškuose bažnyčias pradėta statyti tik
XIX–XX šimtmetyje, kai aukštumoje jų tinklas susiformavo dar XVI a. Tikriausiai tai irgi
susiję su geroku gyventojų pagausėjimu. Kitose vietose matyti laipsniškas bažnyčių daugėjimas.
Čia vertėtų atkreipti dėmesį į dar vieną bažnyčių tinklo bruožą: XVI a. susiformavęs bažnyčių
tinklas yra retesnis nei kad susidaręs XVII arba XVIII šimtmečiuose. Toks vietomis itin ryškus
bažnyčių tankio skirtumas neabejotinai susijęs su nevienodu tų laikotarpių gyventojų tankumu.

Ne mažiau įdomu sužinoti, kokiomis gamtinėmis savybėmis pasižymėjo teritorijos,
turinčios vėliau susiformavusį bažnyčių tinklą. Lietuvos miškingumas XVI a. siekė 58%
(Эйтманавичене, 1984), tad ar galima jas laikyti buvus miškingesnėmis vietovėmis? Tokių
teritorijų ir dabartinių miškų sugretinimas rodo, jog dažniausiai jos išliko miškingos iki pat šių
dienų. Vadinasi, ir tais laikais jos buvo miškingesnės. Tai Karšuvos lyguma, kuri XIX a.
viduryje dar buvo labai miškinga. Bažnyčių tinklas vėlai susiformavo Vakarų Žemaičių lygumoje
ir plynaukštėje, o ruožas tarp Skaudvilės–Tauragės, Rietavo–Gargždų ir Mosėdžio–Palangos
išliko miškingas iki šiol. Daug miškų išlikę tarp Papilės–Žagarės ir Joniškio–Kuršėnų. Ligi
šių dienų miškingi yra Kėdainių–Traupio ir Žilinų–Rūdiškių ruožai, kuriuose bažnyčios buvo
pastatytos tik XVIII–XIX a. Kiti XVI a. bažnyčių neturėję arealai didesniu dabartiniu
miškingumu neišsiskiria, tačiau XIX a. viduryje buvo kur kas miškingesni (Ковенская..., 1865),
ypač Rytų Žemaičių plynaukštė, Nevėžio lyguma.

Atskirą grupę sudaro itin mažo miškingumo teritorijos. Skirtingas jose esančių
bažnyčių pastatymo laikas rodo, kad teritorijos yra nevienodos, nes patyrusios skirtingos
trukmės antropogeninį poveikį. Mažas miškingumas susijęs su vietovėmis, kur bažnyčios
pastatytos pirmiausiai – XVI a. ir anksčiau. Tai seniausiai gyvenamos vietovės, kuriose
ūkininkaujama jau keliolika šimtų metų. Tuo tarpu kitos, pavyzdžiui, Užnemunės pietvakarinė
dalis, Skuodo–Ylakių–Barstyčių arealas, apgyventi vėliau. Vėlyvas jų apgyvenimas ir mažas
dabartinis miškingumas rodo tokiose teritorijose vykus „trumpalaikę“, vos kelis šimtmečius
trukusią, bet itin aktyvią ūkinę veiklą. Taigi iš bažnyčių pastatymo laiko pozicijų galima
kitaip pažvelgti į Lietuvos apgyvenimo bei kultūrinio kraštovaizdžio raidą, bet tam reikia
išsamios bei įvairiapusės analizės.

Išvados

1. Seniausių (XIV–XV a.) bažnyčių susitelkimas pleištą primenančiame ŠV–PR
krypties ruože centrinėje valstybės dalyje atspindi XIII–XV a. buvusį Kryžiuočių ordino
spaudimą ir rodo čia buvus didžiausią gyventojų koncentraciją.

2. XVI a. bažnyčių tinklas padengė visą dabartinės Lietuvos teritoriją, bet buvo labai
nevienodo tankumo. Tik keliuose aukštumų arealuose jis buvo tankus ir visiškai ar iš esmės
susiformavęs. Tokie rajonai laikytini tankiausiai gyventais.

3. II tūkstantmečio pradžioje egzistavę du tankiai gyvenami regionai – Vakarų Lietuva
ir Rytų Lietuva, perskirti retai apgyvento Vidurio lygumų ruožo, išliko ryškūs iki XVI a., nors
panašėti pradėjo karų su Kryžiuočių ordinu metais, Nevėžio viduryje padaugėjus gyventojų.
Tą rodo čia pastatytos pirmosios bažnyčios.



211

4. Dviejų skirtingų gyventojų aktyvumą liudijančių požymių – I–XII a. kapinynų ir
XIV–XX a. bažnyčių pastatymo – laiko palyginimas atskleidė kultūrinio kraštovaizdžio
tęstinumą išlaikiusias vietoves; ankstyvosios ir dauguma XVI a. bažnyčių įsteigtos senuosiuose,
dar pirmajame mūsų eros tūkstantmetyje susiformavusiuose, kultūrinio kraštovaizdžio židiniuose
arba glaudžiai susijusios su jais.

5. Bažnyčių pastatymo laikas išryškino ir vėliau apgyventas teritorijas. Pastarųjų
palyginimas su šiuolaikiniu miškingumu atskleidė per tą laiką jose vykusią labai skirtingo
intensyvumo ūkinę veiklą, dėl to vienos teritorijos iki šių dienų išliko miškingos, tuo tarpu
kitos virto bemiškėmis agrarinėmis teritorijomis.

Gauta 2005-03-04

Literatūra

Bagdonas J. (1976). Žemėtvarka ir geografinė aplinka Lietuvoje, Geografinis metraštis, t. 14,  p. 111–122.
Eringis K., Milius J. (1976). Vidurio Lietuvos lygumos žemėvaldos bruožai (pagal 1554 m. Upytės
valsčiaus inventorių), Geografinis metraštis, t. 14, p. 123–131.
Eitmanavičienė N. (1994). Lietuvos landšaftų struktūros kaita 1865–1965 m.: Dr. disertacija, Vilnius.
(Rankraštis.)
Gudavičius E. (1999). Lietuvos istorija, Vilnius, t. , p. 166–169, 225–228.
Gudavičius, E., Jasas R., Jučas M. (1986) Kryžiuočių ordinas. Tarybų Lietuvos enciklopedija, Vilnius,
t. 2, p. 406–408.
Gužys J. (1979). Užnemunės Vilkijos apgyvendinimas XVI–XVIII amžiais istorinių šaltinių ir
vietovardžių šviesoje, Geografinis metraštis, t. 17, p. 187–200.
Jasas R. (1988). Šiaulių ekonomija. Tarybų Lietuvos enciklopedija, Vilnius, t. 4, p. 183.
Kavoliutė F. (2000). Lietuvos kultūrinio kraštovaizdžio ištakos, Geografijos metraštis, t. 33, p. 20–27.
Kavoliutė F. (2004). Senieji kultūriniai arealai ir jų pėdsakai Žemaitijos kraštovaizdyje, Geografija, t.
40, Nr. 1, p. 24–29.
Kazakevičius V. (1987). Plinkaigalio kapinynas. Tarybų Lietuvos enciklopedija, Vilnius, t. 3, p. 398.
Kiaupa Z., Kiaupienė J., Kuncevičius A. (1995). Lietuvos istorija iki 1795 metų, Vilnius.
Kviklys B.  (1964-1968). Mūsų Lietuva: krašto vietovių istoriniai, geografiniai, etnografiniai bruožai,
Bostonas.
Kviklys B. (1980–1987). Lietuvos bažnyčios, Čikaga, t. 1–6.
Lietuvos TSR archeologijos atlasas. I-XIII a. pilkapynai ir senkapiai (1977), Vilnius, t. 3.
Lukinas M. (1974). Upytės krašto miškai XVI a., Girios, Nr. 1.
Mažoji lietuviškoji tarybinė enciklopedija (1966–1975), Vilnius: Mintis, t. 1–3.
Mažosios Lietuvos enciklopedija (2001–2003), Vilnius, t. 1–2.
Misius K., Šinkūnas R. (1993). Lietuvos katalikų bažnyčios, Vilnius.
Šešelgis K. (1996). Lietuvos urbanistikos istorijos bruožai (nuo seniausių laikų iki 1918 m.), Vilnius.
Tarybų Lietuvos enciklopedija (1985–1988) Vilnius: Vyriausioji enciklopedijų redakcija, t. 1–4.
Tautavičius A. (1985). Bambininkų piliakalnis. Tarybų Lietuvos enciklopedija, Vilnius, t. 1, p. 199.
The cultural Landscape During 6000 Yers in Southern Sweden – the Ystad Project (1991), Ecological
Bul., Lund, No 41.
Totoraitis J. (1938). Sūduvos Suvalkijos istorija, Kaunas.
Visuotinė lietuvių enciklopedija (2001–2005), Vilnius, t. 1–4.
Ковенская губерния (1865). Žemėlapių (M 1:126 000) rinkinys.
Милюс Й. (1988). Закономерности динамики земельных угодий Литовской ССР: Автореф.,

Ленинград.

Эйтманавичене Н. (1984). Особенность ландшафтно-диференцированной территории Литвы в

XVI в., Geografijos metraštis, t. 21, p. 147–179.



212

Filomena Kavoliutė
Vilnius University

Churches as indicators of cultural landscape development

Summary

Consistent Christianization of Lithuania began in 1387. The present territory of the country
was then only a small part of the Grand Duchy of Lithuania (GDL) where Catholicism was declared
official state religion. Grand Dukes of Lithuania Jogaila and Vytautas were the first constitutors
followed by other sovereigns and noblemen (landlords). In the 19th–20th centuries, churches were
built by communities on their own means. Foundations were established for maintenance of churches.
Therefore, existence of foundations in a concrete locality implied that it was in a better economical
situation and more densely populated. The network of churches to a certain extent reflected
development of cultural landscape.

Dating back of the churches was the major problem of the present work because the dates given
in publications often differ. The present article is based on the most recent publication – reference book
by K. Misius and R. Šinkūnas (1993) “Lietuvos katalikų bažnyčios” (the Lithuanian Catholic Churches).

The first churches of the 14th–15th centuries were concentrated in a belt trending NW–SE
in the central part of the country (Fig. 1). The concentration of churches is a clear evidence of the
external pressure of the Order and high density of population.  The density of population is also
proved by the fact that most Lithuanian castles assaulted by crusaders were concentrated in the
mentioned territory. The distribution of churches implies that the western and north–western
peripheries of the country were sparsely populated. The dates of establishment of churches in the
northern periphery suggest that life in some localities was not completely intermitted by wars whereas
in other localities appearance of churches might have been related with the increase of population
resulting the internal colonization in the second half of the 15th–the first half of the 16th century.

In the 16th century churches were built throughout the country but their network was
uneven (Fig. 2). The dates of establishment show a few areas in the uplands with fully formed
network of churches. These were presumably the most densely populated areas. The two most
densely populated (since the middle of the 1st millennium) regions – Western and Eastern Lithuania
– stood out till the 16th century. They were separated by a sparsely populated Middle Plain region.
They mingled during the wars with the Order, when the central part of the plain became more densely
populated. This is proved by the first churches built in the area.

Paralleling of the burials of the 1st–12th centuries and churches built in the 14th–16th
centuries revealed the localities which preserved the cultural landscape continuity. Most of the
churches built in the 14th–16th centuries were closely related with the old cultural areas of the 1st
millennium. Some of them were permanently inhabited whereas some others were deserted during
wars. Appearance of churches in these localities showed that in times of peace their former inhabitants
would return to them or they were newly inhabited because one millennium of agriculture changed
their landscape and, undoubtedly, improved their soils. A few localities have appeared as if in an
‘empty place’ because they have no marks (burials or mounds) of cultural activity in the previous
centuries. They are some kinds of the colonies of the 16th century which were established in the
forests undisturbed by economic activity. Localities with solitary marks of cultural activity can be
classified as a separate group.

Analysis of the dates of establishment of churches revealed territories without churches in
the 16th century (Fig. 2). Many localities of these territories were for the first time mentioned in historical
sources in the 16th century or even later. Collation of these territories with recent forested areas
revealed a history of economic activity of varying intensity in them. Some of these territories have
remained forested till our days whereas some of them have converted into deforested agrarian areas.



213

GEOTECHNOLOGIJOS

ISSN 0132–3156 Geografijos metraštis 38(1) t., 2005

ŽEMĖS  GELMIŲ  ŠILUMA  LIETUVOJE:  EKOLOGIŠKA,
ATSINAUJINANTI  ENERGIJOS  RŪŠIS

Povilas Suveizdis, Vita Rastenienė
Geologijos ir geografijos institutas, T. Ševčenkos g. 13, LT-03223, Vilnius

El. paštas: vita.rasteniene@geo.lt

Įvadas

Alternatyvių atsinaujinančių energijos rūšių paieška pasaulyje ir Lietuvoje įgyja vis
didesnę reikšmę. Tai daryti skatina ne tik senkantys tradicinių energijos gavybos šaltinių
(anglių, naftos, dujų) ištekliai, bet ir didėjanti aplinkos (ypač atmosferos) tarša, avarinių situacijų
grėsmė ir kt. Nacionalinėje energijos vartojimo efektyvumo didinimo programoje
(Nacionalinė..., 2002) numatyta iki 2010 m. pasiekti, kad apie 12% pirminių energijos išteklių
būtų pakeista vietiniais atsinaujinančiaisiais ir atliekiniais energijos šaltiniais. Vienas tokių
atsinaujinančiųjų energijos šaltinių Lietuvoje neabejotinai yra geoterminė energija, kurios
dideli ištekliai aptikti vakarinėje šalies dalyje (Bičkus, Rastenienė, Suveizdis, 2004).

1. Žinios apie atliktus tyrimus

Išsamesni duomenys apie Žemės gelmių šilumą Lietuvoje pradėti kaupti išgręžus
pirmuosius giliuosius gręžinius, daugiausia ieškant naftos. Tų duomenų pagrindu iki pereito
šimtmečio 7-o dešimtmečio buvo nustatyta, kad didesnėje Rytų ir Vidurio Lietuvos teritorijos
dalyje geoterminiai rodikliai beveik prilygsta vidurkiniams fono dydžiams, kaip antai geoterminis
gradientas yra 2–3˚C/100 m, o šilumos srautas – apie 45 mW/m2. Tuo tarpu Vakarų Lietuvoje
gręžiniais visai nelauktai buvo nustatyti visai kiti, t.y. anomalūs, geoterminio lauko rodikliai.
Optimaliais jų dydžiais išsiskiria giliųjų tektoninių lūžių zonos Šilalės, Šilutės bei Tauragės
rajonuose. Čia geoterminis gradientas siekia per 3,5–4,0˚C/100 m, o šilumos srauto
intensyvumas –  100 mW/m2. Kadangi šie anomalūs rodikliai nustatyti didokame Lietuvos,
Karaliaučiaus (Rusijos Kaliningrado sr.) krašto vakariniame pakraštyje, kartu ir gretimoje
Baltijos jūros akvatorijoje, konstatuota, kad čia egzistuoja plataus masto regioninė Baltijos
geoterminė anomalija (Чермах, Чепмен, Поллак и др., 1982).

Geoterminius tyrimus nuo 1987 m. pradėjo Lietuvos geologijos institutas.
Bendradarbiaudami su Sankt Peterburgo Kalnų institutu mokslininkai kompleksiškai (įvairiais
metodais) įvertino geologines ir technines ekonomines Vakarų Lietuvos geoterminės
anomalijos sąlygas. Vakarų Lietuvos geoterminė anomalija Žemės gelmėse buvo išryškinta
įvairių lygių ir sąlygų atžvilgiu: petrogeoterminių – kristaliniame pamate ir hidrogeoterminių –
nuosėdinės dangos trijuose giliuosiuose (kambro, apatinio–vidurinio devono ir vidurinio–
viršutinio devono) hidrogeoterminiuose horizontuose (Kepežinskas, Rastenienė, Suveizdis,
1996). Geoterminės energijos ištekliai apskaičiuoti įvairiais lygiais ištyrus Sankt Peterburgo
Kalnų institute parengtomis metodikomis temperatūros, kolektorines, hidrochemines ir kitas



214

geoterminiam potencialui išaiškinti reikalingas sąlygas (Suveizdis, Rastenienė, 1993).
Skaičiuojant išteklius atskirai įvertintas aukštesnio patikimumo (C

3
 kategorija) potencialas,

kuriuo remiantis galima projektuoti objektuose geoterminės cirkuliacinės sistemos (GCS)
įsisavinimą bei atlikti didesnės Lietuvos teritorijos bendruosius prognozinius skaičiavimus
(P1 kategorija). Tačiau įvertinant geoterminius išteklius, skirtingai nuo kitų Žemės gelmių
turtų, būtina atsižvelgti į labai svarbų natūralų tos energijos atsinaujinimo veiksnį. Kai kuriuose
GCS objektuose panaudotos geoterminės energijos atsinaujinimas yra ateities tyrimų
uždavinys, įvairiai sprendžiamas skirtingose gamtinėse situacijose. Apskritai nuosėdinėje
dangoje esančių hidrogeoterminių kompleksų ištekliai yra gerokai mažesni už
petrogeoterminius techniškai prieinamame kristalinio pamato gylyje (apie 6 km).

Organizaciniu požiūriu svarbesni įvykiai Lietuvoje susiję su Lietuvos geotermijos
asociacijos (LGA) įkūrimu (1991) ir priėmimu į Tarptautinę geotermijos asociaciją (IGA).
Tais pačiais metais įkuriama valstybinė įmonė Geoterma tikslu organizuoti Lietuvoje
geoterminių jėgainių ir šilumos tinklų statybą, eksploatavimą ir gautos šilumos realizavimą
vartotojams. Pradiniame šios įmonės veiklos etape kartu su Lietuvos mokslinių institutų ir
užsienio specialistais atlikta keletas specialių geoterminių projektų, kurių svarbiausias jau
realizuotas Klaipėdoje – ten įkurta pirmoji Lietuvoje (ir Baltijos regione) pavyzdinė geoterminė
jėgainė. Beje, šios ir kitų geoterminių jėgainių kūrimas pagrįstas svarbiausiu ir neišvengiamu
Lietuvos sąlygomis cirkuliaciniu geoterminės sistemos technologijos principu, kuomet
geoterminis vanduo iš gelmių patenka  į paviršinį jėgainės technologinį kompleksą ir, atidavęs
šilumą, vėl grąžinamas į sluoksnį uždara sistema.

2. Žemės gelmių šiluma Lietuvoje

Geoterminės energijos intensyvumas Lietuvos teritorijos gelmėse tiesiogiai susijęs
su mantijos gyliu bei virš jos esančių Žemės sluoksnių geologine sandara – egzistuojančiais
lūžiais, plyšiais bei struktūromis, jų tektoniniais judesiais, vulkanizmu, Žemės drebėjimais
bei kitais Žemės plutoje vykusiais geologiniais procesais. Žemės šiluma (geoterminė
energija) iš gelmių link paviršiaus sklinda šiluminės kondukcijos (molekulių šiluminės
energijos perdavimas) būdu iš mantijoje kylančios magmos ir jos intruzijų į Žemės plutą.
Geoterminę energiją pagal nuoseklaus įsisavinimo prieinamumą sudaro: žemės (grunto)
energija (seklieji geoterminiai ištekliai), artezinių vandeningųjų sluoksnių hidrogeoterminė
energija (hidrogeoterminiai ištekliai), karštų sausų uolienų (petrogeoterminė) energija
(petrogeoterminiai ištekliai) ir magmoje akumuliuota energija.

Lietuvoje kol kas realiai naudojama mišrioji – Žemės ir Saulės įšildomos aeracijos
zonos vandens šiluminė ir giliau esanti – hidrogeoterminė – energija. Ateityje bus galima
naudoti ir karštų sausų uolienų (petrogeoterminę) energiją.

Lietuvos teritoriją geologinės sandaros ir temperatūros atžvilgiu galima suskirstyti
į tris zonas (1 pav.), kuriose projektuotini įvairūs geoterminiai objektai. Skersiniame
Lietuvos geologiniame profilyje išryškinta erdvinė nuosėdinės storymės ir hidrogeoterminių
horizontų padėtis (2 pav.). Gelmių geologinę sandarą sudaro dviejų tipų uolienos: kristalinio
pamato magminės ir metamorfinės kompaktiškos, bevandenės uolienos (karštos sausos
uolienos) ir per visus geologinius periodus susidariusios fanerozojaus nuosėdinės uolienos,
kuriose laidūs fluidams sluoksniai susisluoksniavę su nelaidžiais. Nuosėdinės dangos
storis kinta nuo >2300 m (prie Klaipėdos) iki maždaug 200 m (Pietų ir Rytų Lietuva).
Nuosėdinėje dangoje yra trys regioniniai hidrogeoterminiai kompleksai: vienas – kambro
ir du – devono uolienose.



215

1 pav. Lietuvos geoterminio lauko rajonavimas pagal kambro kraigą.
Geoterminės energijos praktinio naudojimo ir perspektyvūs objektai: 1 – Klaipėdos pavyzdinė
geoterminė jėgainė, 2 – Vydmantų geoterminiai gręžiniai (2), 3 – Vilkaviškio balneologinis geoterminis
projektas, 4 – Baisogala, 5 – Palanga, 6 – Kretinga, 7 – Gargždai, 8 – Nida, 9 – Šilutė, 10 – Lauksargiai,
11 – Venskai, 12 – Šilalė, 13 – Plungė, 14 – Joniškis, 15 – Joniškėlis, 16 – Šiauliai, 17 – Radviliškis,
18 – Krakės, 19 – Virbalis.
Fig. 1. Subdivision of geothermal field of Lithuania according to the Cambrian roof.
Practically used and promising objects of geothermal energy: 1 – Klaipėda geothermal
demonstration plant, 2 – geothermal wells (2) in Vydmantai, 3 – balneological geothermal
project in Vilkaviškis,4 – Baisogala, 5 – Palanga, 6 – Kretinga, 7 – Gargždai, 8 – Nida,
9 – Šilutė, 10 – Lauksargiai, 11 – Venskai, 12 – Šilalė, 13 – Plungė, 14 – Joniškis, 15 – Joniškėlis,
16 – Šiauliai, 17 – Radviliškis, 18 – Krakės, 19 – Virbalis.

Pirmiausia, dar 1989 m., buvo įvertinti petrogeoterminiai ištekliai Vakarų Lietuvoje
(Vakarų Lietuvos geoterminė anomalija) iki gręžiniais pasiekiamo 6 ir 10 km gylio
(Сувейздис и др., 1989). Tai visi uolienų masyve esantys potencialūs energijos ištekliai.
Nors skaičiais išreiškiami bendri ištekliai yra santykiniai, nes tai atsinaujinantieji ištekliai, vis
dėlto ilgalaikiams strateginiams vertinimams svarbu jų skaitmeninė reikšmė. Taigi iki 6 km
gylio petrogeoterminių išteklių yra 298,5x109 t sąlyginio naftos ekvivalento. Papildomai buvo
įvertinti ištekliai iki 3 ir 7 km gylio. Apie Vakarų Lietuvos petrogeoterminių išteklių panaudojimą
šilumos bei elektros energijai gamybai yra atliktos kelios studijos.

Vėliau buvo atskirai įvertinti ir nuosėdinėje dangoje esančių regioninių hidrogeoterminių
kompleksų ištekliai (Suveizdis ir kt., 1992). Išteklių įvertinimo samprata pavaizduota
schematiškai (3 pav.).



216

2 pav. Geologinis pjūvis A–A’ Purmaliai-1–Tverečius:
1 – regioniniai hidrogeoterminiai kompleksai, 2 – požeminio vandens pjezometrinis lygis, 3 – stratigrafinė
nedarna, 4 – tektoniniai lūžiai, 5 – geoizoterma.
Fig. 2. Geological section A–A’ Purmaliai-1–Tverečius:
1 – regional hydrogeothermal complexes, 2 – piezometric level of groundwater, 3 – stratigraphic
disharmony, 4 – tectonic faults, 5 – geoisotherm.

Daugiausia hidrogeoterminių išteklių yra sutelkta trijuose regioniniuose
hidrogeoterminiuose kompleksuose: giliausiame – kambro, viduriniame – apatinio ir  vidurinio
(Piarnu) devono ir viršutiniame – vidurinio (Upninkų svitos) ir viršutinio (Šventosios svitos)
devono. Geoterminę energiją iš jų galima įsisavinti cirkuliacinės technologijos principu
(gavybiniu gręžiniu pakeliant požeminį mineralizuotą karštą vandenį, kuris cirkuliuodamas
uždara kilpa per šilumokaitį atiduoda šilumą termofikaciniam vandeniui ir po to injekciniu
gręžiniu grąžinamas į produktyvųjį horizontą). Visi šie kompleksai sudaryti iš terigeninių uolienų
(įvairiagrūdžių smiltainių, susisluoksniavusių su aleurolitais ir moliais), besiskiriančių
kolektorinėmis savybėmis. Šilumos tiekėjas – požeminis įvairios mineralizacijos ir cheminės
sudėties vanduo.

Giliausio kambro hidrogeoterminio komplekso (kraigo gylis kinta nuo 500–2100 m)
bendras uolienų storis kaitus (10,5–177 m). Nevienodas ir laidžių fluidams uolienų suminis
storis: kinta nuo 5 m iki 66 m. Vidutinis poringumas – <20% (Vidurio Lietuva) ir <10%
(Vakarų Lietuva). Požeminio vandens mineralizacija  kinta nuo 0,2 g/l (Poškos-75) iki 201,2 g/l
(Žalgiriai-1). Temperatūra – 7–93˚C.

Apatinio ir vidurinio devono (D
1
–D

2
) hidroterminiai ištekliai jau naudojami Klaipėdos

mieste patalpoms šildyti ir karštam vandeniui tiekti. Šio komplekso kraigo gylis – 400–900 m.
Temperatūra – 10–50˚C. Bendras storis kinta nuo 15 m (Navikai-1) iki 442 m (Laužai-1).
Laidžių fluidams sluoksnių poringumas viršija 20–25%.

Vidurinio ir viršutinio devono (D
2
up–D

3
šv) hidrogeoterminiai ištekliai dar laukia savo

vartotojo. Kraigas slūgso 100–670 m gylyje, bendras storis – 148–235 m (neeroduotas),
temperatūra – 8–33˚C. Geologijos ir Lietuvos energetikos institutų atliktoje studijoje įvertinta
šių išteklių panaudojimo galimybė (Rastenienė ir kt., 1995).

Lengviausiai įsisavinami Lietuvoje arti Žemės paviršiaus esantys geoterminiai ištekliai,
tiekiami vartotojui šilumos siurblių sistema. Tai vadinamieji seklieji (iki ~100 m gylio)



217

3 pav. Geoterminės energijos išteklių struktūros schema.
Petrogeoterminiai ištekliai: a) iki 10 km gylio, b) iki 6 km gylio; c) hidrogeoterminiai ištekliai kambro ir
devono hidrogeoterminiuose kompleksuose:
1 – kaičios (žemiau – pastovios) laiko atžvilgiu temperatūros zona; 2 – vandeningieji kompleksai,
kuriuose yra hidrogeoterminių išteklių; 3 – kristalinio pamato uolienos; H – gylis, T – temperatūra,
G – geoterminis gradientas, h – nepastovios temperatūros zonos storis, t

0
 – vidutinė metinė

temperatūra, t
z
 – „neutralaus sluoksnio” temperatūra, m – komplekso storis.

Fig. 3. Schemes of the structure of geothermal resources.
Petrogeothermal resources: a) up to the depth of 10 km, b) up to the depth of 6 m, c) hydrogeothermal
resources in the Cambrian and Devonian hydrogeothermal complexes:
1 – zone of temporally changing (below the stable value) temperature; 2 – aquiferous complexes
with hydrogeothermal resources; 3 – rocks of crystalline basement; H – depth, T – temperature,
G – geothermal gradient, h – thickness of the zone of unstable temperature, t

0
 – average annual

temperature, t
z
 – temperature of the „neutral layer”, m – thickness of the complex.

geoterminiai ir mišrieji (kartu Saulės ir atmosferos įtakoti) ištekliai. Gėlas kvartero nuogulų
požeminis vanduo (bendroji mineralizacija – <1 g/l, gruntinis ir spūdinis) slūgso įvairios
kilmės smėlinguose ir priesmėlinguose dariniuose. Požeminio vandens temperatūra kaiti
metų laikų ir gylio atžvilgiu. Žemiausia temperatūra būna kovą–birželį (<8˚C), aukščiausia
– rugpjūtį–gruodį  (<15˚C).



218

3. Geoterminės energijos panaudojimas užsienyje ir Lietuvoje

Užsienio šalių geoterminės energijos praktinio įsisavinimo patirtis rodo (Lund, 2004),
kad jį lemia ne patys gamtiniai ištekliai, o jų gavybos technologija ir šios energijos rūšies
virsmas konkrečiu produktu. Pavyzdžiui, temperatūros atžvilgiu oficialūs „kuro standartai“
geoterminiams šilumos šaltiniams netinka, nes pastarųjų šiluminę potenciją lemia gamtinės
sąlygos. Deginant kietąjį ar skystąjį kurą susidaro kita situacija – galima pasiekti bet kurią
norimą temperatūrą. Naudojant geoterminę energiją, aukštesnė temperatūra gaunama gilinant
gręžinius. Tačiau tuomet sparčiai auga ir išlaidos. Todėl naudojami įvairūs techniniai sprendiniai
bei priemonės: papildomo šildymo konvektoriai, šilumą akumuliuojantys siurbliai, kuriamos
vadinamojo dinario ciklo geoterminės elektrinės. Taigi naudojant geoterminės energijos išteklius
minimalią temperatūros ribą lemia ne kokie griežtai riboti geologiniai ar techniniai rėmai, bet,
pirmiausia, – išlaidos tai geoterminei energijai gauti. Suprantama, išlaidos priklauso ir nuo
gamtinių rajono sąlygų, ir nuo šilumos energijos gavimo technologijos, taip pat atsižvelgiama
ir į aplinkos ekologijos gerinimo efektą.

Terminis vanduo iš Žemės gelmių turi nemažą ištirpusių druskų kiekį, be to, ir dujų,
kurie, kartu paėmus, yra kenksmingi gamtinei aplinkai. Radikaliausia priemonė išvengti teršimo
– panaudotą terminį vandenį supumpuoti atgal į sluoksnį. Tačiau supumpavimui (injekcijai)
reikalingi papildomi gręžiniai, kurie didina geoterminės energijos gavybos kainą. Stengiantis
sumažinti kaštus, susijusius su gręžinių įrengimu, didinamas gręžinių debitas žeminant
vandens lygį nardinamaisiais siurbliais. Atgal į sluoksnį pumpuojamas vanduo įslegiamas,
t.y. naudojama vadinamoji cirkuliacinė geoterminė technologija. Ji jau paplitusi pasaulyje
ir tinka tiek įsisavinant hidrogeoterminius, tiek petrogeoterminius išteklius. Geoterminės
cirkuliacijos sistemos (GCS) skirstomos į tris dideles grupes: 1) su gamtiniu 2) su dirbtiniu
ir 3) su kombinuotuoju kolektoriais (4 pav.).

Cirkuliacinės sistemos su gamtiniu kolektoriumi gali būti įrengtos tik tam tikromis
gamtinėmis sąlygomis. Šiam tikslui tinka netgi ne kiekvienas poringų ir plyšiuotų uolienų
sluoksnis, kuriame yra reikiamos temperatūros vanduo. Prancūzų patirtis rodo, jog efektyviam
GCS darbui reikiamą vandens debitą (30–50 l/s) galima gauti sukuriant apie eksploatacinį
gręžinį dirbtinę darbinę zoną (Geothermal..., 1981). Tai būtų trečiasis – kombinuotojo
kolektoriaus – naudojimo atvejis. GCS su dirbtiniu kolektoriumi yra universalesnės. Jos
įrengiamos masyviosiose uolienose, kurių aukšta temperatūra. Tačiau ekonomiškai tokia
sistema gali ir neapsimokėti, nes techniškai dirbtinio kolektoriaus sukūrimas yra gana
sudėtingas ir brangus.

Pasirenkant geoterminės energijos įsisavinimo būdus ir vietą, pirmiausia dėmesys
kreipiamas į gamtines regiono sąlygas. Stambi Žemės plutos struktūra – Rytų Europos
platforma, kurios vakarinėje dalyje ir yra Lietuva, pasižymi didesnėje teritorijos dalyje palyginti
vidutiniu geoterminio lauko intensyvumu ir dideliuose plotuose mažai kintančiais parametrais
(tai daugiausia 40–50 mW/m2 šilumos srauto intensyvumo plotai) (Kepežinskas, Rastenienė,
Suveizdis, 1996). Tačiau šiame fone išsiskiria labai retos dviejų kategorijų sritys –
mažareikšmės anomalijos ir didelio šilumos srauto intensyvumo sritys, kurių dauguma sutampa
su egzistavusiomis tektoninėmis struktūromis bei jų neotektoniškai atsinaujinusiomis dalimis.
Viena tokių būtų pakankamai stambi, kartu intensyviausia Baltijos anomalija (jos plotas pagal
ribojančią 50 mW/m2 intensyvumo liniją sudaro per 90 tūkst. km2).

Baltijos geoterminė anomalija išplitusi Vakarų Lietuvoje ir Baltijos akvatorijoje, taip
pat Karaliaučiaus (Kaliningrado) krašto šiaurvakarinėje dalyje iki Elando ir Gotlando salų
Švedijoje ir į pietvakarius nuo jų (Чермах, Чепмен, Поллак и др., 1982).



219

4 pav. Geoterminė cirkuliacijos sistema (GCS) ir jos įranga: a) dėl hidrogeoterminių išteklių; b) dėl
petrogeoterminių išteklių:
ĮG – įslegiamasis (injekcinis) gręžinys; EG – eksploatacinis gręžinys; ŠPZ – šilumos ėmimo zona (štrichuota);
GK – gamtinis kolektorius; PTK – paviršinis technologinis kompleksas; VV* – vandens valymo įrenginys;
ŠK – šilumokaitis; ŠS* – šilumos siurblys; VP* – vandens paruošiamasis įrenginys; ĮS – įslėgimo siurblys;
PS – nardinamasis siurblys; PĮ – pašildymo įrenginys; ŠT – šilumos trasa; V – vartotojas; PS* – paviršinis
siurblys nutekėjusiam vandeniui kompensuoti („žvaigždute” pažymėti esant būtinybei įjungiami GCS
elementai).
Fig. 4. Geothermal circulation system (GCS) and equipment: a) for the hydrogeothermal resources;
b) for the petrogeothermal resources:
ĮG – injection well; EG – production well; ŠPZ – thermal energy extraction zone (line-drawn); GK –
natural reservoir rock (collector); PTK – surface technological complex; VV* – water cleaning
equipment; ŠK – heat exchanger, ŠS* – heat pump; VP* – water processing equipment; ĮS – injection
pump; PS – downhole pump; PĮ – heating device; ŠT – heat piping; V – consumer; PS* – surface
pump for compensation of water leakages (asterisk for GCS elements switched on in cases of emergency).

Įvertinant kitų Europos šalių (Prancūzijos, Slovakijos, Lenkijos, Pietų Švedijos, Vokietijos
ir kt.) geoterminės energijos išteklių naudojimo patirtį galima tvirtinti, jog ši energija taikant
cirkuliacinę geoterminę technologiją daugiausia naudojama pastatų šildymui (Lund, 2004).
Tokiais atvejais geoterminė energija visiškai  ar iš dalies pakeičia šildymo sistemose organinį
kurą. Pavyzdžiui, Pietų Švedijoje Lundo mieste (apie 70 tūkst. gyv.) veikianti GCS stotis
dirba sezoniškai dvejopu režimu: 1) vasaros (gegužė–spalis) – šildymui (karšto vandens
ruošimui) naudojant vien geoterminę energiją (tada šilumos vienetas atsieina 1,5–2 kartus
pigiau nei deginant organinį kurą) ir 2) žiemos (lapkritis–balandis) – šildymui ir karšto vandens
ruošimui naudojama kombinuotoji sistema: geoterminė energija sudaro 56%, dujos – 22%,
elektros energija – 17%, nafta – 3% ir kietasis kuras – 1,5–2% (Sweden’s..., 1989). Kitu
atveju – Latvijoje Rygos įlankos pakrantėje (Garnikų gyvenvietėje), žemos temperatūros



220

(~15˚C) geoterminis silpnai mineralizuotas (5,4 g/l) vanduo panaudojamas žuvivaisai
(upėtakiams auginti). Jų auginimo ciklas naudojant geoterminį vandenį sutrumpėja perpus –
nuo 42 iki 18–20 mėnesių (Сувейздис и др., 1989).

Tačiau optimaliausio geoterminės energijos išteklių panaudojimo galima tikėtis taikant
kompleksinę panaudojimo schemą: patalpų, šiltnamių, džiovyklų šildymas, balneologinių ir kitų
fizinės terapijos bei žuvivaisos įrenginių aprūpinimas geoterminiu vandeniu ir panašūs procesai.

Lietuvoje geoterminę energiją pradėti įsisavinti buvo tikėtasi Vydmantuose (netoli
Palangos), kur buvo pragręžti du gilieji gręžiniai. Čia buvo tikimasi gamtinės šilumos pagrindu
plėtoti agroūkį, auginti daržoves ir pan. Šio geoterminio objekto kūrimas sustabdytas dėl
minėto ūkio pasikeitusios veiklos ir su ja susijusių ekonominių problemų. Išgręžti gręžiniai
užkonservuoti. Ieškoma optimalesnių, platesnio išteklių panaudojimo sprendinių. Galimi
perspektyvūs geoterminės energijos panaudojimo variantai siejami su balneologijos ir fizinės
terapijos centro kūrimu. Tam tikslui vandens mineralizacija (iki 180 g/l) ir druskų sudėtis yra
tinkami, o temperatūra (~75˚C) ir debitas (80–100 m3/h) – dar gerokai viršija poreikius, kad
užtikrintų viso komplekso (gydymo procedūrų, patalpų šildymo) autonominę veiklą. Be to,
šiame objekte galima organizuoti papildomą technologinę įvairių cheminių elementų ( K, Na,
Br, Li, J ir kt.), ypač bromo, pramonininę gavybą.

4. Klaipėdos pavyzdinė geoterminė jėgainė

Realus giluminės pramoninės geoterminės energijos įsisavinimas pradėtas 2004 m.
Klaipėdoje. Čia šiuo metu veikianti pavyzdinė geoterminė jėgainė yra pirmoji tokio tipo (uždaros
cirkuliacinės sistemos) jėgainė Baltijos regione. Joje dviem gavybiniais apie 1 km gylio
gręžiniais naudojant nardinamuosius siurblius į paviršių pakeliamas +38˚C temperatūros
mineralizuotas (93 g/l) geoterminis vanduo. Šilumos siurbliais jo temperatūra padidinama ir
po to šiluma perduodama į termofikacinius Klaipėdos miesto tinklus. Atidirbęs geoterminis
vanduo dviem injekciniais gręžiniais grąžinamas į tą patį sluoksnį. Bendra jėgainės galia –
35 MW (13,6 MW šilumos iš geoterminio vandens ir 21,4 MW iš katilinės karšto vandens).
Šilumos savikaina – 0,0544 Lt/kWh.

Be minėtos jėgainės, Lietuvos miestuose (Vilniuje, Alytuje ir kt.) pradėjo kurtis ir jau
veikia individualius būstus šildančios sekliuosius (iki 100 m gylio) geoterminius išteklius naudojančios
mažos galios šildomosios sistemos (iki 55 kW), suporintos su papildomais vandens šildytuvais.
Visa sistema valdoma mikroprocesoriumi, norint palaikyti pastate reikiamą temperatūrą. Šilumos
siurblys tiekia šilumą šildymo sistemai, karštą vandenį ir, jei reikia, pašildo baseino vandenį. Apie
70% energijos gaunama nemokamai (mokama tik už sunaudotą elektros energiją).

Išvados

1. Optimalioje Vakarų Lietuvos geoterminės anomalijos dalyje išsidėstę stambesni
miestai – Klaipėda, Palanga, Kretinga, Plungė, Gargždai, Nida, Šilutė, Šilalė – bei rajonai yra
pagrindiniai potencialūs geoterminės energijos išteklių vartotojai. Šioje šalies dalyje tikslinga
projektuoti uždaros cirkuliacijos geotermines jėgaines įvairios aukštos temperatūros
vandeninguosiuose horizontuose:

a) 1900–2200 m gylio kambro sluoksniuose, kur vandens mineralizacija – 140–200 g/l,
temperatūra – 70–85˚C,

 b) 900–1000 m gylio apatinio ir vidurinio devono sluoksniuose, kur  vandens
mineralizacija – 40–100 g/l, temperatūra – 35–40˚C,



221

c) 400–600 m gylio vidurinio ir viršutinio devono sluoksniuose, kur vandens
mineralizacija – 15–35 g/l, temperatūra – 25–30˚C.

2. Visoje Lietuvoje sekliuosius geoterminius išteklius (žemos temperatūros požeminį
vandenį ir grunto šilumą) galima naudoti individualių būstų šildymui;

3. Tolimesnėje ateityje didesniuose Lietuvos miestuose (Palangoje, Klaipėdoje) arba
geologiškai palankiose vietovėse reiktų atlikti tyrimus, kad būtų galima parengti
petrogeoterminės energijos įsisavinimo šildymui ir kartu elektros gamybai projektus.

Gauta 2005-03-15

Literatūra

Bičkus A., Rastenienė V., Suveizdis P. (2004). Geoterminės energijos išteklių naudojimas šalyje, Vilnius.
Geothermal Energy (1981). BRGM, Orleans Cedex, France.
Kepežinskas K., Rastenienė V., Suveizdis P. (1996). Vakarų Lietuvos geoterminė anomalija. P. Suveizdis
(ats. red.)/Geologijos in-tas, Vilnius, 68 p.
Lund John W. (2004) Geothermal Energy Resources in the World: Present Status and Prospects for
Development. International geothermal days POLAND 2004 – Proceedings. B. Kepinska,
K. Popovski (Ed.), p. 19 – 33.
Nacionalinė energijos vartojimo efektyvumo didinimo programa (2001), Vilnius.
Rastenienė V., Suveizdis P., Makarevičius V., Diadkin J.D. ir kt. (1995). Geoterminės energijos
įsisavinimo kompleksinis geologinis, techninis ir ekonominis įvertinimas Klaipėdos mieste,I-III t.:
Ataskaita/Geologijos in-tas, Vilnius, 195 p.
Suveizdis P., Rastinienė V., Diadkin J.D. ir kt. (1992). Kompleksiniai geologiniai, techniniai ir
ekonominiai tyrimai, įvertinant žematemperatūrinės geoterminės energijos panaudojimo galimybes
Lietuvoje: Ataskaita/Geologijos in-tas, Vilnius, 101 p.
Suveizdis P., Rastenienė V. (1993). The Geothermal Resources in Lithuania. Lietuvos geoterminiai
resursai/Lietuvos geologų s-ga, Vilnius, 26 p.
Sweden’s First Production Plant for Geothermal Energy is Now Being Built in Lund (1989). Geothermal
energy/Lunds energiverk (The Lund Energy Authority), Lund, p. 4–6.
Сувейздис П., Мотуза Г., Скридлайте Г., Дилюнас Й., Дядкин Ю.  и др. (1989). Комплексная

геологическая и технико-экономическая оценка Западно-Литовской геотермальной аномалии:

Ataskaita/Geologijos in-tas, Vilnius, 260 p.

Чермах В., Чепмен Д., Поллак Г.  и др. (1982). Тепловое поле Европы. Пер. c англ. Под ред.

В. Чермаха и Л. Рыбаха, Москва: Мир, 376 с.



222

Povilas Suveizdis, Vita Rastenienė
Institute of Geology and Geography, Vilnius

The Earth’s heat in the Lithuania: ecological, sustainable energy source

Summary

In the context of geothermal field of Middle Europe of average intensity of heat flow density
30–60 mW/m2 Lithuania (especially its western part) is notable for a particularly  high potential of
geothermal energy (heat flow reaching up to 80–100 mW/m2).

Resources of geothermal energy of Lithuania are accumulated in two stages: 1) magmatic–
metamorphic rocks (mostly granitoids) of crystalline basement of temperature over 100˚C and 2)
terrigenous rocks of sedimentary cover (thickness of cover reaching 2 300 m). There are three
geothermal aquifers: a) Cambrian (thickness up to 200 m and temperature 70–95˚C), b) Lower-Middle
Devonian (~250 m, 35–50˚C), c) Middle-Upper Devonian (up to 200 m, 20–30˚C). Reservoirs are
sandstones, sands, siltstones, silts, which porosity reaches from 6–20% (in Cambrian) to 20–30% (in
Devonian) and permeability accordingly 5–380 mD to 15–7.000 mD. Mineralization of pore water
varies between 15 and 200 g/l. The evaluated petrogeothermal resources up to the depth of 6 km in
the western Lithuania are 298.5·109. Most of these resources are accumulated in West Lithuania.

The operating Klaipėda demonstration geothermal plant with looped circulation system is the
only of this type in the Baltic Region. Deep-mounted pumps supply 38˚C saline (93 g/l) water from
two production wells about 1 km deep. The temperature of water in heat pumps is raised to 70˚C and
the heat is then transmitted to district heating network of Klaipėda city. The used geothermal water
is pumped back to the layer through two injection wells. The overall capacity of the plant is 35 MW
(13.6 – geothermal and 21.4 from subsidiary peak boiler). Heat costs are 0.0544 Lt/kWh.

There also exist geothermal heat pump systems coupled with boilers for private houses of
capacities up to 45 kW. Heat pump supplies heat for space heating, hot water production, warming up
pool water or cooling in some cases. Expenses for heating during the season are about 1.2 Lt/m2.

The guidelines for further utilization of geothermal resources in Lithuania sould emphasize:
1. Cambrian, lower–middle Devonian and middle-upper Devonian aquifers of geothermal water

for heating, balneology, etc. in western Lithuania.
2. Shallow geothermal water utilization in the whole country for private space heating.
3. In more distant future, accomplishment of explorations in some bigger Lithuanian cities

(Klaipėda, Palanga) or geologically favorable areas designed to elaborate petrogeothermal energy
utilization projects for heating and power generation.



223

PROFESORIAUS ČESLOVO KUDABOS
ATMINIMUI

ISSN 0132–3156 Geografijos metraštis 38(1) t., 2005

PROFESORIAUS  ČESLOVO  KUDABOS  KRAŠTOTVARKINIS  PALIKIMAS

Paulius Kavaliauskas
Vilniaus universitetas, M. K. Čiurlionio g. 21/27, LT-03101, Vilnius

El. paštas: paulius.kavaliauskas@gf.vu.lt

Įvadas

Įvairiapusė geografo profesoriaus Česlovo Kudabos mokslinė ir mokslo populiarinimo
veikla paliko gilius pėdsakus daugelyje šalies gyvenimo sričių, gairėmis nužymėjusi
racionalesnius mūsų visuomenės veiklos kelius tais nelengvais sovietmečio ir pirmaisiais
atkurtos nepriklausomybės metais. Kaip vienas garsiausių šalies geografų Č. Kudaba negalėjo
nespręsti gimtojo krašto problemų, nekalbėti apie gamtonaudą, gyvenamosios aplinkos
tvarkymą. Rašė ir kalbėjo Profesorius apie krašto ateitį ir tvarkybos reikalus ir kaip Žemės
paviršiaus formų mokslo – geomorfologijos – specialistas, ir kaip aktyvus gamtosaugos ir
ekologinės sąmonės žadintojas, ir kaip mūsų kultūros istorijos žinovas ir propaguotojas.
Prasidėjusi nedrąsiais gimtinės meilę kėlusiais populiariais straipsniais ši jo veikla išsiplėtojo
iki konstruktyvių moksliškai pagrįstų siūlymų teikusių darbų, o gyvenimo saulėlydyje – ir
filosofinių esė gilumą pasiekusių rašinių.

Visa tai suformavo įdomų ir nepakartojamą Č. Kudabos darbų kraštotvarkos tematika
palikimą, į kurį šio straipsnio autorius pirmą kartą pabandė žvilgtelėti po Profesoriaus mirties
dar 1996 metais išleistame memorialiniame rinkinyje (Kavaliauskas, 1996). Visoje šalyje
2004 metais plačiai pažymėto Č. Kudabos septyniasdešimtmečio proga surengta mokslinė
konferencija sudarė progą dar kartą grįžti prie šios nepakankamai išnagrinėtos specifinės
temos. Buvo parengtas ir perskaitytas Profesoriaus kraštotvarkos palikimą analizuojantis
mokslinis pranešimas, kurio medžiagos pagrindu dabar yra teikiamas spaudai šis straipsnis.
Jame Č. Kudabos darbai bei siūlymai kraštotvarkos srityje apžvelgti šiomis kryptimis:

1. Gamtonaudos tobulinimas;
2. Saugomų teritorijų kūrimas;
3. Pažintinio turizmo plėtojimas;
4. Ekologinės sąmonės ugdymas.

1. Gamtonaudos tobulinimas

Ypač aktyvus ir prieštaringas kraštotvarkos požiūriu Lietuvai buvo XX a. septintasis
dešimtmetis. Vyksta rajoninio planavimo darbai, vienas po kito gimsta įvairūs didelio masto
ekonominiai ir inžineriniai projektai, intensyvėja krašto industrializavimas, gamtinio
kraštovaizdžio pertvarkymas (Kavaliauskas, 1996). Technokratų fantazija nepailsdama kuria
šviesias elektrifikavimo, urbanizavimo, aprūpinimo vandeniu, totalinio melioravimo
perspektyvas. Turint omeny tuo metu realiai egzistavusį Sovietų Sąjungos techninį ir ekonominį
potencialą, viskas galėjo būti realizuota net nesusimąstant apie visų tokių pertvarkymų kainą



224

bei pasekmes. Kompleksinės kraštotvarkos ideologija, prieštaraujanti technokratų užmačioms,
tuo metu dar tik formavosi ir jos lyderiais neabejotinai tampa pradedantys garsėti mokslininkai
– ekologas K. Eringis ir geografas Č. Kudaba. Pastarojo indėlį į gamtonaudos racionalizavimo
metodologiją sudaro trys grupės darbų, skirtų: 1) Šventosios upės vandens nuotėkio reguliavimui
(1965–1968), 2) Baltijos ežeringųjų aukštumų naudojimo diferencijavimui (1973–1975) ir
žemėbūdžio koncepcijos pagrindimui (1975–1978).

Vienas įdomiausių Č. Kudabos gamtonaudos siūlymų buvo suformuluotas atvirai
pasisakant prieš technokratų siūlytą Alaušo bei Tauragnų ežerų vandens permetimą siekiant
juo aprūpinti vystomą naują regioninį centrą – Uteną. Profesorius įrodinėjo šių natūralių
gamtos kompleksų neliečiamumą bei vandens lygio žeminimo juose nepagrįstumą ir parengė
alternatyvių siūlymų (Kudaba, 1968a) dėl galimybių Šventajai grąžinti dalį jai poledynmetyje
priklausiusio Dauguvos baseino (1pav.)

1 pav. Č Kudabos siūlymai (Kudaba, 1968a) reguliuoti Šventosios upės nuotėkį: a – Avilio ir Čičirio
ežerų baseinų vandens nuotėkio perskirstymas permetant į Šventąją 2 m3/s; b – vėlesnis Dysnų ežero
baseino vandens nuotėkio perskirstymas permetant į Šventąją apie 2 m3/s.
Fig. 1. Recommendations by Č. Kudaba (Kudaba, 1968a) for regulation of Šventoji river flow: a –
management of the basins of Avilis and Čičiris lakes gathering 2m3/s of water flow; b – subsequent
management of Dysnai Lake basin gathering 2m3/s of water flow.

Technokratų atsako  netruko laukti – dar tais pačiais metais inžinierius L. Rinkūnas
(Rinkūnas, 1968) be jokių išlygų stojo ginti stalininio gamtos pertvarkymo dvasia dvelkiančių
projektų, kur tokios ženklios mūsų šalies kraštovaizdžio vertybės kaip Tauragnai ir Alaušas
ežerai įvardijami tik kaip vandens talpyklos, o Dysnai ir Drūkšiai – kaip aušintuvai būsimajai
Lietuvos atominei energetikai. Gyvenimas vis dėlto parodė, kas yra kas – daugelis technokratų
brandintų aprūpinimo vandeniu planų taip ir liko neįgyvendinti: Tauragnų ežeras tapo sudėtine
Aukštaitijos nacionalinio parko dalimi, Alaušas yra numatomo perspektyvinio regioninio parko
gamtinis pagrindas, o Profesoriaus mintys apie Šventosios „pagirdymo“ vandeniu iš Dauguvos
baseino galimybes dabar atrodo yra netgi aktualesnės nei anuomet.

Suprantama, mūsų aukštumų grožio puoselėtojas ir mokslo apie jas kūrėjas Č. Kudaba,
matydamas sovietmečiu besiklostančias destruktyvias gamtonaudos tradicijas, tiesiog negalėjo
ieškoti racionalesnių aukštumų kraštovaizdžio tvarkybos būdų. Tad visiškai organiškai jo



225

kraštotvarkiniame palikime atsirado Profesoriaus mėgstamiausio tyrimų arealo – Baltijos
aukštumų kraštotvarkos teritorinio diferencijavimo modelis (Kudaba, 1973, 1974b). Tai buvo
savotiškas Profesoriaus didžiulio sukaupto teorinių bei praktinių žinių apie Lietuvos aukštumų
glaciomorfologinę sandarą bagažo kraštotvarkinis apibendrinimas. Jame, remiantis detalia
geomorfologine analize, buvo išskirti įvairaus gamtonaudos potencialo ruožai – smulkiakalvių,
plokščiakalvių, vandenskyrinio bei išorinio kalvagūbrių ruožai (2 pav.), pasak Profesoriaus,
turintys įgauti skirtingą ūkinio naudojimo pobūdį. Šių Č. Kudabos mokslinių nuostatų
realizavimas neabejotinai būtų padidinęs kalvotų teritorijų žemės naudojimo efektyvumą,
suteikęs aukštumų įsisavinimo procesui, ypač ūkio teritoriniam specializavimui, objektyvesnį
mokslinį pagrindą, aiškesnę diferencijavimo regioniniu kraštotvarkos lygmeniu koncepciją.

2 pav. Kraštotvarkiniai morfologiniai ruožai centrinėje Baltijos aukštumų dalyje (Kudaba, 1973).
Fig. 2. Morphological belts for land management in the central part of the Baltic ridge (Kudaba, 1973).

Apskritai aštuntasis dešimtmetis buvo Č. Kudabos, kaip besiformuojančio kraštotvarkininko,
zenito metas (Kavaliauskas, 1996). Nuo ankstesnių mokslo populiarinimo lygmens minčių
pereinama prie rimtų mokslinių apibendrinimų ir suformuluojama originali kraštotvarkos teritorinio
vieneto koncepcija. Plėtodamas savo kolegos profesoriaus A. Basalyko mintis apie gamtiškai
determinuotą kraštotvarką Č. Kudaba agrarinio kraštovaizdžio pavyzdžiu pasiūlo „žemėbūdžio“,
kaip geomorfologiškai vienalytės žemėvaizdžio dalies, sąvoką (Kudaba, 1973, 1975a, 1975b),
priskiriant skirtingiems jo tipams įvairias ūkinio naudojimo funkcijas (3 pav.).



226

Savo rekomenduojamą „žemėbūdį“ Profesorius traktuoja kaip mokslinį krašto tvarkymo
pamatą stambaus mastelio agrarinių teritorijų planuose. Ši sąvoka tampa savotišku vėliau
atsiradusios „ūkinių sklypų“ sąvokos, tam tikru mastu realizavusios ir Č. Kudabos „žemėbūdžio“
idėją, pirmtaku. Tai buvo savitas geomorfologinis indėlis į krašto tvarkymo metodologijos mokslinį
formavimą, gamtiškai determinuotos kraštotvarkos modeliavimą. Savo aktualumo atraminės
kraštotvarkinės ląstelės paieškos neprarado ir dabar, kada su privačia žemės nuosavybe į šalį
grįžo smulkiasklypė žemėnauda, turinti realesnes prielaidas adaptuotis kraštovaizdžio gamtinės
teritorinės mozaikos įvairovėje. Gaila, kad „žemėbūdžio“ koncepcija buvo tik labai trumpas
Profesoriaus mokslinės veiklos fragmentas, prie kurio jis vėliau, deja, nebegrįžo...

3 pav. Rekomenduojamas aukštumų žemių naudojimas (Kudaba, 1974b): 1 – intensyvus agrarinis, 2 –
agrarinis, iš dalies specializuotas, 3 – agrarinis specializuotas (ganyklų, miškų, rekreacijos, rezervacijos),
4 – miškų, rekreacijos, rezervacijos, specializuotas agrarinis; A–C – kraštotvarkiniai aukštumų ruožai;
I–IV – medžiaginės sudėties kompleksai.
Fig. 3. Recommended land-use of the uplands (Kudaba, 1974b): 1 – agrarian intensive, 2 – agrarian,
partially specialised, 3 – agrarian specialised (pastures, forests, recreation and reservation), 4 –
forests, recreation areas, reservation areas and specialised agrarian; A–C – upland belts for land
management; I–IV – litological complexes.

2. Saugomų teritorijų kūrimas

Aktyvus gamtos tvarkybos planų svarstymas neišvengiamai pastūmėjo Č. Kudabą į
saugotinų teritorijų paieškas, nes šiuolaikinis saugomų teritorijų tinklas XX a. septintame
aštuntame dešimtmečiuose Lietuvoje dar tik pradėjo kurtis. Šiam procesui plėtotis buvo
reikalinga aktyvi mokslo autoritetų nuomonė, ypač tokių plataus profilio geografų, koks buvo
Profesorius, besidomintis tiek gamtos, tiek kultūros paveldu. Ši saugomų teritorijų kryptis
organiškai tapo viena ryškiausių Č. Kudabos kraštotvarkinio palikimo dalių, bene daugiausiai
realizuotu jo kraštotvarkinių pasiūlymų kompleksu.



227

Dar septinto dešimtmečio pabaigoje „Mūsų gamtos“ žurnale pasirodo aistringas
Profesoriaus straipsnis „Šventagirės, tradicijos ir mes“ (Kudaba, 1968b), kuriuo prasidėjo
ilga ir sunki kova už Lietuvos rezervatų bei nacionalinių parkų sistemos sukūrimą. Aišku,  ne
visose šioje publikacijose pasiūlytose vietovėse buvo įsteigtos būtent Profesoriaus
rekomenduotos saugomos teritorijos, nes ir pats nacionalinio parko supratimas tuomet buvo
dar gana mėgėjiškas, tačiau tai buvo pirmasis žingsnis, sukėlęs ištisą diskusiją šiuo tuometinei
Lietuvos kraštotvarkai ypač svarbiu klausimu. Profesorius pirmasis pasiūlė Lietuvoje sukurti
ištisą gamtinių rezervatų (Žuvinto, Čepkelių, Kamanų, Punios šilo, Gervėčių, Dūkštų ir Smalvų)
bei nacionalinių parkų (Pajūrio, Ginučių, Anykščių šilelio, Raigardo, Karaimų) tinklą (Kudaba,
1968b, 1979) ir tai  yra svarbus istorinis šalies kraštotvarkos raidos faktas. Vertindami šiuos
Č. Kudabos siūlymus iš dabarties pozicijų matome, kad iš esmės visos Profesoriaus siūlytos
vietovės tapo vienokiomis ar kitokiomis saugomomis teritorijomis arba jų dalimis, kas
demonstruoja nepaprastą Č. Kudabos įžvalgumą ir puikų savo šalies gamtos vertybių žinojimą.

Svarbi buvo ir aktyvi Profesoriaus veikla, remianti konkrečių saugomų teritorijų
organizavimą, jo pozicija ir autoritetas dažnai tapdavo lemiančiu veiksniu, padedančiu įveikti
sovietinės biurokratinės mašinos bei technokratinės ideologijos priešinimąsi. Tai, kad
Aukštaitijos nacionalinis parkas buvo sukurtas Ignalinos, o Žemaitijos – Platelių apylinkėse,
buvo tiesioginės agitacinės Profesoriaus veiklos, naujų saugomų teritorijų steigimo idėjos
aktyvaus gynimo (Kudaba, 1977a) rezultatas. Profesorius visada paremdavo saugomų
teritorijų planuotojus kritiniais momentais, kada kildavo grėsmė pačios idėjos realizavimui.
Taip buvo kuriant Aukštaitijos nacionalinį (Kavaliauskas, Kudaba, 1971), Žemaitijos nacionalinį
(Kudaba, 1979) ir Pavilnių regioninį parkus (Kavaliauskas, Kudaba, 1988), taip pat planuojant
ar steigiant kai kurias kitas saugomas teritorijas (Kuršių nerijos nacionalinis, Trakų istorinis
nacionalinis, Biržų regioninis parkai, Šeškinės ozo gamtos paminklas ir kt.).

Pagaliau tikrai neišmatuojamai didelis yra Č. Kudabos indėlis į mūsų šalies
kraštovaizdžio, gamtos bei kultūros vertybių atradimą bei populiarinimą, turėjusius nemažą
svarbą Lietuvos saugomų teritorijų tinklo plėtrai. Būtent Profesorius pirmasis moksliškai
įrodė nemažos dalies dabartinių šalies saugomų teritorijų, unikalią kalvynų, slėnių, Vilnijos
kraštovaizdžio vertę – tai liudija jo mokslinės bei mokslo populiarinimo publikacijos, kurių
Č. Kudabos bibliografijos rodyklėje (Česlovas Kudaba ..., 1998) priskaičiuojama ne vienas šimtas.

3. Pažintinio turizmo plėtojimas

Aštunto dešimtmečio antrojoje pusėje Č. Kudaba ima aktyviai domėtis dar viena
kraštotvarkine problema – pažintinio turizmo plėtojimu Lietuvoje. Šioje srityje jo veiklos palikimą
sudarytų tokios dalys: 1) kaimo „turizmo“ idėjos propaganda (1975–1980), 2) mokomųjų ir
pažintinių takų sistemos koncepcijų formavimas (1976–1978) ir 3) knygų – pažintinio turizmo
vadovų – parengimas ir publikavimas (1970–1993).

Tarsi atnaujindamas ir tęsdamas savo pirmuosius pamąstymus turizmo vystymo klausimais
(Kudaba, 1966) Profesorius ima aktyviai propaguoti sodybų, esančių gražiose vietose bei palei
kelius, taikymą turizmo plėtrai, agituoja už privačių (socializmo sąlygomis!) nakvynės namų
kūrimą jose, manydamas, kad tai būtų naudinga tiek sodybų šeimininkams, tiek visuomenei.
Kartu tai galėtų būti tarsi gelbėjimo ratas daugeliui sovietinės melioracijos pasmerktų nukelti
kaimo sodybų, todėl šios profesoriaus mintys įgavo ir tam tikrą politinę prasmę, kurias realizavus
taptų įmanoma optimizuoti tuometinės agrarinių teritorijų kraštotvarkos tendencijas.

Č. Kudaba pirmasis iškelia Babrungo mokomojo gamtos tako idėją (Kudaba, 1977c) ir
inspiruoja jo projektavimą Vilniaus universiteto Kraštotvarkos grupėje, kur parengtas projektas,



228

nors ir nebuvo realizuotas, tapo tokio tipo objektų planavimo metodologijos etalonu. Visapuses žinias
apie Žemaitiją ir jos kraštovaizdžio vertybes jis pirmą kartą savotiškai apibendrina pasiūlydamas joje
įrengti žiedinių pažintinių trasų sistemą – žydrąjį (Palanga–Kretinga–Darbėnai–Šventoji–Palanga),
raudonąjį (Palanga–Kartena–-Salantai–Skuodas–Palanga), žaliąjį (Palanga–Gargždai–Plungė–
Plateliai–Seda–Skuodas–Palanga), geltonąjį (Palanga–Ventė–Šilutė–Šilalė–Varniai–Telšiai–
Mažeikiai–Skuodas–Palanga) ir rudąjį (Palanga–Šilutė–Skaudvilė–Tytuvėnai–Kuršėnai–Mažeikiai–
Skuodas–Palanga) kelius. Pasiūlyti pažintinio turizmo maršrutai, Profesoriaus manymu, turėjo teikti
įvairias alternatyvias kontinentinės Žemaitijos pažinimo galimybes tam laikui, kai svarbiausiame
mūsų pajūrio kurorte Palangoje nusistovi lietingi orai (Kudaba, 1977d). Tai buvo lyg ir savotiškas
bandymas švelninti mūsų poilsio pajūryje sezoniškumo ir klimato užgaidų problemą, nukreipiant
lankytojų srautą į kontinentą. Ši rekreacinės veiklos organizavimo problema, deja, nėra išspręsta ir
iki šiandien, tad Profesoriaus siūlymai tiesiogiai jungti poilsį pajūryje su turizmu Žemaitijoje nepraranda
savo aktualumo iki šiol.

Č. Kudabą ypač išgarsino jo pažintinės knygos, skirtos Nemunui, Neriai, mažiesiems upeliams,
Žemaitijai ir Aukštaitijai. Tai mūsų pažintinės turistinės literatūros etalonai, savotiškas jos aukso
fondas. Šias knygas (Kudaba,1970, 1972, 1977f, 1985a, 1988a, 1993) neabejotinai tenka vertinti
kaip neprilygstamus pažintinio turizmo vadovus po mūsų šalies kalvotuosius regionus bei upių slėnius.
Tačiau, be šių fundamentalių darbų, laikotarpiu nuo 1963 iki 1996 metų (Česlovas..., 1998) Profesorius
aprašė ir paskelbė šalies periodinėje spaudoje daug įvairių konkrečių kelionių maršrutų, atskleidžiančių
Lietuvos kraštovaizdžio grožį, gamtos bei kultūros vertybes. Visa ši literatūra formavo ne tik mūsų
pažintinio turizmo vystymo tradicijas, bet ir įtakojo tuomet itin sparčiai besivystantį šalies rekreacinį
planavimą, kur nemaža dalis Profesoriaus siūlymų buvo tiesiogiai realizuota.

4. Ekologinės sąmonės ugdymas

Profesorius Č. Kudaba ne tik mokė kitus, bet ir pats buvo gyva, aktyvi, nuolat
besivystanti asmenybė, pergyvenusi gana skirtingus saviraiškos etapus. Nenuostabu, kad
plačiai dalyvaudamas visuomeninėje veikloje, užimdamas įvairias pareigas jis buvo vienas
garsiausių mūsų tautos ekologinės sąmonės ugdytojų tame prieštaringame sovietmečio
laikotarpyje, kuriame netgi ir jis pats neišvengė tam tikrų svyravimų.

Apskritai ekologinė sąmonė – tai tarsi savotiška kraštotvarkos dvasia, nuo kurios
stiprybės didele dalimi priklauso tiek planavimo sprendinių kompleksiškumas bei patikimumas,
tiek, kalbant šių dienų kalba, – subalansuotas šalies teritorijos vystymas. Gausiomis
publikacijomis ir pasisakymais Č. Kudaba tiesiogiai ar netiesiogiai kreipė Lietuvos visuomenę
ekologinio sąmonėjimo link. Straipsnio apimtis neleidžia detaliai išanalizuoti šios įtakos, nes
tai atskira sudėtinga tema, tačiau kai kuriuos apibendrinimus tiktų pateikti.

Straipsnio autoriaus nuomone, Č. Kudaba ženkliai prisidėjo prie principinės ekologinei
sąmonei problemos – Žmogaus ir Gamtos sąveikos – sprendinio paieškų. Šiuo aspektu
Profesoriaus programiniuose straipsniuose, paskelbtuose tuometiniame svarbiausiame oficioze
„Komunisto“ žurnale (Kudaba, 1974a, 1978), drąsiai ir ryžtingai formuluojama gamtotvarkos
koncepcija, kurios svarbiausios nuostatos būtų šios:

1) žmogus yra gamtos turtų šeimininkas, tačiau valdyti gamtą galima tik remiantis
gamtos dėsnių pažinimu;

2) kraštovaizdžio kaip objekto, absorbuojančio žmogaus ūkinės veiklos pasekmes,
supratimas būtinas kiekvienam;

3) žaliasis radikalizmas nėra optimalus kraštotvarkos kelias, tam būtinas
kompleksiškesnis integruotas požiūris;



229

4) kraštovaizdžio tvarkymas ir gamtosauga turi atsižvelgti į aplinkos įvairovę ir siekti
ekologinės optimizacijos;

5) šiuolaikinėje visuomenėje būtina formuoti visuotinį gamtosauginį „klimatą“;
6) kraštotvarkinės diskusijos turi remtis moksliniais argumentais ir praktine patirtimi;
7) kraštotvarkos projektų knygos turi būti atverčiamos visuomenei.
Panašias ideologines nuostatas Profesorius plėtoja ir kituose aštuntame devintame

dešimtmečiuose periodinėje spaudoje paskelbtuose straipsniuose (Kudaba, 1975d, 1977b, 1977e,
1984c, 1984d ir kt.) bei metodiniuose leidiniuose (Kudaba, 1984a, 1984b; Gajauskaitė, Kudaba,
Umbrasas, 1987). Ypač išskirtinas konceptualus straipsnis 1975 m. „Statyboje ir architektūroje“
(Kudaba, 1975c), skirtas šalies kraštovaizdžio formavimo problemoms. Jame Č. Kudaba pabandė
apibendrinti savo požiūrį į Lietuvos kraštovaizdžio ateitį išskirdamas visų trijų svarbiausių jo
zonų – žaliosios (miškų), rudosios (agrarinės) ir pilkosios (urbanizuotos) – formavimo principus.
Anot Profesoriaus, ateities kraštovaizdžio sudėties kriterijai yra subalansuoti gamtiniuose krašto
pamatuose – paviršinėse uolienose, vandenyse ir žemės drėgmėje bei natūralioje augalijos
dangoje. Vienas pirmųjų jis iškelia mūsų gyvenviečių architektūros regionavimo poreikį,
propaguoja urbanizuotų teritorijų ekologinį optimizavimą želdiniais bei vandens telkiniais.

Ypatingą dėmesį Č. Kudaba skyrė vandenų, žemės drėgmės bei biotos formavimo ir
santykio kraštovaizdyje klausimams, ir jais pats aktyviai diskutuodavo, pvz., dėl sausinamosios
melioracijos bei želdinių vietos laukuose. Tačiau diskusijose Č. Kudaba nebuvo fanatiškai
nusiteikusių gamtininkų šalininkas, bandė ieškoti racionalaus kompromiso tarp gamtosaugos ir
ekonomikos poreikių, nedarė tragedijos dėl kiekvieno medžio ar krūmo. Ir tokia aiškiai išreikšta
kompromisų ieškojimo kryptis visada sudaro tam tikrą pavojų nukrypti nuo kai kurių principinių
nuostatų, prarasti privalomas „šventas“ pozicijas. Deja, neišvengė tam tikrų nelygumų ekologinės
ideologijos baruose ir Č. Kudaba (Kavaliauskas, 1966). Aštunto dešimtmečio pabaigoje bei
devinto pirmoje pusėje Profesoriaus kraštotvarkiniuose samprotavimuose atsiranda savotiškų
„duobių“ – perdėm idiliškų aplinkos vertinimų, nekritiško požiūrio į naująsias „socialistinio“
kaimo gyvenvietes bei laukus, tuometinių „pavyzdinių“ kolūkių vadovų – vietos „karaliukų“ –
darbų draugiško šlovinimo (Kudaba, 1977a), pritariant toli gražu ne pačioms geriausioms
tuometinėms krašto tvarkymo tendencijoms, pavyzdžiui, vienkiemių likvidavimui, laukų didinimui
ar industrijos gigantų statybai.

Tačiau jau devinto dešimtmečio viduryje Č. Kudaba ryžtingai išsivaduoja iš minėto
savotiško „prisitaikymo“ laikotarpio pinklių ir su visa savo energija grįžta darbuotis į pirmąsias
aplinkosauginės kraštotvarkos fronto gretas naujame bare – organizuojant kultūros paveldo
apsaugą ir vadovaujant Lietuvos kultūros fondui. Tokį lūžį jo ekologinės sąmonės formuotojo
pozicijoje žymi jo esė apie sąlyčio su tėviškės gamta ir praeitimi prasmę (Kudaba, 1985b) bei
griežtas pasisakymas spaudoje (Kudaba, 1988b), ginant nuo partinės nomenklatūros išpuolių
mūsų atgimimo ekologinės bangos „pirmąją kregždę“ – dokumentinį filmą „Duobė“. Šiai
aistringai ekologinei nuostatai Profesorius liko ištikimas iki pat mirties (Kudaba, 1990a, 1990b),
netgi paskutinė jo esė „Artinimas vakaro“ (Kudaba, 1992) buvo kupina nerimo dėl
besiklostančio naujojo lietuviško grobuoniškumo ir kosmopolitizmo, žeidžiančių mūsų aplinką
bei Žmogaus ir Žemės santykius. Būtent pastarojoje Profesorius dar kartą pademonstravo
savo nepaprastą įžvalgą, kada, dar nepraėjus atgautos nepriklausomybės euforijai, sugebėjo
įžvelgti tą tyliai besiartinantį grėsmingą naujosios valdžios pagimdytą „ekologinių sutemų“
laiką, kuriame, deja, gyvename iki šiol. Jo priešmirtinis perspėjimas dėl naujosios grėsmės
yra puikus racionalaus mokslinio apmąstymo ir kraštotvarkinės intuicijos pavyzdys.

Prisimintinas svarbus kraštotvarkos istorijai faktas, kad Č. Kudaba buvo pirmasis,
pasisakęs dėl būtinumo steigti lietuvišką geoprojektavimo institutą (Kudaba, 1967), skirtą



230

sujungti taikomiesiems aplinkos tyrimams bei kompleksiniam krašto planavimui. Ištisus du
dešimtmečius ši idėja vienokia ar kitokia forma buvo kartojama kraštotvarkos, rajoninio planavimo
ar gamtosaugos institutų pavadinimais, bet, deja, taip ir liko nerealizuota praktikoje, kas smarkiai
trukdė mūsų teritorijų planavimo sistemos optimizavimui. Rašė Profesorius ir apie kraštovaizdžio
architekto bei geografo ekologo pareigų rajonų ir miestų savivaldybėse reikalingumą (Kudaba,
1975c), nes be to neįmanomas joks racionalus kraštotvarkos programų vykdymas. Deja, ši
idėja buvo realizuota labai ribotai, nes nei kraštovaizdžio architektai, nei juo labiau ekogeografai
nebuvo ir nėra pageidaujami sparčiai besikerojančiose Lietuvos valdymo institucijose.

Apskritai Č. Kudaba, nors ir nebūdamas profesionaliu teritorijų planuotoju, sugebėjo
nuveikti milžinišką darbą tiek pačios mūsų kraštotvarkos ideologijos, tiek šalies kraštovaizdžio
naudojimo bei apsaugos optimizavimo srityje, todėl jam pelnytai priklauso Lietuvos kraštotvarkos
klasiko vardas. Mums paliktą Profesoriaus kraštotvarkos credo geriausiai galima išreikšti jo
paties žodžiais (Kudaba, 1975c, p.19):

Mūsų tėviškės kraštovaizdis turtingas gamtiniu pamatu, paveldėtomis žmogaus
kūrybinio jo formavimo tradicijomis. Jis vertingas visais požiūriais. Tokį, tik žymiai
tobulesnį, jį turėsime ir ateityje, jeigu sieksime visomis išgalėmis ir visų pastangomis – ir
tų, kas gyvena, ir kas numato tolesnę mūsų krašto perspektyvą. Tik šiuo atveju
sulauksime, kad naujasis ateities kraštovaizdis atitiks ekologinius ir gamybinius tikslus,
išlaikys gamtinį bei tradicinį ypatingumą. Mūsų dabartis ir ateitis verta tik tokio,
visapusiškai tobulo, kraštovaizdžio.

Išvados

1. Profesoriaus Č. Kudabos kraštotvarkos palikimą sudaro jo veikla ir publikacijos,
kurias pagal tematiką galima skirti į 4 grupes: 1) gamtonaudos tobulinimas, 2) saugomų
teritorijų kūrimas, 3) pažintinio turizmo plėtojimas ir 4) ekologinės sąmonės ugdymas.

2. Č. Kudabos indėlį į gamtonaudos racionalizavimo metodologiją sudaro jo darbai
kraštotvarkos tematika, skirti: 1) Šventosios upės vandens nuotėkio reguliavimui (1965–
1968), 2) Baltijos ežeringųjų aukštumų diferencijuotam naudojimui (1973–1975) ir žemėbūdžio
koncepcijos pagrindimui (1975–1978).

3. Saugomų teritorijų kūrimo kryptis (1968–1990) organiškai tapo viena ryškiausių
Č. Kudabos kraštotvarkinio palikimo dalių, bene daugiausiai realizuotu jo kraštotvarkos srities
siūlymų kompleksu. Pažymėtini Profesoriaus siūlymai dėl saugomų teritorijų sistemos
formavimo, aktyvi parama steigiant naujas saugomas teritorijas bei mūsų šalies kraštovaizdžio,
gamtos bei kultūros vertybių populiarinimas.

4. Pažintinio turizmo plėtojimo aspektu Č. Kudabos veiklos palikimą sudaro tokios
dalys: 1) kaimo „turizmo“ idėjos propagavimas (1975–1980), 2) mokomųjų ir pažintinių takų
sistemos koncepcijų formavimas (1976–1978) ir 3) knygų – pažintinio turizmo vadovų –
parengimas ir publikavimas (1970–1993).

5. Gausiomis publikacijomis ir pasisakymais Č. Kudaba tiesiogiai ar netiesiogiai kreipė
Lietuvos visuomenę ekologinio sąmonėjimo link ir, suformuluodamas originalią gamtotvarkos
koncepciją, ženkliai prisidėjo prie principinės ekologinei sąmonei problemos – Žmogaus ir
Gamtos sąveikos – sprendinio paieškų.

6. Č. Kudaba, nors ir nebūdamas profesionaliu teritorijų planuotoju, sugebėjo nuveikti
milžinišką darbą tiek pačios mūsų kraštotvarkos ideologijos, tiek šalies kraštovaizdžio
naudojimo bei apsaugos optimizavimo srityje, todėl jam pelnytai priklauso Lietuvos
kraštotvarkos klasiko vardas.



231

Literatūra

Česlovas Kudaba: Bibliografinė rodyklė (1998). V. Brazaitienė (sud.), Vilnius.
Gajauskaitė R., Kudaba Č., Umbrasas G. (1987). Gamtosaugos idėjų raida ir dabarties uždaviniai.
Visuomenės ir gamtos santykių formavimas: Metodinė priemonė, Vilnius, p. 5–15.
Kavaliauskas P. (1996). Kraštotvarkos lankosna užklysdamas. Profesorius Česlovas Kudaba.
R. Krupickas (sud.), Vilnius, p. 126–132.
Kavaliauskas P., Kudaba Č. (1971). Išsaugoti natūralią gamtą – išsaugoti pasaulį, Literatūra ir
menas, Nr. 42, p. 8–9.
Kavaliauskas P., Kudaba Č. (1988) Pavilnių parkas: būti ar nebūti? Tiesa, Nr. 122, p. 4.
Kudaba Č. (1966). Kur statyti turistines bazes? Mūsų gamta, Nr. 4, p. 3–5.
Kudaba Č. (1967). Žaliasis užnugaris, Kalba Vilnius, Nr. 43, p. 14.
Kudaba Č. (1968a). Vandens bus daugiau, Mokslas ir technika, Nr. 3, p. 14–17.
Kudaba Č. (1968b). Šventagirės, tradicijos ir mes, Mūsų gamta, Nr. 3, p. 3–4.
Kudaba Č. (1969). Pirmojo Lietuvos nacionalinio parko belaukiant, Mūsų gamta, Nr. 1, p. 4–7.
Kudaba Č. (1970). Kur Nemunas teka, Vilnius.
Kudaba Č. (1972). Kalvotoji Žemaitija, Vilnius.
Kudaba Č. (1973). Išsaugokime gamtos kompleksą ežeringose aukštumose, Statyba ir architektūra,
Nr. 12, p. 10–11.
Kudaba Č. (1974a). Gamtosaugos problemos, Komunistas, Nr. 5, p. 56–61.
Kudaba Č. (1974b). Kraštotvarka Aukštaičių kalvyne, Mokslas ir gyvenimas, Nr. 6, p. 6–9.
Kudaba Č. (1975a). Agrarinio kraštovaizdžio tvarkymas. Kraštotvarka ir gamtos apsauga, Vilnius, p. 19–23.
Kudaba Č. (1975b). Apie agrarinio kraštovaizdžio geografinį optimizavimą. Kraštotvarka ir gamtos
apsauga, Vilnius, p. 95–99.
Kudaba Č. (1975c). Mūsų ateitis verta visapusiškai tobulo kraštovaizdžio, Statyba ir architektūra,
Nr. 9, p. 14–19.
Kudaba Č. (1975d). Kraštotyros nūdienos aktualijos, Kultūros barai, Nr. 9, p. 50–52.
Kudaba Č. (1977a). Nauji draustiniai Lietuvoje, Mūsų gamta, Nr. 1, p. 9–11.
Kudaba Č. (1977b). Gamtosaugai reikia kultūros ir mokslo, Kultūros barai, Nr. 7, p. 13–17.
Kudaba Č. (1977c). Aukso gyslos prie Babrungo, Kultūros barai, Nr.12, p. 13–17.
Kudaba Č. (1977d). Kai Palangoje lyja, Švyturys, Nr. 12, p. 12–13.
Kudaba Č. (1977e). Gamtosauga – neatskiriama kultūros dalis, Laikas ir įvykiai, Nr. 23, p. 18–19.
Kudaba Č. (1977f). Upelių pakrantėmis, Vilnius.
Kudaba Č. (1978). Žmogaus ir aplinkos sąveika: Gamtosaugos problemos, Komunistas, Nr. 11, p. 57–64.
Kudaba Č. (1979). Lietuvos draustiniai ir parkai, Mūsų gamta, Nr. 3, p. 4–6.
Kudaba Č. (1984a). Gamtos ištekliai, jų panaudojimas ir apsauga (Negyvosios gamtos ištekliai), Vilnius.
Kudaba Č. (1984b). Aktualūs gamtos apsaugos uždaviniai: Medžiaga lektoriui, Vilnius.
Kudaba Č. (1984c). Nūdienos ekologinės problemos. Etika ir ekologija, Vilnius, p. 27–38.
Kudaba Č. (1984d). Gamtosauginės minties raida, Mūsų gamta, Nr. 7, p. 6–7.
Kudaba Č. (1985a). Nerimi, Vilnius.
Kudaba Č. (1985b). Prie gimtojo slenksčio, Kultūros barai, Nr. 3, p. 31–34.
Kudaba Č. (1988a). Kalvotoji Aukštaitija, Vilnius.
Kudaba Č. (1988b). Abejingumo duobė, Kinas, Nr. 4, p. 9, 30.
Kudaba Č. (1990a). Kaimo kraštovaizdžio pertvarka ir mūsų kultūros nuostoliai. Lietuvos kultūros
kongresas, Vilnius, p. 38–42.
Kudaba Č. (1990b). Lietuvos kraštovaizdis, Ūkininkas, Nr. 7, p. 5–8.
Kudaba Č. (1992). Artinimas vakaro, Nauja vaga, Nr. 84, p. 2–3.
Kudaba Č. (1993). Septyni keliai iš Varnių, Kaunas.
Rinkūnas L. (1968). Šventoji, Utena, ežerai, Mokslas ir technika, Nr. 7, p. 14–16.



232

Paulius Kavaliauskas
Vilnius University

Professor Česlovas Kudaba’s contribution to Lithuanian land management

Summary

Professor Č. Kudaba has a great influence on the development Lithuanian land
management methodology and practice. His contribution to this sphere of activity can be divided
into 4 groups: 1) nature-use optimization, 2) creation of protected areas, 3) development of
cognitive tourism and 4) nurture of the ecological consciousness.

As to nature-use optimization Č. Kudaba had made recommendations: a) for the regulation of
Šventoji River water outflow (1965–1968), b) for differentiation of land-use system in the Baltic
uplands (1973–1975) and c) creation of scientific concept of žemėbūdis (groundscape) as a
geomorphologicaly defined basic territorial unit for land management on the local scale (1975–1978).

Working on protected areas was one of the Professor’s favourable activities in the time
span between 1968 and 1990. He then put into practice most of his land management intentions.
Recommendations worked out by Č. Kudaba in the sphere of creating the Lithuanian system of
protected areas, as well as concrete contribution to the search of the new natural and cultural
values or establishment of different protected areas (especially national parks) are of greatest
professional significance. Professor’s experience as that of a planner is of great help in all critical
cases in the process of realization of the documents of conservation planning.

The cognitive tourism was a very important part of Č. Kudaba’s activity. His heritage in
this sphere is represented by the following results: a) promotion of the idea of country tourism
(1975–1980), b) forming the concept of cognitive routes and training paths (1976–1978) and
preparing the book guides for cognitive tourism in the main highland areas and valleys of
Lithuania (1970–1993). He was the first, who promoted the concept of training path in Lithuania
and his books were the excellent examples of special cognitive tourist publications not only in
Lithuania, but even on the European scale.

Formation of the ecological consciousness of Lithuanian society (a very complicated
process in the Soviet period) was the last wide sphere of Professor’s activity for land management.
A lot of publications by Č. Kudaba on ecologisation of relations between Man and Nature,
promotion of nature and culture conservation ideas and his social position were the very important
factors for developing the ecological thinking and strengthening its position on scientific and
institutional levels in Lithuania.

In spite of not being a professional land-use planner, professor Č. Kudaba’s contribution
to the ideology and practice of land-use and landscape conservation is enormous and he deservedly
is called a classic of Lithuanian land management.



233

PROFESORIAUS  ČESLOVO  KUDABOS  INDĖLIS  Į  LIETUVOS
GEOMORFOLOGIJĄ  IR  KARTOGRAFIJĄ

Algimantas Česnulevičius
Vilniaus universitetas, M. K. Čiurlionio g. 21/27, LT-03101, Vilnius

El. paštas: algimantas.cesnulevicius@gf.vu.lt
Geologijos ir geografijos institutas, T. Ševčenkos g. 13, LT-03223, Vilnius

El. paštas: cesnulevicius@geo.lt

Įvadas

Įžymus geografas Česlovas Kudaba paliko gilią vagą Lietuvos gamtos mokslų
arimuose. Gimęs ir augęs gražiame, tačiau skurdžiame Lietuvos pakraštyje jau vaikystėje
suvokė, kad gamtos grožis ne visada susijęs su ekonomine gerove. Tai, matyt, lėmė ir
tolesnį jo mokslinės veiklos kelią. Dėdės remiamas jis galėjo mokytis, siekti mokslo
aukštumų. 1954 metais įstojęs į tuometinį Vilniaus valstybinį universitetą pasirinko
studijuoti universaliąją gamtos mokslų kryptį – geografiją. Tais laikais čia dirbo iškilios
asmenybės – P. Šinkūnas, S. Tarvydas, V. Chomskis bei jaunesni jų kolegos A. Basalykas,
V. Gudelis ir kt. Buvo kuriami Lietuvos geografijos ir geomorfologijos pamatai, taigi
darbo pakako ir dėstytojams, ir studentams. Alfonso Basalyko paskatintas Č. Kudaba
ima gilintis į reljefo formavimosi paslaptis. Taip prasidėjo visą gyvenimą trukusi jo
„draugystė“ su geomorfologija. Geografijos studijas apvainikavo geomorfologinis
diplominis darbas Geomorfologinė Minijos slėnio Kartenos–Skaudailių atkarpoje
analizė. Šiam darbui vadovavo A. Basalykas.

Po studijų Česlovas liko dirbti universiteto Gamtos mokslų fakultete. Čia jis pasinėrė
į mokslinį darbą. Pirmasis, ir, ko gero mieliausias, tyrimų objektas – Dzūkų aukštuma.
Nepraėjus metams po studijų pasirodė pirmieji Č. Kudabos moksliniai straipsniai, o po
penkerių metų apginama mokslų daktaro (tuomet mokslų kandidato) disertacija. Joje
Č. Kudaba  išsamiai išanalizavo ir išdėstė Dzūkų aukštumos glaciomorfologiją,
morfostruktūrą. Per kitą dešimtmetį sukauptos medžiagos pagrindu buvo parengtas
habilitacinis (mokslų daktaro) darbas. Jame išsamiai ir nuosekliai apibūdinta visų Lietuvos
aukštumų glaciomorfologija.

Būdamas plataus akiračio mokslininkas profesorius neapsiribojo vien geomorfologiniais
tyrimais. Gausiuose savo moksliniuose straipsniuose, kurių kasmet parašydavo po 5–6, jis
nagrinėjo regioninės geomorfologijos, kraštotvarkos, kartografijos problemas. Ilgamečius
tyrimus apvainikavo 1983 metais pasirodžiusi knyga Lietuvos aukštumos. Labai greitai ši
knyga tapo parankinė kiekvienam geografui. Profesoriaus jubiliejaus proga šios knygos
leidimas buvo pakartotas (Kudaba, 2004). Šią knygą papildė ir 1972 metais habilitacijai pateikto
Pietryčių ir Pietų Lietuvos glaciomorfologinio žemėlapio elektroninis variantas. 1992 metais
profesorius kartu su docentu Rimantu Krupicku sudarė ir paskelbė geografams reikalingą
veikalą Apie Lietuvos  žemę (kartotinis leidimas 2000 m.).

Visi profesoriaus Česlovo Kudabos darbai, skirti Lietuvos geomorfologijai bei kartografijai,
turi svarbią išliekamąja vertę. Juos studijuoja geografai, kartografai bei geomorfologai.

ISSN 0132–3156 Geografijos metraštis 38(1) t., 2005



234

1. Indėlis į Lietuvos geomorfologiją

Profesoriaus indėlį į Lietuvos geografiją sunku pervertinti. Produktyvus kūrėjas
paskelbė daug monografijų, straipsnių, publikuotų mokslinių pranešimų tezių (1 pav.). Kita
vertus, jo veikla neapsiribojo vien geografija. Daug jo darbų skirta mokslo istorijai, gamtosaugai,
kraštotyrai, t.y. mokslo šakoms, kur susipina geografija ir istorija, geografija ir kultūra (2, 3 pav.).
Tačiau taip atsitiko, kad svarbiausi ir solidžiausi mokslo veikalai buvo skirti geomorfologijai.
Pirmasis Č. Kudabos straipsnis irgi skirtas geomorfologijai – Kai kurie Dzūkijos aukštumos
glaciomorfologijos bruožai (Kudaba, 1962). Iki 1994 metų  Profesorius paskelbė 78
straipsnius, kuriuose nagrinėtos Lietuvos reljefo sudėties ir raidos problemos. Ypač „derlinga“
buvo XX a. septinto dešimtmečio pabaiga ir aštunto pradžia. Per metus buvo paskelbiama po
5–6 straipsnius, o 1972 metais – net 8 (4 pav.).

1 pav. Č. Kudabos publikuoti mokslo darbai.
Fig. 1. The number of  published  scientific papers.

2 pav. Mokslinių interesų kryptys.
Fig. 2. The main scientific interest directions.



235

3 pav. Paskelbtų mokslinių straipsnių tematika.
Fig. 3. The themes of published scientific papers.

Nagrinėtas labai platus geomorfologinių klausimų spektras: aukštumų akumuliacija,
teritorijos nuledėjimas, regioninė geomorfologija, šiuolaikiniai geomorfologiniai procesai.
Pirmieji straipsniai, skirti Dzūkų aukštumai, yra daugiau konstatuojantys, tačiau ir juose
aprašytiems tyrimams taikyta originali metodika. Juose Profesorius pirmą kartą pabandė
įsigilinti į glaciodinamikos reiškinius, atskleisti aukštumos formavimosi vaizdą. Etapiniu kūriniu
tapo 1969 metais paskelbtas straipsnis Baltijos aukštumų pakraštiniai ledyno dariniai ir
ledyno pakraščio dinamikos diagnostika (Kудаба, 1969).

Vėlesniuose darbuose nagrinėjamos Aukštaičių ir Švenčionių aukštumos, pradedama
gilintis į senojo apledėjimo suformuoto reljefo bruožus. Atskira tyrimų sritis – Žemaičių
aukštuma. Č. Kudabos ir kolegų pastangomis rekonstruotas jos formavimasis, sudėtingos,
tik jai būdingos morfoskulptūros bei savitas teritorijos nuledėjimas (Kudaba, 1979).

Du dešimtmečius (1962–1983) vykdyti nuodugnūs geomorfologiniai ir glaciodinaminiai
tyrimai buvo apibendrinti mokslinėje monografijoje Lietuvos aukštumos (Kudaba, 1983).
Šioje monografijoje Č. Kudaba pateikia išsamią Lietuvos aukštumų tyrimų apžvalgą bei
detalizuoja visų Lietuvos aukštumų reljefo formavimąsi ir raidą. Teoriniu požiūriu labai svarbus
šios knygos skyrius Aukštumų mezoreljefas ir jo kompleksai. Čia autorius išryškina
mezoreljefo elementus, litomorfogenezę, kraštinių kompleksų susidarymą, elementariąsias
morfoskulptūras bei marginalinius ir radialinius makrokompleksus.

4 pav. Geomorfologijos srities darbai.
Fig. 4. The number of geomorphological scientific papers.



236

Ledyno pakraštyje susikuria savitos litologinės sandaros ir kilmės reljefo kompleksai.
Č. Kudaba monografijoje pateikė originalią litofacinio proceso ledyno pakraščio zonoje schemą
(5 pav.), parodydamas medžiagos sedimentacijos zonas: glacialinę, glacialinę transformuotą
ir akvaglacialinę. Kiekvienai šiai zonai būdingas savitas nuogulų kompleksas, kuriuos
mokslininkas aprašė aukštumoms skirtuose skyriuose. Tokia ledyno pakraščio darinių
litofacinė struktūra būdinga ne tik aukštumoms. A. Jurgaičio, P. Šinkūno ir N. Blažausko
(1998, 2000) atlikti tyrimai Lietuvos lygumose parodė, kad Č. Kudabos aprašytas ledyno
litofacinis procesas yra universalus visoje ledyno pakraščio zonoje.

5 pav. Litofacinio proceso ledyno pakraščio zonoje schema (Kudaba, 1983).
Fig. 5. The scheme of lithofacies process in the glacial marginal moraine zone (Kudaba, 1983).

Ledyno pakraštyje akumuliuota medžiaga patiria esminę transformaciją. Maža to, jos
sedimentacija vyksta nevienodomis sąlygomis. Dėl šios priežasties susiformuoja sudėtingi
litologiniai dariniai, pasižymintys heterogeniškumu. Ne veltui Č. Kudaba pasiūlė juos vadinti
ledingųjų facijų kompleksu. Sedimentacijos įvairovę padidina ledyno dinamika – aktyvaus
transgresinio ledyno ir tirpstančio recesinio ledyno sedimentaciniai puscikliai. Be to, svarbiu
veiksniu tampa nuogulų padėtis ledyne, vėliau eksponuojama į supraglacialines ir subglacialines
ledyno pakraščio nuogulas. Visa tai lemia ir kraštinių darinių formų įvairovę (6 pav.).

6 pav. Ledyno  pakraščio akumuliacinių kalvotų darinių morfogenezės schema (Kudaba, 1983).
Fig. 6. The scheme of morphogenetic transformation of glacial marginal moraine formations (Kudaba, 1983).



237

Nustatęs Lietuvos aukštumų reljefo formavimosi glaciodinamikos ypatybes Č. Kudaba
sukūrė išsamią ledyno akumuliuotų aukštumų reljefo morfogenetinio tipizavimo schemą (7 pav.).
Daugelyje tuometinių tipizavimo schemų buvo tenkinamasi vienu kriterijumi (morfografija,
morfometrija, geneze, amžiumi ir pan.). Profesoriaus pateiktoje schemoje panaudota keletas
tipizavimo kriterijų ir, kas labai svarbu, išryškinta klasifikacinių reljefo tipų tarpusavio sąveika.

7 pav. Moreninių aukštumų reljefo morfogenetinė tipizavimo schema (pagal Č. Kudabą, 1983).
Fig. 7. The classification of morainic uplands relief  (by Č. Kudaba, 1983).



238

2. Indėlis į Lietuvos kartografiją

Patys pirmieji moksliniai profesoriaus Česlovo Kudabos tyrinėjimai susiję su
kartografija.  Pirmasis jo mokslinis straipsnis Joachimas Lelevelis ir jo nuopelnai
mokslui, parašytas 1961 metais, buvo atspausdintas Geografijos metraščio 4 tome
(Kudaba, 1961). Straipsnis parašytas remiantis dar studijų metais sukaupta medžiaga.
Matyt, simboliška tai, kad 1991 metais parašytas vienas paskutinių Profesoriaus
straipsnių taip pat skirtas kartografijai (Kudaba, 1991). Jis vėl grąžina mus prie J. Lelevelio
rinkinių. Grynajai kartografijai Profesorius skyrė tik keletą darbų, tačiau kartografinių
šaltinių analizė buvo vienas pagrindinių jo geomorfologinių tyrimų metodų. Antra vertus,
meilė seniesiems kartografiniams kūriniams, prasidėjusi nuo J. Lelevelio rinkinio tyrimų,
suvedė Česlovą Kudabą su daktaru Vaclovu Dargužu. Ir, matyt, ne be Profesoriaus
pastangų V. Dargužo senųjų žemėlapių kolekcija rado vietą Vilniaus universiteto
bibliotekoje.

Profesorius buvo vienas iš modernių kartografinių tyrimo būdų taikymo reljefo
tyrimuose pradininkų. Jo pastangomis Vilniaus universitetas įsigijo, kad ir ne
moderniausią, tačiau labai reikalingą techniką aeronuotraukų ir kosminių nuotraukų
dešifravimui. Pasitelkdamas aeronuotraukų analizę Č. Kudaba išskyrė keletą
osciliacinių ledyno pakraščio darinių ruožų platumos tįsos Aukštaičių aukštumoje
(Kudaba, 1969). Vėliau tokią šių darinių tįsą patvirtino ir R. Guobytė (Guobytė, 2002),
nustačiusi Aukštaičių fazės ir Rytų Aukštaičių osciliacijos ruožus.

J is  skai tė  s tudentams Aeronuotraukų  geomorfologinio  deš i fravimo ,
Aeronuotraukų  ta ikymo geograf in iams  tyr imams ,  Aerokosmin ių  metodų
geografiniuose tyrimuose kursus. Jo nuomone, kosminiai tyrimų metodai – tai
pažangus tyrimų būdas daugelyje geografijos šakų (Kudaba, 1977). Profesorius plačiai
propagavo fotogrametrinių metodų taikymą reljefo tyrimams, kartu su Danute
Mardosiene paskelbė keletą mokslinių straipsnių šia tema (Кудаба, Мардосене, 1986, 1987).

Profesorius nuoširdžiai rūpinosi Lietuvos kartografijos būkle. „Lietuvos TSR
atlasui“ jis parengė keletą žemėlapių, kurių turinys ir kartografavimo būdai buvo
pristatyti dar prieš pasirodant pačiam atlasui (Kudaba, Pariokienė, 1979) (8 pav.). Tai
visiškai naujo turinio tais laikais žemėlapiai. Juose kartografuojama aplinkos kokybę
atspindinti informacija (antropogeninis poveikis aplinkai ir aplinkosauginių priemonių
poreikis), o ne vien saugotini gamtos objektai, kaip buvo įprasta. Gaila, kad informacija
apie antropogeninį poveikį aplinkai ir poreikį aplinkos apsaugai atlase išskaidyta į du
atskirus žemėlapius, be to, smarkiai redukuoti nepalankūs objektai ar teritorijos. Tą,
matyt, įtakojo ir ideologiniai dalykai: reikėjo rodyti, kad Tarybų Lietuvoje „viskas gerai,
viskas gražu“. Tačiau palyginus abu žemėlapius išryškėja aplinkosaugos požiūriu ypač
nepalankus Pamario regionas, reikalaujantis didelių aplinkosauginių investicijų. Po
profesoriaus Alfonso Basalyko mirties kartu su profesoriumi Vytautu Dvarecku jis
rūpinosi naujojo Lietuvos atlaso rengimu, kuris, deja, taip ir neišvydo dienos šviesos.

Profesoriaus iniciatyva VII pasaulio lietuvių mokslo ir kūrybos simpoziume labai
aktyviai veikė Geografijos sekcija, kurioje Profesorius aptarė Lietuvos kartografijos
raidą, numatė būdus ir kelius, kuriais einant galima atgaivinti šią svarbią mokslo šaką:
universalių kartografų rengimas, teminės kartografijos vystymas, žemėlapių toponimija,
kartografinio paveldo tyrimas ir propagavimas (Kudaba, 1991).



239

8 pav. Antropogeninis poveikis aplinkai (legenda): 1– labai silpnas, 2 – silpnas, 3 –  vidutinis, 4 –
stiprus, 5 –  labai stiprus, 6 – miškai, 7 – priemiesčio rekreaciniai rajonai, 8 – eksploatuojamos pelkės,
9 – neeksploatuojamos pelkės, 10 – 50–100 ha klinčių karjerai, 11 – virš 100 ha klinčių karjerai, 12 – 50–
100 ha  dolomitų karjerai, 13 – virš 100 ha dolomitų karjerai, 14 – 50–100 ha pagrindinių sluoksnių
smėlio karjerai, 15 –  50–100 ha pagrindinių sluoksnių molio karjerai, 16 – 20–50 ha kvartero smėlio
karjerai, 17 – 50–100 ha kvartero smėlio karjerai, 18 – virš 100 ha kvartero smėlio karjerai,  19 – 20–50
ha kvartero žvyro karjerai, 20 – 50–100 ha  kvartero žvyro karjerai, 21 – virš 100 ha kvartero žvyro
karjerai, 22 – 20–50 ha kvartero smėlio ir žvyro karjerai, 23 – 50–100 ha kvartero smėlio ir žvyro karjerai,
24 – virš 100 ha kvartero smėlio ir žvyro karjerai, 25 – 20–50 ha kvartero molio karjerai, 26 – 50–100 ha
kvartero molio karjerai, 27 – virš 100 ha kvartero molio karjerai; požeminio vandens eksploatacija
(tūkst. m³ per parą): 28 – mažiau kaip 1, 29 – 1–10, 30 – 10–100, 31 – 100–250, 32 – mineralinio
požeminio vandens eksploatacija; upių užterštumas: 33 – neužteršta, 34 – mažas, 35 – vidutinis, 36 –
didelis, 37 – labai didelis; ežerų užterštumas: 38 – neužteršta, 39 – mažas,  40 – nusausinti ežerai;
pažemėjęs vandens lygis ežeruose: 41 – 0,2–1,0 m, 42 – daugiau kaip 1 m, 43 – vandens naudojimas
laistymui, 44 – upių patvenkimas (Kudaba, Pariokienė, 1977).
Fig. 8. Anthropogenic impact on environment (legend): 1 – very weak, 2 – weak, 3 – medium, 4 –
strong, 5 – very strong, 6 – forests, 7 – suburban recreational districts, 8 – exploited bogs, 9 –
unexploited bogs, 10 – limestone quarries, 50–100 ha, 11 – limestone quarries, over 100 ha, 12 –
dolomite quarries, 50–100 ha, 13 – dolomite quarries, over 100 ha, 14 – sand quarries of the main
strata, 50–100 ha, 15 – clay quarries of the main strata, 50–100 ha, 16 – Quaternary sand quarries,
20–50 ha, 17 – Quaternary sand quarries, 50–100 ha, 18 – Quaternary sand quarries, over 100 ha,
19 – Quaternary gravel quarries, 20–50 ha, 20 – Quaternary gravel quarries, 50–100 ha, 21 –
Quaternary gravel quarries, over 100 ha, 22 – Quaternary sand and gravel quarries, 20–50 ha, 23
– Quaternary sand and gravel quarries, 50–100 ha, 24 – Quaternary sand and gravel quarries,
over 100 ha, 25 – Quaternary clay quarries, 20–50 ha, 26 – Quaternary clay quarries, 50–100 ha,
27 – Quaternary clay quarries, over 100 ha; groundwater exploitation (thou m3/ day): 28 – less
than 1, 29 – 1–10, 30 – 10–100, 31 – 100–250, 32 – mineral groundwater exploitation; level of
river pollution: 33 – not polluted, 34 – low pollution, 35 – medium pollution, 36 – high pollution,
37 – very high pollution; level of lake pollution: 38 – not polluted, 39 – low pollution, 40 –
drained lakes; water fall in lakes: 41 – 0.2–1.0 m, 42 – more than 1 m, 43 – water use for irrigation,
44 – dammed rivers (Kudaba, Pariokienė) 1977.



240

Apibendrinimas

Sunku išvardyti visus profesoriaus Česlovo Kudabos paskelbtus darbus, skirtus
kartografijai ir ypač geomorfologijai. Šie jo darbai yra žinomi, o svarbiausia – aktualūs ir
dabar.  1996 metais išleista Profesoriaus geomorfologinių ir kartografinių straipsnių rinktinė,
prieš kelerius metus pakartotas knygos Apie Lietuvos žemę leidimas, 2004 metais pakartotinai
išleistos Lietuvos aukštumos. Visa tai – mokslinių Profesoriaus darbų indėlis. Tačiau negalima
pamiršti gausių populiarių ir publicistinių straipsnių, kuriuose taip pat nagrinėjamos lietuviškosios
geomorfologijos ir kartografijos problemos. Džiugu, kad dalis šių darbų rado vietą ir naujai
išleistoje knygoje Žemės giedra (Kudaba, 2005).

Literatūra

Apie Lietuvos žemę (1992, 2000). Lietuvos geografijos skaitiniai (1 ir 2 leidimai), Kaunas: Šviesa.
Blažauskas N., Jurgaitis A., Šinkūnas P. (1998). Sedimentation of Quaternary Sandy Deposits in
South Lithuania. Litosfera, t. 2, p. 87–100.
Blažauskas N., Jurgaitis A., Šinkūnas P. (2000). Svėdasų–Andrioniškio dubumos smėlingųjų nuogulų
sedimentacijos sąlygos. Litosfera, t. 4, p. 46–53.
Guobytė R. (2002). Lietuvos paviršiaus geologijos ir geomorfologijos ypatumai bei deglaciacijos
eiga: Dr. dis. santrauka, Vilnius: VUL.
Kudaba Č. (1961). Joachimas Lelevelis ir jo nuopelnai geografijos mokslui, Geografijos metraštis, t. 4,
p. 437–451.
Kudaba Č. (1977). Žemės pažinimo galimybės kosminių metodų pagalba, Geografijos metraštis, t. 15,
p. 125–130.
Kudaba Č. (1983) Lietuvos aukštumos, Vilnius: Mokslas.
Kudaba Č. (2004) Lietuvos aukštumos, Vilnius: MELI.
Kudaba Č. (1962). Kai kurie Dzūkijos aukštumos glaciomorfologijos bruožai, Geografija ir geologija,
t. 2, p. 87–118.
Kudaba Č. (1991). Pastabos apie Lietuvos kartografiją. VII Pasaulio lietuvių mokslo ir kūrybos
simpoziumas: Geografijos sekcijos praneš., Vilnius, p. 5  64.
Kudaba Č. (2005). Žemės giedra, Vilnius.
Kudaba Č., Pariokienė G. (1979). Lietuvos gamtinės aplinkos kartografavimas, Geografijos metraštis,
t. 17, p. 167–177.
Кудаба Ч. (1969). Краевые ледниковые образоания Балтийской гряды и диагностика динамики

края ледника. Материковое оледенение и ледниковый морфогенез, Вильнюс, с. 155–226.

Кудаба Ч. (1979). Гляциоморфология рельефа. Строение и мрфогенез Жямайтской

возвышенности, Вильнюс, с. 63–85.

Кудаба Ч., Мардосене Д. (1986). Особенности эоловой геодинамики на подветренных склонах

перевеваемых дюн Куршской косы, Geografija, t. 22, p. 81–86.

Кудаба Ч., Мардосене Д. (1987). Особенности проявления активной эрозии в Вильнюсском

районе, Geografija, t. 23, p. 75–86.



241

Algimantas Česnulevičius
Vilnius University; Institute of Geology and Geography, Vilnius

Professor Česlovas Kudaba‘s contribution to Lithuanian geomorphology and
cartography

Summary

Professor Č. Kudaba was a productive scientist who published many monographs, articles and
scientific reports (Fig. 1). Some of his works deal with science history, environment protection and
regional studies (Figs 2, 3). However, the most important scientific works are devoted to geomorphology.
The first professor’s article on geomorphology “Some glaciomorphological features of Dzūkija Upland”
appeared in 1962. Till 1994, 78 articles analysing the issues of the structure and evolution of Lithuanian
relief had been published. The articles touch upon a wide spectrum of geomorphological issues:
accumulation of positive forms of relief, deglaciation of the territory, regional geomorphology, and
recent geomorphological processes. The first articles devoted to Dzūkija Upland mostly contain
statements. However, the research work was done applying original methods. The article published in
1969 “Marginal glacial formations of Baltija Plateau and diagnostics of glacier edge dynamics” was one
of the central articles of the early stage of research. Later works were devoted to Aukštaičiai and
Švenčionys uplands and went deeper into relief features formed by the old glaciation. The Žemaičiai
Plateau was analysed in a series of articles. Its development history, specific morphosculptures and
specific pattern of deglaciation of the territory were reconstructed by Č. Kudaba and his colleagues.

Thorough geomorphological and glaciodynamic investigations lasting for two decades (1962–
1983) were generalized in a scientific monograph “The Lithuanian Uplands”. “Mesorelief of uplands
and its complexes” is the most theoretically important sector of the book. The author analyses elements
of mesorelief, its lithomorphogenesis, formation of marginal complexes, elementary morphosculptures,
marginal and radial macrocomplexes. Č. Kudaba also presented an original scheme of lithofacies process
in the glacier edge zone (Fig. 5) and distinguished sedimentation zones: glacial, glacial transformed and
aquaglacial. Each of the zones is characterized by a specific sediment complex. Subsequent studies of
Lithuanian plains revealed that the lithofacies process described by Č. Kudaba was universal for the
whole glacier marginal zone.

Having determined glaciodynamic features of relief formation Č. Kudaba worked out a
comprehensive scheme of morphogenetic types of glacial accumulative relief (Fig. 7).

The first scientific investigations of Prof. Č. Kudaba were related with cartography. The first
scientific article “Joachim Lellevel and his contribution to science” was published in The Geographical
Yearbook Vol. 4 in 1961. Professor was one of the pioneers of modern cartographic research methods
applied to relief studies. Through his efforts Vilnius University obtained very requisite equipment for
deciphering of aero and space photographs. He read courses “Geomorphological deciphering of aero
photographs”, “Application of aero photographs in geographical studies” and “Aero and space methods
in geographical studies” to university students. Professor promoted the application of photogrametric
methods in relief studies.

A few maps were prepared by professor for the Atlas of the Lithuanian SSR. Their content and
cartographic methods had been presented before the appearance of the atlas (Fig. 8). They were a new
kind of maps for those times. They contained information not only about the protected natural objects
but also about the quality of environment (anthropogenic impact on the environment and necessity of
environment protection measures). After the death of Professor Alfonsas Basalykas, Prof. Č. Kudaba
together with Prof. V. Dvareckas devoted themselves to preparation of a new atlas of Lithuania. On
Professor’s initiative the Section of Geography was very active at the VIIth Symposium of Science and
Creative Work of Lithuanians in the World. In this section, Professor discussed the development of
Lithuanian cartography and envisaged the ways and methods for revitalizing of this important branch
of science: training of universal cartographers, development of thematic cartography, toponymics of
maps, and studies and promotion of cartographic heritage.


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22



